चेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
यम उवाच 
बह्याण्डं चूर्णतां याति दण्डाधातेन यस्य मे । 
तसथ मै पुर्लो युद्धै कथे बालो विधास्यति । ।२३।। 


देवउवाच 
त्यमात्मानँ वर्णयसे रङ्कवद्‌ भासि मे यम ! । 
मग बक्रश्नुवा सर्व ब्रह्माण्डञ्च विनश्यति ।। २४।। 


एवमुक्त्त्वा मयूरेशो यमस्कन्धे रुरोह सः । 
पातयामास महिषात्‌ पपातोपरि तत्क्षणात्‌ ।। २५। । 


पराक्रम तस्थ बुद्ष्वा अद्धाञ्जलिपुटो यम; । 
तृष्टाव परया भक्त्या मयुरेश सुरेश्वरम्‌ । ।२६।। 


यमउवाच 
जत्ते रूप विदुर्दैवा ब्ह्याद्या: सनकादयः । 
नेति नेति च वेदास्त्वाँ वदन्ले परमेश्वरम्‌ ।। २७11 


स्रष्टार पालक सृष्टे: संहर्तारै तिजेच्छया । 
दैत्याना सर्वदुष्ठाना नाशरक सर्वरूषिणम्‌ ।।२८।1 


अकस्मादपराधे न: कृत कषन्तुँ त्वमर्हसि । 


कउवाच 
'एवमुक्त्वा पुपूजासौ वसख्रै रत्नैः फलैरमुम्‌ ।। २९।। 
बालानानीव तद्धस्ते निवेद्वा पुरतः स्थित: । 
आलिलिङ्गरमुदा सबै परस्परमथाइलनुवन्‌ ।1३०।। 


बाला ञन्नुः 
श्रान्तास्त्वदरश नार्थाय वद्ध्वा नीता यमेन ह । 
त्वदर्शनाद्‌ बन्धपुक्ता घाप्यामो निजपन्दिरम्‌ । | ३१ ।। 


क्उबाच 
ततस्ते स्वाश्रमे प्राप्ता सयूरेणपुरस्कृता: । 
मपरेशपुरं याता नानावादित्रसंकुलम्‌ ।।३२।। 


यमराजले भने - 'हे दूत हो ! त्यो जोसुकै भए पनि 
जैले आफ्नो यमदण्डको प्रयोग गर्दा ञरहाण्ड बै डुकरा डुकरा हुन्छ 
भे आएको त्यस प्राणीले पनि त्यही गति प्रप्त गर्नेछ ।यमका 
कुरा सुनेर भगबान्‌ श्रैगणेशले तिनौसँग सँबाद गर्नुभये' ।।२३।%५ 

श्रीगणोशले भन्नुभयो - 'हे यमराज ! तिमीले आफ्नै 
सुखले आप्नो प्रशंसा, युरेका छौ तर भैले तिमीलाई हरिकंगाल 
देखिरहेको आँखौभौं अलिकति कर्कै हुनासाथ यौ 


) छु)(मेही 
ज्रहाण्ड नै नष्ट हुन्छ ।' यसरी यमलाई आफ्ना कुरा सुनाएर 
भावान्‌ श्रीगणेश यमराजको काँधमा चढ्नुभबो र तिनलाई 
सँगोबाट भुइँमा खसाउनुभमो । बिचरा यमराज भुइँमा लडे । 
श्रीगणेशको पराक्रम देखेर हात जोडिरहेका यमराजले 
जक्तिपूर्वक उहाँको स्तुति गरे ।।२४-२६।। 

यमगजले भने - 'हे श्रौगणेश ! हजुरको स्वरूपलाई 
ज्रह्मा आदि देक्ता र सनब आदि मुनिहरूले पनि जानुहुन्न । 
बेद्ले पनि हजुरलाई नेति-मेति भनेर आफ्नो अज्ञान देखाउँछन्‌। 
हजुर संसारका सघ, पालक र संहारक हुनुहुन्छ । हजुर सबै 
डुष दैत्यका नाशक हुनुहुन्छ । जति पनि संसारका देखिने 
ड्श्यावली छ, त्यसका रूप-रङ्गमा हजुर ब्याप्त भएर रहनुहुन्छ। 
'म हजुरलाई प्रणाम गर्दछु।।२७-२८।। अकस्मात्‌ अपराध 
गरे। अहङ्काएबाट जन्मेको मेरो अपराधलाई क्षमा गरिदिनुहोस्‌।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - यमराजले यसरी प्रार्थना गरेर 
चल, अलङ्कार, फलफूल समर्पण गरी भगवान्‌ श्रीगणेशको 
पूजा गरै ।।२९।। आफूले ल्याएका बालकहरूलाई त्यहाँ 
झिकाएर औगणेशलाई टक्र्याए । ती बालकरहरूले पनि भगवान्‌ 
श्रगणेशलाई देखी अत्यन्त आनन्द मानेर आलिङ्गन गरे ।1२०।। 
त्यसपछि तौ वालकहरूले श्रीगणेशसँग निवेदन गे - हे 
प्रभु! हामी हजुरको खोजी गर्न धेरै ठाउँमा डुल्यौं, त्यस कारण 
हामी थाकेडौं र र्खको फेदमा एक छिन निदाएछौं । हामी 
निदाइरहेको समयमा यमराजले बाँचेर हामोलाई यहाँ 
'ल्याइपुन्याए। अहिले हजुरको दर्शन पाएका कारण बन्धनबाट 
मुक्त भएका छौँ । अब हामी घर जान चाहन्छौं ॥३१।/' 

बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि ती बालकहरू 
श्रीगगेशका साथ आ-आफ्ना आश्रनतर्फ फर्किए । आफ्ना 
घरबाट फेरि ती बालकहरू नानाथरि बाजा बजाउँदै श्रीगणेशको 


९०४ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: 


१०८ 


नाताध्वजपताकाकां पुष्पयालाविभूषितम्‌ । 
यपोउपि पृष्ठतो याति दछ तत्‌ कौतुके महत्‌ ।1३३।। 
सम्मुख तस्य ते सर्वे मुनयो5पि यवुस्तदा । 
पुपजस्तृष्टवर्देव लिलिङ्गबांलकानपि ।1३४11 


उवाच देवस्तान्‌ सर्वान्‌ मुतीन्‌ पूर्व प्रकुप्यतः । 
आनीता बालका लोकाद्‌ यमस्य क्षणमात्रतः । ।३५। 1 


मुनय कचुः 
सर्वत्र रक्षसे त्वै हि सर्वशक्तिः सदा च नः । 


कउवाच 
उत्युक्त्वा तमनुज्ञाप्य स्वाश्रमान्‌ मुनयो ययुः ।1३६।। 


चमोडषि तँ नमस्कृत्य स्वालय मुदित्तो ञ्गमत्‌ । 
डेवोशि स्वालवं प्राष्य हर्षयामास सादरम्‌ ।1 ३७11 


नगरीमा गए । त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगणेशको नगरी अनेक 
थरि ध्वजा -पताकाले सजिएको थिसो । पुष्पमालाहरू 
जहाँसुकै झुण्ड्याइएका थिए । भगवान्‌ र भगवान्‌का साथी 
शालक त्यो नगरमा पुगेपछि एयो रमाइलो हेर्न यमराज पनि 
आए । त्यस बेला श्रीगणेशका सामु अनेक क्रषिमुनि पनि 
आए । ती कषिमुनिले श्रीगपेशक्ो पूजा, स्तुति गरी आफ्ना 
'बालकहरूलाई आलिङ्गन गरे । त्यसपछि श्रौगणेशले पहिले 
आफूसँग रिसाएका बालकहरूका पिता मुनिहरूलाई भन्नुभयो- 
“हे क्रषिगण ! मैले एकरै क्षणमा यमलोकबाट तपाइँका 
'बालकहरूलाई फर्काएर यहाँ ल्याएको छुँ ।॥३२-३५।। 

मुनिहरूले भने - हे भगवन्‌ श्रीगणेश ! हजुरलो 
जुनसुकै अवस्थामा पनि हाम्रो रक्षा गर्नुहुन्छ । हजुर हाम्रा 
निमित्त सर्वशक्ति हुनुहुन्छ ।' 

बहाजीले भन्नुभयो - मुनिहरू भगवानसँग भाव 
निबेदन गरी उहाँको आज्ञा पाएर आ-आफ्ना आश्रमतर्फ 
लागे॥३६।। यमराज भगबान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाम गरी 
यमलोकतर्फ लागे। भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि आफ्नो घाममा 
गएर आफ्नी माता पार्वतीलाई प्रसत गराउनुभयो ।।३७1। 


खँढध इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे यमगर्वपरिहारो नामाष्टाधिकशततमोञध्याय; ञ्रक् 


आडा. वेणीमाधव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनृदित शरगणेजञपुराण क्रौडाजण्डको ' शरगणेशद्वारा यमराजको गर्वहरण' 
एक घव आठौं अध्याय पूर्ण भयो ।।१०८।। 


९०५ 


श्रीगनेशपुराणल्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


नवोत्तरशततमोइध्यायः १०९ अध्याय ; 


कउवाच 
कडाचित्‌ पावेती प्राह सुखासीन महेश्रम्‌ । 
गतानि तु महादेव ! वर्षाणि दश पञ्च च 1१।। 


विवाहञ्चित्यतामस्थ मयूरेशस्य साम्प्रतम्‌ । 
सुशीला सुमुखी बाला मगाक्षी हंसगामिनी ।।२।। 


'घिकवाक्‌ सुनसा तन्वी बधूः क्वाषि विचार्यतास्‌ । 
अन्मथातुलदेहस्य सर्वाङ्भुन्दरस्य ह । 1२11 


काउदाच 
उति तढचन श्रुत्वा साथु साथ्वित्प्रभाषत । 
सोचिन्तवच्छुभाँ कन्या नसा नाप कुत्रचित्‌ । 1४11 


ततश्िन्ता परा प्राप ताभन्नारद आगतः । 

सम्पूज्य चोपवेश्यैनपासने शम्धुरत्रबीत्‌ । 1५11 
शम्धुरुवाच 

आह्वाढ परम प्राप्तस्तवागमनतो मुने! । 

चिरागतो5सि च मुने ! दिन स्थातुँ त्वमईसि । 1६11 

अतिसुन्दरकायस्थ तनयस्य ममानध! । 


गबेषय बध विप्र ! यतसत्रैलोक्यगो भवान्‌ । 1911 


काउनाच 
नथैव पार्वती प्राह बधूँ शीघ्र विचारय । 


नारद उवाच्न 
जस्थातँ शव्यते स्वामिन्‌ ! कर्मणा द्विमुहूर्तकय ।1८ 11 


बह्याजीले भन्नुभयो - एक दित पार्वतीले सुलपूर्वकः 
विशजमान भयवान्‌ शिषजीलाई निवेदन गतुभयो - हे महादेव 
हाम्रो छोर श्रीगणेश पन्ध्र चर्षका भइसके । अव खियाह 
गर्नुपर्छ। यस विषयमा इजुपले विचार गर्नुहोस्‌ । कामदेवभन्दा 
सुदर्शन, सुरूप र सर्वाङ्िसुन्दर बालक श्रीगणेशका लागि 
अत्यन्त राम्री, हस शोलस्वभान भएकी, चिटिकक्र परेकी, 
चौध पन्ध्र वर्ष उमेर पुगेका, मरपका जस्ता आँखा, राजहंसनी 
जस्तो मन्द-मन्दगति र कोइलीको जस्तो मीठो स्वर भएकी, 
। :मबसा भएकी, न मोरी न दुब्ली ठिक्ककी कन्या 

चाडिएकी छिन्‌ । त्यस्ती कन्यासँग उनको विवाह गरिदिने 

भन छ । यसमा हजुरले विचार पुच्याउनूहोर । छोराको उमेर 
भएपछि विवाहका लागि बेर गर्जुहुँदैन ।!१-३॥ 

क्ह्ाजीले भन्नुभयो- पाख्ताका कुरा सुनेर भगवान्‌ 
शि्रजीले भन्नुभयो - 'हे पार्वती ! तिमीले राम्रो कुरा गयौ ।' 
त्यसपछि मगठन्‌ शिवजी अफ्ना गनमा श्रीगणेशलाई सुहाठो 
कन्धाको विषयमा चिन्तन गर्ने थाल्नुभयो। जति सौचे पनि 
उपयुक्त कन्या भेटिएन 1४11 ३ फ्यो। शिवजी 
चिन्तित मुद्रामा रहनुभएको बेला अकस्मात्‌ नारदजी आइपुग्नु 
भयो । भगवान्‌ शिवजीले, नारदजीको पूजा गरौ आसनमा 
बसाएर कुराकारी गर्नुभयो ।!५। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे चारदजी ! तपाइँको 
आगमनबाट म अत्यन्ह खुसी भएको छु । तपाईँ धेरै दिनमा 
आइपुणुभगे । आज यहीं बस्नुपर्छ 1६11 हे नरदजी 
उपाइँ स्वर्ग, मर्त्य र पालालमा डुलिरहनुहुन्छ। मेरा अत्यन्त 
सुन्दर पुत्र औगणेशका लागि प्ठटी कन्या खोज 

बह्याजीले भन्नुभयो - नारदजीसँग' 
विवाहको कुरा गर्दा नजिकै रहेकी पर्वतीले पनि भबुभयो - 
झै नारदजी ! मेरो छोराका लागि हजुरले उत्तम कन्याको 
बन्दोवस्त गर्नुपर्छ। 

जारटजीले भन्नुभयो - 'हे जगत्‌का स्वामी ! सेरा 
कर्मले गर्दा म कहां पनि दुई मुइ्तभन्दा बढी बस्न मिल्दैन । 
मलाई पनि आगणेशकै विशाहसम्बन्धी कामले ब्रहाजीले 
९०६ 


क्रीडालण्ड: 


अध्याय: - १०९ 


एतदर्थमहै प्राप्तो ब्हाणा प्रेषित: शिव ! । 
तव पुत्रप्रभावश्व लावण्यें वय एव च ।।९।। 


जत धात्रा सिद्धिबुद्धी तस्मै दातुमभीप्सता । 
अनुसूया शची चापि तयो रूपेण लज्जिते ।1१०।। 


संज्चा$भूद्‌ दण्डकारण्ये शिला5हल्यापि सा हाभूत्‌। 
जालब्धरस्य या पी वृन्दा माधवमोहिनी ।।११।। 


सापि वृक्षत्वमापत्रा यद्वपदर्शनाद्‌ हर ! 
अन्ये जानावरा गौरि ! नागता ब्रहाणो हदि ।।१२। । 


नैतादूशै क्वापि देवि ! सौन्दर्य शौर्यमेव च । 
तयोयोगिन च तव: सुत: शोभामवाणुयात्‌ ।। १३।। 


रतकाञ्चवयोयद्वद्‌ यथा मुक्ताप्रवालयो: । 


कउवाच 
एवं नारदवाक्येन स तुतोष हर: शिवा ।।१४।। 


शिव उवाच 
सम्यगुक्ले मुने ! बाक्यं वाञ्छितार्थकरे शुभम्‌ । 


कउवाच 
शिवोःपि तत्क्षणादेव वषारूढः समाह्रयत्‌ ।। १५। । 
इ्रादिदेवनिचचान्‌ यौत्तमादीन्‌ मुनीनपि । 
अर्धाङ्गे पार्वती गृह्वा ययौ हर्षसमन्वित; ।। १६ ।। 
शिखण्डिन समारुहा मयूरेशः पुरो ययौ । 
जारदस्तु तपोयोगादन्तरिक्षचरो ययौ ।।१७।। 


| सुनवला र शक्ति छ त्यस्तो: 


पठाउनुभएको हुँदा हजुरहरूको दर्शन गर्न आएको हुँ । आफ्ना 
छोरी सिद्धि र बुद्धिको तपाइँका छोरा श्रीगणेशसँग विवाह 
गर्न चाहनुहुने ब्रह्माजीले श्रीगणेशको सुन्दरता, प्रभाव, पराक्रम, 
व्यक्तित्व र उमेर यी कुराहरू थाहा पाउनुभएको छ। सिद्धिर 


। बुद्धिको रूए देखेर संसारमा अत्यन्त सुन्दर मानिएका अनुसूया 


र इन्द्राणजस्ता दिव्य नारीहरू पनि आफूलाई लज्जित भएको 
महसम गर्दछन्‌। लाजले गर्दा सूर्यकी पत्नी सन्ध्या दण्डकारण्वमा 
गई शिला भइन्‌ । त्यसैगरी सिद्धि र बुद्धिको सौन्दर्यबाट तिरस्कृत 
भएकी अहल्या पनि त्यसै दण्डकारण्यमा शिला भइन्‌ । कुनै 
समयमा जालन्धरकी पत्नी बृन्दाले आफ्नो रूपजालबाट भगवान्‌ 
'नापयणलाई पनि मोहित पारेकी थिइन्‌ तर आज ती पनि 
सिद्धि र बुद्धिको सौन्दर्यका सामु लाजले भुतुक्क भएर 
ुलसीका रूपमा परिणत भइन्‌ । ब्रह्यानीको मनमा सिद्धिर 
बुद्धिलाई सुहाउने श्रोगणेशबाहेक अल कुनै वरले ठाउँ पाउन 
सकेको छैन ॥॥८-१२।। हे पार्वती ! सिद्धि र बुद्धिमा जस्तो 
सुन्दरता र शक्ति कुनै पनि कन्थामा 
देख्न सकिंदैन । सिद्धि र बुद्धिका साथ हजुरका पुत्र श्रीगणेशको 
बिबाह भएमा निकै राम्रो जोडा मिल्नेछ।।१३॥। ती दुइटी 
ब्रह्याजीका कन्यालाई पत्नीका रूपमा प्राप्त गरेर श्रीगणेश 
पनि अत्यन्त सुहाउनुहुनेछ। रत्न र सुनको संयोगमा जस्तो 
शोमा हुन्छ, मोती र मुगाको संयोगमा जस्तो शोभा हुन्छ, 
त्यस्तै शोभा सिद्धि र बुद्धिको संयोगमा श्रीगणेशको हुनेछ ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - नारदजीका कुरा सुनेर पार्वती 
र शङ्कर प्रसन्न हुनुभयो ।1१४॥ 

शिवजीले भन्नुभयो - 'हे नारदजी । तपाईँले राम्रा 
कुरा सुनाउनुभयो । यसबाट हामीले चाहेको कुरा पूर्ण हुनेछ 
र हाम्रो मङ्गलकार्य पनि सम्पत्र हुनेछ ।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! यस्ता कुरा 
गरेर शिवजीले पनि तुरुन्तै साँढेमाथि सवार भई इन्ध आदि 
देख्ता र गौतम आदि मुनिहरूलाई बोलाउनुभयो र आफ्नो 
बायाँ भागमा पार्वतीलाई राखैर प्रस्थान गर्नुभयो । श्रीगणेश 
पनिसयूरमा सबार भएर अगाडि लाग्नुभयो । तपस्याको शक्तिबाट 
नारदजीले पनि आकाशमार्गबाट प्रस्थान गरे । शिवजीका सात 
करोड गणहरू पनि अनेक थरि क्रौडा गर्दै शिवजीको यात्रामा 
सहभागी भए । ती सबै शिवगण हातमा शत्र-अल्न घारण 
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औजणेशपुराण्मू_ 


जेपालीभाषातुवादसहितम्‌ 


सप्तकोटिगणा: क्रीडाँ कुर्वल्लोभभिययुस्तदा । 
जानायुधधरा हरषाद्‌ गर्जयन्तो दिशो दश ।।१८।। 
बाह्यत्मु सर्तवाटोधु रजसाच्छाटिते रवौ । 
अाशीतिसहस्राणि मनयो 5पि ययुर्मुदा ।।१९।। 
गण्डकीनगरै सर्वे गन्तुकामा व्यलोकयन्‌ । 

गुल्म मार्गे रक्षसां ते सप्तकोटिगणान्वितम्‌ ।। २०।। 
जभस्पर्शिमुएडानाञ्च सर्वदा कालधिक्कृताम्‌ । 
निशाचरा: शुश्रुवुस्ते सेनायास्तु रव द्ठम्‌ । ।२१।। 
सुप्तोत्थिताञ्च सन्नद्धा थयू रणविधित्सया । 


राक्षसा कचुः 
कस्य यूव कुलो याध कुत आगमनञ्ज व; ।1२२।। 
न विज्ञाय एरै गन्तुँ दाप्याम: स्वामिनश्च न: । 


मयूरेश उवाच 
अत्तका दैत्यरक्षसा साधुपालका: । ।२३।। 
अतो गच्छन्ु नो मार्ग नो चेच्राशं व्रजिष्यथ । 


क उवाच 

एतस्मिन्नन्तरे प्राप्तो विकृतो हेमनामक: ।। २४।। 
अमुरोञधाव्वीद्‌ देवमेकाकी प्रहितः पुरा । 
डदानी गाक्षसैः सार्द्वैमादास्ये जीवित तव ।। २५।। 


उवाच राक्षसान्‌ सोच नानादैत्या हता बलात्‌ । 
अडञ्च विकृतोञनेन यतो$्यं हन्यते जवात्‌ ।।२६।। 


'कउवाच 
इति तढ्वचरन श्रुत्वा चुक्रोध स मयूरराट्‌ । 
सुनिपुननान्‌ समाज्ाप्य युध्यध्व मे हानुग्रहास्‌ । !२७।। 


गरेर वरभावले सुहाएका थिए । ती सबै आनन्दपूर्वक गर्जन 
गर्दै दसै दिशलाई शब्दायमान तुल्याउँदै थिए ।।१५-१८।। 
अनेक थरि वाद्यधोष धन्किरहेको त्यस बेला शिवजीका 
गणहरूकौ हिंडाइबाट उडेको धूलोले सूर्य पनि ढाकिए । त्यो 
देखेर अठासी हजार दषिहरू भगवान्को यात्रामा सहभागी 
हुन आए॥१९।। शिवजीको बो यात्र कृष्णा गण्डकीतर्फ 
जानका लागि चलाइएको थियो । त्यस बेला शिवजीको 
यात्रामा सहभागी सबै नर-नारीले बाटामा राक्षसहरूको सात 
करोड गणले सम्पत्र गुल्म देखे । ती गुल्ममा रहेका हैत्यहरूले 
आफ्नो शिरको उषाइबाट आकाशलाई स्पर्श गरेका थिए 
तिनीहरूले कालको पनि वास्ता गर्दैनथे । राक्षसका गणहरूलाई 
त्यहाँ देखी तिनको डरलाग्दो स्वर सुनेर भूत-प्रेतहरू पनि सुद्ध 
गर्ने इच्छाले राक्षसकै सेनामा सामेल भए । राक्षसहरूले 
शिदगपलाई भने - “तिमीहरू को हौँ ? कहाँबाट आइरहेका 
छौ? कहाँ जान लगेका छौ ? तिमीहरूको राम्रो परिचय नपाएसम्म 
'हामी तिमीहरू र तिम्रा स्वामीलाई पनि यहाँबाट अगाडि जान 
दिदैनौ ! राक्षसका यस्ता करा सुनेर श्रोगगेशले जवाफ दिनुभ्यो। 

आऔगणेशले भन्नुभयो - 'हे गाक्षसगण ! हामी दैत्य 
र राक्षसका नाशङ, साघुका रक्षक देवगण हाँ । हामी स्वतन्त 
छौं ॥३०-२२।। हामीलाई कहीँ जानबाट कसैले रोक्न सक्दैन। 
तिमीहरूले बाटो नछेक । नपत्याएर बाटो छेकिरहन्छौ भने 
तिमीहरू तुरूतै खपनी हुनेछौ 1) 

% ६ बह्याजीले भन्नुभयो - है वेदव्यास ! श्रौगणेशले कुरा 
गरिरहनुभएको समयमा अत्यन्त डरलाग्दो अनुहार भएको हेम 
नामक राक्षस श्रोगगेशका सामु आयो र त्यसले भन्यो - 'म 
पहिले तिपीसँग एक्लै लड्न गएको थिपँ, हार खाएँ 
राक्षसको गणका साथमा आएमो छु । अब तिम्रो प्राणहरुण 
गर्दैछु ।॥२४-२०।। हे राश्षसगण । बसले तिमौहरुजस्ता कोडौं 
राक्षस मारिसकेको छ । हे साथी हो ! मेरा हात- खुट्टा काट्ने 
पनि यही हो । त्यस कारण म यसलाई अतिशीघ्र मारिदिन्छु।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - त्यसका कुरा सुनेर भगवान्‌ 
गणेश क्रुड हुनुभयो र मुनिबालकहरूलाई अहाउँदै भब्नुभयो- 
"तिमीहरू नडराओ, मेरो कृपा हुनेछ। खो दैत्यसँग चुद्ध गर।' 
भगवान्को आज्ञा पाएर ती बालकहरू हातमा कुश लिएर 

९०८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - १०९ 


कुशानुटाम्य ते हर्षाद्‌ युद्ध कतँ समुद्यताः । 
उवाच पृष्ठतो देवो घ्नन्तु बाला: कुशैरिमान्‌ ।।२८।। 


मन्त्रितास्ते कुशास्तेषा मस्तकानख्छिनन्‌ खहून्‌ । 
जेषां शस्त्राणि कुण्ठानि जाताचि तदनुग्रहात्‌ ।। २९।। 


जायन्ले तावदेते तान्‌ कुशैर्जध्नुस्तु राक्षसान्‌ । 
खण्डशस्ते निपेतुर्वै छिन्नबाहरुजानव: ।।३०।। 


व्यस्मयन्त च रक्षासि तृणैर्मृत्यु त्रजन्ति किम्‌ । 
एवं सर्वे हता बालैरखिला राक्षसास्तदा । ।३१।। 


जगर्जुस्ते मयूऐश प्रापु्त्वा5प्यपूजयन्‌ । 
चाला ङचुः 


आन्ञया निहताः सर्वे राक्षसास्त्वत्प्रसाटतः । 
पनराज्ञाँ न: प्रयच्छ करिष्यामो गुणेश्वर ।1३२11 


आश्चर्य परम जग्मुर्मुचयो ये समागताः । 
दृष्रा बालैहतान्‌ सर्वान्‌ राक्षसान्‌ कुशसञ्चवैः ।। ३३।। 


पार्वती वृषभात्‌ तस्मादवरुहालिलिङ्ग तम्‌ । 
शिवोञपि प्राव्वीद्‌ देव दृष्टस्तेउद्य पराक्रम: 11३४11 


तव शस्रहताः पूर्व निहता बालकैः कुशैः । 
ख्रह्यादीतामगम्यस्ते प्रभावो गिरिजासुत । । ३५।। 


न ज्ञायते मया वापि किं किमग्रे करिष्यसि ।1३६। । 


हर्षपूर्वक युद्ध गर्न थाले। ती बालकहरूका पछाडि भगवान्‌ 
श्रीगणेश रहनुभएको थियो। पछाडिबाट उहाँले भन्नुमयो- 'हे 
बालकहरू ! तिमीहरूले आफ्नो हातमा लिएको कुश प्रहार 
गरेर यी राक्षसहरूलाई घार॥२६-२८।।' भगवानको आज्ञ 
पाएपछि क्रषिवालकहरूले मन्त्र जपेर कुशले प्रहार गर्दा ती 
सबै राक्षस्तका टाउका काटिए । भगवान्‌ श्रगणेशको कृपा 
भयो । दैत्यहरूका शत्र कुण्ठित भए । मुनिबालकहरूले 
कुशले प्रहार गरिरहे । दैत्यहरू हात-घुँडा काटिएर भुइँमा 
लडन थाले । त्यस बेला ती दैत्वहरूले चकित हुँदै भने - 
'घाँसले प्रहार गर्दा पनि हाम्रा दैत्यवीर मरिरहेका छन्‌, कस्तो 
अचम्मको कुरा ?' यस किसिमबाट बालकहरूले कुशको 
प्रहार गरी सबै राक्षसलाई मारे ।।२९-२१।। राक्षसमाथि विजय 
गरेको खुसियालीमा बालकहरूले सिंहनाद गरे । त्यसपछि 
शगणेशका सामु गएर प्रणाम गती पूजा गरे । 

'खालकहरूले भने- 'हे भगवन्‌ गुगेश! हजुरको आज्ञा 
पाएर हजुरकै करुणाबाट हामीले ती सवै राक्षसको वध गरेका 
हैं । हे भगतन्‌ । अब अरू के गर्नुपर्छ ? आजञा गर्नुहोस्‌ । हामी 
ती सबै काम सम्पन्न गर्छौं ।' यो सबै देखेर त्यहाँ युद्धको दर्शन 
गर्न आएका मुनिगण पनि अत्यन्त चक्त भए । बालकहरूले 
कुगले प्रहार गर्दा राक्षस मरेको देखी अत्यन्त आनन्दित भएवी 
भगवती पार्वतीले पनि शङ्करको वाहन नन्दौबाट भुइँमा ओङ्लेर 
आफ्नो छोरालाई आलिङ्गन गर्नुभयो । शिवजीले पनि श्रैगगेशलाई 
सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो - 'प्यार पुत्र ! आज तिम्रो पराक्रम देखेर 
म खुसी भएको छु । पहिले तिमीले त्यतिका धेरै राक्षसहरूलाई 
मायौ । आज तिम्रा साथी बालकहरूले कुशको प्रहार गरेर 
राक्षसहरूलाई मरे । हे पार्वतीपुत्र ! तिम्रा पराक्रमको आदि र 
अनाथ भगवान्‌ त्रह्वाजी पनि जान्न सक्नु हुन्न । अब यसपछि के 
के लीला गर्नै छौ ? त्यो म पनि भन्न सक्दिनँ ।॥३२-३६॥ 


झँ इत्ति शरगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे राक्षसवधो नाप तवाधिकशततयोउध्यायः पर 


प्राएडा वेणीबाधव ढकालद्वारा 


नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुशण क्रीडाखण्डको ' मुनिवालकहरुद्वारा 


दैत्यहरूको संहार' शौर्षकाचित एक सय नवौं अध्याय पूर्ण भयो ।।१०९।। 


आगजेशपुराणस्‌ 


दशोत्तरशततमोवध्यायः 


काउवाच 
जयशाली मयूरेशो यात्यग्रे हर्षनि्भर; । 
पृष्ठतो यान्ति बालास्ते ततो वृषगतः शिव: ।॥१।। 


गौतमाद्या मुनिगणा लग्नसिद्धधै ययुस्तत: । 
गर्जन्तो गर्जयन्तश् दिशश्च विदिशोजपि च ।।२।। 


योजनाबधि गण्डक्या अबरुहा शिखण्डित; । 
अतिष्ठत्‌ स मयुरेशो महार्घासनमुन्तमम्‌ । (३11 


तत: सर्बानुपावेश्य शिव गणमुनीश्चरान्‌ । 
वाद्यत्सु सर्ववाद्योषु तानाह स मयूरराद्‌ । 1४11 


सिखुना निहिता: कारागृहे शक्रादिदेखता: । 
बिना तन्योचन लग्नसिदददरनैव भविष्यति । ५11 


अतस्तन्मोचनार्थाय प्रेष्यता सिन्धवे महान्‌ । 
बुद्धिमान्‌ स गृहीत्वा चेदागच्छेत्‌ तान्‌ सुरानथ । । ६1 । 


ता साम्ैव सर्वेघा कुशल हि भविष्यति । 
नो चेद्‌ युद्धेन जेष्यामो रणे सिन्धुँ पहाबलम्‌ । 1७11 


मोचयिष्यामस्तान्‌ देवाँस्ततो लग्ने भवष्यति । 


काउवाच 
एवं तद्वचने श्रुत्वा प्राह: सर्वे गुषश्वरम्‌ । । ८ ।। 


सम्यगुक्त मयूरेश ! सुधया सदूशै वच; । 
खालभावेजपि ते बुदद्धिर्बृहप्पतिसमा शुभा ।।१।। 
पुष्पदनत महादुद्धि तीतिशासत्रविशारदम्‌ । 
प्रेष्यता सिुतिकटे देवमोचनहेतवे । १०11 


बक्तारे खलिल श्रेष्ठ स्तोत्रसन्तोषितेश्वरम्‌ । 


नेषालीभ्राघानुवादसहितम्‌ 


ई ११० अध्याय ;) 


अ्रहयाजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! चिजयौ भगवान्‌ 
शरगणेश राक्षसहरूको बधपछि त्यहाँबाट आनन्दपूर्खक 
बालक-हरूलाई अगाडि लगाएर प्रस्थान गर्दै हुनुहुन्थ्यो। पछाडि 
पछाडि मुनिकुमार हिँडिरहेका थिए । हौभन्दा पनि पछाडि नन्दीमा 
सार हुनुभएका भगान्‌ शिव हुनुहुन्च्यो॥१। त्यसपछि 
गौतग आटि मुनिगण लगसिद्धिका लागि प्रस्थान गर्दै हुनुहनथ्यो। 
उहाँहरू प्रस्थान गर्नु हुँदा गण्डकी नदीको एक योजन थूभागसम्म 
उहाँहरूको यात्राको गम्भीर कोलाहल फैलियो। मयूरमा सवार 
ज्गबान्‌ श्रीगणेशा अत्थन्त उत्तम आसनमा चिराजमान हुनुहुन्थ्यो । 
त्यसपछि उहाँले भगवान्‌ शिवजी र मुनिणणलाई केही बेर बसौं 
भनी अनुरोध गर्नुभयो । शिवजी र मुनिहरू बसेपछि वाडापोष 
घन्किरहेकै स्थितिमा श्रीगगेशले भन्नुभयो- हे पिताजी र हे 
मुनिगण! राक्षस सिन्धुले इन्द्र आदि सबै देवताहरूलाई कारागारमा 
लगेर धुनेको छ । टेवताहञवो कारागारबाट मुक्ति नभएसम्म 
मेरो विदाहको लब्नसिद्धि हुँदैन ।।२-५।। तसर्घ देखरताहरूलाई 
कारागारबाट मुक्त गराउन दैत्यराज सिन्धुका समीपमा हामीले 
कुनै बुद्धिमान्‌ दूत पठाउनुपर्छ । त्यसले कुरा मिलाएर 
देवताहरूलाई मुक्त गराई फर्काई ल्याएमा मीठो बचनबाट नै 
काम सिद्ध हुनेछ । सबैको भलो पनि हुनेछ । त्यसो हुन 
सकेन भने रणमा गई हामीले दैत्यराज सिन्धुलाई मार्नेछौं, 
रपसपछि मात्र देवतालाई मुक्त गर्न सक्नेछ । देवताहरू: 
मुक्तिपछि मात्र लग्नसिद्धिका कुरा हुनेछन्‌ । 

बहाजीले भन्नुभयो - मयूरेश भगबान्‌का यी कुरा 
सुनेर सबैले उहाँलाई भने - 'हे मयुरेश ! हजुरले अपृतसमाने 
राम्रो कुरा भनुभएको छ । हजुर बालकै हुनुहुन्छ तापनि हजुरको 
बुद्धि बृहस्पति समान छ ।॥६-९।। नीतिशास्रका विशेषज्ञ र 
तीखो बुद्धि भएका (गि 


'दन्तलाई देवताहरूको मुक्तिका लागि 
दैत्यराज सिन्धुसमक्ष पठाउतुपर्दछ ॥१०।। 
बलवान्‌, उत्तमबा र उत्तम स्थभावका पनि हुनुहुन्छ । उहाँले 
हिमस्तोत्रदवारा स्तृति गरी भगवान्‌ शिवजीलाई पनि सन्तुष्ट 
तुल्याउनुभएको छ ।' 


९१० 


क उवाच 
पष्पदन्तो मयुरेशं सरेश्वरम्‌ ।!११।। 
ते मयूरेश ! मनोबाचामसोचर; । 
जरा न जना माग्रामोहितास्तव नित्यद्क्‌ ।।१२।। 
आफारहरणार्थ त्वमवतीर्णः शिवालचे । 
प्रेषय तत्र त्वमन्य प्रेषय साम्प्रतम्‌ ।। १३।। 
जनसग्सेनया युक्ते सिन्धुदैत्यं महाबलम्‌ । 
ज्दाष्र्टो वलिने द्रष्टमहँ शवक्ष्यामि र क्वचित्‌ । ।१४।। 
'करिष्याभि ततो दोर्दण्डततेजसा । 
डट माम्वा भब्षेत्‌ कार्य युद्ध तत्र दुथा मतम्‌ ।।१५।। 
भेडो वृथा दण्डो चीतिरेषा सनातनी । 
वै तह्वाक्यमुवाच पार्वतीपतिः १ ।१६1। 
सुष्पदन्त ! चीतिमार्ग: पुरातन; । 
कन्चवात्र क्षम: साम्ति केवल बलवान्‌ पर: ।1१७।। 
त महादुएँ प्रेषितश्वेत्‌ घडानतः । 
फ्रक्तो वीरभद्रश्नेत्‌ क्रोधमेव करिष्यति ।।१८।। 
छडी चेत्‌ प्रेषितस्तत्र संहार स विधास्यति । 
फ्लाच: प्रधितो मत्तो न जने कि करिष्यति ।।१९।। 
फक्तञ्लेद भूतराजो भाययिष्यति ता सश्चाम्‌ ! 
सम्भोगरतः स्यात्‌ तु प्रेषितो रक्तलोचनः ।। २०।। 
ःव्वीन्सयुरेशो निरस्तेषु च तेषु च। 
समुट्रगम्भीरो धैर्दे पर्वतसन्लिभ: ।।२१।। 
डद्धण वृहस्पतिसमो जम्भारिसदशो बले । 
परागयञ्ाता प्रेष्यता सामहेतदे ।। १२।। 

शिव ज्वाच 

स्म्यगुक्ते मयूरेश ! ज्ञातासि गुणदोषयो: । 
चान्टिदे दीयर्ता वस्त्रै र्लारि विविधानि च ।।२३।। 
कला ठडौ मसूरेशस्तानि तस्य शिवाल्या । 
आजाफ्यामास/ च त॑ गच्छ सिन्धुँ महाबलम्‌ । ।२४।। 


| ॥ 


५ 


च्ह्माजीले भच्चुभयो - यो कुरा सुनेर पुष्पदन्ठले 
डगवानूलाई भने - 'हे मयूरेश : हजुएको महिमा मन र कणीको 
बिषय होइन । हजुरजो म'याबाट मेहित मानिसहरुले हजुरको 
नित्यमाया र लीलालाई जन्न सक्दैनन्‌ ॥११-१२।। भूभारइरणका 
ल्ाँषि हजुर शिव्धाममा प्रकट हुनुभएको छ । हुरले मलाई 
दैत्यराज सिन्धुका समक्ष नपठाउनुहोस्‌ । अरू कसैलाई पठाउँद 
राम्रो हुनेछ ।।१३।; अपार-सेनासम्पतर मूर्ख, बलबान्‌, घएण्डी 
त्यस महादैत्यलाई म हेर्न पनि सविदेनँ ।।१४।। बछ युद्धकै 
मैदानमा गएर लड्नेछ्न । यदि वचनबाट कार्यसिद्ध हुन्छ भने 
युद्ध गर्न हुँदैन भनिएको छ । दान, भेद र दण्ड पनि सामका 
समु व्यर्थ हुन्छन्‌, यो सनातन नीति हो' ।' पुच्सदन्तका कुरा 
सुनेर भगवान्‌ शिवजीले भन्नुभयो - 'है श्रगणेश ! पुष्पदन्तले 
भनेको नीतिमाग सर्वसम्मत प्राचैनमार्ग हो। क्रोषी मानिस मधुर 
चन बोल्न सक्दैन । यदि बलवान्‌ स्कन्दलाई हामीले पठायैं 
न्धुमाघि आक्रमण गर्नेछन्‌ । यदि 
बीरमद्रलाई पठायौं भने तिनले रोसमात्र देखउनेछन्‌॥१५-१८।। 
यदि खुृङ्गीलाई पठायौँ भने 
पढाबौं भने तिनले उन्मत्त भएर के के गर्छन्‌ भन्न सकिँदैन 
भूतराजलाई पठायौं भने तिनले सम्पूर्ण दैत्यसभालाई नै 
भयभीत तुल्याएर त्यहाँका रैत्यहरूलाई लाखा-पाखा 
| गराउनेछन्‌ | रक्तलोचनलाई पठाउँदा त्यहाँ गएर तितले 
दैत्वसुन्दरीहरूसँग सम्भोग प्रारम्म गर्नेछन्‌ ॥१५-२०।। ली 
सबैका गुणदोषको चर्चा सुनेर ती सबैलाई निरस्त गरिएको 
उथ्य आत्मसाते गोपपछि भगवान्‌ श्रीगषेशले भत्रुभयो - 'नन्दी 
गम्पीरतामा समुद्रसमान, धैर्यमा पर्तसमान, बुद्धिमा बृहस्पति- 
समान, बलमा इन््सपान र अरूको आशय बुझ्न सिपालु 
'छन्‌ । तिनलाई सै मधुर वचनको सन्देशका साथ दैत्यराजकी 
सभामा पठाङ्नुपर्दछ ।।२१-२२।। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे श्रीगणेश । तिमीले राम्रो 
करा गयौ । किनकि ति गुष र दोष केलाउन अत्यन्त 
कुशल छौ। नन्दौलाई बल, अलङ्कार र सल प्रदान गर' ॥₹३।। 
शिक्जीले त्यसो भनेपछि औगणैशले नन्दौलाई तौ सबै कुरा 
अदान गर्दै भन्नुभयो - 'हे नन्दी ! तिमी दैत्यराज सिन्धुको पमीपमा 
| जाङ ।1२४।। जसरी देवताहरू त्यसको कारागारबाट मुक्त 


९१६ 


श्रीगणेशपुरणम्‌_ 
। विमुच्यन्ते तथा तीतिविधीयताम्‌ 


सतु नत्वा मयूरेशं सशिबं शिवमेव चन ।!२५।। 


गणान्‌ सर्वान्‌ महावाक्यै: स्तुत्वा तञ्च शिब शिवाम्‌। 
उवाच बुद्धिसम्पत्रो दिष्ट्योचितमिद दचः । 1 २६।। 


जन्दुवाख 
स महाञ्जावते लोके यस्य वः स्यादजुग्रह: । 
अतोईहँ श्रेष्ठता नीतः साधयिष्ये प्रयोजनम्‌ ।।२७। । 
व; प्रसादेन भूगोल विधास्ये न्युब्जमञ्जसा । 
शेष सूर्य बो निकट आनयिष्ये न संशय: ।।२८ ।। 


कउवाच 
'एवमुक्त्वा ययी नन्दी सिन्धुदैत्य बलान्वितः । 
गत: स नगरद्वारै मनोवेगेन बैर्यवान्‌ ।।२९।। 


ध्यायन्‌ गणेश झम्भुञ्च शिवा सर्वार्थसाधिकाम्‌ । 
जातों कर्तु प्रतिज्ञा ताँ प्रार्थयामास चेतसि ।1 ३०11 


हुनसक्छन्‌ त्यस्तो 
यी कुरा सुनेर नन्दीले पनि शिव, पार्वती, श्रीगजेश र सबै 
'शिव्गणलाई प्रणाम गरी महावाक्यद्वारा भगवान्‌ शिव, पाव्रती 
र श्रोगगशको स्तुति गरेर समयानुसर आफ्ना उत्त वचम 
निगिदन गर्दै भरे।!२५-२६१ 

नन्दीले भने - हि भगवन्‌ ! त्यो मानिस महान्‌ बन्दछ, 
जसमाथि हजुरको अनुप्रह हुन्छ । आज हजुरले ममाथि अनुग्रह 
गरेर मलाई महान्‌ बनाइदिजुभएको छ । हजुरको आज्ञाअनुसार 
मैले प्रयोजन सिद्ध गर्नेछु 1२७।। हजुरहरूको प्रतापत्राट 
मैले सम्पूर्ण भूगोललाई निहुम्याउन सक्नु । शेषनाग र सूर्खलाई 
अनि हजुरका सामु ल्याउन सक्छु । यस्मा सन्देह छैन' ।।२८!; 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी भावनिवेदन गरर नन्दी 
शिबगणसहित दैत्यराज सिन्धुको सभामा जान भगवान्‌ 
श्रीगणेशको घ्यान तर्दै मनोवेगले प्रस्थान गरे । घैंशाली 
नन्दौ दैत्यणजको नगरीमा पुगेर पनि श्रीगणेश, शिवजी र 
सर्वसिद्धि प्रदान गर्नुहुने पार्वतीको ध्यान गर्दै आफ्नो प्रतिज्ञा 
'सफल तुल्माउन प्रार्थना गरिरहेका थिए ।)२९--३०।। 


अँ 


'खँद्इति श्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डे दूतप्रेषणे नाम दशाधिकशततमोउध्याय:4% 


पराएका. खेणीमाझव उकालन्वारा नेपाली भाषामा अपृदित श्रीमणेशपुराण क्रोडाखण्डको 'सिन्धुको सभामा दूतका 


रूपमा बन्दीको प्रचाग' शी्रकाखित: 


'एक सय ढयौँ अध्याय पूर्ण यौ । ११० 


अक 


९१२ 


अध्याय: - ११९ 


कउवा् 
प्रायात्‌ सभा यहाएम्या द्वारपालनिवेदित; । 

जन्दी नन्द त॑ दुष्टा दैत्य सिन्धुँ सभागतम्‌ ।। १।। 
सहावीरै: परिव्त तागाशस्ेषुपाणिभिः । 
वाराङ्गनाबत्यरत॑ वीज्यमान नृभिर्मुदा ।1 २11 
वाद्यत्सु सर्ववाद्योषु नादनादितदिक्ष्‌ च । 

डुट्ठा तै नदिन केचिन्मेतिरे रविमाशतम्‌ ।। ३।। 
महाकार्य महावीर वीक्ष्य केचिच्चकम्पिरे । 
जगर्जुरपरे तत्र भीषयन्तो बलादमुम्‌ ।॥४। । 

न बिभेति महाधैर्यात्रन्दी स्वबलगर्वितः । 
करसंज्ञा्पितँ मन्दी भेज आसनमुत्तमम्‌ । ५11 

सर्बे तटस्थता याताक्चित्रगा इव पुत्तला: । 

जुदध्वा तदिङ्ितँ प्राह नन्दी वाचस्तिः पर; । ।६1 । 
जानासभा दृष्रपूर्वा नेद्शास्तासु मूढका: । 

यूयं सर्वेडतिजलिनः श्रिया परमशोभिताः ।1911 
सुन्दराः कामसद्शा वुदध्या हीना वका इव । 
सभायामागत; साधुरसाधुर्दुर्बलो बली ।।८1। 
प्रएव्यो पाननीयञ्च नीतिरेषा सनातनी । 

उ सा दृष्टा प्रभामध्ये द्यातो मे विस्मितँ मर: ।।९।। 
वृथा सभासद: पर्बै वृथाञ्मात्याश्च तागरा: । 

जायं धर्म रज्ञ एव सभ्याना कृत्यमेन तत्‌ । 1१०।। 


एकादशोत्तरशततमोउध्याय: 


१ १११ अध्याय 


बहाजीलो भन्नुभयो- नन्दी दैत्पदाज सिन्धुको 
सभाद्वारमा पुगै र द्वारपालले दैत्यरात्र सिन्धुलाई नन्दौ दूतका 
रूणमा आएको निवेदन गरे )(निर्वेदन गरिएपछि भित्र जाने 
अनुमति पाएका नन्दोले राजसमामा बसेको दैत्यराज सिन्धुलाई 
देखेर अतन्दको अनुभव गरे ।1१।। हातमा शस्र- असन घारण 
गरी ठूला-दूला वीरहरूलाई वरिपरि राखेर माइपा बसिरहेको 
सिन्धुलो सभामा आएर आनन्दपूर्वक नाचिरहेका वेश्याहरूको 
नृत्य हेरिरहेको थियो । चारैतिर बाजा-गाजा घन्किरहेका थिए। 
त्यो वाद्यफोषबाट दिशाहरू प्रतिष्वतित भइरहेका थिए । त्यस 
बेला सभभित्र नन्दीलाई देखेर केही दैत्यले साक्षात्‌ सूय आएझै 
माने ॥॥२-३॥ महाकाय र महावीर नन्दीलाई देखेर दैत्यहरू 
थर-पर काष्न थालै । केही सभासद्‌ दैत्थहरू त नन्दीलाई 
तर्साउने हिसाबले भयङ्कर गर्जन गरिरहेका थिए ॥४1। तर ती 
सबै कुरा हुँदा पनि आफ्नो बलर पएक्कममा विश्वसर स्वाभिमान 
राखे नन्दी भने धैपूर्वक शन्त सुत्राना उभिएका थिए, दैत्यराजले 
हातले बस्न संकेत गोपछि नन्दी उत्तम आसनमा बसे ।1५11 
तेजस्वी नन्दीलाई देख्लेर त्यहाँ रहेका दैत्यहरू भित्तामा चित्रित 
गरिएका पुतलौजस्ता देखिन्थे । दैत्यराज सिन्धुको सङ्केत पाएर 
नदीले दोल्ला वृहस्पतिले झैं भने ६1! 'हे दैत्यवर ! मैले धेरै 
सभा देखेको छु, तर यस्तो सभा देखेको थिइनँ । तपाइँहरू सबै 
बलवान्‌ हुनुहुन्छ र ऐश्वर्यतम्प्न पनि । यहाँ रहेका सदै दैत्य 
कामदेवझैं पुन्दर हुनुहुन्छ । यति सुन्दर हुँदाहुँदै पनि तपाइँहरू 
'च्वाँसोझैं बुद्धिहन र मूर्ख पनि हुनुहुन्छ। सभामा आएका सज्जन- 
दुर्जन, दुर्बल र बलवान्‌ जस्तोसुकै भए पनि त्योसँग सोधपृछ- 
प्रलाकुसारी गर्नुपर्छ र सम्मान पनि दिन जात्नुपर्छ। यो सनातन 
नीति हो र सनातन मर्यादा पनि। तपाइँहरूको सभामा यस्तो 
केही देखिएन । यो देखेर म अचम्म शेको छु ॥७-९॥ यस्तो 
सभामा बे सभासद्को कुनै अर्थ छैन! मन्त्रीहरू पनि व्यर्थ 
छन्‌। गण्यमान्य नागरिक पनि व्यर्थ देखिएका छन्‌ । सभामा 
आएका मानिसको सम्मान र तिगैहरूसँग कुशल प्रश्न गर्नु 
राजाको मात्र कर्तव्य होइन, यो त खास गरेर सभासदूहरूको 
कतैब्यभित्र पर्दछ ।1$०11 


९१३ 


........१- ५? ........... ५ । 


ााणमाणणिणिमलििमििडििििि 


कडवाच 
इति तढ्वचर्ने श्रुत्वा सिन्धु: प्रोवाच तन्दिनम्‌ । 
पदायोनेरिव तव मतिर्दृष्टा ! गुणाकर ।।११।। 
कस्य त्यै कुत आयात: किमर्थ वा वृधेश्वर । ! 
तेजसा वहिसद्शः पञ्चास्य इव विक्रमे ।।१२।। 


जन्झुबाच 
सुरभे; कामरूपाया अपत्यै तन्दिनामकम्‌ । 
विद्धि माँ गिरिजानाधवाहँ बरहाण्डभेदिनम्‌ । 1 १३।। 


मयूरेशो धराभारहरो दुएनिवर्हणः । 
अबतीर्ण; शिवगेहे बाल्यात प्रभति दैत्यहा । !१४।। 


शैषो मूको5भबत्‌ तस्थ प्रतापवर्णने 5ब्जज; । 
समुद्रमथनाद्‌ यद्दद्‌ रत्नजात बहिर्ययौ ।। १५।। 


लदन्नीति विमध्या.द्या कार्यसिद्धि वियारय । 

आजाँ शृणु मयूरेशप्रेघिताँ जलवत्तराम्‌ । । १६। 1 
आज्ञाभङ्गे तस्य भवेद्‌ विनाशो यस्य कस्यचित्‌ । 
'यतः स सजते विश्व पाति हन्ति चराचरम्‌ । ।१७।। 
त्वया विनिहिता: कारागूहे देवगणा बलात्‌ । 

पदानि तेषां लब्धानि आग्ये स्थात्‌ किमतः परम्‌ ।। १८।। 
उदानी बैरनिर्मोके बिचार्य कर्तुमर्हसि । 

ओचयाशु सुरान्‌ सर्वानाज्या स्वाभिनो सथ ।।१९।। 
त्रिप्रेण कृत वैरँ शिवेन सह तत्क्षणात्‌ । 
हिरण्यकशिपुं स्तम्भेश्वतीर्य हतवान्‌ हरि: ।। २०।। 


बुदि ब्रहाजीकै समान रहेछ ।।११।। कसका दूत: 
आएका छौ ? के उद्देशयले आएका छौ ? तिमी तेज्द्धारा 
अम्निम्ममान र पराक्रममा सिंहसमान देखिन्छौ ?' ।।१२।। 
नन्दीले भने- 'हे दैत्यसज! आफ्नो इच्छाअनुसार रूपघारण 
गर्ने सकने काम्धेनुको पुत्र, पार्वतीपतिको वाहन र ब्रह्माण्ड 
भेदन गर्ने शक्तिले सम्पन्न मलाई नन्दी भनेर जान्नुहोस्‌ ।!१३।। 
हेदैत्यराज ! पृथिवीको भार हरण गर्न र दुष्टहरूको संहार गर्न 
जयूरेश श्रीगणेश शिवजीकै घरमा पुत्र बनेर उत्पन्न हुनुभएको 
छ। सानै उमेरदेखि नै उहाँ दैत्यहरूको वध गर्दै आउनु भएकाले 
दैत्यसंहारकका नामबाट पनि विख्यात हुनुहुन्छ ॥१४।। मयूरेरा 
भगवानका गुणहरूको आदि-अन्त्य फ्तो नपाएर शेषनाग 
पनि वर्णन गर्न असमर्थ भई लाटाजस्ता देखिएका छन्‌ । 
नारायणको नाभिकमलबाट पैदा हुनुभएका त्रहाजी पनि सयूरेश 
श्रीगगेशको प्रशंसा गर्न असमर्थ भएर मौन हुनुभएको थियै। 
जसरी समुद्मन्धन गर्दो उत्तम रलहरू पैदा हुँदै गए त्यसै 
तपाइँहरूले पनि नौतिशास्रको मन्धन गरेर कार्यसद्धिको उपाय 
यत्ता लगाउने विषयमा खिचार गर्नुहोस्‌ । अहिले हपाइँलाई 
भगवान्‌ मयुरेशले सन्देशमूलक आज्ञा गर्नुभएको छ । म त्यो 
सुनाउँछु र तपाइँहरूले सावधान भएर सुन्नुहोस्‌ ॥१५-१६।। 
जसले श्रीगणेशको आज्ाभङ्ग गर्छ त्यसको विनाश निश्चित 
छ । तपाइँहरूले उहाँको पराक्रम युइ्नुभएको छ कि छैन? 
नबुझेको भए म भन्छु सुन्नुहोस्‌ - भगवान्‌ मपूरेश चराचरप्तहित 
विश्वको निर्माण, पालन र संहार गर्नुहुन्छ ।१७।। तपाइँहरूटो 
धेरै देवताहरूलाई हठपूर्वक कारागृहमा थुल्ुभएको छ। त्यस्ता 
पवित्र देवताहरूको चरणकमलको दर्शन गर्न पाउनुभयो, यो 
ठूलो भाग्य हो तर अब विचार गर्नुहोस्‌ र वैरभाद हटाउने 
काम गर्नुहोस्‌ । मेगा स्वामी श्रौगणेशको आजञाअनुसार तापाइँहरूले 
तौ देबताहरूलाई कारागारबाट मुक्त गर्नुहोस्‌ ॥१८-१९।। 
त्रिपुरासुरले भगवान्‌ शिवजीसँग बैर गत्यो, भगवान्‌ शिवजीलो 
त्यसलाई भारिदिनुभयो । भगवान्‌ नारयणले आफ्नो शत्रु 
हिरण्यकश्यपुलाई स्तम्भमा अवतार लिए, वध गर्नुभयो ॥२०।। 


९१४ 


क्वाडाखण्डः 


अध्याय: - १११ 


खाग्केण जिता देवा अतिष्ठत्‌ ृषठत्‌ ततत्पदे स्वयम्‌ । 
सकम्डेन निहलो युद्ध क्षणेन तारको खलात्‌ ।। २१।। 


आनो दत््चा सुरान्‌ महा तिष्ठ स्थाने सुख चिरम्‌। 
'कउवाच 


अव नन्दिबच: श्रुत्वा चुक्रोध सिन्धुदैत्यराट्‌ । । २२।। 
अचाच रक्तनयनो वमन्िव हुताशनम्‌ । 


सिन्धुरुवाच 
चातुर्य वहुथा दृष्ठ त्वदीयं वृषनन्दन ।।२३।। 


प्रसङ्ग नैव जातामि यतो वाचस्पतेरपि । 
अज्नातात्‌ प्रकृतार्थस्य चो याति वृथार्थताम्‌ ।। २४।। 


चालस्ब तव वाक्येन स्वाप्रिनस्तेञि नाक्यतः । 

मोचयेय कं डेवान्‌ वावत्‌ सोडपि ब निर्जितः ।। २५।। 

प्रमाण किन्नु ते वाक्य तृणादवनचारिण; । 

ज्व ते गिरीशस्तत्पुत्रो ब्रथा भीति; प्रदश्यते । ।२६।। 

खाङ्गले योजयाम्बद्य दौत्येत नागतो यदि । 

चडि मे वक्रतां यायाद्‌ भरुकुटी क्रोधतो वृष । 1२७।। 

नदा त्रिभुवन नश्येत्‌ का तत्र गणना तयो: । 

झ्टः शृगालः कि कुयाँदप्रियं सिंहनागयो: । । २८11 
क उबाच 

एबं शब्दशरैर्विद्धो बन्दी क्रोषादथाञच्नवीत्‌ । 


जन्धुवाच 
विपरीतां मत्ति तेउद्य लक्षयाप्यस्‌राधम ।। २९।। 


सत्रिपातीव विकले वल्गसे मरणोन्युख: । 
रब साम प्रयोक्तव्यामति तेनाहमीरितः ।1३०।। 


| तारकासुरले देखताहरूलाई जितेर इन्ड्पदमा अधिकार जमायो 
ज्ञर भगवान्‌ स्कन्दले केही समयमा नै त्यसलाई बलपूर्वक 
'मारिदिमुभयो ।२१।। त्यस कारण तपाइँहरूले पनि आफूले 
जन्दी बनाएका देवताहरूलाई सु्येर सुखपूर्वक जीवनयापत 
गर्नुहोस्‌ । तपाइँलाई कुनै भय हुनेछैन । 
बह्याजीले भन्नुभयो - नन्दीका यी वचन सुनेर दैत्यराज 
सिन्धु कुद्ध भयो ।२२।। रीलले राती भएका आँखाबट आगाका 
ज्वाला निकाल्दै त्यसले उत्तर दियो । 
लिन्धुले भन्यो- हे बृमनन्दन ! मैले तिम्रो अनेक 
किसिमको कुशतता अनुभव गर ।।२३।। तिमीले प्रसङ्ग नै 
बुझेका छैनौ । प्रसङ्ग नबुझी बहकिएर कुरा गर्दा बृहस्पतिले 
बोलेको वचन पनि खेर जान्छ । तिमीजक्ता केटाकेटीले 
भनेका कुरा र तिम्रा स्वामीवो सन्देश सुनेर मैले कसरी वन्दौ 
देवताहरूलाई मुक्त गर्न सक्छु ? जवसम्म तिम्लो स्वामी 
श्रीगणेशलाई युद्धको मैदानमा परास्त गर्न सक्दिनँ तबसम्म 
बन्दीहरूलाई मुक्त गरने प्रश्न नै उठ्दैन ।॥२४-२५।। वन अथवा 
चौरमा घाँस चरेर पेट पाल्ने तिमीजस्ता गोरुले भनेको वचन 
के प्रमाण हुनसक्छ ? तिम्रा शिव के नै हुन्‌ र ? अझ तिमीले 
त्यस्ता शिवलला छोराको कुरा सुनाएर दैत्यसमाजलाई व्यर्थमा 
तर्साउने काम गरिरहेका छौ ।।२६।। तिमी दूत भएर नआएको 
भए भर्खर हलोमा मर्ने थिएँ । हे गोरु | अझ पनि मेरा विपरीत 
कुरा गर्दछौ भने मैले आँखौभौं बाङ्गो गराएर हेर्नासाथ तिम्रा 
अन्नदाताक्को त के कुरा स्वर्ग, मर्त् र पाताललाई पनि खरानी 
भएको देखोछौ । गणेश र शिवको त कुरै पगर । रिसाएको 
प्मालले हान्नी र सिंहको के बिगार्न सक्छ ?' ॥२७-२८।। 
बहाजीले भन्नुभयो - सिन्धु दैत्यका वचनको 
बाणाबाट घाइते भएका नन्दीले क्रोथपूर्वक उत्तर दिए । 
जन्दीले भने - 'हे अधन दैत्य ! तैरो बुद्धि विपरीत 
भएको रहस्य मैले थाहा पाएँ । कालले कुत्कुत्थाएको हुँदा तँ 
सन्निपात रोगको रोगीझैं ग्कृबक गरिरहेको छस्‌ । मैले भगवान्‌ 
श्रीगणेशबाट दैत्यराज सिन्धुको सभामा पुगेपछि सर्थप्रशम 
मीठो वचन बोलेर कुराकानी गर्नू भन्नै आदेश पाएका कारण 
त्यसरी व्यवहार गरेको थिएँ । तर दुर्जजलाई दिएको उपदेश 


असफल भएझैँ मेरो मघुर वचनको नीति पनि अम्फल भएको 


९१५ 


ओगजेशपुराणम__________________________ नेपालीभाग्रनुवादसहितम्‌ 


नेपालीभाग्रानुवादसहितम्‌ 


त्वयि तीतिङ्चा जाता ह्ुपदेशो घथा खले ।. 
यदि निन्दा प्रयुक्ता ते मयूरैशै शिवेशपि च ।।३१।। 


शीणप्रावस्तया तेशदय न युद्धे जयमेष्यसि । 
डदानी हनिम त्यो मूढ ! नाज्ाईस्ति स्वागिनो मप ।।३२।। 


जायकेन न हत्तव्यो दूतस्तैनापि नायक: । 
उत्युकत्वा पातयन दैत्यान्‌ नन्दी निश्चासवायुना । 1 ३३।। 


क्रोधेन तमपट्टवैब प्रतस्थे हर्षनिर्भरः । 
सान्िध्यै प्राप्य देवस्य मयुरेशस्य तत्क्षणत्‌ ।1 ३४11 


द्राद्‌ ददर्श देवोञपि प्राह नन्दी समागतः । 
ग्रणिपत्याब्नवीद्‌ देव वृत्तान्त सर्वपादितः ।। ३५।। 


बहुखा वोधिलो दैत्यो न स्वीचक्रे वयो मम । 
निर्भत्सितो बहुचिध तेनाहञ्च मया था सँ; ।1३६11 


ब्युव्जे घटे यथा बिन्दस्तस्मिन्सर्व द्था भवेत्‌ । 


कउचाच 
इति तद्वचने श्रृत्वा प्रयातस्य थथागतम्‌ ।। ३७। । 


जहर्ष स मधूरेशो दैत्यमर्दनलालस: । 

आज्ञाप्वत्‌ स युद्धाय प्रमघादीन्‌ रणाँस्तथा । ।३८ ।। 
इदानी सिन्धुनगरोे युद्ध कर्तु समुत्सुका: । 

पर्जन्तु वीरशब्दैश् मोचिलुँ बन्धनात्‌ सुरात्‌ ।।३९।। 


हत्वा सिन्धुञ्च सबल मोचितुँ चाखिलान्‌ सुरान्‌ । 
मुनौनां त्वरमाणाना गन्तुँ स्वाश्रममण्डलम्‌ 118० 11 


जलानमममालमक कै 


| । यदितँले श्रीगगेशर शिवजीलाई लक्षित गरी निन्दाबचनको 
प्रयोग गर्दछस्‌ भने त्यसबाट तेरो आयु क्षीण हुनेछ र तैँले 
युद्धमा कुनै हालतमा पनि विजय प्राप्त गरने छैनल्‌ । है मूर्ख ! 
मैले अहिले नै तलाई मानै थिएँ तर मलाई त्यसो गर्न मेए 
ईश्वर श्रीगणेशबाट आज्ञा प्राप्त भएको छैन ।।२९-३२।। 
राजाले राजदूतलाई मार्न हुँदैन र राजदूतले पनि विरोधी राजालाई 
मनु हुँदैन ।' यस्तो भनेर नन्दीले आफ्ना खास-अ्रधासबाट 
अनेक दैत्यहरूलाई उडाएर भुइँमा पछारे । त्यसपछि रौसले 
चूर भएका नन्दी सिन्धु दैत्वसँग जान्छु भनने कुरा नै नगरौँ 
त्यहाँबाट हिँडै । तत्काल नै ती भगवान्‌ मयूरेशको नजिकमा 
पुगे ॥३३-३४।। उहाँले पनि नन्दौलाई टाडैबाट देखेर 'ल 
मन्दी आइपुगे' भन्नुभयो। नन्दीले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाम 
गरेर शुरूदेखि अन्त्यसम्मको सबै वृतान्त सुनाउने काम 
गरे।॥३५॥ नन्तैले भने - 'हे मगवन्‌ गणेश ! मैले अनेक 
'प्रकारबाट त्यस दैत्यलाई संझाएँ, तर त्यसले मेरा वचनको 
उपेक्षा णयो । मलाई क्रोधपूर्वक अपशब्द प्रयोग गरौ गालौ 
गण्यो। मैलै पनि त्यतैगती जवाफ दिएँ ।।२६।। भ्ोष्टिएवो 
आग्रोमा राखिएको पानी खेर गएझैं त्यसलाई दिएको ज्ञान- 
जुचको उपदेश व्यर्थ भयो ।' 

बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि नन्दौका मुखबाट 
अम्पूर्ण बुततान्त सुन्नुभएका भगवान्‌ मयुरैश अत्यन्त खुसी 
हुनुभयो । सैत्यहरू्े संहार गर्ने ललमा लिनुभएका प्रभुले 
सिन्धु दैसँग बुद्ध गर्न प्रमणगणलाई आदेश दिँदै भननुभयो- 
'ह प्रमधगण ! अहिले तिमीहरू दैत्यराज सिन्धुको नगरमा 
सुद्ध गर्ने उत्बण्ठा लिएर प्रस्थान गर । देवताहरूलाई बन्धनबाट 
जुक्त गर्न सैनिकसहित दैत्यराज सिन्धुलाई मार्न र मुनिहरूलाई 
शान्तिपूर्वक आफ्ना साधना-उपासना निर्विष्ल सम्पन्न गर्ने 
व्यवस्था मिलाउन तिमीहरूले युद्ध गर्नुपर्छ। अब युद्धका 
लागि सिंहनाद गर' ।1३७-४१/। 


खँइति श्रीपणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बिचारवर्णन पापरकादशाधिकशततमो5ध्यायः शर 


प्राडा, बेणीसाथयः 
युद्ध गर्ने विण्यपा मन्त्रशा' शीर्षकास्चित एक! 


डकालहवरा नेपाली भाषामा अनूदित श्ीयणोशधुराण कौडाजण्डको ' श्रीगणशको सिन्धुसंग खे 


पग्य पघारौं अध्यय पूर्ण घयो ।।१११।। 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ११२ 


द्वादशोत्तरशततमो $ध्यायः 


'क उवाच 
शिखण्डिन समारुहा मयूरेशः घो दिने । 
आवुध्ानि च चत्वारि प्रगृहा करपङ्कजे ।।१।। 
जगर्ज घतवद्‌ घोरं ययौ रणचिकीर्षया । 
शिवोञपि गर्जन्‌ सहसा वृषारूढो ययौ तदा ।1२।। 
मप्तकोटिगणा: पश्चात्‌ सन्नद्धा ययुरोजसा । 
जन्दी प्राह ततस्तत्र न गन्तु सहसा$हँथ ।।३।। 
गणानां चायके वीरभट्रे ख मयि तिष्ठति । 
प्रपथे वा विद्यमाने शक्ते हन्तुँ सुरद्विघाम्‌ ।॥ ४1 । 
पश्यन्नु सेबकमहस्ततो यान्तु सुसँयुगम्‌ । 
'कउवाच 
भारतीमेबमाकर्ण्य देवो नच्चीरिताँ तदा ।।५।। 
'उवाच परमप्रीत; साधु साघु त्वयोदितम्‌ । 
परक्रमवतः सिच्धोर्द्रएव्यस्तु पराक्रम: 11६1 । 
इति यामि पुरो नन्दिन्‌ ! यूयं यान्तु सहैव न: । 
नतस्तु भूतराजो$थ पुष्पदन्तोञपि वीर्षवान्‌ ।1७1 1 
उंचतुः पुरतस्तस्य कोटिसंख्यायुता गणा: । 
वीर्यश्िया दीप्यमानाः सर्वे बीरा मदान्विता; । ॥८ ।। 
आक्रमन्तो दिगन्तान्‌ वै गर्जन्तो घनवद्‌ भ्रशम्‌ । 
भारेण शेषशीर्षाणि चामयन्तो धरामपि ।।९।। 
क्रोधानल वमन्तस्ते प्रापुस्ताँ गण्डकी पुरीम्‌ । 
उत्यगुल्ये निषेतुस्ते दशकोटयसुरैयुँते ।। १०।। 
ततस्तत्राभबद्‌ युद्ध तुमुलँ रोमहर्षणम्‌ । 
आन्ास्रैर्बाणनिचयैसिन्दीपालपरश्चधैः । ।११।। 
कषाञ्चिन्मस्तका भिन्नाः पादा हस्तास्तथोरव: । 
जानुजङ्वाश्च गुल्काश्च भग्ना: केशपि गतासवः ।।१२।। 


११: 


$ ११२ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - नन्दी दैत्यराज मिन्धुको 
समाचार लिएर फर्केपछि दोस दिन मयुरेश भगवान्‌ श्रीणणेशले 
मयूरमा सबार भएर आफ्ना करकमलमा चार किसिमका 
आयुध घारण गरी युद्ध गर्ने इच्छाले घनगर्जन गर्नुभयो । 
भगवान्‌ शिवजी पनि गर्जनपूर्वक साँढैमा सवार भई प्रस्थान 
गर्नुभयो ।।१-२।। त्यसपछि शख-अखले सुहाएका र सात 
कोटि सङ्ख्यामा रहेका शिवगण पनि ओजपूर्वक शिवजीका 
पछिलागे । त्यस समयमा जन्दीले आएर भने - 'हे प्रण!) 
(तिर्मीहरू सहसा अगाडि बढ्नु हुँदैन 1३॥। श्रीगणेश भगवान्‌, 
चौरभद्र, प्रबगण र म छँदाछँदै शत्नुहरूको हत्याका लागि 
रू बीरहरू अगाडि बढ्नु हुँदैन 11४1! हामीजस्ता 
सेवकहरूको तेज हेर्नुस्‌ र अनिमात्र युद्धमा जनुहुनेछ ।' 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - भगतान्‌ खागपेशले नन्दीको 
वचन सुनेर अत्यन्त प्रसत् हुँदै तिनलाई भन्नुभयो - 'तिमीले 
उत्तम कुरा गरेका छौं, आफूलाई पराक्रमी ठालने दैत्यराज 
सिन्धुको पराक्रम हेर्नुपर्छ ।॥५-६।। म अगाडि जान्छु, तिमौहरू 
मेरा साथ हिँड ।' भगवान्‌ श्रीगणेशको आज्ञा पाएपछि भूतराज 
र भूतराजका पछि पराक्रमी पुष्दन्त गए 11७1 तिनका अगाडि 
'कोटि सङ्ख्यामा रहेका वीरहलू पनि गए । वीर्यलक्ष्मीले दीष्त 
एबं मदमत्न सबै वीर दिग्दिगन्तरमा आक्रमण गर्दै र मेघसमान 
गर्जन गर्दै अगाडि बढे । ती आफ्नो मारले शेष्रनागका 
हजारौं शिर निहुन्चाउँदै र पृथिवौलाई झुकाउँदै अगाडि बढेका 
(थिए ।॥८-९॥ यसरी क्रोघको अनिज्वाला ओकल्दै ती सबै 
वीर गण्डकीको किनारमा रहेको गण्डकी नगरीमा पुगे । ती 
देवसेनाका जवानहरू दश करोड असुरवीरहरूले सम्पत्र 
दत्यसेनामा जाइलागे । त्यहाँ भयङ्कर र रोमाञ्चक युद्ध आरम्भ 
अयो । त्यो युद्ध शख- अस, बन्दुक, तोप र परणु आदिबाट 
शुरु गरिएको थियो । देवसेनाले प्रबल पराक्रम देखाउँदा 
दैत्यहरूमध्ये कतिका टाउका काटिए, कतिका हात भाँचए, 
कसैका जँघा टुक्रिए, कसैका घुँडा र गौलिगाँठाहरू फुक्लिए 
र केही मरे ॥१०-१२॥। ती सैनिकहरू भुइँमा सडिबुढी खेल्दै 
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औननेश्पुराणम____ ______________ेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 


निपत्य पुनरुत्थाय प्रायुध्यन्‌ स्वपरै: सह । 

एवं निपतिता दैत्या असङ्घुयाता गतासव: । ।१३।। 
प्लाव्य निर्गताः केचिटाचख्युः सिन्धबे$खिलम्‌ । 
सभामध्ये वीरगणैरुपविष्टाय केचन ।।१४।1 
शस्ाचातै: खयद्राका: पुष्पिता इव किंशुकाः । 
तत्रागत्य मृता: केचित्‌ केचिद्‌ धैर्यात्‌ तपन्रुवन्‌ ।। १५।। 
नगरदारगुल्मे तु दशकोटिनिशाचरा: । 

निवृत्ताः शस्त्रसंघातैर्युद्धै कृत्वा परस्यरम्‌ ।।१६। 1 
यदा शैलभिरो युद्धमभूत्तत्र जयो;भवत्‌ । 
उपबिष्टो;सि किं तृष्णी सिन्धो ! स्वहितपाचर । । १७। । 
आरामा रिपुभिर्दग्धा गृहाणि च प्रतोलिकाः । 
अन्धकारे धूलिकृते प्राफलन्‌ वहितेजसा ।।१८।1 
भुञ्जन्तो निद्रिताः केचिन्निर्वययुनंगराद्‌ बहिः:। 
बालानादाय पपलुस्त्यक्त्वा भोगञ्च केचन ।।१९। । 
विस्रस्तवसना; केचिद्‌ ध्यानस्था वह्किना हुताः । 
तत्राि निधन जम्मुर्वानाश्तरप्रहारतः ।। २०।। 
घनञ्जयं सर्वटिक्षु वीश्ष्य पौरा भयातुरा: । 

मेनिरे प्रलयं प्राप्त दह्वाते सकला पुरी ।।२१।। 


क उवाच 
एवं दूतमुखाच्छुत्वा सिन्धुर्जम्भामथाकरोत्‌ । 
खादन्रिव मगान सिंह: पर्वतेन्द्रविनिर्गतः ।।२२।। 


उचाच दुर्घरा सेना दृश्यते कि भविप्यति । 
बिदीपे क्रोधानललो ग्रसञ्चिव व्रिविष्टपम्‌ । ।२३।। 


युद्ध गरिरहेका थिए । केही दैत्यसेनाका जवातहरू भागेर 
सभामा आसीन दैत्यराज सिन्धुलाई सबै बृत्ताता चताइरहेका 
(थिए । केही दैत्यवीर शसद्वारा लागेको घाठबाट रगत बगाइरहेका 
थिए । तौ सबै फुलेक पलारवृक्कै राता देखिन्थे। केही दैत्यवीर 
सिन्धु दैत्यका सामु आएर पछारिए मरे। केही दैत्यले धैर्यपूर्व 
| सिन्थुलाई वृतान्त बताए - 'हे महाराज! नगरको ढोकामा 
रहेको गुल्ममा दश करौड निशचर छन्‌, ही निशाचरहरू 
शखबुद्ध गरेर परास्त भई भागेर यहाँ आएका छन्‌। जुन बेला 
हाम्रो इन्रसँग युद्ध भएको थियो त्यस बेला हामीले विजय 
आप्त गोषका थियौं । अहिले हामीले पराजय भोगिरहेका छौं । 
हे दैत्यराज ! तपाईँ किन चुप लागेर बस्नुभएको छ ? तपाईँले 
युद्धमा गई नेतृत्व लिएर आफ्नो हित गर्नुहोस्‌ । आज हाम्रा 
बगैँचा, घर र फिल्लाका मूल ढोकाहरूमा शतनुहरूले 
लगाई सखाप पारिस्क्षेका छन्‌ । तिनले आगे लगाउँदा घूलो 
उडेर तत्पत्त भएको फैलिएपछि धेरैजसो दैत्य 
सैनिकहरू रणभूमिबाट भागै ।१३-१८।। नगरमा गई भोजन 
गर्न लागेका केही दैत्य र आफ्नै धर्मा निदाइरहेका कतिपय 
दैत्य डरले बालबच्चासहित भागेर शहर बाहिर गइसकेका 
'छन्‌ । केही गृहस्थ दैत्यले आफ्ना घरका काम-कर्तव्य र 
सुखभोग छाडेर बच्चा र नारीहरू लिई पलायन गरिसकेका 
छन्‌ । केही दैत्य ब्रेहोश मई शरीरबाट लुगा खसेको पनि 
घाहा नपाइर ज्यान जोगाउने किसिमले भागेका छन्‌ । केही 
ध्यानमा लागेका दैत्यहरू आगोमा परेर मरे । त्यसैमाथि 
फेरि रतुलो आक्रमण हुँदा श्रयो प्रहारबाट धेरै दैत्यहरू 
गरे ॥॥१९-२०।। केही दैत्यहरू पटक पटक शत्रुको आक्रमण 
भइरहँदा शलको आ्ात र आभाको दाइबाट मरे । नगरको 
चारैतिर आगो देख्वेर डराएका नगरवासी दैत्यहरूले प्रलसणाल 
आएजस्तो मानेका छन्‌ । आज सम्पूर्ण शहरमा आगो लागेको 
छ र त्यौ डढेर खरानी बन्दैछ ॥२१।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - दूतका मुखबाट युद्धको सम्पूर्ण 
वर्णन सुनेपछि गुफाबाट बाहिर आएको सिंहले सृगलाई खान 
मुख बाएईँ दैत्यराज सिन्धुलाई हाई आयो । त्यसपछि त्यसले 
भन्यो- 'हाम्रो सेना अबिजेय छ, अब आगाडि हेर के 
हुन्छ ?' तीन लोढलाई एकै गासमा निल्न खोजेँ दैत्यराज 
सिन्धुको क्वोधको आगो दन्कियो । त्यसपछि त्यसले फेरि 
९१८ 


अन्धकार 


व्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ११२ 


सिंहस्याग्रे कि शशक: करिष्यति पराक्रमम्‌ । 

बेरो: कि शलभ; कुर्याच्चलत जग्बुको$पि वा ।।२४।। 
कालस्य मम किं क्याद्‌ बालोज्यं तु मयूरराट्‌ । 
उत्युवत्वा क्षवेडितेनासौ नादयन्‌ विदिशो दिशः ।। २५।। 
चिन्तालुर: क्षण तस्थौ मुनिरधौनमिवास्थितः । 

ततो वीराः सिन्धदैत्य प्राब्रुवन्‌ क्रोधमूर्चिछिता: ।। २६ ।। 
आन्राँ देहि मयूरेश जेष्यामः क्षणमात्रतः । 

तव प्रतापात्‌ त्रैलोक्य वशे नेष्यामः साम्प्रतम्‌ ।। २७1। 


सिन्धुरुवाच 
सम्बगुक्त महावीरा ममापि रिपुदर्शने । 
मन उत्कण्ठित॑ यस्मात्‌ सैन्येन युद्धयतामिह । । २८ ।। 
नत: सर्ब पुरो याता गर्जन्तो वीरसत्तमा: । 
असङ्ख्याता: शस्त्रघराञ्चत्रङ्गबलान्तिता: । । २९ ।। 


हयारूढ: सिन्धुदैत्यः क्रोधहर्षसमन्वितः । 


बमन्‌ क्रोधानले वक्त्रात्नेत्राभ्या रणदुर्द:ः ।1३०।। 


ययावश्व पुगोधाय मनोवेगं महाधनम्‌ । ।३१।। 


उँ 


'खपयोले सिंहका सामु के पराक्रम गर्न सक्छ ? 
सलहले अधवा स्यालले के सुमेङ्‌ पर्वत उचाल्न र हल्लाउन 
सक्छ ? ।।२२-२४। त्यसैगरी त्यो श्रीगणेश बच्चाले महाकाल- 
स्वरूप म सिन्धु दैत्यलाई के लघारपाटो लगाउन सक्छ ?' 
सरी क्रोधपूर्ण भनाइ राखेर त्यसले सिंहनाद गरी दसै दिशा 
घर्कायो । त्यसपछि केही चिन्ता परेझैं त्यो मुनिसमान मौनघारण 
गरेर बस्यो । यत्तिकैमा केही दैत्यवीर रीसले चूर हुँदै आएर 
दैत्यगाज सिन्धुलाई भन्र लगे, “हे दैत्वराज ! हजुर आजामात्र 
दिमुहरोस्‌, हामी एकछिनमा मयूरेशमाथि बिजय गर्दछौं । हजुरको 
अतापबाट तौन लौक्लाई नै हामीले वशमा ल्यासेछौँ ॥२५-२७।। 

सिन्धुले भन्यो - हि चीर हो ! राम्रो कुरा गयौ । मेरो 
पनि शत्रु मरेको देख्ने इच्छा बढेर आएको छ । त्यस कारण 
तिमीहरू आफ्ना सेनाका साथमा गई श्रीगणेरासँग युद्ध गर।' 
सी सिन्धु दैत्यले आज्ञा दिएपछि असङ्चुत्य शस्त्रघारी 
चतुरञ्जिणीसेनाले सम्पक्न ती दैत्यवौरहरू गर्जन गर्दै लडाइँको 
मैदानतर्फ गए । घोडामा सवार दैत्यगज सिन्धु पनि बुद्धका 
लागि लालावित भएर क्रोध र हर्षले सम्पत्र भई मुखर 
आँखाबाट क्रोधको ज्वाला निकाल्दै मन्झैँ द्रुत गति भएको 
बहुमूल्य घोडामा सवार भई युद्धभूमितर्फ गयो ।!२८-३१।। 


खँद इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे युन्द्रवर्णने नाम द्वादशाधिकशततपोडध्यायः पट 


प्राडा. बेशीमाघब डकालह्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुतण ब्साडाखण्डको 'गण्डकौ तगरीमा गणेजसैना 
सिन्धुसेनाको युद्धवर्णत' शौषकाच्च्ति एक सब बाह्रौं अध्याय पूर्ण भयो ।१११।। 


९१९ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
त्रयोदशोत्तरशततमोष्ध्यायः ११३ अध्याय ; 
कउवाच क्ञह्माजीले भन्नुभयो - दैत्यराज सिन्धुफा पैद्लसेनाका 


पदातयः पुरो यान्ति कम्पयन्तो वसुन्धराम्‌ । 
विकरालमुखा वीराः सिन्दूरारुणमस्तकाः । ।१।। 


केचिन्निबद्धकचचा मुक्तकेशा: सुदारुणा: । 
केचिन्रिबद्धकटयः केचिच्चन्दनचर्चिताः । ।२।। 


जानाशस्तप्रहरणा नानायुद्धविशाग्दा: । 
पुरो यान्ति गजा भत्ता धातुचित्रा इवाद्रयः ।1 ३11 


दीर्घदन्ता विभान्ति स्म भूषणैविविधैरपि । 
घण्टानादैजंनँ सर्व बधिरँ चक्नुरञ्जसा । 1४11 


सूर्णयन्तो गिरीन्‌ वृक्षान्‌ ययुः शुण्डाप्रहारत; । 
'लसत्कुम्भाः पताकाङ्याश्चित्रध्वजविराजिता; ।॥५। । 


ततो$श्वाश्ष खुराघातैश्रूर्णयन्तो वसुखराम्‌ । 
हेषितैर्नादयन्तो बै गगनञ्च दिशो दश ।।६11 


सुबर्णरलमुक्ताभिर्भूषिता व्योमचारिणः । 


अघिहिता महायोधैस्तनुत्राणप्रशोभिभिः 11911 


जानाशस्त्रधरैवीरै: परसेनाविमर्दिभिः । 
तततस्तु रथिनो जग्मुः शख्वास्ै रिपुघातिनः ।1८11 


सहिता वृद्धमार्गम्चैवी; सारथिभिमँधै । 
मुक्तामणिमया माला वहन्तो गन्धमालिन: ।। ९ ।। 


धतुस्कन्धास्तृणभृतो भल्लहस्ता: सरडगका: । 
शस्त्रप्रभाभिर्ेत्राणि छादयत्तो 


बीरहरू धरती कैँपाउँदै अगाडि बढिरहेका थिए। ती वीर डरलादो 
अनुहार भएका, सिन्दूरजस्तो रातो टाउको भएका थिए, र तीमध्ये 
कसैले कवच घारण गरेका थिए । खुला केश भएका कारण 
पनि ती सबै दैत्य डरलाग्दा थिए । कसैले कम्मरपेटी बाँधेका 
थिए र कमैले शरीरमा चन्दनको लेप गरेका थिए ।1१-२।। ती 
सबै बौर अनेक शख-अखको प्रहारका लागि उपयोगी 
सामप्रीले सम्पत्र र युद्धमा कुशल थिए । तिनका अगाडि 
विभिन्न धातुले चित्र- विचित्र देखिने, पर्वतझै आकार भएका 
र विविध शृङ्गार आमग्रीले सजिएका हात्तीहरू हिँडिरहेका 
(थिए । लामा-लामा दाँत भएका ती हात्तीले धारण गरेका 
भुँचुरुको तादबाट सबै मानिसलाई बहिरा बनाएका थिए । 
आफ्नो सुँढको प्रहारबाट पर्वत र रूखलाई पनि धूलो पौठो 
जनाउने, बिशाल गण्डत्थल र ध्जापताकाले सिंगारिएका र 
शोधासम्पन्न ती हात्तीको लश्कर युद्धमैदानतर्फ बढिरहेको 
थियो ॥३-५।। त्यसपछि खुरको आघातबाट पृथिबीलाई 
चूर्प-चूर्ण बनाउँदै चीत्कार गरी आकाश र सबै दिशाहरूलाई 
शष्दायमान गराउँदै घोडाहरू हिँडिरहेका थिए । ती घोडा 
सुवर्ण, रल र मोतीले अलङकृत एवं आकाशगामी र द्रृतगामी 
थिए । तिनमा कञचधारी चीर योद्धाहरू सार थिए । त्यस्तै 
अनेक शश्न घारण गर्ने शत्रुको संहार गर्न सिपालु वीरहरूले 
सुझाएका उकू चोडाहरू पनि त्यसरी नै अगाडि थढिरहेका 
(थिए । घोडाहरूपछि रधहरूको लश्कर चलिरहेको थियो । 
स्थमा आतेहण गर्ने चोद्धाहरू श्खर- अस्त्रको तीक्ष्ण प्रहारबाट 
ठूला-ठूला शबुहरूलाई संहार गर्न सक्षम थिए |।६-८।। युद्धको 
मैदानमा बाटो जान्ने र व्यूह समर्थ सारषिहरूले 
युक्त महारथीहरू मोती र मणिको मालाद्वारा अलङकृत र 
सुगन्धित पुष्पमालाद्वारा सुसज्जित थिए। काँचमा घनुवाण 
भिरेका, हातमा भाला र तलबार घारण गर्ने, शस्त्रको चमकट्वारा 
दरशंकहरूको आँखा तिमिराउन सकने ती दैत्यसेनाका खीरहरू 
आफ्नो गर्जनह्ारा दसै दिशा घर्खाउँदै अगाडि बढिरहेका थिए। 


१२० 


व्दीडाखण्ड; 


अध्याय: - ११३ 


एवं सेना समायाता गर्जबन्ती दिशो दश । 
भूवराजेत सा दृष्टा पुष्षदन्तेन वाहिनी । ।११।। 


मयूरेशप॒भौ यातौ ततौ भीत्या पलायितौ । 
ताबूचतुः 

नवाञ्चया पुरो यातावावाभ्याँ निहता चमू: ।।१२।। 

गुल्मस्था नगरद्वारि दग्घञ्च तगरं बहु । 

प्रताप नौ समाकर्ण्य सिन्धु: स्वयमुपागत; । ।१३।। 


चतुरङ्गा चमू गृह्वा नानाशरस्रास्त्रघारिणीम्‌ । 
ततो भीत्या भवन्तञ्च समायातौ महाबल ।। १४।। 


'कउवाच 
सिन्धुसैन्यसमुग्रोष्य वदतोरेवमेतयो: । 
डढ्शे पूर्वदिग्भागे दुस्तर;ः शस्त्रयोधिभिः । ।१५।। 
ततो हर्षयुतो ज्ञात्वा दैत्यवृत्तै समासतः । 
चीलकण्ठं समारुहा मयूरेशो ययौ पुर; ।। १६।। 


आयुधानि च चल्वारि चतुर्दोष्यु प्रगृह्या सः । 
अत्रद्धा गणकोट्यस्ता घनुर्वाणासिपाणय: ।1१७।। 


परिवार्य स्थिता देखे नौलकण्ठं वृषस्थितम्‌ । 
मुनीश्वराः स्तुवन्लि स्म ददुराशीर्वचोशपि तम्‌ ।। १८11 
उभयोः सेनयोर्वाद्यघोषकोलाहलो महान्‌ । 

परस्पर सम्पदै ता वीक्ष्य सेने सुविस्मिते ।। १९।। 
असङ्ख्यात बल वीक्ष्य तुतोष स मयूरराट्‌ । 

यढुक्ते नन्दिना पूर्व तद्‌ दृष्ठे सर्वमेख हि ।। २०।। 
ततो नन्दी मयूरेशँ नत्वा गर्जन्‌ मृहर्यंयौ । 
नभोमार्गेण सैन्येषु चिच्छेद वीरमस्तकान्‌ ।।२१।। 


मैदानमा पुग्दा श्रीगणेशका सेनाप्रमुख भूतराज र पुष्पदन्त 
गर्जन गर्दै आइरहेको दैत्यराज सिन्धुको विशाल सेना देखेर 
बले पलायन गर्दै भगवान्‌ श्रीगणेशका सामु आइपुगे । 

भूतराज र पुष्यदन्तले भने - 'हे प्रभो । हजुरको 
आज्ञा पाएर हामी युद्धको मैदानमा गयौं । हामीले धेरै 
दैत्यहरूको खघ पनि गन्यौं ॥५-११।। गुल्ममा रहेर हामीले 
दैत्यनगरको मूल ढोकामा पुगी त्यप्तको चारैतिर आगो पनि 
'लगाजैं। हाम्रो प्रताप सुनेर त्यो सिन्धु दैत्य अनेक थरि शस्- 
अस्रले सजिएको चतुरङ्गिणीसेना लिएर मैदानमा आयो | हे 
अभु ! त्यसको विशाल सेना देखेर डराई हामी अहिले हजुरको 
'समीपमा आएका छौँ' ।१३-१४।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी भूतराज र पुष्पदन्तले 
निबेदन गरिरहेको समयमा शख्लयोद्धाहरूका लागि दुम्तर 
'िन्धुको महासेनाको सागर पूर्व दिशामा देखियो ।१५।। आफ्ना 
सीरहरूबाट दैत्यको खलर सुनेर खुसी हुनुभएका भगनान्‌ 
औऔगणेश यृद्धका लागि तयार भई मपूरपा सवार भएर अगाडि 
चढ्नुभयो ।1१६।। भगवान्‌ श्रीगणेश त्यस बेला चतुर्बाहु 
'हुनुहुन्थ्यो। उहाँ आफ्ना चार हातमा चारथरि आबुघ धारण 
गरी मगूरमा सवार भएर मुद्धका लागि तयार हुनुभयो)|(लाँतला 
धनुबाण र तरबार धारण गर्ने कोटि संख्यामा रहेका युद्धका 
लागि तमायार भगवान्‌का गणहरूले संँडेमा सार हुनुभएका 
नीलकण्ठ शिवजीलाई चारैतिरबाट धेरैका थिए । युद्धमा जान 
लाग्नुभएका भगवान्‌ शिवजीलाई देखौ मुनिहरू स्तुति गरिरहेका 
(थिए र आशीर्वादका वचन प्रदान गरिरहेका थिए ॥१७-१८।। 
युद्धको आरम्भमा बाजागाजा बज्दा दुबै सेनामा ठूलो कोलाहर 
मच्चिएको थियो । दुबैतर्फका सैनिकहरू सामुतरे हुँदा एकले 
अकांको शस्र-असत्रको वैभव देखैर चकित भए । आफ्नौ 
असंख्य सेना नजर गरी मयूरेश श्रीगणेश सन्तुष्ट हुनुहुन्थ्यो । 
दूतको रूपमा सिन्धु दैत्यको सभामा गई फर्केर आएका 
नन्दौले जस्तो वर्णन गरेका थिए श्रीगणेशले पनि सिन्धुसेनाको 
त्यस्तै दश्य देख्नुभयो।।१९-२०॥ त्यसपछि नन्दी पनि भगवान्‌ 
आऔगणेरालाई प्रणाम गरौ भयङ्कर गर्जन गर्दै जकाशमार्गबाट 
| उडेर गई शत्ुतेनामा जाइलागे । तिनले शत्रुसेनाका असंख्य 
'वीरहरूका टाउका काट्न थाले । आफ्ना सिङ्को प्रबल प्रहारबाट 


९२१ 


शीरजेशयुर  !]।]ई]ई]ई]ई] उ उ-__नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


शङ्काघातेन महता हयमस्याहनद्‌ दृढम्‌ । 
शीघ्रमु्डीय च ययौ मयूरेशं यथाञक्षतः ।।२२।। 


आश्चर्ष चकरिरे सर्वे गणा; साध्विति शंसिरे । 
छत्रज्ञ पातयामास नन्दी थुङ्गप्रहारतः । २३11 


यतितेउखे च छन्ने च सिन्धुर्चान्तरै गत: । 


धारयामास च तदा छत्रमन्यन्सहाधनम्‌ ।। २४।। 


आश्चर्य परम मेने नन्दिनः कर्मणाञपुर; । 
चुक्रोख स महावीरान्‌ क्व गतो चः पराक्रम: ।। २५।। 


एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं कौस्तुभो मैत्र एव च । 
अमपात्यौ तँ नमस्कृत्य सैनया चतुरङ्गया ।।२६।। 
माचिन्ला कुरु सिन्धो ! त्य विधास्यावो रिपुक्षयम्‌ । 
अन्यथा न मुख नाथ ! दर्शयाव: कथञ्चन ।।२७।। 
एवमुकत्या प्रचालली परसैन्यतिवर्हणौ । 

पदाङ्गीनाँ गणा याता ब्रह्माण्डस्फोठतत्परा; ।।२८।। 
न्युब्जतामिच्छवो नेतँ भृगोले रणदर्मदाः । 
कीँस्तुभोञ्थ मयुरेश यातौ मैत्रञ्च पातितुम्‌ ।।२९।। 
शग्वर्षैः परिच्छाटा यातावस्यान्तिक यदा । 
बीरभद्रस्तदा यातो योद्धै स च घडानतः । 1३०1। 
असङ्ख्यसेनया युक्तौ गर्जयन्तौ दिशो दश । 
निजघ्नतुरुभौ रोषात्‌ सिन्धु नानाप्रहारतः ।।३१।। 


कौस्तुभोउप्यथ मैत्रश्च जध्नतुस्तौ परस्परम्‌ । 
_सहस्ब मारयस्बेति ब्याहरन्तः परस्परम्‌ ।। ३२ ।। 


शश्नैरख्रैरनेकैश्च ताभ्यां युद्धमकुर्वताम । 
शरब्रातैभिन्दीपालैः परिधैर्मसलैरपि । । ३३11 


सियुदेकजियसिसेबताए । आफू कुनै चोर नखान 
कुर्त उडेर भगवान्‌ श्रीगणेशका सामु आइपुगे ।२१-२२॥ 
त्यसरी फर्केर आएका नन्दीलाई शिवगणले आश्चर्यपूर्वक 
हेट धन्यबाट दिए । फेरि उडेर गएर मन्दीले आफ्ना सिङको 
अह्वारबाट दैत्यराज सिन्धुको राज्छप्र भुइँमा खसाइदिए ।।२३।। 
आफ्नो घोडाको पतन र उत्रमङ्ग भएपछि दैत्यराज सिन्धु भित्र 
गयो र त्यसले अर्को मूल्यान्‌ छाता लिएर आयो । त्यस 
स्थितिमा त्यसले नन्दीको प्रबल पराक्रम देखेर आश्चर्यको अनुभव 
गरिरहेको थियो । एकछिन विचार गरेर आफ्ना सेनाप्रति क्रोष 
देखाउँदै सिन्धुले भन्यो - 'हे योद्धाहरू ! खै तिमीहरूको 
पराक्रम ?' दैत्थराजको क्रोधपूर्ण वचन सुने 

मन्त्रीहरू कौस्तुभ र मैत्रले चतुरङ्गिणीसेनाका साथ आई 
दैत्यलाई प्रणाम गर्दै भने - 'दैत्यराज तपाइँलै चिन्ता नगर्नुहोस्‌ 
हामीले शत्रुसंहार गर्नेछौं । त्यसो गर्न सकेनौं भने हामीले 
हजुरलाई मुख देखाउने छैनौ' ।।२४-२७।। आफ्नो यस्तो अठोट 
बताएर ती मन्त्रीहरूले शत्ुसेमाको नाश गर्न पैदलसेना साधमा 
लिई युद्धका लागि प्रस्थान गरे। तिनका साथमा जहाण्ड निहुनाउन 
सक्ने वीरहरूले सम्पन्न पैटलसेना अगाडि बढ्यो ।।२८।। रणका 
लागि तम्तयार ती बौरहरू सम्पूर्ण भूगोललाई उल्ट्याठन 
खोजिरहेउस्ता देखिन्थे । कौस्तुभ र मैत्रले श्रीगणेश भगवानुको। 
जजिकमा गई उहाँलाई प्रहार गर्न चाहिरहेका थिए । त्यसै 
ती असंख्य बाणहरूको वर्षा गर्दै श्रीगणेशका सामु पुगे । 
दैत्मका मन्त्रीहरूलाई भगवान्‌ श्रोगणेशका सामु आइरहेको 
देखेर स्कन्द र वीरभद्र युद्ध गर्न अगाडि बढे । असंख्य- 
सेनासम्पत वीरभद्र र स्कन्दले आफ्नो गर्जनबाट दसै दिशा 
थर्काइरहेका धिए । ती दुबैले क्नोधपूर्वक असंख्य शस्रको 
| वर्षा गर्दै दैत्यराज सिन्धुमाथि आक्रमण गरे ।1२९-३१॥ 
कौस्तुभ र मैत्र अगाडि आए । तिनलाई अगाडि आएको 
देखेर स्कन्द र वीरभट्रले ती दुबैका साथ घोर सङ्गम गरे । 
सहन गर, मार, काट र प्रहार गरजस्ता शब्द उच्चारण गर्दै 
कौस्तुभ, मैत, स्कन्द २ वीरभद्रले शत र अखहारा घमासान 
युद्ध गरे । बाणवर्षा गरेर, घुयत्रो हिकाएर, मुसल प्रहार गरैर 
तथा जु्रो प्रहार गेर लडिरहेका दुवै पध्टका सैनिक खीरहरूले 
परस्पर वधको इच्छा गर्दै एकले अर्कालाई घाइते तुल्याइरहेका 
९२२ 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - ११३ 


जानासेनाचर जष्नु: परस्परवधेप्सवः । 
नष्टेषु सर्वशस्तरेषु शरेषु च परस्परम्‌ ।॥३४।। 


मल्लयुद्धै प्रचक्कुस्ते जीवद्राहममारयन्‌ । 

व्यसवः पत्ता: केचित्‌ केचिद्‌ रक्त मुखाद बह ।!३५।। 
पार्ट पादेन जध्नुस्ते स्कन्ध स्कन्धेन चाप । 

पृ प्छोन केखिच्च हस्त हस्तेन चापरे ।। ३६11 
सस्तके मस्तकेनैव कर्परै कूर्परेण च । 

पतिताः पात्यमानाञ्च मृता भन्नाञ्च चूरधिता: । 1३७11 
छिन्नकण्ठा भिन्नभुजा भग्नजङ्खोरुबाहव: । 

एवं नष्टेषु सैन्येघु सिन्धुसेना जयं ययौ । 1३८ 11 
जयशव्दै: स्तूयमानैर्वन्दिभिर्वाद्यनिस्वनै: । 
सिन्धुदैत्येश्वर यातावमात्यौ पैत्रकौस्तुभौ । 1 ३९11 
सयूरेशँ समायातौ बौरभद्रघडाननौ । 
ततोजस्तमगमत्‌ सूर्थस्ततो युद्धमुपारमत्‌ । 15०1 । 
अपरेञह्वि न्ययुध्यन्त देवसैन्येन दानवा: । 
पलायमानां ताँ सेना निजघ्नुः शरसञ्चयैः ।। ४१।। 
पुनरावेशमापन्नौ वीरभद्रषडाननौ । 


गर्जन्तौ गर्जयन्लौ च गगनञ्ज दिशो दश ।1४२।। 


निष्नन्तौ रिपुसेनां ता निदर्हन्तौ कृतान्तवत्‌ । 
अन्धकारे महाघोरे न प्राञ्ञायत किञ्चन 11 ४३11 


थिए । सबै श्र र बाण समाप्त भएपछि त्यहाँ मल्लयुद्ध 
आरम्भ भयो । जसले जसलाई समात्छ त्यसले त्यसलाई ठाठै 
मर्नै कोशिश गरिरहेका तौ वौरहरू 

त्यस युद्धमा केही चीरहरू निष्माण भएर लडे र केहीले सुखबाट 
रगत बान्ता गर्न थाले ॥३२-३५।। दुबै पक्षका वीरहरू एकले 
अर्कालाई खुटाद्वारा खुट्टामा, काँचदवारा ब्ँथमा, पिठँारा 
'पिठ्यूँमा, हातद्वारा हातमा, निधारद्वारा निधारमा र कुहिनाद्वारा 
कुहिनामा हि्काइरहेका थिए । यसरी परस्परमा प्रहार गर्दा 
'बोही आफै ढले र कसैले शत्रुलाई ढालेका थिए । कोही 
आफै मरे भने केहीले शख्नुलाई भारेका थिए । केही भुइँमा 
"लडे भने कुनैले शत्रुलाई भुइँमा लडाइरहेका थिए। कुनै घाइते 
भएका थिए र कसैलो शखुलाई घाइते बनाए । दुबै पक्षका 
'घाइते वरहरूका शरीरका उछ्िट्टिएका टुक्राहरू बुद्धको मैदानमा 
बरिएका थिए । घाँटी छेडिएका, हात काटिएका, जाँध र्‌ 
भुजा टुक्रिएका धेरै वरहरू देखिन्थे । यसरी अनेक देववौरहरूको 
बिनाशपछि सिन्धुको सेना बिजयौ भयो ।३६-३८।। सिन्धुका 
मन्त्री, मैत्र र कौस्तुभ पति बाजागाजाका साथ जय-जपकार 
स्तुति गरिरहेका बन्दी गणहरूलाई लिएर सिन्धुका समीपमा 
पाए । उता वीरभद्र र स्कन्द पनि भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन गर्न 
गए । त्यसपछि सूर्य अस्ताए र वुद्ध पनि थामियो ॥३९-४०।। 
अर्को दिन त्यसैगरी दानव र देवताका सैनिकहरू जम्मा भएर 
जून घाले । त्यो दिन दैत्यसेनाको बल र पराक्रम अपूर्व 
रूपमा चम्कियो। तिनले देवसेनालाई भगाउन थाले । भागिरहेको 
देवसेनामाथि पच्चाडिनाट दैत्यसेनाले शाख्रप्रहार गयो । यस्तो 
देखेर आवेशमा आएका वीरभद्र र स्कन्द गर्जन गर्दै त्यहाँ 
(4 गण पण आज पगणाणाणाराी 
आफ्नो शल्नप्रहार र गर्जनबाट दसै दिशा र आकाशलाई 
शब्दायमान गराएका थिए। शस्रप्रहारको आगोबाट सबैलाई 
'डढाउँदै तिनले युद्ध गरे । त्यस धनधोर युद्धमा चारैतिर उडेको 
धूलाले धर्ती, आकाश र सूयंलाई पनि ढाकिदियो । सूर्य पनि 
डाकिदा चारैतिर घौर अन्धकार छायो, त्यहाँ कसैले केही 
देखो स्थिति रहेन । यस्तो घोर अन्धकापमा पनि दुबै पक्षका 
'वीरहरू जोशमा आई शस्त्र प्रहार गर्न लगे । त्यस बेला 
तिनले कुन आफ्नो सेनाका चीर हुन्‌ र कुन शत्नुसेनाका वार 
भन्ने कुरा पनि ठम्याउन सक्रेनन्‌ । अन्धकारमय युद्धमा 


९२३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स्वान्‌ परानपि जध्नुस्ते युध्यमाना महाबलाः । 
भग्नायाँ सिन्धुसेनाया चक्रतुर्जयनिस्वनम्‌ ।॥ ४४। । 
दैत्यामात्यौ पुनयातौ मरणे कृतनिश्चयौ । 
प्रेरयामासतुरुभौ निजाश्ौ परवाहिनीम्‌ । 1 ४५। 1 
किरन्तौ शरजालानि जष्नतु; करवालत; । 

तत: घडाननो दृष्टवा तयोरतिपरक्रमम्‌ । 

मृष्टिघातेन तौ हत्वा निजसेनामगाज्जवात्‌ । । ४६ । 
मैत्रस्त भुमिमगमद्‌ वमन्‌ रक्त मुखाद बहु । 
तथाचिकञ्च तँ दृष्टवा कौस्तुभो योद्धुमागतः । ४७11 
घडाननमथो रोषान्िजध्ने करवालत; । 

तस्सिन्‌ मूच्छायवाप्ते तु वीरभद्रो 5प्ययुध्यत । 1४८ ।। 
कौस्लुभः प्राहनद्‌ रोषाच्छपघातैस्नेकश: । 

सोजप त प्राहनन्मृष्टया भूमौ चैनमघातयत्‌ । ।४९।। 
हते तस्मिन्ननन्दाञौ वीरभद्रो महाबल: । 

'पपाल दैत्यसेना सा हते मैत्रे ख कौस्तुभे ।1५011 
तमुदन्तै शसत्रहता: स्त्रवन्तो रुधिरे बह्‌ । 

ज्यवेदयन्‌ दैत्यराजसिन्धवे देवशत्रबे । ।५१। 1 

बाचा विस्मष्टया दु:खाच्छस्त्राघातकृताद्‌ भृशम्‌। 
जयमाकाङकक्षते तित्यँ मैत्रकौस्त भयोर्भशम्‌ ।।५२।। 


खुद इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे पैत्रकौस्तुभवधो' 


श्रगणेशको सेनाका सामु दैत्यको सेना परास्त हुँदै गयो र 
भाग्न थाल्यो । सिन्धुसेनाको पलयन देखेपछि स्कन्द र वौरभद्ले 
जयजयकार गरे ॥४१-४४।। त्यसपछि आफ्नो ज्यान ह्योम्न 
समेत तयार रहेका दैत्पराज सिन्धुका मन्त्री मैत्र र बौस्तुभ फेरि 
| लड्न आए । तौ दुबै आएनो घोडा र सेनालाई युद्ध गर्न प्रेरित 
गरेर बाजवर्षा गर्दै र तारबार नचाउँदै लडिरहेका थिए । 
त्यसपछि स्कन्द ती दुबै मन्त्रीहरूको डरलाग्दो पराक्रम देखेर 

'तीमाथि भयङ्कर मुदी प्रहार गरी आफ्नो सेना भएको ठाउँमा 
फर्के । सिन्धुको मन्त्री मैत्र मुखबाट रगत बान्ता गर्दै भुइँमा 
कोर मयो । मैत्रको यो हालत देखेर जोशका साथ फौस्तुभ 
'लद्‌न आयो ॥४५-४७।। स्कन्दले रिसाएर त्यम्तमाथि 
तरबापको प्रहार गो, । त्यो बेहोश भयो । त्यो होरामा आएपछि 
फेरि वौरभद्व त्यसमाथि जाइलागे । कौस्तुभले क्रोधपूर्वक 
बाणको वर्षा गन्यो । वीरभप्रले मुद्कीले हिर्काउँदै त्यसलाई 
भुइँमा ढलाइदिए र त्यो पनि निष्प्राण भयो । त्यसको मृत्युपछि 
वीरम्द्रले ओऔगणेशको जवजयकार र सिंहनाद गर्दै खुसी मनाए) 
दुबै मन्त्रीहरूले युद्धमा वीरगति प्राप्त गरेपछि दैत्यसैनिकहरू 
भागे ।1४८-५०।। घाइते सैनिकहरूले दुबै मन्त्रीहरूको मृत्यु 
भएको खबर पाएर शरीरबाट रगतका धारा बगाउँदै सिन्धुदैत्यका 
सामु पुगेर त्यसलाई त्यहाँ भएको घटना सुनाए ॥५१।। ती 
शख्रढारा आहत सैनिकहरूले दुःखपूर्वक स्पाए स्वरमा मैत्र र 
'कौस्तुभको विजय कामना गर्ने सिन्धुलाई ती दुवैले वीरगति 
औआप्त गरेको घटना सुनाए ॥५२।। 


अह 


मनुअवधो नाम त्रयोदशाधिकशततमोवध्याय: प्र& 


डा, वेणीमाथव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रौगणेश्पुएण क्रीडाजण्डको ' दीरभ्र एवं स्कन्ददवारा त्र र 


कौस्नुप्रको वप' शीर्षकाच्ित एक सय तेही अध्याय पूर्ण भयरो । 1१ 


॥ 


0001 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय; - ११४ 


चतुर्दशोत्तरशततमोवध्यायः 


वीराकचुः 
जानाशस्तरप्रहरणी मृतौ तौ मैत्रकौस्तुभौ । 
असङ्खुगता हता सेता ताभ्याँ निशि दिवा5पि च ।!१।। 
तनो रिपुबलाद्‌ डृष्टौ वीरौ द्ौ समुपस्थितौ ! 
वाभ्यां बलिभ्याँ निहता निजपेना विभर्दिता ।1२।। 


ययोः करप्रहायभ्याँ गतो$सौ यमसादनम्‌ । 
उृष्टा नानाबिधा सेना त दृष्टौ तादृशौ सुरौ ।।३1। 
सिन्धुरुवाच 
औौ इृष्टवा स विश्षेति स्म कृताल्तो भूतहास्क: । 
नौ कर्थ शरघातिन मृतौ शंसघ सैनिकाः । 1४11 
पराक्रममिदानी मे पश्यन्नु सर्वसैनिका: । 
रणभूमौ नर्तयिष्ये शिर; शत्रोर्न संशय; । 1५11 
चक्रयुद्धै करिष्यामि चक्रपाणेर्यतः सुत: । 
उत्युकवा हयमारुहा मयुरेशँ ययौ खल: 11६1 1 
असङ्ख्यकोट्यो दैत्याना पुरो याता महाबला: । 
ओख्ुकामाः सुरेन्द्रेण शिवपुत्रेण दुर्थराः । 1७11 
जलो नन्दिपुष्पदन्तौ थोरै यातौ महाखलौ । 
भूतराजश्च विकटो दशलक्षैश्च योद्धृभिः ।॥८11 
चपलोउप्यधंलक्षेण योद्धकामो5भिनिर्ययौ । 
घडाननो वीरभद्रोष्सट्ख्यसेनासमायुतौ ।1९।? 
ईयतुयुंद्धवलिनौ नावाशस्बरधरावुभौ । 
सफ व्यूहान्‌ समालोक्य प्राव्यूहन्‌ दैत्यसैनिकान्‌ ।। १०।। 
गन्धासुरोशथ मदन: कान्लो वीरो ध्वजस्तथा । 
अहाकायञ्च शार्दूलो धूर्तलामाष्य सप्तमः 11 ११।। 


$ ११४ अध्याय ) 


वीरहरूले भने - 'अनैक शल्हरूबाट शत्रुमाथि प्रहार 
गर्न समर्थ वीरहरू मैत्र र कौस्तुभले वीरगति प्राप्त गरे । 
तिनले रात र दिनमा पनि आक्रमण गरेर शतुका अनेक 
वीरहरूको संहार गरेका थिए !१ ।। शत्रुसेनातर्फबाट ढुष्ट दुई 
जना बीरहरू आए। ती बलवान्‌ शतनुवीरले हाम्रो सेना 
'खल्बल्याए । त्यसै बेला तौ शत्रुवीरहरूको मुड्की प्रहारबाट 
हाम्रा मैत्र र कौस्तृभले वीरगति प्राप्त गरेका हुन्‌ । हामीले 
अनेक शतुसँग लड्दा अनेक थरि सैनिक देखेका थियौं तर 
मैत्र र कौस्दुभसँग युद्ध गर्ने अजेय दुई जना घरौरजस्ता बीर 
'कहिले पनि देखेका थिएनौ' ।!२-३।1 
सिन्धुले भन्थो - 'प्राणीहरूलाई मृत्युमा पुयाउने 
मराज पनि मेरा मन्त्री मैत्र.र कैस्तुमलाई देखेर थर्कमान 
हुन्थे । आज मेरा तौ बीर मन्त्रीहरू देवसेनाका बीरहरूको 
मुड्की-प्रहारबाट मरेका कुरा कसरी गयौ ? म अचम्म 
सरेको छु ॥४॥ है सैतिकगण ! अब तिमीहरूले मेरो पराक्रम 
देखोछौं। मैले युद्धको मैदानमा शतनुहरूको टाउको नचाउनेख। 
असमा तिमीहरूले कत्ति पनि शङ्का नमार 110॥| म चक्रपाणिको 
घुग हुँ । तसर्ण मैले चक्रयुद्ध गर्नेछु) 01 गर्जन गर्दै त्यो 
दैत्य घोडामा सवार भई भगवान्‌ श्रीगणेशका समीपमा गबे॥॥६।। 
देखताका पति, शिवपुत्र श्रीगगेशसँग युद्ध गर्न चाहने दुरधर्ष 
दैत्यहरूको असङ्खुघ कोटि सेना अगाडि लाग्यो 1791 त्यसपछि 
महाबली नन्दी र पुष्पदन्त पनि ही दैत्यसेनासँग बुद्ध गर्न अगाडि 
सेरे । भूतराज र विकट पामक देववीरह दश लाख सैनिक 
हिएर युद्ध मैदनतर्फ गए 1८1 दैत्यसेनाको नायक चपल पति 
पचास हजर सैनिक लिएर मैदानमा पुगिसकेको थियो । असङ्ख्य 
सैनिकले सम्पन्न सहाबली स्वामी कार्तिक र वीरभड्र अनेक 
थरि श्र धारण गरी युद्ध गर्न त्यहाँ पुगे । स्कन्द र वीरभद्रले 


| दैत्यहरूले तयार गरेका सातवटा व्यूह नजर गरेपछि तिनीहरूले 


दैत्यसैन्यलाई चारैतिरबाट घेरे ।।९-१०।। गन्धासुर, नदनासुर, 
वीरामुर, ध्वजासुर, महाकायासुर, शार्दूलासुर, र घृतासुर गरी 


९२५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


सप्त व्युहान्‌ पुरस्कृत्य युयुधस्तान्‌ समागतान्‌। 
बाणकृष्ट्या समाच्छाद्य भल्लाग्रैस्तान्‌ निजध्निरे । ।१२।। 
भिन्दीपालहता: केचिन्चिपेतुर्धषणीतले । 

'चडानतेन युयुधे जलाद्‌ गन्धासुरो वली ।।१३। । 
वीरभद्रेण मदनकान्तो5पि युयुधे रणे । 

जन्दी च वीरराजश्च युथुधाते परस्परम्‌ ।।१४।। 
ध्वजासुरपुप्पदन्तौ शस्लास्त्रर्बाणसञ्चयै; । 

भूतराजो महाकायो युयुधाते परस्परम्‌ ।। १५।। 


धूर्तक्ष विकटञ्चैव द्वन्द्वयद्धमकर्वताम्‌ । 
चपलेन हतो रोषाच्छारदूँलो त्यपतद्‌ भुवि ।।१६।। 


पुनः संञ्ञामवाप्यैनै सो५पि खड्गेन चाहनत्‌ । 
मूच्छांमवाप महतीं चपलश्चपलो युधि ।1१७।। 


प्रबत्े ठरदयुद्धे तु युयुधाते बले द्युभे । 
जगत: शख्रसङ्घातैर्बाणजालै: घरस्परम्‌ ।। १८।। 


सहस्व जहि मा भैस्त्वै हत: स्वर्ग समेष्यसि । 
शषीणेषु शस्रवाणषु लत्ताभिर्मुष्टिभि; पुनः ।। १९।। 


युयुधुः सर्वसैन्यातति नाशवन्तः परस्परम्‌ । 
कक्िच्च चरणौ धृत्वा घोशयामास बैरिणम्‌ ) | २०१1 


कक्चिदुङ्घीय न्यपतच्चूर्णयामास बै परम्‌ । 


कथ्चिच्चिच्छेब च शिरः कश्िद्‌बाहु रिपो रणे ।।२१।। | 


काञचत्‌ पादौ जानुनी च गुल्फौ चिच्छेद चापर; । 
शस्बृष्ठि परे केचित्‌ परस्परमवासुजन्‌ ।।२२।। 


खबङ्क्तः शस्रहतो मरणावध्ययुध्यत । 
कबन्धा युयुधुस्तत्र जध्नुः स्वाँञ्च परानधि ।। २३।। 


अपररे सहसा पेतुर्विदीर्णवक्षसो नराः । 
परस्यराधातहतौ मृतौ कौचिद्‌ रणाजिरे ।।२४।। 


| शर्दूलासुरले चपललाई 


| फेरसरे । सुडमा बिजयी 


सपजायीहल्के व्य वताए तो रेत्यहरू यटनो रैडरमा 
देवसेनासँग युद्ध गर्द तम्तयार भएनन थिए । ती दैत्यले पहिले 
बाण बर्साएपछि भाला बर्साउन थाले ।११-१२।। त्यसपछि 
घुयँत्रोले प्रहार गर्न थाले । त्यसबाट धेरै देववौर भुइँमा लडेका 
थिए । बलवान्‌ गन्धासुर स्वन्टका साङ, महनलुर वोगभटका 
साघ र वीरासुर नन्दौका साथ युद्ध गरिरहेका थिए ।।१३-१४। 
ध्वजासुर र पुष्पदन्त अनेक धरि शस्र- अखद्वारा एक-आप॒सलाई 
'ाइो बनाउँदै युद्ध गरिरहेका थिए । भूगराज र महाकायासुरको 
पनि त्यस्तै प्रचण्ड संग्राम चलिरहेको थियो ।१५।। घृतासुर र 
'विकटको पनि मल्लवुद्ध चलेको थियो । शार्दूलाबुर र चपलको 
बौचमा युद्ध हुँदा चपलद्वाराक्रोधपूर्वकक घाइते बनेको शादूँलासुर 
जुइँमा लड्यो ।1१६।। केही समयपछि होशमा आएर 
(ले हान्यो । युद्धमा चपलता 
देखाउने देववीर चपल पनि मूष्छ भयो ।१७।। एयसपछि 
दुबै पक्षका वौर मल्लयुद्ध गरिरहे । फेरि शयुद्ध शुरू भयो। 
देववार र दैत्यवीर दुबैलो शस्त्र थाणहरूको प्रहार गतै चमासान 
युद्ध गरे ॥१८।। सहन गर, नडराङ, काट, मार र मयौ भने 
स्वर्गमा जानेछौ जस्ता शव्दहरु युद्धको भैदातमा घन्किरहेका 
थिए । श्र र बाण समाप्त भएपछि दुबै पक्षको वीरहरू 
मुड्की र लात्तीकरो प्रहार गरेर युद्ध गर्न थाले ॥११।। ती 
सैनिकहरू लडिरहेका थिए र दुबै पक्षका सैनिकहरू विनाशतिर 
अग्रसर हुँदैथिए । कतैले खुट्टा तानेर घुमाई घुमाई आफ्नो 
शत्रुलाई भुइँमा पछारिरहेको थियो ॥२०॥ केही वीरहरू 
शत्नुमाथि हाम्फालेर जाइलागेन्त्र थिए र त्यसबाट शत्नुलाई 
'घिलोधिलो बनारका घिए । कुनै वौरले शत्रुको शिर टुक्र्याए 
भने कसैले शतुका हात काटिदिए ॥२१।। कसैले शाजनुका 
खुट्टा र घुँडा काटिरहेका थिए भने कसैले गोलिगँठा 
फुकालिरहेका थिए । कुनै चौर बाणबर्धा गरिरहेका थिए 
अर धेरै वीरहरू शल्रद्वारा आहत भएर रगतको खौलो बगाउँदै 
मृत्नुपर्यन्त जोशपूर्वक लडिरहेका थिए । टाउको काटिएका 
शरीरहरूले पनि आफन्त ₹ पराइ दुबैतर्फका वीरहरूलाई मादै 
थिए ।।२३-२३। केही बौरहरू छाती छेँडिएका कारण भुईँमा 
लडे । परस्परको प्रहारबाट केही वीर रणमूपिमा नै थला 
भएपछि स्वर्गमा भोग्न पाइने एउटी 


९२६ 


व्रठीडाखण्ड: 


अध्याय: - ११४ 


एकाप्सरःप्राप्तिकृते स्वर्शे युद्धपकुर्वताम्‌ । 
असृडलद्यो$भवन्‌ तत्र केशशैवलसंयुताः । । २५।। 
'खडगमत्स्दवती खेटमहाकूर्मा दुरत्यया । 
प्रेतकाषठवहा घोरा चामस्तृणसंयुता ।।२६१। 
कञ्चुकग्राहशोभाढ्गा गहाकटकभेकिका । 
औूरामोदकरा भीरुमहाभयविवर्धिनी । 1 २७।। । 
मेदोाजला दुःखतरा माँसकर्टमशालिनी । 
ततोउस्तगित आदित्ये त प्राज्ञायत किञ्धन ।!२८।। | 
ज इन्तव्या दयं दैत्यवाहिदीचारिणः सुरा: । 

न हन्तव्या वय देववाहिनी चारिणो$सुरा: ।1२९।। 
एव कोलाइलैसत्र प्रायुध्यन्त परस्परम्‌ । 
आश्षोउथ दहुस्तत्र श्वापदा भूतरक्षसाः ।1 ३०11 
शगालाः पतगा:ः श्पेनास्तृप्ताः पार्वतीनन्दनम्‌ ! 
दिनत्रयमभूदेव दिवारात्रौ महारण: ।1३१।। 
बाद्यशब्दैर्जयं रात्रौ घोषवन्तः षरस्यरम्‌ ! 

एवं गन्धासुरोञ्युध्यत्‌ सेनान्या बहुविस्तरम्‌ ! ।३२।। । 
अद्यपारेत भननो5सौ त्यक्त्वा शस्त्राणि वेगदान्‌ । 
अहनद्‌ मुष्टिघातेन सहसा त॑ धडाननम्‌ ।। ३३।। 


न्यपतत्‌ स तदा भूपी बज्राहत इवाचले; । । 


अधावत्‌ सोञप लब्ध्वाशु सपक्ष इव पर्यतः । ।३४।। 
'संज्ो द्वाटशभिर्ईस्तैरविध्यत्‌ तँ महासुरम्‌ । 
शरजालान्यनेकात्ि विसृजन्‌ षड्घनु्खरै; । ३५1) 
निवार्य शरजालानि छादयामास तँ शरै; । 

गख्धासुरो सहाबेगात्‌ घडाननमनामयम्‌ । 1३६ ।। 


तन्निवार्य दघारैनँ चरण स षडानन: । 


अकस्पाद्‌ भ्रायसित्बैन॑ पातयामास भूतले । | ३७11 


सस्ाथिको कोक जमात तिजल हलका 
असङ्खुयरगतका नदी बगे, ती नदीमा टाउकाका केश शैकलको 


| रुपमा बाँगरहेका थिए ।॥२४-२५।। तपबारहरू माछ्ाईैँ 


तैरिरहेका थिए ' ढालहरू कछुवा बगेर बगिरहेका धिए ।त्यो 
रगतको नदी डरलाग्दो र दुम्तर थियो । लाशहरू काठमैँ 
'बोकी थिए । चनरहरू तणजस्तै देखिन्थे । वीरहरूले धारण 
गरेका बर गोहीझैं देखिन्थे । वीरहरूका अलङ्कार भ्यागुताको 
रूपमा रहेका थिए । त्यस्तो विकराल रगतको जदी देखेर 
सुद्धमा खेल्न सन परादने चीरहरू मजा माविरहेका घिए भनै 
'कातररहरू डरले कौँपिहेका थिए ।२६-२७।। बौरहरूको 
आरीरको बाँसो पानीका रूपमा बगेको थियो । दुःखलाई 
व्यक्त गर्ने त्यौ रगतको नदी मासुकी हिलोले भरिएको थियो! 
यसरी युद्ध हुँदाहँदै सूर्य पनि अस्ताए । युद्धको दृश्य नजर फ्न॑ 
अब कठिन भयो ।।२८।। हामी देवसेनःका सिपाहीहरू हौं, 
हामीलाई नमार, हामी दैत्यसेनाका सिपाहीहरू हैं, हामीलाई 
ममारजस्ता स्वरहरूमात्र जुद्धको मैदानसा सुनिन्थे ।।२९।। 
सती कोलाहल गर्दै दुबैतर्फका डीरहरू लडिरहेका थिए ! 
त्यहाँ हिंस्नक जनावर, भूत, राक्षस, स्याल, चत र बाजले 
समेत युद्ध अझ चलोस्‌ भनने कामना गर्दै तृप्त भई श्रीगणेशलाई 
आशीर्वाद दिए । तौन दिनसम्म यसैगरी अखण्डूपमा अहोरात्र 
महावुद्ध चल्यो ।३०-३१।। युद्धका बाजा बजाएः रातमा 
पनि बिजयक्रो घोषणा गर्दै वीरहरू लडिरहेका थिए । त्ग्स 
युद्धमा गन्घासुर स्कन्दका साथ दीभ्चकालसम्म लडिरहेको 
थियो ।:३२।। रक्छी खाएर उन्तत्त भएको गन्धासुरले शछ 
नुइँमा फ्याँकेर मुड्कीले स्वामी कार्तिकेयमाथि अचानक्र 
अहार गन्यो ।।३३।। स्कन्द पनि वञ्जद्वारा आहत पर्वतङैँ भुइँमा 
लडै । केही बेरपछि उनको, होश :यो  स्कन्दले फेरि 


| आफ्ना हातमा रहेका छ घटा धतुबाट प्वाँङले सुहाएका 


बाणहरू पन्चाम्नरमाथि प्रहार गी ।1३४-३७।' त्यसले पनि 
खेगपूर्वक आफ्ना आणहरूद्वारा स्कन्दका चाणहरू काट्दै 
वाणबर्षा गरी स्कन्दलाई डाक्रिदियी ३६ स्कन्दले 
गन्धामुरको प्रहारालाई रोकेर प्यसका खुट्ट समा, घिमारे अनि 
त्यसलाई उचालेर रैगाउँदै भुइँमा पछारे 1३७1 पछारिएपछि 


९२७ 


औगजेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


तस्याङ्ग शतथा जातै गतासोर्दृढघातत: । 
तस्पिन्‌ हते तस्य सेना ययौ व्यग्रा दिशो दश ।।३८।। 


पृएलग्नो निन्दति स्म सेना ताँ स घडानन: । 

सेनश्च क्रोधनश्चैव शतघ्नो योद्धमाययुः ।।३९।। 
येषां शल्दो महानासीद्‌ घनानामिब गर्जताम्‌ । 

चु: षडानने दृष्ट ! सेना नो निहता बह: ।1 ४०1) 
इदानीं याहि भवन हतो रविसुतस्य ह । 

तत आच्छादयामासुर्युगपत्‌ ते घड्ञाननम्‌ ।! ४१।। 
आमसिंहा यथा सिंह बहवो वलवत्तरः । 
घड्घनुर्मोचितैर्वाणेर्न्यहनत्‌ तान्‌ घडाननः ।।४२।। 
ततस्ते मू्ठिता: पतु्मुदर्तादुत्थिता: पुनः । 

पाशं क्षिप्चा स्कन्दगले निन्युस्त पशुवत्‌ त्रयः ।।४३।। 
जात्वा नीतँ षण्मुखँ तमाधावँस्ते त्रयो जवात्‌ । 
हिरण्यगर्भौ बलवान्‌ श्यामलो रक्तलोचन: ।॥४४।। 


त्रिभिस्ते मुष्टिघातेन हताः पेतुर्धरातले । 

ततो मदनकान्तो5पि वीरभद्रो महाबलम्‌ ।। ४५ ।1 
ज्यहनच्छस्खघातेन स मूच्छौं महरती ययौ । 

त्यक्त्वा मूच्छां वीरभद्रो दण्डघातात्र्यपातयत्‌ । 1४६ ।। 
मृत मदनकान्त त॑ वीरराजो महाबल: । 

ज्ञात्वा प्रायात्रिहन्तु ताँस्तरीन्‌ सुरान्‌ खलवत्तरान्‌ । 1 ४911 
ततस्तान न्यहनद्‌ सेषाच्छुङवाभ्या नच्टिकेश्वर: । 
अस्त्रवद्‌ रुधिरे वक्त्राच्छतधा भूतलेञ्पतत्‌ ।1४८ 11 
त॑ हतँ तु विलोक्याशु चत्वारो 5पुरसत्तमाः । 
_आययुर्नद्दिनँ हन्तुँ शादूलो5थ ध्वजासुर: ।॥४९।। 


महाकायो ध्वृतश्चैव सर्वदेवजितो रणे । 
जानाशस्तर्निजध्नुस्ते नन्दिनै बलवत्तरम्‌ । ।५०1। 


सयमा मरि 
भुइँमा खसे । गन्धासुर मोेपछि त्यसको मैना व्याकल भएर 
चारैतिर भाग्न थाल्यो ।॥३८।1 भागिरहेको दैत्यसेनालाई स्वामी 
कार्तिकेयले निन्दा गर्दै गिज्याइरहेका थिए । त्यप्षपछि सेन, 
क्रोधन र शतष्ननामक तीनजना दैत्यवीर स्वामी का्तिकेयसँग 
खुद्ध गर्न आए ।।३९॥ तौ दैत्यहरूको गर्जन बर्षाकालका काला 
बादलको गर्जनझैं भयङ्कर थियो । तिनले स्वामी कातिकेयलाई 
हे दुष्ट ! तैले हाम्रा धेरै सैनिक मारिसकिस्‌, अब तेरो मर्ने 
'पालो आएको छ, मरेपछि तै सूर्यका छोरा यमराजको लोकमा 

जानेछस्‌' भने । त्यसपछि ती दैत्यवीरले बाणवर्षा गरी स्वामी 
'ातिकेषलाई बापैनाणले परिदिए ।1४०-४१॥। अनेक गाउँका 
सिंहले मिलेर वनको एउटा सिंहलाई घेरैझैं ती बलवान्‌ 
दैत्यहरूहो स्वामी कार्तिकेयलाई घेरेका थिए । त्यसपछि छ 
वटा घनुबाट एकसाथ वाण प्रहार गरौ स्वामी कार्तिकेयले 
दैत्यसमूहमा बाबा गो 1४२॥ स्वामी कार्तिकेबको 
'जाणप्रहारबाट मूर्चिछत भएर ती सबै वौरहरू भुइँमा ढले र 
केही बेरपछि उठे । तिनले स्वामी कातिकेयको घाँटौमा पाश 
पयाँकेपछि पशुलाई झैं डोत्याएर तान्न थाले ।1४३।। ती 
दैत्यबीरले पाशले बाँधौ स्कन्दलाई डोग्याएको थाहा पाएर 
'हिरण्यगर्भ, श्यामल र रक्तलोचन नामक देवपक्षका तौतजना 
खोगहरूले बलपूर्वक फुट्दै प्रहस गौ ग तीतरै देत्यहरूलाई 
भुइँमा लडाए । त्यसपछि मदनकान्तनामक दैत्यले बलवान्‌ 
'बौरभद्रमाथि शञ्जप्रहार त्यो । बौरभद्र मू्छां परे । केही 
बेरपछि जागेर तिनले दण्डप्रहार गरी मदनकान्तलाई भुइँमा 
लडाई मारिदिए ।॥४४-४६।। महाबली बौरराजातुरले 
मदनकान्त-नामक असुरलाई मरेको थाहा पाएर ती तीनजना 
देववौरहरूलाई मार्ने हिसाबले शसखप्रहार गर्न थाल्यो । त्यो 
देखेर रिसाएका नन्दीले सिङले हानी त्यसलाई भुइँमा पछारे। 
त्यो रगताम्ै भयो । त्यसको मुखबाट रगत बान्ता भयो र 
त्यसको शीर डुक्रा-डुक्रा भएर भुइँमा छरियो । वीरराजासुर 
मरेपछि ध्वजासुर, महाकावायुर, शर्दूलासर र धृतासुर चार 
दैत्यवीरहरू बलवान्‌ नन्दीमथि आक्रमण गर्न आए।।४७-५०।। 


९२८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ११४ 


पतिते नन्दिनि ततश्चत्वारो युद्धदुर्मशा; । 
पुष्पदन्तो भूतराजो विकटश्चपलो5पि च ।।५१।। 


ते तु शौलान्‌ समादाय तोलयित्वा निचिक्षिपुः । 
अर्बेधाँ मस्तका भित्राश्नूर्णीभूताश्च केचन ।।५२।। 
शराधातेन ते सर्वे घरायां पतिता रणो । 

केचिच्च सिन्धुमगमन्‌ शस्त्रघातप्रपीडिता: । ५३11 
पराजयं स्वसैन्यारना प्राहु्दैवजयं तथा । 

जयं प्राप्ता देवसेना बहुवाद्यान्यवादयत्‌ । ।५४।। 
अयुरेश ! मयूरेश ! जय त्य॑ जय सर्वदा । 
उत्यब्रवीद्‌ हर्षयुता स्वानन्दैन ननर्त च ।। ५५11 


पतिले नदनिनलाते यश निक क ती बीरहरूले पहिले पहिलेका पुद्धहरूम देवताहरूलाई 


जन 


गरैका थिए र देवताहरूसँग कहिले पनि हारेका थिएनन्‌ । 
तिनले अवेक शासत्रहरूको प्रहारबाट नन्दीलाई घाइते बनाए। 
ही घाड्ते भएर भुइँमा लडेपछि पुष्पदन्त, भूतराज, निकट र 
चपल-नामक देववीरहरूले ठूला-ठूला पर्वत उचालेर ती 
डैत्यवीरमाथि प्रहार गरे । त्यसबाट ती दैत्यबीरहरूका टाङक्रा 
'टुक्रिए र तिनीहरू पृथिवीमा ढलेर मरे ।।५१-५२।। बाणहरूको 
प्रहारबाट घाइते भएका केही दैत्यवीरहरू डराई दैत्यराज 
सिन्धुका सामु गए । तिनले त्यहाँ गएर दैत्यसैनाको पराजय 
र देवसेनाको विजयको समाचार सुनाए । विजयी दैवसेनाले 
विजयको बाजा सलायो ।॥५३-५४।। हे मयूेशा ! हजुरको 
जयहोस्‌ भत्रै जयकार गर्दै देवताहरूको सेना पनि आनन्दपूर्वक 
जृत्य गर्न थाल्यो ।1५५11 


के इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे श्रीगणेशसेनाविजयवर्णनं नाम चतुर्दशोत्तरशततमोञध्यायः 9 


प्रा.डा. बेणीपाधब डकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुतण क्रौडाखण्डको ' श्रीगपोशकेनाको 
विजव वर्णन' शीबैकान्वित एक सय चौधौं अध्याय पूर्ण प्रयो ।११४।। 


|] 
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अरीगणेश्पुराणम्‌ जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
पञ्जदशोत्तरशततमो5ध्यायः ( ११५ अध्याय ) 
कउवाच | ब्वह्माजीले भन्नुभयो - आफ्नो सेनामाथि देवसेनाको 


शुत्वा सेनाजयं दैत्यो ययौ चिन्ता महत्तराम्‌ । 
अत्यन्तम्लानवदनो निमग्नो दु:खसागरे ।।१।। 
मनसा परितप्तेन चिन्तवामास दैत्यराट्‌ । 

सिचुरुवाच 
विपरीतमिर्द कस्माज्जात न जायते मया ।1२।। 
'षिपीलिका गसेत्‌ किं नु बहाण्ड लोकसङकुलम्‌। 
यस्याग्रे मशका देवा आसन्निन्द्रादयो मम 11३।। 
'शिवाभंकेन तस्याद्य कथ सेना दिनिर्जिता । 

क्र उवाच 

इत्युक्त्वा हयमारुह्वा धनुर्बाणासिचर्मभृत्‌ ।। ४1। 
अहत्वा त॑ मधुरेशं दर्शयिष्ये मुखे न च । 
उत्युकत्वाभिययौ सिन्धू रणभूमौ पतङ्गवत्‌ । 1५11 
सज्जै चकार च धनुर्नादयन्‌ गगन दिश: । 
व्यसजद्‌ बाणजालानि तीष्षणान्यग्नमुखानि स; । 1६11 
चकम्पे पृधिवी सर्चा मूरख्छिता जन्तबो5रिङ्जला; । 
ग्राश्चिपद्‌ देवसेतायामसडएव्याताँश्व पत्रिण: ।1७1 1 
छिन्ना भिन्ना; सुरा: पेतुस्तच्छर्राधातपीडिताः । 
पलायत्तः सुरा: पेतुस्ते$पि पृष्ठै शरैहताः ।॥८।। 
तत: सर्वा मयुरेशवाहिनी व्यग्रतामियात्‌ । 
दिघाभूता जानुपादा: केषाञ्जिन्मस्तका अघि । 1९11 
शरवृष्ट्या सिन्धुहस्तमुक्तया रणमूर्धनि । 
अभबत्‌ नुमुले युद्धमतिचार्य भयाबहम्‌ ।। १०।। 
सिन्धोश्चैव गणेशस्य सेनय्रोरुभयोरपि । 
'कोलाहले महाघोरे ध्वान्ते गाढे रजःकृते ।। ११।। 


विजयको समाचार सुनेर दैत्यराज सिन्धु अत्यन्त चिन्तित 
जयो। त्यसको मुखमण्डल मलिन र कान्तिहीन थियो । 1१11 
दुःखको सागरमा डुबुल्की मारिरहेको सिन्धु सन्तप्त मनले 
एकान्तमा विचार गर्न लाग्यो । 

मिन्धुले भन्यो - 'आज सबै कुरा विपरीत किन 
भइरहेको छ ? मैले केही थाहा पाउन सकिनै ।1२।। एउटा 
सानो कमिलाले , भनेक लोकले भरिभराउ ब्रह्माण्डलाई 
खाइरहेको छ॥(मैरा अगाडि इन्द्र आदि देख्ताहरू फुनै समथमा 
लामखुट्टे जीराजस्ता देखिन्थे ॥३॥ आज मेरो सेनालाई 
शिवजीको सानै बच्चाले कसरी लखेटिरहेको छ?' 

बहाजीले भन्नुभ्षयो - यस्तो तक गर्ने दैत्यराज 
सिन्धु धनु, बाण, तलबाद र कवच धारण गरी घोडामा सवार 
भयो 1४11 जबसम्म श्रीगणेशलाई समाप्त गर्दिनँ, तबसम्म 
मैले मुख देखाउने छैन भनी त्यो युद्ध मैदानमा गई गर्जन गर्न 
थल्यो । भनु, बाण तयार गन्यो, घनुष्टङ्कारले दमै दिशलाई 
गुञ्जायमान बनाउँदै त्यसले दुप्पोबाट आगौ उत्पन्न गर्ने तीखा 
जाणहरूको वर्षा गत्यो |५-६।। त्यसको युद्धशैलीबाट पृधिबी 
मूच्छिंत हुन थालै । त्यसले देवसेनामा 
असङ्खध बाण बर्सायो । त्यसको शख्प्रहारबाट घाइते भएका 
देवता भुइँमा लड्न थालै । केह देवताहरू उपाय नपाएर मान 
जाग्दा पनि त्यसले पछाडिबाट आएर वाणप्रहार गत्यो । 
त्यहाँ पनि ती देवत भुइँमा लडे 119-८1। त्यसपछि श्रीगणेशनो 
सम्पूर्ण सेना अत्यन्त व्याकुल भयो । सिन्धुले प्रहार गरेका 
चाणहरूकको वर्शबाट युद्धको मैदानमा कुनै देत्रताका घुँडा र 
कसैका खुट्टा टुक्रिएका थिए भने केही देवताका 
टाउका पनि देखिन्थे ॥९।। यस्तो कसैले छेकेर 
र भयङ्कर युद्ध भयो । सिन्धु र श्रीगणेश एकाति लडिरहेका 
थिए भने अर्कोतर्फ दुबै तर्फका वीरसेनाहरू भयङ्कर संग्राम गर्दै 
'थिए। चारैतिर घोर कोलाहल मच्चिएको घियो। पृथितीको बाक्लो 
धूलो चारैतिर फैलिंदा गादा अन्धकार छायो ।॥१०-११।। आँखाले 
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क्रीडस्खण्ड; 


अध्याय: - ११५ 


प्रगाञ्जध्र सर्वे परान्‌ स्वानधिते तदो। 
जल्न्राघातैहता सेना देवसेनाचरैः पर; ।।१२।। 
तत: सिन्धु्हयात्‌ तस्माटवरुहा पदे शय्रहीत्‌ । 
पातयामास सहसा वीरभद्रै च वेगतः ।। १३11 
अइनन्मस्तके सो5भ्न नन्दिन॑ जलवन्तरम्‌ । 
भूतराजञ्च खड्रोन मारयत्‌ सहसा कटौ ।1१४।। 


पुष्पदन्तस्योदरञ्च बिभेर बलवत्तरम्‌ । 
शिखामाक्रम्य प्राकर्षद्धिरण्यगर्भपोजसा ।। १५1। 
ज्यामलस्य ललाटं स विभेद शरघाततः । 
'चपलस्व हनुँ रोषाज्जधान विकट रणे ।।१६।। 
लम्बकर्णस्य कण्ठं स बिभेद बाणसञ्चयै; । 


शृत्बा तु चरणौ रक्तलोचनञ्च न्यपातयत्‌ । ।१७। । 
हस्तात्रिस्तीर्य सहसा सुमुखः प्रापलज्जवात्‌ । 
सोम लत्ताप्रहारेण रणभूमावपातयत्‌ ।।१८ ।। 
जठाँ दारयामास भृङ्किणोञमिप्रहारतः । 
डावानलम्य न शिरो भेदयामास सायकैः ।।१९।। 
पञ्चाननस्थ पृष्ठे सोश्वधीच्च चपलो युधि । 
एवं सर्वै महावीर निहता रणमू्धनि ।।२०।; 

दुत पलायित्ताश्वान्वे तत: सिन्धु; पुरो यचौ । 
जगर्ज घनवद्धोरं नादयन्‌ भुवनत्रयम्‌ । 1२१।। 
स बिब्याध मयूरेशँ शरजालैरनेकधा । 
नस्थ देह समालौक्य विकराल भरयानकम्‌ ।।२२।। 
विक्तपाश्षारयः सर्वे पलायनमकुर्वत । 
मुनियुक्तो गणेशञ्च युयुधे संयुगे तदा ।।२३।। 
पे चकम्दे करिशिशुः सिंहस्येवास्यदर्शनात्‌ । 
नलोज्न्रबीद्‌ रोषनशात्‌ सिन्धुस्तै तु गुणेश्वरम्‌ ।। २४।। 

सि्धुरुबाच 

डरात्‌ तेउश्रावि बहुशः पुरुषार्थ: शिवार्भक् ! । 
उन्चक्षे दश्यसे रै त्यै जम्बूक इव दुर्बल; ।।२५।। 
कर्घ मे सहसे मूढ ! तलाघात शिलाभिदम्‌ । 


 दश्यमे भेठ नपाएका सेग्रम गर्ने दीरहरू आफ्ना अगाडि रहेका 
पराई र आफन्त वीरलाई पनि मरिरहेका थिए । यस युद्धमा 
देवपक्षका कीरहरूको शस्त्रप्रहारबाट दैत्यपक्षकी धेरै सैनिक 
मरे ।।१२| यस्तो दृश्य देखैर क्रोधले परिपूर्ण दैत्यपाज सिन्धुले 
वौरमद्रका खुट्टा तागेर तिनमाथि प्रचण्ड प्रहार गयो, त्यसपछि 
। त्यसले मन्दीका टाउकामा प्रहार गयो, भूतराजको कम्मरमा 
तरबारले हिर्कायो, पुष्पदन्तको पैट्लाई बाणले छेडिदियो र 
हिरप्यगर्भलाई बलपूर्वक टुप्पा समातेर लताप्यो ॥१३-१५।। 
बाणको प्रहारबाट शथामलको न्धार फुराो, घपलफो घिउँडामा 
हान्यो, पिकटको टाउकामा प्रहार गन्यो, बाणहरूको वर्षावाट 
लम्बकर्णको घाँटी छिनाल्यो र एक्तलोचनका खुट्टा तानेर 
भुइँमा घिस्राप्यो ॥१६-९७।। यसरी आक्रमणको क्रममा 
सिन्धुको हातबाट फुत्कएर सुमुखले देगपूर्वक पलायन गरे। 
फेरि दैत्यले चन्द्रमालाई हात्तीले हानेर भुइँमा खसावो ।।१८)। 
त्यसले ्ृङ्गीको पेटमा तरबारले हान तिनलाई घाइते जनाको, 
बागहरूको प्रहारबाट दापानलनामक देवबीरको गिर फुटायो, 
त्यसले युद्धमा चपल त्यसले, पञ्चाननको पिठ्युँमा प्रहर गायो 
र सबै देववीरहरूलाई युद्धमा घाइते बनायो।।१९-२०॥ बाँकी 
रहेका देख्यीरहरू पनि भान थाले। देवताहरूको पलायनबाट 
उत्साहित बनेको सिन्धु दैत्य अगाडि बढ्यो र त्यसले मेघगर्जन 
गर्दै त्रिलोकौलाई थर्कमान जनायो।।२१।। त्यस्ले अनेक 
बाणहरूको प्रहार गरेर श्रीगणेशको शरौरमा मेषन फ्न्यो । 
सिन्धु दैत्यको घौर शीर देखेर विरूपाक्न आदि देवता 
थाल्ने । मुनिहरूले घेरिनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेश 
डटेर युद्ध गर्न लाग्नुभयो।।२२-२३॥। सिन्धुलाई त्यस रूपमा 
देखेर श्रीयणेश सिहलाई देख्दा हातताको बच्चा काँपैझैं काँपुभये। 
"त्यसपछि सिन्धु दैत्यन्ने क्रोधपर्वक श्रोगगेशलाई भन्यो- हे 
शिवको वच्चा ) तेरो पुर्पार्थ मैले टाढाबाट सुनिरहेको थिएँ। 
तर प्रत्यक्षमा आई बुद्ध गर्दा त तँ स्यालझैं निर्बल रहेछस्‌ । 
चट्टान फोर्न सक्ने मेरो थप्पड तैंले कसरी सहन्छस्‌ ? तैले त 
आमाको दूध चुस्दै आफ्नै घरको आँगनमा नाच्ने र खेल्ने 
काम गर्नुपछं । किन यहाँ लडन आएको छस्‌ ? मैले इन्द्र 
आदि देवतालाई कैयौँ पटक परास्त गरेको छु तेरो, के गणना 


श्रीणणेशसुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


शकादयो जिता येन तस्य ते गणनाखत्र का । 

निवारयति माँ मूढ ! कृपा त्वौ हन्तुमुत्सुकम्‌ ।।२७।। 

कथन्ते करोमलाङ्रेषु विध्ये तीक्ष्णतरान्‌ शरान्‌ । 
देवउवाच 

किमर्थ वल्गसे मूढभावेनाधम ! पामर ।।२८।। 

चावतर ग्रहीष्येउहँ यदि जानेङल्पक वपु; । 

तवेदारनी हनिष्यामि क्षणेन देहमल्पकम्‌ ।। २९।। 

सूर्यदत्ताद वराद दुष्ट ! दुष्कर्मनिरतो भवान्‌ ! 

इदाती स गत: कालो पृत्युकाल उपस्थिते ।॥३०।। 

बल्गचाकुशलस्त्थै किं युद्धपद्य करिष्यसि । 

ल्वाँ हन्तँ गोचितुँ देवान्‌ धृतं रूपमिद मया ।। ३१11 

अलतमले सब्रिहिने पुस्पार्थो वृथा भवेत्‌ । 

मया हतै महास्थान मम प्राप्त्यसि दुर्लभम्‌ ।। ३२।। 
सिन्धुरुवाच 

यावन्न च्छेद्यि ते मूढ! कोमल देहमुत्तमम्‌ । 

तावद्‌ वत्यसि यो वस्य भक्त: स्यात्‌ स मृतो त्रजेत्‌। 1३ ३।। 

तस्थ लोक वृथा हि त्वै न प्रशंसा वदात्मनः । 
कउवाच 

एवमुकत्वा फहादैत्यः सायक पस्भेदिनस्‌ । ।३४।। 

न कदाचित्‌ प्रकटितमतितीक्ष्ण जयावहम्‌ । 

स्मृत्वा सूर्य धनुगृहया सज्जँ कृत्वा ्ययोजयत्‌ । !३५। 1 

'टणत्कारेण धनुषो ताडितँ भुवनत्रयम्‌ । 

मुयोच बार त॑ देवे मयूरेशै बलात्‌ खल: ।1३६ ।। 

'स जज्वाल दिशः सर्वा गगन विदिशो5पि च । 

तँ दृष्टवा स मयूरेशस्तत्याज परशु निजम्‌ ।। ३७11 

बज्जाद्‌ सारतर सर्ववैरिदर्पहरै परम्‌ । 

अदहत्‌ सोधपि त्रीन्‌ लोकान्‌ प्रलयानलसन्निभ: । ।३८।। 

परशु: खण्ड्यामास नभस्येव च त॑ शरम्‌ । 

धरायाँ पात्य शतधा दैत्यहस्तमथाच्छिनत्‌ । । ३९१1 


धनुर्भारसहं घोर नभ्रस्येव गत करान्‌ । 
तत; क्रोषेन दैत्य: स चक्रै तत्याज श्रवे । 1४० ।। 


गर्छौ ? गरेरो हृदयमा रहेको दवाले गर्दा तँलाई मार्न सकिरहेको 
छैन ॥२४-२७।। मैले तँजस्ता जच्चाको कोमल अङ्गमा 
कसरी तीखा वाण प्रहार गर्छ ?' 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे अघम मूर्ख ! तै बिन 
प्रलाप गरिरहेको छस्‌ ? म सानो छु र मेरी उमेर पनि धेरै छ 
भनेर डसडने भए मैले अवतार किन लियेँ ? तेरो सानो शरीरणा 
अब म प्रहार गर्दैछु । सूर्वबाट घरदान पाएर तँ दुष्कर्मी र घमण्डी 
भएको छस्‌ । तेरो त्यो कुकर्म गर्ने समय अब सकियो । तेरा 
सामु मृत्यु उभिएको छ 11२८-३०।। अव जकवाद नग । तँ 
मसँग कै युद्ध गर्न सक्छस्‌ ? मैले तेरो वष गर्न र देवताहरूलाई 
कारागारबाट मुक्त गर्न गो रूप धारण गरेको छु। अन्तिम समय 
आएपछि पुरुषार्थ व्यर्थ हुन्छ । मैले तँलाई मारेपछि तँ मेरो 
घाममा जानेछस्‌, ॥३१-३२।। 
सिन्धुले भन्यो - 'है मूर्ख बच्चा ! जबसम्म मैले 
तेरो कोमलर शम्रो शरीरलाई छिया-छिया बनाउँदिनँ, तबसम्म 
तैँ बक्ब्रक गरिरहमेछस्‌ । जो जसको भक्त हो त्यो युद्धमा 
मनैछ।।३३।। म तेरो भक्त भए म मर्नेछु, तँ मेरो भक्त भए तँ 
भर्नेछस्‌ । बैँले आफ्नो प्रशंसा नग ।' 
बहाजीले भन्नुभयो - यस्ता कुस गरेपछि त्यस 
दैत्वले म्मपेदी, अहिलेसम्म गुप्त राखिएको, अत्यन्त तीखो 
र विजगदायक बाणलाई सूर्वको ध्यान गर्दै घनुमा राम्ररी 
सजाए प्रहार गत्यो ।३४-३५।। त्यसको घनुष्टङ्गारले स्वर्ग, 
मार, पाताल नै रष्दायमान भए ! त्यस दुष्ट र बलनान्‌ दैत्यले 
जलपूर्वक मयूरेश भगवन्‌माथि अभिमान्तरित बाश प्रहार गयो ! 
बाणबाट औलिका ज्वाला पैदा भए । ती जबालाहरू चारै दिशा 
र आवाशमा कैलिए । त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगोशले तञ्जभन्टा 
पनि कठोर सम्पूर्ण बैतीहरूको नाश गर्ने आफ्नो परगुनामक 
अ्न प्रहार गर्नुभटो ॥३६-३७।! प्रलयकालको आगोसमान 
अम्किएहेको त्यस परशु (बञ्चरो) ले त्रिलोकीलाई नै अग्निको 
ज्वालामा डुबायो । त्यस अञ्चरोले सिन्खदवर। प्रहार गरिएको 
ख्राणलाई आकाशमा नै काटिदियो । त्यसपछि भगवान्‌ 
श्रीगणेश्वारा गरिएको वञ्चराको प्रहारबाट दैत्यराज सिन्धु भुइमा 
लड्यो र भगबानूले त्यसका हात कारिदिनुभयो ॥३८-३९।। 
त्यो बञ्चरो अत्यन्त गहाँ थियो र हातबाट छुटेर एक्कासि 
| आकाशमा पुगी त्यो सिन्धु दैत्यको शरीरमा खसेको थियो । 


१३२ 


क्र्कीडास्वण्ड: 


अध्याय; - ११५ 


शतधरञ्ज तच्छब्दै घकार गर्जयन्‌ दिशः । 

दृष्ट्घा तत्र मयूरेशः शूलमुग्नै मुभेच ह ।॥४१।! 
डदाह भुचने त्च्च पषात दैत्पमस्तके । 

मुकुट कुण्डले कणौं खण्डयित्वा ययौ पुन; ।1४२।॥ 
मयुरेशकरै शौँघे यधा न त्याजितँ तथा । 

तत! क्रोधाढुवाचैनं छिन्नकर्णो महासुरः । 1४३ । 


पौरुषं दर्शित ते5डा दर्शयिष्ये तवापि च । 

इदानी शरघातेत छिनडि नासिकाँ तव ।।४४।। 
झव्युक्त्वा खड्गहस्तोण्सौ त॑ जशाम गुणेश्वरम्‌ ! 
मयुरेशस्तदा चक्ने नानारूपाणि स्वत: ।॥४५।। 
आवुधानि च चत्वारि बिभ्रत्‌ करचतुष्टये । 

तत; स विस्मयाविष्ठो दशदिश्वु व्यल्रोकयत्‌ ।। ४६1 
ददर्श तत्र त॑ देव वतुरायुधभूषितम्‌ । 

तत: स लज्जितो गेह तिज गन्तुँ मनो दधै ।1 ४७11 
जथा$पि पुरतो5पश्यन्मयूरेशँ तथानिधम्‌ । 
आच्छा्य नेत्रे स ययाँ हृद्येनँ समलोकयन्‌ । 1४८1 
उन्मील्य नेत्रै सोञपश्यत्‌ पुर एन शिखण्डिति । 

ततो दैत्यो बुबोधैनँ स्वान्ते रविप्रसादलः !। ४९11 
एणस्थलात्‌ पुरी यात आच्छाद्या वटनाम्बुजम्‌ । 
हतशेषैश्च बीरैश्च ताद्शै; परिवारितः । ।५०।। 


पर्यङ्के न्यपतच्चिन्तापर्याकुलितमानस; । 
वीरास्ते स्वगृहं याताश्चिन्ताव्याकलचेतसः । ।५१। । 


त्यसपछि सिन्धुले रिसाए श्रीगणेशमाथि चक्र प्रहार गयो । 
सय धार भएको त्यस चक्रको प्रहारबाट भयङ्कर गर्जन भयो । 
अगवान्‌ खगणेशले त्यसलाई काटन शूलप्रहार गर्नुभयो । संसार 
डढाउँदै त्यो शूल दैत्यकै टाउकामा खस्यो । त्स्सका मुकुट, 
कुण्डल र कानसमेत टुक्रा टुक्रा बनाई त्यो शूल श्रैगणेशकै 
हातमा फर्केर आयो । यति तीब्र गतिमा त्यो आयो किं त्यसलाई 
भगवान्‌ श्रौषणेशले प्रहार नै नगर्नुभएको आभास हुन्थ्यो । 
कान काटिएको त्यस दैत्यले रिसाउँदै श्रीगणेशलाई भन्यो - 
'आज मैले तेरो पुझ्षर्ध देखे र तँलाई पनि रेखेँ । अब म 
आफ्नो पु्षार्थ देख्राउनेछु र बाणप्रहार गरी भखरै हेरी नाक 
डुक्र्याउने छु ॥४०-४४१। यसरी गर्जन गरेर त्यो हातमा त्‌बार 
लिएर श्रीगणेशका नजिकमा गयो । भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि 
त्यस बेला असङ्कुध रूप घारण गर्नुभयो । यसका साथै 
उहाँले चार हातमा चार आयुध धारण गर्नुशयो । उहाँको 
यस्तो रूए देखेर त्यो दैत्य चकित भई दसै दिशतिर हेर्न 
लाग्यो ।1४५-४६॥ जहाँसुकै त्यसले चतुर्वाहु र चार प्रकारका 
आदुध धारण गर्नुहुने श्रीगगेशलाई देख्ये । त्यसपछि लाज 
मानेर घर फर्किने विचार गत्यौ ।18911 प्रस्थान गर्न लाग्दा 
त्यसले आफ्ना अगडि चतु्वाहु श्रीगणशको दर्शर पायो । बसको 
दर्शन गर्दिनँ भनी आँखा चिम्लेर हिँड्न खोज्दा आफ्नो हेदयमा 
'त्यसलै चतुर्बाहु श्रीगणेशको दर्शन पायो 1४८ त्यसले तुरुम्तै 
आँखा खोली बाहिर हेर्दा पति मयूरमा सवार हुनुभएका मयूरैश 
श्रगणेशको दर्शन पायो । त्यसपछि भगवान्‌ सूर्यका कृफले 
हदमा केही चेतना र केही बोध प्राप्त गत्यो ।।४९॥। अनि 
आफ्नो मुख ढाकेर रणस्थलबाट आफ्नो दरबाणार्फ गयो। 
॥ त्यस बेला त्यसका वरिषरि युद्धमा बाँची फर्केका केही दैत्यवीर 
थिए । चिन्ताले व्याकुल भएको त्यो घरमा गई पलङ्गमा 
पल्टियो र त्यसक्का साथ आएका वीपहरू पनि अन्यन्त मलिन 
अनुहार लिएर आ-आफ्ना घरतर्फ लागे ।॥५०-५९।४ 


झँढ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे सिन्धुवैरूप्यकरणं नाम मञ्चदशाधिकशत्ततमोच्ध्यायः $& 


्रा.डा. बेणीमाधव हकाल्द्धारा नेपाली भाषामा अनुदित श्री गजेशपुराण क्रीडाखण्डको ' थीगणेशटारा सिन्धुको अङ्गभङ्ग 
गराइ कुरूपता निष्पाद' शीर्षकाश्चित एक सय घरयौं अध्याय पूर्ण पो ।1११५।। 


उ जललत््त्त्ट 


९३३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
घोडशोत्तरशततमो३ध्यायः ( ११६ अध्याय ) 

कउवाच बह्याजौले भन्नुभयो - मयूरश भगवान्ले विजय प्राप्त 

जब प्रापो मयुरेशे ययस्तत्र मुनीश्वराः । जर्नुभएपछि मुनिहरू उहाँको दर्शन गर्न गए। पार्वतीसहित सदाशिव 


शिवोर्जषे गिरिजायुक्तो ययौ तञ्च निरीक्षितुम्‌। ।१।। 
औप्सुक्त्यात्‌ पार्वती चैन सप्रालिङग्या$ब्ववीत्‌ तदा। 
पार्बत्युबाच 
अतिश्रान्तोडसि डैत्यस्य कठिनस्थ रणे सुत ।।२।। 

क्रोमलानि तवाङ्गानि कर्थ शस्ाणि सेहिरे । 
कृतानासद्शो दैत्यो मायावी वलव्रः 1111 
सक्थे कोमलाङ्गेन त्वया युधि विनिर्जितः । 
प्राकदत्‌ करुण देवी श्षत्वाञङ्के निजबालकम्‌ । 1४11 
ततो मुनिगणा: शम्धुर्वारवामास ताँ शिवाम्‌ । 
शिव उबाच 
न जातीषे मयूरेशं सर्वकारणकारणम्‌ ।।५।। 
अनादिनिधर्न देव बेदान्तागोचर बिभुम्‌ । 
अयस्लिशत्कोटिदेवैर्नुत देवारिदारणम्‌ ।।६ ।। 
सृष्टिस्थितिज्ञानहेतुँ लयहेतुमनामयम्‌ । 
भूभारोत्तारणार्थाय नानारूपधर परम्‌ ।॥७11 
ब्रह्याण्डव्याप्तरोमाङ्कमेकानेकस्वरूपिणम्‌ । 
तपोबलसमायुक्त योगशास्त्रसमखितम्‌ ।।८। । 
मायाबिध्ेटक देव मायिनामणि माचिनम्‌ । 
खालभावेञपि दैत्याना हन्तारे किं न वेत्सि तम्‌ ।।९।। 
कउवाच 
एवं स्तुति समाकर्ण्य हृष्टा सा पार्वती तदा । 
ततो हृष्टो मचूरेशो मुनीन्‌ प्राह शिव शिवाम्‌ । ।१०।। 
मयूरेश उबाच 
न भवं बज्नहस्तान्मे हान्यस्मात्‌ तत्‌ करथं भबेत्‌ । 
सर्वेषां नमवान्मातर्मुतीनामाशिषोजपि च ।।११।। 
शिवस्य वरदानेन सिन्धुदैत्यो जितो मया । 
स्कन्दादयो जिता येन यध्यन्ते न हि तेन ते ।।१२।। 


पनि आफ्ना प्रिय पुत्रलाई हेर्न जानुभयो।1१॥। भगवती पार्वतीले 
उत्बण्ठापूर्वक श्रीगणेशलाई अङ्कमाल गरौ कुरा गर्नुभयो। 
पार्वतीले भन्नुभयो - वादु ! तिमी लाहै थक्यौ, रणमा 
कठोर शरीर भएका दैत्यका ती शल्लहरूलाई तिम्रा कोमल अङ्खले 
कम्ती सहन गरे होलान्‌ ? त्यो मायावी दैत्य हेर्दैमा यमराजझैं 
त्यस्तो 
दैत्यलाई आफ्नो कोमल शरीरद्वारा कसपी तिमीलो बुद्धना 
परास्त गयौँ ? यसरी भावपूर्वक कुरा गर्दै पार्वतीले आफ्ना 
पुत्र श्रीगणेशलाई काखमा राखी दमापूर्वक आँसुका धाराले 
नुहाइदिनुभयो ।॥४1। रोइरहेकी पार्वतीलाई मुनिगण र 
शिवगणले नस्न अनुरोध गरे () ॥ 
१ ( शिवजीले भन्नुभयो - हे पार्वती ! तिमीले श्रीगणेशलाई 
राम्ररी चिनेकी नै छैनौ । सबै कारणका पनि कारण, उपाधिविहीन, 
वेदान्तागोचट, शाश्वत, कोटि-कोटि देवताहरूद्वारा पूजित, 
दानवसंहारक, सृष्टि र स्थितिका हेतु, संहारका कारण, निगमय, 
निर्देथ, पृषिवीको भारहरण गर्ने अनेक रूप धारण गरुहुने, रोम- 


| रोममा ब्रहवाण्ड घारण गर्नुहुने, एकरूप अनेकरूप, तपैबस' 


सम्पन, योगशाल्का ज्ञाता, मावाभेदक, मायावीहरूका पनि 
परम मायावी र बालभव भए तापनि दैत्यहरूको संहार गर्न 
समर्ध श्रीगणेशलाई तिमी त्यस रूपमा किन बुड्टिनौ ?॥५-९।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - शिवजीबाट यसरी गरिएको 
शरगणेशको प्रश सुनेर पार्बती प्रसत्र हुनुभयो । श्रीगणेश 
पनिमुलुकक हाँस्नुभयो । त्यसपछि श्रीगणेशले माता-पिताप्रति 
लक्षित गर्दै कुरा गर्नुभयो ।।१०३। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - है माता-पिता । मलाई 
बज्जघारी इन्द्रसँग कुनै डर लाग्दैन भने अकूसँग डराउनुपर्ने 
कुनै कारण नै छैन। सबै मुनिहरूको वन्दना गर्नाले र उत्तम 
पुरुष इजुरहरूको आशीबादले गर्दा मैले सिन्छु दैत्यमाखि 
विजय प्राप्त गरेँ । त्यस दैत्यले स्कन्द आदि ठूला देवतालाई 
जितेको थियो । एस कारण ती देवतालाई पनि त्थोसँग बुद्ध 
गर्ने इच्छा थिएन ॥११-१२।। सिन्धु दैत्यका सिपाही बनेर 


ड्ड 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ११६ 


असङ्ख्याता हता देवा दैत्यसेनाचैनी: || 
अस्डनद्घ: सम्प्रवृत्ता वीरहर्षकरा खलु ।।१३।। 
गछो निपतितान्‌ देवान विचिन्तामो मुनीश्वरा: । 
क उवाच 
एवं मयूरेशवचो निशम्य प्राह धर्मवित्‌ ।। १४।। 
वसिष्ठो मुनिवर्स्त याम: सर्वे चलन्तु चै । 
ततो ययौ रणे ्रष्टु मुनिभिसौर्मयूरराद्‌ । ।१५।। 
अज्जारक्तवसागन्ो घ्रातुँ यत्र न शक्यते । 
अतिभीषणकायाँस्ताँशिछन्नभिन्नाननेकशः । । १६। । 
दृष्टवा बीभत्सरूपाँस्तान्‌ प्रफल्लान्‌ किशुकानिव । 
विकृति परियातानि मनाँसि दानवद्धिषाम्‌ ।। १७।। 
पश्यतां वीरराशीस्तान्‌ वौरोपरि प्रतिष्ठितान्‌ । 
काँश्चिच्च जीवतः काँञ्चन्‌ मूर्चिछितान्‌ शस्त्रघाततः | । १८ 11 
काँञ्चिच्च प्रविशोर्णाङ्कान्‌ देवान देवा व्यक्र्षयन्‌ । 
सहसा न विदुर्देवा देवान्‌ वा दानवानपि ।।१९।। 
अबबँस्तत्र केचिच्च त्वदर्थ मृत्युमागता: । 
अन ते दर्शन प्राप्तमित्युक्त्वा व्यसजत्नसून्‌। ।२०।। 
क उवाच 
एवं श्वुत्वा नु तद्वावथै साश्चुकण्ठो मयूरराट्‌ । 
श्रमन्‌ भ्रमन्‌ ददर्शाप्रि मूच्छितँ त्‌ षडाननम्‌ ।।२१।। 
प्तदश्रुर्मयूरेशः स्तेहात्‌ तञ्चाब्ववीदिति । 
उन्तिष्लोतिष्ठ भट्रे ते कि शेष प्राकतो यथा ।।२२।। 
श्रान्तोदसि दैत्यहननाद्‌ यच्छालिङ्गनमद्य भे । 
प्रमार्जितस्तु हस्तेन तत: स प्रोदतिष्ठत । ।२३।। 
अपश्यत्चिकटे देवपादपद्य भयापहम्‌ । 
'उवाच च मयूरेशँ दर्शनात्‌ ते गत मम ।।२४।। 


कामगर्ने मानिसहरूले असङ्त्य देवताहरूको हत्य गरे । युद्धको 
मैदानमा वीरहरूलाई जोश दिलाउने रगतका नदी बगे ।1१३॥ 
शरगगेशले क्रधिहरूलाई भन्नुभयो- 'है मुनिहरू! रपभूमिमा 
लडिरहेका असङ्खुध देवताहरूको तपाइँहरूले खोजी गर्नुहोस्‌ ! 
बह्याजीले भन्नुभयो - श्रीगगेशका यौ कुरा सुनेर 
चर्मवेत्ता वशिष्ठ पुिले श्रीगणेशलाई भन्नुभयो - हे श्रीगणेश। 
हामी युद्धभूमिमा जाकँँ, अरू पनि त्यसतर्फ प्रस्थान गरून्‌ । 
ओ कुरा सुनेर भगवान्‌ श्रीगणेश देवताहरूको दशन गर्न 
मुनिहरूका साथ जलुभये। ।।१४-१५ त्यो रणभूमिमा चौ 
र बोसोको सहिनसक्नु गन्ध प्रवाहित थियो । देतताहरूका 
घाइतै शरीर डरलाग्दा थिए । ती अनेक कूपमा छिन्न-भिन्न र 
फुलेका पलाग्का वृक्षशैं रगताम्थे देखिन्थे । यो दृश्य देखेर 
क्रषिहरूका मन दारुण कष्टले विकृत भए । वीरहरूमाथि 
चौरहरूको चाङ लागेको र छटपटाइरहेका वीरहरूलाई देखेर 
तौ खित्र थिए । केही देवता घाइतै थिए भने केही मूच्चित 
बिए । केही देवताका अङ्ग-प्रत्यङ्ग डुक्रिएर छरिएका थिए । 
ती घाइते देवताहरूको दर्शन गर्न आएका अरू देवताहरूले 
उद्धार गरिरहेका थिए । ती घाइते देवताले उद्धार गर्न आएका 
देवता र प्रहार गर्ने आएका दानवहरूलाई 
केही भाइते देवताहरूले हे श्रीगणेश 
"लागि मृत्युको मुखमा परिसकेका छौं । अन्त्यमा दर्शन गर्ने 
अबसर पनि पागौं भनेर प्राणत्याग गरे ॥१६-२०।। 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - तौ मरणासन्न देवताहरूका 
बिभ्रमपूर्ण बचन सुनेर गेइ्रहनुभएका श्रीगणेश घुमी-घुमी 
अगाडि बढ्नुभयो । त्यहाँनिर उहाँले मूच्छित भएका स्कन्दको 
दर्शन गर्नुभयो ।।२१।। स्कन्दको त्यो हालत देखेर आँखाबाट 
आँसु बगाइरहनुभएका श्रेगणेशले शरीरस्पर्श गर्दै स्तेहपूर्वक 
स्कन्दलाई भन्नुभयो - दाजु ! डद्नुहोस्‌ । सापान्य अज्ञानी 
आ्रणझैं किन सुतिरहनुभएको छ ? तपाइँ दैत्यको वध गर्ने 
कार्यबाट थाब्नु भएको छ । आउनुहोस्‌ मलाई आलिङ्गन गर्ने 
अवसर दिनुहोस्‌ । यसरी मीठा वचनद्वारा दाजुलाई सात्वना 
दिँदै श्रीगणेशले उहाँका सर्बाङ्गमा स्मेहपूर्वक फेरि पनि स्पर्श 
गर्नुभयौ । त्यसपछि तौ स्कन्द उठे ।।२२-२३।। तिनले आफ्नो 
समीपमा पापनाशक र भयनाशक प्रभु श्रीगणेशका पाउको 
दर्शन पाए । दर्शनपछि उनले श्रीगणेशलाई भने - है श्रीगगेश! 


९३५ 


अगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सर्वदु:ख श्रमञ्चव विश्रान्तेश्चास्मि साम्प्रतम्‌ । 

आलिलिङ्ग मयुरेशं टोर्भिर्द्रादशभिस्तदा । । २५।। 

उभौ यातौ रण ट्रष्ट गृहौत्वा च परस्परम्‌ । 

अफश्यतो पुरः सुप्तै वीरभद्रमिएक्षतम्‌ ।। २६।! 

जन्दिनञ्च शराघातै: पीडित बलवत्तरम्‌ । 

भूतराजञ्च पुरतो विभिन्नमस्त्क तदा ।।२७।। 

क्रन्दन्दै विकटञ्चैव पुष्पदन्त भृशार्दितम्‌ । 

'ललाटे दढविद्धञ्च हिरण्यगर्भमेच च ।।२८।। 

मृतप्रावञ्च चप्ल मृत रयामलमेय च । 

लम्बकर्णो र चाज्ञामीद्‌ भ्वात्त्या कञ्चन सङ्घरे । | २९।। 

उदानवायुकाक्रान्त: सुपुख्स्तत्र साभवत्‌ । 

परम खेदमापत्न: सोमश्च रक्तलोचनः ।1३०। । 

शेते स्म मूर्च्छवा भृङ्गी पञ्चास्यक्ष मुमूर्घया । 

शङ्ख: प्रेतत्यमापन्नो भयकृत्‌ सवैयोधिनाम्‌ ।। ३१॥। 

एवं दृष्टवा सर्ववीरान्‌ हतप्रायान्‌ हतानघि । 

चिन्तया परयाविष्टः प्रपच्छ तै षडानत: ।1३२।1 
स्कन्द उवाच 

असुराश्च स्वकीयाञ्च महावीरा हता ग्रृधे । 

निजधामगता: सर्वे जीवतामत्र का गति: ।1३३!1 

अनन्तकोटिबह्याण्डनाअकस्त्वं गणेश्वर । ! 

चतुर्दशाना विद्याना सर्वासाञ्च स्वयं निधि: । । ३४।1 

कलानां तत्र कि प्रश्न॑ करोषि एयं ममान्तिके ) 

चाह मन्त्र विजञानामि वेत्य त्वँ हि न वै सुरा: । ३५1 

विवषयसि क्रीडा त्य नागादैन्यविभञ्चनात्‌ । 

यधापति श्रवीमि त्वामाज्ञया च स्मृतेर्बलात्‌ । 1३६ ।। 


पूर्व तु त्रिपुरवधे शिवेन युद्धमद्धतम्‌ । 
कृत तत्र मृतान डेवान्‌ द्रोणाद्रिवल्लिजं रसम्‌।। ३७11 


देखः क्षतेषु संयोज्य जीवयामास तत्क्षणात्‌ । 


तपाइँको दर्शन पारर मेरा सङ्गै दु:ख शान्त भए र पेश थकाइ 
पनि मेटियो । त्यसपछि उनले 
श्रीगणेशलाई आ गरे ।।२४-२५।। आलिङ्गनपछि एकले 
अर्कालाई समातेर रणभूमिको दर्शन गर्न लागे । तौ दुबैले 
रणभूमिमा सुक्तिग्हेका र बाणको प्रहारबाट क्षत-विक्षत 
बौरमद्रलाई देखे । त्यसैगरी बाणप्रहारबाट चाइते भएका 
महाबली नन्दौलाई देखे । त्यहीँ तिनले टाउको फुटेर रगताम्वे 
भएका भूतराजलाई देखे ॥॥२६-२७॥ तौ दुबै दाजभाइले 
गरिरहेका चिकट र अस्यन्त पौडाललो 
'छट्ण्टाइरहेका पुष्पदन्तलाई देखै । निधारमा गहिरो 
त्तिएका हिरण्यगर्भ र मोसरि देखिएका चपलका साथै 
मरिसकेका स्यामललाई पनि देखे । त्यस बेला देखापरेका 
'लम्बकर्णले युद्धको श्रान्तिका कारण कसैलाई चित्र सकेनन्‌ 
भने उदान वायुद्वाए पीडित मुमुख अत्पन्त खित्र देखिए । रीसले 
राता आँखा गराई सोमले हेरिरहेका धिए भने भृङ्गी मूच्छ। परेर 
लडिरहेका थिए । पञ्चास्य मरणासत्ग अवस्थामा देखिन्थे । 
राङ्ठु प्रेतयोनिमा प्राप्त भई सबै गोद्धाहरूका निमिल जसका 
कारण बनेका थिए । यपरी आफनै पक्षका प्रायः सबै वीरहकूलाई 
भरेका र मरेसरि अवस्थामा पुगेक देखेर परम चिन्तित हुनुभएका 
ले श्रगफेशलाई ओध्नुभयो ।२८-३२।। 
श्रीयकेश | तपाईँ आनन्तकोटि 
'डका नायक हुनुहुन्छ । चौध विद्या र चौँसठी कलाका 
हुनुहुन्छ । यतिविधि शक्ति र ज्ञानले सम्पन्न तपाइँले 
कित मसँग प्रश्न गर्नुहुन्छ ? हजुरका सामु म केही जान्दिनँ, 
ममात्र फिन, देवताहरू पनि जन्दैन्‌ । सम्पूर्ण रहस्यका जाता 
जपाइँ नै हुनुहुन्छ । तपाईँले अनेकौ वैत्यहको वध गरी आफ्नो 
और्ति संसारमा फैलाइरहमुभएको छ ॥३३-३५।। तपाईँले 
प्रश्नखूप आज्ञा गर्नुभएका कारण स्मृतिको सहायतले म केह 
कुत आफ्ने बुद्धिज्लुसार निबेदन गर्न चाहन्छु । हे श्रीगगेश ! 
पुरालो समयमा भगवान्‌ जङ्करले शिपुरासुरको सघका प्रसङ्गना 
अद्भूत युद्ध गर्नुभएको थियो । उहाँले त्यस युद्धमाद्रोणाचतमा 
उत्पत्र लताको रस सरेका देवताका घाउमा लेपन गराई ती 
सबै देवताहरूलाई तत्काल जीवित तुल्याउनुभएको थिये! 


॥ 
९३६ 


क्वीडाखण्ड: 


अध्याय; - ११६ 


क उबाच 
श्रत्वेत्य वचन देवो जगाद तँ घडाननम्‌ ।1३८।। 


उठी दैत्यकोट्यस्तु चुद्धार्थ वलवत्तरा; । 
आयास्यन्ति तदा कोउत्र युद्ोत्‌ ताभिः घडानन। । ३९ ।। 


कङ्चानेतुं तरजेदाद्रि बल्लीरसमनुत्तमम्‌ । 
एवं ब्ुवन्पयूरेशो मायामाबिश्वकार ह । 1 ४०। । 


उज्जीवयामास तदा निजाङ्कवायस्पर्शतः । 

ततस्ले हर्षसम्पन्ना: प्रणेमुस्त गुणेश्वरम्‌ । 1४१ 11 

आलिलिङ्गुः पुनर्युद्धै क्त तञ्च विजिज्ञपुः । 

न्वद्दृष्टिवितिपातेत तेजो तो द्विगुणीकृतम्‌ ।॥४२।। 
गुणेश्वर उवाच 

कह्याटयो देवगण: स्तुर्वान्त वः पराक्रमम्‌ । 

वारकासुरमुख्याश्च निहता दैत्यदानवाः । !॥३11 

कउवाच 
जनम: सहितो देवैरमयूरेशः शिव ययौ । 
न्मस्कृत्य शिव गौरी युञ्चाय गन्तुमुद्यत: । 1 ४४11 


आलिलिङ्ग मुदा गौरी शिवस्तञ्च गुणेश्वरम्‌ । 
वन: घडाननाद्ास्ते शिवमालिङ्गिरे मुदा ।४५। 1 


रणे निपतिताः पुनः सञ्जीविता हर ! 
मवुरेशाङ्गसम्भूतवायुना5द्धतकारिणा 1४६1 । 


उतबद्धाय यास्यामोज्नेन सार्द्ध शिवाधुना । 
प्रमादात्‌ तव जेष्याम: सर्वनिवासुरान्‌ युधि ।1४७।। 


झँधइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे रणशोधन 


आडा; चेणीमाधय डकालङ्व 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो- स्कन्दका यी कुरा सुनेर श्रीगणेरले 
भन्नुभयो - है स्कन्द । वर्तमान समयमा करोडौं बलवान्‌ दैत्यहरू 
युद्ध गर्न आउनेछन्‌, ती दैत्यसँग कस्ले युद्ध गर्ने ? कुन चीर 
'लताको रस लिन द्रोणाचलतर्फ जाने ? किनकि धेरै वीर मरणसत्र 
छन्‌र केहीले बौरगति पनि प्रप्त गरेका छन्‌। यसो भनेर श्रीगणेशले 
आफ्नो माया प्रकट गर्नुभयो ।1३६-४०।। तत्कालै उहाँले आफ्नो 
शपौरको वायु स्पर्श गराएर मरेका वौरहरूलाई व्युँताउनुभयो र 
'मएणासन्ञहरूलाई स्वस्थ तुल्याउनुभयो । जीवन प्राण गरेका र 
स्वास्थ्य प्राप्त गरेका तौ सबै वीरले प्रसत्न हुँदै शरगणेशलाई 
अणाम गरे, आलिङ्गन पनि गरे । आलिङ्गनपछि फेरि पनि युद्ध 
पार्ने जान्छौँ भनौ आफ्नो इच्छा व्यक्त गर्दै भने - हे दीगणेश ! 
हजुरको दृष्टिपातले हाम्रो तेज दुईगुना बढेको छ ।1४१-४२।। 

श्रीगणोशले भन्नुभयो - 'हे बीर देवगण ! ब्रहाजी 
आदि विशिष्ट देवताहरूले तपाईँहरूका पराक्रमको प्रशंसा 
गरिरहतु- भएको छ । भगवान्‌ शङ्करको प्रेरणाबाट तपाइँहरूले 
मैतारकासुर आदि दानवहरूको वध गर्नुभएको थियो ॥४३।1 

ज्ञह्याजीले भन्नुभयो - 
साथ लिएर भगवान्‌ श्रीगणेश शिब्जजीका मामु जानुभयो: 
त्यहाँ पुगेर पार्वती र शिवजीलाई प्रणाम गरी बुद्धभूममा जान 
तयार हुनुभयो ।1४४।। त्यस बेला भगवती पार्वती र शिवजीले 
भगवान्‌ श्रोगणेशलाई आलिङ्गन गर्नुभयो । स्कन्द आदि 
डेवताहरूल पनि शिवजीलाई श्रद्धापूर्वक आलिङ्कन 
त्यसपछि देवताहरूले भने- 'हे भगवन्‌ शङ्कर ! हामी रणभूमिमा 
मरिसकेका थि्ौ तार भगवान्‌ श्रीगणेशका अदूजुत 
अङ्गवायुद्वारा पुनर्जीवन पाई हजुरका सामु आउने सौभाग्य 


गरे । 


पाएका छौं । है शिबजी ! भगवान्‌ श्रीगणेशक साथ हामी 
फेरि युद्ध गर्न जानेछौं । हजुरको कृषाबाट हामीले युद्धमा 
सबै दैत्यहरूमाथि विजय प्रा गर्नेछौ ॥॥४५-४७11 


'नाम घोडशाधिकशततमोःव्याय: 


जेगाली भाषामा अवूदित औगणीशपुताण क्री डाखण्डलो देवताहरूको दैत्यहलूमाथि 


विज्ञयर औगयुरेशवस्को अभिनन्द्न' शीर्षकान्वित एक सघ सोहाँ अध्याय पूर्ण भयो ।।११६।। 


श्रीगणेशपुराणम्‌ नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
सप्तदशोच्रशततमो$ध्यायः [ १९७ अध्याय ) 
कउवाच बह्याजीले भन्नुभयो - श्रोगणेशबाट अङ्ग-भङ्ग भई 
मिन्धुस्तल्पगतञ्चिन्तामाप महती तट: । परास्त गरिएको दैत्यपाज सिन्धु साँझ घर फर्केपछि पलङमा 


अग्निसत्तणहदयो चिचारात्‌' 


जान्तपद्धात । 1१ 1। 

नि्हर्षो म्लानवदतो निस्तेज: निष्कलो5पि सः । 

जत उग्रात्मजा दुर्गा लावण्यलहरी शुभा ।।२।। 

चिन्ताशाविषदर्धे त॑ श्रुत्वाञगान्‌ मञ्चकस्थितम्‌ । 

असङ्ख्यभूषणर्यस्याः कबरी भाति मस्तके ।। ३।। 

कस्तूरीतिलकं यस्या ललाटे भाति सुन्दरम्‌ । 

कण्ठे हार कटौ काञ्ची बिप्रर्ती रत्नसंयुताम्‌ ।।1 ४1 । 

सर्बालङ्कारसंयुक्ता सर्चावयवसुन्दराम्‌ । 

आगतान्तु निरीक्ष्यैव मञ्चकाभ्याशपुत्सुकाम्‌ ।1५। । 

अहिस्तत्मेवका यातास्तत; सा पतिपन्नीत्‌ । 
दुर्गोवाच 

किंचिन्ता कुरुबे स्वाभिन्‌! यद्‌ भाव्ये तद्‌ भबिष्यति। ।६ 11 

ईश्वरस्य चशे लोको न स्वतन्त्र: करटाचत । 

सर्वे मानसँ त्व॑ किमुद्वेनयसि मेञपि च । 1७11 

को हेतुस्ले बट विभो ! ततो युक्त घदामि ते । 
कउवाच 

प्रियाबाक्यं समाक्रर्ण्य गण्डकीचायकस्तदा ।।८। । 

सावधानमता भूत्वा कृत्तान्त तामथाद्वीत्‌ । 

सिन्धुरुवाच 
कि वदामि प्रिये ! श्लाघ्ये ! मन:खेदकरै परम्‌! 1१11 


युध्यतो मे रणे करणौं मयूरेशेन सादितौ । 
सप्तकोटिमिता सेना निहता पौरुषेण ह ।। १०।। 


पल्टियो र ठूलो चिन्तामा मग्न भयौ । हृदयमा घोर सन्ताप 
परेका कारण त्यसले राम्ररी बिचार गर्न सकेम ।1१1। अप्रसत 
'र ओइलाएको अनुहार लिएको त्यो कान्तिहीन र निस्तैज 
थियो । त्यम्तपछि सौन्दर्घकी खानी उग्रनामक दैत्यकी छोरी 
र सिन्धुकी धर्मपली दुर्गले पलङमा पल्टिएका र चिन्ताको 
सर्पले डप्तेजस्ता आपना पतिलाई भेटिन्‌ । दुर्गाका केशपाशमा 
अत्यन्तै मूल्यवान, अलङ्कार सजिएका थिए । ललाटमा 
'कस्यूहीको टीका लगाएकी थिइन्‌ र घाँटीमा हार झुण्डिएको 
थियो । तिनले कम्मामा रलैरलले भरिभराउ कन्धनी 
गरेकी थिइन्‌ 11२-४।। सबै प्रकारका आलङ्कारले सम्पन्न 
सर्वाङ्गसुन्दरी दुर्गलाई आफ्नो कोठामा पसेकी देखेर दैत्यराज 
सिन्धुका सेवकहरू कोठाबाट बाहिर आर । कोठभित्र गएकी 
दुर्गाले आफ्ना पतिसँग कुरा गरिन्‌ ।) 
३/' (दुर्गाले भनिन्‌- प्राणनाथ ! हजुर किन चिन्ता गरिरहनु: 
भएको छ ) विधाताले निधारमा जे लेखेको छ, त्यो तभई 
छोड्दैन ॥॥५-६॥। प्रणीहरू ईश्वरको अघौनमा हुन्छन्‌ । ती 
कहिले पनि स्वतन्त हुन सक्दैनन्‌ । तपाइँले आकुलता र 
। चिन्ता देखाएर आफ्ना बन्धु-बन्धव र मैरो मनमा पनि ठूलो 
उद्वेग उत्पत्र गराउनुभएको छ । तपाइँ चिन्ता किन गर्नुहुन्छ? 
| मलाई भन्नुहोस्‌ । त्यस्पाछ म चिन्तालाई निवारण गर्नै दुक्ति 
बताउनेङ्‌। 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - आफ्नौ प्रिया पलीका वचन 
गण्डमीक्षेत्रको नायक दैत्याज सिन्धुले सावधान अई 
आफ्ना मनका कुरा प्रकट गत्यौ । 

सिन्धुले भन्य्रो - प्रशंसनीय गुणले सम्फनन मेरी क्रिया! 
'मकसरी भनूँ ? अहिले मुद्‌ छेड्ने पौडा बेहोर्न बाध्य भएको 
चु ॥७०-२॥ युद्धको अबसरमा मयूरश श्रीगगेशलै मेरा दुबै 
कान काटिदिए । मैले पुरुषार्थ देखाएर सात करोड श्रीगणेशका 
सैनिकहरूलाई धराशायी बनाएको थिएँ । स्कन्द आदि 
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क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ११७ 


स्कन्टाटयो महावीरा: पातिताः शरवृष्टिभि: । 
अककम्मान्ये इतौ कर्णौ त्रिशूल प्रेष्य शत्रुणा ।।११।1 
आच्छाडा मुखमायातो वाससा निजपन्दिरम्‌ । 
खेनोपायेन मे शत्रुवधः स्यात त॑ वदस्व मे ।।१२।। 


दुर्गोवाच 
वाग्घरम: कृतः सम्यङ्ग निहताः सर्वसैन्िकाः । 
जदश: प्राप्यते स्वामिन्‌ ! गोब्राहाणसुरद्विषाम्‌ ।। १३।। 


उददेघाच्चैव कल्याण कस्यापि हि न जायते । 
सेवनाद्‌ वन्दनाद्‌ ध्यानात्‌ स्मरणात्‌ पूजनादपि!॥ १४11 


उेवैरिन्द्रादिभिः स्थानान्याप्तानि च स्थिराणि च । 
चः मम: सर्वभूतेषु शुभाशुभ्रफलप्रदः । ।१५।। 


जत्मेवया3भीष्टसिद्धि: कामधेनोरियाभवत्‌ । 
भाडकरो जायते लाइुस्याद्ग्वी नं हि उण्यते ।1 १%। 1 


भुभात्‌ कर्मणो दु:खँ सुख स्याच्छुभकर्मणः । 
अत: सन्त: प्रकुर्वन्ति शुर्भ कर्म सदादरत्‌ ।।१७। । 
डितञ्च सर्वजन्तूनां कायेन गनसा गिरा । 

भअवता पुरुषार्थेन पीडितास्तै स्रषयः ।।१८।। 
पुरुषार्थ: स बिज्ेयो यश्चतुर्णा हि साधक: । 

चन्यनो जार्थलुब्धै स्यात्‌ परदारेघु न क्वचित्‌ ।1१९।। 
म एव पुरुषार्थ: स्थाद्‌ यश्चानिन्द्य न तिन्दति । 
जरणागतरक्षायाँ दृढो धर्मपरापण: । ।२०।। 

मम: सर्वेघु भृतेषु पुरुषार्थ: स गम्यते । 

म्वामिन्‌ ! मे परम वाक्यं शृणु ते हितकारकम्‌ ।। २१ ।। 
अदुएवाक सत्यशील: स्वगुणानामकीर्तक: । 
परोपकरणे सक्तः परपैशुन्यवर्जितः ।।२२।। 


| बीरहरूलाई बाण प्रहार गरी भुइँमा लडाएको थिएँ । त्यस 
बेला अचानक मेरा शु श्रीगणेशले ममाथि त्रिशूल प्रहार 
गरी मेरा दुबै कान काटिदिए ।१०-११।। कान काटिएपछि 
अत्यन्त लब्जित भएँ र कण्डाले मुख ढाकेर लुकी लुकी 
बल्ल बल्ल घर फर्के । मेरा कान काट्ने शत्रु श्रीगणेशको 
वष कसरी गर्न सकिन्छ ? तेरो चिन्ता सही हो। तिमीले 
जानेकी छ्यौ भने श्रीगणेशको वध गर्ने उपाय बताक 11१२।। 

दुर्गाले भनिन्‌ - हे आणनाब ! हजुरले वौरधर्मको 
पालन गर्नुभयो । शत्रुसेनाका वौरहरूलाई मार्नुभयो । तर 


| गाई, ब्राझ्मण र देवतासँग द्रेष गर्ताले कसैको पनि कल्याण 


हुँदैन र कोर्तिलाभ पनि हुँदैन । गाई, ब्राह्मण र देवताको सेवा, 
बन्दना, ध्यान, स्मरण र पूजन गर्ाले इन्द्र आदि देवताहरूले 
'स्पिर धाम प्राप्त गरेका हुन्‌ । ईधरले सबै प्राणीमा समभाव 
राख्दछन्‌ र कर्मजनुसार शुभ र अशुभ फल प्रदान गर्दछन्‌ 
तिनले कामधेनु गाईले झैं भक्तका कामना पूरा गराउँछन्‌ । 
जप्तो बीउ छरिन्छ त्यस्तै अङ्कुर लाग्दछ ॥१३-१६।। अशुभ 
कर्मबाट दुःख प्राप्त हुन्छ भने शुभ कर्बर शुभ फल प्राप्त 
हुन्छ । यसै तथ्यलाई पनन गरेर सञ्जनहरूले सर्वदा आदरपूर्वक 
जुम कर्म गर्दछन्‌ ।1९७।। तिनले मन, खचन र शरीबाट अरूको 
हितमात्र हुने काम गर्दछन्‌ तर हजुपको कुरा भने यसको विपरीत 
छ । हजुरले आप्नो पु्पार्थबाट देवता र ज्वषहरूलाई ज्यादै 
सताउनुभएको छ र धेरै दुःख दिनुभएको छ ।१८॥। हुन त 
त्यसौ गर्दा हजुरले ठूलो पुरुषार्थ गरें भन्नुभएको होला तर त्यो 
जुल्षार्थ होइन । जुन कर्मवाट धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष सिद्ध 
हुन्छन्‌ त्यो कर्म नै पुरुषार्थ हो। परखरीमा कुनै पनि बेला मन 
जलगाउनु र अर्थलुब्ध नहुनुलाई पुरुषार्थ मानी जसले उत्तम 
पुरुषको नित्दा गर्दैन, त्यो वास्तवमा पुरुषाथी हौ। जस्ले 
आफ्नो शरणमा आएका शरणार्थीहरूको रक्षा गर्दछ, जो 
धर्मपरायण छ र जसले सबै प्राणीमा समभाव राख्दछ, त्यो 
चुलुषाथी हो र त्यसले गरेका काम पुरुषार्थ हुन्‌। म हजुएको 
'हित चिताएर एउटा कुरा भन्छु राम्ररी सुत्रुहोस्‌ ।।१९-२१।। 


हजुर मौठो बोली बोल्नुहोस्‌, सत्वनिष्ठ हुनुहोस्‌, आफ्ना गुणको 
आफै प्रशंसा नगर्नुहोस्‌, परोपकारमा लाग्नुहोस्‌, अरूको चियो- 


चौ र डिद्रान्वैषण नगर्नुहोस्‌ । हे प्राणनाथ ! हजुरले मबाट 
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श्रीगणेश्पुराणमु 


नेपालीभाषानुवासहितम्‌ 


स्नेह र सदभा 


तत्कुरुष्व महाभाग ! मग प्रीति यटीच्छसि । 


मोचयस्व सुरान्‌ सर्वान्‌ प्रबद्धान्‌ शक्रसंयुतान्‌। ।२३।। 


प्रवास्यति मयूरेशो पखिललोकप्रपालक: । 
वत्स्याव: ससुखे स्वामिन्‌! नान्यथा तु सुखै भवेत्‌। ।२४।1 


कउबाच 
एवं वाक्यामृतँ तस्यास्तदभूद विषसत्रिभम्‌ । 
मुमूर्घोरीषध यद्धद्‌ ग्रहरो गाप्लुतस्य ह ।। २५।। 
क्रोधसंरक्तनयनो दुर्गा तां सिन्धुस्बवीत्‌ । 
नदख्नै हृदि तस्याः स उपदेश हितावहम्‌ ।।२६।। 

सिन्धरुवाच 

सम्यगुक्ते त्वया भट्रे ! लोकनिन्दाकर वचः । 
चातुर्य तव बिज्ञात कार्याकार्यविदा मया ।। २७।। 


न शत्र भजते को्जप रिपुर्मानपगायणः । 
जारभेत्‌ कृत्यमन्याव्यमारल्थै चेन्न तत्‌ त्यजेत्‌ । २८11 


तततो दुःख सुखै वा स्वाटयशो यश एव च । 
'लाभो वाप्यथवा5लाभो जीवन मृत्युरेव वा ।।२९।। 


पूर्व भन्ने ! भया सन्धि: सामना लेन न बै कृत; । 
डदार्नी भरविला यद्‌ यत्‌ तद्‌ भवत्येव सवथा। ।३०।। 


पूर्वमव हि यज्जन्तोर्लिखित माख्वमामु वा । 
वञ्चिन्न पुरुषार्ेन कर्तु शक्तोष्न्यथा सति ।1३१।। 


रणे प्रृतस्य स्वर्गो$थ ख्याति: स्याद्‌ विष्टपत्रये । 
यातस्य शरण शत्रोरयशो नरके$घि च ।।३२।। 


पूर्वजैः सहितस्याशु जायते नात्र संशघः । 


जानामि तँ मधुरेश देवदेवै जगदगुरुम्‌ ।।३३।। 


चाहनुहुन्छ भने मैले भनेका कुरा स्वौकर 
गर्नुहोस्‌ । अर्को कुरा हजुरले आफ्नो कारागारमा बन्दी च्नाएर 
राखिएका इन्द्र आदि देवताहरूलाई मुक्त गर्नुहोस्‌ ।२२-२३१। 
हयुरले देखताहरूलाई मुक्त गरेपछि संसारका पालक भगजाल्‌ 
श्रीगणेश युद्धभूमिबाट घरतर्फ फर्किनुहनेछ । हजुरको जीवन 
सुएक्षित रहनेछ । हामी हजुरका पारिवारिक जनहरू पनि 
सुख्चपूर्वक बाँच्न पाउनेछौं। हजुरले मैले भनेअनुसार गर्नुभएन 
भने हामीले कहिले पनि सुख पाउनेछैनौं ॥२४।। 
बहाजीले भन्नुभयो - दुगाको मुखबाट उच्चारण 
गरिएको वचन दैत्वराज सिन्धुका लागि सहा भएन । दौर्धरोगले 
आक्रान्त मर्न चाहने रोगीका निमित्त औषधि विषममान भएझैं 
भयो । त्यसले दुर्गाका ती हितकारी उपदेश सुनेर पनि मनमा 
लिन सकेन । क्रोधले राता भएका आँखाले दुर्गालाई हेर्दै 


| कुरा फयो ।॥२५-२६।।१) 


सिन्धुले भन्यो - हे कल्याणी । तिमीले लोकमा 
कुरा गयौ । कतँव्य कै हौ र अकर्तव्य के 
हो? त्यो पैले जानेको छु । तिम्ना कुराबाट तिमी कति बाठी 
रहेछौ भन्ने कुरा पनि थाहा पाएँ । तिमीलाई थाहा हुनुपर्छ कि 
कुनै पनि स्वाभिमानी बीरले शत्ुको ऐेवा गर्दैन र झन्नुका 
सामु घुँडा टेक्दैन । अन्यायपूर्ण कार्य शुरु गर्दैन र गरेको छ 
भने त्यसको परित्याग पनि गर्दैन ।।२७--२८।। त्यसपछि सुख 

दुःख, सुकोर्ति- दुप्कोर्ति, लाम-हानि र जौवन-मृत्यु जै भोग्न 
पनि तयार हुन्छ।।२९।। हे कल्याणी ! मैले पहिले श्रोगणेशसँग 
साम नीतिको प्रयोग गरी सन्धि गरिनँ । अहिले जे हुन लेखेको 
छ त्यो हुनेछ। प्राणीको निधारमा राग्रो नराम्रो जे हुने हो, त्यो 
पहिल्यै लेखिएको हुन्छ । त्यसलाई कतैले परुषार्थ गरेर 
उल्टबाउन सक्दैन ।1३०-३१।| युद्धवो मैदानमा चीरता देखाउँदै 
ज्यानको आहृति दिने योद्धाले संसारमा ठ्लो नाम कमाउँछ र 
स्वर्गमा बस्ने सौमास्य पनि पाउँछ । शजुको शरणमा जाने 
योडाले अपकीर्ति र नरकबाहेक केही पनि फेला पार्दैन ।11३२।। 
त्यसले आफ्नो मात्र होइन, आफ्ना पुर्खाहरूको पनि पतन 
गराउँछ । तिमीले गुणगान गरी प्रशंसा गरिएका मयुरेश श्रीगणेश 
देवदेव र जगद्गुरु पनि हुन्‌ भन्ने कुरा मैले जानेको छु ।३३।1 


डुडर 


उहीडाखण्ड: 


अध्याय: - ११७ 


सम्भूत यम नाशाय रावणस्येव राघवम । 
पातयिष्ये शिरो5स्थाहमिति मे निश्चिता मति; । । ३४।। 


न्यजन्ति जीवित शुरा नाभिमानै कदाचन । 
ममेशस्त गणना सुरु! कतान्तस्यापि करहिचित्‌।।२५।। 


तत्र का गणवाउन्ये्षां लज्जा मे कर्णत; कृता । 
क्र उवाच 
एवमुक्त्वा भूषणात्ति बस्त्राणि च दार स: ।।३६।। 


केयूर मुकुट रलयुक्त हारञ्च कुण्डले । 
'खड्गञ्च खेटञ्च चाप सञ्जञ्च शस्त्रिकाम्‌।। ३७11 


आच्छाद्य कर्णौं रौक्मीयचस््रमुष्णीषसेव च । 
आययावुपविष्ट: “स भद्रासनमनुत्तमम ।।३८।। 


| रामले रावणको बध गर्ने अवतार लिनुभए्ङैँ नयूरेरा श्रीगणेश 
पनि मेरो वध गर्ने आएका हुन्‌ भन्ने कुरा मैले राम्ररी बुझेको 
छु । बुझ्दाबुझ्दै पनि मैले वौरधर्म अँगालेर युद्धभूमिमा 
शिर टुक्र्याउने निधो पनि गरेको छु 1३४1 वीरहरू 
त्याग गर्दछन्‌ तर स्वाभिमान त्याग गर्दैनन्‌ । हे कल्याणी । 
भैले यमराजलाई पनि गन्दिनँ भने अरूलाई गत्ने कुरा पनि 
भएन । आज म आरगपेशट्वारा कान काटिएको हुँदा क्रोषले 
मुर्सुरएको डु र लाजले भुतुक्क भएको छु । 

बह्याजीले भन्नुभयो - दैत्यराज सिन्धुले आफ्नी 
चल दुर्गालाई बी कुरा सुनाएपछि बौरले धारण गर्नै वल- 
अलङ्कार र आयुध धारण गत्यो 1:३५-३६।! केयूर, कुण्डल, 
रत्ममय कण्ठहार, तरबार, ढाल, ताँदो चढाएको घनु र छुरीद्वारा 
सजिएर रेशमी कपडाको पगरी बाँधी त्यसको एउटा छेउले 
दुवै कान ढाकेर त्यो दैत्य समागा आयो र सिंहासनमा आलूढ 
भयो ।३७-३८।। 


३७ चलननकतलनन्टट 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे दुर्गासिन्धुसंवादो नाम सप्तदशोत्तरशततमो5ध्यायः $% 


प्राडा बेणीमाधव तकालदारु नेपाली भाग्पा अनुदित श्रीगणेशप्राण क्रीडाखण्डको 'चिलाग्रस्त दत्यराज सिन्धुका 
'ससक्ष रानी दुर्गाको सुधारमूलक अध्यर्थना ' शीर्षकान्वित एक सय सत्रौं अध्याय पूर्ण भयो ।:११७।। 


९४१ 


श्रीणणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अष्टादशोत्तरशततमोञ्ध्याय: 
कउवाच 
यद्धावरेशद्राधर्ष उएविष्टो महासने । 
स तदा वीरणुख्याँस्तानुपविष्टानथाजव्वीत्‌ !1१।1 
सिुरुवाच 
गतौ मम प्रधानौ तौ त्रैलोक्याकर्षणक्षमौ । 
जत्ताद्शोजस्ति वीरोज्त्र यो मै हन्याद्‌ रिपु बलात्‌। 1२11 
नैतादूशौ बुद्धिमन्तो पराक्रमजयैषिणौ । 
चोरा चुस्त: सिन्धु भा चिन्ता कुरू सर्वथा ।1३॥। 
वद्‌ वय प्राणबन्तो लघुकृत्य उपस्थिते । 
किमर्थ चिन्ताकुलला त्ाबद्‌ भ्रनसि दैत्यगट्‌ । 1४11 
स्वाएँ करु महाभाग ! पर्यङ्के पुष्पसंस्तरे । 
कृतान्तस्ताडितो वाभ्याँ तयोः कस्पाद्‌ भव भवेत्‌।।५।। 
एवमुक्त्वा कल: सिन्धुँ बिकलञ्च महावलौ । 
श्वालकौ तस्य दैत्यस्य तिर्यातौ युद्धदर्गदौ । ।६1। 
जानायुद्धधेष कुशलौ रानायुधधरावुभौ । 
चानाभूषणवखाढ्यौ नानासेतासमन्वितौ । ।७1। 


चानागर्जनतो व्योम चक्रतुनाटसंयुतम्‌ । 
डेब्रकोटििहन्तारावसङ्घधवाहिनीयुतौ 11८ !। 


थयुस्तत्परतो बीर: सिन्दूरारुणमस्तका: । 
अर्निणस्रभरा सुक्तकेशपाशा: सचन्दना: ।1९।। 


'लसच्छस्त्रधरा: सर्वे यमफ्तुमिवोद्चता: । 
ततः करिघटा याता नानाधातुसिचित्रिना: । | १०।। 


६ 4 ११८ अध्याय ; 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - युद्धको आवेशका 
मुट्रा प्रदर्शित गर्दै सिंहासनमा बसिरहेको दैत्यराज 
(ले आफ्ना सामु बसेका मुख्य- मुख्य वौरहरूलाई लक्षित 
गर्दै कुरा सत्यो । 1१11 

सिच्चुले भन्यो - तीनै लोकलाई आफूतफै 
डुई जना मुख्य चौरले भर्खरै वीरगति आप्त गरे । 


कारण 


बीरलाई म देखिरहेको छैन । जसले मेरा शत्रुहरू 
गर्न सकोस्‌, त्यस सरको, खोजीमा चय । मेरा ती दि 
मन्त्रीहरू बुद्धिमन्‌ थिए । तिनको तुलना कसैसँग गरने सकिदैन। 
दैत्यराज सिन्धुका ती कुरा सुनेर कल र विकल नामक 
बीरहरूले आएर भने - हे राजन्‌ । हजुरले चिन्ता गर्नुपर्दैन । 
एउटा सानो समस्य देखिएको छ । त्यो सानो समस्यालाई 
लिएर हजुरले ठूलौ चिन्ता नगर्नुहोस्‌ । दामी शक्तिशाली वौर 

:जुरक सामु उपस्थित छौं । अब हजुरले किन पर गर्नुहुन्छ, 
निश्चिन्त हुनुहोस्‌ ।1२-४।। हजुर फूलैफूलको शच्यामा 
गर्नुहोस्‌ हामी, दुई जना बीरले युद्धभूमिमा यमराजसमेतलाई 
परास्त गरेको छौँ भेने अब हामी कोसँग डराउने ? यसरी 
आफ्ना भाव बताएर सम्बन्धका हिसाबबाट टैत्यराज सिन्धुका 
आला पर्ने तै दुई खीर कल र विकल युद्धको सन्माद देखाउँदै 
त्यहाँबाट बाहिर ।५-६॥| युद्ध गर्न सिपालु, 
आयुध धारण गर्ने मूल्यवान्‌ बस्न र अलङ्कारले सजिएका 
डुबैले वीरहरूलाई सधमा लिएर सुद्ध भैदानमा जान ल्पम्दा 
जोर गर्जन गरौ आकारलाई पनि प्रतिच्वनित तुल्याए । कोटि: 
कोटि देवताहरूको संहार गर्न सकने सामरध्य भएका असङ्खुघ- 
सेनासम्पत्र कल र विकललईँ युद्धका लगि गर्जन गीरहेको 
देखेर सिन्दुरले शिर रातै बनाएका आग्नेक अस्त्र धारण गर्ने, 
केश राख्लेका, चन्दनको टीका लगाएका, शाख सम्फा 
यमरजलाई परि भयभीत हुल्याउने दैत्य सेनाका अनेकौँ 
चीर अगाडि लागे । ली वीरहरूपछि अनेक थरि धातुका 
शोभाना सुशोभित अनेक वौदहरूका सवारी साधन बनेका 

| हात्तौहरूको लश्कर चल्न थाल्यो ।9-१०॥ ती हात्तीहरू 
३४२ 


हजुर 


जालम 


्वीडालवण्ड: 


अध्याय; - ११८ 


अभिछ्ठाता महामात्रैननाभूपाचिराजिता: । 
जोक्ष्णदन्ता: सिन्द्रिता घण्टानादनिनारिता: ।!११।। 


'ती :श्वसादिनो यातास्तनुत्राणविराजिता: ! 
अनु्वाणधराः सर्वे लसच्छस्त्रघिभूषिता; ।1१२।। 
अनेकयुन्ध्धसम्भाररघा यातास्ततः घरम्‌ । 
भनेकवीरसंयुक्ता नानासूतविराजिता: । ।१३१। 


जव तौ श्यालकौ यातौ रणस्थाने झुघान्वितौ । 
उद्शाते मयूरेशमाशीविषभुजि स्थित । | १४।। 


बडावनाठिभर्वीरैरनवैश् परिवारितप्‌ । 
ठ्ष्टा तैस्तु तयो: सेना घोरा सा चतुरङ्किणी ।।१५।। 


असझ्ख्याहै बले हस्थ समायातं विचित्रितम्‌ । 
प्रषितो देवप्रवदूलो तीतिविशारदः ।!१६।1 


क्रान्ता वृत्तात्तमाथातः स जगाद सुरान्‌ प्रति । 
दुत उवाच 
कलश्च विकलञ्चैन नातासेतासमायुतौ । । १७। । 


जत सुरान्‌ समाग्रातौ जाचायुद्धविशारदौं । 
वाभ्याँ युद्धाय सम्प्राप्तौ पुष्यदन्तवृषावुभौ । । १८।। 


अनुषी सज्जतां रीत्वा पया बाणैरविध्यताम्‌ । 
उन्वौ बाणाद निवार्यैव तावुभौ खाणवृष्टिभिः। । १९।। 


डाडितौ शरघातेन ध्नत: स्म देवसैनिकान्‌ । 
कलम्य खड्ग खड्गेन बिभेद स पहावृष:ः । 1२०।। 


अन्च्रमादाय तस्थाश्‌ खड्ग छिन्खा न्यपातयत्‌ । 
विकलस्य पुष्पठन्तो धनुश्चिच्छेद सायकैः 11२१ 


ततस्तौ मल्लयुद्धेत परस्परमयुध्यताम्‌ । 
ज्युध्यता तत्र नानाशस्त्रास्रपत्रिभिः ।। २२।। 


ततै 


हात्तीसेनापछि कवचले सुहाएका र धनु-बाणले स्थित, 
'म्किला शर्र- अख्रले विभूषित घोडसबार सेनाका जचानहरू 
हिँडिरहेका थिए)(त्यसपछि सामग्री एवं खाद्यसामद्री 
बहन गर्ने वीरहरू र सारथिहरूले सुसम्पत्र हजारौं रथहरूको 
ताँती चलेको थिये ॥११-१२।। अनेक थरि सेना र शस्त्र- 
अखले सुसाज्जत सिन्धु दैत्यका साला कल र विकल क्रोषको 
ज्वाला दन्काउँदै बुद्धभूमिमा पुगे । त्यसपछि तिनले मयूरमा 
सबार हुनुभएका भगवान्‌ श्रौगणेशको दर्शन गरे ।।१४॥। त्यस 
बेला भगवान्‌ श्रीमणेश स्कन्द 
विराजमान हुनुहुन्थ्यो । श्रीगगेश र उडौँका बीरहरूले 
दैत्यहरूको चतुरङ्गिणीसेना टेख्लुभयो ।।१५१। दैत्यहरूको 
असङ्षध र विचित्र सेना देखेर चकित हुनुभयो । दैत्यसेनाको 
समाचार बुझ्न देवताहरूलै नीतिज्ञ दूतैलाई त्यहाँ पठाएका 
| थिए ॥१६। त्यहाँको वृतान्त बुझेर फर्केको दूतले तिरलाई 
सबै कुरा बतायो । 

'हूतले भन्यो - है देषणण ! अनेक् सेनासम्पत्न, युद्धमा 
कुशल दैत्य योद्धा कल ₹ व्किल पुगिसकेका छन्‌। 
तिनीहरूसँग युद्ध गर्न हाम्रो सेनाका पु्पदत र नन्दौश्वर पनि 
त्यहाँ पुर्नुशएको छ ।1१७-१८।। युद्ध प्रारम्भ भएपछि पुषटदन्त 
रनन्दीले आफ्नो धनु सजाएर साठी वाणहरू प्रहार गरी कलर 
'श्विकललाई घाइते तुल्याए । तौ दुनै दैत्यले पति आण वर्षादवारा 
पुष्पदन्त र नन्दीबाट (एका बाणहरूलाई निरस्त गरे । 
बाणको वर्षाले ढाकिएका ती दुवै दैत्य वीरले देत्रसेनाका 
जगनहरूलाई घाइते तुल्याए । त्य्ष अबस्थामा नन्दी रले 
दैत्यवीर कलको तरबारलाई ञफ्नो तरबारले टुन्र्याइदिनुभयो। 
अको रटक तरणर प्रहार गरी त्यसका सैनिकहरूलाई भुइँमा 
सोतर बनाउनुभयो । वस्तै किसिमबाट पुष्टदन्तले पनि दिंकलको 
नुहाई आफ्ना बाणले टुक्र्याउनुभयो ।:१९- २१)। त्यसपछि 
दुबै सेनका अस वीरहरू आफ्समा मल्ल युद्ध गर्न थाले! 
दुबैतर्फका अरू सैनाहरू पनि श्र, अन्न र वाणले प्रहार गर्दै 
युद्ध गर्न लागे । ती सबै आपसमा विजयको बिचित्र 
इन्द्रजाल र मायाको प्रयोग गरी युद्ध गरिरहेका थिए । त्यस 
श्ड३ 


श्रीगणेशपुरपण्‌, 


'नेपालीभाषामुकदसहितम्‌ 


मायाभिर्विबिधाभिश्च परस्परजयेच्छया । 
तत: पपाल दैत्याना सेना शस्त्रार्दिता भशम्‌ ।।२३।। 


केउपि देवा: पष्ठलग्ना मारयन्यसुराँश्च तान्‌ । 
पादाधातेन तिहता दैत्यसेनाचरा नराः ।1२४।। 


मृतासक्प्रवहा तत्र बाहिनी भौरुभीतिदा । 

मम्प्रवृत्ता महाघोरा भूतपक्षिप्रमोदिती ।।२५।। 

ततो वेगात्‌ समुड्डीय कलञ्च विकलञ्च ह । 
शस्तवृष्ठि महोग्रा तौ चक्रतुर्युद्धदुर्मदौ ।।२६।। 

तथा हता देवसेना स्तवद्रक्ता पपाल ह । 

ततो केष्षेश्हनत सेना शङ्गाभ्याञ्च तयोर्भशम्‌ । | २७।। 
लन्ञाभिक्ष जघानाशु फूत्कारेण न्यपालयन्‌ । 
पुच्छाघातेत काँश्चिच्च चूर्णयापास दैत्यपान्‌ ।। २८!। 
एवं तेन हता सेता नानादैत्यसमाकुला । 

हाहाकारो महानासौद्‌ दैत्यानां तत्र नश्यताम्‌ । । २९।। 
ततो३तिबलिनौ वीर कलख्च विकलब्च ह । 
जगर्जतुरूभौ रोषाद्‌ गर्जयन्तौ दिशो दश ।13०11 
चिनिन्दतस्तौ वृष्भ कि त्ने युध्यसि नौ पुर; । 
तृणाटनेघु शत्तस्त्व तणरूपो सि साम्प्रतम्‌ ।।३१।। 
उध्चाते एवमुवत्वा तौ तस्य शृङ्गे महावलौ । 

विकृष्य प्रापतुरुभ स्वसेनां चतु्राङ्गणीम्‌। ।३२।1 
त बोचितुँ पुष्पदन्तो,भिययौ सहसा जवात्‌ । 

ततस्तै विकलो लच्ताप्रहारै: पातयन्‌ भुवि ।३३।। 
ननर्त वाद्याघोषेण हर्षनिर्भरमानसः । 

समूच्छितो मुहूर्तात्‌ तु सँजचा प्राप्दनालुर; ।1 ३४11 


बुटमा देवताइरूद्ारा प्रहार गरिएकी शत्रहरूबाट बाइते 
भएको दैत्यसेनाका जवानहरू पीडा खण नसकमै भगिरहेका 
देखिए ।।२२-२३।। केह देवसैनाका वीरहरूले पलायन 
गरिरहेका दैत्यसेनाका पछि लागेर तिनलाई मारिरहेका थिए। 
देनसेनाको भयङ्कर भीडले किचिएर पनि दै्यसेनाका धेरै 
'जवानहरू मरे। दैवसेनाको उग्र प्रहारबाट मरेका दैत्यहरूको 
शरीरबाट निस्केका रगतको भयङ्कर खोला कातर प्राणेहरूलाई 
तर्साउँदै नन धाल्यो । रगतको खोला देखेर स्याल आदि प्राणी 
र गिद्ध आदि चत प्रसन्न देखिए । दैत्यलेनाको दुर्गति देखेर 
दैत्यसेनानायक कल र विकल जागे । ती दुवैले बेगपूर्वक 
उफ्रिँदै विक्रान्त वनेर चन्घोर शखप्रहार गर्न लागे ।1२४-२६।। 
ती चीरहरूको शौर्थपूर्ण आक्रमणबाट आक्रान्त देनसेनाका 
वीरहरू पनि रगतका घरा बगाउँदै भाग्न विवश भए । त्यसपछि 
अन्दौश्वर कल र विकलका सैनिकहरूलाई सिङले प्रहार गर्दै 
। जार्न लागे।।२७।। तिनले कसैलाई लात्तीले हानेर मारे भने 
कमैलाई हुङ्कार गरे बेहोश बनाएर भुइँमा छडाए । फेरि तिनले 
दैत्यलाई पुच्छरले प्रहार गरौ घलोपीठो बनाए ।।२८।' 
सरी नन्दीले अनेक दैत्यबीरहरूले भरिएको कल र निकलको 
सेनालाई तहसनहस्न पारे । त्यहाँ मरिरहेका, घाइतै भएका र 
भागिरहेका दैत्यहरूको ठूलो क्रन्दनपूर्ण कोलाहल सुनियो 
त्यसपछि ती पराक्रमी र शक्तिशाली दैत्यवीर कले र विकल 
रौसले दश-दिशा थकाँउँदै गर्जन गर्न लागे 1२६-३०॥। तौ 
दुबैले बसाहाको रूपमा रहेका नन्दीश्वरको निन्दा गर्दै भने - 
'े मन्दी । तिमौ हाम्रा सामु किन युद्धको नाटक गरिरहेका 
छौ ? तिमी थाँस खाने जातका प्राणी हौ, घाँस खान सिपालु 
औँ र हाम्रा निमित्त तिमी घाँसै ममान छौ' ॥३१।। बसरौ 
जन्दीलाई निन्दाको चोली बोलेर अपमान गरेपछि महाबलौ 
कलर विकलले नन्दीका दुबै सिङ समाए । सिङमा सपाती 
तानेर तिनलाई आफ्नौ चपुराङ्गरणसैनाको माझमा पुन्याए । 
कल र विकलले नन्दौलाई त्यो अवस्थामा फुयाएको देखेर 
'तितलाई छुटाउन ुष्पदन्त बेगपूर्णक जाइलागे। विकले 
युष्पदन्तलाई खुट्टाले हानेर भुइँमा लडायो । पुष्ण्दना मूच्छीत 
भए । त्यो देखेर प्रसन्न भएको त्यो दानव वाद्यघोषका खाय 
चाच्नआल्यो । मूर्चरछित भएका पुष्दन्त एक सुदूर्तपछि होशमा 
दुडड 


क्रीडरखण्डः 


अध्याय: - ११८ 


ततो योध्युँ समायातौ ठु समायातौ वीरभद्रशडाननौ । 
कल: पर्वतघातेन शतधा न्यपतद्‌ भुवि ।1३५11 


वीरभद्रस्तु विकल तलघातादपातयत्‌ । 
दृष्रवा स्कन्देन तिहत॑ कले दैत्य महाद्रिणा ।। ३६। । 


ततो ययुः स्वशिविरँ गणास्ते जवशालिनः । 
तत: शस्तरहता: केचिज्जीवन्तो गण्डकी ययुः ।1 ३911 


शशसुरदैत्यराजाय नानासेनायुतः कल: । 
विकलश्च हतो रोषाद वीरभद्रादिभिर्गणै:। 1 ३८। । 


गतास्ते शिविर देवगणास्त्‌ जयशालिन: ।1३९।। 


आए ॥३२-३४।। यो घटना घटेपछि वौरभद्र र स्वामी 
कार्तिके तौ दैत्यतायकहरूसँग जुद्ध गर्न भगाडि बटे । स्वामी 
कार्तिकेयले पर्वत उठाएर प्रहार गरेपछि कलनामक दैत्यनायक 
डुक्रा टुक्रा भएर भुइँमा लड्यो । खीरभन्गले पनि दैतपनायक 
'विकललाई थप्पड हनेर भुइँमा लडाई मारिदिए । यता विकलको 
मृत्यु र उता स्कन्दले पर्वतप्रहर गरी कलको वध गरेको देखेर 
आफू विजयी हुने सपना देखिरहेका दैत्यराज सिन्धुका घाइते 
बौरहरू भाग्दै आफ्नो शिविरतर्फ फर्के । देवसेनाद्वारा शल्तप्रहार 
गरिँदा घाइते भएका केही दैत्यवीर येनकेन प्रकारेण जिठ जोगाउन 
सफल भई गण्डकीक्षेत्रमा सिन्धुको दरबारमा पुग्न सफल भए। 
तिनले देत्यराज सिन्धुसमक्ष असङ्खुय तैनासहिता कल र विकलले 
युद्धमा बौरभद्र आदि शिवगणबाट मारिएर वीरगति प्राप्त गोको 
तथ्थ निवेदन गरे । उत्ता थिजयौ देनसेनाका योद्धाहरू 
हषेल्लासपूर्वक शिविस्तर्फ फर्किए ॥३५-३९।। 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाजण्डे कलविकलवधो तामाष्टादशोत्तरशततमोबध्यायः छ 


आजा, वेणीमाघय हकातद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'देवसेनाद्वारा कल र 
विकलको व्ध' शौर्षकाचित एक सय अठारौं अध्याय पूर्ण भयो ।।११८।। 


९४५ 


ओगणेशपुराणम्‌ 


एकोनविशत्युत्तरशततमोञध्यायः 


क उवाच 
कलेञ्च विकले श्याल देवसेनाविधातिनम्‌ । 

िहत वीरभट्रेण पर्वतिन महासुरम्‌ ।।१।। 
घडाननेन विकले हत तलप्रहारतः । 

शृत्वा भद्रासनगतो नानावीरसमन्चितः ।।२।। 

ओ्राप सिन्धुर्महाचिन्ता स्मरन्‌ शिवसुतँ तदा । 

कि करिष्यति टेवो5यौ नाशमित्थ सुरद्धिषाम्‌ । 1३11 
इत्येवँ चिन्तयाविष्टो मूच्छांपाप पहत्तराम्‌ । 
'तावदाजग्मतरुभौ प॒त्रावस्य महाबलौ । । ४1 । 
घर्माधर्मौ भट्रपीठे जवकं वाक्यमाहतु: । 

कर बिभेषि जनक ! शिवाया अर्भकाल्लघोः । ।५।। 
जाबाज्ञं देहि दैत्येद्र ! हनिष्याव: क्षणादमुम्‌ । 
सम्मुखे तौ हतौ वीरौ मातुलौ नौ दिवं गतौ ॥॥६।। 
उत्तीर्णी तौ स्वामिकार्ये कीर्ति कृत्वा महत्तरम्‌ । 
हत्वा5नेकविधा सेना नानावीरै; प्रघालिताम्‌ ।1७1। 
आवामपि प्रवृध्यावो यावो हत्वा रिपु बलात्‌ । 
अघबा मोक्षमावावो निहतते तेन चेद्‌ रणो ८11 
यावदावाँ हि जीवावश्षिन्ता तावच्च मा कुर । 
इन्द्राय; सुरगणा; कारागारेज्धुना तव ।1९11 

यबा त्य जितवान्‌ पूर्व पितरस्तत्र के$भवन्‌ । 
आनवावः शिरस्तस्य रिपोस्तव न संशय: ।।१०।। 
अन्यथा दर्शयिष्यावो मुखँ लोकेष्‌ न क्वचित्‌ । 


कउबाच 
(एवं तयो: समाकण्य वचन हर्षमाप्तवान्‌ ।। ११।। 
तावुचे परम युद्ध प्राप्नुतै यश उत्तमम्‌ । 

जाशयित्ना रिपुँ घोर यात शीघ्रे ममातिकम्‌ ।। १२।। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


[ ११९ अध्याय ; 


बह्याजीले भन्नुभयो - देवसेनाको बिनाश गर्न 
युद्धको मैदानमा वीरभद्रसँग युद्ध गर्द तेजोहीन वन्न 
जुगेको सिन्धु दैत्यको सालो कलनामक 
पर्बत प्रहार गरौ मारेको समाचार र अर्को सालो विकलाई 
स्वामी कार्रिकेयले थप्पड हानी मारेको समाचारसमेत सुनेर 
अनेक बीरहरूद्वारा घेरिई सिंहासनमा बसेको दैत्यराज सिन्धु 
ठूलो शोकमा प्यो । त्यस बेला शिवपुत्र औगणेशलाई पाद गरी 
मनमगै भन्यो- “के श्रीगणेशले यसैगरी सबै टैत्यवरीरहरूलाई 
सखाप बनाउने छन्‌?' ।।१-३।। यस्तै यस्तै अनेक चिन्ता मनमा 
खेलाइँदै त्यो दैत्यराज दौर्घकालिक मूच्छामा फ्यो । त्यस 
बेला त्यसका दुई छोरा धर्म र अधर्म त्यहाँ आइपुगे । मूरच्छत 
'घितालाई जगाउँदै तिनले भने - बालक 
छोरा श्रीगणेशसँग तपाईँ किन भयभौता हुनुहुन्छ ? तपाईँले 
हामीलाई आज्ञा दिनुहोस्‌ । त्यसलाई युद्धमा गई तत्काल 
जारिदिनेछौं । त्यस्ता चालकका सामु रहेर वीरतापूर्वक युद्ध 
गर्ने मेरा मामाहर कल र विकल दुबैले वीरगति प्राप्त गर्नुभएको 
छर स्वर्गमा पुग्नुभएको छ ।।४-६।। आफ्ना स्वामीको महान्‌ 
कार्यपिद्धिमा सफल ती हाम्रा मामाहरू वीरहरदारा सुरक्षित 
शहुसेनाको नाश गरेका कारण संसारमा प्रख्यात हुनुभरको 
| छ । अब हामी पनि बुद्ध गर्दैछौँ र शतुसेनामाथि विजयी भए 
आउने छौं अधवा राहुघाट मारियौं भने पति दुर्लम मोक्षपद 
प्राप्त गर्नेछौँ । जबसम्म हामी जीवित रहने छौं तबसम्म 
हजुरले कुनै चिता गर्नुपर्दैन । इन्द्र आदि देवगण आज तपाइँको 
कारागारमा धुनिएका छन्‌ 1। तपाइँले तौ सेनालाई 
जितिसक्नु भएको छ भने अहिले तिनबाट डर मालुपरने कुनै 


। 


कारण छैन । हामौले आपना शबनुको टाउको गिंडेर तपाइँका 


सानु ल्याउदै छौं शतुमाखि जिजल गर्न सकली 
यो लोकमा आफ्नो मुख देखाउने छे । 

दाह्याजीले भन्नुभयो - दैत्यराज सिन्धुले आफ्ना 
छोराहरूका ती बीरतापूर्ण कप सुनेर अत्यन्त हर्षित भई भन्यो- 
'हेखुगहरू! युद्धमा तिमीहरूले उत्तम कीर्ति प्रापा गर । भवङ्कर 
शहुसेनाको नाश गरेर तिमी दुबै छिटो मेरा सामु आउने काम 
ड्ड 


हामीले 


क्रीडएखबण्ड;ः 

एवमाकर्ण्य तद्वाक्यपीयतु्युद्धलालसी । 
नमस्कृत्य षित्‌: पादौ मातुर्ृहा तदाशिष; । ।१३।। 
टशकोटिपिर्ता सेखां प्रत्येक गृहा सत्वरौ । 
शथाश्चहस्तिपादातैनाँगाशसू्रभरैर्युताम्‌ || १४॥। 
पतयोजपि ययुर्ढष्टा: सिन्दूरारूणमस्तका: ! 

गजा नावागिरिनिभा चाचाथातुष्वजात्बिता: ।। १५1) 
अश्चाः सादिभिरारूढा नानाशक्ासिपाणिभि: । 
ण्जेद्िर्मेघसद्‌्श गर्जयद्धिदिशो देश ।।१६।। 

तत: सेखामध्यनतौ रेजतुर्भ्रातरावुभौ । 
चानालङ्वारसंयुक्तौ नानायुधधरावुभौ ।!१७।। 
रलकाञ्चनसंयुक्तकुण्डलाभ्यो विराजितौ । 
किरीटाभ्याँ सुतेजोभ्या भ्राजमानै महाबलौ ।।१८१!। 
मुक्तापणिमयौ हारौ बिश्वतौ चुद्धदर्मदौ । 

प्रापतू रणभूमि तौ नानवादित्रनिस्वनै: ।। १९11 
उद्शुर्वीरभद्राद्यास्तौ च लो बाहिनीमपि । 

निकटे तौ सपालोक्य मयूरशप्रचोदिताः । !२०।। 
आज्याजभिययुर्वीरभद्रोचसौ च घडाननः । 
हिरण्यगर्भ; संक्रुद्धो भूतराजो विशालङ्क्‌ । '२१।। 
असङख्यसेनण साद ततो थुन्दधमवतत । 
परस्परमयुध्यन्त तत: सेनाचरा भृशम्‌ ।।२२।। 
च्नन्त; शिरसि पादाँश्च खाहरूदरकन्धराः । 
तिहताश्च निहन्यन्ते तमसाच्छादिते रवौ । ।२३। । 
केचिच्चक्र।णि मुमुचुर्भिन्दीपालाँस्तथा$परे । 
जाणकृष्ठि परे चापि ननाशस्त्राणि केचन ।। २४।। 
मल्लबयुद्धञ तत्रासीत्‌ सैनिकानां पस्स्यरम्‌ ! 

एवं सा संहतता सेना मयुरेशप्रपालिता ।६२५।। 
पपाल तत्र शैषा या विह्ला तु दिशो दश । 

नतः घडाननः क्रुद्धो ढादशायुधभूष्त्त; ।।२६।। 
धैर्जघानाशु सेना ताँ दैत्यपालिताम, । 
केषाज्जिद्‌ वाहवो भित्राः केउपि मध्ये द्विधाक्कताः। ।२७१। 


। 


अध्याय; - ११९ 


जी कुरा सुनेर युद्ध गर्द 
जञालायित ती वीरहरू पिताको चरणमा प्रणाम गरी माताको 
आशीर्वाद लिएर युद्धभूमितर्फ लागे । तीमध्ये 
दश कोटि चतुरङ्गिणीसेना थियो । सिन्धु दैत्यका छोराहरू 
नेतृत्व पाएर प्रसन्न र उत्साहित दैत्यपेन। सिन्द्रले शिर रंगाएर 
बुद्ध गर्न सहर्ष अगाडि बह्रहेकी थियो । अनेक प्रकारका 
धाछुका शृङ्गारद्वरा सुहाएक, पर्वताकाः हाततीहरूको लश्कर 
र शसज्जित घोडसवारसहितका घेःडाहरू पनि युद्धमैदानतर्फ 
_लम्किरहेका थिए । त्यसपछि सेनाका माझमा वौरोचित वेषभूण 
र अलङ्कारले सजिएका, रत र सुवर्शमय कुण्डल धारण 
गर्ने, तेशोसय किरौटले सुहाएका र शर्र-अत्रद्वारा सुसज्जित 
'मोतीको हार घाँदौम। लगाएका धर्म र अभमे सेनानायककी 
रूपमा युद्धको उन्माद देखाउँदै वाच-घोषका साथ रणभूमिमा 
पुगे ।॥६३-१९।। वीरभद्र आदि देखपेनाका जीरहरूले सिन्छुक्का 
छोरा धर्म र अधर्मको घतुरङ्गिणीशोना देखे 
समीपना देखेर श्रीषणेरद्वारा प्रेरण प्राप्त गरी सकन 
हिएण्यगर्भ, मूतराज आदि वोरहरू असङ्ख्य 
रण्भूमितर्क अगाडि बढे । त्यहाँ युद्ध प्रारम्भ भयो 
सेना आपसमा भयङ्कर बुद्ध गर्न प्रव्त म्‌ ।॥२०-१२।। 
डुबैतर्का योद्धाहरू विरेधीहरूका शिर, खुट्टा, पेट, हात, 


। तिनलाई आफ्नो 


बीरजद्र, 


अरूलाई मारिरहेका थिए । सर्थ अन्धकार 
द्वाकिएको थियो ! कमैले चक्रप्रहार गरे भने कसैले घुँवतराले 
गरे भने केही वीर अत्यन्त 
थिए ॥२३-२४।। मैदानको 


चम्किला शल्न प्रहार गरिरहेका 
हुउटा मागमा दुबैतर्फक्का दीरहरू' 
देखिन्थ्यो । त्यहाँ दैत्यसेनाद्वरा आक्रमण गरिएको देवसेनाको; 
संहार भइरहेको थिडै । बाँकी रहेका देवसैनिकहरू चरैतिर 
'सैड्रहेका देखिन्थे। त्य) देखेर क्रोघको आवेशमा आएका र 
बाहन हातले चुहाएका स्क्रन्दले आफ्ना अस्नहरूबाट 
उैत्यलेनाको संहार आरम्भ गरे । तिनको प्रहारबाट भरै 
खीरहरूका हात्त काटिए । कसैका शरीर नै गिडिएर दुई टुक्रा 


दुद 


आरनेशपुराणल 


नेपालीभाषागुवादसहितम्‌ 


केषाञ्चिन्सस्तका भिन्ना: केषाञ्चिच्न्र रणाङ्गगो । 
एवं सा नाशिता सेना हस्त्यक्वरथस्ङकुला ।। २८।। 
केपि स्वगँ गता; केविद्‌ रूप प्राप: घरडाचनम्‌ । 
निरीक्ष्य ये मपुरेश जहः प्राणान्‌ प्रहारिताः ।1२९।। 
जग्मुस्तै तत्प्रसादेन निजधाम महाखला: । 
तददृष्टिपातात्‌ तदघ नएं सर्वजनुःकृतम्‌ !। ३०।। 
यूष्टवा विशाखविशिखै: सशिखैर्निहतां स्थकाम्‌ । 
सेना तस्य सुतौ वीरावधर्मो धर्म एव च ।1३१।। 
युयुधाते जहुनिध शासैरसैः शरत्जै; । 
खक्रतुर्मल्लयुद्धै तौ महासेनेन तेत्क्षणात्‌ 11३२।। 
तयोर्खले निरीक्ष्यैव कातिक्रेयो महाबल; । 
शिखयोस्तौ उ्थाराशु षड्बाहुः घट्करैरबलात्‌ । ।३३।। 
भ्रामयामास बहुघा पोथयामास भूतले । 
शतखण्डानि जातानि तयोस्तु पततोर्भुवि ।1४11 
जयं प्राप्ते शिवसुते नेदुर्वाद्यानि सर्वशः । 

जय त्वंहि भयुरेश ! नगुः सर्वेशपि चैनिकाः । 1३५11 
'चल्वारस्ते वयुर्देव मधूरेशं तिज प्रभुम्‌ । 
आलिलिङ्गुर्मुटा ते तु परस्परमथा5ल्ुवन्‌ ।1३६।। 
प्राप्ता इव पुनर्ज"म मुमुदुस्ते परस्भरम्‌ ! 

शशंसुः सर्ववृत्तान्ते शिवावै झ शिवाय च !।३७।। 
सेनाजछ निहतां सिन्धो: पुत्रौ च वलिनौ हततौ । (३८11 


भएर २७ झोेलसउन फुटे सैफ खुम मचिए। 
यसत श्रीगगेशसेनाका वीरहरूले हात्ती, घोडा र स्थसहित 
हैत्यसेनाको संहार गरै ॥२८।। युद्धको मैदानमा प्राणत्याग 
गर्नै केही दैत्मतीरहरू स्वर्ग गए, । केही स्कन्टलाई हेरौ हेरौं 
मरेकाले स्कन्दकै रूपमा पत्णित भए । जस्ले ओरगणेशको 
स्वरूप दर्शन पराई प्रापत्याग गरे । ती महाबली दैत्यपौरहरू 
भगवान्‌ श्रीगपेशको कृपाबाट श्रीमणेशधाममा प्राप्त भए । 
औगणेशको दृष्टिशतका कारण तिनले सदै जन्ममा गरेका पाप 
पनि नष्ट भए ।।२६-३०।। स्कान्दका बाण्हरूबाड आफ्नो 
ग्ेनाको प्रहार भएको थाहा पाएका सिन्धुका छोरा धर्म र 
अधर्म फेरि जोशिएर देवसेनासँग अनेकौं शल-अस्त्रको वर्षा 
गर्टै युद्ध गर्न घाले । शल्तरयुद्धपछि ती वीर कातिकियसँग मल्लयुद्ध 
गर्न तत्पर भए । ती दुबै बीरहरूको बल विचार गरेर महाबली 
स्कनद्ले आफ्ना छ वटा हातको प्रयोग गरी तिनलाई टाउकामा 
समातेर घुमाउँदै जमिनमा प्छारै। यसरी जमिनपा पछारिदा 
"तिनका शरीरका सयभन्दा धेरै टुक्रा भए ।1३१-३४।। शिवपुत्र 
स्कल्दले ती दैत्यमाथि विजय गरेच्ले मडान्‌ अवसरमा विजयका 
। बाजा बज्न थाले । सबै देखतालो हे मूटेश श्रीणणेश ! हजुरको 
जय होस्‌ भन्दै जव-जयकार गरे।।३५।। स्कन्द, वौरभट्ट, 
हिरण्यगर्म र भूतराज यै चारै वीरहरूले भगवान्‌ 
समौपमा गई हर्षले परस्पर आलिङ्गन गर्दै भने 
पुनर्जन्म पायौं । त्यसपछि तिनीहरूले शिव र पार्वतीलाई 
| पनि आफूहरूले दैत्यपज सिन्धुका सैनिक र छोराहरू 
जाश गरेको बृत्तान् बताए ॥३६-३८।। 


अंक जनम 


बुद्द इति श्रीगणेशपु्राणे क्रीडाखण्डे धर्माधर्मवधो नामैकोनविशत्युत्तरशततमोउध्यायः छट 


प्रा. वणीमाषव ठकालद्वार नेपाली भायापा अदूदित औयणेशपुराग क्रीडजण्डको ' देतसेबाहारा धर्मसुर र 


अध्सुरको बध' शीसकाखित एक 


सम्न ङललाइस अध्या पूर्ण भयो । (११०,। 


डग चबखतरमन्तट 


१४८ 


अध्याय: - १२० 


बिंशत्युत्तरशततमो5ध्याय: 


कउवाच 
इनजिष्टा: केञपि वीराः स्रवद्वक्ताः सुदुःखिता: । 
पुँ सधागत चेत्थे भीतभीता अधाल्ुवन्‌ ।। १।। 


चीरा कचुः 

आनुर्घर ! निबोधेदमतिदु:खकरं वच:। 
धमांधमौं तब सुतौ कृत्वा युद्ध महत्तरम्‌ ।।२।। 
निन्यतुर्देवसेता तौ हत्वा हत्वा यमक्षयम्‌ । 

जत; कोउपि महावीरो मुखै: षड्भिर्विराजितः । 1३1 
आओजपि ताभ्याँ रणे घोरे पातितो धरणीतले। 
प॒नस्तेन धतौ बीरौ शिखायाँ तावुभ्ावधि । 1४1 । 
दामचित्वा बहुतरे पातिती तौ धरातले। 

जलघा शीर्णदेहौ तौ गत्तौ तौ स्वर्गमुत्तमम्‌ ।॥५।। 


क उब्ाच 

जवमाकण्द तद्वाक्यं न्यपतद्‌ दैत्यपुङ्गव:। 
जओकसागामग्लोउभूद्‌ वञ्राहत इवाचलः । 1६11 
यावमानै: सुदरढौ: स आशूल्थापितो बलात्‌ । 
मुहूर्तात्‌ प्रकृति यात: शुशोच बहुदुःखितः ।1७॥। 

सिन्धुरुवाच 
जक्रादयो लोकपाला जिता खाभ्याँ रणे पुरा । 
तौ हतौ नु क्थं वीरौ षडास्येन महाबलौ 11८1 । 
विहाय मृत्युलोके पाँ क स्वर्ग गतावुभौ । 
म्रसेनानिहन्तारौ कृतान्तस्यान्तकावुभौ ।।९।। 
जानेष्ये शत्रुमृरद्धान तदा55स्यं दर्शये न च। 
गमनावसरे प्रोत्ते तत्सत्ये कि कृतँ त्वया ।1१०।। 
अध दुर्गासखीभिल्तु कृततान्तो न्त:पुरे तदा । 
कथितो विस्तरैणैव रुदतीभिः सुदु:खतः । ।११।। 


(१२० अध्याय) 


बह्याजीले भन्नुभयो - युद्धमा बाँचेर शरीरबाट 
रगतका धारा बगाउँदै फर्किएका र अत्यन्त पौडित केही 
दैत्यवीरहरूले सभामा विपजमान देत्यराज सिन्धुलाई डराउँदै 
निवेदन गरे ॥१।। 

वीरहरूले भने - 'हे घनुर्घ: महाराज ! दुःखका कुरा 
बताइरहेका छौं, हजुरले सुन्नुहोस्‌ । हजुरका पुत्र धर्म र अधर्मले 
मैदानमा भयङ्कर युद गर्नुभयो । देवसेनाका अमङ्खध् 
सीरहरूलाई मारेर यमलोक पुन्याउनुभयो । त्यपै बेला 
देवतापक्षको ६ वटा मुख भएको कुनै वीर आइपुग्यो । त्यप्सँग 
'गरी त्यसलाई भुईँमा लडाउनुभयो । भुइँना 
लडेको त्यो षडानन वीर उठ्यो र त्यसले धर्म र अधर्मका 
टाउकामा समाती घुमाएर भुइँमा पछाचो । पछारिँदा ती दुबै 
वीरका शरीर छित्भित्र भई भुइँमा छरिए । त्यसपछि उहाँहरू 
दिवङ्गत हुनुभयो ॥२-५।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - सैनिकहरका यौ कुरा सुनेर 
इन्द्रको वठाप्रहारबाट ढलेका पर्वतझैं दैत्यराज पिन्धु भुइँमा 
लड्यो र चिन्तामग्न भो । सिन्धुलाई त्यो अवस्थामा देखेर 
दैँडिँदै आएका भित्र र सेवकहरूले उठाए । एक युहूर्तपछि 
सामान्य अवस्थामा आइपुगेको त्यस दैत्यराजलै अत्यन्त 
दुःखित भई विलाप गयो ।।६-७11 

सिन्धुले भन्यो - मेरा पराक्रमी पुत् धर्म र अधरमंले 
कुनै समयमा इन्द्र आदि लोकणलहरूलाई पनि चुद्धमा परास्त 
गरेका थिए । त्यस्ता सहाबली मेर, पुत्रहरूलाई आज साधारण 
बीर स्कन्दले कसरी मार्न सक्यो,? आज मलाई मृत्युलोकमा 
'एक्सै छाडो मेरा ती बीरपुत्र किन र बसी स्वर्ग गए ? ती 
मैरा पुत्रहरूले कति पटक देवसेनाको संहार गरेका थिए । 
यमराजलाई पनि अन्त गर्ने आँट राख्दथे । गसँग बिदा हुँदा 
तिनीहरूले जबसम्म स्कन्दको टाउको काट्न सक्दैनौं तबसम्म 
मुख पनि देखाउने छैनौं भनेका थिए । त्यो कुरा साँचो भयो । 
त्यसपछि दैत्यराज सिन्धुकी गृहिणीलाई तिनका सँगनीहरूले 
अन्तःपुरमा गई धर्म र अधर्मको मृत्यु भएको दुःखदायक्न 
समाचार सुनाए।।८-११।। 


९४४९ 


अऔजजेशपुराणम्‌ 


'सख्युवाच 
भतां रोदिति ते सुभ्‌ ! धमाँधमौं मृताविति । 

साथ पर्यङ्कसुगता न्यपतत्‌ पृथिवीतले ।।१२।। 
रम्भेव वातनिहता कोमलारुणपल्लवा । 
सखीदुषवचोभिः सा वाणैरिव इदि क्षता । 
विस्रस्तकेशाभरणा साप्वरोदीत्‌ तदा भ्रूशम्‌ ।।१३।। 
विश्नस्तवस्त्रा विकसद्विल्वचारुपयोधरा। 
अश्ुश्यानलगण्डा सा शोकानलहतप्रभा ।। १४11 


जघ्ने मुखँ सा पाणिभ्या दन्तासक्सिक्तभूतला । 
निरस्तदेहभावा सा विकला चिगतत्रपा ।। १५11 


सभाङ्गणगता5लुण्ठद्धठकृद्‌ बालको यथा । 
सर्ब तत; सभ्यवरा रूरुबुदु:खकर्षिता; ।।१६ ।1 


अर्रवत्नेत्रसालिला: प्रावीत्‌ तान्‌ सभासद; । 


राज्ञी उवाच 
क्षे सर्वेघु वीरेषु जीवत्सु तौ सुतौ मम ।1१७।। 
प्रेषिती रणभूर्मि तौ मामपृष्टवा तु कोमलौ । 
मयाशीश्चेनियुक्ता स्यान्न तयोर्रण भबेत्‌ ।। १८।। 
नहि मे बचर्ने धाता मिथ्या कर्तु समीहते । 
याभ्यो जिता देवगणास्तौ कर्थ निधने गतौ ।। १९।। 
क्व जरक्ष्याम्यहमेतौ यौ जिग्यतुर्मदन॑ रुझा । 
बुद्धीनौ यौ सरस्वन्तौ तौ माँ त्यवत्वा कर्थं गतौ २०।। 
तयोः शोकाग्निना दश्धा मरिष्याम्यहमद्य यै । 
इत्युकत्वा न्यपतद्‌ भूमौ निध्नती हृदय मुहः ।।२१।। 
ततः सख्यो नागराश्च बोधयामासुरञ्जसा । 
नमातः ! कोपि शोकेन यो मृत; पुनरागत; ।।२२।। 
मत्युलोके चिर स्थाता नेक्षितो न श्रुतोईपि च। 
विहाय हनुमनाञ्च कृर्ष शारद्धत॑ बलिम्‌ ।।२३।। 


जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 

सीँगिनीले भनिन्‌ - हे महारानी । धर्म र अधम 
स्यगीय भएको खबर सुनेर महाराजा सिन्धु घिलाप गर्दै हुनुहुन्छ। 
आफ्ना सँगनीको मुखबाट यो कुरा सुनेर पलङमा बसिरहेकी 
हो गनी कोमल र हरिया पात भएको केगाको स्तम्भ लाउझै 
हावाको वेगले भुईँमा लडिन १२।। आफ्नी सँगनेको मुखनट 
अप्रिय समाचर सुनेर इदयापात अनुभव गरिरहेकी ती रानीले 
अलङ्कार फ्याँकन्‌ र कैश फैलाएर रोइरहिन्‌ । वरु फ्याँकर 
व्याकुलता देखाइरहेको बेलझै सुन्द र गोल स्तनहरूले सुहाएकी, 
शोकको आगौमा डढेकी र दाह्वा 


आफ्नै हातले आफ्नै अनुहार 
जीतको बेवास्ता गरौ भुइँमा नौ लुगाको 
अनेकौ थिइन्‌ ॥१३-१५।। 
राजसभाको आँगनमा भुइँमा लडेकी तौ रानी हठी बालकझैं 
शोकको आवेगमा कसैले सातणना (दा पनि सुने मनस्थितिमा 
रानौको यस्तो शोकसन्तप्त अवस्था देखेर दैत्यराज 
राजलभाका सभासदूहरू पनि दुःखित भएर रोइरहेका 
थिए ।॥१६।। आँखाबाट आँसुका धारा बगाइरहेकौ तौ रानौले 
सभासद्हरूलाई सम्गेधन गरिन्‌ । 

रानौले भनिन्‌ - है सभासद्हरू ! कसरी तपाइँहरू 
सबै जीवित हुँदा मेरा छोरा दिवङ्गत भए ? म कसी हे ? 
कोमल शरीर भएका तौ मेरा बाल्कहरू मसँग एका अझ 
जसोधी युद्धको मैदानमा गए । मैले दिएको आशीर्वाद लागेको 
भए तिनीहरूको यसरी अकाल मृत्यु हुने थिएन । व्रहाजले 
मलाई दिनुभएको वचन मिध्या हुने थिएन । जुन मेरा छोराहरूले 
देवतालाई पनि परास्त गरेका थिए, ती आज कसरौ 
मुखमा परे ? कामदेदभन्दा पनि राप्रा तौ मेरा छोराहरूको अनुहार 
अब मैले कहिले देख्न घाडो छैन । बुद्धिका सागर ती मेर ज्ञानी 
छोरा म आमालाई पनि बेवास्ता गरेर किन गए ? ।1६७-२०।। 
जी छोराहरूको शोकको आगोमा पिल्सिएकी म आब बाँच्न 
चाहन्नँ, आज्नै मरछुँ। यसरी विलाप गरेर ती रानी मुड्कौले 
छातीमा प्रहार गर्दै भुइँमा लडिन्‌ ॥२९।। त्यो देखेर तिनका 
सैनिक र नागरिकहरूले सम्झाउँदै भने - हे रानी ! शोक नगर्नुहोस्‌, 
जोक गरेर मरको कुनै पनि प्राणी फर्केर आएको छैन॥२२।। 
हनुमान, कृपाचार्य, मा्कण्डेय, बालि, व्यास, परशुम, विभीषण 


१५० 


क्रप्डाखण्ड: 


व्यास परशुरामक्ज विभौषणमथापि च । 
डि नान्यक्चिरे स्थायी न भूतो त भविष्यति । । २४। । 


बद्यादीनां भवेन्मृत्यु: का तत्र गणनात्मन: । 
जोडन॑ तेन कर्तब्य न स्वान्मृत्युः कदाडस्य चेत्‌ । । २५। । 


अीणो व्रणानुबन्धे च स्त्री पुनः पशुरैव च। 

उ तिषछुति ध्रुव तत्र कृत; शोको वृथा भवेत्‌ ।।२६।। 
चा काँ काष्ठग्ते पूरैछौव विवुज्यते। 
नदज्नन्लुर्वियोगञ्च योगञ्च प्राप्नुतेश्वशः । ।२७।। 


वानापक्षिगणा रात्रावेकवृक्षगता यथा । 
प्रात्देश दिशो चान्ति तत्र किं परिदेवनम्‌। 


क उवाच 
जव प्रवोधिता दुर्गा सिन्धुश्च जन एव च ।।२८।। 


हठाच्छोकँ तिगृह्यासावासने संविवेश ह । 
'उपहासं करिष्यन्ति सपत्ना रुदतीमिति ।।२९।। 


ध्रृत्वा बलाल्लोका चिन्युरत्तःपुरँ हि ताम्‌ । 
निश्चसन्ती पपाताौ पर्यङ्के शोककर्शिता ।1३०11 


म सिन्धु: क्रोसंयुक्तो जग्राह शस्त्रसञ्चयम्‌ । 
पुत्रयोर्निष्कृति कर्तु हयारूढो ययौ रणम्‌ ।1३१।। 
चाते तस्मिन्महासैन्धं चतुरङ्गै रणोत्सुकम्‌। 
उड्डीयोड्डीय धाबन्तो ययुः पूर्ब पदातय; ।।३२। । 
जानाव्र्णा एकरूपा नानाशस्रास्त्रपाणय: । 

ततो वारणसङ्वाता नानाधातुविचित्रिताः ।। ३३।। 


घण्टाभरणशोभाढ्या दानोदकप्रवर्षिण: । 
खौत्कारभौषितपरा महारावभयङ्कराः 11३४) । 
वतोईश्वाः प्रागमन्‌ सादियुक्ता बायुजवा रणम्‌ । 
उड्राघाताद्‌ विस्फुलिङ्गान्‌ पातयन्तो धरातले । । ३५1 । 


बोलाई छाडेर प॒थिनम अजर सन्चै 
प्राणी कुनै छैन र हुने पनि छैन 11२३-२४॥ बह्मा 
आदि ठूला देवताहरूको त मृत्यु हुन्छ भने अरुको के कुरा 
गरेँ? त्यस कारण तपाइँले बिलाप गर्नु उचित छैन । पृत्यु नहुने 
मानिस मरेमा मात्र रुनु उचित हुन्छ । मृत्यु अपरिहार्य भएकाले 
त्यसलाई सहजरूपमा स्वीकार गर्नु नै र्रो हुन्छ ।॥२५।। आफ्नो 
करण तिरेपछि अर्धात्‌ आफ्नो भोग सकेपछि न्नी, छोरा र पशु 
कुनै पनि रहँदैनन्‌, त्यस कारण ती सबैका लागि गरिने शोक 
व्यर्थ हुन्छ ॥ २६।। नदीप्रवाहमा बगिरहेको काठ अर्को काठसँग 
जोडिन पुग्छ । ठूलो भेल आएपछि त्यो छुट्टिन्छ । त्यसरी नै 
प्राणीले पनि संसारमा संयोग र वियोग व्यहोर्नु पछ । जसरी 
राहको समयमा अनेक चराचुरुङ्गी एउटै रूखमा बास बस्न 
आउँछन्‌, प्रत;कालमा ती सबै दश दिशातर्फ लाग्छन्‌ । यस्तो 
स्वाभाविक विषयमा विलाप गर्नुको कुनै औचित्य हुँदैन । 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो- यसरी महारानी दुर्गा, दैत्यराज 
सिन्धु र राजपरिवारका मानिसहरूलाई सभासद्हरूले सान्त्वना 
दिएर सम्झाए पनि ।।२७- २८।। त्यसपछि रानी पनि शोकलाई 
सम्हालेर आसनमा बसिन्‌ । तिनलाई शोकापन्न अवस्थामा 
देखेर रामु हाँस्ने छन्‌ भनी सेयकले रानीलाई अन्त:पुरमा 
पुग्याए । त्यहाँ ती शोकदुर्बल रानी लामो सास फेर्दै पलंगमा 
'लडिन्‌ ॥२३-३०।। दैत्यराज सिन्धुले क्रोषले बस्दै हातमा 
शल्न-ल्न घारण गत्यो र आफ्ना मरेका छोराहरूको प्रतिशोध 
'लिने मनसायले घोडामा सवार भई रणभूमितर्फ लाग्यो ॥३९।। 
सिन्धु दैत्यले प्रस्थान गरेपछि त्यसको चार प्रकारको सेना 
बुद्धका लागि लालायित भयो । सर्वप्रथम आकाशमा उडैसरि 
'चैदल सैनिकहरूले तीत्र गतिमा प्रस्थान गरे ।1३२।। ती वीरहरू 
पछि अनेक रूप-रङ्गका, अनेक शसत्र- अखद्वाप सजिएका, 
जनेक घातुका अलङ्कारहरू घारण गरेर सुन्दर देखिएका, 
खुँचुरु धारण गर्नाले शब्दायमान, गालाबाट मदको धारा 
चुहाइरहेका, आफ्नो चौत्कारबाट शत्ुसेनाको मुटु थर्काउने 
भयङ्कर गर्जनका कारुणा डरलाग्दा हात्तौहरूको ताँती अगाडि 
बढ्यो )|३३-३४। (हतको लस्करपछि घोडसवार सेनाद्वारा 
सुहाएका, खुरको प्रहारबाट आगाको झिल्का पैदा गर्ने, आधा 
आकाशमा र आधा धर्तीमा टेक्ने घोडाहरूको लश्कर अगाडि 


९५१ 


श्रीगणेश्युराणमू_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


शाशमुः सादिनस्तत्र खेटकुन्तासिपाणय: । 
चन्दनागरुलिप्ताङ्गा नानामालाविभूषिता। । | 


तनुश्राणभत: सर्वै कण्टकञ्राजिमस्तका: । 
अम्नन्त इव चाकाशं नाटयन्तो डिशो दश ।।३७।। 


उचास्ततोउनमन्रानामहावीरैरधिहिता:। 
जानाशश्खातरसम्पूर्णा धनुस्तूणीरसंयुता: । ३८ ।। 


ततममध्ये शुशुभे सिनधुर्महामुकुटकुण्डल;। 
जानाशस्ररधनुःपाणिस्तूणीरकृतभूषणः:। । ३९।। 


चीरकङ्कणशोभाढयः कटिसूत्राङ्गैदप्रभ:। 
ओधरसंरक्तनयनो लोकत्रयबुभुक्षया ।। ४०। 1 


चाद्यल्सु सर्वचाद्योघु बन्दिणु च स्तुवत्सु च। 
आबद्‌ याति महानेशात्‌ तावद्‌ दूतस्तमन्वील्‌ । ४१11 


पिता ते याति दैत्येश ! त॑ प्रतीक्षस्व सुव्रत ! 
परावृत्वेक्षते यावत्‌ ताववश्वगर्त सुनम्‌ ।1४२।। 


अपश्यदभ्याशगतँ नमञ्चक्रे स चापि तम्‌ । 
'डदौँ घिता तत्र सुत दुर्ग कृत्वा चमूचौ; । 1४३ 11 


उपदेशञ्च कृतवान्‌ सुखायामुत्र चेह चर । 
चक्रपाणिरुषाच 

गर्बेण वर्तसे पुत्र ! थिया पन्नो न वुध्यसे । । ४४11 

अर्धज्ञाने महावृद्धा: प्रष्व्या धूतिमिच्छता । 

आप्ने शुभेच्छया पूर्वशुभ॑ न साचरेत्‌ 11४५ 11 

अल्पेन कर्मणा चाशं पुण्यमेत्य शुभेत ह । 

अणुरप्रार्दहेत्‌ सर्व पुण्य दोषस्तथा सुत । 1४६ ।। 

न लाभ दृश्यते पुत्र ! बद्धेषु तेषु ते क्वचित्‌ । 

स एव पुत्रो यो मातृषितृवाक्यकरोडनिशम्‌ ।1४911 


मा चन्दन र अगरुको लेप लगाएर राम्रा 
अनेक थरि मालाधारण गर्ने, शरीरमा र शिरमा 
सुरक्षाका लागि कन्नच घारण गर्ने, हातमा आला, डाल र 
तरबार लिएका, गर्जनद्वारा दसै दिशालाई थर्काउने घोडसवार 
चीरहरू अगडि बढिरहेका थिए ।।३५-३७।। त्यप्तपछि अनेकौं 
शल्-अख्रले सम्पन्न ठूला वीरहरूको समूहद्वारा शोभायमान 
नु र ठोक्राले भरिभाउ भएक रथहरूका पक्कि पनि अगाडि 
बढे । ती सबै प्रकारका सैनाहरूको माझमा महामुकुट र कुण्डल 
धाएण गर्ने, शख्न र धनु हातमा लिएको, तूणोएलाई गहनाईँ 
धारण गरिरहेको, हातमा बलय धारण गरी सुहाएको, काञ्जी र 
केपूरको शोभाले देदीप्यमान, क्रोषका कारण राता भएका 
आँखाले हेरौ तौनलेकलाई नै एक गास बनाउने औँट देखाइरहेकी 
दैत्वराज सिन्धु युद्धका बाजा- गाजाका साथ वीरहरूको प्रशंसा 
र प्रशस्ति श्रवण गर्दै वैगपूर्वक रणभूमितर्फ प्रस्थान गयौ । 
त्यस बेला एउटा दूतले आई बिन्ती गर्दै भन्यो ।1३८-४०1। 
हे दैत्यरान ! हनुरका पिताजी हजुरलाई भेट्न आउँदै हुनुहुन्छ 
केही वेर उहाँको प्रतीक्षा गर्न उहाँले खबर पठाउनुभएको छ । 
हजुरले प्रतीक्षा गरिददिनुफ्यो। म त्यही निवेदन गर्न आएको छु । 
दूतको कुरा सुरेर सिन्धुले फर्वैर हेर्नोसाघ त्यसका पिता पनि 
तीर गतिले त्यहाँ आगे र आफ्नो छोरालाई 
देखे । सिन्धुले पितालाई प्रणाम गत्यो । त्यसपछि सेनाको 
बीचमा छोरालाई उभ्याएर सिन्धुका पिताले छोराको यस्त 
लोकमा र परलोकमा कल्याणका लागि उपदेश दिए । 

चक्रपाणिले भने - हे शचोरा सिन्धु । तिमी साहै अहङ्कारी 
भएका छौं, ऐश्वर्यले मत्त भएका छौ र केही विचारै नगरी काम 
गरिरहेका छौं ॥४१-४४।। राजाले आफ्नो कल्याणका लागि र 
कर्तव्य बुभनका लागि वृद्ध र विट्ठानहरूसँग पनि सुझाव लिजुपर्दछ। 
भोलिको उज्ज्वल भविष्यको कामना गर्ने हो भने आज नराम्रो 
काम गर्नु हुँदैन ।॥४५।। धोरैमात्र पनि अशुभ कर्मले पुण्दनाश 
गर्दछ। सानो अगाको फिलिङ्गाले सर्घनश गरेझै सानो पापले पनि 
पुण्यनाश गर्दछ । ती अभिमान र ऐश्वर्यबाट उत्पन्न हुने दोषहरू 
रहे जने कसैले पनि मानचजीवनको सदुपयोग गरी उदम लाभ 
'लिन सबदैन। जसले निरन्तर आफ्ना माता-पिताको आज्ञापालन 
गर्दछ, त्यो छोरा नै उत्तम छोरा कहलाउँछ।।! 
९५२ 


(1७11 माता- 


अध्याय: - १२० 


तम्ब चोल्लङ्घने पुण्य नाशमेति च जायते। 
डोजजाले मोहजाले डानातिरयदँ सुत ।। ४८ ।! 
अत: शृणु हित्तै वाक्य मोत्रयाशु पुरात्‌ सुत्त। 
उक्तेषु नु भवेन्मित्रै मयुरेशोडखिलार्थदः ।1 ४५। । 
बचेह द्वेषतः कञ्चित्‌ सुख प्राप्लो धरातले । 
कलाडो प्रापिता देवैहिरण्याक्षादयो:सुराः। 1 ५०11 


क उवाच 
झर पितृवचः श्रृत्वा चुकोपातितरां सुत: 
क्व्क्कृत्य फ्तिर प्राह मम भ्रान्तिरभूत्‌ पुरा ।)५१।। 


ज्नुग्म्त्व पिता मै वै ज्ञाने सम्यक प्रकाशितम्‌ । 


आाचमे मृढवत्‌ तात ! कृत्वा श्याम मुखै व्रज । १५२। । 


चेन मै निहताः सेना: परार्धगणिता: पित: । 
जलेडानी कर्थे साम कर्तव्यमयशस्करम्‌ । ।५३)। 


क्जाक्षमालाधरण राजधर्मे हि नेष्यते । 
कम्माद्‌ दया नरेन्द्रेण न कार्या अ्रुसञ्जये ।।५४। । 


चिटंवत्वमरावेव स्मृत नीत्या$मखे यथा । 
अ्वमुकतचा नमस्कृत्य पितरं सिन्धुदैत्यराट्‌ ।। ५५! । 


सगावृत्य वलात्‌ त॑ स ययी योदधुँ रणोत्मुकः । ।५६ ।। 


पिताको आज्ञाभङ्ग गर्दा पुण्यको नाश हन्छ, दोषको पुञ्ज 
आइलाग्छ र नरकंदयक अज्गानले आक्रमण गर्दछ । त्यस 
कारण हे छोरा ! तिमीले मेरो हितजारी वचन सुनेर कारागारमा 
बन्दी बनाइएका देवताहरूलाई तुरुन्त मुक्त गर । ती देवताहरू 
कागरबाट मुन भएना सम्पूर्ण कासनलर गरिए पासाह 
भगबान्‌ म्यूरेश श्रीगणेश प्रस हुनुहुनेछ ॥४८--४,।। यस 
पृथिवौमा कसैसँग टे गरेर कसैले पनि सुख र शान्ति पाएको 
छैन। ट्रेष गर्ने स्वभाव भएका हिरण्याक्ष, हिरण्यकश्यपु आदि 
दाननहरूको देवगहरूले नाश गरेका छन्‌ ।1५०11 
ब्ह्याजीले भन्नुभयो - पिताका यौ कुरा पुनेर दैत्यपज 
सिन्धु आफ्ना पिता चक्रपाणिप्रति ज्यादै क्रुद्ध भयो । पितालाई 
'थिबकार गर्दै सिन्धुले भन्यो - हे पिता! पहिले मलाई मेरा 


| पिता यस्ता हुनुहुन्छ भन्ने थाहा भएन, ठूलो भ्रान्ति भयो । तपाइँ 


अत्यन्त चतुर पित हुनुहुँदोरहेछ । निकै राम्रो ज्ञान दिनुभयो ? 
'क्रिन आज भेग सामु आएर उन्मत्त मूखेका जस्ता कुरा गर्नुहुन्छ? 
तपाईँले मेरौ सामु आफ्ने त्यै कालो अनुहार नदेखाउनुहोस्‌ । त्यो 
कालो उननुहार हेर्न म चाहह्रै तपाइँ फर्कनुहोस्‌ ।५१-५२।। 
उकुले मेरा अरबौँ ₹ खरबैँ सेनाहरूको संहार गरिसकेको छ, 
आजत्यसका सामु गएर दुनाँम हुनै गरी मैले नम्र भएर व्यवहार 
गर्छ ? वीरलाई यस्तो अवोर्तिकर काम गर्ने सुहाउँछ 
उ स्द्राक्ष धारण गर्नु राजधर्ममा प्रशंसनीय र प्स्मानयेग्य 
हुँदैन । उत्तम राजाले कहिले पनि शत्रुमाधि दया गर्दैन र गने 
नि हुँदैन । रोगमा जसरी निर्दयी भएर व्यवहार गरिन्छ त्यसैगरी 
जव्नुमाथि पनि निर्दयी भई व्यवहार गर्नुपर्छ भन्ने नोतिशार्रको 
सिद्धान्त छ । यधरी आफ्ना पित्रालाई जवाफ दिएर दैत्यराज 
खिन्धु तिनलाई प्रणम गरी युद्ध गर्न उत्कण्ठित भएर युद्धको 


मैदानतर्फ उजग्रसर भये। ।।५३-५६।। 


खेट्ट इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे पितसिन्धुसंवादो नाम विशत्यधिकशततमो$ध्याय: छ 


प्रा.डा. बैशीमघव उकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित औगणेशपुराण क्री डाखण्डको 'दैत्यतज सिम्धु र विन्धुपिता 
चक्रपहँणको संवाद' शीषकाचित एक मय बसौं अध्याय पूर्ण भयो । १२०५ 


'आगकाततववशलन्वयद:उँछ लस्टसनल्व्कसटि 


९५३ 


एकविंशत्युत्तरशततमोञध्याय: 


काउवाच 
चीरभद्रादिभिवीरैः सुखासीन गणेश्वरम्‌ । 
आययुर्वेगतो देवा भीता: श्राससमाकुङला: 


1१11 
न्यवेदयन्त वृत्तान्त स्वयं सिन्धु: समागतः। 

मेनिरे ते पुनः प्राप्त काले संहर्तुमात्सन: 11२11 

ततो हर्षान्बयूरेशो रुरोह शिखिन तदा । 
आयुधाति च चत्वारि प्रगृह्मा च जगर्ज च ।।३।। 
नपस्कृत्य शिव वेगाद्‌ ययौ स द्योतयन्‌ दिशः । 
तदाशीकवचो वीरसहितो वाहिनीयुत: । 1४11 
यावत्‌ स पुरतो याति सिन्धु हन्तु समुद्यत:। 

तावत्‌ षडानन: प्राह यामि युद्धाय चिघ्नराट्‌ ।1५।। 
'तिछ्ठत्सु बहुवीरेषु के युद्धाय यास्यसि । 

चौरुघे पश्य सर्बेघा तस्मिन्‌ क्षीणो रण कुरु । 1६11 
'एवमक्त्वा नमस्कृत्य ययौ युद्धाय षण्मुख:। 
चतुरङ्गबल गृह सिन्धुसेनामधाश्वधीत्‌ । 1७11 
सोञपि ता न्यहनत्‌ सेता नानाशल्तरैः शरक्रजै: । 
'सहस्व प्रहरस्वाद्य हन्मि सम्मुखताँ व्रज । 1८11 

"एवं कोलाहलो 5प्यासीद्‌ वीराणां तत्र युद्धयताम्‌ । 
चेतु्वीरा: शस्तरहता: शरजालगतासब: ।। ९11 


छिन्नाङ्गा भित्रपादाञ्च छिन्नबाहुरुमस्तका:। 
असिभिर्भिन्दीपालैञ्च कुन्तैर्मुद्ररसञ्चयैः ।।१०।। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


| १र१ अध्याब ) 


ब्रहाजीले भन्नुभयो- एक दिन वीरभद् आटि वीरगणका 
साथ सुखपूर्वक विराजमान हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशका 
सासु भयभीत भई हौब्नगतिमा लामो सास फेर्दै देवताहरू 
आइपुगे । तिनले सिन्धु दैत्य स्वयं बुद्ध गर्न मैदानमा आएको 
तथ्य श्रीगणेशलाई नितरेदन गरे। तिनीहरूले सिन्धुलाई आफ्नो 
मृत्यु गराउन आएको यमराज नै हौ भन्ने भावले डराएर यो 
ख्ततान्त बताइरहेका थिए ।1१-२। त्यो कु थाहा पाएपछि 
भगवान्‌ श्रीगणेश हर्षित हनुभयो। आफ्नौ वाहन मयूरमा सवार 
आई चार प्रकारका आयु धारण गरेर बौरभावले गर्जन गर्नुभयो। 
भगवान्‌ शिव्रजौलाई प्रणाम गरी उहाँको आशीर्बादलाई नै 
'बावच मानेर विशिष्ट बौर र अन्य सेनासहित आफ्नो काल्तिद्वास 
(दिशा र बिदिशालाई प्रकाशित गर्दै बेगपूर्वक युद्ध गर्न प्रस्थान 
गर्नुभयो ।1३-४1। ओगणेश सिन्धु दैत्यमाथि आश्रामण गर्न 
आगाडि बढ्दै हुनुहुन्थ्यो त्यस बेला स्कन्दले आएर भन्नुभयो- 
हेश्रीगणेशा । म युद्ध गर्न जान्छु, हजुर नजानुहोस्‌ । हामीजस्ता 
आफै किन जानुहुन्छ ? हजुरले 
चीरहरूको पुरुषार्थ हेर्नुहोस्‌ । हामी चौरहरूको पुरुषार्थ क्षीण 
भएपछि मात्र हजुरले युद्ध गर्नु उचित हुनेछ ।।५-६।। यौ 
कुपा भनेर स्क्दले ओरगणेशलाई प्रणाम गरी चतुरङ्गिजसेना 
साथ लिई युद्ध गर्न प्रस्थान गरे । रणभूमिमा गई तिनले 
सिन्धु दैत्यका सैनिकहरूको खघ गर्न थाले ।15।। लिन्छु 
दैत्यले पनि अनेक अस्त्र र वाणहरूद्वारा स्कन्टको सेनामाथि 
प्रहार गर्ने आरम्भ गयो । त्यस बेला युद्धभूमिमा लडिरहेका 
वीरहरूका प्रहार गर, सहन गर, मेरा सामु आइज, म तँलाई 
सिघ्याउँछुजस्ता वाक्बहरूको कोलाहल सुनिन्थ्यो । राखद्वारा 
घाइते भएका र बाण लागेर प्राणत्याग गर्ने वीरहरू भुइँमा 
लडिरहेका थिए ।८-९।। कसैका अङ्गलप्रत्यङ्ग टुक्रिएका 
थिए, कपैका खुट्टा च्रुट्टिएका घिए भने कसैका हात र टाउका 
काटिएका थिए । बुद्धमूमिमा छुट्टाछुट्टै लड्दालड्दै एकै ठाउँमा 
मिसिन पुगेका दुबैप्वका बौरहरूले तरबार, घुँयगरो, भाला र 
| मुङ्गरट्वरा युद्धोन्पत्त रजुसेनामाथि प्रहार गरिरहेका थिए । 
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उ्ाडास्तण्ड: 


अध्याय: - १२१ 


जाग्यन्त: स्थिरा वीरास्तान्‌ परान्‌ युद्धदुर्मदान्‌ । 
कोलाहलो महानासीत्‌ क्ष्वेडितैहेषितैरणि ।। ११ ।। 


ध्वनिप्रतिध्वानैरबुहितै र्थनेमिभिः। 


अमम्वद्धमभूद्‌ युद्ध सेनयोरुभयोरपि ।। १२।। 


बथाप्रतिज्ग वीरास्तै निजध्नुर्मस्तके मुखम्‌ । 
जेत्रवाहदरे नाभि पादौ गुल्फौ च जानुनी ।।१३।। 
कोजपि हस्ते पादेन कोउपि खड्गेन चाशयन्‌ । 
असिना केञप्यरिगणातन्धकारे महत्यपि ।। १४11 


अग्तै याते दिनकरे दृएवा पृषवा निजध्िरे। 
डेवान्‌ ज्ञात्वा5सुरा जध्नुरितरानितरे पि च ।। १५। । 


असुक्ग्रवाहस्तत्रासीत्‌ प्रधने तुमुले तदा । 
वहन्‌ प्रेतानीषज्जीवान्‌ हङ्कारेण घ तान्‌ परे ।। १६ | । 


चलाम्निष्कासयामालुर्विशल्याँश्चक्रिरे यथा । 

उतो न सेने पञ्चाहविरामयुद्धलम्पटे । 

एबं पदाता; सिन्धोस्ते कोटिशोञ्ध हता: सुरैः ।। १७1 । 
ततोष्गात्‌ तट्रजानीकमसङ्घुखा शस्त्रसंयुतम्‌ । 

धिछ्ितँ सादिभिवीरैर्नानायुद्धविशारदैः ।। १८। । 


वीरभद्रादयो जध्नुर्गजसेना दुरत्ययाम्‌ । 
केषाञ्चिन्सस्तका भिन्ना: केघाञ्जिच्च करा द्विजा:।। १९1 । 


अरिनिशल्त्रधरै: केचित्‌ पातिता वीरसंयुता: । 
चीरभद्रोजतिवीर्येण गजेनैवाहनद्‌ गजम्‌ । ।२०।। 


चेततुरष्टया भिज्ञाबुभावधि तदा गजौ । 
तत: घडाननो निष्नन्‌ गजानीके व्यरोचत । ।२१।। 


त्यहाँ वौरहरूको 
वाद््योष र त्यसको प्रतिध्वनि र रथका पाङ्ग्राको आवाजको 
अहान्‌ कोलाहल भइरहेको थियो । त्यसको बेवास्ता गरी दुमै 
गक्षका वीरहरू मनोयोगले युद्धमा लागिरहेका थिए॥१०-१२।। 
युद्धको घोर अन्धकारमा पनि चीरहरू आफनो प्रतिज्ञाअनुसार 
शत्रुको टाउका काटिरहेका थिए, आँखा फुटाइरहेका थिए, 
हात-खुट्टा- छाती-नाभि-गोलिगाँठामा प्रहर गरी शाठुलाई घाइ्टो 
बनाइरहेका थिए । कुनै बौर आफ्ना हातले शत्रुको हात 
समाएर लडिरहेको थियो, कुनै बौर आफ्ना खुट्टाले शत्रुको 
खुट्टामा प्रहार गरिरहेको थियो र कैही वीरहरू तरबारको प्रहार 
गरेर शत्रुलाई मूला काटेझैं काटिरहेका थिए । युद्ध गदगदै सूरथ 
अस्ताचलमा गए, पृथिबीपा अन्धकार फैलियो । त्यस बेला 
वौरहरू आफ्नो शत्रुलाई खोजी-खोजी लड्दै थिए । नदेखेको 
स्थितिमा तँ को होस्‌ भनेर प्रहार गर्दै थिए । यपरी दैत्यहरूले 
देवताहरूलाई र देवताहरूले दैत्यहरूलाई मारे ॥१३-१५।। 
त्यो घोर युद्धना यीरहरूका लाशलार्य 
उम्लिएको थियो । रगतको प्रवाहमा बगिरहेका केही वीरहरूलाई 
तिनीहरूले गरेको हुङ्कारवाट प्राण बाँकी रहेका चीरहरू हुन्‌ 
भनी जानेर त्यहाँबाट तिनलाई झिकी निको पार्ने काम पनि 
भइरहेको थियो । पाँच दिनसम्म दुबै पक्षका सेना एक-आपसमा 
'भिडिरहेका थिए । त्यस बेला देतस्षेनाले सिन्धु दैत्यको करोडौँ 
सैदलसैनाका वौरहरूको वध गत्यो ॥१६-१७॥ त्यसपछि शस्रले 
सजिएका युद्धकुशल वीरहरूलाई साथमा लिएर सिन्छु दैत्यको 
हात्तीसेनाले देवसैनामाथि आक्रमण गन्यो । घौरभट्र आदि 
चीरहरूले सिन्छु दैत्यको पराक्रमी गजसेनामाथि प्रहार गरे । 
कसैका टाउका र कसैका हात छिन्नभिन्न भए । आग्नेय शल्न 
धारण गर्ने चौरहरूले शोभायमान भएका हात्तीहरूलाई पनि 
भुइँमा लडाए । वीरभद्रले आफ्नो बलवान्‌ हात्तीद्वात सिन्धु 
देत्थको हात्तीमाथि प्रहार गराए। समान बल भएक दुबैतर्फका 
हातहरू लड्दा-लड्दा अन्तमा शरीरका आठ ठाउँमा चोट 
खाएर सँगसँगै भुइँमा लडे । त्यसपछि स्कन्द शख्प्रहार गरी 
सिन्धुको हाततीसेनालाई तहस-नहस पर्दै शोमायमान भएर 
रहै एकैन्दिते आफ्ना ६ वटा घतुबाट प्रहार गरिएका अनेक 
बाणहरूद्वारा शक्तिपूर्वक सिन्धुसेनाका ठूला हान्तीहरूको 


९५५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बीरेस्त सहितान्‌ मनातनन्तान करिसञ्चयान्‌ । 
शक्त्या शरैरनेकै; सोञनाशयत्‌ षड्धनुक्ष्युतैः ।।२२।। 


हिगण्वगर्भोज्नेकवीरयुताँस्तानप्यपातयत्‌ । 
भूतराजोञपि शस्त्रैस्तान्‌ गजान्‌ नानाविधान्‌ रणे। ।२३।। 
न्यपातयद्‌ वीरयुक्तान्‌ नाराचक्षतजीवित्तान्‌ । 

सिंहो भूत्वा पुष्पदन्तो दारयामास तान्‌ गजान्‌ । ।२४।। 
जन्दी तु गजरूपेण बभज्ञ तान्‌ गजान्‌ बहून्‌ । 
अन्यैश्च शरसङ्घातैः सर्वे ते विनिपातिताः । 1२५।। 
कञ्जित्‌ पुच्छे गृहीत्वेभ भ्रामयित्वा परो $क्षिपत्‌ । 
उभावपि लय यातौ दृढाघातेन चू्णितौ ।।२६।। 
ततो5क्षचारा युयुधुर्गजानीके निवारिते । 
असङ्घृधातान्‌ निजष्नुस्तान्‌ सुरान्‌ नानायुधै रणे। ।२७।। 
पतिता मूस्छिता देवा: पुनः संजञाञ्च लेभिरे । 

ततो विव्यधुरश्चस्थान्‌ वीरानश्वानथो रुघा ।।२८।। 
क्रोधेन देवान्‌ घ्नन्ति स्म हयारूढा महासुरा: । 
सुराँस्तान्‌ विन्युरत्ं ते श्तास्त्रशरवृष्टिभिः ।।२९।। 
षड्‌ वीराः पुनरावाता: श्रुत्वा देवान्‌ हतान्‌ युथि । 
ततस्ते पुनराजध्नुदैतेयानश्वसादिनः ।13०1। 
चल्वारस्ते चतर्दिक्षु प्रायुध्यन्‌ वलवत्तरम्‌ । 
ररक्षतुरुभौ सैन्य स्वीयं देवगणैर्युतम्‌ ।। ३१।। 
मास्यामासुरश्वाँस्तानश्चस्थान्‌ वीरसंयतान्‌ । 
अयुध्यन्‌ पादचारेण निघ्नन्तोईरिगणान्‌ व्रहून्‌ ।।३२।। 
कोटिकोटिमितास्तत्र घेतुस्ते तु शरार्दिताः । 

नन्दी भङ्गी हतानश्चान्‌ पतितान्‌ वीक्ष्य साटित: ।1३३।11 
प्रादाघातेन तेनाशु पातयन्‌ नन्दिकेश्वरः । 
बीरभड्रोञप्यसङ्घधातानश्वयोबान्‌ न्यपातयत्‌ । 1३४11 


हतेषु मुख्यवीरेषु चतुर्भि: सर्वतोदिशम्‌ । 
कल्पान्त इव तत्रासीद्‌ दैत्याना रणकर्मणाम्‌ । 1३५ । 


विनाश गरे । हिरण्यगर्भले बोरहरूसहित युद्धका मैदानमा 
आक्रमण गर्न आउने शत्नुसनाका ठूला-ठूला हात्तीहरूलाई 
डलाए । भूतराजले पनि आफ्नो तीखो प्रहारबाट शप्रहारमा 
कुशल वीरहरूले सहित रहेका सिन्धुसेनाका असङ्कय हात्तीको 
बिनाश गरे ।।१८-२३॥। पुष्पदन्त आफै सिंह खनेर शढुको 
हानीसेनामाथि जाइलागे र अनेकौ भत्त हात्तीको वध गरै 
जन्दौले हात्तीको रूप धारण गरी सिन्सुशेनाका हजारौं हात्तीयाधि 
आक्रमण गरै । अरू वौरहरूले पनि बाणप्रहारबाट बाँकी 
एहेका हाततीहरूको विनाश गरे ।२४-२५॥ कुनै हातीले अर्को 
हात्तौलाई पुच्छर तानेर घुमायौ । पछि शक्तिको समानताका 
कारण दारुण आघात गर्दागर्दै ती दुबै हातीले एक- अर्कालाई 
| पारेको पनि देखियो ॥२६॥ हालीसेनाको विनाशपछि 
सिन्धुसेनाका घोडसतार वौरहरू युद्ध गर्न लागे । तिनले युद्धमा 
असङ्ख्य देवसेनालाई ढलाए । मूच्छत भई भुइँपा लडेका 
देतवीरहरू होशमा आएपछि युद्ध गर्न फेरि तयार भए। घोडामा 
सबार दैत्यवीरहरूले घोडामा सबार देबमेनाका असङ्खुय 
योद्वाहरूलाई शखअर एवं बाजप्रहार गरी मरिरहेका थिए। 
तिनले क्रोधपूर्वक तीखो बाभप्रहार गर्दै रास्हरूबाट आघात 
गरेर देवमेनाको ठूलो क्षहि पुन्याए । देवतापक्षको दुर्टशा धाहा 
पाएर फेरि ६ जना देववौरहरू युद्ध गर्न आइपुगे । तिनले दैत्यको 
अशसेनाका खीरहरूमाथि कठोर प्रहार गरे 1२ 
देवसेनाका ६ जना चौरहरूमध्ये ४ जना वौर चार दिशामा 
यु गरिरहेका थिए भने जँकी २ जना वीरहरू देवसेनाको रक्षा 
गर्त कटिबद्ध थिए ।1११।। तिनले घेडसवार दैत्यवीरहरूका 
साथै तिनका घोडाहरू पनि मारे । त्यसपछि ती देववीरहरूले 
भुइँमा रहेर नै दैत्यहरूको वध गर्न लागे ।।३२।। देववीरहरूको 
बाणप्रहारबार करोडौं सङ्घमा रहेका दैत्यसैनाका जवातहरू 
भुइँमा ढशेर मरे। नन्दी र भृञ्गीले भोडाहरू मारिएको देखे। 
त्य्षपछि पैदल लइन आएका केही दैत्यलाई नन्दकेश्वरले 
खुट्टाले हानी-हानी यमलोक पु्याए । वीरभडले पनि जसङ्घज 
घोडसवार वीरहरूको संहार गरे । चार दिशामा रहेका चारजना 
डेख्वीरहरूले दैत्यसेनाका मुख्य-मुख्य वीरहरूको हत्या गरेपछि 
दैत्यहरूका लागि चारै दिशामा महाप्रलयको दृश्य उपस्थित 
भयो ।।३२-२५।। त्यसपछि केही दैत्यसेनाका जबानहरू 
२५६ 


कीडाखण्ड: 


अध्याय: - १२१ 


नत: केचित्‌ सुरणणान्‌ पेदिरे शरण तदा । 
हाहाकारो महानासीद्‌ दैत्यसैन्याश्चसाटिघु । ३६11 


हत्वाउखिला सेना षड्‌ वीरास्ते मुदै ययु: । 
खाडात्सु सर्ववाडोघु जगर्जुस्तुषठवु्विभुम्‌ ।1३७11 


: प्राप्तो मयूरेशप्रभावात्‌ स्मरणान्नते: । 
तन: सिन्धु: समाकर्ण्य शरणागतवाक्यतः 11 ३८11 


वृत्तान्त हतसेनाया हस्त्यश्वरथसंयुत: । 
अमात्यान्‌ सर्बवीराँश्च प्रोवाच युद्धलालस: । ।३९।। 


सिन्धुरुवाच 
चे चे गच्छन्ति योद्धारस्तान्‌ शरृणौमि हतान्‌ परै: । 
डदानौं यामि त॑ हन्तुँ गणेशञ्च स्वयं बलात्‌ ।। ४०11 

क उवाच 

उन्युक्त्वा क्ष्वेडितेनासौ शगनञ दिशो दश । 
नादयामास त्रील्लोङ्कान्‌ ग्रसन्‌ भूस्वर्गमण्डलम्‌। ।४१।। 
योजयित्वावक्षिपद्‌ नाणमाकर्णकर्षणाज्जबात्‌ । 
मेतायाँ वीरभद्रादिपालितायां महाबलै: ।।४२।। 
निरीक्ष्य सर्ववीरान्‌ स बाण धनुषि सन्दधै । 
अन्त्रमनत्रेण सहसा शतजप्तेन दैत्यराट्‌ । ॥४३।। 


कृपीटयोतिः सहसा तस्माज्जातो ददाह ताम्‌ । 
डेवसेनाञ्ज पृथिवी सवनाञ्ज सपर्वताम्‌ । । ४४11 


लनो३पश्यन्‌ सैनिकास्ते दहवामाचान्‌ कृशाजुना । 
पुरुष वहिसम्भूतं जटिले दीप्ततेजसम्‌ । । ४५। । 


विद्युज्जिह्व करालास्थं गिलन्ते देवसैनिकान्‌ । 
'घढाननादयो भीता दुढठवुस्ते दिशो दश । 1४६ 11 


यं यं स भक्षति स्माजौ स स प्राप स्मरन्‌ मुदा । 
निजधाम मयुरेशमेच मन्ताईखिला चमूः ।1 ४७1 । 


देवसेनाको शारण लिन गए । दैत्यहरूका पैदलसेना र छोडसबार 
सेनामा मयङ्कर हाहाकार भयो । यसरी दैत्यसेनको नाश गरेपछि 
देवपक्षका ६ जना वीरहरू अत्यन्त प्रसत्र भए । त्यहाँ विजयका 
बाजा बज्न लागे र ती वीरहरूले गर्जन गर्ने लागे । गर्ननपछि 
तिनले श्रद्धापूर्वक भगवान्‌ श्रीगणेश्को स्तृति गै । देववीरहरूले 
अगजा्‌ मयुरेशको प्रधाठ, स्मरण र उदणबाट जिजियलाभ गो, 
भन्ने कुरा शणमा अएका सैनिकहरूबाट थाहा पाएर दैत्यराज 
सिन्धुले हात्ती, घोडा र वीरहरूलाई साथमा लिई युद्धको 
प्रबल कामनाका साथ आफ्ना मन्त्री र सेनानायकहरूलाई 
जम्मा गरौ आदेश गयौ ।३६-३९।। 
सिन्धुले भन्यो - 'हे वौरहरू ! जुन-जुन वीर यहाँबाट 
(न गए, ती सबैलाई देवता पक्षका वीरहरूले मारेको 
खबरमात्र सुन्नुपरेको छ । अहिले म आफ्नै पराक्रमबाट 
श्रीगणेशको वघ गर्न जान चाहन्छु ।' 11४०॥। 
बृह्वाजीले भन्नुभयो - यसरी आफ्ना विचार व्यक्त 
गरेर दैत्यराज सिन्धुले भयङ्कर सिंहनादद्वारा आकाश र 
(दिशालाई थर्क्रमान बनाउँदै स्वर्ग, मर्त्य, पाताल र बीस धरिका 
अल स्वर्गलाई समेत एकैचोटि निल्न खोजेझैं धनुमा वाण 
चढायो । बेगपूर्वक कानसम्म ताँदो खिचेर वाणवर्षा गर्न 
लाग्यो । दैत्यराज पिन्छुले सबै वैरहरूलाई नियालेर हेन्यो 
अनि सय पटकसम्म अखको मन्त्र जऐेर बाणलाई घउुमा सम्चान 
गायो ।॥४१-४३॥ त्यसपछि रिसाएर गरिएको बाणप्रहारबराट 
अस्तितालामद एकडा भयका पुत्ष थे नय । पय पुहमो- 
देवसेना र वन-पर्वतसहित पृथिवौलाई डढाउन थाल्यो । 
त्यसपछि स्कन्द आदि बीरहरू पनि भयङ्कर अग्निज्वालाबाट 
डाडिरहेका आफ्ना सैनिकहरूलाई देख्नुका साथै 
अग्निज्वालाबाट पैदा भएको तेजस्वी, जिब्रो निकालिरहेको, 
बाङ्गो मुख भएको र देगलेनालाई निल्दै गरेको कालपुरुषलाई 
देखेर चारैतिर भाग्न थाले ॥४४-४६।। त्यस कालपुस्थले 
युद्धमा जुन वीरलाई खान्थ्यो त्यो बीर भगवान्‌ श्रीगणेशको 
सारण गर्दै उहाँको धाममा प्राल हुन्थ्यो । युद्धोतमाटले उ्सत 
दैत्यको सेना जताजता गइरहेको थियो त्यता त्यता अग्ति- 
ज्वालाको प्रकार र कालपुरुषको मुखबाट उत्पन्न प्रयकालको 


९५७ 


श्रीनणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


यतो यतो याति सेना ततस्तदवत्रसम्पव: । 
तनूनपाद्‌ दहत्येताँ प्रलयारितिरिव ज्यलन्‌ ।। ४८ । । 
एवं सा वहिसंदग्धा मयूरेशस्य वाहिनी । 
धूमान्धकारे महति न प्राज्ञायत किञ्चन ।।४९।। 
तल; सर्बै सयूरेशपृष्ठभागं समाभ्चिता; । 

जाहि त्राहीति जल्पन्तो दग्घास्ते जातवेदसा ।1५० ।। 
अनिवार्यमहार्त्रै तद्‌ दृष्टा देवो मदूरराद्‌ । 
तिस्तेजाथिन्तयामास भीतो लोके लघुत्वत: ।।५१।। 
शिवः प्रसाद चेत्‌ कुर्यात्‌ तदैवात्र जयौ भवेत्‌ । 
इत्युक्त्वा परशु गृहा मन्त्रथित्वाञक्षिपद्‌ बलात्‌ ।। ५२ ।। 


'महसा जितसूर्यः स गर्जयन्‌ गगर्ने दिशः । 

'यातो दहन वैरिसेता जगत्‌ कल्यानलो यथा ।।५३।1 
तस्मादपि महानेकः पुरु; समजायत । 

यस्यास्ये सवभूगोल; किन्नु मास्यति साम्बरः ।। ५४11 
पुरुष: पुरुषेणासावस्रमस्त्रेण वै तदा । 

अुध्यता ततो जम्मु देवर्षयस्तदा । ५५11 
दैत्यासस्रै भक्षित तेन कतान्तास्त्रेण सत्वरम्‌ । 

ययौ सेनाञ्च निर्देग्धुँ ज्वालामालीव हव्यभुक्‌ ।।५६ । 1 
डैत्यराजो$पि त॑ दृष्ठा वाणबृष्टिपबासजत्‌ । 
'एकस्मान्मन्त्रिताद्‌ बाणाटनन्ता नि:सतता: शरा: ।1५७1 1 
देवसेनाचरास्तेषु 
सयूरेश: क्रोधवशान्नाताङख्राणि तदाउसृजत्‌ ५८ । 1 


तिमग्ना वेगशालिनः । 


तैरखैदैत्यराजस्य निरस्याख्राणि सश: । 
अभक्षयद्‌ दैत्यसेताँ स कालपुरुष: पुनः । 1५९ ।। 


आंग्रिसमान अलज्वालाले पनि पछयाइरहेको थियो। यसरी 
जागा बैाले टडरोजालाई शरिलको पटणबाट साखा सबाइस्टेकी 
|धये । त्यसक्रा मुखबाट पैदा भएको आगोले श्रँगपेशको 
विशाल सेनालाई डडायो । धूँवाको बाक्लो अन्धकार फैलिनाले 
त्यहाँ केही पनि देख्न सकिने परिस्थिति थिएन ।1४७-४९।। 
त्यसपछि अस्लिज्वालाबाट डढिरहेका सबै चौरहरू भगबान्‌ 
श्रीगणेशको पछाडि गएर त्राहि-त्राहि भन्दै रहे । भगवान्‌ 
| औगणेशले पनि निस्तेज भई सिन्धुको अस्चबाट उत्पत्र त्यो 
कालपुरुष र त्यसको अलिज्चालालाई विनाश गर्न नसकिने 
अत्यन्त प्रभावसम्पन्न जानेर लोकमा श्रीगणेशको पनि केही 
शक्ति रहेनछ भन्लान्‌ र अपकीर्ति फैलिएला भन्ने डरलै आत्तिएर 
गर्न लाग्नुभयो ।५०-५१।। उहाँले भगवान्‌ शिवजीले 
कृपा गर्नुभएम मात्र हामीले विजय प्राप्त गर्न सक्छौँ भन्ने 
निधो गर्नुभयो। यसरी मनमनै कुरा गरेर श्रीगणेशले परशु 
समाउनुभयो र मन्त्र जपैर वैपपूर्वक सिन्धु दैत्यमाथि प्रहार 
गर्नुभयो ।॥५२।। श्रीगणेशदारा प्रहार गरिएको त्यो परणु आफ्नो 
तोजबाट सूर्वलाई पनि मन्द बनाएर आकाशलाई प्रतिष्वनित 
गराउँदै र कल्पान्तको अम्निले संसार डढाएझैँ दैत्यसेटालाई 
भयभीत गाउँदै वैरिसेनामा जाइलाग्यो । त्यसबाट पनि एउटा 
भयङ्कर पुरुष पैदा भयो । दर्शकहरूलाई त्यसको मुखभित्र 
आकाशसहित सम्पूर्ण भूगोल नै अटाउँछ कि भन्ने भान हुन्थ्यो। 
त्यस बेला सिन्धुटैत्वले पैदा गरेको पुरुष र श्रीगणेशले पैदा 
गर्नुभएको पुरुषको बीचमा भयङ्कर युद्ध आरम्म भयो । ती 
दुबै पुरुष श्र र अलले परस्पर प्रहार गरिरहेका थिए । त्यो 
युद्ध हेर्न त्यस बेला देवर्निहरू पनि त्यहाँ भेला भए।५३-५५।। 
श्रोगणेश्द्वारा उपत्न भएको वौरले वमात्तरको प्रयोग गरेर दैत्यको 
असरलाई खाइदियो । त्यसपछि श्रीगणेशवाट उत्पन्न त्यो पुचुम 
दैत्यसेनालाई डढाउन ज्वालामय पर्वताकार भई आगाडि वढ्यो। 
दैत्यपाज सिन्धुले ज्यालामय पुरुषलाई देखेर बाण बसाउन 
थाल्यौ। एउटा बाण जपेर प्रहार गर्दा करोडौं बाण पैदा हनयाले। 
तौ जाणहरूले वेग्वात्‌ देवसेताका दौरहरू पुरिः थाले । त्व्सा 
| बेला श्रीगपेशले पनि रीसले अनेक धरि बाणहरूको सृष्टि गरी 
तिनबाट दैत्यराजका सम्पूर्ण वाण काट्नुभएपछि ओऔगणेशनिर्मित 
कालपुरुषले दैत्यसेनाको संहार गयो ।।५६-५९। दैत्यहरू 
९५८ 


क्रीडाखण्डः 


१२१ 


खतो यत: पलायन्तेश्सुरास्तत्र छ याति सः । 
चिन्ताक्रान्तस्ततो दैत्य: कर्तव्य राभ्यप्हात 11६011. 


कि कर्तव्ये क्व गन्तव्य क्व च स्थेयमचिन्तयत्‌ । 
अस्तै याते दिनकरे स्वधाम प्रत्यपद्यत । ।६१। । 
गच्छन्‌ स्खलन्‌ पतन्‌ भूमौ नष्टकुण्डलभूषण: ! 
नगरे प्राविशदसौ तत: शम्भुरिवापरः !।६२।। 


गुप्त एवावसत्‌ क्वापि स्त्रीणा चैवानुजीविनाम्‌ । 
जगर्ज मगणो देवो ज्ञात्वा तदवृत्तमाशु सः । ।६३।। 


लेन नादेन सहसा नादितँ भुवनत्रयम्‌ । 


सञ्जहार कृतान्तास्त्रै मन्त्रविद्‌ भुजरो यथा !।६४।। 


स्वनिवेशै जगापाशु घयूरेशो गणैबूत: ।1६५।। 


छ डति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे युद्धवर्णत नाम एकविंशत्युत्तरशततमोज्ध्याय: 


प्राडा. नेणीमाध्व ढकालद्वारा नेदाली भाणमा अदूदित औगणेशपुणण त्हीदाखण्डको ' युद्धमा सिन्छुलेनणको 


जता मागिरहेका थिए त्यतै गएर तिनको सर्वदाश गर्ने कालपुरुपकी 
प्रभावबाट सिन्धु दैत्य चिन्तामग्त र किंकतव्यबिमूढ भयो ।1६०1५ 
केगर्नु ? कहाँ जानु ? कहाँ वस्नु ? भन्ने विषयमा निधे, गर्न 
सकेन । साँझ पर्न लाग्यो, सूर्य असप्ताएपछि त्यो पनि आफ्री 
डएबारतर्फ गयो । दरबार फर्किदा त्यो पीर र भवका कारण 
चिप्तिँदै लड्दै हिँडिरहेको थियो । घरि भुइँमा लड्थ्यो र घरि 
उभिन खोज्दथ्ये । भुइँमा लडिबुडी गर्द शरौद्का कुण्डल र 
अलङ्कार हराए र अङ्घ-अङ्गमा धूलो लाग्यो । नगरण पुग्दा 
सिन्धुदैत्य खरागी घस्नै शिवजजस्तो देखिन्थ्यो ॥६१-६२।। 
दरगरमा पुगेर त्यो लाजले गर्दो आफ्ना शेवक र रानीहरूसँग 
टाढा रही लुकेर बस्यो । सिन्धको त्यो अवस्था घाहा पाउनुभएका 
अगवाट्‌ श्रीगणेश आपना गणहरूसहित गर्जन गर्ने लाग्नुभयो । 
उहाँको महानादवाट स्वर्ग, मत्थर पाताल घन्काए । मन्त्र जन्नि 
पुरुषले सर्पलाई लठ्याएझैं भगवान्‌ श्रीगगेशले आफूले 
आविष्कार गर्नुभएको यमाख्रलाई अन्तर्धान गराउनुभयो । 
त्यसपछि भग्यान्‌ श्रौगणेश आफ्ना गणका साथ घाममा 
जानुभयो ॥६३-६५।। 


सिन्थुको शोकपन्तप्ठ अवस्था ' झीर्षकान्धित एक सक एवकाइसौं अध्याय पूर्ण भयौ ।।१२१।। 


पण गण 


९५९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


द्वाविंशत्युत्तरशततमो ३ध्यायः $ १२२ अध्याय ) 
कउवाच बह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगणेश गणहरूद्वारा 
सिंहासनस्थे देवेशे मयूरेशे गणीरवृते । चेरिएर सिंहासनमा विराजमान हुनुभएपछि दरशनार्थ त्यहाँ 


गौतमाद्या मुनिगणा: प्रशशेसुर्णुशश्वरम्‌ ।। १।। 
उदषय चु: 

थेन शक्रो जित: सङ्घो नागै: शेषो धरातले । 

तस्य का गणना5न्येषा सोशपि युद्धे जितस्वया ।।२।1 

रक्षिता बहवस्तस्माल्‌ सिन्धोठुष्टात्‌ सुरेश्वर ! । 

गणानां सर्वलोकानामन्यथा जीवनं कथम्‌ । 1३11 
क उवा 

उत्थ तेषु वटतम्वेव तत्कीतिं गिरिजा5ययौ । 

आलिङ्गय प्राह पत्रै सा श्रान्तो सि युद्धलालस: ।॥ ४11 


तत: शीघे समायातो भर्गो देव स सघ्वजे । 

उवाचेन्रादिभिर्देवैरसाध्ये कृतवातसि । ।५11 

पर्बहास्वरूणस्य चसचरगुरोरपि । 

सर्वजस्य धराभारोद्धरणे निरतस्थ ते । ।६ 11 

'महिमार् स्व्पाणि क्रह्याद्या न विढु: सुरा; । 

गौतमाद्याश्च मुनय; शक्ति: का तत्र नो भवेत्‌ । 1७11 
क उवा 

इत्थं बदत्ति देवेशे शिवे$थ पार्वती जगौ । 

नारदो मुतिवर्योञसौ मातः! शण्‌ वचो मम ।॥८।। 

बहबो वासरा जात्ता चात्र स्थाने कदा शिवे ! । 

सोश्चमेष्यति देत्यो;सौ सिन्धुर्नशतमो उतधे ।1२।। 

कदा विवाहो भविता मयूरेशस्य सुत्रते । 

'वासवाद्या जिता येन नाशं स कथयमेष्यति ।॥१०।। 


आएका गैँतम आदि जहचिहरूले श्रगणेश भगवान्‌को 
अलौकिक परक्रमको प्रशैसा गरे।१।। 

व्रषिहिरूले भने - हे श्रोगजेराररभु ! जुन दैत्थराज 
सिन्धुले युद्धमा आफ्ना तरलशाली हानीहरूहारा स्वर्गका राजा 
झनद्रलाई परास्त गरेको थियो । जसले आफ्नो माबट्वरा पैदा 
गरिएका सर्पहरूबार पातालका अघ्रिपति शेष्नागलाई पनि 
परास्त गरेको थियौ । त्यस वलशाली वीरको पृथिबीमा 
रहेका अरू वौरहरूसँग तुलना नै हुन सक्दैन । त्यस्तो ] 
महाबौरलाई पनि हजुरलै युद्धमा पराजित गर्नुभयो )।२। (हँ 
डेवेश ! हजुरलेत्यस दुष्ट सिनधुको आतेकबार धेरै प्राणीहरूको 
रक्षा गर्नुभयो । हजुरबाट समय-समयमा त्राण नभएको भए 


आजीहरूको जीवन रहो थिएन।1३ | पुगिहरूले यसरी श्रीगणेशबो 
महिमा बताइरहँदा त पार्वती आइपुसनुभयो । उहाँले 


आफा पुत्र श्रीगणेशताई अङ्कपाल गर्दै भन्नुभयो - “युद्धको 
क्रामना गर्नै हे पुत्र ! तिमौ थाकेका छौं ॥४11 त्यसै बेला तीव्र 
गतिमा आउनुभएका शङ्करले पनि श्रोगणेराल्ई आलिङ्गन गर्दै 


भत्रुभयो- हे श्रीगगेश ! इन्द्र आदि देवताहरूले गर्न नसक्ने 
काम तिमौले गरेका छौ ।।५11 तिमी चर एवं जचरका अधिपति, 
परव्रह्वस्वरूप, सर्वज्ञ र पृथिवीको भार हटाउन तत्यर भई 
अवतार घारण गर्ने परमात्मा हौ । तिम्रो महिमा र स्वलपलाई 
ब्रह्मा आदि देवताहरूले पनि यप्तै हो भनेर ठम्याउन सक्दैनन्‌ 
पनि तिम्रो महिमा र स्वरूपको पत्तो 


र गौतमादि ज्रषिहरूलो 


गर्नुभएपछि उत्तम मुनि नारटजीले पार्वतीलाई भने - है जगदम्बा! 
तपाइँले मेरो कुरा सुन्नुहोस्‌ । यौ ठाउँमा बसोबास गर्न लागेबो 
धेरै समय भइसक्यो । हे निष्णप भगवती । दुष्ट सिन्धु दैत्य 
कहिले मर्नेछ ? उत्तम व्रतमा लागिरहने है देवी पार्वती । तपाईँका 
सुपुत्र श्रीगणेशको विवाह कहिले हुन्छ? जुन सिन्धु दैत्यले इन्द्र 
९६० 


अध्याय: 


२२२ 


!: पुनरेष्याम: सत्वरम्‌ । 
कदास्युः सिन्धुदैत्यात्‌ ते देवाश्च मुक्तनन्धना: ।।११।। । 
डैत्यम्य मरणे मातरसाध्यं दृश्यते मघा । 


'कउवाच 
मुरषेबाँग्यमकर्ण्य प्रोचुस्तै ते गणास्तदा ।।१२।। । 
बडाननादयो वीरा नारद देवदर्शनम्‌ । 

उद्दीपयन्ते त॑ देदै मयूरेशं सुरेश्वरम्‌ ।।१३।। 

आश्चर्य नारदमुने ! सर्वज्ञस्थापि तेषनघ ! । 

एतवर्थ समायातो निजधाम्नो भुवं विधुः ।।१४।। 
अबाप्तसकलार्थोउसौ मयूरेशो शखलार्थकृत्‌ । 
अगनुणस्य गुणेशस्य गुणक्षोभविधायिन: ।1१५।। 
स्वरूप कि च जानासि ब्हाडौरनिरूपितम्‌ । 
मपूरेशस्थ बीर्यश्ञ भूमारोत्तारणौषिण: । । १६।। 
इन्द्राद्ववध्यानसुरान्चिष्नती बलशालिन: । 
अनन्तकोटिब्ह्माण्डनायकस्याखिलातमन: ।॥१७।। 


उत्तत्तिस्थितिसंहारकारिणो जगदामपि । 


कउवाच 
इति तद्धारतीं श्रुत्वा पुनः प्रोवाच नारद: ।।१८1। 
यदा द्वरक्ष्यामि त॑ दैत्य निहतँ मुक्तिमागतम्‌ । 
जदा सर्ब वचः सत्य मन्धेउहँ नान्यथा क्वचित्‌ ।। १९ ।। 
निशम्वेत्ये बचष्ास्य घुक्रोध स मयूरराद्‌ । 
जगर्ज क्रोधदीप्तो5मौ दादयन्‌ भुवनश्यम्‌ ।।२०।। 
दहन्चिव त्रिलोकी स शीर्णयन्‌ पृथिवीमपि । 
मेघगम्भीरया वाचा बभाण त॑ भुर्नि तदा ।।२१।। 


मयूरेश उवाच 
मान्चोउसि ब्रहापत्रत्वात्‌ संजत्वान्पुनीश्चर । 
अतस्त्वाँ प्र्वीम्यडा मर्यादा परिणलवन्‌ ।। २२।। 


| परेकाछौं। 


अगदि देवताहरूलाई पगि जितेको छ, के त्यसको नाश सम्भव 
कहिले सिन्छुको कारुगारबाट देवताहरू बन्धनमुक्त 
हुनेछन्‌ भन्ने मलाई चिन्ता लगिरहन्छ ।।८-११।। बिन्धु दैत्यको 
वध गर्न सकिँदैन भन्ने कुरा पनि मेरो विश्वास छ । हे आमा ! 
मलाई घर जान आज्ञा दिनुहोस, फेरि दर्शन गर्न आउनेछु । 

बह्याजीले भन्नुभयो - देवर्षि नारदजीका यी कुए 
सुनेर स्कद आदि वौरहरूले देवाधिपति श्रीगणेशलाई उत्तेजित 
पराउन लागिरहेका देर्वर्चि नारदजीलाई भने - हे निष्पाप 
नारद पुनि | तपाइँजस्ता सर्वज्का रूपमा संसारमा विख्यात 
हुनुभएका ज्बषिले यस्ता कुरा गरेको सुनेर हामी आश्चरनमा 
तपाईँले असम्भव ठानेको कुरा सम्भव गराउन 
श्रीगणेशाका रूपमा अनतार भएको छ ॥१२-१४।! 
भगवान्‌ श्रीगणेश सर्वाथिसम्पन्न हुनुहुन्छ । प्रम्पूर्ण कार्यका 
साभ्रक हुनुहुन्छ । गुणका स्वामी तर निर्गुण हुनुहुन्छ । गुणमा 
क्षोभ उत्पन्नगर्ने र सँसारका अद्धुत सृष्टिकर्ता हुनुहन्छ । उहाँको 
स्वरूपलाई ब्रहवा आदि देवताले पनि राम्ररी बताउन सक्दैनत्‌ 
भन्ने कुरा के तपाईँलाई थाहा छैन ? पृधिबीको मार हरण गर्ने 
चाहने, इन्द्र आदि देवताहरूद्वारा पनि मार्न नसकिने बलवा। 
दैत्यहरूलाई मर्ने, अनेक्कोरि ब्रल्लाण्डका नापक, जगाएको 
उत्पत्ति, स्थिति र संहारका कारण भगवान्‌ श्रीगणेशका 
एराक्रमको लिषणमा ब्रा आदि देवता पनि अनभिज्ञ छन्‌ 
भनने कुरा तपाइँलाई पनि घाहा छ।' 

खरह्माजीले भन्नुभयो - षडानन आदि वीरहरूको चचने 
सुनेर फेरि नारदैले भने - 'हे स्कन्द आदि शिवगण ! जुन बेला 
मैले सिन्धु दैत्य मरेको र त्यसले मोक्षपद प्राप्त गरेको देखेछ 
त्यस बेलामा तपाईँहरूका क्व्चन पत्याउने छु अन्यथा मलाई 
सस्ता कुरामा विश्वास लाग्दैन ।१५-१९॥ तारदजीका यी कुरा 
सुनेर भगवान्‌ मयुरेश श्रोग्गेश साह्रै रिसाउनुभे । त्यसगछि 
उहाँले केन भुठनलाई नै शब्दायमान गराउँदै प्रचा्ट गर्जन गँनले। 
त्रिलोकौलाई क्रोधको ज्वालले डडाएईै र पृथिवीलाई चिरा- 
खिरा परेझैँ मेघगभ्भीर वाणङ्वरा श्रीगणेशले यरदजीलाई सम्बोधन 
गर्नुभयो ।॥२०-२१।। 

श्रीगणेशलै भन्नुभयो - है मुनौश्चर ! तपइेँ ब्रह्माजीका 
छोरा र सर्व ज्ञानी मुनि हुनुभएका काएण मान्य हुनुहन्छ, 


अगवानुकी 


९६१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


तब प्रसादाद्‌ ब्रहाण्डं प्राशयिष्येप्न्तकं क्षणात्‌ । 
भूगोल न्युब्जता नेष्ये शोषयिष्ये“म्बुधीनपि ।1२३।। 


चालयिष्ये तथा मेर मुने ! निश्चासवायुना । 
शणु चारद ! सत्याँ मे प्रतिज्ञापद्ध सर्वग २४।। 


हतिष्ये सिन्ध दैत्य त॑ नात्र कार्या विचारणा । 
कउवाच 

इत्युक्त्वा प्रययौ खोद्डु ब्हारूढो चिनायकः । । २५ ।। 

आहतुस्तै तदा नन्दी भ्रङ्गी चोभौ विनायकम्‌ । 

आवाँ युद्ध करिष्यावो पश्य नौ रणकौशलम्‌ । ।२६।। 

उत्युक्त्वा वायुवेगेन गतौ तौ गण्डकी पुरीम्‌ । 

वीरभद्रो भतराजो ययौ श्रुत्वा तयोर्गतिम्‌ ।। २७।। 


तदा चकम्पे धरणी शेषो बिद्बलतां ययौ । 
डड्शुस्ते च चत्वारो दुर्ग दुर्ग सुरेशररैः ।।२८।। 


पर्ङ्के सुखमासीन सिन्धु चारा न्यवेदयन्‌ । 
चत्वारः पर्षताकारा गर्जयत्तो दिशो तभ: 11२९।। 


वीरास्तव पुरी याता; कि स्थितोजसि महासुर ! । 
अत्वेत्थ बचन सिन्धुर्मग्तक्चिन्तार्णवे क्षणात्‌ । 
दुर्गापि खिलयाविष्टा दैत्यो शपि श्यामतामयात्‌। 1 ३०11 
अधोमुखतया चोभौ दुःख प्रापतुरञ्जसा । 

दुर्गा प्रोचे महाराज ! मयोक्तँ न कृत त्वया । ।३१।। 


तस्यैदे हि फले प्राप्तमिदानी कि नु चिन्तया । 

एवं वदति सा बाक्यं तावत्‌ ते वीरसत्तमा: । ।३२।1 
जानाश्र्ययुत तानारलकाञ्चननिर्मितम्‌ । 
अनेकशिखर तस्य सभामण्डपमाययुः ।।३३। 1 


तसर्थ तणईुँको मर्याटा राख्दै म भन्न चाहन्छु- हे नारटजी। 
तपाइँको कृपा पाएर निःश्वास बायुद्वारा मैले एक छिनमा 
ब्रह्माण्डलाई यमको गास बनाउन सक्छु, भूगोललाई उल्ट्याउन 
सक्लु, महासागरहरूलाई सुकाउन सक्छु र सुमेरुलाई कँपाउन 
सक्खु । सर्वश्र विचरण गर्ने शक्ति भएका हे नारद मुनि ! 
तपाईँले मेरो थो प्रतिज्ञा सुन्नुहोस्‌ ।२२-२४।। मैले दैत्थराज 
सिन्धुलाई मारिदिनेछु। यस विषयमा तपाईँले तर्क र बिचार 
गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता छैन । 

बहाजीले भन्नुभयो - तारदजौसँग यी कुरा गरेपछि 
मयूरमा सवार हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणो दैत्यराज सिन्धुसँग 
बु गर्न प्रस्थान गर्नुभयो ॥२५।। त्यस बेला उहाँका सामु 
आई नन्दी र भृङ्गीले भने - हे श्रीगणेश ! हजुर नजानुहोस्‌ । 
'हामी दुई जना वीर गएर त्यससँग बुद्ध गर्दछौं । हजुरले हाम्रो 
हेनुहोस्‌ | २६।। यसरी श्रोगणेशसँग निवेदन गरौ 
ई वीर नन्टी र भृङ्गी सिन्धुसँग संग्राम गर्न गण्डकोपुरी 
साफ गए । ती गाएको घाहा पाएर भूतराज र वीरभन्ग पनि 
तिनकै सहयोगका लागि त्यसतर्फ लागे 11२७ ती 
जाना वीर त्यहाँ पुगेपछि पृयिदी काँपिन्‌ र शेपनाग व्याकुर 
भए। ती चारजनाले देव्रताहरूका लागि दुर्गम मानिएको 
सिन्धुको किला देखे ।२८।। त्यस बेला आफ्नो शय्यामा 
सुखपूर्वक बसिरहेको सिन्छुलाई त्यसका दूतहरूले विनयपूर्वक 
निवेदन गरे - हे महाराज ! चार जना पर्वताकार बीरहरू 
आकाशलाई शब्दायमान गराउँदै हजुरको नगरीमा आइपुगेका 
छन्‌ । हजुर किन चुप लागेर बतिरहनुभएको छ ? आफ्ना 


निहुन्याएर दुःखको अनुभव 
। गरे । दुगले भनिन्‌ - है महाराज! हजुरले मैले भनेको मातुभएन। 
त्यसको फल अहिले थसरूपमा प्राप्त भयो । आब चिन्ता 
गरेर कै हुन्छ ? यसरी दुर्गाले आफ्ना पतिसँग कुता गरिरहँदा 
शगणेशका ती चार जना महावीर अनेक आश्चर्यले सम्पन्न 
रल र सुवर्णद्वारा निर्मित २ अनेक बुजाँहरू भएको सिन्धु 
डैत्यको सभमण्डपमा आइपुगे ।1२९-३३।। त्यस वेला रौसलो 
९६२ 


क्राडाखण्डः 


अध्याय; - १२२ 


उङ्गेनसहा पङ्गो त्यो कदमण्ी जिनददा कमले एसमा सिहत 

बभ्रञ्ज मण्डप सद्घ: स खलेन महाबलः ।। ३४11 
अङ्कणे तस्य छण्डानि पतितानि समन्नत: । 
ततस्त्यो5पि ते बोरा भृङ्गिणं समुपागताः ।।३५।। 
युद्धावेशारुणमुखा; समैन्य त॑ ग्रसिष्णव: । 

दृष्का तत्कर्म तेषां तु सिन्धुसेना थयौ पुरः ।1३६)। 
'खड्गचर्मधनुर्कणकुन्तमुद्दरधारिणी । 

छ्नन्तु घ्नन्त महावेपाँश्वतुरो वीरपुङ्गवान्‌ ।। ३७1६ 
उत्युक्त्दा चतुरो हन्तुमागता दैत्यसैनिकाः । 
असङ्खयाताश्चतुभिस्तैर्युयुथुर्जातसम्भ्रमा: ।1३८।। 
हन्मि त्वा जहि महरा चेत्यत्र कोलाहलो$भवत्‌ । 
ततो5भूत्‌ तुमुल युद्धै चतूर्भिदैत्यसेनया !1३९।। 
स्जोञन्धकारे शम्त्राणा प्रकाशेनावलोकयन । 
शतकोटिः हत दैत्याञ्चतुर्भिः संयुगे तढा ।1४०।1 
असङ्खघ्टतान्‌ महावीरान्‌ पोथयामासुरोजसा । 
गृहौन्चा पादयोस्ते तानू भ्रामयित्वा पुनः पुनः । । ४१11 
उभोञक्षिपन्महावीरास्ते भूमौ शतघा5पतन्‌ । 
उरिस्त्रैक्ञ शस्त्ैक्ष पादेन करघाततः ।1४२।। 
बाशिता सर्वपेना सा दैतेयी रणमण्डले । 

ततस्ते तद्गृह गत्वा सिन्धु पर्यङ्कसंस्थितम्‌ ।। ४३11 
सणस्तम्भ॑ समालिन्युर्धृत्वा केशेषु बेगत: । 

तत: सिन्धुर्महारुनरै: स चक्रे युद्दधै तु तैः सह ।1४४11 
व्यसृजत्‌ पश्चगारत्रे स भुजगैर्वेष्ठितास्त्रयः । 
गरुडास्त्रञ्ज सहसा भङ्किणाञ्योचि ततक्षणात्‌ ।1४५। । 


अगतयसरे मोखिते तेन पर्जन्यास्तरञ्च सोञ्सजत्‌ । 
वाय्वस््े मोचिले तेन पर्वतासतरञ्छ तेउसुजन्‌ । ४६11 


| शिबसेनाका बीरहरूसँग पुद्ध रने लागे ।(३६: 


मुद्रामा देखिएका महाबली भरङ्गी मण्डरमा चढे । तिनले तुरुन्तै 
आफ्नो बल प्रकेग गरेर त्यस मण्डपलाई भदाभुङ्ग बनाए ।1३४1| 
भत्किएको मण्डपक्ा सम्पूर्ण खण्डहरू सिन्धुकी आँगनभरि 
'छरिए । यो घटनापछि नन्दी, भूतराज र वीरभद्र नामक तीनवटा 
बीर परि पृङ्गीको नजिकै आइपुगे १३५।। ती बीरहरू युद्धबो 
आवेशमा थिए र तिनका अनुहार रौसका कारण राता देखिन्थे। 
ती वँरहरू सैगासहित दैत्यराज सिन्धुलाई एकै गासमा निल्न 
चाहन्थे । शिवजीका वीरहरूको युद्धावेश जानेर तरबार, ढाल, 
घनु, बाण, भाला र मुग्ोसमेत हातमा लिएका सिन्धुसेनाका 
चौरहरू थी चारै जना बली एवै तैजस्वौ वीरहरूलाई मार- 
झर भन्दै युद्ध गर्ने इच्छा रखेर त्यहाँ आइपुगे । देव्सेनाका 
साथ युद्ध गर्द आतुर असङ्वुका दैत्ययोडाहरू तौ चार जना 
/८।॥ तैँले 
ममाधि प्रहार गर्छस्‌ भने म तलाई मारिदिन्छु जस्ता शब्ददछको 
कोलाहल चारैतिर सुन्ति थाल्शे । त्यसपछि नन्दी आदि 
डोर र दैलम्सेनाको घोर युद्ध आएण्भ भयो 11३९॥। युद्धको 
मैदानमा घूलो उड्दा चारैतिर अन्धकार छाये । चाँग्कला 
शल्लहरूको प्रकाशमा नन्दी आदि चार जना वीरहरूले त्यस 
युद्धमा एक आरब दैत्यसेनाको संहार गरे ।1४०11 अस्नुतय 
महावोहहरूलाई उचालेर भुइँमा पछारे । महावीर बौरभद्न, 
भृङ्गी आदिले समातेर आकाशतफ हुत्याइएका दैत्वबीरहरू 
भुइँमा खसेर सय टुक्रामा छरिए । बाण, शल्ल, भखर, खुट्टा र 
हातको प्रहारबार देवरसैनका चार जना बीरहरूले दैत्यराज् 
सित्युको सम्पूर्ण सेना सखाप परे। त्यसपछि नन्दौ आदि 
जेगपूर्वक सिन्धुको दरबारमा गई सतिरहेको सिन्धुको 
कपालमा समातेर युद्धको उैदानमा -्हेको विशाल मौले नजिकै 
ल्यहपुम्याए । त्यसपछि सिन्धुदैत्यले अनेक शर- अख्रहरूको 
अहार गर्दै ती वीरहरूसँग वुद्ध गने लाग्यो ।४१-४४।। युद्धको 
क्रममा सिन्धुले पत्नगात्रके प्रहार गयो । त्यसबाट नन्दी, 
भूतराज र वौरभट्र परवैसर्पले बेरिए । त्यो देखेर थृङ्गोले 
पन्नगाजलाई समष्त गर्न गरुडारत् प्रहार गरे । सिन्धुले पनि 
आनेयाल्र प्रहार गयो । त्ये देखेर भृङ्गीले पर्जन्याल्न प्रहार 
गरे । थिन्धुले वायव्याख्र प्रयोग गर्दा भृङ्गी आदि वीरहरूले 
दर्चतान प्रहार गद ॥४५-४६।। त्यसपछि अल्ायुद्ध छाडेर 
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ल्लयुद्धेन योधयामामुरादरात्‌ । 
चन्दी तु पातयामास मुकुट दैत्यमस्तकात्‌ । 1४७1 1 


भ्रृङ्खी तु ताडयामास पृष्ठ दैत्य महारुषा । 
चीरभद्रोउप्रहीद्‌ भार्या के तस्याथ पश्यतः ।1४८1। 


भूतराजो जघानैनँ लत्तया बैरभावतः । 


दुर्गा नेत्रे निमील्यैव नापश्यत्‌ त॑ तथाविधम्‌ । ।४९।। । 


निल्हली तम्य कर्माणि पाल तिजमन्टिग्म्‌ । 
आवबरेशात्‌ सिन्धदैत्यो पि वीरभद्रै पद ञप्रहीत्‌ ।।५०।। 


मुना नन्दिन॑ हत्वा शिखामाक्रप्य भृङ्गिणः । 
अपातवद भूमितले भृतराजो मुपूर्च्छ ह ।।५१।। 


मुकुट मस्तके न्यस्य सुक्ताहार गले यथा । 
तुरङ्खवरमारुहा शेषानाहृय सैनिकान्‌ ।॥५२।। 
हेचिष्येज्द्य मयूरेशमित्युक्त्वा युयुधे पुनः । 

जगर्ज सहसा हैत्यो गर्जयन्‌ विदिशो दिशः । 1५३1 । 
गतेषु तेषु वीरेषु चतुर्ु गणनायकम्‌ । 

वदत्सु दैत्यसेनाया सर्वेधा नाशान कतम्‌ । ५४11 
आनीतः सिन्धुदैत्योजपि रणभूमि गणेक्षर ! । 
अल्पसेनाखौर्युक्तै मोचबैन॑ भबार्णवात्‌ ।!५५।। 


यमेव हनिष्यामो नाज्ञासीत्‌ तव विध्नराट्‌ । ।५६।। 


ही बीरहरूले सिन्धुसँग मल्लबुद्ध गरे । नन्दीहो दैत्यराजयो 
शिरको मुकुट भुइँमा खसाइदिए । भङ्गोले क्रोधले त्यसको 
पिठपूँा प्रहार गरे । त्य युद्ध भइरहँदा वीरभदले सिनधुदैत्यकै 
'आमु नजिकै बसिरहेकी त्यसकी महरानी दुगाको केशमा समाते। 
डुगलि हेदहिदै योरभदरले सिन्छुको केशमा समाए । त्यो मौका 
छोपेर भूतराजले बलपूर्वक सिन्धुलाई लात्तीले हिर्काउन धाले । 
दुरगलि आपना पहिको दुदंशा देख्न सकिनन्‌ र आँखा चिम्लिइन्‌। 
त्यसपछि आपना पहि सिन्धुका कुकर्महरूको निन्दा गर्दै अफ्नो 
| चरतर्फ लागिन्‌ । आवेशमा आएको दैत्यराज सिन्धुले बीरभद्रका 
खुट्टा समातेर तान्यो 11४9-५०॥। त्यसले आफ्नो मुड्कीले 
जन्दौमाथि प्रहार ग्यो, भृङ्गीका केश समातेर भुइँमा पठायो 
र मुड्गकीको प्रहारबाट भूतराजलाई पानि मूच्छित तुल्यायो 0 


३० (शिवबीरहरूले भुइँमा फ्याँकिदिएको सुकुटलाई धारण गरी 
भुई मुकु 


घाँटोमा हार लगाएः उत्तम घोडामा सवार भएको सिन्धुले 
आफ्ना याँकी सेना जम्मा गरेपछि भन्यो - 'हे सैनिकहरू ! 
आजै म मयूरेश श्रीगपेशलाई माछुँ । तिमीहरू पीर नगर, 
बुद्ध गर ।' यसरी निर्देशन दिएर आफ्नो गर्नबाट चरै दिश 
थर्कमान बनाइँदै युद्ध गर्ने लाग्यौ । तौ चारै खीर पनि भगवान्‌ 

आऔगणेशाका सामु गए । तिनीहरूले आफूहरूले दैत्यसेनाका 
। असङ्ख्य योद्धाहरूको बध गरेको समाचारका साथै 
सिन्चुदैत्यलाई समातेर रणभूमिमा ल्याइएको र त्यसको सेरा 
थोरैमात्र बाँकौ रहेको समाचार पनि श्रीगणेशलाई पनि 
सुनाए॥५१-५४।। तिनले फेरि सिन्धुदैत्यलाई मारी त्यपको 
आतंकबाट संसारलाई मुक्त गर्नुपर्छ भनी बिन्ती गर्दै मने 
'हेप्रभो | त्यसलाई हामी आफैले नै मार्ने थिवौं तर हजुरको 
आज्ञा नभएकाले त्यसो गन ।'1॥1५५-५६।। 


छ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे श्रीगणेशसेनाविजयवर्णनँ' 


नै नाम द्वाविंशत्युत्तरशततमोचध्यायः ४ 


आःडा. बेणीमाधन डकालहारा नेपाली भाषामा अबूटित शीतणोशपुराण क्रौडाखण्डडो ' औगणोज्सेनाद्वारा 


जीर्षकागत्चित कुक सस बाउँसौं अध्याय पुर्ण भयौ ।1१२२।। 


ब्बाडारखण्डः 


अध्याय; - १२३ 


त्रयोविंशत्युत्तरशततमो३ध्यायः 


क उवाच 
आगर्त सिन्धुमाकण्यं जह्ृषे स मयूरराट्‌ । 
नीलकण्ठ समारुहा ययौ युद्धाय स्वर: ।।१।। 
चतुर्भिरायुधैः सर्वा भासयन्‌ बिदिशो दिशः । 
कल्पान्तमेघसदशनादेन नादयत्रभः ।॥२।। 
ददर्श पुरतः सिन्धु युद्धाय कृतनिश्चयम्‌ । 
सोञप्येनँ समरे दृष््रा पश्यत्ति स्म पुनः पुनः । 1३1 । 
यथा सिंह नागराजो गरुड चाथ वायुभुक्‌ । 
शिवापति त्रिपुरो चा विष्णु वा मधुकैटभौ 1४11 
शुम्भो वापि निशुम्भो बा जगदम्बा महाबलाम्‌ । 
ततो युद्ध प्रकुवाते नानास्तैस्तैः परस्परम्‌ ।। ५। । 
जपाकुसुमसङ्काशौ देह्रौ जातौ तदा तयो: । 
ददाह पृथिवी साद्रि शस्त्रसङ्घट्खजो नल: ।।६1। 
'चकम्पे पृथिवी सर्वा साब्थिट्दीपा सपर्वेता । 
बाणमादाय सिन्धु: स बह्यस्त्रेणाभिमन्त्य च । 1911 
ससर्ज दग्धुँ त॑ देखे मयूरेश रणाङ्गणे । 

स दहन्‌ देवसेनां ताँ दशदिक्वु ससर्प ह 11८ 11 

तत: पाशं मयुरेशो मेघाल््रेण सुयोज्य च । 
न्यक्षिपद्‌ दैत्यसेनावां कम्पयन्‌ भुवनत्रवम्‌ ।।९।। 
अशमच्च ततो बह्िजंलघारा$भिवृष्टिभि: । 
प्रभूतेताथ तमसा दिशो व्याप्ता दशाषि च ।।१०।। 
विशीर्णा: पर्वतास्ताभि; पतिता बृक्षसञ्चयाः । 

अरयं कि प्रलय: प्राप्त इत्यशोचत्‌ स दैत्यराट्‌ ।! ११।। 
प्रवनास्त्रेण तान्‌ मेघाँस्तदा सिन्धुर्न्यवारयत्‌ । 

स वायुः कम्पयामास गगनञ्च दिशो दश ।।१२।। 
वतो देवोच्मन्त्रयत्‌ स कमल निजहस्तके । 
पर्वतास्त्रेण सहसा तत्याज दैत्यपुङ्गचे ।। १३11 


$ १२३अध्याय ) 


ब्वह्ाजीले भन्नुभयो - सिन्धु दैत्यलाई रपभूमिमा 
आएको थाहा पाएपछि भगबात्‌ मयूरश प्रसत्र हुनुभयो। मयुरमा 
सतार भई तीत्रगतिमा युद्धका लागि प्रस्थान गर्नुभयो ॥/१॥। 
आफ्ना चार बाहुमा रहेका चार प्रकारका आयुधहरूको 
अ्रकाशबाट चारै दिशा र विदिशा प्रकाशित गर्नुभयो र 
प्र लयकालका बादलको झैं गम्भीर गर्जनबाट आकाशलाई 
शब्दायमान गराउनुभयो।।२।॥। उहाँले रणभूमिमा गएर दह 
अठोटसहित बुद्धका लागि तयार भएका सिन्धुलाई देख्नुभयो । 
"त्यसले पनि युद्धभूमिपा गई गजराजले मिंहलाई हेरै, सर्पराजले 
गरुडलाई हेरैझँ, मधु-कैटभले विष्णुलाई हेरैझैँ, त्रिपरासुरले 
शिवजीलाई हेरेझैं र शुम्भ-निशुम्मले जगदम्बा दुर्गालाई हेरेझै 
(पटक-पटक श्रीगणेशलाई हेरिरहेको थियो ।1३-४।। त्यसपछि 
'महाबौरहरू शल्न एवं अखको वर्ष गर्दै घोर संग्राम 
गर्न लागे । संग्राम्मा व्यस्त भएका तौ चीरहरूका शरीर 
जपापुण (बाइमासै फूल) झैं राता देखिन्थे । शत- संघर्षबाट 
पैदा भएको आगाको ज्वालाले पृधिवीलाई डढाउन थाल्यो । 
पर्वतदवीप र सागरसहित पृथिवी कम्पायमान भइन्‌ । सिन्धु 
दैत्यले एउटा बाण हातमा लिई अग्निको मन्त्रले अभिमन्त्रित 
गरेर रणभूमिमा मयूरेशलाई ढलाउने आशयले आगनेवास्नको 
सृष्टि गयो । त्यो आग्नेयाख्च देवसेनामा फैलियो । त्यसपछि 
| मयुरेश भगवान्‌ले पर्जन्याललले आफ्नो पाश बेरेर तीनै लोक 
कपाइँदै दैत्यसेनामाथि प्रहार गर्नुभयो ।॥५-९।। पर्जन्याख्रको 
प्रहारबाट जलधाराको वृष्टि भइरहँदा पृथिवीमा फैलिएको 
आगाको ज्वाला शान्त भयो। चरैतिर अन्धकार छायो । दसै 
(दिशा ढाकिए, अत्यंधक वृष्टिका कारण पर्वत ॥ 
ढृक्ष ढल्न धाले । दैत्यरान सिन्धु प्रलय मै आयो कि भनेर 
बिचार गर्न लाग्यो ॥१०-११। त्यस बेला त्यसले वायव्यात्रको 
प्रहार गरी श्रीगणेश भगनान्‌को पर्जन्याख्जलाई काट्यो। 
चायव्यालबाट पैदा भएको वायुसमृहले आकाश र दिशालाई 
'कम्पायमान गरायो। त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगगेशले आफ्नो हाततमा 
९६५ 


थाले 


'श्रीगणेशपुररणम्‌_ 


उन्मूल्य तद्‌ द्रुमान्‌ व्योम द्योतयच्च दिशो दश । 
अगच्छद्‌ दैत्यसेनायाँ प्रासुबत्‌ पर्बतान्‌ खहून्‌ ।। १४।। 


असङ्खणतैगिरिरैश्छादितँ पृथिवीतलम्‌ । 
न स्थातुमवकाशो;भूत्र च गन्तुमधापि च ।।१५।। 
पवन कुण्ठित दृषठा पर्वतान्‌ सर्वलोषपि च । 
व्रास्त्रे प्रेयामास ततो बज्ाणि तिर्ययु: ।1 १६11 
असङ्क्यातैश् वञ्रैश्च पर्वताश्ूर्णितास्तदा । 
ततोज्ङकुशं मयूरेशो वञ्ास्त्रेण न्यमन्त्रयत्‌ । । १७11 
ससर्ज तेषु बञ्नेषु बज्युद्धमभूत्‌ तदा । 
तच्छब्देन चकम्पे भूः पातालानि दिशो नभः । ! १८ ।। 
ज्यपतद्‌ बज्नघातेन वहिर्लोकान्‌ ददाह स: । 
घरस्यरं निरस्तानि बज्चाण्यन्तर्दधुस्तदा ।।१९।। 
ततोज्वदन्महादैत्यो ञमात्यान्‌ प्रति महारुषा । 
'किमनेन प्रयोगेण भस्म कुयाँ क्षणादमुम्‌ ।।२०।। 
शिवबाले शिवास्तन्यपानदक्षै शिबोचितम्‌ । 
उत्युक्त्वाभिद्रवद्‌ दैत्यो हन्तुँ तँ स गुणेश्वरम्‌ ।।२१।। 
दधार तँ निरीक्षयैवमाथान्त दैत्यपुन्गवम्‌ । 
विराड्रूपो मचूरेशो बिभेद सहसा नभ: ।।२२।। 
_चरणाक्रान्तपातालः श्रोत्रव्याप्तदिगन्तर; ।। २३।। 
सहर्रपाटं सहसा निरीक्ष्य 

सहस्तनेत्रञ्च सहरूशीर्षम्‌ । 
खँ रोदसी व्याप्य ख तिष्ठमान 

सि्धु्मुमूच्छाँच पतँञ् भूमौ। । २४।। 
आच्छादयन्त हस्तेन व्योम सर्व सुरेश्चरम्‌ । 
सावधानमना; किञ्चित्‌ सस्मार रविज वरम्‌ ।। २५।। 


सिन्धुरुवाच 
रविणा पूर्वमृक्नो "हं बग्दाने महौजसा । 
आच्छादयेद्‌ खो गगनमेकहस्तैन रेञ्सुर ! ।। २६।। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 

रहेको कमललाई आभमन्त्रि गरी दैत्यमाथि पर्वठारूले प्रहार 
जर्मुभयो। त्यो बृक्षलाई निपूँल गर्दै र आकाशलाई चम्काउँदै दैत्य 
सेनामा एग्ये । त्यसबाट अनेक पर्दत खडा भए। पृधिवी पर्वत 
पर्वतले ढाकिइन्‌ । उभिने र हिँड्ने ठाउँसम्म ।१२-१५।। 
खायव्याख कुण्ठित भएको र चारैतिर पर्वतै- पर्वतको राशि 
खडा भएको देखेर सिन्धु दैत्यले वञ्जास्र प्रहार गत्यो | त्यस 
बेला चारैतिर चञ्रै-वञ्ज देखिन थाले। असङ्घघ चञ्हरूको 
प्रहारबाट पर्वतहरू टुक्रिन थाले । त्यसपछि श्रीगणेशले 
चब्रालद्वारा अङकुशलाई आभमन्त्रित गर्नुभयो। त्यसबाट 
करोडौं आड पैदा भए । दुबै सद्धाहरूको जौचमा ज्यु 
शुरू भयो । बन्नका शब्दले प॒थिवी कम्पायमान भइन्‌। पाताल, 
दै दिशा र आकाश पनि कम्पितत भए ।।१६-१८॥ घड्वात्रको 
सङ्घर्षबाट चैटा भएको अभ्निज्वालाले संसारलाई डडाउन 
थाल्यो । परस्परमा निरस्त भएका वज्जरहरू अन्तर्घान भए । 
त्यसपछि महादैत्य सिल्धुले आफ्ना अमाएयहरूलाई तेषपूर्यक 
भन्यो- 'अब बी अल्रहरूको प्रयोग किन ? म शिवजीको 
'छौरौ र पार्वतीको दूध चुस्नै बच्चालाई एकै छिनमा खरानी 
जनाउँछु ।1।१९-२०।। यसरी रोषपूर्वक कुरा गरेर त्यसले 
श्रगणेशमाथि प्रहार गरी उहाँलाई समात्यो । दैत्य र दैत्यको 
मायालाई देखेर भगवानले विराट्‌ लप घारण गर्नुभयो । वहाँको 
'बिरार्‌ शरीरले आकाश डान्यो। उहाँका चरणहरू पातालसम्म 
फैलिए र उहाँका कानहरूले दिशा एवं विदिशा दाकिए । 
भगवान्‌ श्रीगणेशा सहखपाद, सहसनेत्र र सहरूशिरा हुनुभयो। 
त्यसपछि उहाँ पृधिवी, अन्तरिक्ष र आक्वाशलाई हाकेर 
उभिनुभयौ । भगवान्को विशाल र आँखामा नअटाउने रूप 
देखेर सिन्धु मूर्च्छित भई भुइँमा लड्यो । होशमा आएपछि 
आफ्नो एउटा हातद्वारा आकाशलाई ढपक्कै द्वाक्नुभएका 
भगवान्‌ श्रीगपेशको स्वलूप देखेर त्यसले आफ्नो मन एकाप्र 
गराई सूर्यले दिएको वरदानको संझना गन्यो ।1२१-२५।।/ 
सिन्धुले भन्यो - वरदान दिने प्रसङ्गमा तेजोराशि श्रे्यले 
मलाई भन्नुभएको थियो - 'जस्तले एउटा हातले आकाश 


१६६ 


ञ्झडास्ण्ड: 


अध्याय: 


१२३ 


ले सुक्तिपर्ट सद्यो नेष्यते बहुकालतः । 

अतोओनेन रणेना5ल यद्‌ भाव्यै तद्‌ भविष्यति ।। २७1; 
पुवर्तिरीक्ष्यमाणो$सौ हृस्वकाय ददर्श तम्‌ । 

'तु मयुरेश परें विस्मयमाययौ ।॥२८।। 
ततोञ्वरुहा देवेशो मयूरेशः शिखण्डिन: । 
'उपस्पृश्य जले शुद्धे जजाप परम मनुम !! २९।। 
पशु मत्रयामास महोव्याप्त डिगन्तरम्‌ । 
लक्ष्यीकृत्य रिपोर्वाभि सुधामन्त्रेणा संयुतम्‌ ।। ३०।। 
स्फोटयत्रिव बहाण्डं क्रोधरक्तविलोचन: । 
ज्बालामालाकुल त॑ स मुमोच गिरिजासुतः ।।३९।। 
स मोच्यघानो गगन नाटयन्‌ विदिशो दिशः । 
भासयन्‌ महसा पृथ्वी सपर्वतवनाकराम्‌ !३२।। 
उठ दैत्य: समाबान्त परशै कालसत्रिभम्‌ । 

शीघे चक्रे धनुर्घोरे शारं यार्वाद्ध योज्यते । ३३11 
ततावत्‌ स बिभिदे नाभिममृताभियुत लघु । 

अमृते निःसृते दैत्यो वाताहत इव ट्रपः । ।३४।। 
पात सहसा भूमौ व्रज्राहत इवाचल; । 

प्रसार्व बक्न्रै रुधिरे वमत्‌ प्राणान्‌ विसृज्य सः । ।३५। । 
मयूशप्रतापेन मुक्ति प्रा सुदुर्लभाम्‌ । 

पश्यता सर्वलोकाचा तदद्‌भुतमिजाभबत्‌ । ।३६ । । 
अवतेरूर्विमानाति युन्द्ै द्रछुँ स्थितानि ह । 

पपात पुष्पवृष्टिश्न शनैर्मेघा जगजिरै ।। ३७11 
अशीशमद्‌ रजो भौमं ववौ बात; सुखावह: । 
प्रसेदक्ष दिशः सर्वा गन्धर्वा मधुरे जगुः ।।३८।। 
जनृतुश्चाप्सर:सङ्घास्तुष्टवुर्मुनिदेवताः । 

घडाननाटयो वीरा मयुरेशं मुदा युता; ।। ३९।। 


सर्वे ङचुः 
परब्रहारूपं चिदानन्दरूपं 
सदानन्दरूप सुरेश पोशम्‌। 
गुणाब्धि गुणेश गुणातीतमीशै 
मय्रेशमाट् नता: स्मो नता: स्मः।॥४० 11 


[ जकलिड खसे तिमीलाई मुक्तादमा पुयाउने छ।। अब 
युद्ध व्यर्थ छ जे हुन्छ, त्यो हुनेछ । यसरी िचर गरिरहेको 
सिन्धुका सामु भगवानले सानो रूप धारण गर्नुभयो । श्रंगणेशलाई 
बदलिएको अवस्थामा देखेर दैत्य चकित भयो ।।२६-२८।। 
भावान्‌ श्रीगणेश पनि पयूरबाट ओर्लिनुभयो । उहाँले शुद्ध 
जल स्पर्श गरी परम तन्त्रको जप गर्नुभयो । दिगन्तसम्प तेज 
कैलाउने आफ्नो परशुलाई अभिमन्त्रित गर्नुभयो । त्यसपछि 
अमृतले भरिएको सिन्धुको नाभिलाई लक्षित गरी ब्रोधले राता 
आँखा नपाउँदै उहाँले ब्रहाण्ड फुटाउने गरी ज्वालामय परशु 
अहार गर्ुमयो।।२९-३१।। गगनलाई शब्दायमान तुल्याउँदै र 
प्रकाश-पुञ्बाट सागर, वर, पर्वत एव टीपसहित पृथिवीलाई 
'प्रकाशमय बनाउँदै आइरहेको मृत्युसमान भवङ्कर श्रीगणेशको 
पशु देखेर दैत्यले अत्यन्त तीव्र गतिमा धनुबाट वाण झिकी 
प्रहार गर्न खोजिरहेकै बेला श्रगणेशको परशुलै सिन्धु दैत्यको 
अमृतले भरिएको ताचिलाई भेदन फ्यो । तान फुटी अमृतभेदन 
हुँदा अमृत छताछुल्ल भुइँमा फैलियो । त्यसपछि हावाले ढालेको 
रूखर बञ्जले ढालेको पर्नतङैं त्यो दैत्य भुइँमा पठारियो । केही 
बेरपछि आफ्नो बाएको मुखबाट रगतको बन्ता गर्दै सिन्धु 
दैत्यते प्राणत्याग गरेपछि त्यसको शरीर भुइँमा ठल्यो॥।३२- ३५ 
भगवान्‌ मयूरेशका ] हेर्दाहिदै सिन्धु दैत्यले 
दुलनन मुक्तिघाम पनि प्रापा गथ । श्रीगणेश र सिल्धुको युद्ध 
हेर्न आएका देवताका विमानहरू भुइँमा ओर्लिए र आकाशबाट 
पुष्यकृष्टि भयो । बादल गर्जन गर्न थाले, परथिवीको घूलो शान्त 
परयो, अन्ट एबं पवित्र पठन प्रवाहित हुन थाल्यो । दिश निर्मल 
भए, गन्धवं मधुरगान गरने प्रवृत्त भए, अप्मराका समूह नाच्न 
थाले, घुनि फवे देवताले स्तुति गरे, हर्षित भएका षडानन 
आदि बीरहरूले समवेत स्वरमा मयूरेरा भगवानूको जय्कार 
गर्दै स्तुति गर्न लागे 11३६. 
सबैले भने - परब्रह्मस्वरूप, 
आतन्दाबरूप, देवताका स्वामी, परम ईञ्चर, गुणका सागर, 
गुण्देखि अतीत र संसारका नियन्त्रक भगवान्‌ मपूरेशलाई 
| नमस्कार पार्देछौं ।1४०11 जगत्‌का वन्दनीय, एकस्वरूप, 


९६७ 


श्रीगजेशपुरणम्‌ 


जेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


जगद्‌बन्दरामेक परोङ्कारमेक 
गुणानाँ परं कारण निर्विकल्पम्‌। 
जगत्यालकँ हारकं तारक तँ 
मयुरेशमाद्यां नता: स्मो नता: स्म:। 1 ४१11 
महादेवसूनु महादैत्यनाशै 
महापूरुषं सर्वदा विध्यनाशम्‌। 
सदा भक्तपोप्रै परे ज्ञानकोशौ 
अयुरेशमाद्य नता: स्यो नता: स्मः । 1४२ ।। 
अनादिँ गुणादिं सुरादि शिवाया 
महात्तोषदं सर्वदा सर्चचन्द्धम्‌। 
सरार्यन्लकं भुक्तिमुक्तिप्रदं तँ 
मयुरेशमाडा नता: 
परे मायिनं माथिनामप्यगम्य 
मुनिध्येयमाकाशकल्प जनेशम्‌। 
असङ्घ्ालतारे निजाज्ञाननाश 
अयुरेशमाद्यो नता; स्मो नता: स्म: । 1 ४४11 
अनेकाक्रियाकारण श्रुत्यगम्य 
उयौबोधितानेककर्मादिवीजम्‌ । 
क्रियासिद्धिहेतु सुरेन्द्रादिसेव्ये 
अयुरेशमाडो नता: स्मो नता; स्मः । 1४५1 
महाकालरूप निमेषादिरूपं 
कलाकल्परूपं सदागम्यरूपम्‌ । 
जनज्ञानहेत नणाँ सिद्धिदै तै 
मयूरेशमाह् नता: स्मो नता: स्म; । 1४६ ॥। 
महेशादिडेवै: सदा सेव्यपादं 
अदा रक्षक योगितौं चित्स्वरूपम्‌ । 
सदाक्रामरूपं कृपाम्भोतिधि त॑ 
अयुरेशमाद्यो नता: स्मो नता: स्मः । ४911 
सदा भक्ताना त्यै प्रसभपरमानन्दसुखदो 
यतस्त्वै लोकानां परमकरुणामाशु तनुषे । 
चर्डूर्मीणां बेग सुरवर ! सदा वाशय विभो ! 
ततो मुक्ति: श्लाध्या तत भजनतो$नन्तसुखदात्‌।।'४८ 1 


0 


स्मो नता: स्म:। 1 ४३11 


उकारस्वस्प, गुगमन्दा पर वर्तमान, परप कारण, निर्विकल्प 
स्वरूप, जगतका पालक, जगत्‌का तारक, जगत्‌का हतां, 
आद्य ईश्चर मयूरेशलाई बारंलार प्रणाल गईछौं ॥४१॥। 


महादेववा सुपुत्र, महादैत्यका नाशक, महापुरुष, विज्लनाशक, 


भक्का पालक, परमञ्चानका कोश भगवान्‌ मपूरेशलाई नमस्कार 
पार्छौ ॥४२।। अनादिस्वछ्ठए, गुणभन्दा पर रहनुभएका, 
दवताहरूका प्रम देवता, पाबँहीलाई आनन्दप्रदान गर्ने सत्ुतर, 
सवैदा सबैद्वरा बन्दनीय, राक्षसका संहारकर भुक्ति एवं मुक्तिका 
(दाता मयुरेशलाई वारंवार नमस्कार गर्दछौं ।1४३।। परम 
'मावावी, मायावीहरूद्वारा अगम्य, भुनिहरूद्वारा ध्यान गर्न योग्य, 
आकाशभन्दा पनि ब्यापक, प्राणीमात्रका ईश्वर, असङ्खुध 
आव्तारघारी र भक्तहरूको ञज्ञानका नाराक मयूरेशलाई 
बारेवार नमस्कार गर्दछौं ।॥४४।। अनेक क्रियाहरूका कारण, 
वेदद्वारा पनि जान्न नसकिनै स्वरूपबाट शौभायमान, वेदद्वारा 
बताइएका उत्तम कर्मका आदिकारण, क्रियासिद्धिका मूल 
कारण र इन्द्रादि देवताद्वारा बन्दनीय भगवान्‌ मयुरेशलाई 
वारपार नमस्कार सईछै ४५1! महाकालस्वरूप, निमेण; 
काए्ठा; कला आदिका रूप, सदा भरद्धारा प्राप्त गर्न सकिने 
सुन्दर स्वरूपले सुहाउनुभएका, मानिसको ज्ञानका कारण, 
भक्त र साधकहरूलाई सिद्धि प्रदान ग्ुहुने भगवान्‌ मयूरैशलाई 
बारबार नमस्कार गर्दछौं ।!४६।। महादेख आदि देवताहरूद्वारा 
सेचित, खोगीहरूका रक्षक, चैतन्वस्वरूप, इच्छानुसार 
ख्पधारण गर्न समर्थ र कृपाका सागर भगवान्‌ मयुरेशलाई 
बारबार नमस्कार गर्दछौं 1४31 हे चगबन्‌ श्रीगणेश ! हजुर 
भक्तहरूका लागि पाम आनन्द र सुखका दाता हुनुहुन्छ। 
'हडुरुले आफ्ना भक्तहरूमाथि परम करुणाको विप्तार गर्नुहुन्छ।) 


$%(हनुँरले हाम्रा काम, क्रोप, लोभ, मोह, मद र मात्सर्भजस्ता 


नराम्रा भावनाहरूको नाश गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि मात्र हामीले 
अनन्तसुखदायक भजन गोर मुक्ति राष्ट गरने सकनेछौं। 
है गजानन । हामौले हजुरको के स्तुति गरौं ? हजुर म; 
बचनर कर्ममन्दा पर हुनुहुन्छ । हामीले हजुरसँग के प्रेम गरौं ? 
हनुर आफै प्रेमका सागर हुनुहुन्छ । हामीसँग हजुएका गुणहरूको 
९६८ 


हजुरको 


ञ्दाडारखण्डः 


अध्याय: 


१२३. 


नकमम्माभि: स्तोत्र गजवदन [तै शक्यमतुले 
विधाते वा रम्यं गुणनिधिरसि प्रेम जगताम्‌ । 

जास्माकँ शक्तिस्तव गुणगणे वर्णितुमहो 

त्वटीयोउयं वारा निधिरिव जगत्सर्जनविधिः ।। ४९।। 


'क उवा 
जव स्तुत्वा पुनस्तेजमुं प्रार्थयामासुरादरात्‌ । 
खढुक्तै ते मयूरेश ! तत्कृत॑ परमं वचः ।1५०।। 


मर्वेघा सुरसङ्घानामवध्यो्यं हतो5सुरः । 
जतोडगात्‌ पार्वती तत्र जह्ृषे चालिलिङ्ग तम्‌ ।।५१।1 


जिवोर्जप प्रययौ तत्र समालिङ्गय तमन्रवीत्‌ । 
सम्क्क कृत त्वया वत्स ! त्रैलोक्यं हर्षनिर्भरम्‌ ।।५२।। 


सिन्चोर्वधः सर्वसुरैरसाष्यो न च ते श्रमः । 
पराक्रमवतः सर्वलोकरक्षारतस्य च 1५३1 


चतुर्वेदाधतिरूप्यस्य सवंविद्यानिधेरपि । 

ज्वमुक्त्वा गतास्ते तु सर्वे स्वस्थानमाद्ता: । । ५४। । 
सयुरेशं नमस्कृत्य तलो देवाम्रुवँश्च तम्‌ । 

इद यः पठते स्तोत्र स कामाँल्लभते$खिलान्‌ ।।५५। 1 
सहस्रावर्तनात्‌ कारागृहस्थै मोचयेज्जनम्‌ । 
अचुतावर्तनान्ग्त्यौँञसाध्यं यत्‌ साधयेत्‌ क्षणात्‌।।५६।। 


सत्र जयमाप्नोति थ्रियं परमदुर्लभाम्‌ । 
पुत्रवान्धववाँख्चैब बशतामखिल नयेत्‌ । 1५७1 । 


कउवाच 
एवमुक्त्वा हानुज्ञाता: साध्वित्युक्त्या ययु; सुरा: । 
मयूरेशो गणैर्युक्तः स्वधाम प्रत्यपद्ात ।। ५८1 । 


बर्णन गर्ने सामर्थ्य छैन । हजुरको संसारनिर्नाण-पद्धति 
महासागरझैं अगम्य यदवा टुस्तर रहेको छ ।४८-४९।। 

डह्याजीले भन्नुभयो - यस्तरी घडानन आदि वीरहरूले 
भगवान्‌ श्रीगणेशको स्तुति गरेपछि आटरपूर्वक प्रार्थना गरे - 
हे प्रमु ! हजुरले जुन आज्ञा दिनुभएको थियो त्यो आज्ञा पूरा 
। गर्यौं । हजुरले पनि टेवताहरूद्वारा अवध्य मानिएका असुरको 
बच गर्नुभयो ।' तिनीहरूको 


1 तो प्र्थनापछ्चि मगकती पार्वती 
श्रीगणेशका सामु आउनुभयो र हर्षपूर्वक आफ्ना प्याग पुत्रलाई 
आलिङ्गन गर्नुभयो ।।५०-५१।। त्यस बेला शिवजी पनि त्यहाँ 
आउनुभये र श्रीगणेशलाई आलिङ्गन गर्दै भन्नुभयो - 'हे पुन ! 
तिमीले तीनै लोकलाई हर्षको सागरमा डुबाउने उत्तम कर्म ग्यौ। 
सिखचुको बध गर्ने काम देखताहरूद्वारा साध्य थिएन । तिमौले 
त्यसलाई सजिलैसँग मारिदियौ । किनकि तिमी पराक्रमका खानी 
छौ र सम्पूर्ण लोकका पालक पनि हौ । तिमी चारै बेदद्वारा 
बताइने तत्व हौ र सबै विद्याका निधि पनि हौ । यसरी आफ्ना 
उद्गार व्यक्त गरेर भगवान्‌ शिबजी आफ्नो धामतर्फ जानुभयो 
र शिवगण पनि श्रीगणेशलाई नमस्कार गरी आ-आफ्ना घामतर्फ 
गए ।।५२-५४।। त्यसपछि देवताहरूले भने - 'जसले यो स्तोत्र 
पाठ गर्छ त्यसले सम्पूर्ण ईप्सित फल प्राप्त गर्दछ । यो स्तैत्रलाई 
'एक हजारपटकसम्म पाठ गर्ने साधकालो कारागारमा रहेको 
बन्दौलाई पनि छुटाउन सक्छ। दश हजारपटक आवृत्ति गर्ने 
मानिसले आफूले चित्राएका सम्पूर्ण कामनाहरूको फल प्राप्त 
गर्दछ, सर्बत्र बिजयलाभ गर्दछ, परम दुर्लभ लक्ष्मीलाई प्राप्त 
गर्दछ, पुष्रवात्‌ एवं धनवान्‌ बन्दछ र सवैलाई आफ्नो अघ्वीनमा 
तुल्याउन समर्थ हुन्छ ॥५५-५७।। 

ब्नह्याजीले भन्नुभयो - यसरी प्रार्थना र स्तोत्रको फाल 
बताएपछि देवताहरू श्रोगणेशबाट आज्ञ प्राप्त गरी जव-जवकार 
गर्दै आ-आफ्ना घामतर्फ लागे । भगवान्‌ श्रीगणेश पनि आफ्ना 
गणहरूका साथ श्रौगणेश्घाममा जानुभयो ।५८1 


क 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे सिन्धुवधो नाम त्रयोविंशत्युत्तरशततमोवध्याय: .्& 


प्रा.डा: वेणीमाधव ढकालद्वरा नेपाली भाषामा अनृदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'श्रीमयुर ्वर्वारा दैत्यराज सिन्धुको खघर 
सत्र जख जयकार' शीर्षकाखित एक सय तेइँसौं अ्याय पूर्ण भयो ।। १२३।। 


 । 
९६९ 


श्रीगणेश्पुरणणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


चतुर्विशत्युत्तरशततमो5ध्यायः 


क्रउवाच 

पतिते मिन्धुदैत्ये तु हतशेषा रणो स्थिता: । 
आययुर्गण्डकी यावत्‌ ताब्‌ ते खिनाया युत्ता; ।। १11 
उग्रा दुर्गा चक्रपाणिरतिहन्‌ विह्ला भूशम्‌ । 

त्तावत्‌ तेषा दुष्टचिह बभूव विविध तदा ।।२।1 
उदक्शिराः प्रसुष्चाप क्रश्चित्‌ तत्राशुभावहः । 
जानुवोर्मस्तक न्यस्व तस्थौ तृष्णी चल्िच ।1 ३11 
हौ पाणितले न्यस्थ तस्थौ काचिन्मुर्द विना । 
एतस्मित्नन्तरे दूता यमदूता इवाययु; । 1४1 । 


अतिम्लानमुखा दीना नाबनुवन्‌ मूकतां गत; । 
पृष्टास्ते प्राहरपरे वृत्तान्त रणभूगतम्‌ ।1५1 1 
दूताङचुः 
असङ्वधातान्‌ महावीरान्‌ हत्वा सिन्धुर्दिवँ गत: । 
आलानस्मान्‌ परित्यज्य तेन हीना रुदामहे ।।६ । । 
निरीक्ष्य देवान्‌ निहतान्‌ क्रुद्धोज्याद्‌ गिरिजासुतः । 
अख्रैरख्राणि संवार्य मुभोच परशुँ शितम्‌ ।1७11 
तैन सिन्धु्मृतस्तत्र पतितो धरणीतले । 
मुमूर्व्छुस्तत्र सर्वेशपि तदीया चागराश्च ह ।॥८1। 
श्रृल्वा वार्ता दूतमुखाद्‌ रुरुदु: सर्ब एव ते । 
'बिललाणाथ दुर्गा सा जघान शिर उत्कटम्‌ ।1९।। 
मुक्तकेशा मुहुवंक्त्रै तिष्तती गतभूषणा । 
उग्राच जननी: 


_चास्य चक्रपाणि: पिता तदा ।।१०।। 


पौराश्च रुरुदुस्तत्र निध्नन्तः पाणिना मुखम्‌ । 
अवनौ शिर आस्फाल्य लुलुण्ठुरघोरितिस्वनाः ।। ११।1 


ई १२४ अध्याय ) 


बहाजीले भन्नुभयो- सिन्छु दैत्यको मृत्युपछि 
युद्धमूमिबाट बाँचेर फर्केका चिन्तित थोद्धाहरू गण्डकीपुरीमा 
आइपुग्दा उप्रा, दुर्गा र चक्रपाणि व्याकुल अवस्थामा थिए । 
जी सबैले अनेक नराम्रा लक्षण देखिरहेका थिए ॥१-२।। 
तिनीहरूको दृष्टिमा कनै अमञ्चलजनक मानिस उत्तरतिर शिर 
गराई सुतिरहेको थियो । कुनै मानिस दुई घुँडाको बीचमा 
डाउको राखेर मौन भई चलायमान अवस्थामा थियो । कुनै 
आइमाई च्यूँडोमा हात गाडी अप्रसन्न मुद्रामा बसेकी थिई । 
त्यस बेला यमदूतङ्ै लाग्ने दैत्यराजका दूतहरू त्यहाँ आइपुगो। 
तौ दूतहरू मलिन, निस्तेज, कान्तिहीन र केही बोल्न नसक्ने 
'लाटाजस्ता देखिएका थिए । अरूद्वार सोधिएका ती दूतहरूले 
_युद्धभूमिको वृतान्त बताए 11३-५11 

'दूतहरूले भने - देवत्तापक्षका डासङ्खय 
महावीरहरूलाई रणभूमिमा मारेर दैत्यराज सिन्छु हामीजस्ता 
बालकहरूलाई असहाय अवस्थापा छाडी दिवङ्गत हुनुभएको 
छ । त्यसै पीरले हामी रोइरहेका छौ ॥॥६1। देवताहरूलाई 
मरेको देखेर रिसाएका श्रीगणेशले आफ्ना अरत्रले सिन्धुराजका 
असर काटेपछि तीखो घार भएको बञरो प्रहार गरे 1७11 त्यसै 
बड्डरोबाट आक्रमण गरिएका दैत्वराजले रणभूमिमा पछारिएर 
खीरगति प्राप्त गर्नुभयो। दूतका मुखबाट सिन्धुले बीरगति प्राप्त 
गरेको समाचार थाहा पाएर त्यहाँका सबै नागरिक र दरबारका 
बन्धु-बन्धवसमैत रुन थाले । रानी दुर्गा विलाप गर्न बालिन्‌ 
रतिनले भुइँमा बेसरी आफ्नो टाउको डोकिन्‌ ॥८-९1। तिनका 
केश खुला थिए, शरीरका गहना र वस्न अस्त-व्यस्त भई खसेका 
'घिए । तिनीले आफ्ना दुई हातले आफ्नै मुखमा प्रहार गरिरहेकी 
थिइन्‌ । सिन्धुकी माता उप्, चिता चक्रपाणि र नगावासीहरू 
पनि दुःखित भई आफ्ना हातले टाउका, गाला र छातौमा प्रहार 
गरी भुइँना शिर ठोक्दै घोर क्रन्दनका साथ लडिबुडी गरिरहेका 
थिए ॥१०-११॥ सिन्धुबो मृत्युसमाचारले दुःखित भएको 


९७० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १२४ 


कक्चिद्‌ धूलि निचिक्षेप पुखे शिरमि दु:खित: । 
हस्तपछ ददशान्यस्ताध्याँ भूम्रिमथाहनत्‌ । १२ ।। 


अशपन्‌ गिरिजापुत्रे सतरियो भङक्त्वा कराङ्गली: । 


उग्रोवाच 
चाबायन्नैस्तपसा सूर्यतुष्ट्या 

जत्या स्तुत्या लङ्कनै: सर्चदानै:। 
प्रात;कालान्‌ मा हतस्त्वै कर्षञ्चि- 

च्छूरो मानी केन नीलो5सिरै त्वम्‌।। १३।1 


त्रिलोकनायकेनाउह एलाघ्या त्रैलोक्यमण्डले । 
अपिध्यन्ति च माँ लोका हतभाग्याउसि साम्प्रतम्‌।। १४।। 


जित; कृतान्तः पूर्व ते कथ तेन समागम: । 
प्राप्तस्त्वया कर्थ पुत्र ! न जित: पुरनेव सः ।। १५11 


सकामो गिरिजापुत्रस्त्वयि याते दि सुत ! । 
मामपृष्ठा कर्थ यात: स्वगलोक सुखावहम्‌ । ।१६।। 


डुःखितायाँ मयि सुत ! क्थं सन्तोषमेष्यसि । । 
गजत्लि नैव जीमूतास्त्वयि गर्जति पुत्रक । ।१७।1 


चिकाब्द: स कर्थ पुत्र ! पतितस्त्नै रणाङ्गणे । 


दुर्गोवाच 
देहैक्व कृतवान्‌ धाता दम्पत्योर्वेददर्शनात्‌ । ।१८।। 


प्राणोक्यै न कृत कस्माद्‌ ब्रह्माणा मूढबुद्द्धिता । 
चाह शर्चीं च सावित्री सौभाग्यमटगर्विता ।।१९।। 


गणयामि न चान्याश्च सा कै विधवा;भवम्‌ । 
म्वहस्तेन च कस्तूरी चन्द्नञ्च यदा भवान्‌ ।।२०।। 


कुनै पुरवासी मनिसले आफ्नो मुखमा धूलो भरिरहेको थियो. 
कुनै अर्को पुरवासीले आफ्नै हातमा दाँहले टोक्दै र त्यो हातलाई 
भुइँमा ठोक्दै विलाप गरिरहेको देखियो ।।१२)। दैत्यपक्षका 
नारीहरूले आफ्ना हाठका औंला भाँची-भाँची श्रीगणेशलाई 
सरापिरहेका थिए 
माता उग्राले भनिन्‌ - “प्रतिदिन बिहानैदेखि नै अनेक 
यलपूर्वक तपस्या, सूर्याराधना, देववन्टना, टेवम्तुति, उपवास 
र अनेक थरि दानजस्ता कर्महरूका कारण कमैद्वारा पनि 
आज्सम्म आहत नभएका हे शूर एवं स्वाभिमानी मेरा छोरा 
सिन्ध! तिमीलाई कसले कसरी मत्यो र कहाँ लिएर गयो ?॥1(३। 
हे पुत्र ! तिमौजस्ता त्रिलोकका नायक पुत्रकी आमा भएका 
कारण स्वर्ग, मर्त्य र पातालमा मेरो प्रशंसा हुन्थ्यो। अब ती 
लोकका बसिन्दाहरूले मलाई भाग्य नभएकी आमा भनेर निन्दा 
गर्नेछन्‌ ॥१४।। हे पुत्र । तिमीले पहिले नै युद्धमा यमराजलाई 
परास्त गरेका थियौ, अहिले ती यमसँग कसरी मेट भयो? 
किन हान्यौ ? त्यसलाई फेरि किन जित्न सकेनै 7॥।१५।। है 
तिमी दिवङ्गत भएपछि पार्वतीको छोरा ्रीगणेशकी 
पूरा | तिमी मसँग कुनै सोधपुछ 
नगरी किन एक्लै सुखदायक स्वगंमा गयौ ?।१६।। म यहाँ 
तिम्रो बिरहले दुःखौ भएर रहँदा तिमी स्वर्गको सुख पाएर 
पनि कसरी सन्तुष्ट हन सक्छौ ? हे छोरा ! तिमी 
बादलहरूको गर्जन बन्द हुन्थ्यो ।१७॥। हे पुत्र ! आज तिमी 
:शब्द भएर रणाङ्गणमा किन सुतिरहेका छौ ?' 
दुर्गाले भविन्‌ - विधाताले खेदको अध्ययन गरी 
हामी दम्पतीको शरीरको एकता अधवा सम्बन्ध गराए ।११८।। 
ज्ञर मूढ बुद्धि भएका विषाताले हामी दुबैका प्राणहरूलाई 
एउडै किन वनाएनन्‌ ? प्राणमा एकता गरिएको भए आज 
हामी दम्पती सँगै स्वर्ग जाने थियौं । सौभाग्यको स्वाभिमानले 
दिप्त भएर रहेकी मैले कहिले पनि इन्द्राणी, साविचरी र अक 
तिब्रता नारीहरूलाई पनि आफूसमान भाग्यवती ठानिनँ 
तर आज सलाई विधवा हुनुप्यो । है स्वामी ! हामी दुई 
डम्पतीको प्रीतिपूर्ण सहवासकालमा हजुरले आफ्ना हातले 
मेरा अङ्गहरूमा खास्तूरी र चन्दनको लेप घसिदिनुहुन्थ्यो र 
मेरा कामसन्तप्त अङ्गहरू शीतल भएर आउँथे । है पतिदेव ! 


९७१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


चर्चति स्म तदाङ्गानि शीत्तलानि ममाउभवन्‌ । 
इदाचीं दह्वमानानि शोकेन ताति निर्वप ।।२१।। 
न भक्षयसि पूर्व त्वै मद्दिना विषमण्वपि । 
सक्थे मां बिना स्वर्गसुखं भोष्ष्यसि ताद्शम्‌ ।।२२।। 
अपराम्चे चिता भृत्ये खोदासीना भवन्ति हि । 
साधव: समशीलाश्ष तत्‌ कर मामुपेश्चसे ।। २३।। 
उपाधिरहित॑ प्रेम कृत नानाविधै पुरा । 
अनिर्वाच्ये कर त्यक्त्वा तद्‌ गतो$सि सुरान्तक॥। २४।। 
कउवाच 
तपोव्‌द्धा ज्ञातवृद्धधाः प्राल्नुवन्‌ निष्ठुर वचः । 
न रोदन॑ प्रशंसल्लि धर्मशास्त्रविदो जना; ।। २५।। 
यदश्रु सुहृदामास्थे प्रेतस्व तत्पतेद्‌ धरुवम्‌ । 
तम्मात्‌तस्य हित यत्‌ स्यात्‌ तत्‌ कर्तव्य दयावता॥। २६ ।। 
विचार्यमाण नम्सापि मोक्को;ठायि कृपावता ' 
निर्गुणोन चिदानन्ठघनेन ब्वहारूपिणा । । २७। । 
'टयापरवशाज्जस बिश्रता लोकशङकता । 
मयुरेशेन सङ्ग्रामे निध्नता सम्मुखञ्च तम्‌ ।।२८।। 
आत्मनो नैव मरण नोत्पत्ति: क्वापि विद्याते । 
अनादित्वामर्गुणत्वाम्नित्यत्वाद्‌ वेदनिश्चयात्‌ ।। २९।। 
स्वार्थ हि रोदते जन्तुर्हितँ प्रेतस्य नेहते । 
असङ्घुघभारबाड्‌ देवी न आारे सहते धरा ।1३०।। 
प्रेतस्य शेष: कमठो वराहोञ्सौ धराधरः । 
उत्युक््वा ते तदा शोर्क विजहुबुधवाक्यत: 11 ३१11 
उग्रा च चक्रपाणिश्च दुर्गा च सखीधिः सह । 
नागराश्चापि शौचन्तो ययु: सड्गाममण्डलम्‌ ।। ३२।। 
ददशुः सेवकैः सिन्धु वीज्यमान रणाङ्गणे । 
पतित वक्त्रकमले व्यादाय सितलोचनम्‌ ।॥ ३३11 


अहिले मेरा ती अङ्ग फेरि सन्तप्त भएका छन्‌ । हजुर आउनुहोस्‌ 
र त्यसैगरी कस्तूरौ र चन्दनको लेप घसेर मेरो सन्तापलाई 
शान्त तुल्याउनुहोस्‌ १९-२॥ है पतिदेव ! पहिले तपाइँले 
'मनभएसम्म एक थोणा पानी पनि एकलै खाजुहुँदैनथ्यो । अहिले 
मनहुँदा ती स्वर्गका सुख कसरी भोगिरहतुभएको छ 7॥।२२॥ 
समान शौल र आचार भएका सज्चनहरू आफ्ना सेवकहरूमा 
बिना अपराध उदासीन हुँदैनन्‌, तर हजुरले किन मेरो उपेक्षा 
ग्नुभवो ? हे मेरा स्वामी ! हजुरले मसँग कुनै स्वार्थको गन्ध 
नषएको अनिर्वचनीय प्रे गेर आज मलाई क्लिन एक्लै छाटेर 
जतुभयो ?॥॥२३-२४॥। 

बह्याजीले भन्नुभयो - त्यस बेला त्यहाँ भेला भएका 
तपोवृद्ध र ज्ञानवृद्ध पुरुषहरूले यथार्थ कुरा गर्दै भने - 'धरमेशाल्न 
जानेका मानिसले रुने कामलाई राम मान्दैनन्‌ । मृत मातिसका 
आफतहरूले आँसु बगाउँदा त्यो आँसु निश्चित रूपमा पृतकका 
मुखमा पर्दैछ । त्यस कारण तिनीहरूको हितका लागि 
आफल्तहरूले दयाबान्‌ भएर संयमी कनुपर्दछ 1२५-२६। एम्रती 
बिचार गर्नै हौ भने निर्गुण, चिदानन्दधन, ब्रहास्वरूप, कृपालु र 
जक्तहरूमाथि दया जागेर अवतार घारण गर्नुहुने, लोकशङ्कर र 
हाम्रा राजा सिन्धुलाई सङग्राममा वीरगति दिलाउनुहुने भगवान्‌ 
श्रीगगेशले मोक्ष प्रदान गर्नुभएको छ। त्यस कारण चिन्ता 
गर्ने आवश्यकता छैन । आत्मतत्त्व कहिले उत्पन्न हुँदैन र 
मर्दैन पनि । वैदको भनाइअनुसार त्यो आत्मतत्ण अनाँदे, 
निरगुण र नित्य छ । असङ्खुव प्राणीहरूको भार वहन गर्ने 
पृथिवीले प्रेतहरूको भार सहन गर्दिनन्‌ । तर कल्नुवा, शैषनाग 
| रअरहले तो पृथिवीलाई पति धारण गर्दछन्‌ ।' यसरी सम्झाएर 
वुद्धहरू चुप लागे । आफन्तहरूले पनि तिनका कुरा सुनेर 
रोक परित्याग गरे । त्यसपछि चक्रपाणि, उप्रा र सँगिनीहरूका 
साथ रहेकी दुर्गा र नगरवासौहर पनि सिन्धुको शव हेर्न 
संग्रामभूमितर्फ गए।।२७-३२।। ती सबैले मुख खुला गराई 
सेता आँखा पल्टाएर भुइँमा लडेको, सैनिकहरूद्वारा चागर 
हम्केर सवा गरिएको, मुखबाट दुर्गन्धमय रगत बगाइरहेको र 
विद्ध एन स्यालजस्त प्राणीहरूले घेरिएको सिन्धुको शव देखे।) 


१७२ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय; - १२४ 


असृक्स्वन्ते दुर्गन्ध पक्षिश्वापदसङ्कुलम्‌ । 
उपबिद्यास्तु पर्तिः शोचन्तो भृशदुःखिताः । 1 ३४11 
अङ्के कृत्वा शिरस्तस्य दुर्गा .शोचत्‌ खरस्वना । 
पादसंवाहनं नाथ ! हस्ताभ्यां पूर्वमाचरम्‌ ।।३५।। 
जनमध्ये न तच्छक्यमृत्तिष्ठ प्राणनायक ! । | 
जत्रौ जीवति निद्रा तै के बीराधिगच्छसि ।।३६।। | 
। 


तन्मुखे स्थापयित्वास्यं हाहाकारञ्ज माउकरोत्‌ । 

न्यबेधन्‌ बुधविज्ञास्ताँ तत उग्राउन्रवीद्‌ वचः । । ३७11 

चक्रपाणि: पिता चास्य क्षालयन्तौ शुशुचतुः । 

उत्तिष्ठ वत्स ! कि शेषे शेषे रिपुगणे सति ।1३८।। 

बञ्जिवद्राहत इव पतितो थरणीतले । 

उदानी बाल ! युद्धे त्ै क्ष निपतितो भुवि ।।३९।। 

जित; कृतान्तो भरूक्षेपात्‌ तद्वशां कथमागत; । 

किञ्चिद्‌ वाक्य वद विश ! हृदयानन्दकारकम्‌ ।॥४०।। 

यम्य शब्डेन त्रैलोक्य कम्पते स्म पुराञनघ !। 

कर स्ववचनं नाद्य वदसे मन्दविक्रम ।। ४१।। 

नावाभ्यामपराद्धै ते येन मौन त्वमाश्चितः । 

न भाषसे रोषवशात्‌ सेनाशेषसपन्वितः ।1४२।। 

कर्ष बिह्षलतां यात: काम यो जितवान्‌ रुचा । 

नतो बिज्ञाञ्च वृद्धाश्च तानादृष्टान्तदशनैः ।। ४३11 

समादध्यु: प्ररुदतो मृतानुमरणँ न हि । 

रामो दाशरधि; किं नु लोकान्तरगतो न हि ।1४४1। 

विक्रमेण रिपुँ जित्वा गत; किं च रपूत्तम: । 

अन्येषपि शतशो भूपास्त्वत्कृते मरण गताः । 

कीतिँ बानाविधां कृत्वा स्वर्गस्था: सुखमश्नुते । । ४५ । । 
'काउवाच 

नतस्ते सँस्कृति चक्नुबिंल्बचन्दनदारुभिः । 

दुर्गा सहैव संयाता षातिव्रत्यगुणान्विता ।1 ४६11 


९७ 


पमाणणणाणिणिडििहिहहिहहिहिहिहिहििरििरए्ासिटिलणाणपाडिणिणराराणणाणललाडाणी 
।(त्नेसपछि ती सबै आफन्त वरिपरि वसेर चिन्ता गर्न लागे । 


आफ्ना पतिको लाश काखमा राखेर क्रन्टन गरिरहेकी दुर्गाले 
विलाप गर्दै भनिन्‌ - 'हे त्रध ! मैले आफ्ना हातहरूले 
पाउ दबाएकी थिएँ । अहिले पनि म हजुरका पाठ दबाउन 
चाहन्छु । तर यतिका मानिसहरूको बीचमा मलाई लाज लाग्छ। 


'हजुरका 


| कृया उद्नुहोस्‌ । हे चीर ! हजुरका शु जीवित छन्‌। हजुर 


किन निदाउनुभएको छ ?'1॥३३-३६।। यसरी विलाप गर्दै 
अहारानी दुर्गाले सिन्छुको मुखमा आफ्नो मुख जोडेर हाहाकार 
गरिन्‌ । बृद्ध र बिज्ञहरूले त्यसो नगर्ने सम्झाए । उप्रार 
चक्रपाणिले आफ्ना आँसुले सिन्धुको मुख पखाल्दै शोकमुञ्रामा 
भने - हि जाबु । उठ । शह्ु बाँकी छन्‌, तिमी सुत्नु हुँदैन । 
इन्द्रको वञ्जगट आहत पर्वतझैं किन लडिरहेका छौ ? अहिले 
तिमी एउटा बालकसँग किन हान्यौ ? तिमीले त कुनै दिन 
आँछौभौं घुमाएरमात्र यमराजलाई जितैका थियौ ? आज 
यमका वशमा कसरी फ्यौ ? हे पराक्रमी पुत्र ! केही त 
मनलाई आनन्द । है निष्याप पुत्र 
तिम्रो शब्दबाट त्रिलोट 'काँप्दथ्यो, आज त्यस्तो शब्द 
किन बोल्दैनौ ?11३७-४१।। है बाब्रु ! हामी वृद्ध बावु- 
आमाले केही अपराध नगर्दा पनि तिमी हामीसँग नबोली 
किन मौन भएका छौ ? तिम्रो सेना अझै बाँकी छ। हे बाबु ! 
तिमीले आफ्नो सौन्दर्यबाट कामदेवलाई पनि जितेका थियौ। 
आज युद्धमा किन विह्यल भयौ र शतनुलाई परास्त गर्न सकेनी?' 
यसरी आमा-बबुले विलाप गरिरहँदा विज्ञ र वृद्धजनहरूले 
अनेक दृशन्त देखाएर चक्रपाणि र उग्रालाई भने - 'जति रोण 
पनि मरेका प्राणीली पछि लागेर बाँचेका मानिसले आफ्नो 
दुर्दशा गराउनु हुँदैन । दशस्थका छोरा प्रतापी श्रीराम के 
पराक्रमबाट शहलाई जितेपछि लोकान्तरमा पुग्नुभएन ? अरू 
हजारौं राजाहरू पनि तपाइँहरूका लागि युद्धमा लड्ने क्रममा 
बीरता देखाएर वीरगति प्राप्त गरी यशस्वी भएका छन्‌ । ती 
आज स्वर्णमा सुखभोग गर्दैछन्‌।।४२-७५।। 

बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि ती सबै आफन्तहरूले 
जेल र चन्दनका काठ जम्मा गरी दैश्यराज सिन्धुको अन्तिम 
संस्कार सम्ग्त्र गरे । पतिव्रताहरूमा शिरोमणि महारानी दुर्गा 
सती गइन्‌ । दाहसंस्कारपछि पुरव्रासीहरूसहित सिन्धुका पिता 


श्रीगणेशपुराणमु 


नेपालीभाधानुवादसहितम्‌_ 


त्तलो ययौ मयूरशं चक्रपाणि: सनागर; । 
नमस्कृत्य प्रतुशव बद्ध्धाञ्जलिपुटः शनै: । 1 ४७11 
राजोवाच 
निगुंणस्त्वे परात्मासि चरात्ररगतिविंभो !) 
ज्रयीगम्यो गुणाध्यक्षो विरजा विश्वनायक्: ।।४८।। 
ततबैच मायया देवा मोहितास्त्याँ न तै बिढुः । 
अहँ घन्यो नागरेका घन्यास्त्यदर्शवाद्‌ विभो । 1४९ ।। 
काउव्राच 
एबं तेन स्वुतो देवः करुणाब्धिर्मपूरराद्‌ । 
'उवाच परपप्रीतः सर्वशासत्रार्थतत्त्यषित्‌ ।।५०।। 
देवउवाच 
वर वर मत्तस्त्वै चक्रपाणे ! हताभंक ! । 
राजोबाच 
'यढि तुष्टोईसि देवेश थदि देयो वरो सम ।।५१। । 
तडा गृहानुपागच्छ पुनीहि नगरीमिमाम्‌ । 
क उयाच 
एवमाकर्् तद्वाक्य बर्हिणँ स समारुहत्‌ ।।५२।। 
ययौ स नगर पश्चान्‌ त्र्यप्जको गिरिजायुत्त: । 
अग्रतस्ते गणा: सर्वे मुनथो हर्षचिर्भराः । ५३11 
वाह्ात्स सर्दवाद्येष ययुस्ते गण्डकी पुरीम्‌ । 
जानाध्वजपताकाभिर्युता संसिक्तपद्धतिम्‌ । ।५४11 


चक्रगणिहे भगवान श्रीगजेडका सासु गई द्वाति जोडे प्रणम 
गै प्रा्ना गर्दै भने - हे भगक्न्‌ । हजुर निर्गुष परमाल्गा 
डुनुहुन्छ, चर एने अअरका अन्तिम गल्तन्य हुनुहुन्छ, चेदद्वारा 
जात्र हजुएको अनुमान गर्न प्रकिन्छ, हजुर तौन गुणका स्वामी 
उुनुहुन्छ, पाषुक्त र गुणमुक्त पनि हुनुहुन्छ। है प्रभु हजुर 
विश्वका नायक हुनुहुन्छ। हजुरको, माखबाट मोहित भएका 
देवताहरूले हजुरलाई राम्ररी जान्न सम्दैनन्‌। हे अन्तर्यामी ! 
आज म र मेरा प्रजाहरू हजुरको दर्शन पाएर धन्य भएका 
छौँ 1४६९ 
ज्वह्याजीले भन्नुभयो - चक्रपिद्वार प्रार्थना गरिदुभएका 
भगवान्‌ करुणाखागर मयूरशते प्रश् भईं भ्नुपयो। 
भ्रीगणेशले भन्नुभयो - हे चक्रपाणि ! म तिमीसँग 
प्रसन्न छु, 
चक्रपाणिले भने 
ससँग सन्तुष्ट 
घरमा पाल्नुहोस्‌ र 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - चक्रपाणिको प्रार्थना सुनेर 
भगबान्‌ श्रीगणेश मयूरमा सब्रर भई तिरको राजधानी 
गण्डकीउरीमा जानुभयो । उहाँका पश्चिपछि भगवती पर्यती र 
भगवान्‌ शङ्कर पनि जनुभएक्ो थियो । श्रीगऐेशका अगाडि 
उहाँका रणहरू प्रस्न युद्राणा प्रस्थान गोगका थिए ।1५०-५३। 
वाथघोषका साथ थगबान्‌ श्रोगणोशलगाषत स्बै देवताहरू 
अनेक ध्यजा-पताकाले सिँगारिष्टलो सफा, खुन्दर २ जल्द्वारा 


'हे देवताका अभ्िपति ! हजुर 


| पछालिएको राजमार्ग र उपमारद्वारा सजिएको गण्डकी नगरीमा 


जुम्नुभयो ॥५४-५५।। 


ला अं तवमाणालबमाला 
खँछइतिश्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे सिन्धुनिरुद्धदेवगणमोचनँ नाम चतुविंशत्युत्तरशततमोध्यायः 


आएडा- बेगीसाभव उक्रालङ्वार नेपाली आषाा अनुदित औसगोशपुराण क्रीडाखग्डको ' औगपेशको गण्डकीनगस्मा 
प्रवेश र बदी उखगणाहरूको कारामो सन" शीर्षकान्चित एक सय दौजीसौं अध्याय पुर्ण भघो ।1६२४३। 


अध्याय: - १२५ 


पञ्चविंशत्युत्तरशततमोजध्यायः 


कउवाच 
सभा संबारयामास चक्रपाणि: परो गत; । 
उगध्यास्तरणैर्वसतै; पताकाध्वजचामरै; ।।१।। 


चनारलेषु दीपोषु भूमिस्तम्भगतेघु च । 
भनन्लो दृश्यते सत्र सङक्रान्तप्रतिमो चर; ।1२।। 


उटशो नगरी देवरो नानाध्वजविराजिताम । 
जसाटशिखरारूढा: पश्यन्ति प्मा5सुरसित्रियः ।।३।। 


। मुक्ता: सुरास्ते त॑ सम्मुख चक्रपाणिना । 
आन्ययुर्माधवः शक्रोउनल ऐलविलोषपि च 1४11 


ख्द्‌ रवि: शचची चान्ये वाद्रघोषेण सत्वरम्‌ । 
स्ञस्बबाहान्‌ समुत्तीर्य प्रणोमुः सर्व एव तम्‌ ।। ५11 


आलिलिङगुर्मयुरेश देवा: पौराश्च सादरम्‌ । 
जघवश्च मयूरेशँ दृष्टा हर्षसमन्वितः ।।६1 । 


पजजेमु; सिन्धुवधात्‌ सर्वे हर्यादयः सुराः । 


दैवाञचुः 
भाक्रान्ते विष्टपं येन स हत: क्षणमात्रतः ।1७1। 


डनानि स्वपटान्याणु नेदग्द0्रो न वा श्रुत: । 
अत्र ये वैष्णवाः शैवाः शाक्ता: सौराश्च तेञ्प्यमुम।।८। । 


जनद्रूपं निरीक्ष्यैव पुपृजुः परया मुदा । 
सवूरश जयस्वेति शुत्वा वाच: सुविस्सिताः ।1९1। 


ञालकाञ्च सुसम्पन्ना मुग्ध: प्रौडाञ्च योषितः । 
उपृजुर्मनसा देवं वृद्धाश्च तरुणास्तदा । ।१०।। 


चक्रपाणिगृहे देवो मध्ये सिंहासने शुभे ।।११।। 


[ १२५ अध्याय ; 


अहयाजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ औगणेशवाट गण्डकी 
पुरी आउने वचन पाएपछि खुसौ भएका चक्रपाणि भगवन्‌ 
जानुभन्दा पहिले त्यहाँ पुगिसकेका थिए । त्यहाँ तिनले आफ्नो 
राजसभालाई बहुमूल्य वख्र, ध्वजा-पताका, चामर आदिद्वरा 
सजाए । राजसभाका भुइँ र स्तम्भहरूमा जडित रत्नहरूमा 
प्रतिबिम्चित परा मानिस अनन्तरूपको देखिन्थ्यो । भगवान्‌ 
शऔगफेश त्यहाँ पुग्नुभयो र ध्वजा-पताकालै सुन्दर नगरौलाई 
जजर गर्नुभयो । राजभबनको शिखरमा सवार दैत्यसुन्दरीहरूले 
भगवान्‌ श्रौगणेराको यात्रा नजर गरिरहेका थिए ॥१-३।। 
श्रीगणेशाको प्रेरणालो चक्रपाणिद्वारा कारागारमा धुनिएका 
देवताहरू मुक्त भए। भगवान्‌ नारायण, इन्द्र, कुबेर, वायु, 
सूर्य, चन्द्र र अरू पनि वाद्यवोषका साथ भगवानको सामु 
आइपुगे । ती सबैले आफ्ना वाहनबाट ओर्लेर मगवान्‌लाई 
प्रणाम गरे ॥४-५।। देवता र पुरवासीहरूले श्रीगणेशलाई 
आदरपूर्वक अङ्कमाल गरे । भगवान्‌ सिष्णु मयूरेश श्रीगणेशलाई 
देखेर प्रसत्र हुनुभयो ।।६।। त्यसपछि नारायणादि देवताहरूले 
'सिन्धुको खभ गर्नुभएका कारण खुसी भई श्रीगणेशको 
ग्रशेसा गरे 

देवताहरूले भने - “जसले एकछिनमा स्वर्गमा 
आक्रमण गन्यो त्यस सिन्धुलाई श्रीगणेशले तत्काल 
मारिदिनुभयो। त्यसले थुनेका देवताहरूलाई पनि आ- 
सदमा स्थापित गर्नुभयो। यपतो सटमा देखिएको र सुनिएको 
पनिधिएन। त्यहाँ रहेका शैव, वैष्णव, सौर र शाक्त सम्प्रदायका 
उपासकहरूले पति भगतरान्‌ श्रीगणेशको स्वरूपमा आ-आफ्ना 
आगाध्य भगवान्‌ अथवा भगवतीको रूप दर्शन गरी आनन्दका 
साथ पूजा गरे। मगवान्‌ श्रीगणेशको जय होस्‌ । यस प्रकारको 
जय-जयकार वाणी सुनेर त्यहाँका बाल-वालिका चकित 
भए भने प्रौ नारीहरू मुग्ध भए। वृद्ध र तरुणहरूले पनि 
भगबान्‌ श्रीगणेशको दर्शन पाएर पूजा-अर्चना गरे ।७-१०। 
श्रीगणेश चक्रपाणिको राजसभाको मध्यभागमा रहेको 
मङ्गलमय सिंहासनमा निराजमान हुनुभयो। उहाँका वरिपरि 


-आफ्ना 


। 
९७५ 


शग्णेश्युराणम  । __ __नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मुनयश्च गणा: सर्वे सप्तकोटिभिता मुने ।।१२।। 
नुनुवुर्बान्टिन: सर्वै धन्या देवा नृपास्तथा । 
ननृतुश्चाप्सरःसङ्घा जगुस्ते नारदादयः । । १३।। 
चक्रपाणिस्तत; सर्वान्‌ सम्पूज्य विधिवत्‌ तदा । 
उवा च सभामध्ये धन्य मे जन्स कर्म च ।।१४।। 
डन्द्राडयो लोकपाला: समिलौ सस्थ गेडधुना । 
शतजन्मार्जितै: पुण्यैरमयरेशो निरीक्षित; । ।१५।। 
'कउवाच 
इन्द्र दृट्ठा मयूरेशँ प्रधम पूजितं रुषा । 
अब्ववीत्‌ सहसा भ्रान्तो माय्रया जगदीशितृ: ।। १६11 
शक्र उबाच 
चत्‌र्मुखोजषि लक्ष्मीशो जगदत्पत्तिकारक: । 
मूढोडसि चक्रपाणे ! त्वमर्भकस्य प्रपूजनात्‌ ।। १७।। 
अस्मान्‌ धिक्कृत्य यन्मोहात्‌ पूजितो बरालकस्त्वया । 
जनक सर्बलोकानां त्यज्य संहारकारकम्‌ ।।१८।। 
त्रैलोक्यजननीमम्वा सृष्टिस्थित्यन्तकारिणीम्‌ । 
रवि त्रैलोक्यनेतारं त्रयीकर्मप्रवर्तकम्‌ ।॥१९।। 
हित्वा सम्पूजितो बालो' 


सम्यक्‌ कृत त्वया ।1२०।। 
क उवाच 

एवं वदति देवेन्द्रे चक्रपाणिस्तदा वव्वीत्‌ । 

सद्रात्‌ सूर्वात्‌ कुबेराच्च शक्राच्च मरुतो5नलात्‌।। २१।। 

दुष्ट: पराक्रमोञ्तीब सिन्धुदैत्यविनाशनात्‌ । 

मोख्वात्‌ सर्वसुराणाञ् कागगाराद्‌ गुणेश्वर ।।२२।। 

योजवतीर्णो भुवो भार हर्तु शिवनिवेशने । 

परमात्मा.नन्तशक्तिर्नानादैत्यविभञ्जनः ।। २३। । 


कउवाच 
एवं वदति तसि्सिँस्तु श्रुतः शब्टः सुरैपंहान्‌ । 
मूर्चिछिता; पतिता: केचिद ब्रह्माण्डस्फोटशङ्कया।। २४11 


बि वध देवहाहरूका साथै सात करोड शिषाण पनि 
विराजमान थिए। दर्शन पाए धन्य भएका कारामुक्त देवगण र 
राजगणले पनि भगवानको स्तुति गो, । अप्सराहरू नाचे र नारद 
आटि करषिहरू मङ्गलगानमा प्रवृत्त भए॥११-१३।। राजा 
चक्रपाणिले सबैको विधिवत्‌ पूजा गरेपछि समाको बीचमा 
गएर भने- आज मेरा जन्म र कर्म धन्य भएक्का छन्‌। मेरो 
समामा इन्द्र आदि लौकपाल विराजमान हुनुहुन्छ र सय जन्मका 
पुणयले पैले भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन पाएको छु ॥१४-१५।। 

बहाजीले भन्नुभयो - श्रागणेशको मायावाट मोहित 
इन्द्र श्रीगणेशको प्रथमपृजा भएको देखेर रिसाए । 

इन्द्रले भने - ब्रा, नारावण र शङ्कर संसारका खश, 
पालक र संहाएक हुनुहुन्छ। है चक्रपाणि ! ब्रह्मा आदि देवता 
र हामीजस्ता देवताहरूका राजा हुँदाहुँदै हाम्रो तिरस्कार गरी 
चालक श्रीगणेशाको पूजा गरेर तिमीले मूर्खता देखाएको छौं। 
संसारका पिता ब्रह्मा, पालक बिष्णु, संहारकर्ता शिव, सृष्टि 
स्थिति र संहारको स्सामिनी जगदम्बा पार्वती, निलोकीका 
नायक र वैदिक कर्मका प्रवर्तक सूर्यलाई समेत छोडेर तिमीले 
बालक्षको पूजा गन्यौ। तिमीबाट थो साह्रै भनुचित्त कार्य 
भएको छ॥१६-२०।। 

बहाजीले भन्नुभयो - इन्द्रले रिसादर श्रौगणेशको 
प्रधामपूजाको बिरोध गरेपछि चक्रपाणिले भने - मैले शिव, 
सय, कुबेर, इन्द्र, वायु, अग्नि आदि देवताको पराक्रमभन्दा 
विशिष्ट पराक्रम भगवान्‌ श्रोगणेशमा देखेको छु । किनकि 
तौ-तौ देवताले मा्न नसकेको सिन्धु दैत्यलाई भगवान्‌ श्रीगेशले 
मारिदिनुभएको छ । उहाँले सबै कारागारमा युनिएका देवतालाई 
क्त गराउनुभएको छ । उहाँ पृथिवीको भार हरण गर्ने रिनजीको 
सचित्र धराणा अवतरित हुनुभएको छ । उहाँ अनन्त शक्तिसम्पन्न 
र अनैक दैत्यका संहारक परमात्मा हुनुहन्छ ॥२१-: 

बह्याजीले भन्नुभयो - चक्रपणिले यसरी आफ्ना 
भाव व्यक्त गेपछि त्यहाँ रहेका सवै देवता, राजा चक्रपाणि, 
सभासद्‌ तथा भेला भएका नर-नारीहरूले भगवान्‌ श्ीगणेशको 
गर्जन सुने । ब्रह्माण्ड नै फुटाउन सक्ने त्यो गर्जन सुनेर केही 
मूर्चशौ परे र केही भुइँमा पछारिए। पृधिवी बाँच थालिन्‌ ! कहाँ 


९७६ 


क्रीङाखण्ड; 


अध्याय: - १२५ 


सकमे पण सनम किज।। फिमडमडक उन दले पने बह्चगफ । कोस 
कोटिमूयप्रकाशेन सहसाच्छाडितँ जगत्‌ ।।२५।। 
नतस्तैस्त्रिदशैस्तत्र दृष्टो देवो$तिसुन्दर; । 
नानालङ्कारसंयक्तो दशबराहर्गजानन: । । २६।। 
एवं दृएवा स्वरूप ते विस्मिताखिदशास्तदा । 
पनस्तमेव दद्शुः पञ्जरूपिणमीश्चरम्‌ । !२७। । 
पच्चासनगर्त मध्ये वक्रतुण्डे शिबं पुनः । 
आग्नेय्यो नैत्रहते सूर्य पार्वती मारुते कघि च ।1२८।। 
नारावण तथैशान्ये ततो भ्रममिताः सुरा: । 
नतस्ते शृश्रुवुर्व्योमवार्णी भ्रमनिवारिकाम्‌ ।। २९।। 
आराध्योञ्य सर्वजनैरेको जात: स पञ्चघा । 
अनादिनिधनो टेवो जशद्ध्ापी गजाननः ।1३०।। 
अवमेव सदा पूज्य: सर्वविध्तविनाशतः । 
देवैर्सनुष्यैरयक्षेक्ष नागै रक्षोभिरेव छ ।।३१।! 
एतस्मिन्‌ पूजिते पञ्चपूजनञ्च भविष्यति । 
न च्रुद्धिभेद तनुयादेतस्मित नरकाय सा ।1३२।। 
क उताच 
अच्चैवं ते मय्रेशँ शुण्डाटण्डविराजितम्‌ । 
उदशुर्बज्जिमुख्यास्त आद्यमोङ्काररूपिणम्‌ ।। ३३।। 
नत: प्रबुद्धास्ते देवास्त्यक्त्वा भ्रान्ति स्मयञ्च तम्‌ । 
पुपूजुर्जयशब्दैस्ते सर्वान्तर्यामिणं विधुम्‌ ।। ३४11 
वत; घुपूजे हर्षेण चक्रपाणिर्युणश्वरम्‌ । 
पश्चात: शुन्द्जलैर्दिव्यवस्बैश्च भूषणौ: । । ३५11 
एष्ैधुपश्ष दीपैश्ष नैवेदर्विविधैरपि । 
फलताम्बूलनिचवैर्देक्षिणाधिरनेकशः ।। ३६।1 
जोगाजनैर्सखपुष्यैततिथि: स्तलिविस्तटा । 
नधैव पृजवामास भव्त्या सर्वसुरानपि । 1३७1 । 


के भइरहेको छ भन्ने कुरा कसैले पनि थाहा पाएन । करोडौं 
सूर्यको प्रकाश स्रंसारमा फैलियो । त्यहाँ एहेका देखताहरूले 
विशिष्ट अलङ्काद्वारा अलङकृत, दशबाहु, अतिमुन्दर र 
हात्तीको जस्तो मुखमप्डलद्वारा देदीप्यमान विशिष्ट देवताको 
दर्शन गरे। दिव्यदर्शन पुरुषलाई देखेर देखा चक्तित भए । 
क्रेही बेरणछि ती दिव्यदर्शन ज्योतिर्पय देवताले आफूलाई 
पञ्चायतन देवताका छपमा देखाए अर्थात्‌ साझमा श्री 
रूप, आसेयमा शङ्करको रूप, पैत्त्यमा सूर्यको रूप, वायव्यमा 
पार्वतीको रूप र ऐशान्यमा विष्णुको रूप गरी पँच रूपमा ती 
देवता परिणत भए । यसरी एउटै स्वरूपलाई पाँच रूपमा परिणत 
भएको देखेर देवताहरू भ्रममा परे । त्यसपछि ती देवताले 
भ्रमनिबारण गर्ने आकाशवापी सुने ।।२४-२९।। आकाशवाणीको 
भनाइ थियो - हे देवतागण | दिव्य स्वलपका देवता सबैद्वारा 
आराधनीय छन्‌। एउटै देख्ता पाँच रूपमा परिणत भएका 
छन्‌ )(पहिले एकलूपमा प्रकट भई फेरि पाँच रूपमा प्रकट 
हुने देवता अरू कुनै होइन अपितु अनादि, अनन्त, व्यापकरूप 
भगवान्‌ गजानन नै हुनुहुन्छ। सबै प्रकाएका विष्नहरूको नाश 
गर्ने औगजानन देवता मानव, यक्ष, नाग र राक्षसद्वारा पूजनीय 
हुनुहुन्छ । उहाँको पूजा गरेमा पाँचै देवताको पूजा हुनेछ । 
'औगणेशमा भेदबुद्धिर्नुहुँदैन। जचले उहाँलाई मेटद्हिले हे: 
त्यै नरकमा जान्छ 1३०-३२।। 
चह्माजीले भन्नुभयो 
इन्द्र आदि देवताले सुन्दर, सुँहुट्वारा सहाउनुभएका, आद्यस्वख्य, 
अंश्काररूप भगवान्‌ श्रीगणेशक्को झकस्मात्‌ दर्शन प्राप्त 
गरे॥३३। श्रीमणोशको दिव्य दर्शनपछि चैतन्य पाएको देवताले 
भ्रान्ति र विस्मय हटाई जय्च जयकार गर्दै अन्तर्यामी 


जो आकाश्वाणी सुनेपछि 


श्रीगणेशअरभुको पूजा 1 त्यसपछि हर्पूर्वक राजा 
चक्रपाणिले पञ्चमृत, शुद्ध जल, दिव्य वस्न, अलङ्कार, पुष्प, 


चुप, दौप, अनेक अरि नैमेचध, फल, पान, सुपारी, दक्षिणा, 
आरती, मन्तपुष्पाञ्जलि, प्रणाम र स्तुतिसपर्पण गरी भगवान्‌ 
श्रौगणेशको पूजा गरे। यसैगरी तिनीहरूले त्यहाँ आएका सबै 
देबताहरूको पनि पूजा गरे 1३५-३७॥ त्यसपछि चक्रपाणिले 


९७७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 
उवाच तान्‌ नृपवरो धन्यो३हञ्ज प्रपृजनात्‌ । 
घतो नैतादृशः क्वापि जात: सर्वप्मागम: ।1३८। । 


ततस्तज्राबवीद्‌ हृष्टो नारदक्चतुरानतम्‌ । 


नारद उवा 
सिद्धिवुद्धिविवाहार्थमाज्ञया ते5ब्जसम्भव ।। ३९।। 


शिव शिवाञ्च विज्ञाप्य निश्चय: प्राङ्मया कृतः । 
मयूरेशाय सम्यक्‌ ते दातव्ये बहुलक्षणे 11४० 11 


सर्वे सरा देव व्रह्वाण मन्पथातुरा: । 
अ्रत्येकै ते हयायाचन्त मम देहीति सादरम्‌ ।1४१।। 


ततो बहा तयोईस्ते माला दनत्वा5ब्वीडिदम्‌ । 

क उवाच 
जरयख्तरिशत्कोटिसुरेष्वेको यो भासते हदि । । ४२।। 
तमेव वृणृत देव्यौ मालाभ्या मत्समक्षतः । 
त्यक्त्वा सर्वान्‌ सुराँस्ते तु सिद्धिबुद्धी ह्युभे तथा। । ४३। 1 
मवुरेशगले माले निक्षिपेता मुदा तदा । 
विमनस्कास्ततो देवा असजन्‌ श्वासमारुतम्‌ । ४४11 | 
वाध्याँ जानुगताध्या तु शुशुभे स सयूरराद्‌ । 
ब्रह्मा यधाविधि तयोिवाहमकरोत्‌ तदा । । ४५। । 
उवाच स सभामध्ये मया लब्ध हदि स्थितम्‌ । 
व्यवेटयत्‌ ले देवेशै मयुरेशँ विधानत; 1४६1 1 
अच्च याबन्मयैते वै पालिते बहुयलत: । 
उदानी ते मया दद्ते रक्षस्व बहुयत्लत: । 1४७1 । 


तत इन्द्रादयो देवा मयुरेशं व्यजिज्ञपुः । | 
तव प्रसादाद्‌ देवेश ! मुक्ता: कारागृहात्‌ तत: । 1४८1 1 


भनै - 'है देवगण! आज मैलै तपाइँहरूको पूजा गर्ने अवसर 

पाएँ, घन्य भएको छु । सबै देवगण, त्रधिगण, राजगण, 

सैवक, परिबार एवं प्रजाहलको यस्तो भेला कहिले पनि 

भएको थिएन।11२८।। त्यसै बेला आचानक आइपुगेका 

चारदजीले ब्रह्माजीसँग निवेदन गरे । 

। जारदजीरे भशुभयो- 'हे घिताश्री ! म हजुरको 
आत्ञाबाट सिद्धि र बुद्धिको विवाहका लागि शङ्कर र पार्वतीसँग 


भेटेर बिचारविमर्श गरिस्षकेको थिएँ । उहाँहरूको आशय पाएर 
डजुरका सुन्दर एव सुनक्षण कन्या सिडि र बँडको विउह 
श्रीगणेशासँग गर्नुपर्छ भन्ने निश्चय गरिसकेको जन ।11३९-४७। 
नारदजीक तौ कुर सुनेर कामातुर भएका मढै देवताहरूले 
आदरपूर्वक हात जोडेर ब्रहाजीसँग सिद्धि र बुद्धिको विवाह 
हामीसँग गरिदितुहोस्‌ भनी याचना गरे ।॥४६।। त्यसपछि 
ब्रहाजीले सिद्धि र बुद्धिका हातमा माला राखिदिएर निर्देशन 
दिनुभयो । 

बृह्याजीले भन्नुभयो - हे खोरीहर 
हँसीस करोड देवतहरूमध्ये कुनै एक. 
मनले रुचाउँछ, तिनको घाँटीमा मेरा सामु माला लगाइदिएर 
पतिको रूणमा वरण गर । ब्रह्माजीको आहा पाएका ती सिद्धि 
र बुद्धिले सबै देवताहरूलाई छाडी आनन्दपूर्वक मुस्काउँदै 
भगबान्‌ श्रीगणेशका घाँटोमा माला प्रहित्साए ।।४२-४३।। 
यो दृश्य देखैर छिक्र भएका देवताहरूले लामो सास फेरे । ती 
दुबैलाई दायाँ बायाँ राखेर उचिनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेश अत्यन्त 
मुहाउनुभयो। त्यसपछि ब्रहाजीले विधिपूर्वक ती दुबै छोरीहरूको 
श्रीगणेशका साथ विवाह गराइदिनुभयो । ४४-४५।। छियाहसम्पन 
भएपछि ब्रह्माजीले सभामा भन्नुभयो- 'हे देवतागण ! आज 
मैले मनले चिताएको कुरा पाएको छु ।' त्यसपछि व्रझाजीले 
भ्रगबान्‌ श्रीगणेशलाई निवेदन गर्नुभयो । हे मयूरेश ! 
आगसम्म यी मेरा दुई छोरीको ठूलो जतनले मैले पालन- 
पोषण गरेँ । अहिले मैले तपाइँलाई सुम्पिएको छु । जतनले 
रक्षा गर्नुहोस्‌ ।1४६-४७॥। त्यसपछि इन्द्र आदि देवताले 
भगवान्‌ श्रीगणेशसँग निवेदन गरे- 'हे प्रभो । हजुरको कृपाबराट 
हामी कारागारबाट मुक्त भएका छौँ। हजुरले लोककण्टक 


दछ 


क्रीडास्वण्ड: 


अध्याय: - १२५ 


कत: सिच्धुर्णतो मोक्ष स्वस्थान कृपया तव । 
थास्यामो देह्वानुज्ञा नो मुनिधिर्गौतमादिभिः !।४९। 
क उवाच 
डडावाज्ञाँ मद्रेशो यातुक्कामास्‌ मुदा तदा । 
पार्वती च स्नुधे घोभे स्वाङ्कमारोप्य सादरम्‌ । ।५०।1 ं 


मयुरेशञ्ज परम हर्षमाप शिवान्विता । 

डदौ दानान्यनेकानि वासास्याभरणानि च ।1५१।। 
य इर्दै शणुयान्मर्त्यो विवाहञ्च वध शुभम्‌ । 
मन्धोर्जयं गणेशस्य सर्वकामाँल्लमेन्नरः ।।५२। । 


दैत्यको वध गर्नुभयो र त्यो दैत्य हजुरकै कृपाबाट मोक्ष 
ग्रा्त गरी दिव्य घाममा पुग्यो । आब हामी गौत्रम आदि 
क्रषिहरूका साथ हजुरसँग बिदा लिन चाहन्छौं । आज्ञा 
िनुहोम्‌' ।४८-४९॥ 

बह्याजीले भन्नभुयो - भगवान्‌ श्रैगणेशले जाने 
चाहने देवता, मुनि आदिलाई प्रेमपूर्वक बिदा गर्नुभो । 
त्यसपछि पार्वती आफ्ना दुई बुहारी सिद्धि एवं बुद्धि र छोर 
श्रैगणेशलाई प्रेमपूर्वक काखमा राखी परम आनन्दमा मग्न 
हुनुभयौ । हर्षको त्यो अवसरमा अनैक थरि दन, वस्र, 
आभूषणको उपहारसमेत प्रदान गर्नुभयो जुन मानिसले सिद्धि 
र बुद्धिका साथ भगवान्‌ श्रंगणेशको विवाह प्रसङ्ग, सिन्धुकको 
बध र श्रीगणेशको विजयको प्रसङ्गमा आषरित खो कथा 
सुन्दछ त्यसका मनोरथ परिपूर्ण हुन्छन्‌ ॥५०-५४।। 


अँ॥ जतल्ल्नमततत्ट 


अँदहति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे श्रीगणोशयिवाहवर्णनँ नाम पञ्चविशत्युत्तस्शतलमोञ्ध्याय: 


डा वैशीमाधद डकालद्वात नेपाली भाषामा अनूदित औशपोशपुराण : 


कषीडखण्डको 'मयूरेत्त श्रीणणेशको सिद्धि एवं 


खुद्धिका साथ बिताह वर्णन' जीर्षकान्विद पक सय पच्चीस अध्याय पूर्ण भयो ।11१२५।। 


जसतवससत्तस्तर उँ 


९७९ 


श्रीनणेशपुराणम्‌_ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
घड्बिंशत्युन्ररशततमोषध्यायः १२६ अध्याय ) 
कउबाच बहाजीले भन्यो - भगवान्‌ श्रीगगोशका सा सिडि 


सिद्ध बिबाहे च ततो मयूरेशः शिखण्डिनम्‌ । 

अरुह्दा सहसा गर्नु नगरी स्वामियेष सः । ।१। 1 

स्वं स्वै वाहनमारूढा गीर्वाणास्तत्क्षणोन च । 

थालि स्म पुरतस्तल्थ भुनयः पृठतो यु; 1२11 

अन्वयुनगरा; सर्व स्ररियक्ष बालका अपि । 

आनन्दयुक्ता नगरात्‌ सहसा चक्रपाणिता 11३11 

खाहत्सु सर्ववादेधु ननतुश्वाप्सरोगणा: । 

रणभूमि गतो यावन्ययूरेशो भखिलैर्वृत: ।1४11 

तावत्‌ स्कन्दादयौ वीराः प्रार्थयाञ्चक्रिरे विभुम्‌ । 
वीरा ञचु: 

सेनाचरा दैत्यगणैर्निहता युद्द्धसम्भ्मात्‌ ।।५।। 

उत्तस्थुः सर्व एवैते त्यत्कटाक्षामृतोक्षिताः । 

तान्‌ दृष्टा जीविताँस्तेम सर्वै देदाश्च नागराः 11६ 11 

विस्मयं परम प्राप्ता: साधु साध्वब्वँस्तदा । 

'लतो योजनमात्रञ्न टत्त्वा मार्णमवस्थिन: । 1७1 । 

देबोज्जञवीच्चक्रपाणि मूर्धिनि दावा करै शुभम्‌ । 

आलिङ्गय दशदोर्दण्डैः शत्रुपक्षभयङ्वरैः । ।८।। 
हेव उनाच 

त्वे याहि राण्डकी शीफ्ै चागरैर्पप बाक्यत; 
क जवाच 

शवमाकर्ण्य तद्वाक्थे मुमोचाश्चुणि सत्वरम्‌ ।1९।1 

नागराश्च प्रणप्योच्चैरूचुर्वाक्यं शुचान्चिता; । 

यत्र यासि नयास्पाँस्त्वमत्र त्यकु न चाहंसि । | १०।। 

'मागत: स्यात्‌ पूर्वमेव तदा दुःख न नो भवेत्‌ । 

एवमुक्वा नगस्कृत्य थयुः सर्वे तदाञ्चया ।।११।। 

_चक्रपाणिरणि तहा नमस्कृत्य ग्रयौ प्रः। 

चर्णयन्तो गुणगणाँस्तदीयानद्भुतान्‌ बहूत्‌ ।। १२।। 

क्षणेन नगरी प्राप्य चक्रपाण्यनुमोदिता: । 

नागराः स्वग्ह प्राप्ताश्चक्रपाणिनिँदालयम्‌ । । १३।। 


रबुद्धिको लिचाह सम्पन भएपछि उहाँले मयूरमा सवार भई 
आफ्नोनगरैतर्फ लाने इच्छा गर्नुभयो 11१।। आ-आफ्ना बाहनमा 
सवार भएका देवताहरू परि तत्काल भगवान्‌का फछ लागे । 
देवताहरूका पछि क्रषिहरू पनि गए॥॥२।। करषिहरूपछि 
चक्रपाणिका साथ गण्डकी नगरवासी नर-नारी र बालकहरू 
गए। गण्डकी पुमा उत्सवका बाजाहरू बजिरहेका थिए र 
अप्सरहरू नाचिरहेका थिए । जहाँ पहिले मिन्धु र श्रीमभेशको 
सङ्ग्राम भएको थियो त्यस ठाउँमा पुग्दसम्म त्यहाँका न- 
चारीहरूले श्रीगणेशलाई घेरै र पछ्शए । त्यसपछि स्कन्द 
आदि वीरहरूले श्रीगणेशको प्रार्थना गरे 11३-1४।। 
जने - औगणेरले 
कटाक्षपातहुप आमृतद्वारा बचाइदिनुभये ।' श्रेगणेशक्नो 
क्पाकटाक्षबाट नै सम्पूर्ण देवता र नगरवासीहरू पनि बाँडेर 
विस्पृत भएर सबैले साधुवाद गरे । भगगनको बिदाइ गर्न 
जाएको चक्रपाणिले श्रौगणेशको पाउमा प्रणाम गरे । भगवानले 
तिनका शिरमा हात राखी आफ्ना दश भुजाहरुद्वारा आलिङ्गन 
गै भन्नुभयो ।।५-८।॥ 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे राजा ! चक्रपाणि ! तिमी 
आफ्ना नगण्वासौहरूका साथ गण्डकीपुरीहर्फ फर्क । थो पेरो 
आजाहो।' 

बहाजौले भन्नुभयो - ्रगणेशका बी जरा सुनेर 
चक्रपाणिले आएना आँखाबाट आँखु बगाए । शोकमन्तप्त 
नगरदासीहरूले पनि बगवानूलाई प्रणय गरेर भने - हे भगतेन्‌। 
हजुर जहाँ जानुहुन्छ त्यहाँ दामीलाई पनि लैजानुहोस्‌ । हामीलाई 
बिरहको दुःखले दुःछौ बनाएर हजुरले नछोडयहोस्‌ ।॥६--६०।! 
हजुर यहाँ तआउनुभएको भए यति माया र प्रेम बस्ने थिएन, 
विरहको दुःख पनि लाग्ने थिएन । भेट मको, कुराकानी भएर 
गहिरो माया पनि बत्यो।' यसरी आफ्ना मतका भाखना पोखेर 
भगतानूको गुणगान गर्दै उहाँसग आशा लिएर गण्डकी नगएका 
वालिन्दा नर- नारीहरू आ-आफ्ना घरतर्फ फर्के ।।११-९३॥। 


। 
२८० 


क्रीडाखण्ड: 


उञ्जानामपि देवानां प्रासादानष्यकारयत्‌ । 
पञ्चावतनमूर्तीश्च स्थापयामास तेषु च ।।१४।। 


प्रत्यहँ पूजयायास भक्तिभावसमन्चितः । 
मयूरेशपुरीं प्राप्तो मयूरेशोडपि तत्क्षणात्‌ ।। १५।। 
आश्चर्य परम प्राष्ता गणाः सर्वे निरीक्ष्य ताम्‌ । 
यस्याँ रलमयाः स्तम्भा भित्तयोःष्टापदान्विता; । । १६11 
एको ना दृश्यते तत्रासङ्घयातजनसंयुतः । 

अविश्य स सभाँ रम्यां बह्मादीनुपवेश्य च ।।१७।। 
मध्ये विवेश च ततो लोकयन्‌ सर्वतः स्वयम्‌ । 
डटशाँ पूर्वभागे स मन्मथं रतिसंयुतम्‌ ।।१८।। 

देर्वी मार्जारनाम्नी ताँ लोके ख्याता सुख्नप्रदाम्‌ । 
दक्षिणस्थाँ दिशि तदा5लोकयत्‌ पार्वतीशिवौ । | १९।। 
नत्पुरो विरजाँ देवी भक्तकामप्रपूरिक्राम्‌ । 
पश्चिमाया दिशि तततो वराह धरणीयुतम्‌ । । २०।। 
आश्रया जाम डेवीञ्च सर्वविध्नहरो शुभाम्‌ । 
ज्नरस्या दिशि तदा श्रीहरि समलोकयत्‌ ।। २१।। 
सक्तादेवीञ्च विख्याता सर्वमुक्तिप्रदो तत: । 
जवस्झिंशत्कोटिसुरा: स्थितास्तदर्शनेच्छया । ।२२। | 


भाद्रशुक्लप्रतिपटि स्नात्वा5भ्यर्च्य गजाननम्‌ । 
जत्वा तु पूर्वदिग्भागे मार्जारी पूजयेत्‌ ततः । ।२३।। 


उन्चा दावानि विप्रेभ्यः स्मृत्त्रा ध्यात्वा गजाननम्‌ । 
दौने व्रत समास्थाय न श्रुत्वा पादजध्वनिम्‌ । ।२४।। 


चक्रपाणिले राजधानी फर्केर श्रौगणेश, शि, विष्णु, पूर्यनारायण 
र देवीका अलग-अलग मन्दिर बनाई पञ्चायतन मूर्तिहरूको 
अतिष्षा गरे ।॥१४।। तिनले दिनदिनै भक्तिभावले पाञ्चायन देवताको 
पूजा गरे । चक्रपाणिसँग बिदा लिनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेश 
पनि तत्काल मयूरेशपुरौमा प्राप्त हुनुभयो ॥१५।। देवताहरू 
शगगेशलाई आउनुभएको देखेर आश्चर्यमा परे । मयूरेश धामका 
भवनका स्तम्भहरू रत्नमय थिए र भित्ताका बीच-बीचमा 
सुवर्णहरू जडित गरिएका थिए । तिनमा एउटा मानिसले 
आफूलाई एक हजाः संख्यामा प्रतिबिम्बित भएको पाउँथ्यो । 
ओगजेछ आफ्नो समाभवनमा प्रवेश गर्नुभयो । उहाँले आफ्नो 
स्वागतका लागि आएका ब्रह्मा आदि देवताहरूलाई आ-आफ्नो 
डाउँगा बसाउदुभयो र आफू सग भबनको गाझण गहैको रिल्य 
आसनमा चारैतर्फ हेर्दै विराजमान हुनुभयो । त्यसपछि भगवान्‌ 
आगणेशले आफू बसेको डाउँदैछि पूर्ति रतिसहित कामदेबलाई 
देष्नुभयो ॥१६-१८।। श्रीगणेशले त्यहीँ नजिकै लोकमा सुख 
दिने देजौका रूपमा विख्यात मार्जारीलाई देख्नुभयो । उहाँले 
आफू बसेको आसनबाट दक्षिण दिशामा आफ्ना माता-पिता 
शिव-पार्वतीको दर्शन गर्नुभयो ।।१९।। उहाँले शिवपार्वतीका 
सामुमा रहेकी भक्तहरूको कामना पूर गर्ने बिरजादेवीलाई 
देख्नुभयो श्रौगणेशले आफू बसेको आसनदेखि पश्चिम दिशातर्फ 
हेर्दा पृथिवी र वराहलाई देख्नुघयो ॥२०।। त्यहीं मै विष्नहरण 
गर्ने देवीका छपमा प्रख्यात आश्र्यालाई पनि देख्नुभयो । त्यसपछि 
अगबान्‌ श्रीगणेशले उत्तर दिशातर्फ दृष्ठिपात गर्नुभयो । उहाँले 
त्यहाँ लक्ष्मीसहित भगवान्‌ नारायणको दर्शन गर्नुभयो ॥२१।। 
त्यहीँ नै श्रीगणेशले सबैलाई मुक्ति प्रदान गर्ने देवीका रूपमा 
विख्यात मुक्तादेवीको दर्शन गर्नुभयो । भगवानका सामु मञ्चमा 
उहाँकै दर्शन गर्ने लालसाले बसिरहेका तेत्तीस कोटि देनताहरूको 
दर्शन गर्नुभयो । श्रोगणेशधामबो महिमा बताउने क्रममा भगवान्‌. 
अझाशी ष्यासलाई भन्नुहुन्छ- 'हे थ्यास! भगथान्‌ श्रीगणेशाफो 
दिव्य धाममा जान चाहने भक्तले भाद्र शुक्ल प्रतिपदा तिथिमा 
बिहानै उठी भगवान्‌ गजाननको पूजा गरेर पूर्व दिशातिर गई 
मर्जर देवीको पूज गरनुपर्दछ।। २२-२३।। त्यसपछि व्राह्णहरूलाई 
दान दिएर भगवान्‌ श्रीगणेशको ध्यान ₹ स्मरण गरौ मौन व्रत 
लितुपर्दछ र नीचकर्ममा लिप्त मानिसहरूको बचन सुन्नुहुँदैन। 


२८१ 


श्रीसजेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


कृमिकीटपतङ्गादीन्‌ न हिंसेत्‌ प्रवतः शुचि: । 

पुनः स्तात्वा समध्यर्चेद्‌ देवदेव गजाननम्‌ ।। २५।। 
पूर्वबत्‌ तु डितीयेअहरि तृतीये च तत: क्रमात्‌ । 
तथैव दक्षिणद्वारि विरजाँ द्वितीयेञ्हनि ।।२६।। 
ततीये पश्चिमद्वारि तथैवाश्रयसंज्िताम । 
नत्वाउर्चयेच्चतु्थ्या तु तत्वदुत्तरतो नर: । ।२७। 
मुक्तो देवी समभ्यर्च्य मयूरेशञ्च तद्िने । 
'पूजामहोत्सवं कु्याद्‌ रात्रौ जागरण चरेल्‌ ।।२८।। 


एव य; कुरुते भक्त्या द्वापणि चोपवासतः । 

स सर्वाल्लभते कामान्‌ मधुरेशप्रसादतः ।। २९।। 
चतुथ्यांमेव चत्वारि शक्तो द्वाराणि पूर्ववत्‌ । 
जद्यान्तर्मज्नन॑ देवदर्शनञ्च कोति यः ।1३०।1 

तस्थ सद्य: फल दद्यात्‌ परितुष्टो गजानन; । 
तस्माच्छुक्लप्रतिपदमारभ्य बहाचर्यवान्‌ ।1३१।। 
ततक्चतु्थ्यामुषसि स्नान कृत्वा विधानतः । 

नित्य सम्पाद्या विधिवन्मयूरेशँ समर्चयेत्‌ ।1३२।। 
प्रदक्षिणानमस्कारान्‌ कुर्यादेवैकविशतिम्‌ । 

पूर्वहारे नमस्कृत्य मार्जारी त्वर्यास्चित: ।। ३३11 
एबं शिबामाश्रयाञ्च मुक्तादेवौं तमेत्‌ पराम्‌ । 
प्रारभेद्‌ दिनशेषे तु मयुरेश्वरपूजनम्‌ ।1३४1। 
घोडशैकपचारेस्तु पूजेत सुममाहित: । 

रात्रौ जागरण कुर्याद्‌ गीतवादित्रविस्वनैः । । ३५।। 
प्रभाते विमले स्नात्वा पुनर्दैव समचचेत्‌ । 

बाहाणौ: सह कुर्वीत पार स्वस्व शक्तितः ।। ३६।। 
तेभ्यो दड्याद्‌ हिरण्यञ्च वास धान्य गवादिकम्‌ । 
एवं य; कुरुते मर्त्यो दु:साध्यमपि साघव्रेत्‌ ।। ३७) । 
पुत्रपौत्रयुतो भोगान्‌ भुक्त्वा चान्ते व्रजेद्‌ दिवम्‌ । 
झद्वादयो लोकपाला: पूजयिष्यन्ति त॑ नरम्‌ ।। ३८ ।। 


कृमि-कीट- पतङ्गहरूको हत्या गर्नुहुँदैन र संघमी एन पतित्र 
भएर बस्नुपर्छ। भगवानको पूजा र उणसना गरेपछि फेरि नुहाएर 
अन्तिम पूजा गर्नुपर्छ ।1२४-२५॥ भाद्र शुक्त ड्वितीयाको 
(दिन र ठृतीयाको दिन पनि यसैगरी दिनचर्या बनाउनुपर्दछ । 
चोलो दिन दक्षिण दिशामा गएर विरजानो पूजा गर्नुपर्दछ र 
क्चिम दिशामा गएर आश्रयादेवीको पूजा गर्नुपर्दछ।पभाद्र शुक्ल 
चतुर्थीका दिन बिहानै उठी नुहाएर उत्तरतर्फ गई भुक्तादेवीको 
पूजा गरेर भगवान्‌ मयूरैशको पूजा गर्नुपर्दछ । रात्रिमा पूजाको 
उत्सब मनाउँदै जाग्राम बस्नुपर्दछ ।।२६- २८।। जसले चार दिशाका 
द्वारहरूमा गएर पूजा गर्छ र उपवास बस्छ त्यसले भगवान्‌ 
श्रोगगेशको कृषाबाट सबै इँप्सत फल प्राप्त गर्दछ ।।२९।! जसले 
चतुर्थीका दिनमात्र भए पनि चारै द्वारमा गएर चार प्रकारका 
देवीहरूको पूजन गर्दछ, जसले देवदर्शनभन्दा पहिले र 
देवदर्शनपछि पनि स्मान गर्दछ त्यस देवदशनम रमाउने साधकमाथि 

हुनुहुन्छ । त्यस कारण भाद्र शुक्ल 
प्रतिपदादेखि लिए ब्रहाचर्य प्रत धारण गरी भाद्र शुक्ल चतुर्थीका 
दिन बिहान समान गरेर विधिपूर्वक नित्यकर्म गरी उपवास 
भक्तले भगवान्‌ श्रौगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ 11३०-३२।। पूजा 
र्ने क्रममा एवकाइस पटक पमए्कार र एक्काइस पडक प्रदक्षिणा 
गर्नुपर्दछ । पूर्व होकामा गएर माजरी देवौलाई नमस्कार गरेपछि 
शिव, पार्वती, आश्रवादेबी र मुक्तादेवौलाई नमस्कार गर्जुपर्दछ। 
सबैको पूजा सकिएपछि सायंकालमा भगवान्‌ मपूरेशवर 
श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । भगवानको पूजा गर्दा आवाहन, 
आस्न, चन्दन, पुष्प, अक्षता आदि पोइ प्रकारका उपचारहरू 
_चढाउनुपर्दछ । रातिमा गीत, वाड र तृत्यका साघ जग्राम 
बस्नुपर्दछ ।।३३-३५।। पञ्चमीका दिन बिहान उठेर स्नान गरौं 
फेरि भगवान्‌ शरगणेशको पूजा गर्नुपर्टछ । श्रीगणेशपूजन 
सकिएपछि ब्राह्मणहरूका साथ रही आफ्नो रक्तिअनुसार ग्रतको 
पारणा गर्नुपर्दछ ।।३ ब्राहाणहरूलाई वस्त्र, घन, 
धान्य, माई र सुबर्ण दान दिनुपर्दछ । जक्तले यसरी माग्न शुक्ल 
प्रतिपदादेखि पञ्जमीसम्म भगवान्‌ श्रीगणेशको आराधना गर्दछ 
त्यसका दुःसाध्य कामहरू पनि साध्य बन्दछन्‌ ।1२७1। त्यो 
भक्त पुत्र-गौत्रले सम्पन्न भई यस लोकको सम्पूर्ण भोगहरू भेगेर 
अन्तमा स्वर्गमा जान्छ। त्यस्ता भक्तको त्यहाँ इन््र आदि 


१८२ 


क्रीहएखण्ड: 


अध्याय; - १२६ 


वेबन्ते पादकमले तस्य या अष्ठनाथिका: । 

अध्यस्त लभते दृष्टि मूको वा्चे लभेद्‌ धुवम्‌ ।1३९।। 
वधिरः श्रृतिमाप्नोति पड्गुश्च चरणावघि । 
भार्वार्थी लभते भार्या विद्यार्थी लभते मतिल्‌ ।। ४०1 
एतदेव फले प्रोक्ते द्वारेषु चोपवासतः । 

'कदाचिद्‌ देवेशो मबूरेशोखिलान्‌ सुरान्‌ ।। ४१।। 


उवाच एलक्ष्णया वाचा हरिन्नरहाशिवादिकान्‌ । 


अयूरेश उवाच 
यदर्घमबतीर्णोञह तत्कार्यै च कृत सुराः ।11४२।। 
निहता बहवो दैत्या भूभारश्च कृतो लघुः । 
सिन्धोः कारागृहात्‌ सर्वे मोखिता अमृतान्धस: । | ४३ 11 
स्वाहास्वधावषट्कारा भविष्यन्ति यधा पुरा । 
अवतामाजया देवा यास्ये स्वै धाम साम्प्रतम्‌ । । ४४1 । 
एवमाकर्ण्य तढवाक्यं देवा: सर्वे शयाच्तिता; । 
त्यजन्तो5श्रृणि सम्प्रोचुः परस्ण्रमुखेक्षणाः । 1४५ । । 
अस्माँस्त्यक्त्वा मयूरेश ! क्व वा गन्तु समीहसै । 
वर्थ स्नेह परित्यज्य नैद्ठर्य परम गतः ।1 ४६ ।। 
जतस्तत्‌ पार्वती श्रुत्वा सहसा शोककर्षिता । 
पात मूर्चिछँता भूमौ मुहूर्तादवदच्च सा ।1 ४911 


पार्वत्युवाच 
दीननाथ ! दयासिन्धो ! सिन्धुदैत्यविमर्दन ! । 
व्व यास्यति जगन्नाथ ! हित्वा गा जननी तव ।1४८ 11 
न स्थास्यन्ति मम प्राणास्त्ययि यते सुरेश्वर ! । 
देवउवाच 
डापरे पुगरेवाहं यास्ये त्वत्यत्रता शु्ने ।।४९।। 


लोकपालहरूलो पूजा गर्दछन्‌ । स्वर्गका अष्टनायिकाहरूले त्यस्ता 
भक्तका पाउ दबाएर पेवा गर्दछन्‌ । अन्धाले यसरी व्रत गर्दछ 
भने आँखाको शक्ति प्राप्त गर्दछ । लाटाले यसरी आराधना 
गर्दछ भने त्राणीको शक्ति प्राप्त गर्दैछ । बह्राले यसरी ब्रत 
गर्दछ भने सुन्ने शक्ति प्राप्त गर्दछ । लङ्गडाले यसती भक्ति गर्दछ 
भने चरणहरू प्राप्त गर्दछ ! घलीको कामना गर्ने माटिसले यसरी 
भक्ति गर्दछ भने उत्तम प्त्नी प्राप्त गर्दछ । विद्यार्थीले यसरी भक्ति 
गर्दछ भने उत्तम बुद्धि र बिघा प्राप्त गर्दछ ।1३८-४०।। यसरी 
भगवान्‌ श्रीगणेशको धामका चार द्वारहरूको उपासनावाट प्राप्ठ 
गरिने फल बताइएको छ । एक्र दिनको कुरा हो भगवान्‌ 
आण्णेशले नारायण, ब्रह्मा, शिव आदि सम्पूर्ण देवताहरूलाई 
गधुर बणीद्वारा सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो - 

औगणेशले भन्नुभन्रो- हे देवताहरू ! मैले जुन कामका 
लागि अवतार लिएको थिएँ, त्यो काम पूरा गरे ।1४१-४२।। 
मैले धेरै थरि दैत्यहरू मारेर पृध्वौंको मार हलुका बनाएँ । 
सिन्यु दैत्यको कारागारमा थुतिएका सबै देवताहरूलाई मुक्त 
गराएँ ।१३।। अब तीनै लोकमा पहिलेजस्तै स्वाहा, स्वघा र 
'बषद्कारका कर्महरू सम्पत्र हुनेछन्‌ । हे देवगण ! तपाइँहरूले 
| मलाई आज्ञा दिनुहोस्‌ । म श्रीगणेशधाम जान चाहन्छु ।' 
भ्रगदान्‌ श्रीगजेशका यौ कुरा सुनेर सबै देवताहरू शोकमग्त 
भए । आँखाबाट आँसु बगाउँदै भरप्परमा एकले अर्कोको सुख 
हेर्दै भने - है श्रौगणेश ! हामीहरूलाई छडेर हजुर कहाँ जान 
चाहनुहुन्छ ? हामीसँग गँसिको माया बट्टञक विर्सेर किस 
तिविधि निष्ठुर हुनुभएको छ ?' ।1४४-४६।। आफ्ना छौरा 
आऔगणेशको करा सुनेर पार्वती पनि शोकविह्उल भई 
भएर भुइँमा लड्नुभ्ये। । एक मुददर्पछ जागेर उहाँले आपना 
आव यसरी व्यक्त गर्नुभयो ।1४७11 
। पार्वतीले भन्नुभयो - 'हेदौननाथ | हे दमाका सागर 
। है सिन्धु दैत्यका संहारक ! है जगत्राथ ! आफ्नी आमालाई 
छाडेर हजुर कहाँ जानुहुन्छ ? हजुर जादुभएपछि मेरा पचि 
प्राण रहनेछैनन्‌ ।' 

श्रोगणेशले भन्नुभयो - “हे आमा घर्वती । हे कल्याणी । 
म फेर द्वापरयुगमा हजुरको पुत्र भएर पैदा हुनेछु ।1४८-४९।। 


५८३ 


मूर्चिछित 


श्रगणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


न मिध्था वचर्ने मे स्यान्न चिन्ता कर्तुमहंसि । 
'ममापि दुःखमतुल विद्योगात्‌ तव जायते ।। ५० ।। 


नैकत्र सर्वदा मात: ! सुह्ददो वसतिर्भवेत्‌ । 

सिन्दूरो नाम दैत्यो शप भविष्यति सुदारुण: ।।५१।। 
अवध्यः सर्वदेवाता तदाउहँ स्याँ तवार्भक: । 
स्मृतमात्रस्तवाग्रे उह स्थास्यामि शिवनदिनि । 1५२1! 
'घडाननः प्राह नय माँ यत्र यास्थपि । 

बालके कृपणे दीरे नौदासीन्य हि युज्यते ।।५३।। 


देवउवाच 
ज चिन्ता कुर चन्धो ! त्वमत्रायास्स्मम्यहँ पुन; । 
भवतो न वियोगो मे सर्वान्तर्घामिणः खलु । ५४11 
तम्मै ददौ मयुर त॑ प्रेश: स्वबन्धवे । 
मयूरध्वज्ञ डत्येवे नाम चक्रेञ््य ततक्षणात्‌ । ।५५!। 
आरुरोह मयूर तँ स्कन्दो बन्धोरथाज्नया । 
ससियन्नेव क्षण टेवो ञन्तर्दथे स पयूरराद्‌ ।!५६।1 
तसिमिननन्तहिति केशा अपश्यन्‌ इदि त॑ सदा । 
ततो ब्रह्मा वालुकाभि; कृत्वा मूर्ति गजाननीम्‌ ।। ५७। । 
स्थापयामास विधिवत्‌ प्रासादे समसोहरे । 
उुपूजुः सर्वलोकास्तभुपचारैर्वथाविधि ।।५८।1 
बसिष्ठाच्वा मुनिगणा: सल्नुर्घहाकमण्डलौ । 
सर्व नित्यविधि कृत्वा ययुर्मूर्ति सुशोभनीम्‌ ।।५९।। 
उपोध्य केखिद्‌ पिदथुद्वाराणि धामलव्धये । 
स्वात्वा नल्वा मयुरेशँ थावमानास्तथा5परै । ६०11 


: यरस्यरे देवा मुनयोञपि मुदा तदा । 
जैतादृशं पुण्यक्षेत्र यत्र देवः स्थित; स्वयप्‌ ।1६१।। 


है आमा! मेरो वचन मिथ्या हुँदैन, हजुरले चिन्ता नगर्नुहोस्‌। 
मलाई परै हजुरसँग वियुक्त भएर रहँदा साह्रै दुःख लागेछ, 
तर के गर्ने ? संसार हो, आफन्तेहरूसँग मधैं सँगै बस्म 
पाइँदैन। द्वापर-युगमा डरलाग्दो सिन्दूर नाभ गरेको दैट्य पैदा 
छुनेछ ।।५०-५१।। देतताहरूद्वरा त्यसको वघ असम्भव हुनेछ। 
हे शिवगृहिणी । त्यस बेला म हजुरको पुत्र भएर पैदा हुनेछु । 
| हजुरले खंहना गर्नुभयो भने जुन बेला र जुनसुकै ठाउँन। पनि 
दिनदिनै हजुरका सामु हाजिर हुनेछु' ।:५२।। त्यसपछि भगवान्‌ 
आगणेशका दाजु स्कन्दले दुःखी हुँदै भन्नुभयो - हे भाइ 
शरौगणेश ! मलाई हजुर जहाँ जानुहुन्छ त्यहीँ लैजानुहोस्‌ ! 
जाता जैसुकै भए पनि म हजुरका तिमि बालक हुँ सानो 
चित्तको मनिस हुँ र दीनदु:ख छु । त्यस कारण तपाईँले मेरो 
ठोक्षा गर्न हुँदैन ५३11 
श्रीगणेशाले भन्नुभयो - 'हे दाजु ! हजुरले चिन्ता 
नगर्नुहोस्‌। म फेरि यहाँ आउनेछु । म सबैका घटघटमा अन्तर्यामी 
भएर बस्ने भएकाले हुर र मेरो कहिल्यै पनि वियोग 
हुँदैन।।५४1। यसरी संझाएर भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्ना दाजु 
स्कन्दलाई आफ्नो बाहन मयूद रक््बाउनुभयो र स्कन्पको नाम 
'मयूरध्वज राखिदिनुभयो । त्यसपछि स्केन्द॒ आफ्ना भाइ श्रोगणेशबाट 
प्रप्त भएको वाहन मयूरमा सवार हुनुभयो।। ५५-५६।। त्यसपछि 
खुरुन्तै भगवान्‌ मयूरैश सबैका सामु अन्तर्घान हुनुभगो । 
श्रोगपेश् अन्तर्घान हुनुभएपछि ब्रह्मा, विष्णु र शिवजीले हृदयमा 
उहाँको ध्यान गर्नुभयो । ब्रह्माजीले बालुवाको श्रौगणेशमूर्ति 
जमाएर आफ्नो ब्रह्ाभाममा सुन्दर मन्दिर तयार गरी भूर्टि 
अतिष्ठ गर्नुभयो । ब्रह्माजीलगावत सबै सत्यलोकका घासिन्दाले 
विधिपूर्वक अनेक थरि उपचारहरूबाट भगवान्‌ गजाननको 
पूजा गटे॥।५७-५८।। वशिष्ट आदि सुनिहरूले ब्रहाकमण्डलुभवा 
जदीमा स्नान गरी नित्यविधि पूरा गरेर ब्रहाजैले स्थापना 
गर्नुभएको गजानन मूर्तिलामु आई आराधना गरे । कसैले त्यै 
बसेर उपवास गर्टै श्रीगणेशधामप्राप्तिका लागि वारपूजा गरे । 
| कसैले लान गरी भगजनूलाई प्रणाम गरे । पूजाका लागि 
दौडिरहेका सम्पूर्ण देखता र २४षिहरूले आपसमा वार्तालाप 
गरे । देवताहरूले भने - 'यो ब्रहाधामसमान अर्को पुष्यकषेतर 
छैन । यहाँ भगवान्‌ मयूरेश बिध्नहर्ता र सबैका कामना परिपूर्ण 
गुल्याठने परमात्मा बनेर विराजमान हुनुहुन्छ ।1५०-६१॥। 
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204------1वामहमाणणणणापणममणणणएणणणणणपणणणणणाणण्णण णिरिजिँरिििउि 


अयूरेशो विध्नहरो भक्तानाँ कापपूरक; । 
पृजयित्यैवमुक्त्वा तु जग्मुस्ते स्वै स्वमाश्रमम्‌ । ।६ २। । 


डह्यादवः सुरा: स्वै स्बै पदमभ्यागमँस्तदा । 
शङ्कर: सपरीवारः कैलासपगमस्ुदा । ।६३। । 


स्वधास्वाहावषट्कारैरिन्ध्धाद्या मुमुदृस्तदा । 

क्र उवान्न 
फुद्रे ते सर्वमाख्याते त्रेलायुगकृत गुने । ६४11 
मपूरेशप्थ चरितँ श्रवणात्‌ सर्वकामदम्‌ । | 
धन्य यशस्यमायुष्यं सर्वपापहरे नुणाम्‌ । १६५।) 
पुत्रदै धन विद्याप्रदै दु:खनिवारणम्‌ । 
आधिब्याधिटरेँ कुछदुष्टोगादिनाशनम्‌ (।६६।। 
पठतां शृण्वताँ पुमा भुक्तिमुक्तिप्रदं शुभम्‌ । 
विजयश्रीप्ररद नृणां क्षत्रियाणां लिशापपि ६७1! 


शृद्वाणामपि सर्बेषा भ्रौप्रदं पुष्टिवर्धतम्‌ । 
यद्‌ यत्‌ते परिपृष्ट मे तत्‌ तत्‌ ते कथित मुने (।६८। । 


गजाननस्य चरि पुन; श्रोष्यसि मन्मुखात्‌ । ।६२।1 


क्र 


सरो वातालाप परेर अगतान्‌ श्रीगणेशको। पूजा गरी ती सबै 
देवता एवं क्रषिहरू आ-आफ्ना धामतर्फ गए ।।६२।। तरइ्मा 
आदि देवताहरू पनि आ-आफ्ना श्ामतर्फ जानुभयो । स- 
परिबार भगवान्‌ शङ्कर कैलासतर्फ लाग्नु शयो ।।६३।। पृथिवीला 
स्वधा, स्वाहा र वषट्कारपूर्वेक कर्महरू चल्न थाले । इन्द्र 
आदि देवताहरू प्रसन्न भए, 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! मैले तिमीलाई 
भगवान्‌ मपुरेशले अेतावुगमा गर्नुभएको लीलाको व्याख्यान 
गरेँ ॥६४।। भगवान्‌को चरितश्रवण गर्दा सबै कामनाहरू परिपूर्ण 
डुन्छन्‌। घन-धान्दको लाभ हुन्छ, कीर्ति प्रप्त हुन्छ, आयु वृद्धि 
हुन्छ रमानिसका सबै पाप नष्ट हुन्छन्‌ ॥६५।। भगवान्‌ श्रीगणेशको 
बूजनबट पुत्र; धन र विद्याको प्रप्ति हुन्छ, दुःखहरूको विनाश 
हुन्छ, मन खे शरीरका रोग सपाप्त हुन्छन्‌ र कुष्ठ आदि असाध्य 
रोगहरू पनि समाप्त हुन्छन्‌ ।1६६१। जस्ले भगवान्‌ श्रीगणेशका 
'लीलासम्बन्धी कयाहरूको पार्द गर्दैछ र श्रवण गर्दछ त्यसले 
भुक्ति एतँ मुक्ति रा गर्दछ । श्रँगपेशको कथा सुते र पढ्ने 
क्षत्रियले विजय एवं ऐश्वर्य प्रात गर्दछ, वैरयले सम्पति प्राफ 
गरो व्यापार-वाण्ज्यमा उन्नति गर्दछ र शूहले श्रीसम्पत्ति र 
पुष्ट परा गर्दछ । हे व्यास ! तिमीले जुन कुरा सोधेका थियौ 
मैले त्यसको उत्तर दिएँ । भगवान्‌ गजाननका अरू चरित्रका 
विषयमा म फेरि बताउनेछु ।1६७-६९।। 


औँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे पयूरेशान्तरत्थाननर्णने चाप षइविंशत्युत्तरशततमोञ्ध्याय: छै 


(डा बेणीमामव टकालह्वारा नेयाली भाषामा अनूदित औंपणेशपुराण क्रीडारबण्डको ' श्रीमयुरशकी स्वानरभुवन 
आप्ि' शीर्षकान्वित एक मय छनीसौं अध्याप्र पूणे भय्रो |।१२६।। 


अंकल 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ नेपाली भाषानुखादसहितम्‌ 
सप्तविंशत्युत्तरशततपोञध्यायः १२७ अध्याय ) 
व्यास उबाच च्यासले भन्नुभयो- हे किधाता ! हे देवतहरूका स्वामी ! 


_चतुगनन ! देवेश ! गुणेशचरितँ शुभम्‌ । 
'खघिते बिस्तराद्‌ देव ! नाहँ तृप्छोईस्म तच्कूवात्‌। ।१।। 


सुधया तु विरक्त: स्यात्न कथाश्रवणात्ररः । 
जेतायुगकथा सर्वा गुणेशस्य श्रुता मथा ।।२।। 


गजाननेति नापास्य ड्वापरे तु कुलो;भवत्‌ । 
मूषको वाहन चास्य कर्थ यातो महाविभो ।1$।। 


कृण्या संशषममुँ छिन्चि त्वै कमलासत ! ! 
'कउवाच्च 

सम्यक्‌ पष्ट त्वया वत्स ! मम चित्तगत मुने ।॥४11 

यव: श्रोता च वक्ता च पृष्छक: सिद्धिमाप्नुथात्‌ । 

ला कर्था क्थयिष्याभि विनायककृता मुने ।॥५।। 

द्वापरो यत्‌ कतँ तेन चरित शृणु साम््रतम्‌ । 

धा गजाननो देखो रक्तवर्णक्चतुर्थुज; ।।६।1 

गजाननश्चाखुबाहस्तत्पर्व कथयासि ते । 

'कदाचिद्‌ ढहाभुनर्त यात: शम्भुर्यद्च्छया । ७1 । 

उत्थापयामास तडा प्रसुप्तै कमलासनम्‌ ! 

स उत्चितो महाजम्भा खकार क्रोषसंयुतः 1८11 

तत एको महाघोर: पुरुष; समपद्यत । 

सच चक्रे महाघोर शब्द सर्वभयङ्करम्‌ ।1९।। 

'चकम्पे पृथिवी तेन साव्थिट्दीपा सपर्वता । 

दिक्पालाञ्चकिताः सर्वे शेष: क्षब्धोज्सजद्‌ विषेम्‌।। १०।। 

विशीर्णा गिरयः मर्वै भूतान्वाकुलता ययुः । 

कल्पान्त इव तत्रासीत त्रैलोक्यवासिनां नुणाम्‌ ।। ११।। 


हजुरले भगवान्‌ श्रगणेशको मङ्गलमथ चरित्र बिस्तारपूर्वक 
भलाई सुनाउनुभयो । त्यो सुनेर म अघाएको छैन ।1१ ।। पानिस 
अमृत पिएर अघाउन सक्छ र विरक्त हुनसक्छ तर कथा सुनेर 
'कहिल्यै पनि अचाउँदैन र व्रिक्त पनि हुँदैन । मैले भगवान्‌ 
आगधेशको जेतायुगमा घटेको कथा सुने । दवापररमुगमा भगार्‌ 
औगणेशको नान गजानन कसरी रह्लो ? 1२-३।। फेरि मूलो 
उहाँको वाहन कसरी बन्न पुग्यो ? हे अन्तयाँमौ प्रभु ! कृपा 
गरेर मेरो यौ सन्देह निगकरण गर्नुहोस्‌ । 
सहयाजीले भन्नुभयो - हे व्याम्न । तिमीले मसँग मेरै 
खेलिरहेको विषयलाई छोएर राम्रो प्ररन गयौ किनकि 
उत्तम वक्ता र उत्तम श्रीताले कार्यमा सफलता प्राप्त गर्दैछन्‌ । 
विनावकको ट्वापरबुगसम्बन्धौ लीला र चरित्रमा आश्रिह कथा 
मबताउनेछु। हे वेदव्यास! भगवानले ट्वापरयगमा जस्ता लीला 
गर्नुभयो तिपको व्धियमा म गुताउँछु[तिमीलै पडापूर्वक सुन। 
धन्‌ श्रीगणेश च्ुर्बाहु र वर्ण जसरी हुनुभयो त्यो इतिहास 
| पनितिमोलाई मैले सुनाउनेछु । '४-६।। जसरी भगवान्‌ गजानद 
लको बाइतमा जबार हुन त्यो कुरा पन म बाउनेछु । 
कुनै दिलको कुणहो, 


शिवजीले उठाउनुभयो । अचानक निद्रा ङ्चर्यपूर्वः 
आँखा खोल्दै रिसाएर उहाँलै ठूलो हाई गर्नुभयो !।८।॥ ब्रद्माजीले 
हाई गर्दा एउटा डस्लाग्दो पुरुष पैदा भयो। त्यो पैदा भएको 
घोर पुल्ले सबै संसारलाई भयनीत गराउनै महाधोर गर्न 
गयो ॥॥३।1 त्थस गर्जनबाट पर्बत, द्वीप ३ ममुद्रसहित पृथिवी 
काँप्न थ्यैलन्‌ । दिक्पालहरू आश्षर्वमा परे । आत्तिएका शेष्तागले 
पनि आफ्ना फणाबाट विषको धार बगाए ।1१०।। पर्वतका 
'शिखरहरू ढल्न थाले । सम्पूर्ण प्राीहरू आफुल-व्याकुल 
आए । स्वर्ग, पर्त्स र पाताल लोकमा उस्ने मानिसहरूका लागि 
हौँ काल्यान्तमा अर्थात्‌ प्रलसकालमा हुने दृश्य खडा भयो । 
त्यो पैदा भएको डरलाग्दो पुरुष आफ्ग टाउकाले ब्रह्वाण्डलाई 


0 


वरीडाखण्ड, 


अध्याय: - १२७ 


बहाण्डमस्तकेनासो समेट्न तय सन्तकरना सयर तस्थिवान्‌ । 
यद्देहतञ्चारुगन्थो व्यानशे भुवनत्रयम्‌ ।। १२। । 


जपाकुसुमदेहस्य प्रभयारुणिता: दिश; । 
अय किं मदनो जातो द्वितीयो व्रहासम्भवः ।।१३।। 


कामस्तु लज्जितस्तस्य सद्यो रूपनिरीक्षणात्‌ । 
पुरस्तँ सञ्चिरीक्ष्यैनै विस्मितः कमलासन: ।।१४।1 


कम्य त्य कृत उत्पन्न; कि चिकीषंसि तद्‌ वद । 
पुरुष उवाच 

अनेकानि सुरेश ! त्यै ब्रह्माण्डानि सजस्यपि ।। १५11 

विभ्रात्त इव कस्मान्साँ सर्वज्ञ: सन्‌ बिपृच्छसि । 

जम्भायास्ते समुत्पत्ने कर्थ मा नावबुध्यसे ।। १६11 

अनुगृह्वीष्व पुत्रे माँ देहि नाम यथामति । 

स्थानञ्च देहि मे नाथ ! भक्ष्य कार्यञ्च मे वद ।।१७।। 

उत्याकर्ण्य वचस्तस्य प्रोवाच चतुराननः । 

सक्तै वपुर्यतस्तेडस्ति सिन्दूराख्यो भविष्यसि ।। १८।। 


सामर्थ्यञ्च महत्‌ ते स्यात्‌ त्रैलोक्याकर्षणक्षमम्‌ । 
क्रोघादालिङ्गसे यं त्वं शतधा स भविष्यति ।। १९।। 


पञ्चभ्योशपि च भूतेभ्यो न भर ते कटाचन । 
देवदानवयक्षेभ्यो मानुघेभ्यो भर न ते ।॥२०।। 
उन्द्राठिलोकपालेभ्यः कालादषि भरयं न ते । 
जनागैभ्यो त रक्षोभ्यो नाहोरात्रै भये न ते ।।२१।। 


सजीवान्न च निर्जीबाद्‌ भय सिन्दूर ! ते भवेत्‌ । 
वस यत्र मनस्ते स्यात्‌ स्थातुँ त्रिभुवनेष्चपि ।। २२।। 


नत: स वरदानेन तुतोष चतुरास्यज; । 
चक्रन्द कम्पयन्‌ शब्दैसम्रैलोक्यं सचराचरम्‌ । । २३।। 


| फुटाउन तम्सिएसरि उभियो । त्यसका शरीरबाट फैलिएको 
मीठो गन्ध त्रिभुवनमा नै ब्याप्त भयो ॥।११-९२।। जपापुष्पजस्तै 
रातो वर्ण भएको त्वस डरलाग्दो प्राणीको रातो वर्णको कान्तिबाट 
दिशाहरू पनि रातै भए । मानिसले मनमा तर्क गरे -'के यो 
ब्रह्माजीबाट पैदा भएको दोल्लो कामदेव हो? स्वयं कामदेख त 
यस पुरुषको रूप दर्शन गर्नासाथ आफूभन्दा सुन्दर भएकाले 
लज्जित भए । आफ्ना सामु बिचित्र प्राणी उभिएको देखेर 
ब्रहाजी पनि चकित हुनुभयो ।।१३-१४।। उहाँले त्यसलाई 
सोध्नुभयो - 'तिमी कस्का छोरा हौ ? कुन भाताबाट पैदा भयौ? 
कै काम गर्न चाहन्छौ ? मलाई बताङ ।' 

पुरुषले भन्यो- 'हे ब्नह्माजी ! तपाइँले छ असंख्य 
ब्रह्माण्डको रचना गर्नुहुन्छ, सबै कुरा जाननुहुन्छ, भ्रान्तिमा परेझै 
गरी सलाई किन सोध्युनएको हो ? तपाइँले हाई गर्दा तपाइँकै 
मुखबाट उत्पन्न भएको मलाई के तपाइँले च्न्नुहुन्न ? म तपाईँको 
छोरा हुँ । ममाथि कृपा गर्नुहोस्‌ र आफ्नो बुद्धिअनुसार मेरो 
नामकरण गर्नुहोस्‌ । म कहाँ बस्ने ? भलाई आवासको व्यवस्था 
मिलाउनुहोस्‌। हे नाथ ! मैले खाने के हो र गर्ने के हो? 
त्यसको पनि निरूषण गर्नुहोस्‌ ॥१५-१७।। आफ्नो हाईबाट 
जन्मेका विचित्र पुरुषको कुरा सुनेर ब्रह्माजीले भन्नुभयो - 
तिम्रो शरीरमा रातो वर्ण छ, तिमी सिन्दूरजस्ता राता छौ त्यस 
कारण तिग्नो नाम सिन्दूर रहनेछ ।।१८।। तिम्रो सामर्थ्य महान्‌ 
हुनेछ र त्यस सामरथ्यंले स्वर्ण, मर्त्य एबं पाताललाई आफ्नो 
वशमा ल्याउनैछौ। तिमीले जसलाई रौसले आलिङ्गन गर्नेछौ, 
त्यसको शरौर सय डुङ्गा भएर भुइँमा फैलिनेछ । तिमीलाई 
पुथिवी, जल, आकाश, तेज र वाबु यौ पाँच तत्वबाट कहिल्यै 
पनि डर हुनेछैन । देखता, दानव, यक्ष र मानिसबाट पनि 
तिमीलाई कुनै डर हुनेछैन ॥११-२०।। इन्द्र आदि लोकपाल 
र यमराजबाट पनि तिमीलाई डर हुनेछैन । नाग, राक्षस, दिन 
र रातबाट पनि तिमीलाई भव हुनेछैन । हे सिन्दूर! सजीव र 
निर्जीव पदार्थबाट पनि तिमीलाई डर हुनेछैन । हे छोरा ! 
स्वगं, मर्त्य, पातालमध्ये कुन लोकको कुन ठाउँमा तिमीलाई 
बस्न मन लाग्छ, त्यहाँ बस ।1२१-२२। ब्रह्माजीबाट यसरी 
वरदान पाएपछि त्यो पुरुष अत्यन्त सन्तुष्ट भयो । त्यसपछि 


आफ्नो घोर गर्जनबाट जड-चेतनसहित स्वर्ग, मर्तर्य, पाताललाई 
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अष्णेश्युराणू _ _____ेपालीभाषानुवादसहितमु 


चुख्कुभुः सागरा: सर्वे लोकपालाश्च दुद्रवः । 
उबाच स तदा देव तमस्कृत्य पितामहम्‌ । । २४11 


सिन्दूर उबाच 
तव वाक्यामृतेनाहँ प्रीतो ब्ह्याण्डनायक ! 
न्वमेव विश्व सुजसि पासि हँसि गुफौस्त्रिधा ।। २५।। 


व्वधि सुप्ते जगत्‌ सुप्तमन्धकारश्च जायते । 
महद्‌ भाग्य मम विभो ! तपोदानत्रतैविंना ।। २६।। 


पुत्रसनेहात्‌ प्रसन्स्त्नै तान्यथा नो प्रसञ्नता । 
कल्यकोटितपोभिस्तव प्रसत्रो जायसे विभो ।। २७।। 


क उवाच 
इत्यक्वा त॑ प्रणम्यासौ कृत्वाणि च प्रदक्षिणाम्‌ । 
जगाम मनसा भूमि मार्ग तर्कमथाकरोत्‌ ।।२८।। 


चमे नपो खा ध्यान वा जप; स्वाध्याय एव च । 
कर्थे लेन वरा दन्ता: मिथ्या उत त्रता नु ले ।।२९।। 


गत्वा द्रक्ष्यामि पितरमित्युक्त्वागात्‌ पितामहम्‌ । 
तुलयित्वा तु दोर्दण्डौ जगर्ज स भयानक; ।।३०।। 


नमेवालिङ्गितु चैच्छन्‌ नत झचे फितामह: । 
पुत्रस्नेहान्सया उत्ता वरा अन्यस्य दुर्लभाः । ३१11 


दृष्टभावान्ममैव त्वमपकतुँमिहागतः ।।३२।। 


भुजगस्य पयो दलै बिषमेव हि जायते । 
दुएभावं गतो यस्मात्‌ तस्माद्‌ दैत्यो भविष्यसि ।13३11 


परमात्माशवतीयाँु हतिष्य्रति गजाननः: । 
तवाङ्ग सुरभि ज्ञात्या स्वाङ्के तन्मर्दयिष्यति । | ३४।। 


कपाउँदै क्रन्दन गर्न थाल्यो । त्यस गर्जनबाट सागरहरू लुब्ध 
| भए, लोकपालहरू डराएर भाग्न थाले । सिन्दूरले आफ्ना 
पिता ब्रह्माजीलाई प्रणाम गरेर भन्ये ॥२३-२४।। 

सिन्दूरले भन्यो - हि ब्रह्वाण्डका स्वामी । हजुरको 
बाणीरूप अमृतपान गरेर म अत्यन्त प्रसन्न भएको छु । हजुरले 
जीन गुणको आश्रय लिएर विश्यको रचना गर्नुहुन्छ, पालन 
गर्नुहुन्छ र संहार गर्नुहुन्छ । हजुर निदाउनुभयो भने संसारै 
निदाउँछ र त्यसमा अन्धकार फैलिन्छ । हे अन्तर्वामो पिताथ्री। 
म अत्यन्त भाग्यशाली प्राणी रहेछु किनकि तपस्या, दान, व्रत 
केही नगरीकन हजुरबाट मैले ठूलो वरदान पाएँ । मलाई छोरो 
जानेर माया गरी हजुर ममाथि ज्यादै प्रसन्न हुनुभएको हौ, 
अन्यथा यसरै सबैप्रति हजुर प्रसन्न हुनुहुन्न । हे अन्तर्यामी! 
कति मानिसलै करोडौँ कल्पसम्म तपस्या गरेर मात्र हजुरलाई 
आसन्न जुल्याउँछन्‌' 

ब्रह्माजीले भल्लुभयो - आफ्ना पिता तरह्ाजीसामु मतका 
कुरा च्यक्त गरेर उहाँलाई प्रणाम र प्रदक्षिणारमेत गरी त्यसले 
मनदेखि नै प॒धिवीतर्फ जाने विचार गग्यो । पृधिवीतर्फ जाँदा 
बाटामा त्यसको मनमा “मैले तपस्या, ध्यान, जप 
रशस्रको अध्ययन केही गरेको छैन । केही नगर्दा पनि ब्रह्मानीले 
कसरी मलाई यस्ता वरदान दिनुभयो । ती सत्य हुन्‌ आधवा 
मिथ्या ? त्यसको निधो भएन ॥२८-२९।। त्यस कारण 
बरदानलाई प्रमाणित गर्न म फेरि क्रह्माजीका नजिकमा जान्छु 
अनेर त्यो बह्याजीला सामु गयो । त्यहाँ गएर आफ्ना दुबै 
भयानक हातहरू उचालो गर्जन गयो । ब्रह्माजीलाई नै क्रोषपूर्वक 
आलिङ्गन गर्ने इच्छा गन्यो । त्यो देखेर ब्रह्वाजीले त्यसलाई 
भन्नुभयो - 'हे छौरा ! तिमीलाई मैले पुत्रसेह गरी अरूलाई 
डुर्लप मानिएका बरहरू दिएँ । दुष्ट स्वपात भएका कारण तिमी 
जेरै अपार गर्ने आइपुग्यौ 11३०-३२।। है दुष्ट ! मैले तिम्रो त्यो 
भव थहा पाएको थिइनँ । तिमी राम्रा हौला भन्ने निचार गरेको 
थिएँ । सर्पलाई दूध खुवाउँदा त्यसले विष नै ओकल्छ । तिमीले 
दुष्ट भावनालाई आत्मसात्‌ गोर ब्यवहार गयौ । त्यस कारण 
तिमै दैत्य हुनेछौ र गजानन परमात्माले अवतार लिएर तिम्रो 
बच गर्नुहुनेछ । उहाँले तिम्रो अङ्गलाई सुगन्धित जानेर आफ्नो 


1॥२५-२७।। 
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क्रीडासतरण्ड: अध्यायः - १२७ 


सिन्दूरारुणदेहश्च सिन्दूरप्रिय एच । अक्गा लेपन गनुकोछ । त्यस कारण उहाँको शरीर सिन्दूरसै 
भविष्यति स देवो5पि सिन्दूरवध एव च ।।३५।। रातो हुनेछ। सिन्द्रका प्यारा भगवान्‌ श्रीगणेश तिग्रै नामबाट 

सिन्दुरसंहारकका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुनेछ 11२३-२५।। यसरी 
एवमुवत्वा पपालाशु भयेन कमलासन: । सिन्दुरनामक दैत्यसँग कुरा गरेपछि त्यौसँग डराएर भगवान्‌ 
मनोवायुमहावेगो निश्चासश्चाससडटकुलः 11३६1। | त्रहाजी भाजुभयो । मन र वायुको भन्दा पनि तीव्र खेगमा 

'डैडिई लाम-लामा श्ास-प्रधास लिँदै अगाडि बढ्नुभयो ।॥३६।। 
दैत्योजप पृष्ठतो याति शापमाकर्ण्य मन्युमान्‌ । उहाँ अगाडि बढ्दा त्यो दैत्य उहाँको पछि लाग्यो । आफूमाथि 
स्वेदनादरतनुदृष्टो टा दृष्ा पुरो त्रजन्‌ ।। ३७11 जहाजीको सराप पंरको जानेर रिसाएको त्यो दैत्य दौडिदा- 

दौडिदा पसिनै पसिनाले ढाकियो तर त्यसले ब्रह्ाजीलाई 
धरिष्यामि पदे5न्यस्मि्चिति दैत्य; भ्यधावत । पछ्याउन छाडेन ब्रदवाी काँचदै बैकुण्ठमा विराजमान भगवान्‌ 
वैकुण्ठमगमद्‌ ब्रह्मा कम्पमानस्त्वरान्वितः ।।३८।। | नारायणका शरणमा पुग्नुभयो 11३७-३८।। 


ही सिक 


खँद इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे सिन्दूरोत्पत्ति्वणनं नाम सप्तविंशत्युत्तरशततमो ५ध्यायः ३ 


प्राडा वेणीमाघज उकालद्वारा नेणाली भाषामा अनूटित औगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'मिन्द्रासरको उत्पत्ति 
एक सय सजाईसौं अध्याय पूर्णा भयो ।।१२७।। 


अँ 
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अष्टाविंशत्युत्तरशततमो 5ध्यायः १२८ अध्याय ) 
क उवाच ब्रह्माजीले भन्नुभयो - सिन्दूरनामक दैत्ग्ले सताइएका 


स ददर्श समासीन वारायणमनामयम्‌ । 
रत्लकाञ्जनबिलसत्पद्यासनगत विभुम्‌ ।1१ 11 
ओञपि त॑ पुरतो बीक्ष्य विवर्णबदन तदा । 

नत्पृष्ठलो महादैत्य गगनस्पर्धिमस्तकम्‌ ।1२।। 
उदतिष्ठत वेगेन दयालु: कमलापति: । 

भृत्वा कर समालिङ्गय स्वासने कं न्यवेशयत्‌ ।।३। । 
सम्पूज्य परिपप्रच्छ किँ ते कार्यमुपस्थितम्‌ । 

क्षे च म्लानबदनः श्वासबाँश्च हतप्रभ: ।1४1 1 

मम खेद; समुत्पत्नो दृष्ट्रव त्वाँ पितामह । 

इति तढ्वचनं श्रुत्वा जगाद कमलासन: ।1५ 11 


क उवाच 
प्रबोधितः शिवेनाइँ प्रतिसुप्तो निजालये । 
ततो मे जम्भतो वव्त्रालिर्गत; पुरुषो महान्‌ । 1६ ।। 
पत्तन्ति भूतले भानति यन्मस्तकविधाततः । 
जस्य सौरभगन्धेन सर्वे देवा विसिस्मिरे 1७11 


यस्य लावण्यमीक्ष्यैव लज्जितो मदनो5भवत्‌ । 
यस्य क्रन्दितशब्देन चकम्मे भुवनतयम्‌ । 1८11 


स नमस्कृत्य माँ देव विनौतः पुरतः स्थित: । 
नतस्तस्थै वरा दन्ता: पुत्सनेहेन माधव ! ।1९11 

यं यं त्यमालिङ्गयसि स स मृत्युमुपैष्यति । 
कालोएपि नरणे स्थातुँ तब शक्तो भविष्यति ।।१०।। 
स्थान च स्वेच्छया तस्य दद्तै देन ! मया तत: । 
नमस्कृत्य गतो दूर बितर्कात्‌ पुनरागतः ।। १९11 


ब्रह्वाजी बैकुण्ठमा पुग्नु भएपछि उहाँले रत र सुवरणले 
शोभायमान भई पयासनमा विराजमान निर्विकाररूप भगवान्‌ 
बारायणको दशन गर्नुभयो ।1१।। नारायणले पनि आफ्ना सामु 
मलिन अनुहार लिएर आएका बह्याजौ र उहाँको पिछा गर्दै 
आएको, आफ्नो मस्तकले आकाश स्पर्श गर्ने र विशालकाय 
दैत्यलाई देख्नुभ्यो। दुबैलाई देखेर भगवान्‌ नारायण आफ्नो 
आल्तनबाट उठ्नुभयो । दबालु भगवान्‌ नारायणले द्रहाजौलाई 
हातमा समातेर आफ्नै आसनमा बसाउनुमयो । पूजा गरी सम्मान 
गरेर उहाँले त्रहाजीलाई सोध्नुभयो- 'हे ग्रहाजी ! हाषाईँलाई 
के आइलाग्यो ? किन तपाइँको अनुहार मलिन छ? किन लामे 
जार फेसिहनु भएको छ? किन तपाइँको मुखमा काचा छैन: 
है ब्रह्वाजी ! तपाइँलाई यस हालतमा देखेर म दुःखी भएको 
'डु/ भगवान्‌ नारायफका यप्ता कुप सुनेर ब्रहामीले खारायणसँग 
निवेदन गर्नुभयो ।॥२-५।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे नारायण ! कुनै दित म 
ब्रहालोकको आफ्नो भवनमा निदाइरहेको थिएँ । एक्कासि 
त्यहाँ पुग्नुभएका शिवजीले मलाई जगाउनुभयो । म जाग्दा 
मेरो मुखबाट ठूलो हाई प्रकट भबो । त्यसबाट एउटा डालाग्दो 
पुरुष उत्पत्र भयो ।॥६। त्यस पुरुषले टाउकाले स्पर्श गर्शा 
आकाशका ताराहरू भुइँमा खसेका थिए । त्यसको शरीरबाट 
बाहिर प्रवाहित हुने गन्धले देख्ताहरू छक्क पो । त्यस पुरुषको 
सौन्दर्य देखेर कामदेवले लाजको अनुभव गरे । त्यस पुरुषको 
क्नन्दनको शब्दले तीनै लोक काँ थाले ॥७-८।। त्यो पुरुष 
मलाई नमस्कार गरेर नम्रतापूर्खक मेरा अगाडि उभियो । हे 
नारायण ! मैले त्यस बेला छोरालाई झैँ माया गरौ अनेक थरि 
बर दिएँ।॥९।। मैले स्थसलाई भने 'हे बाबु! तिमीले ज-जसको 
आलिङ्गन गर्छौं त्यो मर्नेछ। काल पनि युद्धमा तिम्रा सामु रहन 
अत्नेछैन । यसतौ बताएर मैले त्यसतलाई स्बेन्छापूर्वक स्वर्ण, 
गरत्य, पातालमध्यै कुनै ठाउँमा पनि बस्न सक्छौ भनौ बस्ने ठाउँ 
(दिएँ । मलाई नमस्कार गरेर त्यो गयो । खाटामा तर्क 
उठेछ र त्यो फेरि फर्केर मेरा सामु आयो ॥१०-११।। मसँग 
९९० 


कंग्डान्वण्डः 


अध्याय: - १२८ 


ख्वालिङ्गितु यालो $पलमस्माद्‌ भयादहम्‌ । 
झममारुहा सहसा वेगेन त्वामुपागत: ।।१२।। 


ङा ठछ्ठा पृष्ठगते कम्प: श्वासञ्च मेउभवत्‌ । 
उँडना त्वाँ शरण के वा यामि सर्वेश्वरेश्वर । । १३।। 


जलो वत्रवीन्सहाविष्णुर्बहाणे शरणागतम्‌ । 


देव उवाच 
डल्या वरान्‌ देव ! सङ्कट प्राप्य बुद्धित; । ।१४। । 


झ्डानी चिन्तथा कि स्याद्‌ यद्‌ भाव्ये तद्‌ भविष्यति। 
पीडा त्रिपु लोकेणु खिघातुमुद्धतो भदेत्‌ ।॥ १५11 


कउवाख 
यावत्‌ तौ चिन्तयाविष्टी स्थितौ ब्रह्माहरी तदा । 
कावत्‌ स पुरतोउतिष्ठद्‌ दृष्ठा ताभ्यां महासुर: 1११६ ।। 
'ङगजें गर्जयाभास त्रैलोक्यं चलवत्तरम्‌ । 

बह्याण्डं कम्पयामास ब्रह्याणञ्च तटा खलल: 1 1१७1 1 
सोज्वदद्‌ रक्ष-रक्षेति विष्णु प्रेलोक्यरक्षकम्‌ । 


अनो विष्णुर्जगौ दैत्य वाचा मधुरचा तदा ।। १८।। 


देव उवाच 
न त्वघा वरदानेत मत्तेन योद्धमुत्सहे । 
अह सन्त्बगुणोपेत: पालने तिरतः सदा ।। १९) 


अबञ्च ब्राह्माणो ब्रह्मा तेन योद्धै न चा्हसि । 
तव युद्धफ्रदो देव: ख्यातो$सौ भदनान्तक: ॥। २८॥। 


देन बुद्धघस्व ते कीर्तिमर्हती स्यात्‌ त्रिलोकगा । 


आउँदा मलाई दै आलिङ्गन गर्न छोज्यो । त्यस 
छौ कोही पर्नसक्ने म आफैले दिएको वरदान सम्झेर म भागे । 
हंसमा सवार पई वेगपूर्वक म हजुरको शरणमा आएको छु) १२॥। 
दुतरी को दुष्ट परि मलाई पछ्याउँदै यहाँसप्म आइपुगेको छ। 
जबजन मैले त्यो पुरुषलाई पछ्याइ'हेको अवस्थामा देख्छु 
जबतब डरले मेरो मट काँप्छ र कास तीव्र गतिमा चल्न थाल्दछ। 
छो सर्वैखर भगत्‌ पाराणण ! हजारलाई छडी फसको शएशम) 
जाड ?'1॥१३।। ब्रहप्रजीका यी कुरा सुनेर शरणमा आएका 
ब्रह्माजीलाई भगवान्‌ नारयणले सम्बोधन गर्नुभये। 
जासयणले भन्नुभयो -- 'हे जहाजी ! तपाइँले पहिले 
बुद्धिपूर्वक खरदान दिनुभएन । वएदान दिँदा विचार गरेर दिनुपरछ। 
अहिले आफैले दिएको खरदानबाट तपाइँ सङ्कटमा पर्नुभएको 
छ। अब चिन्ता गरेर कै हुन्छ ? जे हुन लेखनले छ त्यही हुन्‌ 
दिनुहोस्‌ । अब तपाइँका कारणबाट त्यो संसारलाई पीडा दिन 
उद्यत हुनेछ ।।१४-१५।। 
बह्याजीले भन्चभयो - यसरी ब्रह्ा र चिष्णु चिन्ताले 
युक्त भएर रहदु भएको समयमा पामुमा रहेको त्यो महादैत्थ 
गर्जन गर्न घाल्यो र स्वर्ग, मर्तय, पाताललाई गर्ननबाट धर्काउन 
। थाल्यो ।१६॥। त्यस दष्टले ब्रहाजी र ड्रह्याजीदवारा निर्ित 
बह्याण्डलाई पति कम्पायमान । त्यसपछि ब्रह्माजीले 
| तौन लोकका रक्षक नारायणईँग है नारायण ! रक्षा गर्नुहोस्‌ 
। रखागर्नुहोस्‌ भन प्रार्थना गर्नुभयो । त्यस बेला भगवान्‌ नारायणले 
दैत्यसँग मो वचन प्रयोग गर्दै कुराकानी गर्नु भयो।। १७- १८ ।। 
जारायणले भन्नुभयो - 'हे देत्य । तिमीले गर्जन 
गयौ। तिम्रो गर्जन भनेको हाम्ना निमित्त युद्धको आह्वान हो ! 
तिम्रो आफ्नो शक्ति छैन । एएको खर्दानबाट मातेका छौ । 
त्यस कारण अरूको शक्तिबाट बलयान्‌ देखिने आफ्नो शक्ति 
नभएका तामर्दसँग मलाई पुद्ध गर्ने मन छैन । म सच्चगुणले 
सम्पत्न छु र सदा संसारको एक्षामा तत्पर छु ॥१२।। अब 
जबहाजीसँग युद्ध गर्ने कुरा तिमी गर्न सनछौ तर ब्रद्याजी ब्रा्ण 
हुनुहुन्छ । ब्रञ्मणसँग तिमीले के युद्ध पर्ने ? त्यो; युद्ध सुहाउँदैन। 
(तिमीसँग युद्ध गर्नसक्ने देवता भगवान्‌ शङ्करमात्र हुनुहुन्छ र 
तिमीले सक्छौ भने उहाँसँग युद्ध गर । संसारमा तिम्रो उज्ज्वल 
“कीर्ति कैलिनेछ।' 


९९१ 


श्रीगणशपुराणम 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कउवाच 
उत्याकण्य बचस्तस्य जह्दषे दैत्यपुङ्गव: । । २१।। 


उट्टीय प्रययौ सद्घा: कम्पयन्‌ भुवनत्रयम्‌ । 
पात्यन्‌ पर्वतान्‌ वृक्षाँशवर्णयन्‌ सहसा वहून्‌ ।।२२।। 


दिग्गजाश्चलिता: सर्ब सञ्जगमुर्विदिशो विशः । 
एवमृपत्यको यात: कैलासप्य महागिरेः ।। २३।। 


ददर्शाधित्यकायां स घ्यानस्थं गिरिशँ खल: । 
जब्द्शिङ्किगणाकीर्ण पार्वत्या सेवित विभुम्‌ ।।२४।। 


व्याप्रचर्मपरीधानमर्धचद््रविभूषणम्‌ । 
श्स्याङ्करागशोभाक्ने करेचमोत्तिरीयकम्‌ । ।२५।। 


दृष्ठा देव तदा वैत्यो निनिन्द सहसा हरम्‌ । 
अनेन कि भया युद्ध कर्तव्य तापसेन ह ।। २६।। 


एतस्व सुन्दरी भायाँ नीत्वा यामि यद्च्छया । 
एवं चिश्चित्य मतसा गौरीमन्तिकमाययौ । । २७।। 


तदा चकम्पे गिरिजा कल्पान्ते जगती यथा । 
निमील्य नयने मूर्च्छापापाशु भयबिद्वला ।। २८ । । 


उधार तौ केशपाशे स दैत्यो दुष्टमानस; । 
उड्टीघ चलितो वेगाच्छुशोच गिरिजा तदा ।।२९।। 


रावणेन नीयमाना यथा सा धरणीसुता । 
गिरिजोषाच 

औदासील्ये क यालो मयि डेवोखिलार्थवित्‌ ।। ३०।। 

ध्याने करथें गते $स्यर्धे ह्वियमाणो त्यदङ्गके । 

जाकारि दास्यं न्युन ते येन काठिन्यमागत: 11३१ ।। 


कः सखा मोचयेन्मा हि प्राणदाता भवेच्च कः । 
पुनर्मे शङ्कर को नु दर्शयेद्‌ बलवत्तरः ।।३२।। 


 ब्नह्माजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ नारायणका कुरा सुनेर 
त्यो दैत्य अत्यन्त प्रसत्र भयो ।।२०-२१॥ त्यो तुरुनौ उडेर 
जोन लोक कपाउँटै पर्वत र रूखहरूलाई घूलोपीठो बनाउँदै 
गयो । त्यो उडानबाट दिग्जहरू पनि कम्पायमत भए र दिशा- 
थिदिशातर्फ लागे । यसरी त्यौ दैत्य कैलास महागिरिको 
उपत्यकामा पुग्यो ।।२२- २३॥। त्यहाँ पएर त्यस दृष्टते कैलासको 
अघ्ित्यक्रामा ध्यानमुद्ाणा बिराजमात शङ्कर भगवानलाई देख्यो। 
उहाँ नन्दौ, भृङ्गी आदि गणहरूबाट घैरिए। पार्वती्ार सेनित 
भई विराजमान हुनुहुन्थ्यो ।1२४।। उहाँले बाघको छाला लगाउनु 
आएको थियो । उहाँको निधारमा चन्द्रमा आलङ्कापका रूपमा 
रहेका थिए। खरानेलाई अङ्गराग दनाएर धारण गर्नुहुने शङ्कर 
[भाले सम्पत्र हुनुहुन्थ्यो र उहाँले दात्तीको 
छाला उहरीय बनाएर ओइनु भएको थियो ।।२५।। भवात्‌ 
शङ्करलाई देखेर त्यस दैत्यले उहाँको निन्दा गर्न थल्यो । 
211२६।। 
अर यसकी दुलही अत्यन्त राम्री रहेछन्‌ । चिनलाई म आफ्नै 
इच्छाले लिएर जान्छु ' यसरी मनले निश्चय गरेर त्यो पार्वतीका 
समीपमा आइपुग्यो ।।२७।। त्यसलाई देखेर महाप्रलयको 
समवमा पृषिवी काँपैझै पार्वती पनि डराएर धुर्चुर काँचनुमने, 
आँखा चिम्लिएर बस्दाबस्दै डरले उहाँ मूच्खित हुनुभयो ॥२८।। 
यस बेला दुष्ट मन भएक्रो दैत्वले पार्वतीको चुल्डो तान्यो । 
व्यस्पछि त्यसले वेगपूर्वक उडेर उहाँलाई साथ लिएर गये । 
त्यस बेला गिरिजाले शोक गर्नुभयो ! रावणद्वारा अपहरण 
गरिँदा भगवती सीताले जसरी साधारण नारीझैं व्याकुल भएर 
शोक गर्नुभएको थियो त्यसरी नै पार्वतीले पनि शोक गर्नुभपे। 
पार्वतीले भनिन्‌ - 'सम्पूर्ण रहस्यको जाता सेरा प्राणताध 
भगवान्‌ राङ्करले मेरे;किन ठपेकषा गर्नुभयो र मप्रति कित उदासीन 
(२ ।1२९-३०।। दे शिवजी ! आफ्नो आधा अङ्ग मनिएकी 


हुनुभ्येः 
श्रीमतीलाई अरूले अपहरण गर्दा पनि कत्ति पौर नगरेर हजुर 
व्यानमा शालुभयो । मैले हजुरको सेवामा कहिले पनि फुट 


आज पप्रति कठोर हुनुभयो?।॥३१।। 
मलाई कुन भितले यस्तो कछबाट मुक्ति प्रदान गर्ल ? कसले 
मलाई आदान गला ? कुन बलवान्‌ मानिसले यस दुष्टका 
हातबाट छुटाएर भगवान शङ्करका साम पुयाउला ?' 1३२३ 
९९२ 


गरेजस्तो लाग्दैन । किन 


क्रीडाखण्डः 


अध्यायः - १२८ 


'क उवाच 
तत: शोकाकुलां वीक्ष्य ताँ गणा: प्राबुबँस्तदा । 
अनेन योद्धै शक्तिर्नो त्रैलोक्यनाशिचा$धुना ।1३३1। 


शिवञ्च ध्याननिष्ठो;भूद्‌ दैवादस्वानुकूलता । 
नीता तो जननी विश्वसृष्टिस्थित्यन्तकारिणौ ।1३४)। 


मोहिनी सर्वदेवाना सर्वदु:रखनिनाशनी । 
लावण्यलहरी नीता सर्वयोषिद्वण शुभा ।।३५।। 


गत्नभूता कं नीता कर्थ सा पुनरेष्धति । 

ध्यानस्थे शङ्करे सरबनाशरे नेत्रवह्धित; । । २६।। 
नस्मिन्‌ यास्यति लोभेन पुत्रानिव जनन्यध । 

एवं शोक प्रकुर्बत्दु हाहाकारै रुटत्मु च ।1३७।। 
गणेषु विससर्जाशु ध्यान क्रोधान्महेश्वः । 
क्रोधानलेन ब्रह्माण्ड दहज्चिव दिशो दशा ।। ३८ ।। 
पप्रच्छ तान्‌ गणाच्‌ शम्भुः सङ्कट किमुपस्थितम्‌ । 
अस्मसात त करिष्यामि येद वः क्रदनं कृतम्‌ ।। ३९।। 


उति तढुचनं श्रृत्वा प्रोचुस्त ते गणास्तदा । 
न्यवि ध्यानस्थिते देव ! मन्दराचलसञ्चिभ: 11४011 


कृतान्तसमरूप; सन्नागतो दैत्यपुङ्गवः । 
बस्य श्वासातिलहता अचलाश्चलतां गता; ।। ४१11 


सम्मोह प्रापिता देवा दर्शनादेव शङ्कर ! 
तत: स गिरिजा धृत्वा केशमाशे महावल: 


118२) 


निनाय सत्चरं व्योममार्गेण जननी हि न: । 
नीयमाना शिवा प्राह धाव घावेति सत्वरम्‌ ।। ४३11 


मूर्च्छिता पतिता भूमौ वयं सर्वे विमूरच्छताः । 
तथाबिघौ समादाय य्रथौ स दुष्टमानसः । 1४४।। 


श्रृत्वा तेषा वचः शम्भुर्जज्वाल परम रुघा । 
कुर्वन्‌ भ्रस्मेव लोकानामारुसेह वृष निजम्‌ । । ४५1। 


ब्नह्माजीले भन्नुभयो - त्यस बेला पार्वतीलाई शोकले 
व्याकुल भएकी देखेर शिबज्ञौका गणहरू निराश भए । तिनले 
जने- “के गरौँ? शिगजी ध्यानमा हुनुहुन्छ। दैवले गर्दा सस 
समय पायौ । हामी यौ दुष्ट दानवसँग लड्न 

तरिल्लेकीलाई नै जित्ने सामर्थ्य राख्दछ । हाम्री 
आमा पार्वती संसारको सृष्टि, पालन र संहारमा समर्थ हुनुहुन्छ। 
सबै देवताहरूलाई आफ्नो गुण र सौन्दर्बाट मुग्ध तुल्याउने 
सामर्थ्य पनि राख्नुहुन्छ । प्राणीहरूका अनेक थरि कष्लाई 
। निवारण गर्ने दयालु जदम्बाका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । 
सैन्दर्यकौ विचित्र लहरी हुनुहुन्छ । त्यस्ती नरीरत्न पार्वतीलाई 
हानवले आज लग्यो । उहाँलाई कसरी फर्काउन सकिन्छ ? 
लोभी दानवको लौभकै कारण ध्यानमा विराजमान हुनुभएका 
संहाएका अधिपति भगवान्‌ शङ्करको आँछाको ढ्लोधज्वालाबट 
। दानबका साथै जगत्‌ पनि खरानँ हुनसक्छ भन्दै छोरा हराउँदा 
हाहाकार गरेझैं शिवगणले शोक गर्दै हाहाकार 
रहेको अवस्थामा भगबान्‌ शङ्कर क्रोधपूर्वक ध्याननाट 
जाग्नुभये । उहाँको क्रोधको आगेले दसै दिशासहति ब्रहाण्डलाई 
डढाएजप्तो तातो परिस्थिति पैदा भयो ।1३३-३८।। भगवान्‌ 
शिवजीले आफ्ना गणहरूसँग भनुभयो - के सङ्कट आइलाग्यो? 
किन हाहाकार गरिरहेका छौँ ? तिमीहरूलाई जसले कए दियो 
| त्यसलाई मैले खरानी बनाउनेछ ।॥1३९।। यसरी भावान्‌ शङ्करका 
कुरा सुनेर ती गणहरूले भने - “हजुर ध्यानमा लाग्नुभएपछि 
भन्दराचलईैं विशाल आकारको यमपाजझैं डरलाग्वै दैत्य 
आइपुग्यो । त्यसको शासप्रधासको आचातबाट पर्ठतहरू पनि 
कम्पायमान भए । है शङ्कर ! त्यसको दर्शन गर्नासाथ देवताहरू 
पनिमोहित भए । त्यसपछि त्य्त महाकली दैत्यले पार्वतीलाई 
चुल्छोमा समातेर आकाशमारईनाट उडायो ।॥४०-४२।। दैत्यह्वारा 
अपहरण गरिएकी पार्वतीले हामीलाई दौड, दौड मलाई बचाक 
भनी क्रस्दन गर्नुभयो । क्रन्दन गर्दाग्ैँ मूर्चितित भई आकाशबाट 
भुइँमा लङ्नुभयो । बो देखेर हामौहरू पनि मूर्चिछित भयौं । 
त्यसपछि त्यस दुषटले उहाँलाई फेरि लिएर गर्यौ 1४३-४४।। 
आफ्ना गणहरूका यस्ता कुरा सुनेर भगवान्‌ शङ्कर क्रोघले 
| सन्तप्त हुनुभयो । संसारलाई थस्म बनाउन सक दृष्टिले चारैतिरै 
हेर्दै उहाँ नन्दीमा सवार हुनुभयो ।४५।। उहाँले आफ्ना दश 
९९३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिशूलादीति शस्त्राणि दथानो दशभिभुज । 
नभोमार्गेण प्रययौ गर्जयन्‌ विदिशो दिश: 11४६ 11 
यत्रासीत्‌ सिन्दूरो दैत्यस्त देशमगमत्‌ क्षणात्‌ । 
अहनत्‌ पृष्ठदेशे त॑ तस्थौ स सम्मृखँ तदा । ।४७।। 
मुख भायाँ महादुष्ट ! दष्ट; सन्‌ व्व गमिष्यसि । 
इत्युक्तः स रुषाविष्टखरलोर्की मस्मतां तयन्‌ । 18८1 1 
बाहुभ्याँ मारयन्नेव प्रययौ शिवसन्निधौ । 

उबाच च महादैत्यो गर्वेण परिमोहित: ।। ४९ ।1 
चाहँ मशकवाक्येन विभेमि भुवनाधिपः । 

यस्य श्वासानिलेनाशु कम्पते मेरुपवत:। ।५० 11 
तस्य मे गणना नास्ति मुख गो मा प्रदर्शय । 

यदि शक्तिर्मया साथ युद्ध कतँ तदा कुरु ।।५१।। 
नो चेदन्याँ परिणीय तत: सौख्यमवाप्स्यसि । 

कि मया सह योद्धव्यं मशकेन त्वया लघो । ।५२।। 
एवमुक्त्वा बाहुयुद्धै कर्त शङ्करमाययौ । 

दुर्गा देवी तु संस्मार मयूरेश स्वचेततसि । । ५३11 
ड्विजरूपघरो देखो मयुरेशस्ततस्तयो: । 

अल्लरले प्राढुरासीत्‌ कोटिसूर्यनिप्न: क्षणात्‌ । ।५४।। 
सर्वाङ्गसुन्टरो नानाभूषणैरूपशोभितः । 

परशु मध्यतः कृत्वा वारयामास दैत्यपम्‌ । ।५५11 
उवाच इलक्ष्णया वाचा सिन्दूर तं ट्विजोत्तम: । 
जैलोक्यजननी गौरौँ स्थापयाशु ममात्तिके ।५६।। 
युध्यस्व शङ्करेण त्वै यावज्जयपराजयौ । 

जयो यस्य भबेत्‌ तेन ग्राह्योति नान्यथा वच: । 1५७1 । 


क उवाच 


हिजवाकस समाकज्ये सिदय हट्टमातन । 
स्थापयामास गिरिजा युद्धाय बहुलालस: ।॥५८। 1 


भुजाहरूमा त्रिशूल आदि शस्रहरू भाएण गर्नुभएको थियो । 
गर्जनबाट दसै दिशा थर्काउँदै उहाँ आकाशमागंद्वारा दैत्य बसेको 
ठाउँमा पुग्नुभयो र त्यसको पिठमा प्रहार गदै मुखमा हेर्ुभयो। 
हे दुष्ट ! तैँले मेरी प्रिया पार्वतीलाई छाडिंदै । तँ अब मेरा 
आँखाका प्रामु पोको छस्‌, कहाँ जान सक्छस्‌ ? यसरी शिवजीका 
कुगा सुनेर रोषको आवेगमा आई स्वर्ग, मत्य एत्रै पाताललाई 
3 खरासी बनाउने किसिमले आफ्ना दुवै भुजाहरुद्वारा शिवजीमाथि 
प्रहार गर्न खोज्दै त्यो उहाँका सामु आइपुग्यो । अहङ्कारलै पत्त 
भएको त्यस महादैत्यले शिवजीलाई भन्यो ।1४६-४९।। “म 
लामखुट्टैका कुरा सुनैर डराउनै दैत्य होइन । म स्वर, मर्त्य 
एबं पातालको अधिपति हुँ । पैरौ श्वासको हावाबाट 
पर्वत कौँदन । मेरो तुलना कसैसँग हुन सक्दैन । तैँले मेरा 
साम्रु मुख नदेखा । यदि तेरो सामथ्य छ भने मसँग युद्ध गर । 
यिनी पलीको माया मार्‌ किनकि अब यौ मेरी भइन्‌ । तैँले 
अर्की बिहे गो हुन्छ । अर्मी श्रीमतीबाट नै सुख पाउनेखस्‌ । तँ 
कीरा फटयाङ्छरा जस्तो प्राणीले म विश्वको सर्वाधिक बलवान्‌ 
वीरसँग लडन सुहाउँदैन' । ५०-५२।। यसरी उत्तर दिएर त्यो 
दैत्य भगवान्‌ शाङ्करसँग वाहुपुद्ध गर्न आइपुग्यो । त्यस बेला 
भगवती पार्वतीले आफ्नो मनमा भगवान्‌ मयुरेश श्रीगणेश्को 
संझना गर्नुभयो ।।५३।। शिवजी र त्यस दैत्यको चौचमा भगवान्‌ 
औगणेश करोडौँ सूरवंको प्रकाशलाई पनि मन्द: 
लिएर ज्योतिमंय रूपमा प्रकट हुनुभयो ।।५४।। भगवान्‌ 
सर्वाङ्गसुन्दर र अनेक थरि विभुर्षणद्वारा विभूषित हुनुहुन्थ्यो 
भगबान्‌ शङ्करमाथि जाई लाम दैत्यलाई छेवन उहाँले शिवजी 
रदैत्यको बीचमा आफ्नो बङ्डो तेर्स्याउनुभयो ।1५५।| त्यसपछि 
जाहाणबेष लिएका शगणेशले मधुर खाभीबाट सिन्दूरनामक 
दैल्यलाई भन्नुभयो -' है दैत्य ! तैले तीनै लोककी आमा 
भगवती पार्वतीलाई मेरो नजिकमा ल्याउने काम गर्‌, ॥५६11 
त्यसपछि तँ भगवान्‌ शङ्करसँग युद्ध आरम्भ गर्‌ । जब र 
पराजयको दृष्टिकोणबाट म हेरिरहनेछु । जसले युद्धमा विजय 
प्राप्त गर्छ त्यसले यी पार्वतीलाई आफ्नी बनाएर लैजानेछ । 
यसमा फरक पर्ने छैन 1५७1 1 

बह्याजीले भन्नुभयो - शिवजी र आफ्नो बीचमा रहेका 
जाह्ाणका कुरा सुनेर दैत्य सिन्दूर अत्यन्त प्रसन्न भयो । ब्राहाणले 


९१४ 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - १२८ 


तयोस्तु 'पश्यतोरेव ताबुभावप्ययुध्यताम्‌ | 
सिन्दूरक्ष महेशश्च नानायुद्धविशारदौ ।। ५२ ।। 


क्रोधसंरक्तनयनौ तृल्यतेजःपराक्रमौ । 

खाहभ्यो वेष्टितँ यावदियेष सोञसुरो हरम्‌ ।1६०। । 
अदृश्य एव परशुरस्य जष्ले बलादुरः । 

क्षीणशक्ति ततो दैत्य त्रिशूलेनाहनद्धर; ।।६१।। 
ततोञशक्ते द्विजवरो वदति स्म हित्तै वचः । 
त्रैलोक्यनायकेन त्वं न युद्ध कर्तुमर्हसि ।।६२।। 
गिरिजाशां विहायाशु ब्रजस्व निजमन्दिरम्‌ । 

चो चेदयँ शिवो भस्म करिष्यति तवाथुना । 1६ ३।। 
एवमुक्तो ढिजेना5सौ वाञ्छां त्यक्त्वा भु ययौ । 
ततः सा पार्वती प्रा द्विजँ प्राप्त जयं शिवे ।।६४।। 


कोञसि त्व मुनिशार्दूल ! घेनाह मोचिता खलात्‌ । 
निज मे दर्शय स्वीयं रूप नेदै स्वभावजम्‌ ।। ६५ ।1 


मम प्राणाधिको$सि त्वै सखा प्राणप्रदो यतः । 

न भवेदपकारस्तै प्राणे त्यक्ते द्विजोत्तम । ६६1 
एवमाश्रृत्य ताँ वाचमुवाच स मुनीश्चर; । 

चच मातर्मयाकारि किक्चिदत्र महेश्चरः । ।६७11 
अजयत्‌ सिर दैत्य मोचिता त्य शिवेत ह । 
उत्युक्त्वा पूर्वरू्प स आविश्वक्रे विनायक: ।।६८। । 
उशदोर्दण्डरूचर कर्णकुण्डलमण्डितम्‌ । 
'कस्तूरीतिलक रत्नमुक्तामालाविभूष्तिम्‌ ।।६९। । 


भनेझैं उहाँका सामु पार्वतीलाई लिएर राख्यो र युद्ध गर्नै इच्छा 
प्रकट गयो । ब्राहाण र पार्वतीले हेरिरहेकै ताना युद्धमा सिपालु 
सिन्दूर र शङ्करले युद्ध गरे)।५८-५९ हुँबै'बोरहरू युद्धकलामा 
निषुण थिए, दुबैका आँखा रीसले राता देखिन्थे र दुबैका पराक्रम 
समान थिए । जब त्यस सिन्दूर दानवले आफ्ना दुबै हातबाट 
भगवान्‌ शङ्करलाई जढ्याउने प्रास गयो त्यस बेलामा अदृश्य 
कपमा आएको वञ्चराले त्यसको छातीमा प्रहार गयो । बड्डराको 
प्रहारबाट निस्तेज वन्न पुगेको त्यस दैत्यमाथि भगवान्‌ शङ्कुरले 
त्रिशूलप्रहार गर्नुभयो ।॥६०-६१।। त्यसपछि साह्रै अशक्त 
अवस्थामा पुगैको त्यस दैत्यलाई ब्राह्माणका रूपमा आउनुभएका 
भगबान्‌ श्रीगणेशले हितकारी वचन भन्नुभयो - 'हे दैत्य 

स्वर्ग, मर्त्य र पातालका स्वामी शिवजीसँग तिमौले युद्ध गर्न 
सुहाउँदैन । पार्वतीको आशा छाडेर छिटै तिमी आफ्नो घरतर्फ 
जाग । तिमीले त्यसो गरेनौ भने भगवान्‌ शङ्करले तिमीलाई 
भर्खरै खरानी बनाउनुहुनेछ' ।।६२-६३।। यसरी ब्राहणद्वारा 
उपदेश प्राप्त गरेपछि त्यो दैत्य पार्वती पाउने आशा छाडेर 
वृषिवीतर्फ लाग्यो । भगवान्‌ शिवजीले विजय प्राप्त गर्नुभएपछि 
पार्वतीले ब्राहराणलाई भन्नुभयो - 'हे मुनिश्रेष्ट। तपाइँ को हुनुहुन्न? 
आज तपाइँले आएर मलाई दुषबाट बचाउनु भयो । तपाईँले 
आफ्नो वास्तविक रूप देखाउनुहोस्‌ । अहिले देखिएको तपाइँको 
यो फूप वास्तविक्क होइन ।!६४-६५। तपाईँले मलाई प्राणदान 
गर्नुभएको हुँदा तपाइँ मेरा लागि प्राणभन्दा प्यारा मित्र हुनुभएको 
छ । हे ब्राहाण ! प्रात्याग भएको भए तपाईंको उपकारको 
मूल्य हुने थिएन । म बाँच्न पाएँ त्यसैले तपाईँको उपकारको। 
मूल्यबोध गरेकी छु ।।६६।। पार्वतीका यी करा सुनेर ब्राह्माणका 
रूपमा आउनुभएका भगवान्‌ श्रैगणेशले भन्नुभयो- 'हे आमा! 
मैले के गरको छु र सबै भगवान शङ्करकै प्रताप हो। उहाँले नै 
श्दूर दैत्यलाई जिलनुभवो । उहाँले नै हजुरलाई दानवको हातबाट 
जोगाउनुभवो ।' ब्राह्माणरूप श्रीगणेशले त्यसो भनेपछि आफ्नो 
सही रूप देखाउनुभयो ।।६७-६८।। श्रीगधेशको वास्तविक रूप 
अत्यन्त सुन्दर थियो । उहाँको निधारमा कस्तूतीको टीका थियो। 
उहाँ रल र मोतीको हारले अलङ्कृत हुनुहुन्थ्यो र अरू अनेक 
अलङ्कारहरूको कान्तिका कारण पनि अत्यन्त गामना देखिनुहन्थ्यो। 
उहाँको घाँटी शङ्खसमान थियो र उहाँको स्वरूपकान्ति शेषनागको 


९९५ 


श्रीणणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


चानालङ्काररुचिरे शेषकण्ठमणिप्रभम्‌ । 

ङुट्ैब परमात्माने नन्द गिरिजा तदा । 1901 1 

ननाम पाउयोस्तस्य स उत्थाप्य च ताँ जगौ । 
वितायक उवाख 

ज्रेतायुगे प्राञ्नुव त्वाँ दास्यामि दर्शन॑ पुनः ।।७१1। 

अवतीर्य ढापरे ने गृहे नाम्ता गजातन: । 

भविष्यामि हनिष्यामि सिन्दूर दैत्यमोजसा ।1७२।। 


क उवाच 
मुतिरूपधरो देव उक्त्वा चान्तरधीयत । 
जत: शुशोच गिरिजा मूच्छौं सा परमा ययौ। 1७31 । 


तत कचे विश्वनाथो मन: स्वस्थ कुरु प्रिये । 
पश्य त्यै हदि तँ देखे विनायकमनामय्‌ ।1७४11 


न मिथ्या भाषिते तस्य यढ्क्तै तत्‌ करिष्यति । 
'एवमुकत्वा महादेवो बषारूढस्तया सह । 1७५1 । 


आययौ परभप्रीत: कैलास पर्वतेश्वरम्‌ ।। 9६11 


मघिसमान चम्किरहेको थियो । परमात्मा श्रोगणेशलाई वस 
रूपमा देखेर पार्वती प्रसन्न हुनुभयो ॥६१-७०।। फर्वतीले 
उहाँको पाउमा प्रणाम गर्नुभयो । श्रीगणेशले पनि वार्षतीलाई 
उठाई नग्रतापूर्वक कुराको गर्नुभयो । 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे आग पार्वती । मैलै 
तरेतायुगशा हजुरलाई फेरि दशन दिनेखु । म हजुटको घरमा 
द्वापरयुगमा गजाननको रूप लिएर आउनेछु । त्यस बेला मैंले 
सिन्दूरनामक दैत्यलाई मार्नेछु भनेको थिएँ । 

'बहाजीले भन्नुभयो - बाहाणलूप धारण गर्नै भगवान्‌ 
श्रीगणेश आमा पार्षतीसँग यसरी कुरा गरेर अन्तर्षान हुनुपयो। 
त्यसपशि पार्वती चिन्त्त र मू्च्छत हुनुभवो 118१-७३1। मगतान्‌ 
शङ्करले पार्वतीलाई मुर्च्छत हनुभएको देखेर संझाउनुभवो- 'हे 
भरिया ! तिमीले मनलाई स्वस्थ बनाङ, आँख्चा चिम्लेर आफ्नै 
मुटुमा हेर त्यहाँ भगजान्‌ श्रीगणेश विराजमान हुनुभएको छ । 
उहाँले बोलेको कुरा फरक पर्दैन, उहाँले जे भन्नुभएको छ त्यो 
गतुहुनेङ ।' यसपौ पार्वतीलाई संझाएर भगवान शङ्कर पार्वतीका 
सम्थ जन्दीमाथि सघार हुनुभयो ।1७४-७५।। केही बेरमा नै 
उहाँ पर्वतराज कैलामकौ उपत्यकामा पुग्नुभयो ।15६11 


झँद्न इत्ति श्रीगणोशपुराणे क्रौडाखण्डे गजाचनदर्शनं नामाप्ष्टाविंशत्युत्तरशततमो 5ध्याय: प्रक 


आएडाः वेणीमाघच डकालङ्वरा नेपाली आषामा अनूदित थीणणेशपुराण क्रीडाधबण्डको 'शिव एबं मिन्दूरसुरकी सङ्गम । 
हिजरूप श्ीगणोशको दर्शन' शीर्षकान्वित एक सथ अङ्सौं अध्यबच पूर्ण भयो । १२८।१ 


खललकलातक ३ँ॥ जत्स्ततव्नत्त्ट 


२९६ 


व्यीङास्तण्ड, 


क उवाच 
नतो दैत्यो मृत्युलोक गतो गर्वादगर्जत । 

कम्पिताः पर्वताः सर्वे वृक्षा निपतिता भुवि ।।१।। 
अ्रक्षिसिंहाः श्वापदानि बभ्रमु: कानने तदा । 

ततो जिगाय नृपतीन्‌ सर्वान्‌ वीराँश्च दानव: ।।२।1 
ब्रहादियो जिता चेन तेनायुध्यन्‌ कथं नृपाः । 
कचिद्‌ द्िधा कृतास्तेत कचिन्नर्भाप्त बभ्नमु; । 1३11 
केचिच्य सम्मुखे युद्धे कृत्वा स्वगै गता नृपा; । 
केचिच्च शरण याताः सेवर्कत्वमुपागताः ।।४1। 
काँचद्‌ भ्रष्टटदा जग्मुरभमानेन काननम्‌ । 

एवं जिचा नृपान्‌ सर्वान्‌ मुनीनामाक्रमे मतिम्‌ । ५11 
अकरोद्‌ दुष्टनुद्धि: स बबन्ध सहसा चर तान्‌ । 

तदा केचिन्मुनिगणास्त्यक्त्वा देह दिवँ गता: । 1६ 1। 
केचिच्च पेरुकन्दर्घा न्यवसन्‌ विगतज्वराः । 
केचिच्च निहतास्तेन केखिच्च ताडिता भृशम्‌ 11७ 11 
प्रासादाः सकलास्तेन विध्वस्ता देखता अघि । 

एवं तु प्रलवे जाते कलुप्यन्‌ क्रिया च बैदिकी ।1८1। 


स्वाहास्वधावषट्कारा हाहाकारो5प्यजायत । 

डेवा गिरिगुहास्थास्ते मुनयो यक्षकिन्नराः । ९11 
न्यमन्त्रयन्त कार्या तत्र प्राह बृहस्पति: ! 
बिद्यामानेभ्यो देवेभ्यस्तेभ्यः सर्वेभ्य एव च ।।१०।। 
न भय विद्यते तस्य तप्माद्‌ देर्ख विनायकम्‌ । 
प्रार्थयध्वै यदा विप्राः प्रादुर्भाव शिवालये ।।११।। 


गजाननेति ताम्ना स करिष्यति च साम्प्रतम्‌ । 
हनिष्यति बलाद्‌ दैत्य सिन्दूर नात्र संशयः ।। १२।। 


कचत्रिंशदुत्तरशततमोञध्याः १२९ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - युद्धमा शिवजीसँग परास्त भएको 

-खो सिन्दूर दैत्न मृत्युलोकमा गएर अहङ्कर गर्दै गर्जन थाल्यो। 
त्यसको गर्जनडाट पर्वत काँपै र दृक्षहरू भुइँमा लडे 1१11 
जङ्गलमा रहेका चरा-घुरुक्गी, सिंह, जाघ र अरु जनावरहरू 
आत्तिएर एवं छद्पटाएर चारैतिर घुम्न घाले । त्यसपछि त्यस 
दानवले पृथिवीमा घुम्दै अनेक वैर र अनेक राजाहरूलाई 
जुद्धमा णगास्त गन्यो ।२।। जसले ब्रल्ला आदि देत्रतालाई पनि 
युद्धमा परास्त गरेको थियो, त्यस्तो सिन्दूर दैत्यसँग ती राजाहरू 
कसर युद्ध गर्नसक्यो ? त्यसले युद्धमा ती वीर एवं राजाहरूलाई 
त्यो । केहीलाई दुई टुक्रा पत्यो, केहीलाई आकाशमा पयाँचयो 
रती त्यहाँ चक्कर काट्न घारो 1३।। कसैसँग सम्भुघमै लडेर 
तिनलाई मात्यो । ती सबै स्वर्गमा गए । केही बाँचेका राजार 
चौरहरूले शरणमा आएर सेक्क बन्ने प्रतिज्ञा गरे । केही पदच्युत 
भएका राजाहरू स्वाशिपनिका कारण त्यसको शरणमा नगएर 
चनतरै लागे । यसरी सिन्दूर दैत्यले सबै राजाहरूमाधि विजय 
प्राप्त गरी मुनिहरूपाथि आक्रमण गर्ने विचार गयो ।४-५। 
त्यसको मनमा नराम्रा भावना ₹ नराम्रा बुद्धि खेल्न थाले । 
त्यसले अट्रषिहरूलाई समातेर ल्याई आाँध्यो। त्मसको बन्धनमा 
परेका कतिपय मुरिहरू देहत्णाग गरी दिवङ्गत भए 1६11 कही 
भगेर मेरुपर्वतकी गुफामा गई शन्तिपूर्वक बस्न थाले ! कमैलाई 
त्यसले घाइते तुल्यायो २ कसैलाई बेसरी पिस्थो 1७11 त्यसले 
सम्पूर्ण देवताका मन्दिरहरूमा विध्नेल मच्चायो र देवपूर्तिलाई 
ढुङ्गा टुक्रा बनायो । यसरी प्रयकालीन दृश्य उपस्थित भएपछि 
पृथिवीमा स्वाहा, स्वधा र वषट्कारजस्ता वैटिक कर्महरू 
लुप्त भए । चारैतिर हाहाक्षार फैटिमो । परचेतको गुफामा 
रहेका देवता, मुनि, यक्ष र क्त्िरहरूलै विचार-विमर्श गर्ने 
| बहस्पतिलाई बोलाए । त्यस बेला बृहस्यतिले उपस्थित 
देव्ताहरूका सामु श्नुभयो - सिन्दूर दैत्यबार अब डराज्नुपर्दैन। 
आगवान्‌ श्रीगणेशको प्रार्थना गर्नुहोस्‌ । जब भगवान्‌ श्रीगणेश 
कैलास पर्वतमा रहेको भगवान्‌ शि्रजीको धाममा गजाननका 

| खुमबाट प्रकट हुनुहुनेछ त्यस बेला उहाँले आफ्ने परक्नमबाट 
| हिन्दू दैत्यलाई मारनुहुनेछ । यसमा कुनै सन्देह छैन ।1८-१२।। 


९९७ 


औग्छौशपुराणसू 


शरगणेशपुराण ।।  ।  ।।____ेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


निराबाधे जगत्‌ सव भविष्यति तदा सुरा, । 
'एवमुक्तास्तु जीवेन ते तु देवादयोपखिला: । 
भक्त्या परमया युक्तास्तुष्ठवुस्तै विनायकम्‌ ।1१३।। 


देवा कचु: 
जगत: क्वारणं योञसौ रविनक्षत्रसम्भवः । 
सिद्धसाध्यगणाः सर्वे त एव च सिन्धवः ।। १४।। 
गन्धर्वा: किन्ररा यक्षा मनुष्योरगराक्षसा; । 
यतञ्चराचरं विश्व त नमामि विनायकम्‌ । ।१५।। 


यतो बहादयो देवा मुनयश्च महर्य; । 
यतो गुणास्त्रयो जातास्त नमामि विनायकम्‌ ।। १६ ।1 
यतो नाचावताराश्च यञ्च सर्वहदि स्थित: । 

यं स्तोतुँ तैव शक्लोति शेषस्तै गण भजेतत्‌ ।। १७।। 
सिन्दूरो निर्मितःकेन विश्वसंहारकारक: । 

तेनार्तौ प्रापितं विश्व त्वथि स्वामिनि जाग्रति ।। १८11 
अन्य कं शरण याम: को नु पापर्यति तोडखिलान्‌ । 
जह्रोनँ दुष्टबुद्धि त्वमवतीयँ शिवालये । | १९ ।। 
उत्युकत्वा परितेपुस्ते चानानुष्ठानतत्परा; । 

बिराहार यताहारा: प्राणायामपरायणा: । ।२०।। 
धूमपानरता: केचित्‌ क्रेशपि मौनावलम्बिन: । 
एकपादस्थिता: केचिज्जलमथ्ये स्थिताः परे । | २१।। 
अध्वंबाहतया केचित्केचिच्च योगमास्थिता: । 
केचिच्चकृतः स्वान्‌ देहान्‌ केचिच्च मस्तकानपि। । २२।। 
एवं तेषां निरीक्ष्यैय तपासि शणराद्‌ तदा । 
आविरासीत्‌ कोटिसूर्यप्रलयानलसन्निभ: ।।२२।। 


त्यस बेला सम्पूर्ण जगत्‌का विब्नवाधा पमा हुनेछन्‌ बस्ती 
बहस्पतिद्वारा उपदेश प्राप्त गरेका टेवताहरूले परम भक्तिपर्वक 
श्रीगगेशको प्रार्थना गर्न थाले ।।१३।। 

देवताहरूले भने - 'ूर्यको नक्षत्रमा पैदा हुनुभएका, 
जगत्को उपतिका कारण, जसबाट सिद्धगग र साध्यगण पैदा 
हुन्छन्‌, जसबाट महासागरहरूको उत्पत्ति हुन्छ, जसबाट किलर 
यक्ष-गन्चर्-मानिस- सर्प र राक्षस पैदा हुन्छन्‌, जसबाट सम्पूर्ण 
'जड-चेतनम्रहितको विश्व पैदा हुन्छ ती भगवान्‌ बिनाबकल 
नमस्कार गर्दैछौं ॥१४-१५॥। जुन भगबान्‌ श्रीणणेशगट 
आदि देवला, उरषि, सुनि र महि पैदा हुन्छ्‌ ती विनायक 
'भावान्‌लाई प्रणाम गर्दछौं । जुन भगवानुबाट सत्तत, रञ्ज र तमोग्‌ण 
पैदा हुन्छन्‌ ती विनायक भगबान्‌लाई प्रणाम गर्दछौं ॥१६।। जसले 
अनेक थरि अवतार लिएर संप्तारको कल्याण गर्नुहुन्छ, जो 
सबैका हृदयमा विराजमान हुनुहुन्छ र जस्को स्तुति गर्न शेषनाग 
पनि समर्थ हुँदैनन्‌ ती गणनायकलाई हामीले भज्नुपर्दछ ।1(७1। 
| जसले विश्वलंहार गर्ने सामध्थ भएको सिन्दूर दैत्यको निर्माण 
गरे, तिनले संसारलाई ठूलो कष्ट दिए । आज भगवान्‌ श्रीगणेश 
हुँदाहुँदै हामी कसका शरणमा जाऔं ? हामीलाई कुन अर्को 
महापुरुषले रक्षा गर्न सक्छ ? हे भगवन्‌ श्रौगगेश । हजुरले 
छिटो कैलासमा आवतार लिएर दुष्ट सिन्दूर दैत्यलाई 
मरिदिनुहोस्‌ ।१८-१९॥। यस्तो शार्धना गरेर ती देवताहरूले 
निराहार रही प्राणायाम गर्दै तपस्या, मन्त्रजप आदि अनेक कर्म 
गरेर दिनबिताए ।।२०।। केह देवताहरू एउटा खुट्टामा उभिए 
तएस्वा गरिरहेका थिए, केही देवताहरू पानीमा उभिएर तपस्या 
गरिरहेका थिए, केहीले अग्निको घूाँ पान गरेर तपस्या गरिरहेका 
थिए र केहीले मीनब्रत लिएर तपस्या गरिरहेका घिए । केहो 
'देवताहरूले आफ्ना दुबै हात आकाशतर्फ फैलाएर तपस्था 
गरिरहेका थिए, केही आएरङ्ग योगको साधनामा संलग्न थिए । 
केही देवताहरूले भगवान्‌ श्रौगणेशक्रो प्रसन्नताका लागि आफ्नै 
अङ्गका टुक्ा-टुक्राहरू लुछैर भगवान्‌लाई चढाइरहेका थिए । 
केहीले आफ्ना शिरहरू समर्पण गर्दै थिए |॥२१-२२।। देवताहरूको 
यस्त किसिमको तपस्या देखेर भगवान्‌ श्रीगणेश कोरिसूर्य र 
'प्रलयकालको अमिन ज्वालामय बनेर त्यहाँ प्रकट हुनुभयो ।।२३।। 


९९८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १२९ 


दृष्ठा तेजोमयं रूप जहघुस्ते सुरास्तदा । 
यञ्चिन्लितः स एवायमाविर्भूतोदखिलेश्वर; ।॥२४।। 


अपतेष्यति नो दुःखँ नात्र कार्या विचारणा । 
तत कचे स भगवांस्तान्‌ सुराँञ्चिन्तया युतान्‌ । ।२५। । 


हनिष्ये सिन्दूर देवा मा चिन्ता कर्तुमर्हंथ । 
डुःखप्रशामनं नाम स्तोत्रै वः ख्यातिमेष्यति ।।२६। । 


अत्तो दुःखविनाशो वा जातो३स्मान्मदनग्रहात्‌ । 
एककाले ड्विकाले वा त्रिकालं बापि यः पठेत्‌ । । २७।। 
कदाचिन्न भवेदस्य दुःख त्रिविधमण्वपि । 

अहँ तु साम्प्रत देवा अवतीर्य शिवालये ।॥२८।। 


नाम्ता गजानन इति ख्यातः सर्वाथसाधकः । 
भविष्यामि हनिष्याणि सिन्दूरादीन्‌ महासुरान्‌ । । २९। । 


'करिष्यामि शिवादास्यं कौतुकानि प्रदर्शयन्‌ । 
कउवाच 
एवमुक्त्वा ततो देवांस्तत्रैवान्तर्धीयत ।1३०।। 


तो शकस्माद्‌ हैमवती शिवानुगहतो दघौ । 

तद्र्भ॑ ववृधेज्त्यन्ते दिने दिने थथा शशी ।।३१।। 
ततस्तत्तेजसा तप्ता नानादोहदकाङ्खिणी । 

उवाच शङ्कर गौरी सन्तप्ता गर्भतेजसा । ।३२।। 
अतिशीतस्थल यत्र तत्र माँ वय शङ्कर ! 

'ततोश्सौ वृषभारूढ: पृष्ठे तामुपवेश्य ह ।।३३।। 
भासयन्ती महातेज:पुञ्जेन विदिशो दिशः । 

वाहात्सु सर्ववाद्येषु ययौ स क्षितिमण्डलम्‌ । 1३४1 । 
जानागणै: समायुक्तो कञ्चाम काननाति स: । 

भ्रमता तेन दृएँ हि पर्यलीकाननं महत्‌ । ।३५।। 


तत्र विश्वान्तिमकसेत पार्वत्यानुमतस्तदा । 
जानापुष्पसमाकीर्ण नानादुमफलान्धितम्‌ । । ३६। । 


त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगगेशको तेजोमय स्वरूप देखेर ती सबै 
देवताहरू प्रसत्र भएर भन्न लागे - जुन भगवान्‌ श्रीगणेशको 
आराधना गरिरहेका थियौं, आज उहाँ नै हाम्रा सामु प्रकट 
हुनुभयो ॥२४।। स्वर्ग- मर्त्द- पातालका स्वामी भगवान्‌ श्रीगणेशले 
हाम्रा कष्ट नाश गर्नुहुनेछ कुनै शङ्का छैन र ड्चार पनि 
गर्नुपर्दैन ।' त्यसपछि चिन्ता गरिरहेका देवताहरूलाई भगवान 
आऔगणेराले भन्नुभयो - 'हे देवगण! म सिन्दूर दैत्यलाई भर्खरै 
मारिटिन्छु, तपाइँहरू चिन्तामुक्त हुनुहोस्‌। तपाईंहरूले पाठ 
गर्नुभएको यौ स्तैत्र दुःखप्रशमन स्तोत्रका रूपमा संप्तारमा 
प्रख्यात हुनेछ ।२५-२६।। अब सेरो कृपाबाट तपाइँहरूको 
दुःख नष्ट हुनेछ । जसले दिनमा एक पटक, दुई पटक अधवा 
तीन पटक यस स्तोत्रको पाठ गर्दछ त्यसलाई आध्यात्मिक, 
आधिदैविक र आधिभौतिक दु:छ लेश्मात्र पनि हुँदैन)(भ 
अब छिटै भगवान्‌ रङ्करको घाम कैलासमा गजाननको नामनट 
अवतार लिएर सबै भक्तहरूको कार्य सिद्ध गर्नेछु र सिन्दूर 
आदि महादैत्यहरूको संहार गर्नेछु ।।२७- २९।। मैले भगवती 
पार्वतीको पुत्रका रूपमा रहेर उहाँलाई बाललीला देखाउँदै 
उहाँको सेवा गर्नेछु ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यसरी देवताहरूसामु प्रतिज्ञा 
गरी भगवान्‌ श्रीगणेश तत्काल अन्तर्घान हुनुभयो 11३०1। 
त्यसपछि अकस्मात्‌ भगवती पार्वतीले शिवजीको कृपाबाट 
गभैभारण गर्नुभयो। त्यो गर्भ शुक्लपक्षको चन्रमाईै प्रतिदिन 
बढ्न थाल्यो ।॥३१॥। आफ्नो गर्भमा रहेका बालकको तेजबाट 
सन्तप्ह भएकी पार्वतीले गर्भकालीन अनेक इच्छाहरू व्यक्त 
गर्दै भगवान्‌ शङ्करलाई भन्नुभयो - 'म गर्भको तेजले सन्तप्त 
भएकी छु । जहाँ अत्यन्त शीतल ठाउँ छ त्यहाँ मलाई लैजानुहोस्‌।' 
त्यसपछि नन्दीमाथि सबार हुनुभएका भगबान्‌ शङ्कर गर्भको 
तेजले संसारलाई नै प्रकाशित गर्ने भगवती पार्वतीलाई साधमा 
लिएर चारैतिर बजिरहेका याजहरूप्लो मधुर ध्वनि श्रवण गर्दै 
गणहरुका साथ पृधिवीभ्रमणमा जानुभयो । वनहरूमा घुम्दाछ्ुम्दै 
उहाँले पर्यलीनामक विशाल वन देख्मुभवो॥३२-३५।। उहाँले 
पार्यतीको अनुमति लिएर त्यहाँ विश्वाम गनुभयो । त्यो वन हरिया 
शोभायमान, भनेक फलफूललै सम्पन्न र तलाउ 


....4५०:०० रा ी.............. ५1 नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
सरोवापीबुत सान्द्रतरुच्छाय॑ मनोरमम्‌ । सकगलेरसणीय थियो । सघनताका कारण त्यहाँ सूर्व एवं 


यत्रोस्राणा न प्रवेश: कैलासशिखरोपमम्‌ ।। ३91 । 
जन्दनाटथिशोभ तट्‌ वने चैत्ररथाटपि । 

जद्दीक्ष्य गिरिजा प्रोच इच्छ्या सदृशं शिवम्‌ ।।३८ 11 
चर्न प्राप्तै महादेव ! क्रीडावोज्त्र चिर विभो । 
गणानामपि सर्वेघा प्रीतिस्तत्र हाभूत्तदा ।।३९।। 
ततो गणा मण्डप ते चर्कुस्तत्रियकाम्यया । 
जानावैदीणहयुत नानोपस्करसंचुतम्‌ ।। ४०।। 

तत कचे शिवो देवी बसात्र त्व॑ गणैयुता । 

द्‌ यत्ते प्रार्थित॑ सन्ते डास्यन्ति घट्नुगहात्‌ । 1४१ ।। 
लत: स्वयं जगामाशु ध्यानस्थो5 भृद्धिमालये । 
सखीभि; पार्वती तत्र चिक्रीडे सा यथारुचि । ।४२। । 
अरङ्षैस्तो कोटिगणा: समन्तादावृतास्तदा । 
तबाज्ञावशगा: सर्वे छन्दमूलफलाशिन: ।1४311 


चन्द्रमाका किरणहरूको प्रवेश सम्भल थिएन । त्यल पर्यली 
वनमा कैलासको शिखरमा जस्तै शीतलता घिगे । त्यो वन 
इन्द्रको नन्दन वन र कुबेरको चैत्र बनभन्दा पनि रमणीय 
थिये। त्यस वनलाई देखेर भगवती पार्वतीले भगवान्‌ शिवजीलाई 
भन्ुषये - 'हे प्रभो ! हामी उत्तम वनमा आएका छौँ । अब धेरै 
कालसम्प हामीले आनन्दपूर्वक विहार गरौं ।' त्यस वनमा गएपछि 
भगवान्‌ शिवजीका गणहरू पनि रख्ए ।1३६-३९॥ ती गणहरूले 
भगवान्‌ शङ्कर र पार्वतीको आनन्दविहारका लागि सुन्दर मन्दिर 
तयार गरे । त्यस मन्दिरमा अनेक ठेदी र अनेक थरि साम्ग्री 
थिश त्यसपछि शिवजीले पार्वतीलाई भश्नुभयो- 'हे पार्बती । 
'तिमीगणहरूका साथ यहीँ बस । तिमीले चाहेका पदार्थ गणहरूले 


। जुयाउो छन्‌ । हिमीमाथि मेरो अनुगह रहनेछ ।॥४०-४१।। 


यसरी पार्वतीलाई आज्ञा दिएः भगवान्‌ शङ्कर हिमालयमा गई 
ध्यानमा लौन हुनुभयो । पार्वती पनि आफ्ना सँगिनीहरूका साथ 
विहार गर्दै रमाएर रहनुभयो । सुरक्षाका लागि खटिएका 
कदमूलभोजी करोडौं शिवगणले सुरक्षा र सेवा गंरे।॥४२-४३1। 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे गौरीदोहदवर्णनै नामैकोनत्रिशदुत्तरशततमोज्ध्याय: भि 


प्राडा, वेणीमाघव डकालद्वारा नेपाली चाषामा अनूदित श्रीमणेशपुरण क्रीडाखण्डको ' पर्भिणी पार्वतीका गर्भकालिक उच्छा 
पूरा गर्दै शिवगणद्वारा तिर्तर शुश्रूवा' रीर्षकान्वित एक सय उतन्तीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1११९।। 


१००० 


क्रीडास्दण्ड: 


अध्याय: 


-१३० 


त्रिंशदुत्तरशततमोञध्याय: 


क उवाच 
ननम्तु नवमे मासि पूर्णे सासूत बालकम्‌ । 


जारुचन्दराननँ पढाशोभाजित्रयनं शुभम्‌ ।।१।। 


'किरीटकेयूरधरं कोटिसूर्यसमप्रभम्‌ । 
प्रवालाधरशोभाढ्यं चतुर्वाहुविराजित्तम्‌ ।।२।। 
मक्ताहारधरं चारुकङ्कणौरुपशोभितम्‌ । 

परशु कमले माला मोदकाँश्च करेर्दथत्‌ । | ३।1 
भ्वज्ञाङ्कृशाब्जविलसत्पादपदासमन्तितम्‌ । 
'कङ्किणीजालविलत्तच्चारुगुल्फयुतत शुभम्‌ ।1 ४1 । 
भालचन्द्रे कोटिचन्द्रनिभ वह्विसमप्रभम्‌ । 

एवं दृट्टा स्वरूप सा चकम्पे हर्षचिर्भरा ।1५।। 
_किमिदै तेज उदित नयनाच्छादकं महत्‌ । 

कोउसि त्य वद मे खेतो तन्दयस्व कृषा कुरु ।॥६ ।। 
उत्युक्त्वा त॑ नमश्चक्रे स्मरन्ती पूर्वज वच;। 

चत कचे महोमूर्तिर्मा मातर्विमना भव । 1७11 


गृणेशो5हमनेकाना ब्रह्माण्डाना विधायक: । 
असङ्खुयाता मेश्वतारा न ज्ञायन्ते ज्सरैरपि। ।८ ।। 


इच्छया सृष्टिसंहारपालनानि करोम्यहम्‌ । 

त्रिधा रूप विधायाहँ विश्वस्थ शिवतन्दिनि । । ९11 
त्रेतायुगेश्वतीर्णेन त्वदगृहे लीलया पुरा । 

अनेकानि चरित्राणि कृताति सिच्धुताशनम्‌ । । १०।। 
अयूरेश्वरनामाहं षडभुजो :जुनवर्णक: | 

तदा मया वचो दत्त द्वापर ते सुत; पुनः ।।११।। 


भवेयं सेवकञ्चाहँ सिन्द्रान्पोचिता मया । 
'ढिजरूपेण सहसा स्मर सँ शुचिस्मिते ।। १२।। 


[ १३० अध्याय ; 


बह्याजीले भन्नुभयो - नौ महिना पुगेपछि भगवती 
पार्वतीले सुन्दर, चन्द्रमाजस्तौ अनुहार भएका, कमलको 
'शोभालाई परास्त गर्ने आँखाले सुहाउनुभएका, मङ्गलमय किरीट 
रकेयूर धारण गर्नुहने, कोटिसूर्यसमान कान्तिले सुहाउनुभएका, 
मुँगाको माला घारण गरी अत्यन्त शोभासम्पका देखिजुहुने, चतु्बाह, 
'मोतीको हार र सुन्दर बाला लगाउनुहुने, आफ्ना हातहरूमा 
जालार लड्डु लिनुहुने, पाउमा च्वज; अङकुश 
र कमलका चिह्वले शोमायमान. किङ्किणीले सुहाउनु भएका, 
शिरमा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, करोडौं चन्द्रको कान्हिले 
सुहाउनुभएका र अमिन देदीप्यमान बालकलाई पैदा गर्नुभये। 
बालकको यति राम्रो स्वक्प देखेर भगवती पार्वती उत्यन्त 
हर्षित र कम्प हुनुभयो ॥१-५।। मैदी कोखबाट कस्तो 
पैदा भयो ? तेजको कान्तिले मैले आँखाले हेन पनि सकिन? 
गोरा आँखाका ज्योति ढाकिए । हे बाबु ! तिमी को हौ? भन। 
आफ्नो मीठो वाणीले मेरो हृदयलाई आनन्दित तुल्याक 1१ 
ममाथि कृपा गर । यहरी भाव व्यक्त गरेर पार्वतीले प्राचीन 
घटनाहरू याद गर्दै बालकलाई नमस्कार गर्नुभयो । त्यसपछि ती 
तेजोमूर्ति बालकले भने- 'आमा ! चिन्ता नगर्नुहोस्‌।।६-७1। म 
अनेक ब्रह्माण्डको स्रष्टा तीन गुणको स्वामी श्रीगणेश हँ । मेरा 
असङ्खय अपतारफा विषयमा देषताहरू पनि राम्ररी जान्दैनन्‌ ॥८11 
हे शिवप्रिया पार्वती ! म आफ्नो इच्छाले तीन रूप लिएर 
संसारको गृष्टि, संहार र पालन आदि कार्य गर्दछु । म पहिले 
जेतायुगमा लीलापूर्वक हजुरको घर कैलासमा पैदा भएको 
थिएँ । मैले अनेक चरित्रहरू त्यहाँ देखाएँ । त्यस बेला सिन्धु 
हैत्यको नाश पनि गए । त्यस समयमा म मयुरेश्वरलो नामबाट 
। उसिद्ध थिएँ । मेरो त्यस अवतारको वर्ण सेतो थियो र म छ 
'चुजाले सुहाएक्रो थिएँ । त्यस बेला मैले हजुरलाई ट्वापरयुगमा 
| फेरि हजुरको पुत्र भएर जन्म लिनैछ्नु भन्ने वचन दिएको थिएँ । 
आज म इजुरको सेवा गर्न आइपुगेको छु । हजुरलाई याद 
होला मगर्भमा आउनुभन्दा पहिले हजुरका सामु आएको थिएँ। 
सिन्दूर दैत्यले हजुरको अपहरण गर्दा ब्राहाणको रूप लिएर 
। मैले हजुरलाई त्यस दैत्वबाट मुक्त गको थिएँ । हे आमा ! 


१००१ 


श्रीगणेशपुरणमु____  ।]  ___नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तदापि तवयस्तेडहँ भविष्यामीत्यथान्रुवम्‌ । 
जदिदं वचन सत्य मया$सम्पादि पार्वति । । १३।। 


भूभारञ्च हरिष्यामि सिन्दूरञ्च महाबलम्‌ । 
सेवनञ्च करिष्यामि तव मातर्णजाननः ।। १४।। 


बिख्यातो: 


ञहै भविष्यामि भक्ताना कामपूरकः । 

क उवाच 
एवं श्रुत्वा वचो गौरी स्मृत्वा सबै पुरातनम्‌ ।। १५।। 
जत्वा नुष्टाव देबेश बिश्वेशँ बिष्ननाशक्म्‌ । 

गौयुंवाच 

निर्बिकल्पचिदानन्दघने ब्रह्यस्वरूपिणम्‌ । । १६ ।। 
भत्तप्रियं निराकार साकार गुणभेदतः । 
नमाम्यहमतिस्धूलमणृभ्योज्णुतरं विभुम्‌ ।। १७।। 
अव्यक्त व्यक्तिमापत्ने रज:सत्त्वतमोगुणम्‌ । 
मायाविनै माविनञ्च सर्वमायाविदै प्रभुम्‌ ।। १८ 1॥ 
सर्वान्तर्यामि्ण नित्य सर्वाधार परात्परम्‌ । 
चतुर्णामपि देवान मानसस्याप्वगोचरम्‌ ।। १९।। 
'महद्‌ भाग्यं मम विभो ! स त्वं मे पुत्रतो गत: । 
अतीक्षतत्या मम विभो ! प्रत्यक्षे दर्शन गत:। 
इदानी त्वद्वियोगो मै न स्याद्‌ देव ! तथा कुरु ।।२०।। 
एवं वदन्त्यां तस्याँ तु देखो रूपान्तरर दथौ । 
चतरर्भुजै भालचन्द्र शुण्डादण्डविरजितम्‌ ।1२१।। 
अनेकभूषणयुते चिन्तामणियुत इदि । 
दिव्याम्बरे दिव्यगन्धर सिद्धिवुद्धियुत तदा ।।२२।। 
फुरोद बालवच्चाज्नो ददृशे गिरिजा तु तम्‌ । 
शुशोच बहधा तन्वी निधिः क्रेन हतो मम ।।२३।। 


त्यो घटना बाद गर्नुहोस्‌ । त्यस बेला पनि मैले हजुरलाई अव म 
बिट्ै पत्र भएर जन्मनेछु भनेको थिएँ । हे आमा । त्यही प्रतिज्ञा 
पूगा गर्न अहिले म हजुरको गर्भबाट धैदा भएको छु । मैलै 
मृधिवौको भार हरण गर्नेछु र महावली सिन्दुर दैत्यको पनि 
संहार गर्नेछु । हे आमा ! मैले हजुरको सेवा गर्नेछु ।९-१४॥। 
'यप्न संसारमा स भक्तहरूको कापना पूरा गर्ने गजाननका रूपमा 


बहाजीले भन्नुभयो - आफ्ना गर्भबाट जम्मेका बालकको 
वचन सुनेर भगवतै गौरीले पुराना सबै कुप संझनुभयो ।1१५॥। 
त्यसपछि देवताका अधिपति निश्चका स्वामी विध्यबिनाशक 
औगणेशको स्तुति गर्नुभयो । 

गौरीले भन्नुभयो - "निर्विकल्प स्वरूप, चिदानन्दघन, 
ज्रहारूप, भक्तका प्यारा, गुणअदुसार कहिले निराकार र कहिले 
साकार रूपना अकतीर्ण हुनुहुने हे गजानन ! हजुरलाई नमस्फार 
गई । स्थूलमन्दा पनि अतिस्थूल, अघुभन्दा पनि अत्यन्त 
अणु, व्यापक, अव्यक्त, व्यक्त, रज, सप र पमेयुणलाई खुन्य 
गराई प्रकट हुनुहुने, मायावी र सम्पूर्ण मायाव खेलहरूलाई 
जने, संसारका प्रभु, अन्तर्यानी, नित्व, सबैक आधार, पराहपर, 
जहा, विष्णु, महेश र इन््रका मनबाट पनि अगेचर हजुरलाई 
नमस्कार गरदछु॥१६-१९ ॥ हे सर्वव्यपी परमात्मा । मेरो अहोभाग्य 
'हो कि हजुरजस्ता ब्रद्माण्डका नायक आन मेरा पु बनेर 
आउनुभएकी छ । म हजुको प्रतीक्षा गरिरहेकी थिएँ। हे ईश्वर ! 
आज मैले प्रत्यक्ष दर्शन गाएँ । हे प्रभो ! अब हजुरको वियोग 
कहिले सहन नपरोस्‌, त्यस्तो व्यवस्था मिलाउनुहोस्‌, 11२०॥ 
यसरी पार्वतीले परर्धना गरिरहेकै सपयमा भगवान्‌ श्रीगगेशले 
आफू रूपान्तरण गर्नुभयो । त्यस बेला उहाँले चतुाह, भालचन्द्र, 
सँडले शोभायमान, अनेक अलङ्कारद्वारा अलङकृत, हृदयमा 
चिन्तामणि धारण गर्ने, दिव्य वत, दिङ्य गन्धले शोभायमार, 
खिद्धि एव बुढिदवारा सेवित, सुन्दर स्वरूप प्रकट गर्नुभयो । 
अनि भगवान्‌ श्रीगणेश केही नजान्ने अज्ञानी बालकझैं र्न 
बाल्नुभयो ।।२१-२२।। बालकले रूपान्तरण गरी अदृश्य 
भएपछि भगवती पार्वतीले चिन्ता गदै भन्नुभयो - 'मेरा ती सुन्दर 
जगवानूलाई काललो सग्यो ? तीन 


१००२ 


ज्रीडाख्रण्ड: 


अध्याय; - १३० 


न बालख्तरिषु लोकेषु द्ष्टः शुण्डाविराजित: ॥ 
ख्रह्वादयो हसिष्यत्ति लोकाश्रेकषेदूशं शिशुम्‌ | २४।। 


एवं बहुविध शोक श्रुत्वा$गाच्छङ्करो गृहम्‌ । 
सगणस्तै शिशु गृहा प्राह ताँ शृणु मै प्रिये ।। २५।। 


अनादिनिधनो देवः शुण्डादण्डविराजितः । 
यत्र कुण्ठाक्चतुर्वेदाः शास्त्राणि मुवयो वराः।। २६।1 


ग्रपञ्चे गुम्फिता येन नाताकार्यवता प्रिये । 
सर्वात्तर्याम्यनेकार्ना ब्रह्माण्डानाञ्च कारक: । । २७। । 


चत्वार्यस्य च रूपाणि चतर्षु च युगेषु च । 
कृते दशभुजो नाम्ना विनायक इति श्रुत;।। २८।। 


जरेतायुगे शुक्लवर्ण: षड्भुजोच्सौ मयूरराट्‌ । 
सिन्धु हत्वाञपालयत्‌ सरोच्वलीर्य स्वालये प्रिये । ।२९।। 


'स एवायं रक्तवर्णश्चतु्वाहविराजित:। 
अवतीर्णो गृहे नौ हि सिन्दूरै निहनिष्यति ।।३०।। 


आरुहा मूषक देवो भूभारञ्च हरिष्यति । 
जाम्ना गजानन इति त्रैलोक्ये ख्यातिमेष्यति । ।३१। । 


अघै कलियुगे देवि ! धुग्रकेतरिति प्रथाम्‌ । 
चतुर्बाहश्चारुनेत्रो यास्यते रुचिराँ भुवि ।।३२।। 


निशम्य शिबवाक्यं स उवाच बालक: स्फुटम्‌ । 
बाल उवाच 
सम्यग्नुद्धै स्वरूप पे सम्यगुक्त त्वया शिव । ।३३।। 


अवतीर्णस्तव गृहे सेवा कर्तुञ्ज सिन्दुरम्‌ । 
निहन्तुञ्ज निहन्तारे देवानाँ सर्वभूभुजाम्‌ ।। ३४।। 


गने बच्चा मैले देखेको थिइनँ । मेरी घरमा हातको सूत्जस्सो 
सँह भएको बच्चा देखेर सबै मानिसले मलाई खिसी गर्नेछन्‌ । 
अरू त के कुरा ब्रह र विष्णु पनि हाँस्नु हुनेछ । संसारका 
मानिसले पनि मलाई अर्कै दृष्टिले हेर्नेछन्‌' ।।२३-२४।। पार्वती, 
यस्ता शोकमय वचन सुनेर गणप्तहित भगवान्‌ शङ्कर त्यहाँ 
जाउनुभगे । ती बालकलाई: 
अब्नुभयो - हे प्रिया ! तिमीले सुन - जसको आदि छैन, अन्त 
पनि छैन त्यस्ता परमात्मा आज हाम्रो घरमा हात्तीको जस्तो सूँढ 
लिएर शोभायमान हुनुभएको छ । यौ बालकका हृदयमा चार तेद 
गुम्फित भएर रहेका छन्‌, शाख्रहरू उहाँकै हृदयमा विराजमान 
छन्‌, देवता र मुनिहरू उहाँकै विराट्‌ रूपभित्र समाहित हुन्छन्‌ । 
संसारको सृष्टि, पालन र संहार कार्यमा व्यस्त परत्रहाका लागि 
केही पनि असम्भव छैन । उहाँ सबैका घट-घटमा अन्तर्यामी 
भएर विराजमान हुनुहुन्छ र कोटि-कोटि ब्रह्माण्डका निर्माता 
हुनुहुन्छ। उहाँले चार युगमा चार प्रकारका स्वरूप धारण गर्नुहुन्छ। 
सत्ययुगमा उहाँका दश भुजा हुन्छन्‌ र उहाँलाई भक्तहरूले 
विनायकको नामबाट सम्बोधन गर्दछन्‌ । त्रेतायुगमा सेतो वर्णका 
६ जुजाले सम्पन्न र मयुरमा सबार गर्ने मयूरचाहनका रूपमा 
भरहरले नहाँलाई चिन्टछन। ट्रापरयुगमा हाम्रै घाममा अवतीर्ण 
भएर उहाँले सिन्धु दैत्यको हत्या गर्नुभयो । आज डहौँ नै राततो 
वर्षका चतुर्वाहु भएर यहाँ अवतरित हुनुभएको छ अब उहाँले 
संसारको कण्टक सिन्द्र-नामक दैत्यको हत्या गर्नुहुनेछ । मूसामा 
सकार भई पृथिबीको भारहरण गर्नुहुनेश्च । संसारमा उहाँलाई 


| मनिसहरूले गजाननका रूपबाट चिन्नेछन्‌ । उहाँ नै पछि कलियुगमा 


पैदा भएर घूम्रकेतुका नामबाट विख्यात हुनुहुनेछ । त्यस वेला 
पनि ओगणेश चतुबाँहुका रूपमा रहनुहुनेछ' ।1२५-३२।। 
शिवजौका कुरा सुनेर भर्खर जन्मेका ती बालकले स्पष्ट वाणीमा 
उहाँसँग कुराकानी गरे । 

बालकले भने - 'हे शिवजी ! हजुरले मेरो स्वरूपलाई 
राम्री जानुभएको रहेछ र तदनुसार वर्णन गर्नुभयो ।३३।। अहिले 
'म हजुरका घरमा अवतीर्ण भएको छु । यो अवतार, मे माता- 
पिता शिव-पार्वतीको सेवाका निमित्त भएको हो)यसै अवतारमा 
मैले विन्दूरनामक हैत्यकको तघ गर्नेछु । यै अवतारमा देवता 


१००३ 


अरगणेशपुराणज्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


गर्दन भूधराणाञ्ज त्रैलोक्यजयशालिनम्‌ । 
हत्वा तँ विश्वसन्लोष करिष्यामि त शङ्कर । ।३५।। 


भक्ताना क्रापपूरञ्च वेदकर्मप्रवर्तकः । 
भविष्यामि वरेण्यस्थ वर्दो ज्ञानटायकः 1३६1! 


मधथि भक्तिर्भवेत्‌ वस्स मम ध्यानपरायण:। 
देवद्विजातिथीनाञ्च पूजक; पञ्चयज्ञकृत्‌ ।।३७।। 
पुरणश्रवणे सक्तः स्वचारः सत्यवान्‌ शुचिः । 
पुष्पिका नाम यस्वाथि घल्नी धर्मघरायणा । 1३८1) 
तिब्रता पतिप्राणा पतिवाक्यपरायणा । । 
ताभ्याँ दादशवर्षीण तपस्तप्तँ सुदारुणम्‌ ।।३९।। 
तयोर्मया वरो दन्त एष्ये वाँ पुत्रतां श्रुवप्‌ । 

पष्पिकाया प्रसूतायामद्धैव राक्षसै: शिशु; ।1४०11 


नीतश्च त्यक्ष्यते प्राणाँप्तस्ान्मा नय तत्र ह । 
'एवमाकर्ण्य तहाख्यं शिवो हर्षसपन्वित: । । ४१1 । 


चानावाइरमयपुष्यैस्व पूजयामास भक्तितः ।1४२।। 


पाता ३ 


| सुनि, सम्पूर्ण ृथिवीका राजा, पर्वत आदि खिशाल: 


'तत्लहरूलाई 
भतेभुङ्ग तुल्याउने त्रिलोऔीमा विजयको उन्माद देखाउने सिन्दूर 
दैत्यलाई पारेर संसारलाई मै शान्त र सुखी हुल्याउनेछु।1१४-३५।। 
स जस अवतारमा भक्तहरूको कामना पूरा गर्ने, वेदले बढाएका 
कर्मकाण्डको अव्हत गर्नै, घरेण्य राजालाई वण्दान दिनै र 
भक्तहरूलाई ज्ञान प्रदान गर्नै भगवानका रूचमा चिनिले छु 11३६।। 
राजा बरेण्य मेरो ध्यानमा लीन छन्‌ । तिनको ममा अपार 
भक्त छ । तिनले देवता, ब्राह्मण र अभ्यागतहरूको आण्घना 
गर्दैछन्‌ । तिनले पञ्चमहथज्ञ सम्पादन गर्दछन्‌ पुराशश्रव्णमा 
अद्धा राख्दछन्‌ । ती उत्तम आचार-विचारले सम्पन्न, सत्यबादी 
रपवित्राला पुरुष हुन्‌ । तिनकी धर्मपलौ पुष्पिका घर्मप्तयण 
जारी हुन्‌ ॥३७-३८।; राजा वण्यकी महारानी पुष्पक्ा पतिक्रता 
छिन्‌, पतिका निमित्त प्राधभन्दा पनि प्यारी छिन्‌ र पतिको 
जज्ञापालनमा दत्तचित्त छिन्‌ । ती हुबै दम्पतौले बाडवर्धस्म 


अपहरण गर्नेछन्‌ र त्यस बालकले आणत्याग गर्नेछ । त्यस 
कारण हजुरहरूले पलाई केटो सपयका जार" गानी पुष्पा जहौँ 
ज्यन गर्छन्‌ त्यस सुत्केरी कोठामा लगेर रखिदिनुहोस्‌ ।' बालकका 
यस्त कुरा सुनेर भगवान्‌ शिबजी अत्यन्त हरित हुनुभयो र उहि 
अनेक स्तृतिद्वारा बालकको पूजा गर्नुभये। 1 ४०-४२।। 


छुद्र इति श्वीगणोशपुराणो क्रीडारबण्डे गजाननाविर्धावो नाप त्रिशदुत्तरशततमौवध्याय: श्र 


प्राङ वेणीगाएव ढकालद्वार नेपाली: 


आषामः अनूदित 


आविभांव' शीईकाखिट एक सय तीस अध्याय पूर्णा भो ।. 


औगणेशपुराण क्रौडाखण्डको 'भगवात्‌ गजातनको 


१००४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्यायः - १३१ 


क उवात्र 
ततञ्चिन्ां चकारासी तत्र नेतुँ तु बालकम्‌ । 
तञ्ात्वा प्राह त॑ नन्दी स्वामिन्‌ ! युप्पत्रासादत; 11१ 11 
जोषयिष्ये समुद्राँस्त चर्णयिष्ये गिरीनपि । 
आज्ञापय ततो माँ भ्वान्‌ कार्य हृदि स्थितम्‌ ।1२1। 
क उवाच 
अजित तस्य तच्छुल्वा तुष्ट: प्राह हर; स तम्‌ । 
हर उवाच 
साथु साधु त्वघा प्रोक्तमाशयं मे विवृण्दता ।।३।1 
पौरुषे ते मया ज्ञात शतशो चन्दिकेश्वर ! 
डदानीमथ यत्कार्य वदामि तत्कुरुष्च भोः। 1४11 
आाहिष्पन्या गहापुर्थामास्ते राजा भहावल; । 
बरेण्य इति विख्यातो नाताधर्भपरायणः ।!५।। 
यप्य पली महाभाशा पुष्पिक्का ताम नामत: । 
तस्या सद्य: प्रसूतायाँ सृप्तायो कापि राक्षसी ।1६11 
निन्ये बाल तत्पुरतो नेयो बालस्त्वया लघु । 
नौत्वा स्थाप्यस्तत्प्रतो यावन्चिद्राति सः शुभा । 1७11 
को उवाच 
एवमाज्ञाँ समाकर्ण्य शङ्करेण समीरिलाम्‌ । 
शौम्नै बाले समादाय नभ्ोमार्गेण सत्वर: ।1८ 11 
प्राक्षिपत्‌ पुरतो बाल सा न सुप्ता चुबोध त्म्‌ । 
शघ्रमुङ्ठीच स प्रादान्नन्दिक्रेशो महेश्वरम्‌ ।।₹।। 
उवाच निनवृतान्ते मार्गे स्वयमनुष्ठितम. । 
अर्कस्माद्‌ शगनादेद राक्षसी घोरदर्शना ।।१०।। 
अक्षयन्ती बालमाँसं मापाश्रित्य स्थिता विभो । 
तव प्रसादात्‌ पुच्छेन वेष्टिता राक्षसी मया । ।६१।। 


एकत्रिशदुच्तरशततयोष्ध्यायः 


[१३१ अध्याय; 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्यसपछि भगवान्‌ शङ्करले 
'बरेण्म णजाको धरमा बालकलाई कसरी पुाङने भनी चिता 
गतुफयो। भगवानलाई चिन्तित देखेर नन्दौले भने - हे भगवन्‌ ! 
जुरको कृपाले मैलै समुद्र सुकाउन सक्छु, पर्वतलाई 
धुलेः-पीठो बनाउन सक्छ र हजुरले आजा गर्नुहोस्‌: 
'सक्डु। अहिले हजुरलाई कुन कारणले 


त्यो खुलाउनुहेस्‌ ।।१-२।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - नन्दीका कुरा सुनेर शिवजी 
प्रस हुनुभयौ र उहाँले नन्दीलाई निर्देशन दिनुश्यो । 


शिवजौले भन्नुभयो- 'हे नन्दा! राम्रो कुरा गयौ । 


। तिमीले मेरो मनको, कुरा बुझेका रहेछौ !1३11 डे नन्दैश्वर ! 


मैले तिप्नो पुश्षार्थ भेरै पटक देखेबो छु । अहिले मैले जुन 
'काम अहाउँदैछु त्यपलाई राम्रोसँग सम्पन्न गर 11४1 माहिष्मती 
महानगरीमा बलशाली र धर्मपरायाण वरेश्यनमक राजा छन्‌, । 
'तिनकी पल्ीको नाप पुष्पिका हौ । ती भाग्यत्रती जारी जुन्‌ । 
जुक्पका सुकेर भएर सुतिरहेको अवस्थामा कुनै राक्षसीले आएर 
भर्ख पैदा भएको बच्चा अपहरण गरेको छ । तौ पुष्पिका अहिले 
तिदाइरहेकी छिन्‌। तिनलाई आफ्नो बालकको अपहरण भएको 
थाहा छैन। घिमीले हाम्रा यी चालकलाई त्यहाँ पुग्याक । पुँच्पका 
तिदाएकै समयमा तिनका काखमा सुताएर फर्क ।॥५-७1। 
व्रहाजीले भन्जाभतो - भावान गङ्ग जाना पाणाः 
उन्दी अतिशीन्र भगवान्ले दिनुभएको हातमा लिई 
आकाशमार्गबाट महिष्मतै पुगे र पुष्पिकाको काखमा बच्चा 
'उताइदिए । पुण्णिकाले केही पनि थाहा पाइनन्‌ । नन्दी तीत्नवेसले 
फेरि भगबान्‌ शङ्करका सामु फर्किए । तिनले भनबान्‌ शङ्करसँग 
आफूले जाँदा गरेका कार्यहरूको वर्णेर पनि गरे। नन्दौले भने- 
'हे पगवन्‌ ! म यहाँबाट जाँदा आकाशमा डर्लाग्दी राक्षसी 
फेला परै ।॥८-१०।। त्यसले मेरो हातामा रहेको थलकलाई 
'खोसी त्यस्कता शरीरको मासु लुछ्न थाली । हजुरको कृपाले 
मैले त्यसलाई मेरा पुच्छरले बाँधे । आकाशमा धेरै पटक घुमाएर 


१००५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


भ्रामयित्वा विनिक्षिप्ता सहापर्वतमस्तके |. 
शतधा खण्डिता सा त त्वज्रामोच्चारणात प्रभो। ।१२।। 


लतो5पश्यं महात्रात गन्धर्वाणा दुरात्यनाम्‌ । 

'कर्थ मवा तैर्याद्धव्य रक्षितव्यः के शिशु: । ।१३।1 
इति चिन्ताकुलतया स्मृतस्त्यँ इदि शङ्कर ! 

तत: प्च्छेन शङ्घाभ्या क्रोधोच्छवासैश्च लत्तया। ।२४।। 


ढुङ्कारेण च तान्‌ सर्वान्‌ निवार्य जलवत्तरान्‌ । 
म्रताः केचिद्‌ हता: केचित केचिद्धलशिरोडप्रयः ।। १५।। 


प्रतिताः शतधा भूपौ पुष्यवृष्टिस्ततो5पतत्‌ । 
ततोज्हमगर्म देव ! कृत्वा कार्य त्वयेहितिम्‌ ।।१६।। 


तवेच्छाविषयं को नु हन्यात्‌ त्रैलोव्यमण्डले । 
अतस्त्वन्लामतो देव ! जयं, प्राप्त: स बालक: । ।१७।1 


जत; शियो हर्षयुलो लिलिङ्क तच्चिकेश्वरम्‌ । 
उवाच च प्रसन्नात्मा ज्ञात ते पौरुषं दृढम्‌ ।। १८ ।। 


चास्ति त्रिभुवने कोञपि त्वत्समो नन्दिकेश्वर ! 


कउवाच 
ततः प्रणम्य विश्वेशँ पार्वतीमगमच्च स; ।।१९।। 


प्रणम्य ता योज्य हस्तौ प्रोचे मधुरया गिरा । 
पात; ! शिवाज्ञया बालो नीतो माहिष्गती पुरीम्‌। ।२०।। 


चोण्यफल्या: पुरतः पुष्पिकाया न्यथायि सः । 
यतस्तेन प्रा दन्तो वरस्तस्य वभुव ह ।।२१।। 
अह पुत्रत्वमेष्यामि बहाज्ञानप्रकाशक: । 

निशम्य वचन तस्य सर्वंज्चा पार्वती तदा ।।२२।। 


जहर्ष जननी तस्य शिशोर्वीयंमनत्तकम्‌ । 
उवाच परया भक्त्या ज्ञात ते पौरुष सुत । ।२३।। 


एउटा ठूलो पर्वतको चुचुरोमा पारे । हजुरको माम लिनाले 
त्यसको शरीर सय टुक्रा भएर फैलियो। यसरी मैले हजुरको 
कृपाबाट बालकको रक्षा गर ।।११-१२।। त्यसपछि सबालक 
'लिएर जाँदै थिएँ। बाटामा गन्धर्वहरुको समूह भेटियो, ती 
गन्धर्वसँग कसरी युद्ध गर्ै र कसरी वालकको रक्षा गर्ने भन्ने 
सलाई चिन्ता प्यो । त्यस खेला पनि मैले हजुरलाई संझेँ। 
मलाई जेश आयो, पुच्छर, सिङ र खुट्टाले क्रेधपूर्वक मैलै 
तिनलाई हिर्काएँ । मेरा श्ास्- प्रधचास र हुँकारबाट पनि तीमाथि 
अहार मयो। यसती हजुरको कृपाले युद्धमा तिनलाई पति जितेँ। 
केही गन्धर्वहरू मो, केही भागे र कलैका टाउका एवं खुट्टा 
'भाँचिए ॥१३-१५॥ सयौँ गन्धर्व भुइँमा पछारिए । गैले यसरी 
जन्धर्यहरूमाथि विजय गरेपछि जाकाशाबाट पुष्पवृष्टि भयो । 
त्यसपछि म माहिष्पती पुगें । हजुरले बताएअनुसारको काम 
पूण गरर । हजुरले जुन कुरा चाहनुहुन्छ त्यसलाई स्वर्ग, म््य 
र पातालमा कसले अन्यथा गर्नसवछ 2 हजुरको नाभनपबाट 
बित्रयप्रात हुन्छ । हजुरकै प्रभावले बालक पुष्पिकाका काखमा 
पुगे ।१६-६७॥ चन्दोका यस्ता कुरा सुनेर खुल्ती हुनुभएका 
शङ्करले तिनलाई आलिङ्गन गर्नुभयो र प्रसत्र भएर भन्नुभयो - 
छ नन्दी ! मैले तिम्रो अलैकिक पराक्रम थाहा पाएँ, तीनै 
भुवनमा तिमौसमान पराक्रमी कोही पनि छैन ।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - नन्दो भगवानसँग बा्तालाप 
गरी उहाँलाई प्रणाम गरेर पार्वतीको दर्शन गर्न गए । पार्वतीलाई 
हात जोडौ प्रणाम गरेपछि मधुर वचन उच्चारण गर्दै निवेदन 
१ शिवजीको आज्ञाबाट मैले बालफलाई 
महिष्मती नगरीमा पुग्याएँ ।॥१८-२०॥। तौ बालकलाई बरेण्य 
राजाको रानी पुष्पिकाको बिस्तरामा सुताएँ । पहिले भगवान्‌ 
शरीगणेशले पुष्पिकालाई म तिम्रो छोरा भपर जन्मिनेछु भन्ते 
बचन दिनुभएको रहेछ । वरदानको वाणी वस प्रकारको धियो- 
दुच्सिका ! म जहञ्ञासको प्रकाशन गर्ने तिम्रो पुत्र भएर 
जमनेछु ।' नन्दीका कुरा सुनेर सर्वजञा पार्वती प्रसन्न हुनुभयो । 
चास्तवमा पार्वती नै बालककी वान्तविक आमा हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँले प्रसन्न भएर नन्दौलाई भन्नुभयो- हे नन्दी 


१००६ 


क्राडास्वण्ड: अध्यायः - १३१ 


सतक्रमजेत बहापाह डल्ले गन भङ्ग आकारको 
|| राषषसीलाई तिमीले माथ, दुष्ट रन्चर्वहरूलाई पराजित गत्दै 
जच्चवांशच हता दुष्टा रक्षितञ्लैव बालक: ।1२४।। | र मेरा बालकको रक्षा गन्यौ ॥२१-२४।। माहिष्मती नगरौमा 
| पुगेर मेरो बालकलाई पुष्पिकाकौ काखमा राखिदियौ । है नन्दी! 


डना त्वया महाघोरा राक्षसी घोरनिस्वना । 


तिमीले ठूलो कार्य सम्पन्न गरेका छौ । पार्वतीले नन्दीसँग 
'यसरी कुरा गरेपछि तिनलाई बिदा गर्नुभयो र आफूले पनि 
आश्रमभित्र पसेर विश्राम गर्नुभयो ॥२५।। 


अजातस्थापितस्तत्र महत्‌ कार्यमिदै कृतम्‌ । 


उत्युकत्वा विससर्जामुँ विश्रान्ति चाकरोत्तदा । ।२५।1 


२३ 
खढ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे गन्धर्वजयो चामैकप्रिशदुत्तरशततमोञव्यायः भरै 


कडा वैणीमाषव ढकालद्वार नैपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' नन्दिकेश्ररद्वारा गन्धवंहरूको पराजय र ओगणेशलाई 
बरेण्य राजाको दरबारमा पुग्याई सृतिकागारया म्थापना' शीर्घकान्चित एक सय एकतीसौँ अध्याय पूर्ण भयो ।।१३१।। 


उ 


१००७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेषाली भाषानुवादसहितम्‌ 


द्वात्रिशदुत्तरशततमो 5ध्यायः [| १३२ अध्याय ] 


क उवाच्न 

तत; कदाखिब्‌ दैत्येन्: सिन्दूरो मदगर्वित: । 

सभापनगतः प्राह वुथा मे पौरुष कृतम्‌ ।1१।। 

इन्द्रादयो न मे युद्ध ददुङ्मंहादयो हरि: । 

राज्ञाँ तु गणना वैव मृत्युलोकनिबासिनाम्‌ । 1२11 

कुलीनाया यधा नायां यौवन हि पति विना । 

तथा मे पौरुषं व्यर्थै विना योद्धा5भवत्‌ खलु। 1३11 

ततोउन्तरिक्षे वाणी स शुश्चाव परमाद्भुताम्‌ । 
आकाशवाण्युवाच 

किमर्ध वल्गसे पूढ ! जालो$स्ति तब युद्धदः ।1४11 

पार्वत्या उदराद गर्भो वरेण्यगृहगो $धुता । 

वर्द्धतेउनन्ललीलो5सौ यथेन्दु: शुक्लपक्षग: । 1५ 1 

क्र उवाच 

श्रुत्वेत्थ सहसा बाणौँ मुमूर्च्छ सिन्दूरस्तदा । 

विहर्षश्चिन्तयामास किमि केन भाषितम्‌ ।॥ ६1 

यदि दृश्यो भवेन्महा खादेयं त॑ समस्तकम्‌ । 

कालस्य मै कथ मृत्यु: पश्चात्‌ सूर्योदयो यथा ।1७11 

एवमुक्त्योदतिष्ठत्‌ स गर्जयन्‌ विदिशो दिश:। 

उड्डीय सहसा प्रायात्‌ कैलासँ गिरिजालयम्‌ ।। ८1 । 

चूर्णचन्‌ पर्वतान्‌ वृक्षान्‌ पातयन्‌ स्वाङ्गमारुतात्‌ । 

चेलतु: कूर्मशेषौ च चकम्पे च वसुन्धरा । 1९11 

न ददर्श शिव तत्र पुनः सर्वसहाँ ययौ । 

बञ्चाम वसुर्धा सवाँ शिव वेगाद्‌ गवेषयन्‌ । | १०1 

पर्यल्चाख्यं महारण्यमाजगाम रुघान्वितः । 

ददर्श दूरतो गौरीसहितँ शङ्कर तदा ।।११।। 

मण्डपञ्ज गणाँक्षैव सराँसि चोत्पलाति च । 

ततो जगाम सहसारिएँ गौयैं प्रकल्यितम्‌ ।।१२।। 

अढ्ट्ठा तत्र बाले स चुकोपाग्निरिव ज्वलन्‌ । 

ततः स तकेयामास न खाणी नभसो मृषा ।।१३।। 


ब्वह्वाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि कुनै दिन सभामा: 
मदमत्त दैत्यराज सिन्दूरले भन्यो - 'मेगो पुरुषार्थ र पराक्रम ब्ख्द 
भयो । ब्रह्मा आदि देवता र इन्द्र आदि राजाहरू पति मसँग 
गर्ने चाहँदैन । स्वयं नार्यणले पनि युद्ध गर्न मानेनन्‌ । पृधिीमा 
रहेका राजाहरूको त कुमै गणना मै छैन । कुलीन पतितरता नारीको 
जवानी पतिविन व्यर्थ भएझैं प्रतिस्पर्धी गनु नहुँदा मेरो परक्रस 
च्यर्थ भयो' ॥१-३।॥। यसरी सभामा दैत्यराजलै आफ्ना 
चताइरहेको समयमा अदभुत आकाशवाणी भयो । 

आकाशवाणीले भन्यो - 'हे दैत्यगाज ! किन घमद 
गरेका छौ ? तिमी मूर्व छौ किनकि तिमोसँग युद्ध गर्ने 
अन्यत्र पैदा भइश्षकेको छ । पार्वतीका गर्भबाट पैदा भएको 
त्यो छत्रु वालक अहिले माहिष्सती पुरीमा वोण्य राजाओ घरमा 
शुक्लपक्षको चन्द्रमाझैँ दिनपिनै हुर्किरहेको छ । त्यो बालक 
अत्यन्त ठूलो पराक्रम गर्न समर्थ छ' ।४-५।| 

बह्याजीले भशुभयो - यसरी आफाणपाणी सुनेपछ 
दैत्यराज सिन्दूर मूच्छित भयो । होशमा आएपछि त्यसले यो 
केहो? कसले भन्यो ? भन्ने चिन्ता गत्यो । जलले आकाशमा 
रहेर यो कुरा गयो, त्यसलाई देख्न पाएको भए मैले टाउकैसित 
निल्नेभिएँ । म पहाँकाल स्वरूप हुँ, मेरो मृत्यु कसरी हुनसक्छ? 
किपश्चिमबाट सूर्य उटाउँछ ? यसो भनेर त्यो दसै दिशा थर्काउँदे 
कैलाम्चपर्वतमा गयो | त्यहाँ जाँदा त्यो रूख र पर्वत 
ढाल्दै गएको थियो र त्यसकी हिडाइबाट पृथिवी काँपेकी थिइन्‌ 
र शेषनाग पनि कप्णयपान भएका थिए । फैलासमा पुगेर 
त्यसले शिवजीलाई देखैन र पृथिवीमा फर्की कुना-कुना हैदै 
शिवजीको खोजी गत्यो । घुम्दै जाँदा पर्यलीनामक वनमा पुगेर 
त्यसलै टाढैबाट पार्वतीसहित विराजमान भगवान्‌ शङ्कपलाई देख्ये। 
सुन्दर मन्दिर, शिवगण, तलाउ र त्यहाँ फुलिरहेका कमलका 
यो पछि त्यो सुत्केरी भएकी पार्वतीलाई बस्न भनौ 
बनाइएको सुल्केटी कोठामा पुग्यो । त्यहाँ त्यसले बालक देखेन। 
बालक नदेखेपछि आगोझैं रौसको ज्वाला प्रकट गर्दै विचार 
गर्न लाग्यो - आकाशवाणी झुट्टा हुँदैन । पर्वतीबाट जन्मेको 
आलकले मलाई जवश्य मार्नेछ । त्यो पैद भएको छैन भने 


१००८ 


अम्वाः सुलो मा हि हत्य्रान्न जातश्चेद्‌ भविष्यति । 

जम्याटेता निह्म्यहा मूलच्डेदस्ततो भवेत्‌ । 1 १४। 1 
क उवाच 

ज्वं निश्चित्य मनसा तत: शस्त्रमुपाददे । 

आावदुमाँ हन्ति दुष्टस्तावद्‌ दछ: शिशु: पुर: ।। १५।। 

चनुभुजोषतिरुचिरो मुकुटाङ्गदभूषितः । 

कमल गाला दघद्‌ विस्मयदायक: ।। ९६ ।। 

कटो शेर्ष गले हारे नूपुरौ चाङ्घियुग्मयो: । 

निक्तस्तद्वधात्‌ सद्घास्ता च सुप्ताममन्यत ।। १७।। 

डघार ब्रालकं हस्ते:काङ्वत्‌ क्षेप्तु महोदधौ । 

एवं विश्चितसङ्कल्पस्ततोञसौ चलितः पुरा ।। १८। । 

नत: स बालो वब्धे हिमाचल इवापरः । 

मिन्दूरोषपि चकम्पेञ्सौ महाधारातुरः क्षणात्‌ । ।१९।। 

श्रामाकुल: पुरो गन्तु न शशाक स्वशक्तितः । 

नतम्तत्याज तँ बाले दैत्यो विह्लताँ गत्त; ।।२०।। 

चाले तु पतिते भूमौ महारावविराविणि । 

चेलुश्च पर्वता नादैश्चकम्पे ज वसुन्धरा ।। २१।। 

वभ्रमुर्विहगा व्योम्नि नानारावविराविण:। 

अर्णवा: क्षोभिता: सप्त बरह्माण्डमपि पुस्फुटे ।।२२।। 

म बाल: पतितो रेवाजलान्ते मुनिसन्निधौ । 

तत्र तीरथमभूच्छेष्ठ गणेशकुण्डमित्युत । ।२३।। 

अस्या आजन्मत; पाप नाशमेति स्मृते: क्षणात्‌ । 

दर्शनाट्‌ टशजन्सीयं स्नानाच्च शतजन्सजम्‌ ।।२४।। 

सेवन मोक्षद यस्य चानुष्ठानवता नृणाम्‌ । 

तद्देहरुधिरात्‌ तत्र प्रस्तरा रक्तता गता: । ।२५।। 

त एव नार्मदाः ख्याता गाणेशा: पापनाशना: । 

दशैवात्‌ पूजवात्‌ सवंकामदा भक्तिकारिणाम्‌ । ।२६।। 

नर्पदापहिमा सर्बो वर्णितुँ ैन शक्यते । 

ततः स जप ठैत्यो रिपुर्मे नाशता गत: । । २७।। 


1१३२ 


अनि त्यो पैदा हुनेछ। व्यस्त कारण त्यसलाई चैदा गर्ने पार्वतीलाई 
भर्दा उसले छो 'काटिनै छ ।॥९-१४।। 
अलि भन्नुभत्रो - यसरी पार्वतीलाई वार्ने निश्चय 
गरेर त्यसले हातमा अस्न लिएर पार्वतीमाथि प्रहार गर्न लाग्दा 
आफ्ना सामु एउटा विचित्र बालक देख्यो ।।१५।। तौ बालक 
चतुर्बाहु थिए र अत्यन्त सुन्दर पनि । तिनका शिरमा मुकुट र 
बाहुमा केयूर थिए । चार हातहरूमा परणु, कमल, माला र सश 
घारण गरेका थिए । तिनका कम्मरमा शेषनाग बेरिएका थिए । 
नूपुर थिए । यस्ता बालकलाई 
डेख्रेपछि दैत्यले पार्वतीको हत्या गर्ने बिचार छोड्यो । तिनलाई 
निदाएकी अवस्थामा देखेर बालकलाई समाती महासागरमा 
पयाँकेर मार्ने बिचार गरी हिँड्यो । त्यस बेला त्यो दैत्य आफ्ना 
सामु प्रकट मएका बालकको विचित्र रूप देखेर दङ्ग पच्यो । 
ती बालक त्यसका सामु हिमालयका आकारमा उभिएका थिए। 
तिनको त्यो विशाल आकार भएको शरीरबाट च्याँपिएको त्यो 
दैत्य काँन घाल्यो ।।१६-१९।। त्यसले सास लिन पनि सकैन। 
भएको शक्ति लगाएर ती बालकलाई भुइँमा प्छायो तर आफू 
साह व्याकुल भयो। महागर्जनशाली बालक भुइँमा खस्न लाग्दा 
भएको गर्जनबाट पर्वत र पृथिवी कम्पायमान भए । चराचुरुङ्गी 
शब्द गर्दै आकाशमा उद्न थाले । सात महासागर क्ुन्ध भए । 
ब्रहाण्डहरू पनि फुटेपभन भए र ही बालक ऐवानदीको किनारमा 
तपस्या गरिरहेका कुनै मुनिका अगाडि खसे। बालक खसेको ठाउँमा 
श्रीगणेश कुष्डको नामबाट प्रसिद्ध तीर्थ पैदा भयो ।॥२०-२२।। 
श्रीगणेश कुण्डसहितकी नर्मदा नदीको स्मरण गर्नाले मात्र जन्मभरिका 
पाप नष्ट हुन्छन्‌ । ती रेवानदीको दर्शन गर्नाले दश जन्मका पाप 


नट हुन्छन्‌ । ऐेवानदीमा स्मान गर्नाले सय जन्मका पाप नप्ट 


हुन्छन्‌ । त्यहाँ रही तपस्या गर्नाले भक्त मुक्त हुन्छ । 
पछ्ारिदा तिनका शरीरबाट खसेका रगतका धाराले त्यहाँका ढुङ्गा 
पनि रातै भएका थिए॥२४-२५।। पछि गएर ती ढुङ्गा पापनाशक 
नमदिश्रर श्रोगणेशका रूपमा प्रख्यात भए। ती शिलाहरूको दर्शन 
गर्नाले भक्तहरूका सबै कामना परिपूर्ण हुन्छन्‌ ॥२६।। 
वर्मा नतोको महिमा चताइसाध्य छैन । आर्को पश्षराको कुरा 
गरौं - त्यो सिन्दुर दैत्यलै बालकलाई भुइँमा पछारेपछि अव 
मलाई मार्ने बालक मन्यो भनी प्रसतता व्यक्त गत्यो ॥२७।। 


जालक 


रपूजा 


१००९ 


श्रील्लेशपुराणगु 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नावत कुण्डात्‌ समुदभूतो भीषण: पुरुष महान्‌ । | 
जदाभारेण संछन्नो वल्लीछन्नो घरो यथा ।।२८।। 
ष्टाकाणलेवदनो जिल्वाव्यालीसमावृतः । 
दीर्घपाण्यङ्घ्रियुगल; श्वासव्याकुललो चन: । ।२९।। 
दृष्टा तथाबिधे तं तु क्रोधव्याकुललोचन:। 

उबाच दैत्य: सिन्दूरो न चास्य गणना मम 11३०11 
एवमुक्तवा रखड्गहस्तो ययौ हन्तुँ तु त॑ रुघा । 

'छड्गेन हन्ति त॑ यावत्‌ तावत्‌ स ददृशेञ्म्बरे ।। ३१11 
उवाच तैत्यँ रै दैत्य ! वृथा माँ त्यक्तवान्‌ क्ितौ । 
तवान्तकस्गु रे मूढ ! वर्चितः क्वचिदेख हि ।1३२।! 


हनिष्यत्येव नून त्वाँ साधुरक्षणतत्णर; । 
अल्र्दे ततो भीम एवमुक्त्या स पूरुषः ।1३३।1 


ततो दैत्य; पहारोधादुवाच निजसेवकान्‌ । 

श्वियता श्चियत्तामेष येनोक्तै पौरुषे वच्चा: ।। ३४11. 

यदा त॑ क्वा5पि नापश्यत्‌ लदा स्वस्थानमागमत्‌ । 
झरक्ष्यामि नै यदा शक्रै जयिष्य इत्यमन्यत । ।३५।। 


एताबच्चरिते तस्य पार्वत्या5ज्ञायि नैव तत्‌ । 
लस्वैन मायामोहेन प्राप्तया मोहमुत्तमम्‌ ।। ३६ ।। 


तत; प्रोवाच गिरिश पार्वती विनयाच्चिता । 
अत्र पीडा दैत्यक्ता प्ररब्धा जंगदीश्वर ।। ३511 


कैलास गन्तमिच्छामि तेच्छा चेन्नयस्त पाम्‌ । 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं जड्घे शङ्करोजणि च । ।३८। । 


आरु्दा नन्दिनँ सद्यः पर्वत्या सह शङ्कर: । 
अप्तकोटिगणाकीर्ण: कैलामँ प्राप तत्षणात्‌ ।।३९। । 


प्रविश्य परवालयं गौरी परम हर्षमाययौ ।1४०। । 


त छै 


यसले प्रसन्नता व्यक्त गरिरहेकै समथम नमंदा नदीको किजरमा 
रहेको श्रीगणेशकुण्डबाट डरलाग्दो पुरुष पैदा भ्यो। त्यो पुष 


जहराले बेरिएको पकै उटालै जेलिएबो थियो । त्यमको मुखमा 
ठुला टङ भएका कारण ज्यो सङ्कट थि 
यसर 


सको जिलरो सर्घलो 
आजारको थियो हा -खुट्गा लामा लामा थिए । त्यो पुरुष 
जन दैत्य भएको ठाउँम पुग्यो । त्यसलाई देखेर सिनदूरले आफ्न 
क्रेघले राता भएका आँखा नचाउँदै भन्यो - यस्ता पुस्षलाई मैले 
केही पनि गन्दिनैँ ॥२८-३०।। यसो भने त्यो हातमा तरबार 
लिएर कुष्डबाट आएरो पुलुषताई मार्न अगाडि वढ्गो । सिन्दूर 
देत्यले खड्ग प्रहार गर्न लाग्दा उतन्न भएका पुष्चलाई 
आभोशम देख्यो। आकाशमा पुगेको त्यस पुरुषले भन्यो- हे 
सिन्दूर! सैँले मलाई व्यर्थमा प॒थित्रीमा प्याँकिस्‌, तैँलाई मर्ने तेरो 
ह अहँ बढिरहेखो; छ । तेरो शाठु सञ्जनको 
स्यसलै तँलाई मार्नेछ।' सिन्द्रले आकाशमा गएका पुकुषको यस्तो 
जचन सुन्यो । तसपछि आकाशपरुष पनि अन्तरधनि भयो । 
सिन्दूर दैत्यले सिपाहीहरूलाई जम्मा गरेर आदेश दियो - मसँग 
चाहँदा ननहिंदा कुरा गर्ने र सलाई मृत्युको ुठीर खबर सुनाउै 
आकाशमा रहेको पुरुषलाई समात । तर ती सैनिकहरूले प्रयास 
गदा उनि आकाशपुरुषलाई समाल सकेनन्‌ । किनकि त्यो अ्तर्घान 
भइसकेको धिबो ! सिन्द्रका सिपाही निराश भए । सिल्दूर घरतर्फ 
प्रस्थान सायो । जुन ेला देखिनेछ त्यस बेला मानैछु भने सङ्कल्प 
गयो ॥३१-३५३। पर्यलीयनमा भएका भगवान्‌ श्रीगोशका यौ 
चरित्रलाई पाव्तीले थाहा पाउनुभएन । उहाँ पनि श्रोगणेशको 
मायाबाट मोहित हुनुभएको थियो : भगवान शङ्करकँग न्विटन 
गर्दै पार्वतीले भनुभयो - यढाँ दैत्यहरूका उपद्रन हुनथाले । साहै 
पीडा भयो । म कैलास जान चाहन्छु। हजुरको इच्छा हुन्छ भने 
मलाई कैलास पुच्चाउनुहोस्‌ । पार्वतीका कुग सुनेर भगवान शङ्कर 
प्रपत्र हुनुभ्यो । त्यसपछि उहाँ पर्वतीका साथ नन्ठीमा सवार भई 


कुरा गर्नेर 


सत करोड शिदगणहारा सुरक्षित कैलासघाममा पुग्ठुभयी । गर्बती 


पनि आफ्नो 


गो धाममा प्रवेश गरेर्णछ प्रस हुनुभयो ।1३६-४०।। 


झँ४ इति श्रीगणेशपुराणे क्रौडाखण्डे क्कैलासाभिगमने नाम द्वात्रिशदुत्तरशततमोवध्याय: %्र& 


प्राडा वेणीमाधव रकालदारा नेणली भाषाबा अरनुटित 


कौगणोशपुसण क्रीडाखण्डनो, 'शिच २ पाउतीकको 


कैलास प्राणि' शीषेसान्चित एक्त पय सीम अध्याग पुर्ण भयो ।।१३२।। 


व्रीडाखतण्ड: अध्या - ३३३ 
त्रयस्बरिशदुच्रशततमो5ध्यायः ( १३३ अध्याय) 

व्यास उवाच व्यासले भबुमयो- हे ब्रहाजी। महिष्मती पुरीना वरेण्य 

मुष्पिकानिकटे त्यक्तो घरेण्यप्य गृहै स किम्‌ । राजाको घरमा पुष्पिकाको बिस्तशामा राखिएका बालकले के 


'चकार तन्ममाचक्ष्व क्रार्य विस्तरतो३न्जज । ।१ 11 
क उवाच 
सम्वक्‌ पृष्ट त्बया वत्स ! इृदयाचन्दकारकम्‌ । 
कथयिष्ये विधानेत तत्यरव पापनाशनस्‌ । 1२1 । 
तस्याँ निशावां व्युष्टायां ददर्श पृष्पिका सुतम्‌ । 
चतुर्वाहु रक्तवर्ण गजवक्प्रमलङकृतम्‌ । 1३ ।। 
कस्त्रीतिलक मुक्तामालया सुविराजितम्‌ । 
यतवरत्रपरीधाने चारुचन्दनचरचित्तम्‌ । 1४1) 
डेदीप्यमान वपुषा नानालङ्कारसंयुतम्‌ । 
तल: सा पुष्पिका दृष्ठा बालक तु तथाविश्लम्‌ । 1५11 
विस्मिता दुजिता चापि अयभीताईभबत्‌ तदा । 
घ्नती वक्षी बहिर्याता पाणिभ्या शोककर्शिता ।॥६ ।। 
तदाक्रन्दितमाकण्यं मीलिताः परिचारिका: । 
ताभिरत्यद्धते दृष्टी बालक त॑ तघाविधप्‌ ।।७1। 
नृपोउपि ज्ञातवृत्तान्तः सगणो$भिययौ गृहे । 
ततस्तेशपि भयोड्रिग्ना दृष्ठा बाले तथाविधम्‌ । ।८।। 
अधीराः पपलुस्तस्य केचिन्मूच्छाँमुपाययुः । 
केचिच्च तृप्ति प्राहुर्न जातो न भ्विध्यति ।।९।। 
जठ्ए्टो न श्रुतः क्वापि बाल एतादशो ख्रणाम्‌ । 
नैवायं स्थापीयस्ते वंशच्छेदकरो गृहे ।।१०।) 
एवमाकर््य सर्वेधा वाक्य पेने स भूपतिः । 
दूतानुवाच बालोज्यं त्यज्यतां गहने वने ।।११।। 
ततो दूता गता घध्ये गृहीत्वा बालक तु तत्‌ । 
गहन कानने दृष्टा वायुस्पर्शविवर्जितम्‌ ।।१२।। 
तीरे हु सरसस्तत्र क्षिप्या ते पर्णसञ्चयै; । 
आच्छाद्य प्रययुः शी वोण्य नृपति पुनः 11 १३।। 


गरे? तिनका कार्यको विषयमा मलाई विश्तारपूर्वक भन्नुहोस्‌॥१।। 

बह्याजीले भन्नुभन्नो - हे व्यास ! हृदयमा आनेट 
बर्साउनै राम्रो विषयमा जिज्ञासा गत्यौ । म विधिपूर्वक पापतशक 
आ्रगणेशको सम्पूर्ण चरित्र बताउनेछु ।।२॥ मन्दीले शिवजीका 
पुत्रलाई त्यहाँ राखिदिएपाँछ अर्को दिन बिहान पुष्पकाले पुषदर्शन 
गरिन्‌ । ती बालक चतुर्वाहु, रक्तवर्ण, गजानत, अलङ्कएट्वारा 
अलङुङ्गृत, कस्तूरीतिलकधारी, भोतीको मालाङ्वरा सुशोधित, 
पीतम्बरघारी, सुन्दर चन्दनको लेपद्वारा सुगन्धित, अङ्ग- 
अत्यङ्गको सुन्दर कान्तिबाट दर्शीय र विलिष अलङ्कारले 
रमपीय थिए ! पुष्पिका त्यस्ता विचित्र स्वरूपक्का बालकको 
दरशैन गरेर आशवर्यमा परिन, दुखित भइन्‌ र भयभीत पनि । 
आफ्ना दुबै हातले छातौ पिट्दै शोकमग्न भई क्रन्दन गरिरहेकी 
ती पुष्पिका सुत्केरी कोठाबाट बाहिर आइन्‌ ।॥३-६।। तिनको 
क्रन्दन सुने परिचारिकाहरूले भित्र गई बिचित्र बालकको 
दर्शन गरे। राजा वरेण्यले पनि बालक जन्मिएको थाहा पाएर 
सेवक्रसहित त्यहाँ आई बालकको मुख हेरै । तौ पनि अयमीतर 
अघौर भए । दर्शंकमध्ये केहै भग, केही मूर्च्छित भए, 
मातरिसले राजालाई भने - 'यस्तो वालक कहीं पैदा भएको 
फेरि पैदा हुने पनि छैन । यस्तो बालक न देखिएको छ, सं 
खुनिएको छ, यसलाई घरमा रख्नुहुँदैन । यसले तपाइँको 


'ुटिदिनेछ'।॥७-१०।। सबैका कुरा सुनेपछि राजा खरेण्यले 
त्यो सुझावलाई स्वौकार गरी दू्तहरूलाई भने - यसलाई वनमा 
लगेर फ्यौँक । दूतले पनि आज्ञाअनुसार बालकलाई घना जङ्गलमा 


चालक सुताई त्यमलाई पातले हाकिदिए र तुङन्तै 
दरबारमा फर्कै ॥११-१३।। त्यहाँ आउँदा सभाको बीचमा 
राजालाई देखी नमस्कार गर्दै भने - हे राजन्‌! हजेरको आज्ञाले 
सह 
बेला त्यसलाई जङ्गली जनावरई 


डश्र्श 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


शरीगणेशपुराण |  । _ेणालीभाषातुवादसहितम्‌ 


सभामध्ये नृपं दृष्टा नमस्कत्याशयुवँस्तदा । 

आज्ञया तव राजेन्द्र ! सिंहव्याघरविषेविते । । १४।। 

व्यक्त्वा बालै समावाता भक्षित; स्याद्‌ वनेचरैः । 
क उवाच 

यावच्च भक्षितुँ बाता जम्बुकास्तावदेव तम्‌ ।। १५11 

पराशरो मुनिवरो ददश करुणातिधि: । 

चत्‌्भुजँ गजास्थ त॑ कोटिसूर्वति्भ शिशुम्‌ ।। १६ ।। 

चानालङ्कारसंयुक्त दिव्याम्बरविभृषितम्‌ । 

सर्पवेष्टितसन्नाभि चिन्तामणिविभूषितम्‌ ।। १७।। 

ममोह माया तस्मै सर्वज्ञाननिधिर्मुनि: । 

शुशोच क्िमिदँ विघ्न मम नाशाय निर्मितम्‌ ।। १८ ।। 

इन्द्रेण मे तपोनाश काङ्घता स्वार्थलाधनम्‌ । 

अकारि न मया किञ्चिद दुष्कृत पापभीरुणा ।। ११।। 

दीननाथ ! चन्द्रचूड ! रक्ष माँ महतो भयात्‌ । 

एबै शोचन्तमालोक्य गजास्य: करुणायुतः ।। २०11 

निराकरोन्मोहजाल त॑ ततो5लक्षयत्‌ पुर; । 

तमेब परमात्मानँ परव्रहास्वरूपिणम्‌ ।।२१।। 

भक्तानो रक्षणं कर्तमीद्श वेषमास्थितम्‌ । 

धन्य मेव्य जनुर्मातापितरौ च तपो महत्‌ ।।२२।। 

निरस्तौ जन्ममृत्यू मे प्राप्त वाञ्छितमुत्तमम्‌ । 

केनायं हतभाग्येन बालस्त्यक्तो वनान्तरे ।। २३।। 
क उबाच 

'एवमुक्त्वा मनि: सोःथ निन्ये बाल स्वमाश्रमम्‌ । 

चसला$स्थ तत: पत्नी दृष्ठा बाल तथाविधम्‌ । २४11 

आनीतँ स्वामिना ज्ञात्वा ननन्द स्नेहनिर्भरा । 

हृदये विनिवेश्यैन॑ प्राह प्राणपति तदा । ।२५।। 

बहुकालकृत स्वाभिँस्तपस्ते फलित गुरु । 

यस्य स्वरूपं न ब्वह्मा न हरो न श्रियः पति; ।।२६।। 

मुनयो न विदुः साक्षाद दर्शन जातमद्ध नौ । 

यः कर्ता रक्षिता हन्ता सर्वस्थ जगत: प्रभु: ।।२७।। 


ब्रह्माजीले भन्नुभो - हे ब्यास ! दूतहरू फर्केपछि 
तलाउको तीरमा सुतिरहेको बालकलाई खान स्थालहरू 
पुगिसकेका थिए ।।१४-१५॥। तिनले खान नभ्याउँदै त्यहाँ 
आइपुगेका कल्णसागर पराशर मुनिले अचम्मक्नो बालक देखे। 
(तिनले दर्शन गर्दा ती बालक चतुर्नहु, गजानन, कोटिसूर्यस्षमान 
तेजस्वी, अलन्कुारवागा अलङकृत, दिव्यडरुन धारी, सर्पद्वरा 
वैष्टित र चिन्तामणिद्वारा अलङ्ककृत थिए ॥१६-१७।। यस्ता 
बालकको दर्शनपछि ज्ञानका निधि पराशर मुनि पनि वालकको 
'मायाबाट मोहित भए । तिनले मनमनै चिन्ता गर्दै भने - “मेरो 
सर्वनाश गर्न निर्माण गरिएको यो कुन तत्व हो ? कै मेरो 
तपोभङ्ग गर्ने चाहने इन्द्रले स्वार्धसिद्धिका लागि मलाई पौ 
दृश्य देखाएका हुन्‌ ? पापसँग सधैं डराउने मैंले इन्द्रको कुभलो 
कहिले गरेको छैन ।१८-१९॥ हे चन्द्रमौलि श्र ! मलाई 
_यस महाभयबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।' पराशरलाई आच्िएको देखेर 
भगनान्‌ श्रीगणेशलाई दया लाग्यो । उहाँले पराशरको मनमा 
'मोहजाल हटाउँदै प्रत्यक्ष दर्शन दिलुभयो । पराशर्ले 
पनि परब्रहा, पःभातमा, भक्तको रक्षाका लागि चलुवाँहुका रूपमा 
प्रादुर्भाव हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन गरे भनि 
श्रद्धापूर्वक भने - आज मेरो जन्म घन्य भयो । माता-पिता 
भन्य हुनुभयो। भेरो तपस्था धन्य भयो । जन्म र मृत्युका कट 
समाप्त भए । किनकि मैले आन बालकका रूपमा पा्रहाको 
दर्शन पाएँ । कुन आमागीले थस्ता सुन्दर बालकलाई वनमा 
'ल्याई फ्याँके होला ? ।1२०-२३॥ 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - यसो भनेर मुनि पराशरले तौ 
बालकलाई आफ्नो आश्रममा पुन्याए । कश्णा र बात्सल्यको 
मूर्ति पराशरकी पल्ली वत्सला पनि त्यस्ता बालकलाई पतिले 
ल्याउनुभएको देखेर आनन्द र स्नेहले परिपूर्ण भइ्‌ । बालकलाई 
छातीमा टाँस्दै तिनले पति पराशरलाई भनिन्‌- 'हे स्वामी! 
हजुरले दीर्घ- कालसम्म गर्नुभएको तपस्या सफल भयो । जसको 
स्वरूपलाई ब्रह्मा, शिवजी र भगवान्‌ नारायणले पनि राम्ररी 
जल्ुहुनन, त्यस्ता परख्हयको प्रत्यक्ष दशंन पायौं । जगत्‌का कता, 
'पालक र हत, ब्रल्ाण्डका स्वामी, पृथिवीको भार हरण गर्न 


लाई 


१०१२ 


क्वीडास्तण्ड: 


अनतीर्णो थुवो भार हर्लु नानावतारकृत्‌ । 
म्डद्‌ भाग्य हि नौ स्वामित्रनायासेन विश्वभत्‌ । । २८11 


अश्चिगोचरताँ यातो मनोवाचामगोचरः । 
क उवाच 
नस्य वालस्य स्परशेनि स्तनौ पीनपयोधरौ ।। २९ ।। 


जानौ फदौ ततो वाल: सा चानन्दमवाप ह । 
जत: शृश्राव राजा$सौ वरेण्यो बालक तु तम्‌ । 1३०1 


परशरेण मुनिता पालितँ दिव्यचक्षुषा । 
बाद्याघोषेण महता शर्क्राञ्च गृहे गृहे ।॥३१।। 


डापवामास हर्षेण ब्राह्ाणान्‌ सुहृदो पि च । 
जोषयामास वस्त्राट्लौ: काञ्नै रानसञ्चयै: ।।३२।। 


माव: कामदुघा जाता: शुष्कवाप्यो जलान्विता: । 
आश्रमे तु मुनेस्तस्य शुष्कवृक्षाः फलान्चिता: । ।३३।। 


अ इद शृणुवासर्त्यः पुत्रबान्धववान्‌ भवेत्‌ ।1३:४11 


उँक 


अवतार लिनुहुने विश्वका धारक, मन र बाणीद्वारा गोचर 
गजानन प्रभुलाई अनावास आँखाले देखन पायौं । यो हाम्रो 
सौभाग्य हो 0 ७ 

(कहाजौलेँ भन्नुभयो - ती बालकको रपर्शमात्रले पराशर 
पालीका दुवै स्तनमा दूध भरिए ।।२४-२९।। त्यसपछि प्रभुले 
पनि आनन्दपूर्वक दूध पान गर्नुभयो । पराशर पलीले अपूर्व 
आनन्दको अनुभब गरिन्‌ । त्यसपछि राजा बोण्यले ती 
बालकलाई वनमा दिव्यडञनी पराशर मुनिले पालन-पोषण 
गरिरहेको कुरा थाहा पाए । बाजा बजाएर घर-घरमा चिनौ 
बाँड्न पठाए । रल, बर्न, सुवर्ण र दक्षिणद्वास ब्राङाणहरूलाई 
प्रसत्र गराए । त्यहाँका गाइंहरूले कामधेनले झैं दूध दिन 
'लागे। सुकेका पोखरीमा पानी भरिए, उता मुनिका आश्रममा 
पनि चारैतिर हरियाली फैलियो । सुकेका सुख हप्यि भएर 
'फलफूलले परिपूर्ण भए। जसले श्रीगणेशको यो कथा श्रकण 
गईछ त्यस सधर धन्वाद्‌ एव पूत्रतान्‌ भई संसारका सुख 
आप्त गर्दछ ।1३०-३७४।। 


छट इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे पराशारदर्शनं नाम त्रयस्मरशदुत्तरशततमो$ध्यायः 9८ 


डा. वेणीसाधब उकालद्वारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुगण ब्माडाखण्डको 'वरेण्यमाट वनमा परिस्मक्त बालगणोशद्वारा 
पशरको दर्शन र घराशद्वारा श्री गणेशको संरक्षण शीर्षकाखित एक सय तेच्ीलौं अध्याय पूर्ण भयो ।।१३३।। 


१०१३ 


श्रीणणेश्युराणणु____  ______ेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


चतुख्रिंशदुत्तरशततमो 5ध्याय: 


कउवाच 
बाल; स चक्धे तत्र दिवसे दिवसे शशी । 
आनन्दै जनयन्‌ मात: पितुक्ष चरितै: स्वकैः । ।१।। 
व्यास उवाच 
वद बहान ! गुणेशस्थ चरित ट्वापरोद्धवम्‌ । 
ता पूर्वचरित्राणि न तृप्तिर्मे;भवत्‌ प्रभो ।।२11 


गजानतेति नामास्य वाहन मृषक: कथम्‌ । 
एतत्‌ सर्व सविस्तार वद मे चतुरानन ।। ३1 । 


अत्रैयोदाहरन्तीममितिहास पुरातनम्‌ 
प्रह्वाटम्य च संवाद भार्गवस्य कवेरपि । 1४11 


एवमेव पुरा पृष्ट: प्रहादेन महामुनि: । 

तस्मै प्रोवाच भगवान्‌ कविस्तच्छण्‌ साम्प्रतम्‌ ।।५।। 
जृणु प्रहाद ! थेशस्य बाहन मूषको ;वत्‌ । 

तदहँ सम्प्रवक्ष्यामि श्रवणात्‌ सर्वकामदम्‌ । ।६ ।। 
पुरा शक्रसशामध्ये क्रौञ्चो गन्धर्वसत्तम: । 
वामदेवमुनि सोध त्वरावान्‌ प्रपदाञहनत्‌ । 1७1 । 


'स शशाप च गन्धर्व मूषकस्त्वै भविष्यसि । 
कत्यथिष्यति वाहत्ये त्वामाक्रम्य गुणेश्वरः ।1८11 


म एव करुणायुक्तो मोक्ष नेप्यति विश्वकृत्‌ । 
पराशरश्रमे सोडथ पपात मूपकाकृतिः । 1९ ।। 
गिरिशुङ्घनिभो घोरो महारोमा महारव: । 

महाबीर्यो महादष्टो पहास्बननिराजित: । । १०। । 
तस्वाञ्जमे महाघोरमुपद्रवमधाकरोत्‌ । 

भ्रक्षयामास धान्यानि भङ्कतसा मृत्पात्रसञ्चयान्‌। । १ १।। 


छैन । श्रीगणेशको नाम गजानन कसरी रह्यो ? 


[ १३४ अध्याय ) 


ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - परशाद्वाए पोषित बालक श्रौगणेश 
जुक्लपक्षा चन्रमा झैं दिनदिनै बढ्दै जानुभयो । उहाँ आफ्ने 
चरितदवारा पिता र माताको आनन्द बढाइरहनुभको थियो ।।१।1 
व्यासले भन्नुभयो - 'े चतुरानन ! भावान्‌ श्रीगणेशको 
द्वापश्युगको चरित्र सुनाउनुहोस्‌ । उहाँका चरित्र सुनेर म अघाएको 


उहाँको वाहन बन्यो ? मलाई यौ कुराको विस्तारपूर्वक उत्तर 
दिनुहोस्‌ ॥२-३।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! यस विषयमा 
एउटा पुरानो इतिहास रहेको ज्ञ । त्यो इतिहास भृगुवंशका 
सुब्नचार्ब र ह्रिष्यकश्यपुका छोरा प्रहादको संवादमा आध 
छ ।जसरी तिमीले अहिले मलाई श्रीगजेशको विषयमा सोधेका 
छौ त्यसैगरी पुरानो समथमा प्रह्वादले शुक्ाचायंसँग सोधेका 
थिए। विद्वान्‌ शुक्राचार्यले जसरी प्रहाटलाई बताए त्यसैगरी म 
तिनौलाई बताउँछु, छुन ।४-५।1 

शुक्राचार्वले भने - हे प्रहाद ! कपरी मृप श्रीगणेशको 
वाहन थयो? यो कुरा म पहिले तिमीलाई चताउँछु। यस कथाको 
श्रवण गर्नाले सबै प्रकारका कामनाहरू पूर्ण हुन्छन्‌ ॥६॥। एक 
दिनको कुर हो दखल इङ्लो तभ चालिगहेडो सिये त्य ह्ौद 
नामक गन्धर्व पनि पुका थिए । तिनले हतार - हतारमा हिँड्दा 
आफ खुद्ाको अगाडिको भागले वामदेव क्रपिलाई कुल्थिए ।15।। 
वामदेव क्रषिले रिसाएर गन्धर्वलाई भने- तँ मूसो हुनेछस्‌। भगवान्‌ 
आगणेशले तँलाई समातेर आफ्नो वाहन बनाउनुहुनेछ ।1८।। 
पछि गएर निश्वका विधाता दयालु श्रौगणेशले तँलाई स्वग र मोक्ष 
(नेछ । वामदेवद्वारा सराप पाएको त्यो गन्धर्व अचानक 
मूसो बनी पराशर क्रष्रिको आश्रममा खस्यो ।1९ || मूसो भएतापनि 
त्यो असाधारण थियो । त्यो पर्वतको चुइुराजस्तै आकार भएको, 
डरलाग्दो, शरीरभरि लामा लामा र बाक्ला रौले डाकिएको, लामा- 
जामा नङ भएको, भएको र भयङ्कर स्वरले गर्जन 
गर्ने पराक्रमी थियो ॥१०॥ त्यसले पराशर त्रषिको आश्रममा 
आतङ्क मच्चायो । माटाका ठूला-ठूला भाँडामा जम्मा गरिएको 
धान खाथे। पुस्तक, लुगा र रूखका गोक्रा पनि खाई त्यस्ले 


१०१४ 


करीडाखण्ड; 


अध्याय; - १३४ 


पुस्तकाचि च वस्त्राणि वल्कलानि महान््यपि । 
स सारभूत यत्मर्वं भक्षयामास मूधकः ।1१२।। 


पुच्छाघातेन वृक्षान्‌ स पातयामास भूतले । 
चुञ्चुकारेण शब्देन गर्जयामास बिष्ठपम्‌ ।।१३।। 
ज्ञात्वा तथाविधं त॑ तु चिन्तामाप मुनी ध्वर: । 
दुर्जवस्य बलात्कारै: स्थान त्याज्ये न संशयः । १४11 
अधना वव नु गन्तव्य कस्मिन्‌ स्थाने सुखँ भवेत्‌ । 
ओ्राणत्यागे महादोषं वदन्ति शास्त्रचिन्तका; ।।१५।। 
कर्थ सुखाश्रमे दु:खँ प्राप्त कर्मप्रसङ्घतः । 

कस्ववा स्मरण कार्य को वा दुःखात्‌ प्रमोक्ष्यति। । १६।। 
क एन नाशयेदत्र क: समर्थो भवेद्‌ वधे । 

कमद्य शरण यायाँ को जस्त्राता भविष्यति । | १७11 
एवं पितवचः श्रुत्वा बालको उनन्तविक्रमः । 

उवाच मधुर वाक्यं चिन्ता मा कुरु सर्वधा ।। १८ ।1 
मयि तिएति ढुष्टानाँ संहारिणि महाप्रभौ । 

पुत्रताँ ते प्रयातो $स्मि विधास्ये ते प्रियं त यत्‌ ।।१९।। 
यस्य मे क्रर्टितेनेयं परथिवी शीर्णतामियात्‌ । 
पर्वताश्ूर्णतामाप्‌: पादाघातेन मै मुने ।।२०।। 
पश्य मे कौतुक्ते तात ! नयाम्येन तु वाहताम्‌ । 
'एवमुक्त्वाचसजत पाशं कोटिसूर्यनिभ शिशु: । ।२१।। 


मेधेष्विव तडित्युञ्ज: शुशुभे सोञत्तरिक्षगः । 
तत्यजुर्भयतो देवा: स्वानि धिष्ण्यानि तत्क्षणात्‌। ।२२।। 
स ययौ बढ्डिवढनो दशदिम्भ्रमणो रत: । 

पाताले मूषरक कण्ठे बदध्वा बहिरकाशयत्‌ । । २३ ।। 


मूर्च्छामवाप महतीमाखु: घाशबलार्दित: । 
शुशोच परमक्नुद्धो तिरुद्धश्वासमारुतः । | २४।। 


पुयायो । घरमा जे- पर्चहरू थिए, ती सबै 
'खायो अनि बिगास्यो। त्यसले पुच्छरले हानेर ठूला-ठूला रूखलाई 
पनि नुइँमा लडायो । चूँ-चुँ रब्दले चीतगर गर्दै तयसतो आाशलाई 
पनि शब्दायमान गरायो ॥११-१३।1 आफ्ना आश्रममा खसेको 


आक्रमणका कारण 
हुँदैन, तर यो मूसाले गर्दा बस्न नसक्ने 
भयो । अहिले कहाँ जाउँ ? कहाँ गएर सुख प्राप्त हुन्छ? 
आणतयाग गर भने शास्रका चिन्तकहरूले ठूलो पाप बताएका 
छन्‌ ॥१४-१५।| सुखमय आश्रममा कुन कर्मको प्रसङ्गले आज 
ङुःख आइलाग्यो? यो विपतिको बेलामा कसलाई भनूँ? कसले 
भलाई यो दुःखबाट मुक्त गर्ला ? ॥१६।। कसलै यो मूसाको 
नश गस्दिला? यसको बध गर्न को समर्थ होला ? म कसका 
शरणमा जाउँ ? मेरो रक्षा गर्ने पुरुषार्थी पुरुष को होला ? पिता 
'पणशरका यस्ता कुरा सुनेर अनन्त पराक्रमी बालक श्रीगणेशले 
वाणी बोल्नुमयो - हे पिता ! दुष्टको संहारक र संसारको 
परमेचर म पहाँ छँदाछँदै हजुरले कुनै प्रकारको चिन्ता 
नगर्नुहोस्‌ ॥१७-१८।। अहिले म हजुरको छोरा भए अवतरित 
छु। हजुरलाई हित हुने र प्यारो लागो काम गर्दछु। हे पिताशरी ! 
मेरो गर्जनबाट यो पृथिवी चिरा-चिरा हुनसक्छ । मेरा खुट्टाको 
आघातबाट पर्बतहरू -पौठो जुरले मेरो 
आश्चर्यदायक कर्म हेर्नहोस्‌। अब मैले यसलाई 
चनाजोछु । पिताश्रीसँग यस्ता कुरा गरेर भगवान्‌ श्रीगणेशले बरोडौं 
सर्यो प्रकाश भएका पाशको सिर्जना गर्नुभये॥।१९-२१।। त्यो 
पाश बादलको माझमा बिजुली चम्केझैं आकाशमा पुगेर चम्किन 
थाल्यो । त्यसलाई देखेर देवताहरू डराएर तिनले तत्कालै आ- 
आफ्ना घाग छाडिदिए |।२९॥ दुष्पामा आगाको ज्वाला भएको 
त्यो पाश दसै दिशामा चक्कर काट्न चाल्यो । त्यस पाशंदेखि 
डराएर पराशरको आश्रममा आतङ्क मच्चाउने मूसो पनि भागेर 
पाताल पुग्यौ । श्रीगणेश भगवानको पाश पातालमा पुग्पो र त्यसले 
मूसाको भाँटीमा कसी त्यसलाई पातालदेखि मथि पृथियीतर्फ 
लिए आयो । पशको शक्तिबाट ठूलो चोट खाएको त्यो मूसो 
मूर्च्छौ प्ये। होशमा आएपछि क्रोधले गर्जन गर्दै सास रोकिएको 
'मूसाले चिन्ताको मुद्रामा भन्यो - 'कसरी आज मलाई कालले 
आब्रमण श्यो ? दैनवश गेरा आँखासामु मृत्यु आइपुग्यो । 


१०९५ 


औज्जेशपुरणणसू 


नेपाली भाषातुबादसहितम्‌ 


'कर्थं कालस्य मरणमागले दैवनिर्मितम्‌ । 
भवितव्य भवत्येव पुरुषार्धो निरर्थक: ।।२५।। 
येन दंष्टाग्रमात्रेण दारिताः पर्वता बहु । 

न मया गणिता देवा चासुरा राक्षसा जस; ।।२६।। 


तस्य में केन पाशेन कण्ठोजक्रामि गतायुषः । 


क उवाच 
मूषके प्रबनुवत्येव यावत्‌ तावद्‌ गजाननः ।। २७।1 


_चकर्ष मनसा तँ स सोज्गान्‌ मूघकसंयुतः । 
यथा गारुडशास्रल्लः सर्प कर्षति तत्क्षणात्‌ ।।२८।1 


'स तँ दृष्ठा पाशकण्डो मूषको लब्धधी: क्षणात्‌ । 
नमस्कृत्य विभुँ देव गजाननमचामयम्‌ ।।२९।। 
लुष्टाव परया भक्त्या चिदानन्दघने प्रभुम्‌ । 

ज्वमेव जगताँ नाथ: कर्ता हर्ता प्रालकः । 1३०।। 


गुणत्रयविहीनश्च गुणत्रयसहायकृत्‌ । 
मायातीतो5घि मायावी माविनामपि मोहकत्‌ । 1३१1 
बह्याटीनामगम्यस्त्व मुनिहत्पद्चसंस्थित: । 

कारण करण कर्ता कारणानाँ च कारणम्‌ ।।३२।। 
सोज्द दृष्ट: स्वचक्षुभ्यामतो धन्य जनुर्मप । 

प्रन्यौ मे पितरौँ नेत्र तपो विद्या व्रत जप: ।1३३।। 


कउवाच 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं प्रीतोषसौ द्विरदानन: । 

प्राह भक्ति दृढां ज्ञात्वा भक्त त॑ मूषक विभुः । 1२४1 
तवैब पुरुषार्धेन देखष्िजद्दहोज्तघ ! 

निर्गुणो5हँ गुणी जातो दुष्टनाशनहेतवे ।॥३५।। 


हुनाले कुरा नभई छाड्दैन। अन्न मैलै पुरुषा्ध गर्नुको कुनै औचित्य 
ैन॥२३-२५।। मैले आफ्नो दाहाको चुच्चले अनेक पटक 
पर्वतलाई पनि विदीर्ण गरेको छु । मैले देनताहरूको कहिले पति 
पना गरिनँ । मान्छे, असुर, रक्षसको वास्ता मैले गरिनँ [२६३१ 
'तरआज मेरो आयु सकिएर त होला, म सस्तो वीर पुरुषको पाँटी 
पनि एउटै पाका कारण अवरुद्ध भयो ।' 

बहाजीले भन्नुभयो- यसरी मूसाले आफ्ना भन्का 
कुग खौलिरहेको समवमा भगवान्‌ श्रीगणेशले मन लगाएर 
पारालाई आफूतिर ताल्नुभने । त्यो पाश मूसालाई पनि तान्दै 
श्रीगणेशका नजिकमा पुग्बो । सरपहरूलाई वग गर्ने विद्या 
जनेका सपेराहरूले जसरी एकैछिनमा सर्पलाई आफूतिर तान्दछन्‌ 
स्व्सैगती भगवान्‌ श्रीगणेशले मूोसहित त्यो पाशलाई तन्नुभएको 
थियो ।(२७-२८।। चाँटीम पाश भमिएको मुसाले भगवान्‌लाई 
देखेर उत्तम बृद्धि प्राप्त गयो । त्यसपछि अन्तरथामँ, दौषविहीँन, 
सच्चिदानन्दघन, परमप्रभु गजनन भगवानलाई प्रणाम गरौ 
स्तुति गत्यो । मूखाले भन्यो - हे प्रभो । हजुर जै संसारका 
स्वामी, हर्ता, कती र पालक पनि हुनुहुन्छ।।२९-३०।। है 
ग्रभु! हजुरमा सत्त्व, रज एव तमोगुण छैनन्‌ तर ती गुणलाई 
'सधाएर संहारकौ रपना गर्नुहुन्छ । हजुर सासवेखि पर हुनुहुन्छ 
तर माया जानेलाई पति मौहमा पुन्याउनै मायाका अधिपति 
पनि हुनुहुन्छ ।।३१।। हजुरलाई ब्रद्या आदि देवतहरूले पनि 
राम्ररी बुझ सक्दैनन्‌ । डजुर भगवान्को ध्यानमा निरन्तर लागिरहने 
'मुनिहरूका हृदयमा विराजमान हुनुहुन्छ । हजुर संसारका कर्ता र 
संसार बनाउने साधन एवं संसारका कारण पनि हुनुहुन्छ । हजु 
कारणका प्नि महाकारण हुनुहुन्छ । आज मैले हदुरलाई आफ्नै 


| आँखाले देख्न पाएँ । मैरो जन्म धन्य भयो । मलाई जन्म दिने 


माता-पिता धन्य हुनुभयो । मेरा नयन पनि धन्य भए । मेरा 
तपस्या, बिद्या, व्रत र जप पनि धन्य भए ॥॥३२-३: 
बह्याजीले भन्नुभथो- मूत्ताका यी कुण सुनेर प्रसन्न 
हुनुभएका भगठान्‌ श्रौगणेशले त्यो मूपालाई आफ्नो भक्त र्‌ 
त्यसको भक्तिलाई उत्तम भक्ति जनेर भन्नुभयो - हे मूसा ! 
देख्ता र ब्राष्ाणका शरोही गर्ने तिम्रो पुग्घार्थ कै कारण अहिल्ले 
मनिर्युणव्रहव पनि दुष्टहरूको नाश गर्नै कार्वका लागि गुणवाल्‌ 
भएको छु । साघुहरूको रक्षाका निमित्त समर्थ भएको छु । 


१०१६ 


क्वीडापतण्डः 


अध्याय: - १३४ 


साधूवा रक्षणार्थाय यतस्त्या शरण गतम्‌ । 
अतस्ते टत्तमभयं वर वृणु वमिच्छसि ।13३६। 1 


मूषक उवाच 
नाहँ वृणे गजास्य ! त्वाँ त्वमेव वृणु वाञ्छितम्‌ । 


कउवाच 
उत्युक्तो मूषकेनासौ गर्वितेन गजानन; 


11३७11 


वाहता मम याहि त्वँ यदि सत्य वचस्तव । 
तथेत्युक्ते स पिङ्वाम्षो रुरोहाक्रम्य ततक्षणात्‌ ।॥ ३८ ।। 


भ्रारेण चूर्णयँस्ते तु पुनर्देवपयाचत । 
अहन्ते वाहन जातो लघुभूतो भव्र प्रभो ।।३९।। 


चाचतस्तस्य वचसा लघुभारो5भवद्‌ विभुः । 
एतद्‌ दृषठा महाञ्चर्य प्रणम्य मुनिर्रवीत्‌ । 1४० 11 


नाले पौरुषं क्वापि मया दृष्ै जगत्त्रये । 
'चच्छब्दात्‌ पर्वताः शीर्णा लोकपालाश्युतस्थला:।1४९।। 


म त्वया क्षणमात्रेण तीतो वाहनता बलात्‌ । 
तत आगत्य माता5स्थ वत्सला गृहवा त॑ शिशुम्‌ ।1४२।। 


प्रस्नुतौ पाययामास स्तनौ माता मुदा युता । 
उवाच न च जाने ते स्वरूपञ्च पराक्रमम्‌ ।1४३।। 


जन्सजन्पान्तरीयेण पुण्येन नौ गृह गत: । 
तत: स मूषक बदध््वा चिक्रीडे प्राकृतो था ।॥४४। । 


एबं ते कथिता चास्थ यथा मूघकवाहता ।1४५11 


(तिमी मेरो शरणमा आएका तौ, मैले तिमीलाई अभयदान 
दिन्छु । अरू तिमी के चाहन्छौ ? वर माग ।1३४-३६॥ 

मूसाले भन्यो - हे भगतन्‌ श्रोगणेश ! मलाई कुनै 
वरदान चाहिएको छैन । तपाईँलाई केही वरदान चाहिएको छ 
भने माम्नुहोस्‌ । म तपाइँको कामना पूरा गर्द ।' 

बवह्माजीले भन्नुभमो- अमण्डौ मूसाले भगवान्‌ 
श्रीगणेशलाई मलाई केही चाहिएको छैन, तपाइँलाई चाहिएको 
भए माग्नुहोस्‌ भनेपछि श्रीगगेशले भन्नुभयो - 'हे मूसा ! अच 
उप्रा तिमी मेरा वाहन बन।' मूसाले हुन्छ भनेपछि भगवान्‌ 
श्रागणेश मूसामा आपोहण गर्नुभयो ।।३७-३८।। भगवान्‌ 
श्रीगणेशका शरीरको च्याँपिएर आत्तिएको मूसाले 
उहाँसँग प्रर्थना गत्चो- है भगवन्‌! हजुरले भने बमोजिम स 
हजुरको वाहन बनेको छु। अब हजुर सानो आकारका हुनुहोस।' 
सर्वत्र्पक श्रीगणेशले पनि मूसाफो थाचना सुनेर आफू सानो 
आकारका र हलुका पनि हुनुभयो । यो आश्चर्यजनक घटना 
देखेर श्रीगणेरलाई प्रणाम गर्दै पराशर मुनिले भने- 'हे बानु! 
मैले तीनै लोकमा कहाँ पनि तिमीजस्ता बालकको यस्तो पुरुषा्ध 
देखेको छैन)(जसँकौ गर्जनबाट पर्वतका चुचुराहरु दुक्रिएर 
झरै एवं लोकपालहरू भुइँमा खसे ।।३९-४१।। त्यस्तो भयङ्कर 
'मूसालाई पनि तिमीले एकै छिनमा आफ्नो पराङ्रमबाट बाहन 
बनायौ ।' त्यसपछि पराशर क्रषिकी पत्नी वत्सला माताले 
दूघको चाता बगाइरहेका आफ्ना स्तन आनन्दपूर्वक श्रीगणेशलाई 
चुसाइन्‌ । दूध चुसाउँदा तिनले भनिन्‌- " !मतिम्नो 
स्वरूपर पराङ्गमका विषयमा केहो पनि जान्दिँ |४२-४३।। 
जन्मजन्मन्तरका पुण्यले अहिलै तिमीलाई हामीले, ङ्खोराका 
रूपमा पायौं ।' त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगणेश सामान्य बालक 
हुनुभयो ₹ मूलालाई बाँधेर त्योसँग खेल्न थाल्वुभयो । हे 
प्रहाद! तिमौलाई मैले भगनान्‌ श्रीगणेशका वाहन मूसाको 
विषयमा बताएँ । त्यो कसरी औगणेशको वाहन हुनपुग्यो भत्रे 
|| विषयलाई पनि स्पष्ट गरेँ ।॥४४-४५।। 


अद्ध इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे मूषकवाहनरूपधारणं नाम चतुरिब्रशदुत्तरशततमोवध्याबः रद 


प्राडा. वेणीमाघण वकालद्वास नेपाली भाषामा अनूदित औ्गणेशपुरण क्रीडाखण्डको "पराशरका शर्मा रहनुभएका शीगणोशहारा 
मूसोलाई वाहनका रूपमा स्वीकार' शीर्षकान्चित चौँतीसौँ अध्याय पूर्ण भय्रो ।।१३छ।। 


१०१७ 


ओगजेशपुराणम्‌, 


नेपाली भाषानुवातसहितम्‌ 


पञ्चत्रिशद्त्तरशततमो$ध्यावः 


व्यास उवाच 

किमनेन कृत पूर्व पुण्य पापञ्च पराज ! 

येनायं मौषधक जन्ध प्राप देवस्थ चाहताम्‌ ।। १।। 
काउवाच 

सम्यक पृष्ट ्वया बत्स ! ममापि मनसः प्रियम्‌ । 

ब्रबीमि संकले तच्च तदिहैकपना: शृणु ।।२।1 

सुमेराशखरे रम्यः सौँभरेराशयो महान्‌ । 

अभूद्‌ वृक्षसमाकोर्णो वान[पश्चिगणान्वित: । !३।। 

चसिष्ठाद्था पुनिगणा देखा इन्द्रपुरोगपाः । 

आवान्ति सौभरेस्तस्य दर्शनाथँ दिने दिने ! 1४11 

महत्तपोबाद्धिदीप्तेरत्यम्तिरक्तिजस; । 

ख्यातस्थ सर्थलोकेपु ध्यापनिष्ठस्य चेश्रो । ।५1। 

तस्थ पत्नी महाभागा मचोमयीति विश्वुटा । 

पतिव्रतासु सर्वासु विख्याता भर्तुवल्लभा । 1६11 

रम्यता तु रतेस्तस्था जिता रम्यतयाशंखला । 

शचौप्रश्नतयः सर्वा न प्रापः समतालवम्‌ ।(७1! 

'कवाँचत्‌ सौभरिहोमिशालाया प्रातरुत्थित: । 

कृत्वा होप वन यातः समिदर्थ गृहे स्थिता (८11 

मनोमयी सुशीला सा गृहकायंरता5भबल्‌ । 

तदा दुष्टस्तु गन्धर्; क्रौञ्जचवामा समागत: 

विश्ञान्तिरभबसस्य डडवाश्यमनुजमम्‌ । 

जानोशालासमाकीर्ण बहुच्छाय सुशीतलम्‌ । ।१०।। 


1९॥। 


'एताद्शो रम्यतर आश्रमो यस्य स प्रभू: । 
धन्य जपस्तपस्तस्थ क्षणेतायं सुखग्रदः ।।११।। 


| १३५ अध्याय) 


पहिलै त्यस 
थियो? जुन पाषर 
पुण्यका कारण मूसाको योनिमा चन् लिन बाध्य भयो र 
॥ भगबान्‌ श्रोगणेशको बाहन हुने सौभाग्य पनिआप्त त्यो ॥१।। 

बह्याजीले भबुभयो - हे व्यास ! मैले मनले रुचाएको 
विषयमा लिमीले शम्रो प्रश्न गयो । म ती सबै कुराको डर 
दिन्छु । एकाग्रचितत भप्र सुन ।1२॥ समेरु पर्वतको शिङ्रमा 
सौभरि किको अत्यन्त राम्ने, वृष्षहरूबा? घेरिएको १ विशाल 
जश्रन थियो । थिए । 
इन्द्र आदि देवता र बसिद्ट करषिहरू दिवदिनै दूलो तपम्याका 
कारण अत्यम्त दच्तिमान्‌, सूर्य एव अस्निको तेजभन्दा पनि 
बहकिलो तेज भएका, लोकविख्यात र ईशररको भ्यानमा तपपर 
महात्मा सौभरिको दर्शन गर त्यहाँ आउँथे ।1३-४1। सौभरि 
अघिको भाग्यवती पत्नौ मनोगयीका नामबाट संसारमा प्रसिद्ध 
बिइन्‌ । तौ सबै प्तिव्रता पारीहरूमा उत्तम थिइन्‌ र आफ्ना 
पहि सौभरिकी अत्यन्त प्यारी पनि थिइन्‌ ।।1५-६।। तिनले 
आफै सौन्दर्बाट कामदेपकी अर्भाङ्गिनी रतिको स्मैन्दर्वलाई 
पनि परास्त गरेकी थिइन्‌ । इन्द्राणी आदि दिब्यनातीहरूते 
मनेमयीका अङ्ग- प्रत्यङ्घम रहेको सौन्दर्यको लेरामात्र सँन्दर्य 
पनि भएका थिएनन्‌ ।191 कुनै एक दिनको कुरा छे, बिहात 
चाँडै उठेका सौभरिले होमशालामा गई होमसम्पत्न गरै । त्यसपछि 
ती समिधा जामा गर्न वनतर् एए । तिनकी पत्नी मनोमयो 
। त्यस बेला दुष्ट स्वभावको 
औैझचनामक गन्मर्व त्यस आशमना आइपुग्यो ।।८-९।। शान्त, 
अनेक पर्षरालाहरूले शोभायमाउ, घना छाया मएको 
शौतल आश्रय देखेर त्यस गन्चर्वले शान्ति र सिश्रान्तिको अनुधव 
गये॥1१०॥ जसको यस्तो महिमानथ आश्रम छ ती त्रि 
साँच्चिकैका प्रभु हुन्‌ ठी महापुरुषको जप धन्य छ र तप पनि, यो 
| सुखप्रद आश्रममा दीर्घकालसम्म बस्न पाएमा साघक्लै मुक्ति 


| पत यराण गर्ने सक्छ । यस्तो वमान गरी त्यो गन्धर्व सौमरिको 


त्यहाँ अनेक थरि पक्षिगकहरू 


। 
। 
। 


१०१८ 


क्रीडाखण्ड: 


चिरस्थानान्मुक्तिट: स्यादित्युक्त्वा तदगहे ययौ । 
डदर्श मुखचन्द्रै स मनोमय्या मनोरमम्‌ ।1१२।। 


यस्या दर्शनमात्रेण हरो पि स्मरसाद्‌ थवेत्‌ । 

तस्याः कटाक्षपातेन मदनानलविह्गलः ।। १३।। 

स वभूव तदासक्तो दथार सहसा करे । 
तत्करस्पर्शमात्रेण चकम्पे सा मुपूर्च्छ च ।। १४।। 
मतोमयी न शशाप भर्तस्मरणतत्परा । 

स्लाना च शुष्ककण्ठा च सस्वेदाक्षित्रवज्जला। | १५11 
वभूव परमो्गिगता मुमोह ख शुशोच च । 

'कमद्या शरण यामि कोउस्माद वुष्टात्‌ प्रमोक्ष्यते । | १६11 
न कृत दुष्कृत किञ्चिदिह जन्पनि संस्मरे । 
जन्मान्तरीयपापेन सुखद्‌:खमपस्थितम्‌ ।। १७। । 
डुृष्टभाब तु त॑ ज्ञात्वा सान्त्ययत्त्यक्षबीदिदम्‌ । 

अहँ दुहितृतुल्या ते जनकेन समो$सि मे । ।१८।। 
जानवानसि पापे त्वं मा वतंस्व गतत्रपः । 

घापिनो यान्ति नरकं वर्षकोटिगणान्‌ बहून्‌ ।। १९ ।। 
नम्मान्मुञ्ज महाभाग कृपणां पुत्रिकोपमाम्‌ । 

चो चेदह करिष्यामि प्राणत्याग न संशयः । 1२०1 
जत्रीहत्यादोषसम्भूतं पाप ते स्यान्महत्तरम्‌ । 

सम भर्ता महाभागो वनादावास्यतेवधुता ।।२१।। 
नम्य क्रोधानलस्त्वा हि भस्मत्वे नेष्यते क्षणात्‌ । 
विनाञ्ञाँ तस्य नो किञ्चित्कार्य कार्य मया लघु ।।२२।। 


जो चेच्चां भस्मसात्कु्याँ सृष्टिख्च ब्रहाणोडपि च । 
एवं वदन्त्यां तस्याँ तु सौभरिः समुपाणतः । ।२३।। 


अध्यावः 


-१३५ 
घरभित्र प्रविष्ट भयो । त्यहाँ त्यसले सौभरिकी घर्मपली मनोमयौको 
चन्द्रमाझै सुन्दर मुखमण्डलक्रो दर्शन पायो ।।११-१२।। 
गनोमयीको सौन्दर्य भगवान्‌ शङ्करलाई पनि कामाटुर बनाउन 
समर्थ थियो । मनोमयीले दृष्टिपात गर्दा त्यो गन्धर्व कामविह्रल 
भयौ । मनोमबीमा आसक्त भई त्यसले तिनको हात समात्यो। 
जामको हागा गाउ गाडिमा सग सगर गाँगा पालमा 
भइन्‌ ।॥१३-१४।। जागेपछि पतिको संझना गर्दै विह्बल भइन 
तर तिनले गन्धर्वलाई सराप दिइनन्‌ । ती औइलाएपरि भइन्‌, 
तिनको घाँटी सुक्यो, पसिनाले शरीर ढाक्थो, आँखाबाट बर्बर 
आँसु बग्न थाले, अत्यन्त दद्धिमन र किंकरतंव्यविमूढ भएर पीर 
गर्न धालिन्‌- आज म कसका शरणमा जाउँ ? यो कष्ठबाट 
कसले मुक्त गला ? यो जन्ममा मैलो कुनै पाप गरेको छैन, 
मलाई पूरापूर संझना छ । जन्म-जन्मान्तरका पापले सुख र 
दुःख उपस्थित हने गर्दछ ।।१५-१७। गन्धर्वको पापभावना 
बुझेर त्यसलाई संझाउँदै मनोमथीले भनिन्‌ - 'हे गन्धर्व ! म 
तिम्री छोरौसमान छु र तिमी मेरा घितासमान छौँ । हे निर्लज्ज 
पुरुष ! तिमीमा भगवानले दिएको अलिकति ज्ञान र अलिकति 
बुद्धि छ भने त्यसको सदुपयोग गर । पापमा नपर । पापीहरू 
खोटि-कोटि बर्षसम्म वरकमा बास गर्दछन्‌ भन्ने कुरा ख्याल 
गर । है महाभाग ! म तिम्री छोरीसमान हुँ, मलाई तिमीले 
छाडिदेङ । छाड्दैनौ भने मैले यहीँ तिम्रासामु प्राणत्याग गर्नेछु। 
अस्गा कुनै सन्देह छैन ।१८-२०॥ त्यसबाट तिमीलाई 
जारीजातिको वध गरेको ठूलो पाप लाग्नेछ । अब मेरा पति 
चनबाट फर्कितु हुनेछ । उहाँको क्रोधको आगोले तिमीलाई 
खरानी बनाउन सक्छ । पतिको आज्ञाविला मैले कुनै मानो 
काम पनि गर्ने गरेकी छैन । अहिले उहाँ वहाँ हुनुहुन्ने त्यस 
कारण मैले तिमीलाई सराप दिन सकिनँ । उहाँ यहाँ हुनुभएको 
भए उहाँको आज्ञा लिएर तिमीलाई मैले खरानी बनाइसक्ने थिएँ। 
तिमीलाई त के कुरा घर्मको विपरीत जाने ब्रह्वाजीको सृष्टिलाई 
पनि मैले समाप्त पार्ने थिएँ । मनोमयी यस्ता कुरा गर्दै थिइन्‌ 
त्यसै बेला सौभरि त्रि पनि जनबाट घर आइपुगे २१-२३।। 


१०१९ 


ख्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


तै दुष्ट स्वाङ्गणगत मध्याह्वरविसत्रिभम्‌ । 
मुमोच तेजसा तत्र धर्षितोञ्सौ करै तदा ।1२४11 


अघोञपश्वच्चकम्पे च मम्लाय च विभाय च । 
मुनि: प्रोवाच सहसा प्रलयाग्निरिव ज्वलन्‌ ।। २५।। 
उत्ससर्ज तदा शार गन्धर्व प्रति दुःसहम्‌ । 
मुनिरुवाच 
असमक्षै यतो मे त्यै पत्नी धर्षितवानसि । | २६।। 
असमक्षचरो मूढ ! मूषकस्त्यं भविष्यसि । 
चौरबत्‌ पृधिबी दार्य स्वोदर पूरयष्यसि ।। २७।। 
क्रौच्च उवाच 
नभया बुद्धिपूर्व ते धर्षितेय सनोषयी । 
प्रपङ्वादभवत सङ्गो दष्टैमाँ चारु्ूपिणीप ।।२८।। 
करमात्रधता चेयं ताव्रत्‌ त्वरमपि दएवान्‌ । 
तेजमा ते प्रभीतेन मया मुक्ता5वधा मुने ।।२९।। 
अत्तोउपराधे मे क्षन्तुमहसि त्व कृपानिधे ! 
कुरुष्वानुग्रहै महा शरणागतबत्सल ।1३०। । 
अहँ त्वाँ शरण यामि कृषां कुरु ममोपरि । 
त्रैलोक्ये नेदशी दष्टा पातिव्रत्यगुणान्विता ।।३१। । 
मुतिकवाच 
प्लवते सागरै मेरुरुदियात्‌ पश्चिमे रविः । 
जमैवचोउन्यथा भूयाद्‌ यहि: शीतत्वमाप्नुथात्‌।। ३२1 । 
अथापि प्रञचवीम्वद्य दुष्ट ! तच्छ्णु सादरम्‌ । 
पराशरगृहे देवो ठापोश्वतरिष्यति ।1३३।। 
जाजानन इति ख्यातस्तन्य वाहत्वमेष्यसि । 
लदा ब्रह्यादयो देवा मानविष्यन्ति सादरम्‌ ।।३४।। 
जस्य हस्तगतः स्वर्ग पुनरेष्यसि सत्वरम्‌ । 
एवमाकर्ण्य तत्ाक्यं दुःखहर्षसमन्चित: । ३५11 
१० 


मध्याहकालका सूर्वझै तेजस्वी सौभरिलाई आश्रमको आँगनमा 
आइपुगेको देखेर कौज्च गन्धर्व कान्तिहीन बन्यो र मनोमयीको 
हात छाडिदियो। लाजले भुइँमा हेत्यो, थ्थी काँप्यो, हतप्रभ भयो 
र साहै भयभीत पनि। रौले प्रलयको आगो झैं बलेका सौभरि 
खाघिले सम्बोधन गर्दै त्यसलाई ठूलो र असह्वा सराप दिए । 

सौभरिले भने - है दुष्ट । तैले म नभएको बेला मेरो 
'घामा पसेर मेरौ धर्मपत्लीमाथि बलात्कार गर्न खोजिस्‌, त्यस 
| कारण हे मूर्ख ! तँ पनि जनसमूहसँग लुकेर बस्ने मृमाको 
रूपमा पैदा हुनेछस्‌ । चोरले झैं पृथिवी खनेर आफ्नो पेट 
पाल्नेछस्‌ ॥२४- २७।। 
। गखर्वले भन्यो - है त्राषिवर ! मैले बुद्धिपूर्वक हजुरकी 
थर्मप्लीलाई बलात्कार गर्न खोजेको होइन । घुम्दै आउँदा म 
डबुरको आश्रमभित्र पसे । हजुरकी श्रीमतीलाई अत्यन्त सुन्दरी 
देख्रेपछ मेरो होश गुम भयो । मैले सङ्घत गर्न खोजेँ तर कुनै पप 
शोको छैन। हातमा समातेको मात्र हो। हातमा समातिरहेको बेलामा 
हजुर आइपुग्नुभयो र देख्नुभयो । हे क्रषि ! हजुरको तेज्बाट 
डराएर मैले यी निप्पाप नारीको हात छोडिदिएँ।।२८-२९३। हे 
कृपासिन्धु ! हजुरले मेरो अपराधलाई क्षमा दिनुहोस्‌ । 
शरणगतमाथि कृपा गर्ने है मुनि ! म माथि अनुग्रह गर्नुहोस्‌ । 
म हजुरको शहणमा आएको छु, डा गर्नुहोस्‌ । मैलै तँनै 
लोकमा हजुरकी धर्मपलीसमान पतिव्रता अरू नारी देखेको 
छैन ।।३०-३१।। 

ुनतिले भने - सुनेछ सागरमा तैरिन सक्छ, सूर्व पधिममा 
'उददाउन सक्छन्‌, आगो शौतल हुनसक्छ तर मेरो वचन अन्यथा 
हुँदैन ।।३२।। हे दुष्ट ! त्यसो हे तापनि मानवतापूर्वक म भन्छु तँ 
सुन्‌ । भगवान्‌ श्रीगणेश ट्टापरदुगमा पराशरका घरमा पुत्र भएर 
अवतरित हुनुहुनेछ । उहाँ गजाननका नामबाट लोकमा विख्यात 
हुनुहुनेउ । तँ उहाँको वाहन बनेछस्‌ । त्यसपछि तँलाई ब्रहा 
आदि देवताहरूले पनि आदर गर्नेछन्‌ ।$३-३४।। श्रगणेशको 
अधीनमा रहेर तैँले डहाँको कृपावाट स्वर्गमा जान पाउनेछस्‌। 
| उतिको वचन पुनेप लय गनर दुख र हर्खले युक्त भयो 1३५1 


२० 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - १३५ 


क उवाच 
पपात पृधिवीपृष्ठे महामूषकरूपशषक्‌ । 
पराश्रस्याश्चमे तु हापरे समुपस्थिते । ।२६।। 


महानलो महावीर्यो महापर्बतसन्निभ: । 
मुनेराशीर्बलेनासौ गजाननसमीपगः 11३७ । 


अभवद्‌ वाहरूपेण मूघकोञसौ महाबल: । 
एतत्‌ ते कथित सर्व यन्मे पृष्ट त्वयाधनघ ।1३८ 11 


गजाननस्य वाहत्व मूधकस्य यघा$भवत्‌ । 
मुनिरुवाच 
सिन्द्रस्य वर्ध ब्रहान्‌ ! कथे स कृतवान्‌ विभुः ।।३९।1 


गणेशस्तन्ममाचक्ष्व विस्तराच्चतुरानन ! 
श्रत्ा वचो न मे तृप्तिर्जायतेञ्मृतपानवत्‌ 11४0 11 


भक्त्या शृणोमि देवेश ! सर्वज्ञस्त्वै वदस्व मे ।। ४१।। 


डक 


बहाजीले भन्नुभयो - त्यो गन्धर्व टवापरयुर लागेपछि 
पराशा मुनिको आश्रममा विशाल शरीर भएको मूसाको रूपमा 
मुइँमा खस्थो । त्यस बेला त्यो मूसो महाबली, महापराक्रमी र 
'महापर्वताकार देखिएको थियो । सौभरिको आशीर्वादका कारण 
त्यो भगवान्‌ श्रीगणेशका समीपमा पुग्यो ।।३६-३७।। त्यसपछि 
उहाँको वहनका रूपमा आश्रय पायो । हे व्यास ! मैले तिमीलाई 
सोझ्नेका प्ररनहरूको उत्तर दिएँ । भगवान्‌ श्रीगणेश मूषकवाहन 
कसरी हुनुभयो भन्ने प्रश्नको उत्तर पनि बताएँ । 

व्यासले भश्चभयो - भगवान्‌ श्रीगणेशले दैत्यराज 
सिन्दूरको कसरी वध गर्नुभयो ? मलाई विस्तारपूर्वक उत्तर 
दिनुहोस्‌ । श्रोगणेशसम्बन्धी चरित सुन्दा अमृतपानसरह आनन्द 
प्राष्त गर्दछु। तर दृष्ति भने हुँदैन। हे जह्याजी ! हजुर सर्व 
हुनुहुन्छ, मलाई मेरा प्रश्नको उत्तर दिनुहोस्‌ । म परमभक्तिपूर्वक 
ती श्रीगणेशका चरित्रहरूको श्रवण गर्नेछु ।।२८-४१।। 


खै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे क्रौञ्चशापवर्णनं नाम पञ्चत्रिशदुत्तशशततमोवध्यायः $% 


ग्रा.डा, वेणीमाप्व ढकालद्वात नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीँडाखण्डको 'क्रौञ्चनामक गन्पर्वलाई चारित्रिक 
डोषका कारण मूसो हुने सराप पोको प्रसङ्घ' शीर्षकान्वित एक सय पैतीर्मी अध्याब पूर्ण भयो ।1१३५।। 


नत डक 


श०्र्१ 


श्रीणणेशपुराणम्‌_ जेपालीभाषानुवाढसहितम्‌ 
घट्त्रिशदुन्तशशततमो$ध्यायः १३६ अध्याय ) 
कउवाच बह्याजीले भन्नुभयो - एक दिन अरूका दुःखले 


एकस्मिन्‌ दिबसे देबो जगाद मुनिसत्तमम्‌ । 
पराशर महाभाग्ये परदु:खप्रपीडितः ।।१।। 
गाजातन उवाच 
सिन्दूरेण तु डुष्टेन पीडित सकल जगत्‌ । 
स्वाहास्वधावषटकारैवी्जित वेदघोषतः । ।२।। 
स्धानश्रष्टा देवगणा भ्रष्टा त्रुषिगणास्तथा । 
गजाननस्वरूपेण करिष्ये दुष्ठनाशनम्‌ । 1३11 
साधूतां पालत चैव भूभारहरणं तथा । 
स्थापन सर्वदेवातामानन्द जगततोञपि च । 1811 
निध्येहि मस्तके तात ! पार्णि मेवभयदँ शुभम्‌। | 
अनुग्रहप्रसादात्‌ ते हनिष्ये दुष्टदानवान्‌ ।।५।। 
मुनिरुवाच 
आश्चर्य परम बाल ! खालभावात्‌ प्रभाषसे । 
चालक: कौतुकाविष्टो याचते चन्द्रमण्डलम्‌ 11६1 
असाध्य त्रिदशैः सरवैः कर्म कतुँ तथेच्छसि । 
यस्य श्वासेन गिरयः पतन्ति शतशो भूवि ।1७11 
गटाघानेट सस्याश काणाने भवनपयम्‌ । 
कर त्वै युध्यसे तेन विसतन्तुशरीरवान्‌ ।॥८ ।। 
चत्वारि तव वर्षाणि पूर्णानि खेलबाउधुना । 
समानुगरहमात्रेण त्य चेच्छक्तो भतिष्यसि ।।९।। 
तदाउयं निहितो हस्तो पस्तके$भ्ववदायकः । 
क उवाच 

ततो हर्षयुततो देखो नमस्कृत्य मुनि तदा ।1१०।1 
जनतीमपि दुर्गाञ्च श्रीहरि हरपेव च । 
ययौ योद्दध मूप्क तमारुहा स गजानन; । ।११।। 
अङकुशँ परशुँ पाशँ कमलञ्च चतुर्भुजै: । 
डधानो गर्जनेनाशु कम्पयन्‌ भुवनत्रयम्‌ । ।१२।। 

१० 


डुःखित हुनुभएका भगवान्‌ गजाननले भाग्यशाली मुनि पराशरसँग 
कुरा गर्नुभयो ॥1१।। 

श्रीगणोशले भन्नुभयो - है पिता ! दु सिन्दूर दैत्यले 
संसारलाई साह्रै सतायो । अ 
'त्यछ । स्वधा, स्वाहा एव वभटकार कहीँ हँदैन। देवगणहरू 
स्थानच्युत भएका छन्‌ र अ्टविगण कर्ता भएम्च छन्‌ [नय 
'मगजाननस्वरूण लिएर दुष्टको नाश, सज्जनको रञ्षा र पृधिवीको 
भारहरण गर्दै देवताहरूको प्रतिष्ठा र सम्पूर्ण संसारलाई 
आनन्दएरदान गर्ने काम गर्नेछु ॥२-४।। हे पिता ! मेरो शिरमा 
हजुरले आफ्नो अभदायक र मङ्गलमय हात राखिदिनुहोस्‌ । 
हजुरको कृपा र प्रसत्रता भएपछि मैले दुष्ट दानवहरूको नाश 
उर्दु ॥५।1 

मुनिले भने 
ठूलो आश्चर्यका कुरा गरिरहेका छौ । कुनै कौतुकपूर्ण बालकले 
आफ्ना बाबु-आमासँग चम्द्रपण्डल मगेजस्तै कुरा भयो । 
सम्पूर्ण देव्ताले गर्न नसकेको काम तिमी गर्न चाहन्छौ, जुन 
डुष्ट दानवको श्वास-प्रश्वासबाट सयौं पर्वत घराशायी 
जसको पादप्रहारबाट त्रिलोकी नै काँप्दछ, त्यस्तो घोर दानवसँग 
कमलको तन्तुजस्तो कोमल शरीर भएका तिमी कसरी युद्ध 
गर्व सक्छौ ? ।1६-८।। तिमौले जीवनका चार वर्ष खेलेर 
बिताएका छौ । यदि मेरो आशी्बादले मात्र तिमी युद्ध गर्न 
समर्ध हुन्छौ भने मैले तिम्रो शिरमा ञनमयदायक हात रखिदिन्छु। 

बहाजीले भ्न्नुक्रयो - त्यसपछि खुसी हुनुभएका 
अगवान्‌ गजननलै पराशरमुनि, आमा बत्सला, जगदम्बा भगवती, 
औनारायण र श्रीगङ्करसमेतलाई प्रणाम गरी मूसामा सवार भई 
युद्धका लागि प्रस्थान गर्नुभयो ।।९-११।। आफ्ना चार 
अङ्कुश, परशु, पाश र कमल घारण गर्नुभएका गर्जन; 
लौन भुवनलाई कम्शयमान गराइरहतुभएका, आफ्नो तेजबाट 

२२ 


है बालक ! तिमी बालक भएः पनि 
ने 


क्रीडाल्वण्ड: 


अध्यायः - १३६ 


प्रज्वलँस्तेजा स्वेन प्रलयानलसन्रिभ: |. 
क्षणेन प्राण सिन्दूरनगरे स गजाननः ।1१३।। 
घुयृणेश्वरसाल्चिध्यात्‌ सिद्धसिन्दूरवाडकम्‌ । 

तत्रस्थः प्रशशासासौ सिन्द्रो भुवनत्रयम्‌ । ।१४।। 
तइतरै स्थितो देवो जगर्ज गर्जयन्‌ दिशः । 

चक्ुभुः सागरा: सप्त विशीर्णा गिरयोउपि च ।।१५।। 
श्रृत्या निचाद तस्याशु सर्वे दैत्याश्चकम्फि । 
मृपूर्च्छुभीरवः सर्वे केचिन्गृत्युमुपाययु: ।। १६।। 


सिन्द्रोषपि मुमूर्च्छाशु क्षणेन प्रकृति ययौ । 
उवाच सेवकान्‌ सर्वान्‌ कोः्यँ गर्जति दृश्यताम्‌। । १७11 


मुर्च्छौ प्राप्ता मया कस्माद्‌ यच्छब्देन पुर कथम्‌ । 
स्थास्यामि तत्पुरः स्थातुँ कस्य शक्तिर्भविष्यति। | १८।। 
ततस्ले सेवका जग्मुस्तदा जालसमीषतः । 

नटृप ते तिरीक्ष्यैव सिंहस्य करिणो यथा ।।१९।। 
विभ्युश्खव चकम्पश्च केचिद धैयांत्‌ तमब्नुवन्‌ । 
कस्व त्यै कृत आयात: किमर्ध तव ताम किम्‌ । ।२०।। 


मिन्दूरो विश्वसंहाररसिकः क्रोधसंयुतः । 
शरत्वा ते क्रन्दित सर्व कम्पितञ्ज ससिन्दुरम्‌ ।1२१।। 
खालोञपि बलवान्‌ भासि चतु:पञ्चाट्किको$पि ख । 
ड्ज्यसै सर्वसंहारकारणाय क्षम; क्षणात्‌ ।।२२।। 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं प्रोवाच स च तान्‌ किभुः । 
अहँ शिवसुत: ख्यात: पराशरग्हे वसन्‌ ।॥२३।। 
उष्टसंहारसिको भक्तपालनतत्पर; । 
जानावतारकुशलो बह्यादीनामगोचरः ।। २४।। 
गजाननेति मे नाम युद्ध कतँ समागतः । 
म्वामिन बोञथ गच्छन्तु तस्मै सर्व ब्रुवन्तु च ।1२५।। 
नस्मन्‌ हते मानसं मे तोषमेष्यति दुर्जये । 

क उवाच 
सतस्ले निर्ययुः शी सिन्दूर प्राननुवन्‌ वचः । 1२६।। 


देदधप्यमान र झलयकालिक अन्निसमान ज्योति्नय भगवान्‌ 
औगणेश एकक्षणमा सिन्दूर दैत्यसमक्ष पुग्नुभयो |।१२-१३।। 
घुसृणेश्वर ज्योतिर्लिङ्गको समीपमा रहेका कारण सिंद्धिदायक 
मानिएको सिन्दूरबाडा भन्ने ठाउँमा रहेर सिन्दूर दैत्यले त्रिभुवनको 
शाम्तन सञ्चालन गरिरहेको थियो ।१४।। त्यसै सिन्द्रबाडाको 
उत्तर क्षेत्रमा पुगेर श्रीगणेशले दसै दिशा शाब्दायमान गराउँदै 
गर्जन गर्नुभयो । त्यसबाट सातै सागर क्ुब्ध भए । पर्वतहरू 
कम्पायमान भई चिरा-चिरा भए । श्रीगपेशको गर्नका कारण 
डैत्यहरू काँपन थाले, केही कातर ठैत्य मूच्छत भए र केही 
निग्माण पनि भए।!१५-१६।। सिन्द्र दैत्य पनि एक क्षण मूच्छिँत 
भई 'लाई यहाँ आएर कसले 
गर्न गरिरहेको छ हेर भनी अझ्ाउँदै भन्यो - जसको गर्जन 
सुनेर मैले अकस्मात्‌ मूच्छाको जनुभघ गरेँ - त्यप्तका सामुम 
कमरी उभिने हो ? त्यसका सामु उभिएर युद्ध गर्ने कसको 
शक्ति होला ? त्यसपछि ती दैत्यका बालक 


जाग्यो । त्यसले आफ्ना सेयकहरू" 


गर्दा हान्तौझैँ डराएर काँपे ।!१७-१९।। केही दैत्यले धैयपूर्वंक 
भने - है वालक ! तिमी कसका छोरा हौं ? कहाँबाट आएका 
हौँ? किन आएका हौँ ? तिम्रो नाम के हो ? क्रोी दैत्य सिन्द्र 
संसारको संहार गर्नै कलामा सिद्धहस्त र रसिक पनि छन्‌ । तिभ्रो 
गर्छन सुनेर संसार कम्पायमान भयो र ती सिन्दूर पनि कम्पायमान 
भए । तिमी चार वर्षका बालक भए पनि पराक्रमी र सबै संसारको 
संहार गर्न समर्थ पनि देखिन्छ ।।२०-२२॥ दैत्यदूतहरूका कुरा 
सुगेर औगणेशले उत्तर दिनुभयो - म पराशरको घरभा वस्छु र 
शिवपुत्रका नामबाट प्रख्यात छु । म दुष्टको संहारमा सचि राख्ने 
भक्तको पालनमा तत्यर, अमेक अवतार लिन कुशल १ व्रह्वा 
आदि देवताहरूबाट पनि अगम्य गजानन हुँ । सिन्दूर दैत्यसँग 
चुद्ध गर्न आएवो छु । तिमीहरूले आफ्न मालिकसँग गएर गेरा 
कुरा बताओ ।1२३-२५॥ कसैले पनि जित्न नसकिने भनिएको 
सिन्दूर दैत्यको बध गरेपछि मेरो मनले सन्तोष अनुभव गर्नेछ। 

बह्याजीले भन्नुभयो - गजानतका कुरा सुनेर ती दैत्य 
तरुल्ै सिन्दुर दैत्यका सामु गए । तिनले त्यहाँ आफूले देखेको 
र जानेको विषय निबेदन गरे ।।२६।। 


१०२३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाग्रानुवादसहितम्‌ 


र र कक्िकर रा जिन 
वय शौघ्लतरै याताः पुरुष भवदाञ्चया । 
कृतान्तसद्श तै तु दृट्ा सर्वे च कम्पिताः । २७11 
ततो भवठातापेन तदद्रे प्राञ्रुवाम ख । 
ततस्तेन समाख्यात निजँ सर्व समासतः ।। २८ 11 
गजाननेति नामास्य शिवपृत्रत्वमेव च । 
दृष्टदैत्यविनाशाय साधूनाँ पालनाय च ।1२९।। 
साफ्त तु त्वया सार्दध युद्धाय समुपागत: । 
'स चतुर्वार्षिको बालो बलाते बहुविस्तरम्‌ ।।३०।। 
इदानी स्वस्वभावेन जहि शत्रु निज लघुम्‌ । 
तव तु श्वासमात्रेण दुर गच्छेदयं शिशु: ।1३१।। 
यस्य ते दर्शनात्‌ स्वामिश्चकम्पु; शिवकादय; । 
ततस्य ते गणना कास्ति वालकस्याल्पमेधस: ।13२।। 


'एवं दूतवचः श्रत्वा सिनदूरश्चिन्तयातुरः 
बधूव म्लानतुण्डश्च क्रोचारुणबिलोचनः 


।: 11३३।1 

उद्दमन्‌ नयनाद्‌ वहिँ प्रलयानलसन्रिश्म्‌ । 

उबाच दूतान्‌ क्रोन हर्षेण च समन्तित: 1131 । 
सउवाच 

आश्चर्य परम दूता भबद्वचसि मेञभवत्‌ । 

सिंहेन सह योर वै मशक: कथपेष्यति ।1३५।। 

चतर्वर्षिण बालेन योद्धव्यें कि मया सह । 

यूं तत: कं भीता न जाने तत्र कारणम्‌ । । ३६11 

मयि क्नुद्े जगन्नश्येत्‌ तत्र का गणनाउस्य ह । 

जगर्ज गर्जयन्‌ व्योम दिशो$पि विदिशो$पि च ।। ३७11 

धृत्वा शल्राणि चास्त्राणि निर्ययौ युद्धलालस: । 

तत ञचुरमात्यास्त नमस्कृत्यासुराधिषम्‌ ।। ३८ ।। 

सत्सु बलेष्वमात्येपु क्थं यासि स्वयं रणम्‌ । 

वर्ष त॑ हि हनिष्याम: प्रतापात्‌ तव दैत्यप ।।३९।। 


दूतहरूले भने - हे महाराज ! हामी हजुरको आज्ञा 
पाएर अति शीत्र यमगाजसमान पुरुषको समक्ष गयौं । त्यसलाई 
देखेर डएले कम्पायमान भयौं ।२७।। त्यसपछि हजुरका प्रताए्ले 
त्यसका सामु गई कुरा गर्यौं, सोध्यौं पनि । त्यसलो आफ्नो 
सम्पूर्ण कृतान्त सङ्घेपमा बतायो । त्यो शिजीको पुत्र गजानन 
रहेछ। दुष्ट दैत्यहरूको संहार र सज्जनको रक्षाका लागि अहिले 
हजुरसँग युद्ध गर्न आएको रहेछ । त्यो चार वर्षको बच्ना कुरा 
गर्ने धेरै सिपालु छ ।२८-३०।। अहिले हजुरले वीरभाव 
अँगाली त्ये सानो बच्चालाई मारिदिनुहोस्‌ । हजुरको सासको 
स्पर्शले मात्र त्यो बच्चा टाढा उड्न सक्छ ।1२१।। हजुरको 
दर्शनबाट शिव आदि देवता पनि कम्पायमान भएका थिए भने 


| त्यो दुबुद्ध सानो बालकको के गणना हुनसक्छ ? 1३२। 


बहाजीले भन्नुभयो - दूतका ती कुरा सुनेर दैत्यराज 
सिन्दूर चिन्ताले व्याकुल भयो, त्यसको मुख ओइलायो, गौस्ले 
आँखा राता भए, आँखाबाट प्रलयको आगो ओकल्दै क्रोधर 
हर्षले युक्त भई त्यसले दूतहरूसँग कुरा गयो ।।३३-३४॥। 

सिन्दूरले भन्यो - हे दूतहरू ! तिमीहरूका कुरा सुनेर 
मलाई अचम्म लागेको छ । लामखुट्टै कौरो सिंहसँग युद्ध गर्न 
कसै जान सम्छ ? त्यो चार वर्षको बालकले मसँग कसरी 
युद गर्न सक्छ ? तिमीहरू त्यस बालकबाट किन डराएका 
छौ? मैलै त्यसको कारण जान्न सकिनै ।॥३५-३६।। मरिसाउँदा 
संसा सखाप हुनेछ भने त्यस बच्चाको के गणना हुन्छ ? 
“यस्तो कुरा गरेर दैत्यराज सिन्द्र दिश, विदिशा र आकाशलाई 
शब्दायमान गराउँदै गर्जन गर्न धाल्यो ।।३७॥ त्यसपछि आफ्ना 
हात्तमा शल्न-अस घारण गरी युद्धको कामता गर्दै घरबाट 
बाहिर निस्क्यो । त्यस बेला असुराधिपति सिन्दूरलाई प्रणाम 
गर्दै त्यसका मन्त्रीहरूले भने- है दैत्यराज ! हामौजस्ता पराक्रमी 
अमात्यहरू छँदाछँदै हजुर आफै युद्ध गर्न किन जानुहुन्छ? 
हे दैत्यपति ! हजुरको प्रतापबाट हामीले त्यसलाई 
दिनेछौं ॥३८-३९।। यस्तै समयका लागि राज्यले ठूलो सेनाको 


१०२४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १३६ 


समयार्थ महासैन्ये पाल्यते सोञयमागत: । 
प्राणांस्त्यक्ष्यामहे सर्वे तव हेतोर्महाप्रभो ।॥४०।। 


अनुजानीहि यास्यामो हन्तुँ बाल रिपुँ तव । 
सिन्दूर उवाच 
खामि सर्वे प्रपश्यन्तु पौरुषं मम सैततिका: ।1४१।। 


इत्यक्त्वा प्रययौ शीघ्र बाले हन्तुँ सुमुत्सुकः । 
सप्राप क्षणमात्रेण यत्र बाल: स्थितो$भवत्‌ । ?४२। । 


जगेर्ना गरेको हुन्छ समयाचमहासेच सतक जय जामको हक अहिलेका र सेनापतिको काम हिले 
बेला आइपुग्यो । हे महाप्रमु । हजुरका लागि हामी प्राणत्याग 
गर्न तयार छौं । हामीलाई आज्ञा दिनुहोस्‌ । हामी तुरून्तै हजुरको 
बालशत्रुलाई मारिदिनेछौं । 

सिन्दूरले भन्यो - हे दूतगण ! म आफै युद्ध गर्ने जान्छु! 
मेरा सैनिकहरूले पनि मेरो अदभुत पराक्रम हेरून्‌ ।1४०-४१।। 
यस्ता कुरा गरेर त्यस सिन्दूर दैत्यले बालक मार्न उत्कण्ठित 
भई युद्धभूमिका लागि प्रस्थान गयो । त्यो एकै छिनमा गजानन 
बालक रहनुभएको ठाउँमा पुग्यो 1४२1 


उझै ञटानमकलरलल्ल्बस्त्र 


खै इति श्रीगणेशपुराणे उत्तरखण्डै सिन्दूरनिर्गमो नाम षट्त्रिंशदत्तरशशततमोञध्यायः %्र& 


प्रा.डा. वेणीमाधव ढकालट्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुरण क्रीडाखण्डको ' मिन्दूगसुरको 
युडवात्रा' शी्घकाशित एक सय छनीसौं अध्याघ पूर्ण भयो 1 १३६।। 


अचल 
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औगणेश्युराणम्‌ 


शगणश्पुरणम्‌ __ _______नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सप्तत्रिंशदुच्तरशततमोञध्यायः १३७ अध्याय ) 


कउवाच 
तै डृह्वा बालक प्राह सिन्दूरो भदगर्वितः । 
लज्जा मे जाघते मन्द युध्यतो बालकेन ह ।1१11 
याहि शीघं गह बाल ! पिब मातुः स्तनं मुदा । 
खृथा मच्छरपातेन सद्ो मृत्युमुपैष्यसि ।।२।। - 
पलागन्ते हि माँ दृष्ठा केशाद्यास्त्रिदिवौकसः । 
मृते त्वयि तव स्नेहात्‌ पितरौ ते मरिष्यत; । 1३11 
अतो गच्छ न मे स्वास्यँ दर्शयस्व किशोरक ! 
यस्य मे तलघातेन क्द्माण्डै शतधा भवेत्‌ । । ४11 
रेवउवाच 
सत्यमुक्त त्वया दुष्ट ! न चेतसि विचारितम । 
न ज्ञात मम सामथ्यँ रूप॑ चा विविध त्वया । ।५11 
यस्य मे क्रोधदृष्यैच श्रष्टा: स्युः सुरनाय्रका: । 
स्वेच्छया5हँ सजे भावैस्त्रिभिरेव हरायि च ।।६॥1 
विश्व चराचरं नानारूपवाँस्तु युगे खुगे । 
भूमिभारे महाघोरे हरामि दुष्टनाशनात्‌ । 1911 
न लघुलघुतामेति पराक्रमयुतोडपि चेत्‌ । 
अएुमात्रो हेद्‌ वद्दि: सकल नगर महत्‌ । 1८11 
जिजीविषुश्षेद्‌ गच्छ त्यै नत्वा माँ निजमन्दिरम्‌ । 
मानिनो नैव निध्नन्ति नतञ्ज शरणागतम्‌ ।।९।। 
चो चेन्मच्छस्त्रपातेन स्वर्गलोकं गमिष्यसि । 
हतेत्वथि सुख यास्वे त्वया यत्‌ पीडित जगत्‌ । 1१० ।। 
ब्नहाणो वरदानेन मा गर्व कुरु दैत्यराट्‌ । 
विषरीत॑ भबेल्‌ सर्व विपरीत यथा पुरा ।।११।। 
स्तम्भेज्वतीर्णो न्यहनदद्धरण्यकशिपुँ बिभुः । 
सुग्रौवेण हतो बन्धु राममाश्रित्य कालत: ।1१२।। 


बहाजीले भन्चभयो - मदमत्त सिन्दुर दैत्यले बलकलाई 
देखेर भन्यो - हे बालक ! तिमीसँग युद्ध गर्दा मलाई 
लगिरहेछ, छिटो घर जाउ । आनन्दपूर्वक आफ्नी आमाको दूध 
चुस्त । पहाँ जोरी खोज्यौ भने लामखुट्टे गरेङँ छिट्टै मृत्युको 
मुखमा पुग्नेछौ॥१-२।। मलाई देखेर ब्रह्मा, शिव, बिष्णु आदि 
देवता पनि डराएर भाग्छन्‌ । तिमी अकार्थमा मत्यौ भने तित्रा 
बाबु- आमा पनि पीरले मर्नेछन्‌ । हे बासक! यस कारण तिती 
फर्क, मलाई आफ्नो अनुहार नदेखाङ । मैले थप्एड प्रहार गर्दा 
जह्ाण्ड पनि सय टुक्रा भएर समाणा हुनेछ ॥३-४।। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो- हे दुः । तैले साँचो कुरा गरेको 
छल तर मनमा मेरो स्वरूपको विचार गरेको छैनस्‌ । मेरो 
सामध्यं थाहा पाएको छैनस्‌ । मेरा विविध स्वरूपको विषयमा 
पनि हैँलाई थाहा छैन 1५1 मेरो क्रोषपूर्ण दृष्टि पदा देवताका 
नावकहरू पनि स्थानप्रष्ठ हुन्छन्‌ । मैले अनेक रूपसम्पत्र भई 
आफ्नो इच्ञाअनुसार सच्च, रच । तमोगुणको आश्रय लिएर 
जगत्‌को रचना र संहार गर्दैछु । दुष्टहरूको वध गरेर पृधिवीको 
असहा भार हरण गर्दे ॥६-७1 कुनै मानिश पराक्रामसम्पत्र छ 
भने त्यसको आकार लाने हुँदैमा त्यो सानो हुँदैन । अधुपरिमाणको 
आगोले विशाल नगएलाई सम्पूर्णतया खरानी बनाउन सक्छ ८1 
तैँ बाँच्न चाहन्छस्‌ भने मलाई प्रणाम गरी आफ्नो घरतर्फ लाग्‌ । 
स्वाभिमानीहरूले शरणगत र बिनीतमाथि प्रहार गर्दैनन्‌ 1९11 


| शरणमा आएमा म तै रक्षा गर्न तयार छु, अन्यथ मेरो शखारहारबाट 


छिरै स्वर्गमा पुगनेछस्‌ । तँलाई मारेपछि म सुखपूर्वक जानेछु । 
तैँले संसारलाई साह्रै सताएको छस्‌ 1१०।। है दैत्यराज ! 
अझाजोक्ो वरदानका कारण घमण्ड नगर, तैँले चिताएको भन्दा 
विपरीत फल पनि हुनसक्छ ! जस्तै पहिले हिरण्यकशिपुले 
चमण्ड गर्दा विपरीत फल ओत गरेक्लो थियो । त्यस बेला 
भगवान्‌ नारायणले स्तम्भमा प्रकट भएर हिरण्यकशिपुलाई 
मार्नुभएको थियो । समयचक्रका कारण सुप्रीवले रामको आश्रय 
लिएर आफ्नै बन्धुको हत्या गरेका थिए ।।११-१२।। तेरो पनि 
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विपरीता पतिर्जाता तवापि कालयोगत: 
अतिस्थूलो लघुतरो भाससे मम साम्प्रतम्‌ ।।१३। । 
धृत्वा धैयंञ्च लज्जाञ्च युद्ध कुरु मया सह । 
क उवाच 
एवमुक्त्वा दधाराशु विराडुप गजानन; ।।१४।। 
बह्याण्डादूध्वमगमन्मस्तकश्वरणौ तथा । 
'पातालानि च सप्तानि भिन्त्वा यातौ श्रुती दिश;। ।१५।। 
पश्यति स्म यदा दैत्यो खाल त॑ विश्वरूपिणम्‌ । 
सहसरशिरसं देव सहस्ताक्षे दियो भुवम्‌ 11 १६11 
सहस्तरपाद व्याप्याशु स्थित व्याप्य दिशो देश । 
दिव्याम्बरे दिव्यगन्धे दिव्यालङ्कारभृषितम्‌ ।। १७।। 
असङ्घसूर्यसदशमसङ्घयरूपिण बिभुम्‌ । 
एव्र दृष्ठा विराडूप॑ चकम्पे दैत्यमानसम्‌ । | १८11 
शृत्वा धैर्य पुनर्दैत्यो ययौ देवस्य सन्चिधौ । 
जगर्ज गर्जयत्‌ व्योम दिशोपि विदिशोञपि च ।।१९।। 
उद्यम्य खड्ग सहसा देवं हन्तुमियेष स: । 
घयौ तत्पुरत: क्रोधात्‌ पतङ्गो ज्वलने यथा ।1२०।। 
देवउवाच 
नायं मूढो विजानीते स्वरूप मम दुलंभम्‌ । 
अहमेव विमोक्ष्यामीत्युक्त्वा कण्ठे दधार तम्‌ ।।२१।। 
ममर्द सिन्दूर त॑ स कराभ्यौ बलवत्तरम्‌ । 
ततस्तदसुजाङ्गानि बिलिलिम्मारुणेन स; ।।२२।। 
तत; सिन्दूरवदन: सिन्द्रप्रिय एव च । 
अभवज्जगतीख्यातो भ्रक्तकामप्रपूरकः ।।२३।। 
मिन्द्रे निहते देवा मुदा पुष्पाण्यवाकिरन्‌ । 
अवाद्यञ्जयवाद्यानि ननृतुश्वाप्सरोगणा; ।। २४।। 
आययुस्तत्र मुनयो वसिष्ठप्रमुखाः सुरा: । 
चह्याद्या: सकलाः शक्रपुरोगा वस्तुपाणय; ।। २५।। 


कलचक्रल लारग बुद्धिन्पतत भएको छ । मलाई अहिले 


धेरै ठूले वस्तु पनि साना लागिरहेको छ । तँलाई युद्ध गरन 
। 


ङ्न्छा छ भने धैर्य र लज्जा दुबै धाएण गरी युद्ध गर्‌ । 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यसरी सिन्दूर दैत्यलाई संझाएपछि 
भगवान्‌ गजाननले छिटै विश्वकूप खारण गर्नुभयो।।१३-१४। 
उहाँको शिर ब्रह्माण्डभन्दा पनि माथि पुग्यो । दुवै पाउले प्ातै 
पाताल भेदन गरी त्यहाँभन्दा पनि भित्र प्रवेश गरे । कानहरूले 
विशालताका कारण दिशा र विदिशा पनि नाग ॥्बैस देत्यले 
विश्वरूपको दर्शन गर्दा भगवान्‌ श्रीराणेशको त्यो विश्वकप सहरखू 
शिरिले सम्फा, सहर आँखाले युक्त, आकाशदेखि जमिनसम्म 
र दसै दिशा डाकेर फैलिएका हजार पाउले सम्पन्न, दिव्य 
चख्र, दिव्य गन्ध र दिव्य अलङ्कारदवारा अलहकत, असङ्कुद 
सूर्वसमान, असङ्घयरूपसम्पन्न, सर्वव्यापक र विराट्‌ थियो । 
यस्तो रूप देखेर सिन्दूर दैत्यको मन काँच्न थाल्यो । त्यो धैर्य 
धारणगरी श्रीगणेशका सामु आयो । त्यसपछि आकाश र दिशालाई 
शब्दाबमान गराउँदै गर्जन ग्यो।।१५-१९।। त्यसले हातमा तरबार 
लिएर गजाननमाथि प्रहार गर्ने चाहना गयो । त्यसपछि पतङ्ग 
अग्लिका सामु गएङैँ क्रोषले उहाँका सामू गयो ॥२०।। 
भगव्रानूले भन्नुभयो- हे मूर्ख ! तैले मेरो दुलभ स्वरूप 
चिनेको छैनस्‌ । म आफैं तँलाई मोक्ष प्रदान गर्छु भनी त्यसको 
घाँटीमा समाउनुभयो । उहाँले दुई हातले त्यसकी घाँटी अठ्याउनु 
भनो र धेरै प्रवास गर्दागर्दै पनि आफ्नो रोकिएको सास खुलाउन 
नसकी त्यो श्वासावरोधका कारण मन्यो । त्यसपछि त्यसका 
शरीरबाट रगतका धारा बहँदा त्यस रगतले रगताम्मै हुनुभएका 
भगवान्‌ श्रीगणेशका भङ्ग-प्रत्यङ्घ पनि रातै भए ।।२१-२२।। 
त्यसपछि भावान्‌ श्रीगणेश सिन्दूरवदन र सिन्दूरप्रियका नामबाट 
जगत्‌मा विख्यात हुनुभबो । यी नामबाट आराधना गर्दा भक्तका 
'कामता पूर हुन्छन्‌ ।।२३।। सिन्दूरदैत्यको तधपछि हित भएक 
देवताले पृष्पवर्षा गरे, विजयका बाजा बज्न धाले र अप्सरा नाच्न 
थाले । त्यस बेला भगवान्‌ गजाननको दर्शन गर्ने वसिष्ठ आदि 
भुनि र ब्रहा आदि डेवताले हातमा उपहार लिएर भगवान्‌का 
सामु टक्ग्याए ॥२४-२५।। तिनीहरूको नमस्कार र जयकारले 


उन 
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श्रीगणेशपुरषणम्‌_ 

जयशब्दैनम शब्दै: पूरयन्तो दिशो दश । 

ततः सर्वै भूमिपाला ययस्तत्र मुदान्विताः । । २६।। 

घोडशैरुपचारैस्तमानर्चु: परमेश्चरम्‌ । 

गजानने चतुर्वाहुँ सर्वाभरणभूषिलम्‌ ।।२७। । 

दिव्याम्बरे दिव्यगन्धमाखुवाहनमीक्चरम्‌ । 

प्रार्थयामासुरिन्द्राद्या: स्तोतँ त्यो नहि शक्नुम: ।। २८ ।। 

यत्र कुण्ठाञ्चतुर्वेदा ब्ह्याद्याश्च मुनीश्वरा: । 

त्वे कर्ता कारण कार्य रक्षक: पोषको;घि च ।।२९।। 

संहर्ता पोहनश्वास्य विश्वस्य ज्ञानदः क्वचित्‌ । 

सरितः सागरा वृक्षाः पर्वताः पशवोजखला: ।। ३० ।। 

वायुराकाशः पृथिवी वहिर्वारि त्वमेव च । 

बह बिष्णु: शिव; शक्रो मरुतो मुनयो$पि च ।।३९।। 

गन्धर्वाञ्चारणाः सिद्धा यक्षराक्षसपत्नगाः । 

अप्सर;किन्नरा देव ! त्वमेव स चराचरम्‌ ।1३२।। 

वयं घत्या यतो दृष्ट: प्रत्यक्षे मोक्षसाधन: । 

सिन्दूर तु हने देव ! सुख प्राप्ताः सुरोत्तमाः ।॥ ३३ ।। 

राजानो मुनयो लोका: स्वस्वकार्ये मुदा रता: । 

भविष्यन्ति स्वधास्वाहावषट्काराश्रिता: क्रिया: ।। ३४।। 

जनानावतारै: कुरुषे पालनै त्वै विशेषत: । 

दुष्टाना नाशने सद्यो भक्तानां कामपूरकः ।। ३५।। 
'कउवाच 

एवमुक्त्वा सुरास्त तु व्यदधुः सर्व एव ते । 

प्रासाद रम्यशिखरं स्थापयित्वा गजाननम्‌ । 1३६ ।। 

यश्व दशंगमाजण सुच्चनै पातकान्टन, । 

कुलानि तारयेत्‌ सप्त स्मरणादस्य मानव: । । ३७11 

'पूजयित्वा प्रणम्यैने परितृप्ति ययुः सुरा: । 

ततस्त मुनय; सर्वे पुपूजुः परमादरात्‌ । 1३८1 1 

सिन्दूरहेति जामास्य चक्नु: सिन्दूरनाशनात्‌ । 

अतिसन्तुष्टमनमो नत्वा जग्मु: स्वमाश्रमम्‌ ।।३९।। 
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दसै दिश भरिएर घन्किए । त्यसपछि पृथिवीका सबै राजाहरू 
पनि भगवान्को दर्शन गर्न हर्षपूर्वक त्यहाँ आइपुगे । तिनीहरूले 
बेडशोपचारबाट भगवान्‌ श्रीगणेशो पूजा गर्दै गञ्जानन, चतु्वाह, 
सबाधरणसम्पन्न, दिव्यवसरधारी, दिव्यगन्धसम्पत्न, मूषकवाहन 
परमेश्चरलाई प्रणाम गरी प्रार्थना गर्दै भने - हे पामेबर । 
हजुरको स्तुति गर्न हामी समर्थ छैनौं ।।२६-२८।। हे देवताका 
अधिपति ! चारै बेद पनि हजुरको तस्वबोध गगै स्तुति गर्ने 
कार्यमा कुण्ठित हुन्छन्‌ । ब्रह्मा आदि देवता र मुनिहरू पनि 
सम्पूर्णतया स्तुति गर्न समर्थ छैनन्‌ । हजुर कर्ता, कारण, रक्षक, 
पोषक, संहारक, सम्मोहक र ज्ञानदायक प्रभु हुनुहुन्छ । हजुर 
जदी, सागर, वृक्ष, पर्वत, पशु, बायु, आकाश, पृथिवी, अग्नि 
,रजलका रूपमा पनि हुनुहुन्छ । है दैवदैव ! हजुर चराचरसहित 
जहा, बिष्णु, शि, इन्द्र, मस्त्‌, मुनि, गन्धर्व, सिद्ध, यक्ष 
चारण, रक्षस, सर्प, अप्सरा र कित्रर पनि हुनुहुन्छ । वास्तवमा 
'हजुर चराचररूप हुनुहुन्छ 11२$-३२।। हामी धन्प छौं, किनकि 
आज प्रत्यक्षरूपमा मोक्षका साधक देत्रताको दशन पायौं । 


। सिन्दूरको वष भएपछि सबै देवता सुखै भएका छन्‌ ।1३३।। 


लोकमा परि राजा, मुनि र सर्वसाशरण मानिस अहिले हर्षपूर्वक 
आफ्नो कार्यमा लागेका छन्‌ । आब पृथिवीमा स्वाह!, स्वघा र 
वषट्कारका कर्मतरू निर्विष्न सम्पन्न हुँदैछन्‌ । हजुरले अनेक 
अवतारहरूद्वारा जगत्‌का प्राणीहरूको विशेषरूपमा रक्षा गर्नुहुन्छ, 
डु्षको नाश गर्नुहुन्छ र छिटै प्रसन्न भई भक्तहरूको कामना 
परिपूर्ण गर्नुहुन्छ 11३४-३५।। 

ब्रह्ाजीले भन्नुम्ययो - यसती स्तुति गरेर देवताहरूले 
सुन्दा गजुर भएको भव्य मन्दिरको निर्माण गरे । तिनले त्यसमा 
भगवान्‌ श्रीगणेशका प्रतिमाको प्रतिष्ठा गरे ।।३६1। जुन मन्दिरमा 
श्रीगणेश प्रतिमाको दर्शन गर्नालै दर्शकहरूका सबै पाप नष्ट 
हुन्छन्‌ । कुनै पनि मातव औगणेशको स्मरणमात्रले आफ्ना 
सात कुललाई तान सम्थ हुन्छ 118७|। गजानन भगवानको 
पूजा र प्रणाम गर्नाले देनताहरू तृप्त भए । त्यसपछि त्यहाँ 
मुनिहरूले आई आदरपूर्वक श्रीगणेशको पूजा गरे । सिन्दूर 
दैत्यको नाश गरेका कारण त्यहाँ प्रतिष्ठा गरिएका श्रीगणेशलाई 
सिन्द्रहन्ता भनियो । दैत्यराज सिन्दूरको संहारका कारण मनले 
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तत: सर्वे मुनिवरा नत्वा देव स्वभक्तितः । 
पुप्‌जुः परमात्माने नानाद्रव्यैरनेकशः । 1 ४०।। 


राजसदनमिति ते क्षेत्रै ख्यातिमुधैष्यति । 
वरेण्यस्तै विलोक्यैव तिजपुत्रमबुध्यत ।॥४१।। 


यतो राज्लाँ पदान्याशु हत्वा दैत्य सुदारुणम्‌ । 
दत्तानि भवता नाथ ! सिन्द्रै लोककण्टकम्‌ ।1४२।। 
दैत्यबिमर्दन इति नाम ख्यातिमुपैष्यति । 
पुपूज तनयँ स्नेहात्‌ तदा दृष्टपराक्रमम्‌ । । ४३11 
मुमोच स्नेहजँ चाश्रु न शशाक प्रभाषितुम्‌ । 
अतिगद्गदकण्ठत्वाद्‌ रुरोद भृशदुखित: । 1४51 । 
वरेण्य उवाच 
मूढभावेन सन्त्यक्तो विध्तभीतेन पापिना । 
खं त्याँ पूजबितुँ याता ब्रहाशक्रपुरोगमा: । 1 ४५11 
अनन्तकोटि्रह्माण्डनायक त्यो न विदयाहे । 
कामभेनु निधि कल्पवृक्ष मूढो यथा त्यजेत्‌ । 1४६ ।। 
मायया मोहितस्तेञ्हमत्यज त्यो तथा गृहात्‌ । 
क उवाच 
इति तच्छुचमाकर्ण्य कृपया परमेश्चरः । ।४911 
आलिलिङ्ग वरेण्य त॑ चतुबांहुभिरादरात्‌ । 
उवाच परया भक्त्या वरेण्यनृपतिं विभुः ।।४८ 11 
देव उवाच 
पुराकल्बे महारण्ये तपस्तप्तं सुदारुणम्‌ । 
उभाभ्यां पक्वपर्णानि भक्षखित्वा वटस्य ह ।।४९ ।। 


'(दिव्यवर्षसहरूेण प्रतन्नोडहै तदा$भवम्‌ । 

अवद्ध्या हि वृतः पुत्रो त मो्नो मूठभावतः । 1५० ।। 
सोडहँ पुत्रत्वमापन्नो भूक्ारहरणाय च । 

सिन्दूरप्य वर्षे कतुँ साधूना पालन तथा । 1५१1 । 


ठूलो सन्तोषको अनुभूति गरिरहेका ती सबै करषिहरू 
गजानमलाई प्रणाम गरी आ-आफ्ना घामतर्फ गए ।॥३८-३९1 
ल्यसपछि सबै मुनिहरूले परमात्मा श्रीगणेशलाई भ्रक्तिपूर्वक 
'प्रणाम गरी नानाद्रव्यले पूजा गरे । तिनीहरूले भने - यो क्षेत्र 
'राजसदनका नामबाट संसारमा प्रसिद्ध हुनेछ । त्यस्त बेला वोपण्य 
राजाले पनि त्यहाँ आई भगवान्को दर्शन गर आफूले नचिनेका 
पुत्रलाई चित्रे मैका पाए ।1४०-४१।। त्यस बेला बरेण्यले भने - 
हे भगवन्‌ ! हजुरले लोककण्टक र निध्ुर सिन्दूर दैत्यलाई 
मरेर राजाहरूलाई तिनका राज्य फिर्ता गराउनुभयो । अब 
हजुर संसारमा दैत्वविमर्दन नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुनेछ । त्यसपछि 
ती वरेण्यले पराक्रम देखाउनु हने आफना बालक पुत्र श्रीगणेशको 
स्नेहपूर्वक पूजा गरे । प्रेमका आँसु बगाए । गला अवरुद्ध हुँदा 
ती धेरै बोल्न सकेनन्‌ र अत्यन्त दु:खी भएर रोए ।1४२-४३।। 

वरेण्यले भने - हे प्रभु ! अज्ञानका करण विष्नसँग 
डपएर म पापीले हजुरको परित्याग गरेँ । हजुएको पूजा गर्न 
ब्रह्मा, इन्र आदि देवताहरू पनि अग्रसर हने घाहा पाएपछि 
मलाई पछुतो भयो । यस्ता महिमामय अनन्तकोटि ब्रह्ाण्डका 
जायक प्रभुलाई पुत्रका रूपमा मेरो घरमा दशन पाएँ, तर चि 
सक्नैँ। मूर्खले कामधेनु, कल्पवृक्ष र चिन्तामणिलाई नाँचनेर 
परित्याग गोझैँ पैले पनि हजुरको मायाद्वात मोहित भएर हजुरलाई 
नै परित्याग गर । 

बहाजीले भन्नुभयो - बंरेश्वका शोकपूर्ण वचन सुनेर 
गजानन श्रीगणेशले कृपा गरी आफ्ना चार भुनाद्वारा घरेण्यलाई 
आलिङ्गन गर्नुभयो । त्यसपछि परम पिएृभक्ति देखाउँदै अन्तर्यामी 
प्रभुले राजा वरेण्यसँग कुराकानी गर्नुभयो ।४४-४८।। 

श्रीगणेशलै भन्नुभयो - पुरानी समयमा तपाईँहरू 
डुबै दम्पतीले महारण्यमा गई वस्का सुकेका पात खाएर कठोर 
तपस्या गर्नुभयो ।1४९।। दिव्य हजार वर्षको तपस्यापछि म 
तपाइँहरूसँग प्रसन्न भएँ । तपाइँहरूले मलाई पुत्रको रूपमा 
माग्नुभयो । अज्ञानका कारण मोक्ष भने 
भागुभएन । त्यस बेला वचन दिएको हुनाले पृथिवीको भारहरण, 
सिन्दूर दत्यको वध र सज्जनहरूको पालनजस्ता कर्ममतपइँहरूको 
पुत्रका रूपमा प्रकट भएको छु ।।५०-५१।। म निराकार एव 


आप्त गर्ने वरदान 
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अन्यथा त शरीर मे निराकरस्य साक्षि |) 
वचन लु कृत सत्य तरैलोक्यस्याघि लोषणम्‌ ।।५२।) 
यास्यैउधुना निज धाम न स्व शोके मनः कृथाः ।। 
चरेण्य उवा 
संसऐ बहुदु:खानि दष्टादि दु:सहातरि च ।1 ५३11 
इदानौं मोक्षमा्ग मे कृपया दिश दुःखहन्‌ ! 
साक्षात्कारे कर्थ बन्धस्तव स्याद्‌ द्विरदानन !।।५४।। 
मुक्ति चेचोपदेशेन यास्वामि तद्‌ वदस्व मे । 
योग तै येन सन्त्यक्ष्ये कामे क्रोध मृतेर्भयम्‌ ।। ५५11 
क उवाच 
एवमाकर्ण्य तढाक्यं कृपया स गजानन: 
उपवेश्य स्यासने त हस्त शिरसि चादघत्‌ ।।५६।। 
गणेशगीतां तस्मै स उपटेछुँ प्रचक्रमे । 
तिरस्य सर्वसन्देहान्‌ विश्वरूप प्रदश्य॑ स ।। ५७1 
गीतासार ज्ञातवान्‌ स गणेशस्योपदेशतः । । 
स्थाप्य राज्यममास्येषु त्पसे वनमाययौ ।।५८। । 
अतिवैशग्यसंयुक्तो दध्यौ तञ्च गजानतम्‌ । 
आवर्तयत्‌ सदा गीतामनन्यविषयः कृती ।1५९।। 
यथा जले जले क्षिप्तै जलमेवे हि जायते । 
तथा तद्चयानत; सो&पि तन्मयत्वमुपाययौ ।।६०।। 
मुचिरुवाच 
! देवेश ! कृपया पर्या खद । 
गीता ताँ तु गणेशस्य सर्वा ३ज्ञानविनाशिनीम्‌ ।1६१।। 


सबैको साक्षी परमात्मा हुँ । मेरो शरीरसम्बन्ध हुने प्रश्न उ्दैद। 
तर उक्त लक्ष्यको परिपूर्तिका लाग म निराकारबाट साकार 
भएको हुँ । मैन दिपको वचन पूरा गरेँ । यस्त अवतारबाट 
स्वा, मर्त्य, पाताललाई पनि दुटटबाट जुक्त र सनुष्ट गराउनु 
थियो सो पनि पूरा भयो ॥५२।। म अब आफ्नौ धाममा जानेछु, 
तपाइँहरूले शोक नगर्नुहोस्‌ । 

बरेण्यले भने - हे दुःखहर्ता प्रभु! संसारमा अनेक दुःख 
देख्नमा आउँछन्‌ तसर्थ संसारबाट मुक्ति पाठन मलाई ोक्षमार्गको 
उपदेश गर्नुहोस्‌। हे गजानन! हजुरको प्रत्यक्ष दर्शन पाएपछि 
हामी बाढु-आमा किनबन्धनमा रहने? ।।५३-५४।। जुन योएमार्गको 
'उपदेशबाट हामी मुक्तिमार्गमा अग्रसर हुनसक्छौं त्यसको उपदेश 
उ्ुहोस्‌। जसबाट म काम, कोघर मृत्युको भय पन्छाएर मुक्तिमागमा 
सर हुन सकुँ त्यो योग मलाई बताउनुहोस्‌ ॥५५। 

ब्वकाजीले भन्नु्यो - व्देणयका डी कुरा सुनेर गजारन 
भगवान्ले कृपापूर्वक यरेग्यलाई आफ्नै आसनमा बताई तिनको 
शिरमा हात राखिदिनुभयो ।।५६/ त्यसपछि भगवानूले 
खरेण्यलाई विश्वकप टेखाई सबै सन्देह हटाएर श्रीगणेशगीताको 
उप्देश गर्नुभएको हो । श्रीगणेशका ठपदेशबाट गीततन्यको 
बोध गरौ राज्यलाई आफ्ना मन्त्रीहरूका निम्मा लगाएर वरेण्य 
तप गर्न वन गए ।॥५७-५८।। अत्यन्त चैराग्यसम्पत्र भई तिटले 
गजाननको ध्यान गो । सबै विषय परित्याग गरी एक्नछ भएर 
हितले गीताको पाठ दोहोन्याई तत्त्ववोध गरे ।14411 जस्तै 
जलमा जल थप्दा जल नै हुन्छ त्यातै गरौ मन श्रीगणेशको 
च्यानमा तन्पय भएका कारण बरेप्य पनि गजानदपय भए।।६०।' 

व्यासले भन्नुभयो - हे चु 
मलाइ सबै प्रकारका अञ्जन नश गरिदिने श्रैगणेशगीताको उपदेश 
उर्नुहोस्‌' ।।६१।। 


छँदै इति श्रीगणोशपुरणे क्रीडाखण्डे वरेण्योपदेशो नाम सप्तच्रिंशदशिकशततमोब्ध्याय: उ 


प्रा.डा. वैजीपाघव ढकालह्वारा नेपाली भाषामा अनूदित औपणेशपुच्ण ब्मडाजण्डको -श्रीगणेशद्वात घोर सङडाभमा 


'सिददरासुस्को संशार र धरेण्वलाई गीताको उपदेश" शीषका 


श्वित एक सघ भैतीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1१३०५।। 


उ्हीडाखण्डः 


अध्याय: - १३८ 


अष्ठात्रिंशदुत्तरशततमो$ध्यायः 


क उबाच 
एवमेव पुरा पृष्ट: शौनकेन महात्मना । 
स मूतः कथयामास गीतां व्यासमुखाच्छुताम्‌ । ।१। । 
सूत उबाच 
अप्रादशपुराणोक्तममृते प्राशितँ मया । 
नतोवतिरसबत्‌ पातुमिच्छाम्यमृतमुत्तमम्‌ ।। २। । 
वेनामृतमयो भूत्वा पुमान्‌ ब्रह्यागृतँ यतः । 
योगामृत्त महाभाग ! तन्मे करुणया वद । 1३11 
च्यास उवाच 
अथ गीता प्रवक्ष्यामि योगपार्गप्रकाशिनीम्‌ । 
निरुक्ता पृच्छते सत राज्ञे गजमुखेन या ।। ४11 
वरेण्य उवाच 
विध्नेश्वर ! महाबाहो ! सर्वविद्याविशारद ! 
सर्वशास्तरार्थतत्त्व्ञ ! योग पे वकुमर्हसि ।॥५11 
गाजानन उवाच 
सम्यख्यवसिता राजन्‌ मतिस्ते5नुगहान्मम । 
शृणु गौतां प्रवक्ष्यामि योगामृतमयी नृप । 1६1 । 
न योग योगमित्याहयांगो योगो न च श्रियः । 
न योगो विषयैरयोंगो न च मात्रादिभित्तथा ।। ७11 
योगो यः पितृमात्रादेनं स योगो नराधिप ! 
यो योगो बन्धुपित्रादेर्यश्वाष्ठभूतिभिः सह ।॥८ 11 
जस योगः स्त्रिया योगो जगदद्‌भुतरूपया । 
राज्ययोगश्च नो योगो न योगो गजवाजिभि: । ।२।। 
योगो नेन्द्रपटस्यापि योगो योगार्थिन: प्रिय; । 
योगो यः सत्यलोकस्य न स योगो मतो मम ।। १०।। 


शैवस्य योगो नो योगो बैष्णवस्य पदस्य च । 
जयोगो भू ! सूर्यत्व चन्द्र न कुबेरता । । ११11 


[१३८ अध्याय ) 


ब्वह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यस ! अहिले तिमीले 
मसँग जसरी प्रश्न गरिरहेका छौ त्यसैगरी पहिले महात्मा शैनकले 
सूतजीसँग प्रश्न गर्दा तिनले आपना गुरु व्यासका पुखबाट आफूले 
सुनेको श्रीगणेशगीता शौनकलाई उपदेश गरेका थिए |: 

सूतजीले भन्नुभयो - 'हे भगवन्‌ ज्यासदेव ! हजुरले 
मलाई अगर पुराणहरूले बताएको अमृत पियाउनुभयो । त्योभन्दा 
रसिलो र उत्तम अमृत पिउन चाहन्छु । जुन अमृतपान 
गर्नाले मानिस अमृतमय बन्दछ र ब्रह्मामृत एबं जोगामृत पान 
गर्ने सभ्य पाल गह । है भएयगाटी व्यासहेद । कृष्या 
मलाई त्यस्तै अमृतमय कथा मुनाउनुहास्‌' ।।२-३।1) 

(महले भ्रुभयो - 'हे सूतजी ! म तिमीलाई योगमार्ग 

प्रकाशित गराउने श्रीगपेशगीताको उपदेश गर्दछु । जुन गीतालाई 
जिज्ञासु वरेण्य राजाका निमित्त भगवान्‌ श्रीगणेशले सुनाउनुभएको 
थियो' ।1४11 

वरेण्यले भने - 'हे विष्नेश्वर ! हे महाबाहो ! हे सर्वविद्वा- 
विशारद ! सबै शालका अर्थको सारबेत्ता हे भगवन्‌ ! मलाई 
योगशाल्को उपदेश गर्नुहोस्‌' ।॥५॥ 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - है राजा ! मेरो अनुग्रहबाट 


बाट 


|| तपाइँ दृढ निकाय गर्न सकने बुद्धिले सम्पन हुनुहुन्छ । म घोगापृतले 


परिपूर्ण गीतातत्वको उपदेश गर्दछु सुत्रुहोस्‌ ।६11 अष्टाङ्ग्योस 
योग होइन, श्रौसम्पत्तिको योग योग होइन, विष्ययोग योग 
होइन, रूप, रस, गन्ध आदि तन्मात्राहरूको थोग योग होइन, 
माता, पिता, बन्धुहरूसँग हुने संयोग योग होइन र अणिमा 
आदि आठ विभूतिहरूका साथ हुने योग योग होइन ।1७-८।। 
जगत्मा अद्भुत मानिने सुन्दरी पलीका साथ हुने संयोग योग 


होइन, राज्यप्राप्ति योग होइन र हात्ती, घोडा अदिको प्राप्ति 
योग होइन।॥।९|। वोगार्थौहरूका लागि 


इन्द्रपदको प्राप्ति प्रिय 
होइन ॥६०॥ कैलास 
लोकको सम्पर्क योग होइन र दैष्णवधाम वैकुण्ठो प्रि योग 
होइन, सूर्वको रूपमा २ चन्द्रमाको रूपमा प्रा हुनु खोग होइन, 


१०३१ 


श्रीगणेशपुराण््‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


जानिलत्वे नानलत्व नामरत्वे न कालता। 
ज बारुण्यँ त पैत्रहत्ये योगो न सार्वभौमता ।।१२।। 
योग नानाविधे भूप ! खुञ्जन्ति ज्ञानिनस्तु तम्‌ । 
भवन्ति वितृषा लोके जिताहारा बिरेतसः । ।१३।। 
पाबयन्त्यखिलाँल्लोकान्‌ वशीकृतजगत्त्रयाः । 
क्रणापूर्णहटया खोधयन्ति च काँश्चन ।1१४1। 
जीवन्पुक्ता हदे मग्ना: परमानन्दरूपिणि । 
निमील्याक्षीणि पश्यन्त: पर क्रहा हृदि स्थितम्‌ ।।१५। । 
ध्यायन्तः परमं बह चित्ते योगवशीक्कतम्‌ । 

भूतानि स्वात्मना तुल्यं सर्वाणि गणयन्ति ते ।।१६।। 
येन केनचिदाच्छिन्ना येन केनचिदाहता: । 

येन केनखिदाकृष्टा येन केनचिदाशिताः ।। १७11 
'करुणापूर्णहदया भ्रमन्ति धरणीतले । 

अनुग्रहा भूताना जितक्रोधा जितेन्द्रिया: । | १८।। 
देहमात्रभृतो भूप ! समलोष्टाशमकाञ्चनाः । 
एतादूशा महाभागा: स्युश्चक्कर्गोचराः प्रिय ।।१९।। 
तमिदानीमह वक्ष्यै शण्‌ योगमनुत्तमम्‌ । 

शुन्चा यं मुच्यते जन्तु: पापेभ्यो भवसागरात्‌ । । २०।। 
शिवे विष्णौ च शक्तौ च सूर्ये मयि नराधिप ! 
'याउभेदबाद्धियोंग; स सम्यग्योगो मतो मम ।।२१।। 
अहमेव जगद्‌ थस्मात्‌ सृजामि पालयामि च । 
कृत्वा नानाविधे वेषे संहरामि स्वलीलया ।।२२।। 
अहमेव महाविष्णुरहमेव सदाशिव: । 

अहमेव महाशक्तिरहमेवार्यमा प्रिय ।। २३।। 
अहमेको तृणां जाथो जात; पञ्चविध; पुरा । 
अन्नानान्मा न जानन्ति जगत्कारणकारणम्‌ । । २४।। 
मत्तोशीलिरापो धरणी मन्न आकाशमारुतौ । 

ब्रह्मा विष्णुश्व रुद्रश्च लोकपाला दिशो दशा ।1२५।। 
वस्तवो मनवो गावो मुनय; पशवो5पि ख । 

सरितः सागरा यक्षा वृक्षाः पक्षिगणा अपि । | २६।। 


वायुरूपता, कुबेररूपता, अग्निरूपता, देशरूपता, कालरूपता, 
'वरुणरूपता, नित्तिरूपता र सार्वभौप राजपदफ्प्ति पनि योग 
होइन ।११-१२॥ ज्ञानीहरूले अनेक आकारको दस योगलाई 
उपयोगमा ल्याउँछन्‌ । योगको आनन्ट प्राप्त गरेपछि ती निष्याप 
जञानीहरू भोक, प्यासबाट मुक्त हुन्छन्‌ 1१३।। ती ज्ञानीहरूले 
तैनै लोकलाई तशीभूत तुल्याउँछन्‌ र संसारलाई पतित बनाउँछन्‌। 
रुणाकोमल हृदय भएका जौवम्मुक्त र परमानन्दसरोवरमा 
अन्न ती ज्ञानी पुरुषहरूले आँखा चिम्लिएर हदयमा विराजमान 
'परङ्रहाको दर्शन गर्दछन्‌ । १४-१५।। तिनीहरूको चित्तम योगद्वारा 
अशीक्रृत पर्नह्यको ध्यान गर्दै सबै प्राणीहरूलाई आफूममान 
संझन्छन्‌ । कसैद्वारा छेदन गरिएमा, कमैद्वरा आगाट भएमा, 
कसैद्वारा आकृष्ट भएमा र कसैद्वारा आश्रित भएमा पनि ती 
समदृष्टि राखी हदबलाई करुणामव बनाएर प्राणीहरूमा अनुग्रह 
गर्न पृथिवीमा ञ्रमण गर्दैछन्‌ । क्रोषनाथि विजय प्राप्त गर्ने, 
दन्द्रियलाई आफ्नो अधीनमा तुल्याउने, शरीरमात्र धारण गर्ने तर 


माटाको ढेला, ढुङ्गा र सुवर्णमा पनि केही 
बस्ता भाग्यशाली पुरुष जीजनमा कहिलेकाहीँ मात्र दृष्टिपणमा 
आउन सक्छन्‌ ।।१६-१२॥। तौ महापुरुषहरूले अङ्गीकार गर्ने 


| उत्तम योगका विषयमा म तपाइँलाई बताउनेछु। जसलाई श्रवण 


गरेपछि मानिस पपबाट र भवमागरबाट पनि मुक्त हुन्छ 1२०1 
ओऔगणेशले भन्नुभयो- है राजा वरैण्य ! शिन, विष्णु, शक्ति, 
खुर्यर म श्रीगणेशमा अभेटबुद्धि हुनु नै सम्यक्‌ योग हो । मैले 
भै जगत्‌को सृष्टि गर्दछु, मैलै नै अनेक किसिमब्तर रूप लिएर 
जणत्‌को पालन गर्दछु र मैले तै आफ्नो लीलाहारा जगतको 
संहार पनि गर्दैछु ।।२१-२२।। म नै महाविष्णु र शिव पनि हुँ, 
मचै शक्ति र सूर्य पति हुँ, मानिसहरूको आराध्य ईश्वर म 
एउटै थिएँ र मानिसहरूको रुचि र प्रकृतिलाई ध्यान राखेर 
पाँच रुपमा परिणत भएनो हुँ। अज्ञानका कारण धेरै मानिसले 
कारणका पनि कारण मलाई चिन्दैनन्‌ ।।२३-२४।। मबाट औन, 
जल, पृथिवी, आकाश र पवत उत्प्न भएका हुन्‌ । मबाट मै 
बरह्ा, बिष्णु सुद, लोकपाल, दश दिशा, वसु, मनु, मुनि, गाई, 
पशुवृन्द, नदी, सागर, यज्ञ, वृक्ष, पक्षिगण, एक्काईस प्रकारका 


१०३२ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय; - १३८ 


नथैकविंशतिस्वर्गा नागा: सप्तवनानि च । 
अनुष्या: पर्वता: साध्या: सिद्धा रक्षोगणास्तथा। ।२७। । 


अहँ साक्षी जगच्चक्ष्रलिप्तः सर्वकर्मभिः । 
अविकारोज्प्रमेयोडहमव्यक्तो विश्वगोश्व्यवः ।। २८11 


'मेव पर बन्याव्ययानन्दात्पर्क तृप । 
मोहयत्यखिलान्‌ भाया श्रेष्ठान्‌ मम नगनमून्‌ ।। २९।। 
सरबंडा घड्बिकारेघु तानियं योजयेद्‌ भृशम्‌ । 
डहेन्वाजापटले जन्तुरनेकैर्जन्भक्ि; शनैः ।।३०।1 
'विरञ्च बिन्दत्ति व्रहा विषयेषु सुबोधतः । 

जच्छेद्यै शस्त्रसङ्घातैरदाहवामनलेन च ।।३१।। 


अक्लेद्य पञ्च पवनैरशोष्यं मारुतेन च । 

अवध्ये वध्यमाने5घि शरीरेडस्मिन्‌ नराशिप ।।३२।1 
खामिमां पुष्पिता वार्च प्रशंसन्ति श्रुतीरिताम्‌ । 
उन्कबाउरता मूढास्तती 5न्यन्मन्चतेञपि न ।1३३11 


कुङोन्त सतत कर्म जन्ममृत्युफलप्रदम्‌ । 
न्डर्नखर्चरताध्वस्तचेतना भोगवुद्धयः ।॥ ३४।। 


तै भूवः स्वात्मना निजबन्धनम्‌ । 
खन्सलच्रक्ते वुञ्जन्ति जडा: कर्मपरा नराः ।। ३५।। 


डन्ड वाद्धिहिते कर्म तत्कर्तव्यं मदर्पणम्‌ । 
कलामन्द व्मंदीजानाप्च्छिल्ला: स्थुर्घहाङकुरा;। । ३811 | 


च्बषजाद्धछ्ठ महती विज्ञानसाधिका भवेत्‌ । 
जेख्दललन डि जिज्ञात परें ब्रहा मुनी क्षरैः ।।३७1। 


जम्न्यन्ट कूमाणि कुर्वीत बुद्धियुक्तो तराधिपः । 
काल्ककन्ये म्वत्‌ को 5पि स्वधर्मत्यागवाँस्तथा । । ३८।। 


उकाल काट कमांणि तत: सिद्धि न विन्टति । 


बाधिकारः क्रर्मण्येव स युज्यते !1३९।। 


स्वर्ग, सर्प, सत प्रकारका अप्ण्य, मनुष्य, पर्बत, मध्य, सिड 
र राश्सगण पति उत्पन्न भएका हुन्‌ । म साक्षी हुँ, संसारको चक 
पनि म नै हुँ र कुनै पनि कर्मबाट म लिप्त हुँदैन । म अविकारी, 
अप्रमेय, अव्यक्त, विश्वव्यापक र अविनाशी छु ।।२५-२८।। 
म अविनाश आत्मतत्वले परिपूर्ण परत्रहा हुँ । नेरो मायाले 
दी सबै मानिसलाई मोहित बनाइरहेको छ । मायाले सर्वदा 
सबैलाई जन्म, वृद्धि, हास, विकार, रुग्णता र मृत्युजम्ता ६ 
दोषद्वारा जेलिरहेको छ । मातिसले शनै-शनै उत्तम कर्म द्वारा 
मायाको पटललाई भेदन गरी विषयहरूबाट विरक्त भएपछि 
जहानेध गर्दछ ! ब्रहालाई शारूले छेदन गर्न सन्दैन, अरिनले 
पोल्न सक्दैन, पानौले चीसो बनाउन सक्दैन, हावाले सुकाउन 
सक्दैन र त्यो ब्रहा पञ्चपूत इन्द्रिय आदिद्वारा बैँधिएको शरीरमा 
रहेर पनि कसैको बन्धनम' पर्दैन ।।२९-३२।। बेदवादमा रत 
भूर्खहरूले शरुतिनिर्दिष्ट गज्ञ-यागका फलको अनुशैसा गर्द, वाणीको 
प्रशैसा गर्दै जञानभन्दा कर्मलाई महत्त्व दिन्छन्‌ । तिनले कर्ममन्दा 
माथि केही जानेका हुँदैनन्‌ । तिनले निरन्तर जनम १ मृत्युको 
कल दिने कर्ममात्र गरिरहन्छन्‌ । तिनको लक्ष्य स्वर्गीय ऐचर्यको 
आप्तिमत्र हुन्छ । कर्मजडताका काएण तिनेको चैतना ध्वस्त 
भएको हुन्छ र तिनमा भौपवृद्धिको प्रबलता हुन्छ ।।३३-३५।। 
है राजा सरेण्य ! तिनले आफ्नौ आत्मालाई आफै बन्चनपा 
फोका हुन्छन्‌ । कर्मपतयण जड मानिसहरू सै संसारचक्रमा 
जोतिएका हुन्छन्‌ । शाख्रले जसका निमित्त जुन कर्मको विधान 
गरेको हुन्छ त्यो कर्म सम्पन्न गरौ साधकले मलाई अर्पण 
गर्नुपर्छ । कर्मको फल अर्पण गरेपछि त्यस कर्मको बीजको 
कुरहरू छिमभिन्न हुन्छन्‌ ९ त्यसबाट ज्ञानलाई सिद्ध 
चिटुद्धि हुन्छ । मुनीश्रहरूले चिततशुद्धिपछि 
ज्ञानद्वारा ब्रह्मदर्शन गरेका हन्‌ ॥३६-३७।। हे राजन्‌ ! 
तसर्थ आफ्नै कल्याण चाहनेले उत्तम बुद्धिसम्पन्र भई कर्म- 
सम्पादन गर्नुपर्दछ । कुनै पनि कल्याणाकाङ्घी मानिसले स्वधमंको 
त्याग र स्वकर्मको त्याग गर्नुहुँदैन । ॥३८।। यदि कसैले 
'विहित कर्मको परित्याग गर्दैछ भने त्यसलै सिद्धि प्राप्त गर्न 
सक्दैन । साधकलो सर्वप्रधम जानमा अधिकार हुँदैन त्यस्को 
प्रथपकेटिको अधिकार वार्मसम्णदनमा मात्र हुन्छ ।1३९॥। कर्मट्वारा 
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शरीजलेशपुराणसू 


नेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 


क्रर्मणा शुद्धह्ढयो $भेदवृद्धिमुपैष्यति । 

अच योग: समाख्यातो क्यृतत्वाय हि कल्यते ।। ४०३1 
योगभन्यं प्रवक्ष्यामि शणु भूप ! तमुत्तमप्‌ । 

पौ पुत्ने त्षधा भित्रै शत्रौ वन्धौ सुदज्जने ।1४१।1 
बहिरा च समखा हत्म्थया लोक्येत्‌ पुमान्‌ । 
सुखे दुःखे तथामर्चे हर्षे भीटी समो भबेत्‌ ।(४२।। 
रोगाप्तौ चैव भोगाप्तौ जये वा विजये5पि च । 
(श्रयोज्योगे ख योगे च लाभालाभ्ने मृतावपि ।!४३।। 


समो माँ वस्तुजानेघु पश्यत्रन्तर्बहि: स्थितम्‌ । 
सूर्वे सोमे जले चह्कौ शिवे शक्तौ तथाउनिले ।1 ४४11 


ड्रिजे हदे महानद्यं तीर्थे केचेञ्धनाशिनि । 
विष्णौ च सर्वदेवेषु तथा यक्षोरगेपु छ ।।४५।। 


गन्धर्वेघु मनुध्येषु तथा तिर्यम्थवेधु च । 

सतर्त मा हि य: पश्येत्‌ सञ्चै योरविदुच्यते । 1 ४६॥। 
सम्परिंद्दत्य स्वार्थेप्य इन्ड्रियाणि विवेकत! । 

सर्वत्र समताबुद्धिः स योगो भूप ! मे मत: । 12७ 
आप्मानात्मबिचेकेन या मुद्धिबँबयोगत; । 


स्वधर्मासक्तचिन्तस्य तद्योगो योग उच्यते 11४८ 11 
धर्माधर्मौ जहातीह तथा त्यक्त उभावणि । 

अतो योगाय युञ्जीद योगो बैधेषु कौशलम्‌ ।1४९।) 
घमांधमंफले त्यक्त्वा नीषी बिजितेन्दरियः । 
जन्मनन्धविनि्मुक्तः स्थानै सँवात्यनामयम्‌ । ५०11 
अदा ह्वाज्ञानकालुग्य जत्तोबुंद्धिः क्रमिष्यति । 
'तदाशशौ याति वैराग्य वेदवाक्यादिघु क्रमात्‌ ।।५१।। 
ज्रयीविप्रतिपन्नस्य स्थाणुत्व यास्सते यदा । 
परात्मत्यचला बुद्धिस्तदा स योगमाप्नुबात्‌ ।।५२।। 
'मातसानखिलाव्‌ कामान्‌ यदा धीमाँस्त्यजेत्प्रिय ! 
स्वात्मवि स्वेन मन्तृष्टः स्थिरबुद्धिस्तदोच्यते ।। ५३11 


हटयलाई निर्मल तुल्याउने साधकका मनबाट भेदबुद्धि हट्दछ। 


जनमा आफ्न हृदयमा स्थित आत्माको दर्शन गर्नुपर्दछ । सुख, 
डुश्ख, इर्वया, हर्षर भयमा सम्गन चित्तृत्ति धारण गर्नुपर्दछ । 


लक्ष्मीको प्राप्ति र अप्रापति, 
दृष्टि राखौ सम्पूर्ण पदार्घहरूको 
हेर्नपर्दछ । ब्रहाण, चन्द्र, जल, 


रोगप्राप्ति, भोगप्राप्ति, जय, विजय, 


तीर्ष, पापनाशक पुण्वचक्र, खिन्णु, सबै 
यक्ष, सर्प, गम्धर्व, तिर्यक्‌ जातिका प्राणीहरू र मानिसहरूमा 
समेत निरन्ता मेरो दर्शन गर्नुपरछ। यो समदर्शन पनि वेग क्हलाउँछ 
र समदर्शन गर्ने मानिक्ष योगै कहलाउँछ ॥४१-४६।। हे राजन्‌ 

विबेकपूर्वक इनद्रियहरूलाई विषयहरूबाट खिचेर सर्वत्र अमतारवुद्ध 
राख्नुलाई पनि मैले योग भनेको छू । स्वघर्मपालनमा न्त्य 
लागिरहने आघकमा दैवको कृपाकट आत्मा र अनात्माको 
चिनेक गर्ने शाल्ति पैदा हुन्छ । त्यसबाट जुन उत्प बुद्धिको 
उदय हुन्छ त्यो योग कहलाउँछ ॥४७-४८।। त्यस्ते बुद्धि नभएको 
मानिसले यस संसारमा घर्म एवै अधर्मको परित्याग गर्दन । त्यस 
कारण आल र अनातपको विचेकमा तत्र हुनुएर्दछ। विधिल्षासल 
कर्मको सम्पादनमा कुशलता पनि योग हो ।16९॥ इनद्रियमाथि 
विजय गर्ने बुद्धिमान्‌ साघक धर्म एवं अधर्मका फल परित्याग 
गरौ जन्म-मृत्युको ब्चनबाट पुक्त हुन्छ र त्यो साधक निर्देथ, 
आधि-व्याधिविहीत स्थानमा प्राप्त हुन्छ ।!५०। जब मानिसको 
बुद्धले अज्ञानेको अन्धकारलाई पार गर्दछ तब त्यो। मानिस कर्मद्वारा 
कर्मतर्फ डोचयाउने वेदका वाक्यहरूबाट विरक्त हुन्छ ॥५१1। 
बेदवाव्यका कारण संशयातभक बुद्धि भएको मानिसको कर्मजडता 
हटेपछि परमात्भामा निश्खल बुद्धिको उदय हुन्छ । त्यस बेल्सा 
तेयसले सच्चा योग प्राप्त गदछ ॥५२।। है प्रिर ! जुन बेला 
बुद्धिमान्‌ पुरुषले मानसिक कामनाहरूको परित्याग गर्दछर आफ्नो 
जञवद्वात आफैमा सन्तोष लिन्छ त्यस बेला त्यो मानिम स्थिरबुद्धि 
कहलाउँछ ।1५३।। सबै प्रकारका सुखदापक पदार्थहरूबाट 
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कीडास्तण्डः 


अध्याय: - १३८ 


पिउन सपसोखत नेहिलो कुखसको। । जिमलासनतसजनलाकाक 
गतसाध्वसरुङ्गागः स्थिरबुद्धिस्तदोच्यते । 1 ५४11 
यथाशरयं कमठोडङ्गालि सङ्कोचयति स्वतः । 
विषयेध्यस्तथा खानि सङ्कषेद्‌ योगतत्पर; ।।५५। । 
व्यावर्तन्तेषस्य विषयास्त्यक्ताहारस्य वर्ष्मिण: । 
विना रागञ्च रागोशपि दृष्टा त्रहा विनश्यति ।॥५६। । 
विपश्चिद्‌ यतते भूप ! स्थितिमास्थाय योगिन: । 
मन्धयित्बेन्द्रियाण्यस्य हरन्ति खलतो मन; । 1५७1 । 
युक्तस्तानि वशे कत्वा सर्वदा मत्परो भ्वेत्‌ । 
संयतानीद्द्रियाणीह यस्व स कृतधीर्मतः । ५८ ।। 
सञ्चिन्तयतो विषयान्‌ सङ्गस्तेप्पजायते । 

काम: संवर्धते तस्मात्‌ तत: क्रोधोजभिवर्द्धते ।।५९। 
क्रोधादज्ञानसम्भूतिर्विभ्रमस्तु तत: स्मृतेः । 

अशात्‌ स्मृतेर्मति््वसस्तदध्वंसात्‌ सोजपि नश्यति ।।६०।। 
विना द्वेषञ्ञ रागञ्च गोचरान्‌ यस्तु खै्रेत्‌ । 
स्वाधीनहदयो वश्वैः सन्तोष स समृच्छति ।।६१।1 
त्रिविधस्यापि दुःखस्य सन्तोषे क्षेपणे भवेत्‌ । 
प्रज्ञया संस्थितश्चायं प्रसन्नहृदयो भवेत्‌ ।।६ २।। 
विना प्रसादँ न मतिर्विना मत्या न भावना । 

विना ता न शमो भूप ! विना तेन कुतः सुखम्‌ ।।६३।1 
उद्धियाश्चान्‌ विचरतो विषयाननुवर्तते । 
यन्सनस्तन्यति हन्यादश्वो नाव सरुद्याधा । 1६४1 


निवृत्त भएको, दुःख प्रातति हुँदा उद्धिगन नहुने र मघ-रोग 
रागबाट निकृत भएको पुरुष स्थिरबुदधि कहलाउँछ)।५७। ङ्जेसरी 
'कछुवाले चारैतिरबाट आफ्ना अङ्गहरूलाई सङ्कुचित बनाउँछ, 
त्यसैगरी योगसाधनामा तत्पर साधकले आप्ना इन्द्रिहरूलाई 
'विषयबाट खिँचौ संकुचित बनाउनुपर्दछ । क्रमिक रूपमा आहारलाई 
पचि परिहार गर्दै जाने र बुद्धिको कवच घारण गर्ने रागहीन साथक 
मनुष्यका विषयहरू आफै निवृत्त हुँदै जान्छन्‌ । ५५-५६।। 
ज्यस्ता साघकको बाँकी-ताँकी राग-वीज पनि ब्रह्मद्शनपछि 
नए भएर जान्छ । है राजन्‌। विद्वान्‌ साधकले योगीको स्थितिमा 
रहेर यौगसिद्धिका लागि प्रयत्न गर्दछ। इन्द्रियहरूले बलपूर्वक 
त्यसको मनलाई मन्धन गरेर तात्र खोज्दछन्‌ । साधकले साधनामा 
तत्यर रहेर इन्द्रियलाईं वशमा राखौ परमात्माको ध्यान गर्नुपर्दछ। 
यस्त संसारमा जसले इन्द्रियलाई वशमा राख्दछ त्यसलाई 
बुद्धिमान्‌ भखनुपर्दछ ॥५७-५८।। जसले निरन्तर बिषयचिन्तन 
गरिरहन्छ त्यसको विष्यहरूमा आसाक्ति भइरहन्छ । 
ब्वियसम्पर्कपछि त्यो आसक्ति तीब्र हुँदैजान्छ । विषयको प्राप्ति 
नहुँदा त्यसको मनमा रीस जागेर आउँछ । रीसबाट अज्ञान 
जववा मूर्खता प्रफाट हुन्छ । अज्ञानबाट भ्रात्ति उत्पन्न हुन्छ 

त्यस भ्रान्तिबाट स्मरणशक्तिको विनाश हुन्छ । प्मएणशक्तिको 
विनाशपछि त्यो आफैं नष्ट हुन्छ ।।५९-६०।। विनाराग र विनादोष 
जसले इन्द्रिहरूको माध्यमबाट पदार्थहरूको उपभोग गर्दछ 
त्ये स्वाधीन चित्त भएको साधक आफ्ना मन १ इन्द्रिय बशौभूत 
भएका कारण सन्तोषी बन्दछ ।॥॥६१।। सन्तोष-प्राफा भएपछि 
अधिभौतिक, आघिदैविक र आध्यात्मिक दुअघहरूको विनाश 
हुन्छ। उच्चम बुद्धिद्वारा सम्पन्न साघकको हृदय प्रसन्न बन्दछ ।॥६२।। 
प्रसन्नता नभएसम्म बुद्धि शुद्ध हुँदैन र बुद्धि शुद्ध नभएसम्म 
उत्तम भावना हुँदैन । भक्तभावना अथवा अध्यत्मभावना नभएसम्म 
शान्ति प्राप्त हुँदैन । शान्तिविना सुख कसरी प्रानन हुनसक्दछ 
अर्घात्‌ प्राप्त हुँदैन ॥६३।। विषयहरूका पक्ति लागे इनद्रियरूप 
घोडाहरूको दौडमा मन पनि पछि-पछि लाग्दछ । त्यो 
घोडाजस्तो मनले बुद्धिको नाश गर्दछ । जस्तै पानीमा तैरिरहेको 
डुंगलाई हावाले यता-उति गराउँछ त्यसरी नै मनले पनि बृद्धिलाई 
विचलित जनाउँछ ।॥६४।। सबै प्राणीहरूका लागि जुन रात्रि 


कक 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


या रात्रि: सर्वभूतानो तस्यो निद्राति नैव सः । 
ज स्वपन्तीह ते यत्र सा रात्रिस्तस्य भूमिप ।1 ६५11 


सरिता पतिमायान्ति वनानि सर्वतो घथा । 

आयाल्ति त॑ तथा कामा: स न शान्ति सदा लथेत्‌। ।६६। । 
अतस्तानीह संरुद्धय सर्वतः खानि मानव: । 
स्वस्वार्थेभ्यः प्रधावन्ति बुद्धिरस्य स्थिरा तदा । ।६७। । 


अमताउहङकती त्यवत्वा सर्वान्‌ कामाँज्च यस्त्यजेत्‌। 
लित्ये ज्ञानरतो भूयाज्ञालान्‌ मुक्ति प्रवास्यति । ।६८। । 


एना ब्रहाधियं भूप ! यो विजानाति दैवतः । 
तुरीयावस्था प्राप्यापि शौलान्युक्ति स त्रच्छति ।।६९।। 


हुन्छ त्यस रात्रिमा संयम पुरुष निदाउँदैन । संसाधारण मानिस 
जसलाई दिन मानेर व्यवहार गरिरहेका छन्‌त्यो समय संयमौका 
निमित्त स्वप्तसमान हुनाले रात्रिसरह हुन्छ । वास्तवमा त्र्मा 
'लागिरहनु दिन हो भने प्रपञ्जमा लागिरहनु रात हो । योगी ब्रह्मा 
लागिरहन्छन्‌ भनै अरू मानिसहरू प्रप्चमा लाग्दछन्‌ 1६५।। 
समुद्रमा जसरी खोला-नाला-झरना-सरोवर र नदीका जल 
जम्मा हुनआउँछन्‌ त्यसैगरी जुन मानिसका मनमा अनेक प्रकारका 
'कामनाहरू जम्मा हुन आउँछन्‌। त्यस कामी पुरुषले शान्ति प्रप्त 
गर्दैन ॥६६।। आ-आफ्नो विधयभोग प्राप्त गर्न चञ्जल भएक 
इन्द्रियहरूलाई राम्ररी कसेर जसले व्यवहार गर्दछ त्यो मानिस 
बुद्धिमान्‌ हौ र त्यसको बुद्धिलाई स्थिर बुद्ध भन्नुपरदछ ॥६७1। 
समता र अहङ्कारको त्याग गर्दै जसले सबै कामनाहरूको त्याग 
गर्दछ त्यौ साधक नित्य ज्ञानसम्पत्र हुन्छ र त्यसले त्यसै जानबाट 
जुक्ति प्राप्त गर्दैछ ।।६८।। दैवयोगनाट जसले ब्रहाविद्या जान्दछ 
त्यमले तुतीय अवस्थामा प्राप्त भएपछि आफ्नो ब्रहाविदाको 
अनुशीलनका कारण मुक्ति प्राप्त गर्दछ ।।६९।। 


। 


३ तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपचिषदथंगर्भासु योगामृतार्शासलरे श्रीमटादिश्रमत्हागाणेशरे महापुराण 
क्रीडाखण्डै बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे ( साङ्खधयोगसारार्थ ) यरोगो नाम प्रधमोज्ध्यायः ।।१।। 


अँब 
खँद इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे साङ्खयोपदेशो नामाष्ठात्रिंशदधिकशततमोञध्याय: ञ् 

सतीशिरोमाँण माताश्री दिव्यलक्षम्ी र सञज्जनपुकुटपाग पिताश्री चुडामणि ढकालका सुपुत्र पाल्पा पौरकनी निवासी प्रा.डा. वेणीयाधव 
हकालङ्वारा परयकरुणामयी भगवती त्रिशक्तिलो कजंस्वल अभिप्रेरणा र अमोघ आशीवाँदबाट नेपाली भाषामा अनूदित 


औगणेशपुराण क्रौडाखण्डको ' औगणेशगीताअतगत माङ्क्धयोगको उपदेश' शीर्षकान्वित 
एक सघ आदूनीौं अध्याय पूर्ण भयो ।।१३६।। 


१०३६ 


झनचत्वारिशदुत्तरशततमो$ध्यायः 


वरेण्य उवाच 
ज्ञाननिष्ठा कर्मनिष्ठा द्वयं प्रोक्त त्वया विभो । 
अवधार्य वदैक मे तिश्रेयसकर नु किम्‌ । 1१ 11 


गजानन उवाच 

अस्मिँ्चराचरे स्थित्यै पुरोक्ते द्वे मया प्रिय ! 
साङ्घुगानो बुद्धियोगेन बैधयोगेन कर्मणाम्‌ । 1२11 
अनारम्भेण वैधातां निष्क्रिय: पुरुषो भवेत्‌ । 

ज सिद्धि याति सल्यागात्‌ केवलात्‌ क्रमेजाच्चप । 1311 


'कदाचिदक्रियः कोञषि क्षण नैवावतिष्ठते । 
अस्वतनत्र: प्रकृतिजैगु: कर्म च कार्यते 1४11 


कर्मकारीन्द्रियग्राम नियम्यास्ते स्मरन्‌ पुमान्‌ । 
तट्रोचरान्मन्दखित्तो धिगाचारः स भ्रण्यते ।। ५11 


तद्ग्राम सम्नियम्यादौ मनसा कर्म चारभेत्‌ । 
इन्द्रियैः कर्मयोगं यो वितृष्णा: स परो नृप ।॥६ 11 
अकर्मणः श्रेष्ठतम कर्मानिच्छाकृत तु यत्‌ । 
वर्ष्मणः स्थितिरप्यस्याकर्मणो मैव सेत्स्यति ।1७1। 
असमर्प्य निबध्यन्ते कर्म तेन जना मयि । 


कुर्वात सततँ कर्माउनाघङ्गो हि मदर्घणम्‌ ।1211 


मदर्थ यानि कमांणि तानि बध्नन्ति न क्वचित्‌ । 
सवासनमिदै कर्म बध्नाति देहिन खलात्‌ ।1९।। 


[१३९ अध्याय ) 


वरेण्यले भने - हे अन्तर्बामी प्रभु ! हजुरले ज्ञाननिष्ठा 
रकर्मतिष्ठ दुबैको उपदेश गर्नुभएको छ । तीमध्ये कुन निष्ठा 
'परमार्थिकरूपमा कल्याणदायक छ ? मलाई निश्च्यपूर्वक उपदेश 
गर्नुहोस्‌ |।१॥ 

श्रीषणेशले भन्नुभयो - यस चराचगत्मक विश्वमा 
आत्म-छूपको बोध गरी ब्रहरूपमा स्थिति लाम गर्न मैले 
पहिले दुई उपाय बताएको छु । ती हुन्‌ - साङ्ु्श्त्रका 
अनुयायीका लागि बुद्धियोग र कर्मयौगमा विश्वास गर्नेहरूका 
लागि कर्मयोग ।२।। पुरुषले कर्मयोगको आरम्त गर्दैन भने त्यो 
'क्रियारहित यद्वा निष्क्रिय हुन्छ । हे राजन्‌ ! त्यसले केवल 
कर्मत्यागबट सिद्धि प्राप्त गर्न सक्दैन । कुनै पनि पुरुष कहिल्यै 
'एकक्षणमात्र पनि क्रियारहित हुनसक्दैन । त्यो पुरुष प्रकृतिको 
वशमा रहैक्राले स्वतन्त्र हुँदैन । त्यस कारण त्यसले नचाहँदा 
नचाहँदै पनि प्रकृतिका गुणहरूले कर्म गर्न लगाउँछन्‌ |।३-४।। 
कर्मशीलपुरुष इन्द्रियसमुदायलाई वशमा राखी ईश्वरको स्मरणमा 
उत्पर हुन्छ। ईश्वरमा इन्द्रियृत्ति लाग्नाले त्यो तन आचारसम्पन्न 
युरुषका रूपमा परिचित हुन्छ । इद्रयगोचर पदार्थमा आसक्त 
प मन्दचित्त पुरुष अघमाचार कहलाउँछ । हे राजन्‌ ! जुन 
युल्पले सर्वप्रथम इनद्रियसमूहलाई वशमा राखेर मनद्वारा 
कर्मगररम्म गर्दछ र त्यसपछि इन्द्रियद्वारा ग्रहण गरिने पदार्थहरूमा 
कृष्णा नराखी कर्मयोगमा प्रपृत्त हुन्छ त्यो उत्तम कर्मयोगी साधक 
डो ।॥५-६।। अकर्मभन्दा फलको कामना नराखी गरिएको 
कर्म उत्तम हुन्छ । जसलै कर्म गर्दैन त्यसको शतीस्थात्रा पनि 
चल्दैन । त्यस कारण कर्म गर्छु अनिवार्य नै हुन्छ । मानिसहरूले 
कर्म गरेपछि मलाई समर्पण गर्नुपर्दछ । मलाई समर्पण नगरौ 
कर्म गर्दा फलाशा र फलप्राप्तिमा आफ्नो मात्र सम्बन्ध कायम 
गर्ने अहन्ता र ममताले जेलिएका मानिसहरू कर्मको बन्धनले 
जेलिन्छन्‌। त्यस कारण पुरुषहरूले निरन्तर कर्म गर्नुपर्दछ र 
त्यसमा अमासक्त भई त्यो कर्म मलाई अर्पण गर्नुपर्दछ ।19-८।1 
मलाई समर्पण गरी ज्ञति कर्म गरिन्छन्‌ तिनले कहिलै पनि 
कर्म गर्ने साघकलाई बन्धनमा पर्दैनन्‌ । ईश्चरमा अर्पण नगरी 


१०३७ 


रीगणेशपुराणस 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


चर्णान्‌ सृष्टवाञ्वदे चाह सयल्ञाँस्तान्‌ पुरा प्रिय ! 
यज्ञेत क्रष्यतामेष कामदः कल्पवृक्षवत्‌ ।। १० ।। 


सुराँ्चानेन प्रीणध्वँ सुरास्ते प्रौणयन्तु व: । 
'लभध्वं परमं स्थानमन्दोन्यप्रीणनात्‌ स्थिरम्‌ ।!११।। 
इृष्टा देवाः प्रदास्थन्ति भोगातिष्टान्‌ सुतर्षिता: । 
तैर्दतताँस्तात्ररस्तेभ्यो 5टन्त्वा भुङ्खे स तस्कर: ।।१२।। 
हुतावशिष्टभोक्तारो मुक्ताः स्युः सर्वपातकैः । 
अदत्येनो महापापा आत्महेतो: पचन्ति ये ।।१३।। 
अर्जाद्‌ भवन्ति भूतानि देवादन्नस्य सम्भव: । 
यज्ञाच्च देवसम्भूतिस्तदुन्पत्तिश्ष बैधत: । 1१४।। 
बहाणो वैधमुत्पतरे मनो ब्रहासमुद्भव: । 
अतो यल्ले च बिश्वसिमन्‌ स्थित माँ विद्धि भूमिप । | १५।। 
र 
संगतीना महाचक्रे क्रामितव्य विचक्षणौ; । 
स मुदा प्राणिति भूपेन्द्रियक्रीडोज्चमो जन: । ।१६ ।। 
अन्तरात्मति घः प्रीत आत्मारामोशखलप्रिय; । 
आत्मतृष्लो तरो यः स्यात्‌ तस्यार्थो नव विद्यते । ।१७11 
कार्याकार्यकृतीना स नैवालोति शुभाशुभे । 
'किञ्जिदस्य न साध्य स्यात्सर्वजन्तुषु सर्वदा ।।१८ 11 
अतोञ्सक्ततया भूप कर्तव्य कर्म जन्तुभिः । 
सक्तोञ्गतिमवाप्लोति मामवाप्लोति ताद्शः ।1१९।। 


आफ्नो बासनापूर्तिका लागि गरिने कर्मले पुरुषलाई बलपूर्वक 
बन्धनमा पर्दछ ।५॥ हे प्रिय राजा ! मैले सर्वप्रथम वज्ञसहित 
ज्राहाण आदि वर्णको सृष्टि गर्दा भनेवो पिएँ - तिमीहरूको यो 
कर्मयोग यशद्वारा समृद्ध होस्‌ र कल्पदृक्षसमान कामनापूरक्न 
'जनोस्‌ । यी बजद्वारा तिमीहरूले देवराहरूलाई प्रसन्न तुल्याउनुपर्दैछ। 
तिनीहरूले तिम्रो निमित्त प्रीतिजनक व्यवहार गर्नेछन्‌ । मनुष्य र 
देवताले परस्परमा सद्भाव र प्रेम राखी व्यवहार गर्दा दुबैले 
उत्तम स्थान प्राप्त गर्नेछौ । अनुकूल र यज्ञढारा दृप्त भएका 
देवताहरूले आफूले चाहेका फल मनुष्यहरूलाई प्रदान गर्नेछन्‌। 
जुन मानिसले आफूले यङ-याग कर्महवारा देवतालाई केही 
नदिएर देवताले दिएको फलमात्र भौग गर्दछ त्यो मानिस तस्कर 
हो॥1१०-१२।। यज्ञमा हवन गरेपछि बाँकी रहेको पदार्थलाई 
'प्रसादका रूपमा ग्रहण गर्ने मानिस पापहरूबाट मुक्त हुन्छन्‌ । 
जसले ध्रमा आफ्नो ठृष्लिका लागि मात्र अत्रपाक गर्दछन्‌, ती 
'महापापीहरूले पापरूप भोजन खाइरहेका हुन्छन्‌ ।।१३।। 
अन्नबाट प्राणीहरु पैदा हुन्छन्‌, मेघरूप देडताबाट अक्रको उापनि 
हन्छ, यज्ञबाट मेघरूप देवताको उत्पत्ति हुन्छ । यज्ञ विधिमुखबाट 
ग्रकाशित हुने वेदबाट उप्पट हुन्छ । खेदको उत्पत्ति चिघिका 
चार पुखहरूबाट हुन्छ । बिधिको उत्पत्ति मबाट हुन्छ । हे 
राजा! त्यस कारण तपाइँले मलाई विश्वमा व्याप्त यज्ञहरूमा 
विराजमान तत्वको रूपमा चितनुहोस्‌ । ९४-१५।। दिट्वा्‌ र बुद्धिमान्‌ 
'मानिसहरूलै संसारको महाचक्रलाई ताघ्न सक्नु पढँछ। इन्द्रयसँग 
क्रीडा गरिरहने अधम मानिस संसारको आवागमनलाई महत्त्व 
दिन्छ र त्यसमै रमाएर बस्छ ।1१६॥| जुन मानिस अन्तरत्मावो 
दर्शन गर्ने लालायित हुन्छ र अन्तरात्पामा प्रीति राख्दछ त्यो 
सबैको प्यारो आत्माराम कहलाउँछ । जुन मानिस आत्मतत्व्को 
'दशनर अनुभब गरी तृप्त भएको हुन्छ त्यसको आवागमन चन्नरूप 
संमारसँग कुनै प्रयोजन बाँकी रहेको हुँदैन । त्यसले वेदविहित 
र अबिहित कार्यद्वाए उत्पन युभ र अशुभ परिणाम प्राप्त गरदैन। 
त्यसका लागि सम्पूर्ण प्राणीहरूसँग सम्पर्क कायम गरी सिद्ध 
जर्नुपर्ने विषय कुनै पनि बाँको रहँदैन ।।९७-१८१। हे राजन्‌ ! 
त्यस कारण मानिसहरूले आसक्ति अधवा फलाशा नराखेर कर्म 
गर्नुपर्दछ । जसले आसक्ति राखेर कर्म गर्दछ त्यसले दुर्गति 


१०३८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - १३९ 


रमा सिद्धिमापन्ना: पुरा राजर्घयो ङ्विजा; । 


सङ्ग्रहाव हि लोकानां तादृशं कर्म चारभेत्‌ ।।२०।1 


श्रेयान्‌ यत्‌ कुरुते कर्म तत्‌ करोत्यखिलो जन; 


भनुते यत्‌ प्रमाण स तदेवानुसरत्यसौ ।।२१।। 
बिष्टपे मे न साध्योडस्ति कञ्चिदर्थो नराधिप ! 
अनालब्धश्च लब्धव्यः कुर्वे कर्म तथाप्यहम्‌ ।।२२।। 
नकुर्वेउहं यदा कर्म स्वतत्रोचलस्रभावितः । 
करिष्यन्ति मम ध्यान सर्ब वर्णा महामते ।।२३।। 


भविष्यन्ति ततो लोका उच्छिन्ना: सम्प्रदायिने; । 


हन्ता स्यामस्य लोकस्य विधाता सङ्करस्य च ।।२४।। 


'कागिनो हि सदा कामैरज्ञानात्‌ कर्मकारिणः । 
लोकामां सङदहायैतद्विदवान्‌ कुयाँदसक्तपी: । ।२५।। 
विश्रिन्नत्वमतिं जह्याटज्ञाना कर्मचारिणाम्‌ । 
योगयुक्त: सर्वकर्माण्यर्पयेन्मथि कर्मकृत्‌ ।। २७।। 
अविद्यागुणसाचिब्यात्‌ कुर्वत्कर्माण्यतन्द्रित; । 


अहङ्कारान्मन्दबुद्धिरह कर्तेति योञद्चवीत्‌ ।। २७।। 


अस्तु वेत्त्यात्मतस्ततत् विभागाद्‌ गुणकर्मणो; । 


करण विषये वृत्ताभति मत्च्रा न सज्जते ।। २८11 


पाउँछ । जसले फलाशा नहखेर कर्म गर्दछ त्यस्ले मलाई प्राप्त 
गर्दैछ ।॥१९॥ यसैगरी निष्काम कर्म गर्नाले पहिलेको समयमा 
राजि र विद्वान्‌ ब्राहाणहरूले परम सिद्धि प्राष्त गरेका थिए । 
प्राणीहरूको हितका लगि ती राजि र व्रदर्षिहरूले जसरी अनासक्त 
भएर कर्म गरे त्यसैगरी अनासक्त भएर कर्म गर्नुपर्दछ ।1२०1। 
ठूला मानिसले जस्तो कर्म गर्दछन्‌ त्यस्ता कर्मको सर्वसाधारणले 
अनुसरण गर्दछन्‌ । जुन कुरालाई ठूला मानिसले प्रमाणका 
रूपमा लिन्छन्‌ सवंसाधारणले पनि तिनकै अनुसरण गरौ 
त्यसलाई प्रमाण मान्दछन्‌ ।।२१।। मैले श्रौगणेश- घाम्मा रहँदा 
फल्ग्राणिका लगि कुनै कर्म गर्नु आवश्यक छैन । पैले नपाएको 
विषय र पाउनुपर्ने विषय पनि केही छैन। त्यसो हो तापनि 
संसारलाई कर्मको मर्ग देखाउन म स्वयं कर्म गरिरहन्छु )२२(| 
कुकजिला म रबर र आलस्यपूर्ण भए लम गर्ने छैन त्यस 
बेला सबै वर्णका मानिसहरूले मेरो गतिविधिलाई आधार मानेर 
चल्याग गाँछद 12६ । लागो अर्मेहवरबाट खिभित सम्पटाय 
र जातजातिमा बाँडिएका तौ कर्महीन मानिसहरू स्वतः समाप्त 
भएर जानेछट्‌ । त्य वेला त्यस परिस्थितिको काराणतन्् म 
'लोकव्घातक र वर्णसंकरको जनक पनि हुनेछु ।(२४।। 
"कामनाका दास मानिसहरू अनेक इच्छाट्वात युक्त भई अज्ञानबाट 
कर्म गर्दैछन्‌ । तर विद्वान्‌ माविसले अनासक्त बुद्धि लिए 
लोकरक्षाका लागि मात्र कर्म गर्नुपर्दछ ।1२५।। अज्ञानी र 
कामनाका लागि कर्म गर्ने मानिसहरूमा हुने अथमा पाइने 
अ्दृङ्षिलाई हराउ्दुपटँग । कर्म गने मानिसले डोगसम्पत्र 
भएर आफूले गोका सम्पूर्ण कर्म मलाई अर्पण गर्नुपर्दछ !1२६।1 
जसले परमात्मालाई बिर्सेर म कर्ता हुँ भन्ने अभिमान गर्दछ, 
त्यसको बुद्धि त्यसै अभिमानका कारण समाप्त थएको हुन्छ । 
त्यस्तो पुरुषले अबिद्याका गुणलाई भ्हयोगी बनाएर निरालस्य 
भई स्वार्थकेन्द्रित कर्म गरिरहेको हुन्छ ।२७।। जसले गुण र 
कर्मको तिपाग गरी आत्मतत्वलाई जान्दछ, त्यसले इन्द्रियलाई 
विषयक्षेत्रमा आसक्त जान्दछ र इन्द्रियका ब्यापार र फलमा 
| औसक्त हुँदैन ॥२८।। सत्त्व, रज र तम यौ तीन गुणद्वात 


१०३९ 


श्रीणणेशघुराणस्‌ 


मेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


कुर्वन्ति सकल कर्म गुएौस्त्रिभिविमोहिताः 
अविश्वज्ञाः स्वालमद्रुहो विश्वविन्लैव लङ्गयेत्‌ ।।२९।) 
नित्य नैमित्तिक तस्मान्मवि कर्मार्पयेद्‌ बुधः । 
त्यकत्वाञहँ ममताबुद्धिँ परा गतिमवालुयात्‌ । ।३०।। 
अनीष्यलो भक्तिमन्तो वे सयोक्तमिदै शुभम्‌ । 
अतुतिष्ठन्ति बे सर्वे मुक्तास्तेशखलकर्मभिः ।1३१।। 
चे चैब तानुतिष्ठन्ति शुभा हतचेतस: । 
ईघ्यमाणान्‌ महामूडाभ्रषवास्तान्‌ विद्धि मे रिपुन्‌ ।।३२।। 
तुल्यं प्रकृत्ण कुरुते कर्म यज्ज्ञानवानपि । 

अनुयाति च ताम्रेव ग्रहस्तत्र पुधा मतः ।।३३।। 
कामश्चैत तथा क्रोध: खनामर्थे्‌ जायते । 
नैतयोबंश्यता यायादस्य विश्वंसकौ यत;।॥ ३11 
शस्तोज्गुणो निजो धर्म: साङ्घादन्थस्य धर्मतः । 
निजे तस्मिन्पृतिः श्रेय: परत्र भयढ: पर; ।1३५।। 


बरेण्य उबाच 
घुमान्‌ यत्‌ कुरुले पाप स हि केन नियुज्यतो । 
अकाङ्कव्रपि हेरम्ब । प्रेरित: प्रबलादिव ।1३६ 11 


आऔगजानन उवाच 
खामागोपी महाषापी पणद्पगणुद भयौ । 
जयन्ती वश्यता लोकान्‌ विद्ध्येतौ द्रेषिणौ वरौ। । ३७1 । 


आबृणोति यथा माया जगद्वाष्पो जल यथा । 
वर्षमेघो यथा भानु तद्दत्‌ कामोञखिलाँश्च रुट्‌।।३८।। 


मौहित भएका मानिसहरू फलका लागि कर्म गर्दछन्‌। 
'परमात्मामा विश्वास गर्दैनन्‌ र आफ्नै आत्मासँग द्रोह गर्दैछन्‌ । 
वि्वेत्ता परमात्याले कर्मअनुसार फल प्रदान गर्नुहुन्छ, त्यस 
कारण ती आत्मद्रोहीहरूको कर्ममा कुनै व्यनपान खडा गर्नु 
हुँदैन ॥२१॥ बुद्धिमान्‌ मानिसले नित्य कर्म र नैमित्तिक कर्म 
डुबै मलाई अर्पण गर्नु्दछ । त्यसपछि मेरो कृपाबाट क्हन्ता 
र ममता परित्याग गरी त्यसले परप्गति प्राप्त गर्दछ । जुन 
मानिस ईष्यारहित भई ममा भक्ति गर्दछन्‌ र जु" 
मैले बताएको उपदेशको पालन गर्दछन्‌, तौ सबै कर्मबाट मुक्त 
नई फल हदमा झा दुन्छन्‌।१०-३१।। अद्चुश कर्महारा 
चित्तलाई विक्षिणा बनाएका मानिसले मेरो उपदेश पालन गरदैनन्‌। 
खै ईष्यग्रस्त र नष्ट- भ्रष्ट पूर्खहरूलाई तपाइँले मे शु हुन्‌ भनेर 
डुइ्नुपर्दछ । ज्ञानबान्‌ मानिसले यदि प्रकृतिकै अनुकूल भएर 
कम गर्दछु जने त्यो जनवान पनि प्रकृतिवी पछि लाग्दछ' त्यसलाई 
आत्मातर्फ उन्मुख गराउन गरिने आग्रह व्यय हुन्छ 1३२-३३। 
डुन्द्ियद्वारा भोग्य पदार्थको भोगका लागि माग्सिहरूका मनमा 
लौन आसक्ति २ क्रोच पैदा हुन्छन्‌ । त्यश्ता क्रोध र कामको वशमा 
उ्नुहुँदैन किनकि यी दुबै तत्व आत्माका विधातक हुन्‌ ।॥३४।। 
अरूको घर्ममा सम्बन्ध राख्नुभन्दा गुणहीन भए पनि आफ्ने 
भरर्म महान्‌ हुनछ र कल्याण चाहने मानिसले स्वधर्मकै अनुसरण 
गर्नुपर्दछ । आफ्नो धर्म पाल गर्दा मृत्यु नै भए पनि त्यो 
कल्याणकारक हुन्छ। परधर्म इहलौक र परलोक दुब्चैमा 
भयदायक हुन्छ।।३५।। 

चरेण्यले भने - हे हेरम्ब ! पानिसहरूले नचाहँदा 
जचाहँदै पनि अरूद्वरा बलपूर्वक झभिप्रेस्ति भएर जुन पाप 
गर्दैछ त्यसमा त्यसलाई कसले नियुक्त गराउँछ ?' ।॥३६।। 

श्रीगणेशले प्रबुभयो - काम र ल्लोध ठूला फपी तत्वहरू 
हुन्‌। बी ुरै रजेगुण र तमोगुणाट चैदा हुन्छन्‌ ।यिनते भागिसलाई 
आफो वशवर्ती बनाउँछन्‌ । तपाइँले यौ काम र क्ोघलाई ठूला 
बैरी भनी जाग्नुपर्दछ ।३७।। पानीले पोखरीलाई ढाकेङैँ, 
बादलले सूर्य र मायाले संसारलाई डकिझैँ काम 
र क्रोधले समस्त ज्ञानलाई हाकिदिन्छन्‌ ॥३८।। तपसपछि 
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क्रीडाखण्डः 


अध्यायः - १३९ 


प्रतिपत्तिमतो ज्ञान छादित सत द्विषा । 
डइच्छात्यकेन तरसा दुष्यूरेण च शुष्पिणा । ।३९।1 


आशरित्यर बुद्धिमनसी हीन्द्रियाणि स तिष्ठति । 
तैरेवाच्छादितप्रज्ञो ज्ञातिन मोहयत्यसौ । 1४० ।। 


तम्मान्नियम्य तान्यादौ स मनांसि नरो जयेत्‌ । 
ज्ञानविज्ञानयोः शान्तिकरे पाप मनोभवम्‌ ।।४१। । 
अतस्तानि पराण्याहुस्तेभ्यश्च परम पन: । 

ततोशपि हि परा बुद्धिरात्मा बुद्धेः परो मत: । ।४२।। 


वुद्ध्बैवमात्मनात्मार्ने संस्तभ्यात्मानमात्मता । 
हत्वा शत्रु कामरूपं परे पटपवाप्नुयात्‌ । 1४३1 1 


उ 


| बलवान्‌ एवं वेगवान्‌ र कहिले पनि तृत गराउन नसक्ने 


'कामरूप शवुले असिको रूप लिएर सम्पूर्ण ज्ञानलाई ढाकिदिन्छ 
र त्यो बुद्धि, मन र इन्द्रियको आश्रयमा रही प्राणीहरूमा चिरस्थायी 
बन्दछ । त्यस कामतत्चले बुद्धि, इन्द्रिय र पनको माध्यमबाट 
शास्त्रको अध्ययनबाट उत्फा प्रज्ञालाई ढाकिदिएर ज्ञानलाई पनि 
मोहित बनाउँछ ।॥३९-४०।। त्यस कारण सर्वप्रथम इन्द्रियलाई 
वशमा गरी मानिसले आफनो मनलाई जिल्लु पर्दछ । मनबाट पैदा 
हुने पाफ्ले ज्ञान र विज्ञानलाई पनि समाण गर्दछ ।1४१|। 
तसर्थ इन्द्रिय महत्त्वपूर्ण हुन्छन्‌ । इन्द्रियभन्दा मन महत्त्वपूर्ण 
हुन्छ । मनभन्दा बुद्धि महत्पूर्ण हुन्छ । बुद्धिभन्दा आत्मा 
महत्वपूर्ण हुन्छ ॥ ४२1 यस्तरी आफैले आफैलाई चिनेर आफ्नो 
आत्मालाई विषयपराङ्मुख र स्थिर तुल्याई कामतत्त्वरूप 
'शतुलाई निर्मूल गरेपछि साधकले परमपद प्रा गरदेछ ।1३11 


अँ, तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदर्घगर्भासु योगामृतार्धशास्ने श्रीमदादिश्रीपन्महागाणेश्वरै प्रहापुराणे 


क्रौडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंबादे 'कर्मयोगो 'वाम द्वितीयोडध्याय: ।।२।। 


0 


अँद इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे कर्मयोगोपदेशो नाम्रैकोनचत्वारिशदधिकशततमो;ध्याय: श्र 
प्राडा वेणीमाधव डकालट्वारा नेपाली भाषामा अनूदित औगणोशपुगण क्रीडाखण्डको ' भरौगणेज्ञसीताअन्तगत 


कर्मयोगको उपदेश' शीर्षकान्ित एक सय उनन्यालीसौं 


अध्यायन पूर्ण भयो । १३९ ।। 


0000 0 


श्रीगणेशसुराणण 


्रीगजानन उवाच 
पुरा सगाँडिसमये जैगुण्य त्रितनुरहम्‌ । 
निर्पाय चैनमवदं विष्णवे योगमुत्तमम्‌ ।।१।। 
अर्चम्गे सोञ्तवीत्‌ सोजपि मनने निजसूनवे । 
ततः परम्परायात विदुरेनं महर्घय: ।1२। । 
क्रालेन वहुना चायं नष्ट: स्याच्चरमे युगे । 
आश्रदधेये हाबिश्चास्यो विगीतव्यञ्च भूमिप ।1811 
एनँ पुरभर्व योग श्रुतवानसि भन्पुखात्‌ । 
गुह्याद्‌ गुह्ातमै वेदरहस्यै परम शुभम्‌ ।1४11 
चरेण्य उवाच 
साम्प्रत चाबतीर्णो5सि गर्भतस्त्वै गजानन ! 
ओ्क्तवान्‌ कथमेत त्यै विष्णवे योगमुत्तमम्‌ । 1५11 
श्रीगजानन उबाच 
अनेकानि च ते जन्पान्यतीतानि ममापि च। 
संस्परे तानि सर्खाणि न स्मृतिस्तव बर्तते । ।६ 11 
पत्त एव महाबाहो जाता विष्ण्वादयः सुरा: । 
मय्येव बिलय यान्ति प्रलयेषु युगे युगे 1७11 
अहमेन परो ब्रह्मा महारुद्रो हमेख खच 
अहमेब जगत्‌ सबै स्थावरे जङ्गम च यत्‌ । ।८।। 
अजोउव्ययोउह भूतात्माञनादिरीश्वर एव च । 
आस्थाय त्रिगुर्णा माया भवामि बहुयोनियु । ९11 
अधर्मोपचयो धर्मापचयो हि यदा भवेत्‌ । 
साधून्‌ संरक्षितुँ दुष्टांस्ताडितु सम्भवाम्यहम्‌ । । १०।। 
उच्छिद्याधर्मनिचयं धर्म संस्थापयाम्यहम्‌ । 
हन्मि दुष्टाँश्च दैत्याँश्च नानालीलाकरो पुदा ।। ११।। 
वर्णाश्रमान्‌ मुनीन्‌ साधून्‌ पालये बहुरूपधृक्‌ । 
एवं यो वेत्ति सम्भूति मम दिव्या युगे युगे ॥१२।। 
तत्तत्कर्म च वीर्य च मम रूप समाप्तः । 
त्यक्त्वाह ममतार्बुद्धि न पुनभूँ: स जायते ।।१३।। 


चत्वारिंशदुत्तरशशततमो5ध्यायः ( १४० अध्याय ] 


ओऔगणेशले भन्नुभयो- प्राचौन समयमा सृष्टिको आरम्भ 
हुँ सत्व, रज र तमोगुणबट निर्तित शरीर धारण गरी मैंले 
त्रिगुणमय विश्वको निर्माण गरेपछि विष्णुलाई उत्तम योरविद्याको 
उपदेश गेको झिएँ ॥१। विष्णुले अर्यमालाई र अर्यपाले आफ्ना 
पुत्र मनुलाई बताएका थिए । त्यसपछि परम्परागत रूपमा त्यस्त 
योगशाल्लाई महपिंहरूले पनि जान्दछन्‌ ।1२।॥ हे राजन्‌। धेरै 
कालपछि कलियुगमा यो येग नष्ट हुनेछ । त्यसवेला यो वोगशाख्र 
अश्रद्धेय, अविश्वसनीय र अप्रशेसनीय एनि हुनेछ ।1३1। प्राचीन- 
कालमा मैले विष्णुलाई उपदेश गरेको यो योगशख अहिलै तपाइँले 
मेरा मुखबाट सुन्नुभएको छ । यो गोपनौट पदार्घहरूमध्ये पनि 
अत्यन्त गोपनीय योगशार भङ्गलमय जेदको निष्कर्ष हो ।1४1 

'बरेण्यले भने - 'हे गजानन । तपाइँ भर्खरै गर्भबाट 
चैदा हुनुभएको छ । तपाईँले पहिले थिष्णुलाई यो योगरासख्रको 
उपदेश कसी गर्नुभयो ?' 1५1 

ओ्रगणेशले भन्नुभयो - हे राजन्‌ तपाइँका र मेरा 
अनेक जन्म बितिसकेका छन्‌ । मैले ती सबै जन्मका घटना 
संश्रिहेको छु तर तपाईँलाई तिनको संझना छैन।!६।। हे महाबाहु ! 
'मबाट नै विष्णु आदि देवता उत्पत्न भएका हुन्‌ । युग-युगमा 
प्रलय हुँदा तौ ममा नै विलीन हुने गर्दछन्‌ ।1७11 म मै उत्तम 
देवताब्रह्वा र महास्द शिव पनि हुँ। म नै जडात्मक र चेतनात्मक 
सम्पूर्ण संसार हुँ ।।८।। म अज छु, अव्यय छु, भूतात्मा छुर 
ईश्वरको रूपमा पनि रहन्छु । तीनवटा गुणबाट युक्त मायाको 
आश्रय लिएर म अनेक योनिमा पैदा हुन्छु । 1५1 जन संसारमा 
अधर्मको वृद्धि र धर्मको नश हुन्छ, त्यस बेला सज्जनबो रक्षार 
हुर्डनको जाश गर्न म प्रकट हुन्छु 1१०1 त्यस समयमा हरघपूर्वक 
अनेक लीला गर्दै अको राशिलाई निर्मूलन गरेर घर्मको स्थापन 
गर्दछु । दुष्ट एवँ दैत्यहरूको संहार पनि गर्दछु। अनेक रूप लिएर 
मैले वर्ण, आश्रम, मुनि र सज्जनहरूको रक्षा गर्दछु । उसले 
यसरी युग- युगमा धर्मरक्षाका लागि हुने मेरा दिव्य अवतारहरूका 
विषयमा जान्दछ र ती ती अजतारका फर्म र पराक्रमलाई समेत 
'समग्रतया अवगत गर्दछ त्यो मानिस अहन्ताबुद्धि र ममताबुद्धिलाई 
परिहार गरी जन्म र मृयुको चक्रमा पर्दैन ।॥११-१३।। भेदा ती 


१०४२ 


क्रीडाएखण्ड: 


अध्यायः - १४० 


तितहा लिभयारषा मत्परा मद्व्यपाञ्जया । 
विज्ञानतपसा शुद्धा अनेके मामुपागता: 11 १४।। 


खेत येन हि भावेन संसेवन्ते नरोत्तमा: । 

तथा तथा फले तेभ्यः प्रयच्छाम्यव्ययः स्फुटम्‌।। १५।। 
जना: स्थुरितरे राजन्‌ ! मम मार्गानुयाबिनः । 

तथैव व्यवहार ते स्वेषु चान्येषु कुर्वते ।।१६।। 
कृर्वान्ति देवताप्रीति बाज्छन्तः कर्मणाँ फलम्‌ 
प्राप्नुवन्तीह ते लोके शीघ्र सिद्द्रि हि कर्मजाम्‌ ।। १७। । 
चत्वारो हि मया वर्णा रज:ःसत्त्वतमो;शतः । 
कर्माशतञ्व संसृष्टा मृत्युलोक्े मया बृष ।। १८ ।। 
कर्तारमपि माँ तेषामकर्तारे विदुर्बुधाः। 

अनादिमीश्वरे नित्यमलिप्तँ कर्षजैगुँण:। ।१९। । 
निरीह योउभिजानाति कर्म बध्नाति नैव तम्‌ । 
चक्र: कर्माणि बुद्ध्वैव पूर्व पूर्व मुमुक्षव:। २०।। 
_चासनासहितादाद्यात्‌ संसारकारणाद्‌ द्ढात्‌ । 
अज्ञानबच्धनाज्जन्तर्बुदध्वाय मच्यतेषरखिलात्‌ ।।२१।। 
तदकर्म च कर्मापि कथयाम्यधुना तव। 

यत्र मौने गता मोहादषयो बुद्धिशालिनः ।।२२।। 
तत्व मुमुक्कुणा ज्ेये कर्माकर्मविकर्मणाम्‌ । 
व्रिविधानीह कर्माण सुनिम्नैधाँ गति: प्रिय! ।।२३।1 
क्रियायामक्रियाज्ञानमक्रियायाँ क्रियामति: । 
यम्यस्यात्‌ सहि परतेिमल्लोके पक्तोखिलार्थदक।२४।। 
कर्माङ्कुरविदयोगेत वः कर्माण्वारभेन्नरः। 
तन्दर्शननिर्टग्थक्रियमाहुर्नुधा नुधम्‌ ।1२५।। 


फलतृष्णा विहाय स्वात्‌ सदा तृप्तो विसाधनः 
उयुक्तोदपि क्रिया कर्तु किञ्चिमैव करोति सः । ।२६।। 


ती अवतार हुँदा कुनै किसिमको इच्चा नभएका, निर्भग, क्रोपहीन, 

ममा समपित र मेरै आश्रयमा रहेका विज्ञानमय र तपस्याद्वारा 
पवित्र अनेक भक्तहरू ममा नै समाहित भएका थिए ।।१४।। 
उत्तम मानिसहरूले मलाई जुन-जुन भावनाद्वारा भज्दछन्‌ 
अव्ययरूप सम्पत्र मैले पनि ती ती भावअनुसारका फल प्रदान 
गर्दछु ॥१५।। हे गाजन्‌ । जुन मानिस भेरो मार्गको अनुसरण 
गर्दैछन्‌ तिनले पनि आफन्त र अरू मानिसहरूमा मेरो मार्गअनुसार 
व्यवहार गर्दछन्‌ ॥१६।। तिनले कर्मका फलको कामना गर्दै 
देवताको भक्ति गर्दछन्‌ । यस्त लोकमा तिनले अतिशीघ्र तौ ती 
कमका सिद्धि पनि प्राप्त गर्दछन्‌ ।।१७॥ हे निष्याप राजा ! 
मैले संसारमा सत्त्व, रज, तम र कर्मको अंशबाट चार प्रकारका 
वर्णहरूको सृष्टि गको छु । विद्वान्‌हरूले न अनादि ईश्वरलाई 
तौ चार वर्णको कर्ताका रूपमा स्वीकार गरेता पनि अरकर्ता 
भनेर पनि चिन्दछन्‌ । किनकि म ती कर्मका गुणबाट लिप्त 
हुँदिनँ। वास्तवमा जसले मलाई कुनै वासना वा इच्छा नभएको 
निरौह रूपमा जान्दछ त्यसलाई कर्मले आफ्नो बन्धनमा पार्न 
सक्दैन । यसैगरी जनेर पहिले मोक्षको कामना गर्ने साघकहरूले 
कर्म गरेका थिए ॥१८-२०।। यो कुरा जानेपछि कुनै पनि 
मानिस वासनामय संसारको बलियो कारण अज्ञानको बन्धनबाट 
मुक्त हुन्छ । अहिले म तपाइँलाई अकर्म र कर्मको विषयमा 
बताउनेखु । कर्म र अकर्मलाई छ्नु्याउने सन्दर्भमा बुद्धिमान्‌ 
क्रषिहरू पनि मोहित भएर मौन रहेका थिए ॥२१-२२।। 
'मोक्षको कामना गर्ने साध्कले कर्म, अकर्म र विकर्मको रहस्य 
बुझनुपर्दछ । यस संसारमा कर्म, अकर् र विकर्म गरी कर्मका 
त्रीन भेद हुन्छन्‌ । वी कर्महरूको गति गहन छ । जुन मानिसले 
कर्ममा अकर्मको ज्ञान गर्दछन्‌ र अकर्ममा पनि कर्मको ज्ञान 
गर्दछन्‌, ती यस मरत्यलोकमा रहेका पूर्णकाम महात्मा हुन्‌ र 
मुक्त पनि हुन्छन्‌ ।)२३-२४( कर्मको अंकुर समाप्त घरेर 
सफा भएपछि जसले शरीरधर्मका लागि मात्र कर्म आरम्भ 
गर्दछ, त्यो ज्ञानको साक्षात्कारबार कर्म निर्मूलनपा समर्थ उत्तम 
विद्वान्‌ हो भनी मुनिहरूले बताएका छन्‌ |२५।। फलको तृष्णा 
नराखेर सदा ठृप्त र सन्नुष्ट अवस्थामा रहने र कुनै साधत- 
स्लोतको संग्रह नगर्ने उत्तस साधकले शरीरधर्मका लागि कनै 
कर्म गरे पनि केही गरेको हुँदैन ।। २६11 ईच्छाशून्य, वश्यात्मा 


१०४३ 


श्रीगणेशसुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


चिरीहो निगृहीतात्मा परित्यक्तपरिग्रहः । 
केबल बै गृहे कर्माचरन्ञायाति पाततकाम्‌ ।1२७।। 
अद्घन्ोश्मत्सरो भूत्या सिद्धयसिद्ध्यो; समश्च यः । 
यथाप्राप्येह संतुष्टः कर्वन्‌ कर्म त बध्यते ।।२८।। 
आखिलेर्विषयर्मुको ज्ञानविज्ञानवानपि । 

यज्ञार् तस्य सकल कृत कर्म विलीयते ।॥२९।। 
अहमग्रिहबिहोता हुत॑ यन्मयि चार्षितम्‌ । 
ब्रह्याप्तव्यं च तेनाध ब्रहाण्येव यतो रत:। 1३० ।। 
खोगिनः केखिदपरे दिएँ यज्गै वदन्ति च । 
ब्ह्वाग्रिरेव यज्ञो वै चेति केचन मेतिरे ।।३१।। 
संयमाग्नौ परे भूप ! इन्द्रियाण्युपजुह्बति । 
खाग्निष्वन्ये तद्विषयान्‌ शब्दादीनुपजह्वति ।।३२।। 
प्राणानामिन्द्रियाणां च परे कर्माणि कृत्स्नशः । 
निज्ञात्सरतिरूपेउग्नौ ज्ञानदीप्ते प्रजुद्वति ।।३३।। 
द्रव्येण तपसा वापि स्वाध्यायेनापि केचन। 
तीव्रव्रतेन यतिनो ज्ञानेनाषि यजन्ति माम्‌ ।1३४11 
प्राशेज्पान तथा प्राणमपाने प्रक्षिपन्ति ये । 

रुद्ध्वा गतीञ्चोभयोस्ते प्राणायामपरायणाः । । ३५। । 
जित्वा प्राणान्‌ प्राणगतीरुपजुह्ृति तेष च । 

एवं नानायज्ञरता यज्ञध्वंसितपात्तका: ।।३६।। 
नित्य ज्नह्म प्रयान्त्येते यज्ञाशेघामृताशिनः । 
अबज्ञकारिणो लोको चायमन्च: कुतो भवेत्‌ । ।३७। 1 
काथिकादित्रिधाभूतान्‌ अज्ञान्‌ वेदे प्रतिष्टितान्‌। 
ज्ञात्वा तावखिलान्‌ भूप! मोक्ष्यसेजरिलबधनात्‌ । 1३८ । । 
सर्वेघा भूप ! अज्ञानता ज्ञातयज्ञ; परो मत:। 

अखिल लीयतते कर्म ज्ञाने मोक्षस्य साधने ।।३९।। 


रपरित्रहयून्य साघक केवल शतर्यमका लाह गृहकरम गर्दछ 
भने त्यसलाई कर्मजनित कमै पनि पाप लाग्दैन।।२७॥ दुन्द्रहित 
र ईच्यारहित भएर सिद्धि एव असिद्धिमा समान अवस्थामा 
रहने र प्राप्त पदार्थमा सन्तुष्ट रहने साधक कर्म गरेर पनि 
कर्मको बन्धनमा एन ।[२८ १, सम्पूर्ण विष्यहरूबाट विरक्त 
र ज्ञानविज्ञान सम्पन्न साधकले ईश्वरीय यज्ञसम्पादनका लागि 
कुनै कर्म गर्दछ भने पनि त्यस कर्मको फलबाट त्यो बन्धनमा 
प्दैन। त्यो कर्म त्यस्िकै विलौन हुन्छ।।२९।। ब्रहायज्ञपा त्यस 
साघकले प्राथना गर्दछ - हे ईश्चर ! म स्वयं आगि हुँ, हवि पति 
म हुँ, यउमान पनि भ हुँ, जुन कुरा मैले यस यज्ञमा हजुरलाई 
अर्घण गरे तलबाट मैले केही प्रतिफल चाहेको छैन अपितु 
आ्रह्ातत्वमात्र मेरो लक्ष्य हो । किनभने म ब्रेहामा नै निरत रहेको 
छु॥३०-३१९।। केही योगीहरूले दैवलाई यज्ञ मानेका चन्‌ अरू 
कसैले ब्रह्वागिन नै यज्ञ हौ भनेका छन्‌ । हे राजन्‌ ! कुनै साघकले 
संयमनो अग्निमा इन्द्रियलाई चरु बनाएर हवन गर्दछन्‌ ।।३२॥ 
कसैले इन्द्रियरूप अग्निमा शब्द, रूप, रस, स्पर्श र गन्धरूप 
विषयको हवन गर्दछन्‌ । अन्य साधकहरूले प्राण र इन्द्रियका 
कर्मलाई ज्ञावद्वरा देदीप्एमान आत्मभक्तिरूप सज्ञमा हवन 
गर्दैछन्‌।19३।। केहौ योगीहरूले द्रव्यद्वारा मेरो यज्ञ गर्दछन्‌ र 
कसैले तपस्याद्वरा त्यो यज्ञ सम्पन्न गर्दछन्‌ । कोही स्वाध्याय 
अज्ञ गरिरहेका हुन्छन्‌। कोही कठोर ब्रत धारण गरी त्यो यङ 
गर्दछन्‌र कसैले ज्ञानद्वारा मेरो यज्ञ गर्दछन्‌ ॥३४।। जुन साधकले 
प्राणतायुभा अपान बायु र अणानबाबुमा ओआणनायुको प्रवेश 
गराउँछन्‌ । फेरि दुबै वायुको गति अवरुद्ध गरौ प्राणायाममा 
लागिरहन्छन्‌ तितले प्राणमाघि विजय गरी प्राणका गतिहरूको 
हवन गर्दछन्‌ ॥३५।। यसरी अनेक थरि यज्ञमा लागिरहने 
अञ्ञद्वागा सम्पूर्ण पाण्ध्वंस गरेका र यज्ञमा शेष रहेको पदार्थलाई 
अमृत मानेर भोजन गर्ने महात्माहरू नित्यब्रहमा प्राप्त हुन्छन्‌) 
जसलै कुनै यज्ञ गर्दैन त्यसका लागि यही पृथिबी लोक पनि 
आफ्नो हुँदैन भने अरू लोकको प्राप्ति र अन्य विशिष्ठ प्रछिको 
कुर कसरी सम्भव छ ?11३६-३७।। हे पाजन्‌ ! कायिक, वाघिक 
र मानसिक यज्ञ जसको विषयमा वेदमा व्यापक प्रतिष्ठा छ तौ 
जेयविषिय हुन्‌ । ती सबैलाई गग्ररी जानेर तपाइँ संसारबन्धनबाट 
मुक्त हुनुहुनेछ ॥३८।। हे राजन्‌ ! सबै यज्हरूमा ज्ञानयद 
उत्तम मानिएको छ । मोक्षको साधन ज्ञानयञमा सबै कर्महरू 
लौन हुन्छन्‌। हे पुरुषसिंह! त्यो ज्ञान नै जल्नुपर्ने थिषय हो। 


१०४४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १४० 


तज्जेयं पुरुषव्याम्न ! प्रश्नेन नतित्तः सताम्‌ । 
शुश्र्षया वदिष्यन्ति सन्तस्तत्वविशारदा: ।1 ४011 
जानासङ्गान्‌ जन; कुर्वबैकै साधुसमागमम्‌ । 

करोति तेन संसारे बन्धन समुपैति स; ।। ४१।। 
सत्सङ्गाद गुणसम्भूतिरापदा लय एव च । 

स्वहितँ प्राप्यते सर्वैरिहलोके परत्र च ।1४२।1 
इतरत्‌ सुलभ राजन्‌ ! सत्सङ्गोज्तीव दुलैभ: । 
यज्जञात्वा न पुनर्बन्धमेति ज्ञे्े ततो यतः ।1४३।। 
जत: सर्वाणि भूतानि स्वात्मन्येवाभिपश्यति। 
अतिपापरतो जन्तुस्ततस्तस्मात्‌ प्रमुच्यते ।। ४४11 
विविधान्यपि कर्माणि ज्ञानाग्रिर्दहति क्षणात्‌ । 
प्रसिद्धो शंग्रर्या सर्व भस्मताँ नयति क्षणात्‌ ।।॥ ४५11 
न ज्ञानसमतामेति पवित्रमितरञ्चप ! 
आत्म्धेवावसच्छल्लि योगात्‌ कालेन योगिन:।। ४६ ।। 
अक्तिमातिन्द्रियजयी तत्परो ज्ञानमाप्नुयात्‌ । 

'लब्ध्वा तत्परमं मोक्ष स्वल्यकालेन यात्यसौ ।1४७।। 
अक्तिहीनोञश्रद्धान: सर्वत्र संशयी तु य:। 

तस्य शं नापि विज्ञातमिहर लोके न चापरे ।। ४८11 
आमञ्ञानरतँ ज्ञाननाशिताखिलसंशयम्‌ । 
योगास्ताखिलकर्माणं बध्नन्ति भूप ! तानि न ।1४९।। 
ज्ञानखड्गप्रहारेण सम्भूतामज्ञता बलात्‌ । 
छिच्वाञतःसंशयं तस्माद्‌ योगयुक्तो भवेत्रर: ।।५०। । 


सज्ननहरूसँग प्रश्न गरेर सञ्जनहरूलाई प्रणाम गरेर र 
सञज्जनहरूको सैतरा गरेर मात्र त्यो ज्ञान प्रप्त हुनसक्छ । प्रश्न, 
चन्दना र सेवा गरेपछि तपाइँलाई तन्ववेत्ता ज्ञानी पुरुषहरूले 
"त्यही ज्ञानको उपदेश गर्नेछन्‌ ॥३९-४०।। कुनै मानिसले जीवनमा 
विभिन्न प्रकृतिका मानिसहरूको सङ्घति गर्दछ तर सज्चनको सङ्गति 
गर्दैन भने त्यो मानिस संसारमा बन्धनमा प्राप्त हुन्छ ।1४१।। 
'यो लोक र परलोकमा सत्सङ्गबाट गुणको वृद्धि हुन्छ, आपत्तिको 
विनाश हुन्छ र सबैलो आफ्नो हित हुने अभीष्ट प्राप्त गर्दछन्‌ । 
संसारमा अरू विषय सुलभ हुन्छन्‌ तर सत्सङ्ग अत्यन्त दुर्लभ 
हुन्छ । सत्सङ्गबाट ज्ञान प्राप्त गरेपछि मानिस फेरि बन्धनमा 
पर्दैन । त्यसपछि फेरि जान्नुपर्ने पत्रह्मा परमात्माको निकटमा 
आप्त हुन्छ ॥४२-४३।। परमात्माको सामीप्यबाट सम्पूर्ण 
ग्राणैहरूलाई यसले आफैभित्र दर्शन गर्दैछ । यस आत्मज्ञानबाट 
अहापाएी प्राणी पनि पापमुक्त बन्दछन्‌ 11४४1। लौकिक अग्निले 
(एकैछिनमा सम्पूर्ण काठ आदि पदार्थलाई खरानी बनाएईँ ज्ञानाग्तिले 
पनि पापराशिलाई एकै छिनमा भस्म गर्दछ ॥४५॥ हे राजन्‌ । 
संसारमा ज्ञानतमान पवित्र वस्तु केही पनि छैन । योगीहरूले 
'दीर्घकालसम्म साधना गरेर आफूभित्र नै ज्ञानोदय भएको अनुभव 
गर्दछन्‌ ।॥४६।। परमेश्वरमा भक्ति गर्ने, इन्द्रियमाथि बिजय गर्ने र 
जञानप्राप्तिका लागि नित्य प्रय्नशौल रहन साधकलै अवश्य ज्ञान 
आप्त गर्दैछ । पतित्र ज्ञान पाएपछि त्यो साधक छिटै परप पोक्षमा 
्रप्त हुन्छ॥४७।। भक्तिहीन, श्रद्धाहीन र संशवात्मा मानिसले इहलोक 
उ परलेकमा पनि सुख एवं विज्ञानको अपृत पनि पाउँदैन ॥४८।। 
आलञ्ञानमा निरत, ज्ञानद्वारा सम्पूर्ण संशय नाश गर्ने, योगद्वारा 
सम्पूर्ण कर्म ध्वस्त गर्ने मानिसलाई कुनै पनि कर्मले बन्धनमा 
पार्दैन 1४९ त्यस कारण साधकलो ज्ञनको तरबार नचाउँदै 
बलपूर्वक अजञानमाथि प्रहार गर्नुपर्दछ र त्यसबाट भित्री सन्देहलाई 
काटेर योगसम्पन्न ब्लुपर्दछ 11५०11 


। 


३७ तत्सदिति श्रीमद्रणेशगीतासूपतिषदर्थगभास्‌ योगामृतार्थशास्त्रे श्रीगदादिश्रीगन्महागाणेश्वरे महापुराणे 
'क्रीडाखण्डे खालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे ब्रह्यार्घणयोगो नाम तृततीयोध्यायः ।1 ३11 


कनान 
अँ इत्ति श्रीगणणेशपुराणे क्रीडाखण्डे ब्रह्यार्पणयोगोपदेशो नाम चत्बारिशदधिकशततमोच्ध्यायः प्र 


ग्राडा वेणीपाघव हकालहारा नेपाली भाषामा अनुदित ओगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' श्रीषणेशगीताअत्तर्गत 
ज्ञहार्पणयोगको उपटेश' शौर्घकान्वित एक सय चालीसौं अध्ययाय्र पूर्ण भयो ।1१४०।। ॥ 


डक 


श्रीगणेशयुररणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


'एकचत्वारिंशदुत्तरशशततमोवध्यायः 


वरेण्य उवाच 

संन्यस्तिश्वैव योगश्च कर्मणां वर्ण्यते त्वया । 
'उभयोनिश्चित त्वेक श्रेयो यद्‌ वद मै प्रभो ।!१।। 

श्रीगजानन उवाच 
क्रियायोगो वियोगश्चाप्युभौ मोक्षस्थ साधने । 
तमोर्मध्ये क्रियायोगस्त्यागात्तस्य विशिष्यते ।।२।। 
द्वद्दुःखसहोउद्रेष्टा यो न काङक्षति किञ्चन । 
मुच्यते बन्धनात्‌ सद्यो नित्य संन्यासवान्‌ सुखम्‌ । 1३11 
वदन्ति भिन्रकलकौ कर्मणस्त्यागसङ्ग्रही । 
मूढाल्पज्ञास्तयोरेक संयुञ्जीत विचक्षणः । 181 । 
यदेव प्राप्यते त्यागात्‌ तदेव योगतः फलम्‌ । 
सङ्गाहँ कर्मणो योग यो बिन्दति स बिन्दति । ५11 
केवल कर्मणा न्यासँ संन्यास न विद्बुधाः । 
कुर्वच्चनिच्छया कर्म योगी क्रह्यौव जाचते ।1६। । 
निर्मलो यतचित्तात्मा जितखो योगतत्पर:। 
आत्मान सर्वभूतस्थै पश्यन्‌ कुर्वन्‌ न लिप्यते । 1911 
तत्त्चनिद्‌ योगवुक्तात्मा करोमीति न मन्यते । 
एकादशानीड्रियाणि कुर्वन्ति कर्मसङ्ख्यया । 1८11 
तत्मर्वमर्पवेद्‌ ब्हाण्यि कर्म करोति यः । 
न लिप्यते पुण्यपपैरभ्ै भनुर्यथाभ्नगः 11९1 
कायिकँ चाचिके बौद्धमैद्धियं मानस तथा । 
त्यकचाशां कर्म कुर्चन्ति योगह्ञाञ्चित्तशुद्धये ।। १०।। 
योगहीनो नरः कर्म फलेहया करोत्यलम्‌ । 
बद्धगते कर्मबीजै; स ततो दुःखं समश्नुते ।।११।। 


$ १४१ अध्याय ) 


त 
'ै( वरैण्यले भने - हे प्रभो ! कर्मयोग र कर्मसंन्यास 
दुवैको हजुरले वर्णन गर्नुभएको छ । ती दुबैमध्ये कुन श्रेयस्कर 
हुन्छ ? उपदेश गर्नुहोस्‌ 11१ 11 
आऔगणेशले भन्नुभयो - कर्मयोग र कर्मवियोग दुबै 
मोक्षका साधन हुन्‌ । तीमध्ये कर्मयोग तै कर्मतियोगभन्दा 
उत्तम मनिन्छ। द्वन्द्व र दुःखलाई सहने, द्वेष नगर्ने, कुनै पनि 
बस्तुको कामना नगर्ने, नित्य-सन्याससम्पन्न साधक छिट्टै 
आनन्दपूर्वक बन्धनबाट मुक्त हुन्छ ॥२-३।। मृहढहरू नै 
अल्पज्ञानका कारण बन्धनमा पर्छन्‌ । कर्मयोग र कर्मसंन्यासका 
'चिन्दाभिन्दै फल हुन्छन्‌ भन्ने भनाइ मूर्खहरूको रहेको छ तर 
बिद्वान्‌ एवै बुद्धिमानले ती दुईमध्ये एउटा अँगालेर साधना 
गर्दछन्‌ ।1०॥। त्यस साधनाको फल परै हुन्छ । जुन फल 
कर्मसंन्यासबाट प्राप्त हुन्छ त्यही फल कर्मयोगबाट पनि प्राप्त 
हुन्छ । कर्महरूको संग्राहक कर्मयोगको रहस्य जसले 
हन्छ त्यसले परब्रहालाई प्राप्त गर्दछ ॥५11 केवल कर्मको 
'्यागरूप संन्यासलाई संन्यास भनिँदैन अपिपु कर्मयोग पनि 
संन्यास नै कहलाउँछ। अनिच्छापूर्वक कर्म सम्पादन गर्ने कर्मयोगी 
ख्रहरूप नै हुन्छ ॥६॥। निर्मल चित्त भएका, आत्मालाई वशमा 
राख्ने, इन्द्रियजयी, योगसाधनामा तत्पर रहने र सम्पूर्ण 
प्राणीहरूमा आत्माको दर्शन गर्नै साधक कर्म गरेर पति कर्ममा 
लिप हुँदैन ।७।। तत्तमेतताले अर्थात्‌ आत्मालाई योगमा लगाउने 
साघकले कर्म गरेर पनि म गर्दछु भन्दैन । क्रमशः एघार 
इख््रपहरूले कर्म गर्दछन्‌, म तीभन्दा अलग छु नन्ने भावना 
राखेर साधकले आफूले गरेका सम्पूर्ण कर्मलाई ब्रह्मा अर्पण 
गदछ भने त्यो सथक बादलका बीचमा रहेको सूर्य बादलले 
लिप्त नभएईैं पुण्य र पापहारा लिप्त हुँदैन ॥८-९।। योगका 
जञताहरू चिततको शुद्धका लागि फलाशपरित्याग गरेर शरीर, 
अन, वाणी, बुद्धि र इन््रियका कर्म गर्दछन्‌ ॥१०।। योगहीन 
मानि फलको आशा राखेर कर्म गर्दछ । योग नभएका कारण 
त्यसले कर्मका बीजहरूबाट बन्धनमा पती डुईखभोग गर्दछ 1११।। 


१०४६ 


ट्रीडाचवण्ड: 


अध्याय: - १४१ 


'मबसा सकल कर्ष त्यक्त्वा योगी सुख वसेत्‌ । 

न कुर्वन्‌ कारयन्‌ वापि नन्दन्‌ स्वभ्ने सुपतने ।।१२।। 

नक्किया न च कर्कृत्वं कस्वचित्‌ सृज्यते मया । 

नक्रियाबीजसम्पर्कः शवत्या तत्‌ क्रियतेषखिलम्‌। 1१३।। 

कस्यचित्‌ पुण्यपाषानि न स्यृशापि विभु्नँप ! 

ज्ञानेमूढा विमृह्वन्ति मोहेनावृतबुद्धयः ।। १४।। 

विवेकेतात्मनो ज्ञाने येषां नाशितमात्मना । 

तेषाँ विकाशमायाति ज्ानमादित्यवत्परम्‌ । | १५।। 

मत्रिष्ठा मद्धियोज्त्यन्ते पच्चित्ता मयि तत्पर: । 

अपुनर्भवमायात्ति विज्ञाननाशितैनसः ।।१६।1 

ज्ञानविज्ञानसम्पन्ने ढिजे गि गजादिघु । 

समेक्षणा महात्यान: पण्डिता: श्रपचे शुनि ।।१७।। 

बश्वः स्वर्गो जगत्‌ तेषा जीवन्मुक्ता: समैक्षणाः । 

यतोउदोषं ब्रह्मसम तस्मातत तैस्तद्वशीकृतम्‌ ।।९८।। 

प्रियाग्रिये प्राप्य हरषद्वेघौ थे प्राप्नुवन्ति न । 

ज्रहाश्रिता असम्मूढा बहाज्ञा: समबुद्धयः ।।१९।। 
वरेण्य उवाच 

कि सुखे त्रिषु लोकेषु देवगन्धर्दयोनिघु । 

भगबन्‌ ! कपया तन्मे बट विद्याविशारद ।1२०।। 
गणेश उखाच 

आवन्दमश्नुते सक्त; स्वात्मारामो चिजात्मनि । 

अविनाश सुख तद्द्ि ने सुखं विषयादिपु ।। २१।। 

विषयोत्थानि सौख्यानि दु:खानां तानि हेतव; । 

उत्तपत्तिताशयुक्तानि तत्रासक्तो न तस्वबित्‌ ।।२२। । 

'कारणे सति कामस्य क्रो्नस्य सहते च घः । 

तौ जेते वर्ष्मविरहात्‌ स सुखे चिरमएनुते ।1२३।। 


| सक्दैन 


योगीले भने मनबाट सम्पूर्ण कर्मलाई परित्याग गरी सुखानुभूति 
गर्दैछ। त्यसले निर्मल आवास अथवा नगरमा बसी न कर्म 
गर्छ, न त कर्म गर्न अभिप्रेरित गर्छ अपितु तटस्थ भावमा रही 
आत्गानन्दमा रमाउँछ ।१२।। हे राजन्‌ ! म अन्तर्यमी छु र पैले 
कसैका पुण्य र पापको स्पर्श गर्दिन । मोहड्वार बुद्धि दाकिएका 
अज्ञानी मूढहछ मेरो स्वरूप निणँय गर्ने सम्बन्धमा मोहित 
हुन्छन्‌ र आफ्नो मतअनुसार वर्णन गर्देछन्‌।!१३-१४।। आत्माको 
अनुसन्धान गर्दे क्रममा आफ्नै विवेकद्वारा जसले आत्मामा रहेको 
अज्ञान नाश गरका छन्‌ त्यस्ता साधकहरूकगो ज्ञान सूर्वहै विकसित 
र ज्योतिर्मय हुन्छ । कर्मयोगद्वाए पप नाश गरेका, ममा श्रद्धा 
राख्ने, ममा बुद्धि अर्पित गर्ने, ममा चित्त लगाउने र मेरै कार्य- 
सम्पादनमा तत्र रहनै योगीहरूले फेरि जन्म लिँदैन्‌।॥१५-१६।। 
ज्ञान र योगले सम्पन्न ब्राह्मण, गाइ, हात्ती आदि विशालकाय 
आणी, चाण्डाल र कुकुरमा समेत समदृष्ट राखे महात्माहरू 
पण्डित कहलाउँछन्‌ ।1१७1। ती समदृष्टि भएका विद्वानुहरू 
जीबन्मुक्त मनिन्छन्‌ र जगत्‌ एवं स्तर्ग दुबैलाई आफ्नो बसमा 
पार्दछन्‌ ॥१८।। ब्र्वाजस्तो निर्दृष्ट तत्वमा अधिकर प्राप्त गरेका, 
ख्रहामा आश्रित, मोहहीन र सपबुद्धिसम्पतर व्रहाजहरले प्रिय 
र अप्रियको उपलाब्धिमा हर्ष र विषादको अनुप्व गर्दैनन्‌ ।।१९।। 
बरेण्यले भने - विद्याविशारद हे प्रभु । स्वर्ग-मर्त्य र्‌ 
पाक्ललका देव, गन्छर्व, योतिहरूमा कस्ले 
सुख अउभूतिको विश्व बन्दछ ? कृपया उपदेश गर्नुहोस्‌ ॥२०।। 
ओऔगणोशले भन्नुभयो - आफ्नो आत्मामा रमाउने, 
आत्माराम यौगीले जुन आँवनाशी सुख ओ्राप्त गर्दछन्‌ त्यो सुख 
'विषयभेगबाट प्रप्त हुँदैन । विषयभोगबाट प्राप्त हुने सुख 
दुःखका कारण बन्दछन्‌ । ती विषयसुख उत्पत्ति र विनाशले 
युक्त हुन्छन्‌ । तिनमा आसक्त हुने मानिसले त्चज्ञान गर्न 
।२१-२२।। क्रोध कामका कारण उत्पत्ग भएका 
अमूर्त प्रहार्लाई शारीरिक दृष्टिबाट परास्त गर्ने सकिँदैन। काप 
र क्रोधका प्रहारलाई सहनुबाहेक अथवा तदनुसार व्य्वहार 
गर्नु बाहेक अर्को उपाय हुँदैन । जसले काम र क्रोधलाई सहन 
गर्दछ, त्यस मानिसले चिरसुख प्राम्त गर्दछ । त्यो साघक आफ्नै 


१०३७ 


श्रमणेश्युराणमु  __'।। नेपालीभागाबुखवसहितम्‌ 


जेपालीभाषाउुवादसहितम्‌ 


अन्तर्निषठोउन्त:प्रकाशोउन्तः :सुखोञन्तोरतिरतभेत्‌ । 
असन्दिग्थोञक्षयं ब्रद्च सर्वभूतहितार्थकृत्‌ । । २४।। 
जेतारः घडरीणां ये शमिनो दमितस्तथा । 

वेषा शर्म ततो ब्रह्ा स्वात्मञ्चानो विभात्यहो ।! २५।। 
आपनेखु समासीनस्त्यक्त्वेमान्‌ विषयान्‌ वहि: । 
संस्तभ्य धृकुटीपास्ते प्राणायामपरायण: । ।२६। । 


प्राणायाम तु संरौध प्राणापानसमुद्भवम्‌ । 
वदन्ति मुवयस्त च त्रिथाभूत विपश्चितः । ।२७।। 


प्रमाण भेदतो विद्धि लघु मध्यममुत्तमम्‌ । | 


दशभिद्वर्धधिकैवँपौं: प्राणायामो लघु; स्मृतः । । २८11 


'चतुविंशत्यक्षरो यो मध्यमः स उदाद्वतः । 
घट्त्रिशत्लघुवर्णो य उत्तम: सोञभिधीयते ।।२९।। 


सिंहँ शार्दूलर्क वापि मत्तेभ मृदुता यथा । 
तयन्ति प्राणिनस्तद्वत्‌ प्राणापानौ सुसाधयेत्‌ । ।३०।। 


'पीडयन्ति मृगाँस्ते न लोकान्‌ वश्यं गता नृप ! 
दहत्येनस्तथा वायुः संस्तब्घो न च तत्तनुम्‌ ।।३१।। 


था यथा चर: कञ्चित्सोपातावलिमाक्रमेत्‌ । 
"तथा तथा वशीकूर्यात्‌ प्राणापानी हि योगवित्‌ । ।३२।। 


पूरक कुम्भर्क चैव रेच्क च ततो5भ्यसेत्‌ । 
अतीतानागतज्ञाती तत; स्याज्जगतीतले ।।३३।। 


आणायामैद्वादशभिरुत्तमैर्धारणा मता । 


योगस्तु घारणे द्वे स्याद्‌ योगीशस्तु सदाउभ्यसेत्‌। ।३४।। 


आत्मामा आसर्त हुन्छ र आत्माको प्रकाशद्वारा प्रकाशित हुन्छ। 
यसले आत्माको अनन्त सुख प्राप्त गर्दछ। आफै आफ्नो 
आह्तन्वलाई भज्दछ । वसमा कुनै सन्देह छैन । सबै 
हितमा समर्वैत हुने पस साघब्छले अबिनाशी ब्रह्माको परम 
सुख प्रात गर्दछ ।।२३-२४)। काम, क्रोध, लोभ, मोह, मदर 
मातार्यनामक ६ प्रकारको शतनुहरूका विजेता, शम-दमसम्फ्र 
जरेद्ज्ञानीहरूका चारैतिर ब्रद्षतत्वमात्र शोभायमान हुन्छ 11२५ 
आमनहरूमा आस्रोन योगौ विषयलाई बाहिर फ्याँकेर भृकुटी 
निश्चल गराई प्राणायाममा समर्चित हुन्छ ।।२६।। प्राणयामको 
अर्थ प्राणवायु र अपानवायुको निरोध मै हो । विद्वान्‌ मुनिहरूले 
ओणायामलाई तीन भेदमा वर्गीकरण गरेका छन्‌ - लघुप्षाणायाप, 
मध्यमग्राणवाम र उत्तपप्राणायाम । बाहक अक्षरको उच्चारणमा 
लाने चुन स्रमग हो त्यम्त भमयसम्म रहने प्राणायामलाई लढु- 
ओ्णायाम भनिन्छ ।!२७-२८।। चौबाँस अक्षरको उच्चात्णमा 
लाग्ने समय बराबरको प्राणायामलाई मध्यमप्राणायाप भनिन्छ 
र छत्तीस बर्शको उच्चारणमा लाग्ने समय बराबरको प्राणायाम 
उत्तम प्राणयाप कहलाउँछ ।२९।। जसप मानिसहरूले सिंह, 

हात्तीलाई पनि बुक्तिबाट पगालेर बशमा ल्याउँछन्‌। 


'बाच र मत्ता हातीद 
ज्यप्तरी प्राण र अपानलाई वशमा ल्याउन साधकले निरतर 
अभ्यास गर्नुपर्छ ।1३०॥। युक्तिवार वशमा आएक ठी सिंह, 

हात्ती आटि प्राणीले मृग र अरू प्राणीहरूलाई जसरी सतताउँदैदन्‌ 
त्यसरी नै प्राणायाम साधनाबाट वशीभूत भएका प्रण र अपान्ले 
साधकालाई सहाइँदैनन्‌ । त्यसकारण साधकले प्राण र अपानलाई 
बशीभूत तुल्याउनुपर्दछ । प्राणायाम गर्दा रोक्नि प्राणवाबुले 
पापलाई डढाउँछ तर शरीरलाई केही षनि गर्दैन ।।३१1। जसरी 
मानिसहरू घर अघवा पादर क्रतै आरोहण गर्दा क्रमश; सिंढीना 
पाइला राख्दै अगाडि बढ्छन्‌ । त्यसैगरी योगीले पनि प्राण र्‌ 
अपानलाई क्रमशः वशीभूत गर्नुपर्छ ।।३२।। प्राण र जपातलाई 
वरीभूत गरेपछि पूरक, कुम्भक ₹ रेको अभ्यास गर्नुपर्दछ। 
ओणायाममा सफल भएपछि त्यो साधक जगत्‌मा भूत र भविष्यको 
जञाताको रूपमा विख्यात हुन्छ ।।३१।। बाद उत्तम प्राणयाममा 
'जुन समय लाग्दछ त्यो वरानरको समय लाग्ने योगको अङ्गलाई 
धारणा भनिन्छ। दुई धारणा बराबरको समयलाई थोग भनिन्छ। 


१०४८ 


क्रीडाखण्ड:ः अध्यायः - १४१ 
एवं यः कुरुते राजँस्त्रिकालज्ञः स जायते । योगीले नित्य धारणा गर्नुपर्दछ ।।३४।1 जसले यसरी योगको 


अनावासैन तस्य स्याद्‌ वश्य लोकत्रये नुप ।1३५।। | अभ्यास गर्छ त्यो भूत, भविष्य र यर्तमातको वेतता बन्दछ । 
त्यसले सहजरूपमा नै स्वर्ग, मर्त्य र पाताललाई वशकर्ती 
द्मह्यारूपं जगत्सर्व पश्यति स्वात्तरात्मति । बनाउँछ ।॥३५।। त्यसलै आफ्नै आत्मामा ब्रह्वाक्ूप जगत्‌को 
एबं योगश्च संत्यास: समानफलदायिनौ ।॥३६।। दर्शन गर्दैछ । यसरी हेर्दा कर्योग र कर्मसंन्यास दुबै फलदायक 
सिद्ध हुन्छन्‌ ॥३६।। यौगसाघकलै यौगसाधना गर्दै प्राणीमात्रकौ 
जन्तूगा हितकतारै कर्मणा फलदायिनम्‌, हितकर्ता, कर्मको फलवाता र त्रिलोकीको स्वामी म श्रेगणेशल्य 
माज्ञात्वा मुक्तिमाप्नोति त्रैलोक्यस्वेश्वरं विभुम्‌।।३७।। | परमात्मालाई जानेर मुक्ति पद प्राप्त गर्दछ ।1३७11 


उँ 
3 तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदर्थगर्भासु योगामृतार्धशार्त्रे श्रीमदादिश्रीमन्महागाणेश्वरे महापुराणे 
क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननबरेण्यसंवादे कर्मसंन्यासयोगो नाम चतुर्थो$ध्यायः ।॥ ४11 
जनमत अक 
खँद्रै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे कर्मसंन्यासयोगोपदेशो नामैकचत्वारिशदधिकशततमोञध्याय; श्र 


जएडा. बेणीमाधय खकालद्वागा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' शरगणेशगीताअलर्गत 
'कर्मसन्यासयोगको उपदैश' शीर्षकान्चित एक सघ एकचालीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1१४१।। 


१०४९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


द्विचत्वारिशदुत्तरशशततमोवध्यायः 


शर गजावन उवाचर 
श्रौतस्मार्तानि कर्माणि फल नेच्छन्‌ समाचरेत्‌ । 
शस्तः स योगी राजेन्द्र ! अक्रियाद्‌ योगमाश्चितात्‌। । १11 
योगप्राप्चै महावाहो ! हेतु; कर्मैव मे मतम्‌ । 
सिद्धयोगस्य संसिङ्धयै हेतृ शपदमौ मतौ ।1२।। 
उष्टरियाथाँज्च सङ्कल्प्य कुर्वन्‌ स्वस्य रिपुर्भवेत्‌ । 
'एतातनिच्छन्‌ यः कुर्वन्‌ सिद्धि योगी स सिद्धयति। 1३11 
सुहन्न्वे च रिपृत्वे च उद्धारे बैव बन्धने । 
-गाडमिछाणणा जगाण गण भग छाड 12 1 


मानेज्पमाने दु:ख च सुखे सुद्दृदि साधुषु । 
मित्रेडमित्रेडप्युदासीने द्रेष्ये लोष्ट च काञ्चने ।॥५।। 
'प्रमो जितात्मा विज्ञानी ज्ञानीन्दरियजयावह: । 
अध्यमेत्‌ सततँ योग तदा युक्ततमो हि सः ।।६1। 
जप्तः शात्तो व्याकुलो वा क्रुधितो व्यग्रचिन्तकः । 
कालेगतिशीतेउत्युष्णो वाउनिलाल्यम्बुसमाकुले 1911 
सध्वनावतिजीर्णे गोस्थाने साग्तौ जलान्तिके । 
कृपकूले श्मशाने च नद्या भित्तौ च मर्घरे ।॥८11 
चैत्ये सवल्मीके देशे पिशाचादिसमावृते । 
जाभ्यसेद्‌ योगविद्‌ योग योगी ध्यानपरायण: ।1९।। 


स्मृतिलोपश्च मूकत्वै बाधिर्यमन्धता ज्वर:। 
जडता जाचते सद्थो दोषाज्ञाताद्धि योगिन; ।। १०। । 


एते दोषाः परित्याज्या योगाभ्यसनशालिना । 
अनादरे हि जैतेष स्मृतिलोपादयो श्रुवम्‌ ।। ११।। 


नेपाली भाषानुवादसहितेम्‌ 


[ १४२ अध्याय ; 


औगणेशले भन्नुभयो - साधकले फलको इर्ता 
परित्याग गरी वेदसम्मत र धर्मशाख्रसम्मत कर्म गर्नुपर्दछ । 
कर्मयोगमा संलग्न योगी क्रियाहीन संन्यासी घना योगीभन्दा 
उत्तम मनिन्छ 11१।। हे पाजन्‌ । योगप्रप्तिका लागि उत्त कारण 
'कर्मयोग नै हो । योगको सिद्धिका लागि राम र दमलाई कारण 
मानिएको छ ॥२।। इन्द्रिपभोगको परिकल्पना गरी कर्म गर्ने मनिस 
आफ्नै लागि आफै शत्रु बन्दछ । इन्द्रियका विषयको कामना 
जगरी जसले कर्म गर्दछ, त्यो योगी सिद्धयोगी कहलाउँछ ।॥२।। 
मित्रता, शत्रुता, उद्धार, बन्धन आदिमा आफ्नै आत्माद्वारा 
आत्मतत्वलाई चिल्नुपर्दछ । कुनै पनि प्राणी आरभाभन्दा भित्र 
हुँदैन ॥॥४1। मान- अपमान, सुख-दुःख, आत्मीयजन, सज्जन, 
मित्र, शतु, तटस्थ, ट्वेषी, सुवर्ण र ढेलाम समान व्यवहार गरी 
आफ आत्मालाई वशमा राख्दै योगसम्प् ज्ञानी र इनद्रियविजयी 
भई योगाभ्यास गर्ने साधक युक्तरूप योगी कहलाउँछ ॥५-६॥ 
चिताले सराणा, परिश्राना, व्याकुल, भोकले पीडित, व्यप्रचित 
मानिसले योगाम्यस गरु हुँदैन । धेरै चिसो भएको सनयमार 
धेरै गर्मी भएको समयमा पनि योगाभ्यास गर्नुहुँदैन । हावा, 
अन्नि र पानीको उप्रता भएको समयमा पनि योगाभ्यास गर्नु 
हुँदैन ॥७॥ शब्द आइरहने ठाउँ, पुरानो गौठ, अग्नि भएको 
ठाउँ, जलको नजिकमा रहेको ठाउँ, कुवाको छेउ, ससानमाट, 
जदीको तीर, पुराने मित्तको आड, सुकेका पातको मर्मर ध्वनि 
भइरहने अरान्त स्थल, चैत्य, धमिराले माटो उठाएको ठाउँ र 
'विशाचबहुल क्षेत्रमा योग एवं ध्यानमा समापित योगवेत्ताले 
योगाम्यास गर्नु हुँदैन । ती ठाउँमा अभ्यास गर्नेले स्मृतिताश, 
लाटोपन, बहिरोपन, सुस्त मनस्थिति, ज्वर र जडताजस्ता दोष 
पैदा हुनसक्छन्‌ । यौ ठाउँमा सम्भानित दोषहरूको पहिचान 
जगरी अभ्यास गर्नाले साभकको साधनामा विघ्न आइलाग्छ |) 
( योगाभ्यासमा मन लगउने येगीले उक्त दौषहरूको त्याग गरेरमात्र 
अभ्यास गर्नुपर्दछ । दोषको बेवास्ता गरी कसैले अभ्यास 
गर्दैछ भने माघि बताएका स्पृतिनाशजस्ता दुप्परिणास आइलासने 


१०५० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १४२ 


नातिभुञ्जन्‌ सदा योगी नाभुञ्जत्रातिनिद्रितः । 
नातिजाग्रत्‌ सिद्धिमेति भूप ! योग सदा5भ्यसन्‌। ।१२।। 
सङ्कल्पजाँस्त्यजेत्‌ कामान्‌ नियताहारजागर; । 
नियम्स खगण बुद्ध विरमेत शनैः शतैः ।।१३।। 
ततस्ततः कृषेदेतद्‌ यत्र यत्रानुगच्छति । 
घृत्यात्मवशग कुर्याच्चित्त चञ्चलमादृतः ।।१४।। 
एवं कुर्बन्‌ सदा योगी पराँ तिवृँतिमृच्छति । 
विश्वस्यिन्‌ निजमात्मान विश्वञ्व स्वात्मनीक्षते । । १५। । 
योगेन यो मामुपैति तमुपैम्यहमादरात्‌ । 

'मोचयामि न मुञ्चामि तमहँ माँ स न त्यजेत्‌ ।।१६।। 
सुखे दुःखेतरे हेषे श्रधि तोषे समस्तृषि । 
आत्मसाम्वेन भूतानि सर्वगा माँ च वेत्ति यः ।।१७। । 
जीवन्मुक्तः स योगीन्द्र: केवल मयि सङ्गत: । 
बह्यादीताञ्च देवाना स वन्द; स्याज्जगत्तरये ।।१८। । 


चरेण्य उवाच 
ढ्विविधोञ्पि हि योगोञ्यमसम्भाव्यो हि मे मत:। 
यतोएन्त:करण दुष्ट चञ्चल दुर्मह विभो ।1१९।। 


श्री गजानन उबाच 
चो तिग्रह दुर्गहस्य मनसा सम्प्रकल्ययेत्‌ । 
घटीयन्त्रसमाटस्मान्पुक्त: संसतिचक्रकात्‌।। २०।। 
विषयैः क्रकचैरेतत्‌ संसृष्ट चक्रक दृढम्‌ । 
जनश्छेतुँ न शक्नोति कर्मकीलै: सुसंवृतम्‌ ।। २१।। 
अतिदुःखँ च वैराग्ये भोगाद्‌ वैतृष्ण्यमेव च । 
गुरुप्रसाद: सत्सङ्ग उपायास्तज्जये अमी ।।२२।। 


सक्छन टि ररर रजत ।चेगम्यास से वितेले क खाउ 
हुँदैन, खाँदै नखाई वस्नु पनि हुँदैन, अति निद्रा लिनु हुँदैन, 
अनिँदो रहनु हुँदैन र अति जागा पनि हुनुहुँदैन। ती ती अकस्यामा 
योगाभ्यास गर्दा सिद्धि प्राप्त हुँदैन ।।१२।। योगीले सङ्कल्पबाट 
जनिमने कामनाहरूलाई मनबाट हटाउनु पर्दछ । निश्चित आहार 
र निश्चित जागरण गरी इन्द्रियलाई आफ्नो वशमा ल्याएर 
बुद्धिपूर्वक शनै शनै विश्राम गर्दै मन जहाँ जहाँ जान्छ त्यसलाई 
त्यहाँबाट खिंचेर आफ्नो ठाउँमा ल्याउनुपर्दछ । अत्यन्त सावधान 
भएर रहने योगीले चञ्चल मनलाई आफ्नो काबुमा ल्याउन 
सक्दछ ।१३-१४।। यसरी साघना गर्ने योगीले परम आनन्द 
प्राप्त गर्दछ । त्यप्तले संसारमा आफ्नो आत्मालाई र आफ्नो 
आत्मामा संसारलाई देख्दछ 11१५।। जुन साधक्क योगबाट मेरो 
समौपमा आउँछन्‌, तिनलाई म आदरपूर्वक भेट्नै गर्दछु । मैले 
तिनलाई आफूनट टाढा गराउँदिनँ र कहिले पनि घोड्दिनँ । 
त्यस्ता साघधकले पनि मलाई छोडन हुँदैन ॥१६।। सुख, दुःख, 
दरेष, भोक, तिर्खा, सन्तोष आदिमा आफूसमान सबैसँग समान 
व्यवहार गर्दै जसले सर्वत्र मेरो दर्शन गर्दछ त्यो जीवन्मुक्त योगी 
हो । जीवन्मुक्त योगी ममामात्र आश्रित हुन्छ र तीन लोकमा 
व्रह्ला आदि देवताहरूबाट पनि वन्दनौय हुन्छ ।।१७-१८।। 

खरेण्यले भने - 'अन्तर्यामी हे प्रभु ! मलाई हजुरले 
दुई प्रकारका योगको विषयमा उपदेश गर्नुभयो । मैले भने दुबै 
योगको साधना असम्भव ठानेको छु किनक्ति मन दुष्ट, चञ्चल 
र ग्रहण गर्न कठिन पनि छ' ।।१९।। 

ओ्रगणेशले भन्नुभयो- जुन साधकले ग्रहण गर्न कठिन 
मनलाई घडीपन्त्रझै घुभिरहने संसारचक्रबाट हटाएर आफू नजिक 
ल्याउन सक्छन्‌ तिनले मुक्तिलाभ गर्न सक्दछन्‌ ।॥३०।| कर्मका 
कील्लाले जेलिएको यो संसारचक्र घिषयरूप आराले काटिरहँदा 
झन दृढ भएको हुन्छ त्यसलाई साधारण मानिसले काट्न 
सक्दैनन्‌ ।॥२१।। वैराग्य लिनु साधारण कुरा होइन । त्यौ त 
अत्यना कष्टदायक विषय हो । भोगबाट तृष्णा हटाउने काम 
प्रनि सजिलो छैन । त्यस कारण मनको निग्रह, वैराग्यको 
प्राप्ति र तृष्णाको निवृत्तिका लागि गुरुको कृपा र सत्सङ्ग मुख्य 


१०५१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अज्यासार वा वतीकुयन्मिनो वोगस्य सिड । 
बेण्य ! दुर्लभो योगो विना5स्य मनसो जयात्‌ ।। २३।1 


चरेण्य उवा 

योगभ्रष्टस्य को लोक: का गति; कि फले भवेत्‌ । 
बिभो ! सर्वज्ञ ! पे छिन्थि संशय बुद्द्धिचक्रभृत्‌। । २४।। 

श्री गजानन उवाच 
दिव्यदेहधरो योगाद भ्रष्ट: स्वभोगिमुत्तमम्‌ । 
भुक्त्वा योगिकुले जय्य लभ्नेद्‌ नुद्टिमतो कुले ।।२५। । 
पुनर्योंगी भवत्येष संस्कारात्‌ पूर्वजन्सजात्‌ । 
नहि पुण्यकृतां कश्चिन्नरक प्रतिपद्याते ।। २६11 
ज्ञाननिष्ठः तपोनिष्ठः कर्मलिष्ठो तराधिष ! 
ःष्ठो योगी श्रेष्ठतयो भक्तिमान्‌ मयि तेषु यः । । २७। । 


| वया हुनसम्दछन्‌ । अभवा साघकले योगको विड्धिका लागि 
| अभ्यासबाट मनलाई वशमा ल्याउनुपर्दछ । हे राजन्‌ ! मनमाथि 
बिजय नगरेसम्म योगसिद्धि दुलभ हुन्छ ।1२२-२३/। 

बरेण्बले भने - हे सर्वजञ प्रभु ! योगबाट भ्रष्ट हुने 
साधक कुन लेकमा जान्छ ? त्यसको कस्तो गति हुन्छ र्‌ 
त्यसले कस्ता फल प्राप्त गर्दछ ? मेरो बुद्धियक्रमा रहेको यस 
संशयलाई कारिदिनुहोस्‌ ॥२ ४1 

आगणोशले भन्नुभयो - गेगप्रष्ट साधक दिव्य देह 
घारण गरी स्वर्गमा प्राप्त हुन्छ । स्वर्गको भोग सकेपछि पवित्र 
योगौ एबे साघकहरूको कुलमा जम्म लिन्छ । त्यो यौगी पूर्व 
'कर्मका संस्कारले फेरि योगी नै हुन्छ। पुण्य गर्ने मानिस कहिले 
'पनिनरकमा जाँदैन। ज्ञानिषठ, तपेनिषठ र कर्मनिष्ठ साघकहरूभन्दा 
योगी श्रेष्ठ हुन्छ । योगीहरूमा परि जुन घोगीले मेरो भक्ति 
गर्दछ त्यो पोगी उत्तम पोगी कहलाउँदछ ।॥२५-२०।। 


ं 


३9 तत्सदित्ति श्रीपद्णणेशगीत'सूपनिषदर्थगर्भासु योगामृतार्थशास्त्रे श्रीपदादिश्रीमन्सहागाफेश्वरे महाप्राणे 
क्रीडाखण्डै बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे योगावृत्तिप्रशंसतयोगो नाम पञ्चमोध्याप्ः ।।५।। 


खै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे योगावृत्तिप्रशंसनयोगो नाम ट्विचत्चारिशदधिक्रशततमोवध्याय: 98 


जएडा चेौमाघव तकालदारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशप्राण ।मौडाखण्डको ' श्रीगणेशगीठाअन्तरगत 
खोगादृति प्रशैसा' शर्धकान्वित एक सय बयालीसौँ अध्याय पूर्ण भयो ।।१४२।। 


१०५२ 


त्रिचत्वारिशिदुत्तशशततमो5ध्यायः 


श्रीगजानन उवाच 
ईद्शँ विद्धि मे तत्त्व मद्ननेना5न्तगत्मना । 
खज्जञात्वा मामसद्दिग्ध वेत्सि मोश््यसि सर्वगम्‌ ।।१।! 


तने5हँ शृण्‌ वक्ष्यामि लोकातां हितकाम्यया । 
अस्ति ज्ञेय यतो तान्यन्मुक्तेश्ष साधन नृप ।।२।। 
ज्ञेपा मत्प्रकृतिः पूर्व तत; स्याज्ञानगोचर;ः । 
ततो विज्ञानसम्पत्तिर्मयि ज्ञाते नृणा थवेत्‌ ।|३।1 
क्बनलौ खमहङ्कारः क चित्त धी समीरणः । 
रवौन्दू यागकृच्चैकादशधा प्रकृतिर्मग 11४1 


अप्याँ मत्माक्रति वृद्धा मुनयः साहिरन्ति च । 
तया त्रिविष्टपे व्याप्तै जीवत्वे गतयाजनवा ।।५ 11 


आध्यामुत्पाद्यते सर्घ चराचरमयं जगत्‌ । 
सङ्घादिश्वस्थ संभूतिः परित्राण लयो 5प्यहम्‌ । 1६1 । 
तन्वमेतन्चिबोद्धु मे यतते कञ्चिदेव हि । 
बर्णाश्रमवता पुसा पुरा चीर्णेन कर्षण ।॥७1। 
क्षितौ सगन्धरूपेण तेजोरूपेण चांग्रिघु । 
प्रभारूषेण पूष्ण्यव्जे रसरूपैण चाप्सु च ।।९।1 
घीतपोबलिचाँ चाह धास्तपौ बलमेव च । 
त्रिविधेषु विकारषु मदुत्पन्नेष्वह स्थित: ।। १०।। 

न सं बिन्दन्लि पापिछ्ठा मायामोहितख्तस; । 
त्रिविकारा मोहयति प्रकृतिर्मे जगतत्यम्‌ ।।११।। 


यो मे तत्त्व विज्ञानात्ि मोह त्यजति सोञखि्रलम्‌ । 
अनेकैजेन्मभिञ्चैवं ज्ञात्वा मा मुच्यतै तत; ।।१२।। 


१ १४३ अध्याय ] 


श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! तपाइँले आफ्नो 
अन्तरत्मालाई ममा लगाएर मैले बताएको 
गर्नुहोस्‌ ) जुन तत्वको ज्ञान गरेपछि सन्देह हटाएर शुद्ध रूपमा 
रहै तपाइँले मेरो ज्ञान गर्नुहुनेछ । मेरो ज्ञान परेपछि तपाईँ संसारबाट 
मुक्त हुनुहुनेछ ।'१।! संसारको र तपाइँको बल्याण च्ताएर जुने 
ज्ञन विना मुक्ति पाउन सकिँदैन म त्यसको उपदेश गर्दछु 
बास्तवमा जञार नै मुक्तिको साधन हो । त्यो; नै जालुपर्ने विषय हो। 
ज्ञानलाई प्राप्त रन॑ स्ाधकले सर्वप्रथम मेरो प्रकृतिको ज्ञान 
गर्तुपर्दछ । मेरो ज्ञान भएपछि सम्पूर्ण योगसम्पत्ति आफै प्रकाशित 
हुन्छन्‌।॥२-३।। पृ॒थितरी, अग्नि, जल, चित्त, आकाश, अहङ्कार, 
बुद्धि, बाजु, सूरयं चन्द्र र जमान प्रकृतिका यी दश मेद छन्‌। 
केही मुनिहरूले मेर अर्को प्रकृतिलाई पनि प्रकृतिको रूपमा 
लिएका छन्‌ । हरेक प्राणीमा रहने त्यस प्रकृतिले जगत्लाई 
ढाकेको छ। दश प्रकारको प्रकृति र एक्र प्रकारको यो प्रक्कृति 
मिलेर जड र चेतनले भरिभराउ संसारको उत्पति हुन्छ । यी 
अकृतिको सान्रिष्यमा रहेर विश्वको उत्पत्ति, रा र विलय गराउनै 
काप म गदै 1४-६।। मैशो तस्वबोध गर्न कुनै कुनै साघकले 
म प्रयल गर्दछ । वर्ण र आश्रमका धर्मको पालन गर्न निल्तर 
लागिरहने पुर्षहरूमध्ये कुनैले मात्र पूर्वजन्ममा गेरेको उत्तम 
'क्द्वारा मेरो साक्षात्कार गर्दछ 11७1 त्यस भाग्यशाली साधकले 
संसारमा मभदा बाहेक अर केही देख्दैत। त्यसले ममा नै सबै 
कुराको दर्शन गर्देछ । प॒थिनीमा सुगन्धकी रूपा, अगिनप्रा तेजको 
रूपमा, सूर्व र चन्द्रणपा प्रपाको रूपमा, जलमा रसको रूपमा 
चुद्धिमान्‌ व्यक्तिहरूमा बुद्धिको छूपमा त्यसले मेरे; साक्षात्कार 
गर्दछ । बुद्धि, तपस्या र बलका रूपमा समेत त्यसले मेरो सर्वत्र 
दर्शम गर्दछ । मबाट उतन्न हुने सत्त्वगुष, रजेगुष र तमोगुणका 
विकाएहरूमा पनि म तरै रहेको हुन्छु ।८-१०।। मायाले चित्लाई 
'मोहित बनाएका पपीहरूले मल्लाई चिन्न सल्दैरन्‌ । सन्त, रज र 
तमको बिकारले सम्ग्त्र जुन प्रकृति छ त्यसले तैनै लोकलाई 
मोहित बनाएको; छ ।1११।। जसले मेरो तत्र जान्दछ र त्यसमा 
विश्वास गर्दछ व्यसभानिसले संसारका विकारले परिपूर्ण पदार्थहरू 
अति हुने मोहलाई त्याग गर्दछ। त्यसले अनैक जन्म लिएर भए 
पनि मेरो ज्ञान गरेर मात्र मुक्ति प्राप्त गर्देछ॥१२।। मबाहेक 


१०५३ 


श्रीणणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अन्ये नानाविधान्‌ देवान्‌ भउन्ते तान्‌ वजन्ति ते । 
यथा यथा मति कृत्वा भजते माँ जनो; खिल; । ।१३।। 


तथा तथाउस्य त॑ भाव पूरयाम्यहमेव तम । 
अहँ सर्व विजानापि मा न कक्षिद्धि बुच्यते । ।१४।। 


अव्यक्न व्यक्तिमापत्रे न विदुः काममोहिताः । 
चाह प्रकाशती यामि हाज्ञाना पापकर्मणाम्‌ । ।२५।। 


यः स्मृत्वा त्यनति प्राणानन्ते मां श्रद्धयाश्तितः । 

स यात्यपुनरावृत्ति प्रसादान्मम भूभूज ।। १६11 

खे यं देख स्मरन्‌ भक्त्या त्यजति स्त्रै कलेवरम्‌ । 
तत्तत्सालोक्यमायाति तत्तदभक्त्या नराधिप । [१७ । 
अनश्चाहनिंश भूप ! स्मर्तव्यो5नेक्ररूपतान्‌ । 
सर्वेामप्यह रम्यः स्रोतसामर्णवो यथा ।।१८?। 
ब्रहाविष्णुशिवेन्द्रादवाँल्लोकान्‌ प्राप्य पुनः पतेत्‌ । 
यो मामुपैत्यसन्दिग्ध: पतन तस्य न क्वचित्‌ ।। १९।। 
अनन्यशरणो यो मां भन्त्या भजति भूमिप ! 
योगक्षेमौ ख तस्याहँ सर्वदा प्रतिपादखे । (२०11 
द्विविधा गतिरदष्टा शुक्ला कृष्णा तथा वृष । 
'एकया परम ब्रह्म पर्या याति संसृसतिम्‌ ।।२१।। 


3 तत्सदिति श्रीमदगणेशागौतासृपनिषदर्थगर्थास्‌ योगाम्रृतार्थशास्त्रे 


अरू जुन देवताहरू छन्‌ तिनीहरूको उपासना गर्ने मानिस ती 
गलाको समीपमा प्राप्त हुन्छन्‌ । भक्तले जस्तो बुद्धि लिएर 
मेरो भजन गर्दछ, भैले त्यस साधकका बुद्धिमा प्रतिविम्बित 
भई त्यसकै विचारअनुसार जथवा त्यसले चाहेको रूप लिएई 
ल्यसका इच्छा पूर्ण गर्दछु । मैले सबै जानेको छु तर कमैले पनि 
मेरो विषयमा जम्दैनन्‌ ।।१३-१४।। मेरा अव्यक्त, निर्गुण रुपर 
व्यक्त सगुण रूपलाई कागमाट्वारा मोहित भएका मानिसहरूले 
चित्र सक्दैनन्‌ । म कहिल्यै पनि मूर्ख र पापीहरूको दृष्टिमा 
आउँदिनँ ।॥१५।। है राजन्‌ ! जुन साधकले जौँवनको अन्त्यमा 
अडापूर्वक मलाइ संझेर प्रणत्याग गर्दछ त्यो साधक मेरो 
कृषाबाट जन्म-पृत्युको चक्रमा पर्दैन ।॥१६॥। हे राजत्‌ । 
साघकले अन्तमा जुन देवताको भक्तिपूर्वक संझना गर्दै रारीरत्याग 
गर्दछ त्यो प्ाधक देवताको भक्तिका कारण देखलोकमा प्राप्त 
हुन्छ ॥१७॥ हे राजन्‌ ! आत्मकल्याण चाहने भक्तले निरन्तर 
अनेक छूप भारण गर्ने म परमेश्वरको भनन गर्नुपर्दछ ! नदीहरूको 
अन्तिम लक्ष्य साग; भएझै सबै प्राणीहरूको अन्तिम लक्ष्य म मै 
हुँ॥१८।। आ्ाधकहरू शिव, विष्णु, ब्रह्मा, इन्द्रआदि देवताहरूका 
'लोलका पुगेर ण्यअनुसार अनेक भोग गर्छन्‌ । पुग्य सकिएपछि 
फेरि धरतीमा जन्म लिन्छन्‌ । तर जुन साधक श्रद्धापूर्वक सन्देह 
हटाएर मेरो शरणमा आउँछन्‌ ती साधक भेतो घाममा पुगेपछि 
त्यहाँबाट फर्कदैनन्‌ ।1६९॥ है राजन्‌ ! जुन साघकले अरू 
देवतालाई छाडेर अनन्यभाक्ले मेरो शरण लिन्छन्‌ र मेरो भक्ति 
गर्छन्‌, मैले तिमलाई योग र क्षे दुनै कुग प्रदान गर्दछु 1२०।। 
ेराजन्‌ ! मानिसहरूका सेता र काला अर्थात्‌ शुक्ल र कृष्ण दुई 
अञरका गति हुन्छन्‌ भनेर शाख्हरूमा बताइएले छ । जुक्लमार्घबाट 
जाने साघकहरू परब्रहामा प्राप्त हुन्छन्‌ मने कृष्णमार्रबाट जाने 
| साभ्बहरू संसारचक्रमा घुमिरहन्छट्‌ । २६॥ 
उ 


श्रीमदादिश्रौन्महागाणेश्वरै महापुराणे 


क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजानतवरेण्यसंवाढे योगावत्तिबुद्धियोगो नाप घछ्ठो:ध्यायः । । ६ !। 


अर 


खै इति श्रीगणणोशपुरणो क्रीडाखण्डे बुन्द्रियोगोपदेशो नाम त्रिचत्बारिशदधिकशततमोञध्याय: $% 
कडा. वैणीमाएव डकालद्वार नेपाली भाषामा अनुदित औगणेशपुराण क्रीकाजण्डको 'श्रीतणेशशीहाअलतगंह 


बुद्धियोगको उपदेश 


॥ 


शी्षकान्यत एक सघ ज्रिषालीसौं अध्या पूर्ण थयो ।1१४३।। 


डधमाटडलरननक- 


०५४ 


व्ररीडारघण्ड: 


अध्याघः - १४४ 


चतुश्चत्वारिशदुतरशततमोवध्यायः 


चरेण्य उवाच 
का शुक्ला गतिरुहिष्टा का च कृष्णा गजानन ! 
कि बह संसृतिः का मे वकुमहस्यनुप्रहात्‌ ।। १।। 


जजानत उचाच 
अग्निज्योतिरह:शुक्लकर्ाहपयन गति: । 
चान्द्रे ज्योतिस्तथा धूमो रात्रिश्च दक्षिणायनम्‌ । 1२11 


कृष्णौते ब्रहासंसृत्योरवापो: कारण गति: । 
ड्श्यादश्यपिद सर्व बहैबेत्यवधार्य । 1३11 


क्षरं पञ्चात्मकै विद्धि तदन्तरक्षर स्मृतम्‌ । 
उभाभ्या यदतिक्रान्ते शुद्ध विद्दि सवातचम्‌ । 1४11 


अनेकजन्मसम्भूतिः संसतिः परिकीर्तिता । 

संसृति प्राप्ुवन्त्येते वे तु माँ गणयन्ति न । 1५11 
खे मां सम्यगुपासन्ते परे ब्रहा प्रयान्ति ते । 
ध्यानाह्ठीरुपचारैमाँ तथा पञ्चामृतादिभि: ।।६ । । 
स्वानबस्तराद्यलङ्वारसुगन्थधूपदीपकै: । 
'फललाम्बूलैदंक्षिणाभिश्च यो $चंयेत्‌ । 1७11 


जेवेठी; फलताम्बुत 
भक्त्यैकचेतसा वैव तस्येष्ट पूरयाम्यहम्‌ । 
एवं प्रतिदिन भक्त्या मद्धक्तो माँ समर्पयेत्‌ ।।८। । 
अथवा मारसी पृजा कुर्वीत स्थिरचेतसा । 


अधबा फलपत्राद्यै: पुष्पमूलजलादिभिः। 
पूजयेसाँ प्रयलेन तत्तदिष्टकले लभेत्‌ ।1९11 


त्रिविधास्वपि पूजास्‌ श्रेयसी मानसी मता। 
साप्युत्तमा मता पूजाउनिच्छया या कृता मप ।।१०।। 


$ १४४ अध्याय ] 


चरेण्यले भने - है गजानन ! कसलाई शुक्ल गति 
भनिएको छ र कसलाई कृष्णगति ? त्रहा के हो ? र संहार के 
हो? यौ प्रश्नहरूको विषयमा मलाई उपदेश गर्नुहोस्‌ ॥१॥। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - अग्निको ज्योति दिन र शुक्ल 
कर्मको उपयोगी उत्तगयणलाई शुक्ल गति भनिन्छ । चन्द्रमाको 
ज्योति, धुँवा र रात्रिलाई कृष्णकर्मको उपयोगी दक्षिणावनलाई 
कृष्णगति भनिन्छ । यौ दुबै गतिमध्ये एउटा गति ब्रलप्रप्तिको 
कारण हो भने अर्को जन्म- मृत्युको कारण । दृश्य पदार्थ र 
अदृश्य पदार्थ जति छन्‌ ती सबै ब्रहा नै हुन्‌ भनौ निधौ 
गर्नुहोस्‌।।२-३।। पृथिवी, जल, तेज, वायु र आकाशबट निर्माण 
पारिएको दृश्यलाई क्षर भनिन्छ । ती सबै तनत्वभित्र रहने तत्वलाई 
अक्षर भनिन्छ। श्र र अक्षरदेखि पर रहेको तत्वलाई सनातन 
जुद्ध तत्व भनी जानुपर्दछ ।1४1। जीयहरूको डनेक योगिहरूमा 
उत्पत्ति हुने प्रक्रियालाई संसति भनिन्छ) बँहँय! जसले मेरो 
वास्ता गर्दैनन्‌ तौ संसृतिमा प्राप्त हुन्छन्‌।१५।। जसले मेरो राम्ररी 
उपासना गर्दछन्‌ ती परन्रहामा प्राप्त हुन्छन्‌। जुन साधकले 
भक्तिभावले भरिएको चित्तद्वारा पञ्चामृत, स्नान, सृगन्ध, धूप, 
'दीप, फल, ताम्बूल, नैवेच्य, दक्षिणा, ध्यान आदि उपचारघाट मेरो 
अर्चना गर्दछ त्यसले चिताएको हच्छालाई मैले पुन्याउँछु । 
मेरो भक्त साधकलै दिनदिनै आप्नो शक्तिअनुसार माथि बताएका 
सस्तुहरू समर्पण गरी मेरो पूजा गर्नुपर्दछ, आधवा त्यस्ले 
स्थिर चित्त भई मानस पूजा गर्नुपर्दछ, अधवा पत्र: पुष्प: फल; 
कन्दमूल र जल आदि जुन कुरा सुलभ हुन्छ त्यसलाई समर्पण 
गरेर प्रयत्तपूर्वक मेरो पृजा गर्नुपर्दछ । भक्तले यसरी पूजा गर्दछ 
भने आफ्नो अमीष्ट फल प्राप्त गर्दछ ॥६-९।! शरीर, वाणी र्‌ 
मनले गरिने शारीरी पूजा, चाचिकी पूजा र मातसँ पूजाहरूमध्ये 
मानस पूजालाई मैले अत्यन्त मन पराउँछु । जुन साघकले 
कुनै इच्छा नराखीकन भेरी मानसौ पूजा गर्दैछ त्यसलै गरेको 
चूजा घनि उत्तम पूजा मानिन्छ ।1१०।। जरहाचारी, गृहस्थ, 


९०५५ 


औजजेशपुराणस 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बहाचारी गृहस्थो वा वानप्रस्थो यतिश्च यः । 
एको पूजौं प्रकुर्वाणोप्यन्यो वा सिद्धिमृच्छति । ।११।। 


मदन देव यो भव्त्या द्वियन्मामन्यदेवताम्‌ । 
ओजपि मामेव यजते एरं त्वविधितो तृप ।1 १२11 
यो ह्यन्थेदेवता माँ च द्विषन्रन्या समर्चयेत्‌ । 

खाति कल्पसहस्ै स निरबान्दु:खभाक सदा ।।१३।। 
भूतशुदधि विधायादौ प्राणाना स्थापने तथा। 
आकृष्य चेतसो ठुत्ति ततो व्यासमुपक्रमेत्‌ । । १४।। 


कृत्वान्तर्मातकान्यासं बहिश्चाथ घडङ्घकम्‌ । 
ज्यास च मूलमन्त्रस्य तो ध्यात्वा जपेत्मतुम्‌ । ।१५।1 


स्थिरचित्तो जपन्मन्त्रै यथा गुरुमुखोदगतम्‌ । 

जै चिबेदा देवाय स्तुत्वा स्तोत्रैसनेकधा 1 1१६1 1 
एवं मां य उपासीत स लभेन्योक्षमव्ययम्‌ । 

_ उपासनया हीनो धिङनरो व्यर्थजमभाक ।।१७।। 
यज्ञोञहमौषध मत्रोउग्नी राज्य घ हविहहम्‌ । 

ध्यान ध्येय: स्तुतिः स्तोत्र नतिभक्तिरुपाप्तना । ।१८।। 


त्रयी ज्जेये पवित्रञ्च पिता च प्रपितामह: 
ओङ्कारः पावन: साक्षी प्रभुर्मित्रै गतिर्लण; ।।१९।। 


उत्पत्ति; पोषको चीज शरणं वास एव च। 
असम्मृत्युः सदमृतमात्या ब्रहाहमेव च । ।२०।। 
डान होमस्तपो अक्तिर्जप: स्वाध्याय एव च । 
यक्षत्करोति तत्सवं स मे मयि निवेदयेत्‌ ।।२१।। 
_योषितो3ध दुराचारा: पापाङ्रैवर्णिकास्तश्वा । 
सदाश्रवा विमुच्यल्ते किं मद्धक्त्या द्विजादयः । | २१। । 


| वानप्रस्थ सन्यास आश्रमका अनुयायी व्यक्तिहरू र आह 
जोसुकैले पनि श्रद्धापूर्वक पन पटक पून गर्दामात्र सिद्धि 
आज गर्दछ ।॥१३।। जुन साधकले मसँग द्वेष गरी अरू कुमै 
देव अथवा देवीको भक्तिपूर्वक पूजा गर्दछ भने त्यसले पनि 
मेरो जै पूजा गरिरहेको हन्छ । जसले अल देवता र मसँग द्वेष 
गर्दैछ त्यौ कल्प- कल्पश्षम्म दुःखी भएर नरकमा यास 
गर्दछ।।१२-२३॥ पूजामा सवैप्रथम भुतशृद्धि गरेर प्राणप्रति्ा 
गर्नुपर्दछ । त्यसपछि जित्तलाई विश्वबाट खिचेर न्यार आरण्ध 
गर्नुपर्दछ ।।१४।। अन्तर्मातृकान्यास र बहिर्माठ्कान्यासत गरी 
भगवान्को ध्यात गरी मूल मन्त्र जु 
पर्दछ ।।१५।। जसरी गुरुबाट प्राप्त गरिएको छ त्यसैगरी नै 
[. त्यस मन्रलाई उच्चारण गरी जप गर्नुपर्दछ ! जप सकेपछि 
जञाफ्ला आराध्य देबलालाई जप निचेदन गरी अनेक स्तोजहरूद्ारा 
स्तुति गर्नुपर्दछ ।१६।। यसरी दिनदिनै जसले मैरो उपासना 
गर्दैछ त्यसले अिनाशी मौक्षपद पराए गर्दैछ । जुन मानिस 
उपासनाचिहीन छ त्यस मानिसको जन्म ब्यध छ र त्यसलाई 
घिक्कार पनि छ।1१७1। म बज्ञ, औषधि, मन्त्र, अग्नि, राज्य, 
हबिर हनन-क्रिया पनि हुँ । ध्यान, ध्येद र ध्यात पनि मनै 
हुँ । स्तैत, नमस्कार, भाक्त र उणसना पनि म नै हुँ ।। १८, 
खेट, ज्ञान, पिता र पितामह पनि म मै हुँ । म उकैकार स्वरूप 
हुँ, मैले जगत्लाई पचित्र बनाउँछु । म सबैका घट-घटमा 
अन्तयामी हुँ । मलाई स्वामी, मित्र, गति र लय पनि 
'मालुपर्छ ।।१९।। माउत्पतत हुँ र सबैलाई पोषण गर्ने पोषणतत्थ 
चनि म नै हुँ। न संसाग्को बौज हुँ र संसारको शाएण एव 
आधार पनि म नै हुँ । असत्‌-रात, मृत्यु-जौवन र आत्मा- 
। ग्रह पनि म तै हुँ ॥२०१। दान, होम, तपस्था, भक्ति, जपर 
स्वाध्याय पनि मेरै रूप हुन्‌ । भक्तले जुन जुन कर्म गर्दछ 
ती कर्म पनि मेरा हुन्‌ र त्यसले ती सबै कर्म मलाई अर्षण 
गर्नुपर्दछ ।1२१।। दुराचार गर्ने नारीहरू २ पापत्िप्त क्षत्रिय, 
| वैश्य र गुद्रहरू पनि मेरो आश्रय लिएपछि पापमुक्त हुन्छन्‌ । 
जम्षले निरन्तर ओँजझारको ध्वनि जगाउँदै उच्चतम आचारमा 
रहेर बैदिक विधिबाट मेरो आराधना गर्दछन्‌ तिनीहरूले पाउने 


छ प्रकारको न्यास गरेर भर 


२०५६ 


क्रीडाखण्ड: अध्याय: 


श्ड४ 


अब्भक्तो छ | फलको त सीमा नै छैन ।।२२।। मेरा विमूतिहरूको परिज्ञान 

त जिलश्यति मनको जाल्नेमामङ्टिमूतय)। पथ भककहिले परिन हँदैन । नेटा लागनिए मेरा विन्गिदललाई 
प्रधरव मे विभूतीञ्च न देवा त्रघयो विदु:। | २३।। देवता एव क्रषिहरूले पनि राम्ररी जान्दैनन्‌ ।२३।। म आफ्ना 
अनेक थरि बिचित्र विभूतिहरूद्वारा संसारलाई व्याप्त गोरर प्रतिष्ठित 

जानाविभूतिभिरहँ व्याप्य विश्व प्रतिष्ठित; । रहेको छ । संसारमा जे-जति कुरा राम्रा र सुन्दर देखिन्छन्‌ ती 


सबै मेरा विभूति हुन्‌ । हे राजा घरेण्य ! तपाइँले चसरी बुझेर 
यद्यच्छेष्ठत्म लोके सा विभूतिर्निवोध मे ।।२४।। मेरो र मेरा विभूतिहरूको परिञ्ञान गर्नुपर्दछ ।।२४।। 


जनननलानननाणा अँ० नत 
तत्सदिति श्रीमद्णणेशगीतासूपनिषदधंगर्भासु योगामृतार्थशान्त्रे श्रीमदादिश्रीमन्सहागाणेश्वरे पहापुराणो 
क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे उपासनायोगो नाम सप्तमोध्याय: । 1911 


छँड्रै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे उपाप्तनायोगोपदेशो नाम चतुश्वत्वारिशदश्चिकशततमोष्ध्यायः प्रे 


प्राडा वेणीमाघव ठकालह्वारा नेपाली भाषामा अनूदित औगणेक्षापुरण कौडाखण्डको ' श्रीगणेशीताअन्तर्गत 
उासनायोगको उपदेश' शीर्षकाभ्चित एक साख चनालीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।१४४।। 


रण 


१०५७ 


स्रीयणेशपुराणमु 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


'बरेण्य उवाच 
भगवन्नारदो पह तव नानाविभूतयः4 
उक्तवाँस्ता अहं वेद न सवाँ: सो ञपि वेत्ति ता: ।।१।। 


त्यमेघ तत्चवः सर्वा बेत्यि ता द्विरदानन ! 
निज रूपमिदानी मे व्यापक चार द्शय ।।२।! 


श्रीगजानत उवाच 
एकस्मिसयि पश्य त्यै विश्वमेतच्चराचरम्‌ । 
नानाश्चार्याणि दिव्यानि पुरा दृष्टानि केनचित्‌ । ।३1। 


ज्ानचक्वरहँ तेउद्य सृजामि स्वप्रभावत: । 


चर्मचक्कुः के पश्येन्ला विभुमजमव्ययम्‌ । 1४11 


व्यास उबाच 
जतो राजा वरेण्यः स दिव्यचक्षुरवैक्षत। 
ईशित्‌ः परम रूप॑ गजास्यस्य महाद्धेतम्‌ ।।५।। 
असङ्खयवक्त्रै ललितमसङ्खणङघिकरे महत्‌ । 
अतुलिप्त सुझन्धेन दिव्यभूषाम्बरस्यलम्‌ ।1६ 11 
असङ्घण्णयनं कोटिसूर्यरश्पिधतायुधम्‌ । 
तद्दर्मणि त्रयो लोका दृष्टास्तेन पृधग्विधाः (1७11 
उष्टवैश्वर परे रूप प्रणम्य स नृषोज्व्वीत्‌ । 

चरेण्य उवाच 
वीक्षेञ्ड तब देहै शम्मन्‌ देवानषिगणान्वितृन । 1८ ।। 


घातालानां समुद्राणा ट्वीपाता चैय भूभृताम्‌ । 
महर्षीणाँ सप्तक च तानार्थसङ्कुले विभो ।1९।। 


पञ्चचत्वारिंशदुत्तरशततमो$ध्यावः 


|| 


। दशैदपाएका बिए ३1! म. 


$ १४५ अध्याय ) 


वरेण्यले भने - हे श्रीगणेश प्रभु । एकदिन मलाई 
जारटनीले हजुरका अनेक अरि विमृतिहरूको बिषवमा 
बताउनुभएको थियो । सम्पूर्ण विभूतिहरूको सिषयमा मजान्दिनँ 
र स्व नारदजौलाई पनि थाहा छैन । छी विभूतिहरूको पूर्ण 
पहस्य त हजुरलाई पात्र थाहा छ । अव म हजुरको विराट्‌ 
रुप हेर्ने इच्छाले प्रार्थना गरिरहेलो छु । त्यस कारण त्यो 
बुर्लन विराट्‌ रूफको दैन गराउनुहोस्‌ ।1१-२॥ 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - म एउटै श्रौपणेशमा तपाइँले 
सम्पूर्ण जड र चेतन तल्ले भरिएको विश्वको दर्शन ग 


आश्चर्यञ्षनक रहस्य लपाईँते पाउनुहुनेछ । कुनै कु 


ओोभन्दा पहिले पनि मेरो विश्वरूपको 
आफ्नो प्रभावबाट विश्वलुप 
हेर्नसकने ज्ञानचशु तेपाईँलाई प्रदान गर्दछु । छालाका आँखा 
भएको मनिसले मेरे विश्वव्यापी, अन्तर्यामी र अव्यघ स्वरूपको 
दर्शन गर्ने सकदैम 1181 
च्चासले भश्नुभगो - राजा वरेण्यले भगआल्‌ 
श्रीगणेशबाट ज्ञनचक्ु प्रप्त गरेपछि त्यस दिव्य चछुबाट जगहका 
स्वामी भगवान्‌ श्रीगणेशको अद्भुत, सहश्नमुख, सहरूपाट, 
सहत् शिरले सम्पन, सुगन्ध्रभय, दिव्य वले विभूति, 
'विभूषणद्वारा अलडङृत, दिव्य मालाधारी, असंख्य आँखा 
भएको र करोडौं सूर्वका प्रकाराले सुहाएको विश्वकप दर्शन 
गरे । वरेण्यले श्रीगपेशको विराट्‌ शरीरमा स्वर्ग, मध्य र 
'पातालको दर्शन गरे ॥५-७/1 त्यसपछि परम रूपको दशंम 
गरेर प्रस्न मएका राजले प्रगबानुसँग बिन्ती गरे । 
बरेण्यले भने - हे प्रभु ! भैलै हजुरको यो विराट 
शरीरमा देवता, आघि, पितृ, पातालका ,, खातै लमुद, 
सात ट्रीप, विश्वका विशाल पर्वत र सप्तश्रषि यी स्वैलाएँ हेरिरहे्दै 
छु । पृथिती, अत्तरि् र एक्काइस प्रकारका स्वर्गहरू' 
दर्शन गरिरहेको छु । मानिस, सर्प, राक्षसहरू पनि त्यहाँ रहेको 
देखिरहेको छु । हजुरको चिशाल शातैरलः त्रहा, विष्णु, शित, 
इद्ध आदि देवताहरू पनि पहेका छन्‌ । तीनै लोकमा पाइते 


१०५८ 


क्रीडाखण्डः 


१४५ 


भुवोउन्तरिक्षे स्वर्गाश्च मनुध्योरगराक्षसान्‌ । 
ब्नहाविष्णुमहेशेन्द्रान्‌ देवान्‌ जन्तूननेकधा ।।₹०।। 
अनाद्यानन्ते लोकादिमनन्तभुजशीर्षकम्‌ । 
प्रदौप्तानलसङ्काशमप्रमेयं पुरातनम्‌ । | ११।1 
'किरीटकुण्डलधर दुर्निरीक्ष्य मुदाबहम्‌ । 

एतादूशँ च वीक्षे त्यो विशालवक्षसं प्रभुम्‌ ।।१२।। 
सुरविद्याधरैर्यक्षैः किन्नरैमुनिभानुपै; । 
जृत्वदभिरप्सरोभिश्च गन्धवैर्गानतत्परै: ।। १३।। 
वसुरुद्वादित्यगणै: सिद्धैः साध्यैमुदा युत्तै। 
भेव्यमान मह्ाभक्त्या वीक्ष्यमाणं सुविस्मितैः । ।१४।। 
बेत्तारमक्षर बेद्ये धर्मगोप्तारमी श्वरम्‌। 

पातालानि दिशः स्वर्गान्‌ भुवं व्याप्याखिलं स्थितप्‌। | १५।। 
बरीता लोकास्तथा चाहे त्याँ वीक्ष्य रूपिणम्‌ । 
जानार्टष्टाकरालं च नानाविद्याविशारदम्‌ ।। १६।। 


प्रलयानलदीप्तास्यै जटिले च नभःस्पृशम्‌ । 
दृष्ट्वा गणेश ! ते रूपमहँ भ्रान्ल इवाभवम्‌ ।। १७।। 


डेबा मनुष्य नागाद्या: खिलास्त्वदुदरेशया: । 
जानायोनिभुजञ्चान्ते त्वय्येव प्रविशन्ति च ।। १८।। 


अब्धेरुत्प्यामानास्तै यथा जीमूतविन्द्वः। 
खमिन्छो ग्रियमश्चैव नित्रईतिर्वरूणो मरुत्‌ । ।१९।। 


गुह्वाकेशस्तथेशानः सोम: सूर्योजखिलं जगत्‌ । 
मामि त्वामत: स्वामिन्‌ ! प्रसाद कुरु मेउधुना । ।२०।। 
डशायस्व निज रूप॑ सौम्य यत्पूर्वमीक्षितम्‌ । 

को वेद लीलास्ते भूमन्‌ ! क्रियमाणा निजेच्छया। ।२१। । 


अनुप्रहान्मया दृष्टमैश्वरं रूपमीदृशम्‌ । 
जानचक्ुर्यतो दन्त प्रसन्नेन त्यया मम ।। २२।। 


अमेन जन्तुहरूलाई पनि हजुरको बिराट शरीरभित्र हेरिरहेको 
छु ॥॥८-१०।। हजुरको यो स्व्प अनादि, अनन्त, अनन्तबाहु, 
अनन्तशिरले सम्पन्न, अग्निको ज्वालाईैँ देदौप्यमान, वर्णन 
गरेर नसकिने गुण र महिमा भएको, किरीट एबं कुण्डल धारण 
गर्ने र सामान्य दृष्टिबाट हेर्न नसकिने विशाल वक्षप्थलले सुहाएको 
छ । म त्यप्त रूपको दर्शन गरिरहेकै घु ॥११-१२।। देवता, 
बि्याघर, यक्ष, किन्,, त्रभि-मुनि र मनुष्यहरूका साथ नृत्य 
गरिरहेका अप्सरा, गाना गाइरहेका गन्धर्व, वसुगण, सूरवगण, 
साध्यगण र सिद्धगणट्वरा प्रमन्तापूर्वक सेवा गरिएका विश्वकपको 
'मदशन गरिरहेको छु ।।१३-१४।। ती सबैले चकित भई हजुरको 
सर्वज्ञ, अक्षर, वेड, धर्मरक्षक र सर्वशक्तिसम्पन्न विश्वक्ूपको 
दर्शन गरिरहेका छन्‌। हजुरको यस विश्वरूपमा सात पाताल, 
सम्पूर्ण दिशा र विशाल पृथिवी अदाएका छन्‌ ॥१५।। नानाथरि, 
रूप देखाउने विद्यामा कुशल हजुरको यस विशाल स्वरूपलाई 
देखेर संसारका प्राणीहरू भयभीत भएका छन्‌ किनभने हजुरको 
यो रूप लामा-लामा दाहाले सम्पन्न छ, प्रलयकालको असिझै 
चहकिलो अनुहारले युक्त छ र यसमा पर्वताकार एवं आकाशस्पर्श 
गर्ने जटा पनि सुहाएको छ । हजुरको यो रूप देखेर म एनि 
आ्रन्तिमा परिरहेको छु ।।१६-१७॥ देवता, मनुष्य, सर्प आदि 


| हजुरको गर्भीघ रहेका राम्रा र नराम्रा योनिका प्राणीहरू हजुरबाट 


नै पैदा हुन्छन्‌ र अन्तमा हजुरमा नै बिलीन हुन्छन्‌ ।1१८।। 
जसरी समुद्रबाट मेघका थोपाहरू पैदा हुन्छन्‌ त्यसैगरी हजुरबाट 
इन्द्र, अनि, यम, निष्ति, वरुण, वायु, कुबेर, ईशान, सूर्य र 
सम्पूर्ण लोक पैदा हुन्छन्‌ । हे प्रभु । म हजुरलाई प्रणाम 
गर्दछु, मप्रति दया गर्नुहोस्‌ ।!१९-२०।। अब हजुरले मलाई 
पूर्खकालमा मैले दर्शन गरेको र दर्शन गर्न सक्ने बालक रूप 
टेखासमुहोस्‌ । हजुरले आफ्नो इच्छाले गर्नुभएका लीलाको 
रहस्य कसले बुझ्न सक्छ ? ।।२१।। ममाघि कृपा गरेर आज 
हजुरले मलाई ईश्वरीय गुणसम्पत्र विश्वूपको दर्शन गराउनुभयो। 
मप्रति खुम्ी हुनुभएका हजुरले विश्वरूपको दर्शन गराउन मलाई 
दिव्य चु पनि प्रदान गर्नुभयो ।।२२।। 


१०५९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌___________ 2 नैपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
। आओगणेशले भन्नुभयो- हे महाबाहु वरेग्य। मैले जुन 
रूपको दर्शन तपाइँलाई गराएँ त्यो रूपको योगीहरूले पनि 
नेदै रूप महाबाहो ! मम पश्यन्त्ययोगिन:। दर्शन गर्न पाउँदैनन्‌ । मेरो कृपा भयो भने सनक आदि ब्रहाञ्ञानी 


शरीगज्ञानन उचाच 


जरद्षि र नारायणका भक्त नारद आदि क्रष्हिरूले मात्र यस 

सनकाद्या चारदाद्या: पश्यत्ति मदनुप्रहात्‌ ।। २३11 | रूएको दर्शन गर्न पाउँछन्‌ 0) वदको अर्थ जान्ने, 
नामले चारै शाखका ज्ञाता, सङ दान एवं तपस्या गर्ने र मप्रति आस्था 
श्वत्‌:शास्त्रविशारदा: । राख्ने साघकले पनि मेरा यस रूपको दर्शन पाउँदैनन्‌ ।। २४॥। 


मेरो भक्ति गर्ने माविसले मात्रै जुनछुकै अवस्थामा र जुनसुक्तै 
'रूणमा पनि दर्शन गर्न पाउँछ । हे राजन्‌ । तपाइँले डर र मोह 
पन्छाउनुहोस्‌ । तपाइँका लागि आब म दर्शन गर्न योग्य प्ानो 
कप लिएर प्रकट भएको छ। यस सौम्य रूपको दर्शन 


त्यज भीतिच मोह च पश्य मां सौम्यरूपिणम्‌ ।।२५।। | रुहोन्‌।/२५।। है राजन्‌ ! नलाई नै संस्व ठान्ने, दुषहरूको 
सङ्गत नार्ने, मेरा निमित आफनो महत्वपूर्ण समय सुप्पने, 


यज्ञदाततणोलिष्ठा न मे रूप॑ विदन्ति ते । २४11 


शक्योउहै बीक्षितुँ जञातु प्रवेष्टै भक्तिभावतः। 


द्भक्तो मत्पर; सर्वसङ्घहीलो मदर्कृत्‌ । ओष नभएको, मेरा शागि जोसुकै जाम गर्न पनि तमार हुने 
र र सबै प्राणीहरूमा समान दृष्टि राखने मेरो भक्त अन्तमा ममा नै 
निष्क्रोधः सर्वभूतेषु समो मामेति भूभुज ।।२६।। विलीन हुन्छ ।1२६।। 


अब 


अक तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदर्थगर्भासु योगामूतार्थशान्ने श्रीमदादिश्रीमन्गहागाणोश्वरे महापुराण 
क्रीडाखण्डे बालचरिले श्रीगजाननवरेण्यसंवाटे विश्वरूपवीक्षण नाम अष्टमोध्याय: ।।८ 1! 


छँदै इति श्रीगणेशापुराणो क्रीडाखण्डे विश्वरूपबीक्षण नाम पञ्चचत्वारिशदधिकशततमोउध्याय; $ई 


प्रा.डा बेणीयाधव ढकालद्वाग नेपाली भाषणमा अनूदित श्रीगणेशपुगण क्रीडाखण्डको 'श्रगणशगीताअत्तर्गत 
बिश्वकप दर्शर' गर्घकान्चित एक सस पैतालीसा अध्याय पुर्ण भयो ।1१४५।। 


१०६० 


अध्याय; - १४६ 


चरेण्य उवाच 

अनन्द्ावसत्ा सम्पङसूतिमल्लगुपासते । 
योडक्षरै परम व्यक्त तयोः कस्ते मतोषधिकः ।।१।। 
असि त्वँ सबँवित्‌ साक्षी भूतभावन ईश्वर: 
अतस्त्याँ परिपृच्डामि घद मे कृपया विभो ।।२।। 

श्रीगजानन उव्राच 
योमा मूर्तिधरै भक्त्या पद्भक्त: परिसेते । 
स मे मान्यो5नन्यभक्तिर्नियुन्य हृदय मयि 11३।। । 
खगर्ण स्ववश कृत्वाअखलभूतहितार्थकृत्‌ । 
घ्येयमक्षरमव्यक्त सर्वग कूटग स्थिरम्‌ । 1४11 
'सोजपि मामेत्य निर्देश्य मत्परो य उपासते । 
संसारसागरादस्मादुद्धरामि तमप्यहम्‌ ।।५1। 
अव्वक्तोपासनाद:खमधिक तेन लभ्यते । 
व्यक्तस्योपाभवासाथ्यं तदेवाव्यक्तभक्तितः । 1६) 1 
अक्तिङ्षैवादरञ्चात्र कारण परम मम । 
मर्वेधा विदुषा श्रेष्ठो दाकिञ्चिज्ो पि भक्तिमान्‌।।७। । 
भजन्‌ भवत्या विहीनो यः स चाण्डालो श्रैधीयते । 
चाण्डालो5पि भजन्‌ भद्त्या ब्राह्मणेभ्योःधिको मत: | ।८। । 
जुकाद्या: सनकाद्याञ्च पुरा मुक्ता हि भक्तित: । | 
अक्त्यैव मामनुप्राप्ता चारदाध्याश्चिरायुषः ।।९।। 
अतो भतत्या मथि मनो निधेहि बुद्धिनैव च। 
भक्त्या यजस्ब मां राजँस्ततो मामेव यास्यसि । । १०।। 
असमर्थोजपितँ स्वान्त ध्वुदे मखि नराधिप ! 
आभ्यासेन घ योगेन ततो गन्नुँ यजस्व माम्‌। | ११।। 


घट्चत्वारिंशदुत्तरशततमो$ध्यायः ( १४६ अध्याय ) 


चरेण्यले भने - केही भक्तहरू तपाईँप्रति समर्पित 
भएर साकार अधवा मूर्तिमान्‌ हजुरको उपासना पर्दछन्‌ । कसैले 
निराक्रा र अक्षर तपाइँको आराधना गर्दछन्‌ । तौ दुबैथरिका 
साघ्रकहरूमष्ये कुन साघक हजुरलाई मन पर्छ ? हजुर सर्वज, 
सबैका साक्षी र सबै प्राणीहरूमाथि करुणा गर्ने ईश्वर हुनुहुन्छ, 
त्यसै भएर म हजुरसँग नग्रतापूर्वक जिज्ञासा गर्दैन । हे प्रमु 
मेरो जिज्ञासाको समाधान गरजुहोस्‌ ॥१- २।। 

श्रीपणेशले भन्नुभयो - जुन मेरो भक्तले परम भक्तिका 
सफ मूर्तिधारी मेरो स्वरूपक्रो सेवा गर्छ त्यो मलाई मान्य 
हुन्छ किनकि त्यसले ममा हृदय सुमोर आफ्नी सर्वप््व पनि 
सुम्पेको हुन्छ ।1३11 आफ्ना इनिदयहरूलाई वशमा राखेर सम्पूर्ण 
आणीकी हितका लागि काम गर्ने अक्षर, अव्यक्त, सर्वव्मापक, 
अन्तर्यामी, स्थिर, निर्गुण, ध्यान गर्न बेग्य, परमात्माको उपापना 
गर्ने साधक पनि मेरो समीपमा प्राप्त हुन्छ । बसरी मप्रति 
समित भएर जसलै उपासना गर्छ, त्यो साधक निगुण साधक 
होस्‌ अथवा प्रगुण साधक त्यसको मैले उद्धार गर्छु ।४-५।। 
अव्यक्तको उपासना व्यक्त अथवा सावार ईश्वरको उपासनाभन्दा 
कष्टकर हुन्छ । निरगुंणको साधना अथवा सगुणको साधना 
दुबैको लक्ष्य एउटै होः । जसमा भक्ति घै हुन्छ, त्यो भक्त 
मलाई प्यारो हुन्छ । त्ये निर्गुण साघक होस्‌ अधता सगुण 
साधक त्यसले घलाई कुमै प्रभान पर्दैन । केही नजानेको 
मानिस पनि भक्तिभावनाले अनुप्राणित छ भने त्यै विद्वानहरूभन्दा 
पनि श्रेष्ठ हुन्छ ॥६-७,। भक्तिहीर भई भजन गर्ने साधकलाई 
विद्वान्‌ भए पनि चाण्डाल भनुपर्दछ । चाण्डाल जतिको मानिपले 
पनि भाक्तिपूर्वक मेरो आराधन गर्छ भने त्यो ब्राहाणभन्दा पनि 
उत्तम मनिन्छ !1८11 प्राचीन समयमा उत्तम भक्ति गरेका कारण 
सनक आदि ब्रददार्षि र र शुकदेव आटि जानी पुरुष संसारसागरबाट 
मुक्त भएका थिए । दैर्घायु भएर बाँच्ने नारद आपि देखर्चिहरूले 
पनि भक्तिले नै मलाई प्राप्त गरेका हुन्‌ ॥९।। त्यस कारण है 
राजन ! तपाइँले भक्तिपर्वक ममा पन लगाउनुहोस्‌ र बुद्धि पनि । 
भरिपूर्वक मेरा निभिन्त यहयाग गर्नुहोस्‌ त्यसपाँछ तपाइँ ममा नै 
मिल्न आङनुहुनेछ ।|१०।। है राजन्‌ ! तपाईँ यदि निश्चित रूपमा 
आफ्नो मन मलाई अर्पण गर्न असमर्थ हुनुहुन्छ भने अभ्यास र 


१०६१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितस्‌ 


तत्रापि त्वमशक्तश्चेत्‌ कुरु कर्म मदर्पणम्‌ । 
अमानुग्रहतञ्जैव परा निरवृतिमेष्यसि ।। १२।। 


अधैवममप्यनुष्ठात व शक्नोषि तदा कुरु। 
प्रयलत्त; फलत्यागं त्रिविधाना हि कर्मणाम्‌ । ।१३।। 


श्रेयसी बुद्धिरावृत्तेस्ततो ध्यान वर मतम्‌ । 
ततौोओखिलपरित्यागस्ततः शान्तिर्गरीयसो ।। १४।। 


विरहंममताबुद्धिरदेषः करुण: सप: । 
'लाभालाभे सुखे दुःखै मानामाने स मै प्रियः । १५11 


'यं बीक्ष्य न भर्य याति जनस्तस्मान्न च स्ववम्‌ । 
उट्टेगभीकोपमुद्धी रहितो यः स मै प्रियः।।१६।। 
रिपौ मित्रेश्थ गर्हाया स्तुतौ शोके सम; समुत्‌ । 
औनी निश्चलधीर्भक्तो हासङ्घ: सच मे प्रियः । ।१७।। 


संशीलयति यश्चैनमुपदेशं मया कृतम्‌ । 
सचन्दः सर्वलोकेषु मुक्तात्मा भे प्रिय; सदा ।।१८।। 


अनिष्टाप्तौ च न ढैष्ठौष्टप्राप्लौ न च तुष्यति । 
क्षेत्रतज्लौ च यो वेत्ति स मे प्रियतरो भवेस्‌ ।। १६ ।। 


बरेण्य डयाच 
कि क्षेत्रे कश्च तट्टेत्ति कि तज्जाने गजातन ! 
एतदाचक्ष्व मह्ो त्वं पृच्छते करुणाम्बुधे ।॥२०।। 


श्रीगजानन उवाच 
पञ्चभूताि तन्मात्रा: पञ्चकर्मेच्द्रियाणि च । 
अहङ्कारो मनो बुद्धि: पञ्चज्ञानेन्द्रियाणि च 
इच्छाउव्यक्त धृतिद्वेषौ सुखद:खे तथैव च।।२१। 1 


1 येषद्धत मलाई प्रप्त गर्द यजनशील हुनुहोस्‌ ॥११।। योग र 
अभ्यास पनि गर्न सक्नुहुन्न भने तपाईँलै आफूले मत, वचन र 
शरीरले गेका कर्महरू मलाई अर्पण गर्नुहोस्‌! यसो गर्नुभयो भने 
तपाइँमाथि भेरो कृपा हुनेछ । त्यस कृपावाट तपाइँले परम कल्याण 
र आनन्द प्रा गर्नुहुनेछ ।!१२।। हे वरेण्य! तपाईँले मलाई 
आफूले गरेका कर्महरूको अर्पण गर्न पनि सक्नुहुन्न भने तपाईँले 
जरेका शरीरका कर्म, मनका कर्भर वचनका कर्महरूको फलमा 
आशा नगर्नुहोस्‌ । यसरी फलत्याग गर्दा पनि मेरो आराग्रना 
हुन्छ । भनको वृत्तिभन्दा बुद्धिवृत्ति उत्तम हुन्छ र बुद्धिवृतिभन्दा 
ध्यान उत्तम हुन्छ । भ्यानभन्दा कर्महरूको त्याग उत्तम हुन्छ। 
कर्महरूको त्यागबाट ठूलो शान्ति आश हुन्छ ॥१३-१४।। 
जुन भक्तको मनमा अहङ्कार हुँदैन, ममता रहँदैन, जुन भक्तले 
कसैसँग टरेष गर्दैन र सबैको उपकार गर्दै दया- भावनाको विस्तार 
गर्छ, लाभ र हानिमा, सुख र हुःखमा एवं मान र अपमागमा 
एउटै भावना लिएर स्थिर रहन्छ त्यो भक्त पनि मेरो प्यारी 
हुन्छ।॥३५॥। जुन भक्तलाई देखेर कुनै पानिस पनि डराउँदैन, जुन 
भक्त अरू कसैसँग पति डराउँदैन। आवेग, डर, रीस, दर्ष नभएको 
शन्तमनेवृत्तिको साधक पनि मलाई प्यारो लाग्छ ॥१६।। शमा, 
भित्रमा, निन्दामा, स्तुतिमार शोकमा आनन्दपूर्ठक सपान मनोवृत्ति 
लिएर स्थिर रहने भक्त मलाई प्यारो लाग्छ । धेरैजसो मैन भए 
रहने, बुद्धि स्थिर गराउने र नराप्रा मानिसको सङ्गत नगर्ने जुन 
साधक छ त्यो पनि मलाई प्यारो जाग्छ ।॥१७।। जसले मैले 
गरेका यौ उपदेशहरूको अभ्यास गर्दछ त्यो साधक संसारमा 
वन्दनीय हन्छ, मुक्तात्मा बन्दछ र मेरो प्यारो पक्तको रूपमा 
अख्यत हुन्छ ।॥६८॥। जुन साधक आफूमाथि आपति आइसाग्दा 
आतिदैन, टे गर्दैन र सम्पत्ति श्राणा हुँदा गर्व गर्दैन, अत्यम्त 
उत्फुल्ल भएर मात्तिने काम पनि गर्दैन, शरीर र आत्माको अन्त 
| जान्दछ, त्यो साधक पनि मलाई अत्वन्त प्यारो लाग्छ॥१९॥। 

बरेण्यले भने - हे करुपासागर प्रभु ! क्षेत्र केलाई 
भन्दछन्‌? कसले त्यस क्षेत्रलाई जान्दछ ? ज्ञानबो स्वरूप के 
हौ ? मलाई आजा होस्‌ ।'२०।। 

औगणेशले भन्नुभयो - पृषिवी, जल, तेज, बागु, आकाश 
यी पञ्चमहाभूत; रूप, रस, गन्ध, शब्द, स्पर्श थी पाँच तन्मात्र; 
पाँच कर्मेन्द्रिय; पाँच जनेन्द्रिय; अहङ्कार; मन; बुद्धि; इच्छा; 
चेतनासहित अव्यक्त) बै्य,दरेषः सुख र दुःखको समूहलाई क्षेत्र 


१०६२ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय; - १४६ 


चेतनासहितञ्चायं समूह: क्षेत्रमुच्यते । 

तज्ज त्य विद्धि मा भूप ! सवान्तर्यामिरण विभुम्‌।। २२।। 
अयं समूहो;हं चापि यञ्जञानविषयौ नृप । 

आर्जब गुरुशुभ्रूषा विरक्तिश्चेन्त्रयार्थतः । 1२३ 


शौच क्षान्तिरदम्भश्च जात्यादिदोषवीक्षणम्‌ । 
समदृष्टि्टढा भक्तिरेकान्तित्वे शमो दम: |।२४।। 


एतैर्यच्च युत ज्ञाने तज्जञाने विद्धि बाहुज । 
तञ्जाना-बयं राजन्‌ ! ब्ववीमि त्वं शृणुष्व मे ।। २५।। 
अज्जात्वैति च निर्वाण मुक्त्वा संसृतिसागरम्‌ । 
यदनादीन्द्रियैहीने गुणभग्गुणवर्जितम्‌ ।। २६11 
अव्यक्ते सदसदभित्रमिन्द्रियार्थावभासकम्‌ । 


विश्वभृच्चाखिलव्यापि एकं नानेव भासते ।। २७।। 


वाह्याभ्यन्तरतः पूर्णमसङ्गै तमस: परम्‌ । 


ढुङ्गेयं चातिसूक्ष्मत्वाद्‌ दीप्तीतामपि भासकम्‌ ।। २८।। 


जेयमेतादृशं बिद्धि ज्ञानगम्य पुरात्तनम्‌ । 

एतदेव परे ब्रह्म ज्ञेयमात्मा परो व्यय: ।।२९।। 
गुणान्‌ प्रकृतिजान्‌ भुङःक्ते पुरुष: प्रकृतेः पर: । 
गुणैख्त्रिभिरियं देहै बध्नाति पूरुषं दृढम्‌ । 1 ३०।। 
यटा प्रकाशः क्षान्तिश्ष बुद्धेः सन्त्वै तदाञधिकम्‌ । 
'लोभोज्शमः स्पृहारम्भः कर्मणा रजसो गुण: ।1३१)। 


मोहोजप्रवृत्तिश्चाज्ञाने प्रमादस्तमपो गुणः । 
सन्त्वाधिकः सुख ज्ञाने कर्मसङ्गो रजोधिक: ।1३२।। 


भनिन्छ ।।२१॥ हे राजन्‌ । तपाइँले मलाई क्षेत्रको ज्ञाता क्षेत्रको 
रूपमा जान्नुहोस्‌ किनकि म सर्वव्यापक र अन्तर्यामी पनि छु । 
माथि वताएको विषयसमूह र म यी दुबै तत्व सँपारमा जानुपर्ने 
विषय हुन्‌ र विश्लेषण गर्नुपर्ने विषय हुन्‌ । सरलता, गुरुको 
सेवा, विषयबाट वैराग्व, पवित्रता, क्षमा, पाखण्डहौनता, 
र मृत्युमा दोषदर्शन, सर्वत्र समान दृष्टि, भगतान्‌मा दुढ भक्ति, 
'एकान्तसेवन, शम र दम पी गुणहरूे सम्पत्त भएको ज्ञानलाई 
माच्रज्ञान भनिन्छ । ती जानका विषय पनि म तपाइँलाई बताउँछु, 
तपाइँ सुन्नुहोस्‌ ।।२२-२५।। जुन ज्ञानलाई जानेर साधक्र 
संसारसागरलाई पर गरी मुक्तिधाममा प्राप्त हुन्छ । अनादि, इन्द्रिय 
र म्नद्वारा जन्न नसकिने, अति सूक्ष्म, गुणभोक्ता, गुणवर्जित, 
अव्यक्त, सत्य र असत्यबाट भित्र, इन्द्रियको प्रकाशक, विश्वको 
अर्तां, सर्तव्यापक पउटा परमात्मा आफ्नो इच्छाले अनेक रूपमा 
संसारमा रहनुहुन्छ । उहाँ बाहिर र भित्र दुबै दृष्टिकोणबाट 
परिपूर्ण हुनुहुन्छ । संसारलाई धारण गरेर पनि सँसारदेखि पर 
हुनुहुन्छ । संसारको र विधयको सङ्गत गरेर पनि उहाँ असङ्ग 
हुनुहुन्छ । उहाँ अन्धकारभन्दा पर प्रकाशको राज्यमा चिराजमान 
डुनुहुन्छ । अत्यन्त सूक्ष्म स्वूूपका हुनुभएकाले उहाँ अज्नेय 
हुनुहन्छ । सूर्य, चन्द्र र अग्नि आदि प्रकाश तन्त्वका पनि प्रकाशक 
हुनुहुन्च । यस्ता ज्ञानगम्य सबैभन्दा प्राचीन ई श्र सबैको ज्ञान्वरा 
'जनिने एकमात्र जेय विषय हुनुहुन्छ । उहाँलाई नै परब्रह, आत्मा, 
बरात्यर र आव्यय भनिन्छ ।।२६-२९।। प्रकृतिदेखि पर रहेका 
युञुष परमात्माले प्रकृतिका गुणहरूको भोग गर्नुहुन्छ । उहाँले 
सत्त्, रज, तमनामक गुणहरूद्वार जीवहरूलाई शरीरको बन्धनमा 
राखिदिनुहुन्छ'५1३०।। जन सत्त्गुणको वृद्धि हुन्छ त्यस बेला 
मानिसको हृदयमा क्षमा, निर्मलता र प्रकाश पनि हुन्छ । रजोगुणको 
बृद्धि हुँदा लोभ, अशान्ति र कर्मका इच्छाका कारण जन्मिने 

'छटपरीजस्ता गुणहरूको विकास हुन्छ । जुन बेला तमोगुणक्षो 
वृद्धि हुन्छ; त्यहाँ मोह, आलस्य, अज्ञान र प्रनादजस्ता 
दुर्बलताहरू प्रकट हुन्छन्‌ । जुन पानिसमा सन्तगुणको अघिकता 
हुन्छ; त्यहाँ सुख र ज्ञानका साथै सत्कर्ममा प्रवृत्ति पनि हुन्छन्‌। 
रजोगुणको अधिकता भएको मानिसमा फर्ममा प्रवृत्ति अहङ्कार 
आदि विषय रहन्छन्‌ । जुन मानिसमा तमोगुण धेरै हुन्छ, त्यो 


ता, जन्स 


१०६३ 


श्रीगणेश्पुरएण्स्‌_ 


नेपाली भाषानुवाटसहितम्‌ 


तगोधिकश्ष लभ निद्रालभ्यै सुखेतरत्‌ । 
एघु त्रिषु प्रबृद्धेघु मक्तिसंसृतिदुर्गती: । ।३३।। 


'प्रयान्ति मानवा राजँस्तस्मात्‌ सत्त्वयुतो भव । 
लतञ्च सर्वपावेत भज त्वं मा नोेश्चर ! !1३४11 


भक्त्य चाव्यभिचारिण्या सर्वत्रैव च संस्थितम्‌। 
अएौ सूर्ये तथा सोमे यच्च तारासु संस्थितम्‌ ।!३५।1 


विढुबि ब्राहाणे लेजो विधि तन्पामक नप । 
अहमैवाखिले विश्वे सजामि विसृजामि च ।1३६।। 


ओषधौस्तेजसा सर्वा विश्व चाप्याययाम्वहम्‌ । 
सर्बेन्द्रियाण्यधिष्ठाय जाठरञ्च धनञ्जयम्‌ । 1३७1 । 


भुनजिय चाखिलान्‌ भोगान्‌ पुण्यपापविववर्जित:। 
अहं विष्णुश्च रुद्रश्च ब्वह्या गौरी गुणेश्वर; ।1३८।। 


डुन्द्राच्चा लोकपालाश्च ममैवाँशसमुद्धवाः । 
येन बेन हि रूपेणा जनो मा पर्युपासते )। ३९1 


तथा तथा दशंयामि तस्मै रूप सुभक्ित; । 
उत्ति क्षेत्र तथा ज्ञाता ज्ञार्न ज्नेये मयेरितम्‌ ।1 ४011 


अखिल भूपते ! सम्यगुपफन्राय एच्छते ।।४१।। 


आउनललालललई अन 


,,निद्रा र आलस्यद्वारा जेलिएको हुन्छ । यौ तौन गुणहरूको 
वृद्धि हँदा क्रमशः तीन प्रकारका फल प्राप्त हुन्छन्‌ । सस्वगुणको 
बृद्धि हुँदा मुक्ति प्रप्त हुन्छ; स्जोगुणको वृद्धि हुँदा जस र 
ख्राुको चक्रमा परिन्छ र तमौगुणको बृद्ध हुँदा नरक आरि 
भोगको कारण दुर्गति ओ्राश हुन्छ ॥३३-३२॥। त्यस कारण 
आफ्नो स्वमावअनुलार मानिलले मुक्ति, संसारमा प्रवृति र 
दुर्गतिजस्ता फलहरू प्रा गर्छन्‌ । है राजा वरैण्द! तपाइँ 
आत्कल्यण भहनुहनछ भने तपईंले सल्चगुणबो विकास गरोस्‌... 
ल्यसपछ सवै कुरा समर्पण गरेर मेरो भजन गर्नुहोस्‌ )३४ मेरो 


चन्द्रमा 
बिद्ठान्‌ र ब्रहाज्ञानीमा तेजको रूपमा रहेको मेरो दर्शन गदै 
तपाइँ अखण्ड मत्तिद्वर मेरो आराधना गर्नुहोस्‌ । हे राज बेण्द! 
मैले नै सम्पूर्ण संसारको रचमा र संहार गर्दन, पैले 
औषधिहरूको विस्तार गरेर सम्पूर्ण संशारलाई अनन्दित पनि 


पुण्य र शपसँग लिप्त हुँदनँ । म बिष्णु, रुप बरषठा, 

गौरी र श्रीगगेशका रूपमा रहन्छु।॥३४-३८।। इन्द्र आदि 
'लोकणलहरू पनि मेरै अंशबाट पैदा भएका हुन्‌ ! जुन मानिसले 
जस्तो रूप चिताए मेरो ध्यान गर्छ, भैले त्यसलाई त्यस्तै 
रूपबाट दर्शन दिने गर्छु । तपाइँले धेरो शरणमा आएर नप्रतापूर्वक 
भ्ररन गर्नुभएकाले मैले तपाइँलाई शेर, क्षेत्र, ज्ञाता र जय 
पदार्थको विषयमा संक्षेपमा सबै कुरा वताइँ । किलनने नघ्न 


( शिष्यले नै गुरुबाट धेरै ज्ञान प्रप्त गर्नै सक्छ ।!३९-४१।। 


३: तत्सदिति श्रीपद्गणेशगीतासूपनिषपर्थगभास्‌ योगामतार्थशास्नरे श्रीमदादिश्रीमन्महाणपोश्चरै महापुरणे 
क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे क्षेत्रक्षेत्रज्ञविवेकयोगो नाम नवमोध्यायः ।।९।। 


छुँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे क्षेत्रक्षेत्रविवेकयोगोपदेशो नाम घर्चत्वारिशदधिकशत्ततमो ३ध्यायः १४ 


प्राडा. वैर्णपाधच ढकालद्वास नेपाली भ्राधामा अनूदित श्रीयगेशकुतण क्रीडा 


औजसेशगीताअततर्गेत 


के्रक्षेतरज्ञग्विक यौगको उपदेश' शीपकाचित एक सघ छघ्वालीसैँ अध्यान पूर्ण भयो । ९५९ 


सप्तचत्वारिशदुत्तरशततमो$ध्यायः 


शऔगजानन उवाच 
डैव्यासुरी राक्षसी च प्रकृतिस्त्रिविधा नृणाम्‌ । 
जासाँ फलानि चिह्वानि संक्षेपात्‌ ते$ुना लुवे ।।१।। 
आद्या संसाधयेन्युक्ति ट्ने घरे बन्धन नृप ! 
चिह् ब्रवीमि चाद्यायास्तन्मे निगदतः शृणु । !२।। 
अपैशुन्य दयाजक्रोधाशचापल्यं धृतिरार्जवम्‌ । 
तेजोभयमहिंसा च क्षमा शौचममातिता ।॥३। । 
इत्यादिचिह्वमाद्याया आसुर्या: शृण] साम्प्रतम्‌ । 
अतिवादो5भिपानञ्च दर्पोञ्जाने सकोपता । ।४॥1 
आसुर्या एवमाद्यानि चिल्वानि प्रकृतेर्तृप ! 
निष्ठरत्व मदो मोह्रोउहङ्कारो गर्ब एव च ।।॥५।। 
डेघो हिंसा दया क्रोध औंद्धत्य दुर्विनीतता । 
आभिचारिककर्तृत्व क्र्रकर्मरतिस्तथा ।1६1 1 
अविश्वास: सतां वाक्नेञ्शुचित्च क्र्महीतता । 
निन्दकत्व च वेदानां भक्तानामसुरद्धियाम्‌ । 1911 
मुनिश्रोत्रियबिप्राणां तथा स्मृतिपुराणम्रो: । 
पाखण्डवाल्ये विश्वास: सङ्घतिर्मलिनात्मनाम्‌ । 1८ 11 
मदम्भकर्मकर्कत्व स्पृहा च पस्वस्तुषु । 
अनेककामनावच्त्व सवंदा नृतभाषणम्‌ ।।९।। 
परोत्कर्षासहिष्णत्व परकृत्यपराहति: 
उत्याद्या बहवश्चान्ये राक्षस्या: प्रकृतेर्गुणा: ।।१०।। 
पृथिव्या स्वर्गलोके च परिबृत्य वसक्ति ते । 
सदक्तिरहिता लोका राक्षसी प्रकृति श्चिताः ।। ११।। 


जामसीं ये श्रिता राजन्‌ ! याल्ति ते रौरवं श्रुवम्‌ । 
अनिर्वाच्य च ते दुःखँ भञ्जते तत्र संस्थिता: ।। १२।। 
डवात्निःसृत्य नरकाज्जायन्ते भुवि कुव्जकाः । 
जात्वन्धा; षङ्गवो दीना हीनजातिषु ते नृप ।।१३।। 


[ १४७ अध्याय ) 


श्रीगणेशले भन्नुभयो - मानिसहरूका दैव, आसुरी 
र रक्षसी गरी तीत प्रकारका प्रकृति हुन्छन्‌ । तिनका फल र 
चिहहरूको विषयमा म तपाइँलाई संक्षेपमा बताउँछु ।1१।। 
दैख्ो प्रकृतिले मनिततहरूलाई मुक्ति प्रदान गर्दछ भने आसुरी र 
राक्षेमी प्रकतिले मानिसलाई बन्धनमा पार्छन्‌ । हे राजन्‌ ! म 
पाइँलाई सर्वप्रथम दैवी प्रकृतिको लक्षण चताउँछु, तपाईँ 
सुत्नुहोस्‌॥२।। अपैशुन्य (चुक्ली नगर्ने काम) , दया, अक्रोध, 
(रीस नगर्नु), अचपलता । चञ्चलताको अभाव), छैर्य, सरलता, 
तेज, निर्भवता, अहिंसा, क्षमा, पठित्रता र अहङ्कारविहीनता यी 
गुण दैवौ प्रकृतिका हुन्‌ । अब तपाईँले आसुरी प्रकृति 
हो कुरा गर्ने गानी, अभिमान, दर्प, 
अज्ञन, क्रोध इत्यादि आसुरी प्रकृतिका लक्षण हुन्‌ । अबम 
तपाइँलाई राक्सै प्रवृनिका लक्षण वताउँछु - निषठरता, मद, 
मोह, अहङ्कार, गर्व, द्वेष, हिंसा, निष्ठरता, क्रोध, उद्दण्डता, 
अबितय, मास्ण, मोहन, बशीकरण; उच्जाटट एवं स्तम्भन 
आदि अभिचारमा प्रवृत्ति, क्रर कर्ममा प्रीति, सज्जनका 
चाक्यहरूमा अविश्वास, अपचित्रता, कर्महीनता, बेद; ईश्वरका 
भक्त; देत्ता: मुनि: वेदका ज्ञाता ब्राह्ाणः स्मृति र पुराणको 
निन्दा, पाख्रण्डलाक्यमा विश्वास, दुर्जनहलूको सङ्गत, 
अङङ्कारपूर्वक काम गर्ने बानी, अरूका पदार्थहरूमा लोभ, 
'मनमा अनेक तृष्णा, असत्यभाषण, अरूको उन्नति नसहने बानी, 
अख्ले गरेको उत्रतिबाट आफू हारेको संझने मनोवृत्ति इत्यादि 
अनेक राक्षसी प्रकृतिका गुणहरू रहेका छन्‌ ।1३-६०।। यी 
ग्रदृततिहरू पृथिवीमा २ स्वर्गमा पनि पाइन्छन्‌ । जसले मेरो 
भक्ति गर्दैनन्‌ त्यस्ता मानिसहरू राक्षसी प्रवृत्तिको अधीनमा 
रहेका हुन्छन्‌ ।1११।। सिनैलाई तामस प्राणी भनिन्छ र यस्ता 


अवृत्ति भएका मानिसहरू निश्चय नै रौरव नरकमा जान्छन्‌ । त्यहाँ 
रहेर तिनीहरूले मै कष्टहरूको भोग गर्छन्‌ ।1६२।। 


देको इच्छाले नरकबाट मुक्त भएपछि ती प्रापोहरू पृथिबीमा 
कुँजा, अन्धा, लङ्गडा, दौन- दुःखी, हीनजातिमा उत्फ्ल मानिसका 
रुपमा देखापर्छन्‌ । यस्तो परिस्थितिमा रहँदा पनि तिनलाई फेरि 
'आापमाए गर्न मनलाग्छ । त्थस कारण तिनले मेरो भक्ति गर्दैनन्‌। 


१०६५ 
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पुनः पायसमाचारा मय्यभक्ता: पतन्ति ते । 
उत्पतन्ति हि मद्धक्ता याँ काञ्चिद्‌ योनिमाश्रिताः। । १४11 
लभले स्वरगत्ति वञ्चैरल्यैर्घमैक्च भूमिप ! 

सुलभा सा सकामातां मवि भक्ति; सुदुर्लभा ।।१५।। 
विपूढा मोहजालेन बद्धाः स्वैन च कर्मणा । 

अहं हर्ता अहँ कर्ता अह भोक्तेति वादिनः !1१६।। 
अहमेवैश्वरः शास्ता अहं वेत्ता अहँ सुखी । 
एतादृशी यतितृणामधः पातयतीह ताने ।।१७।। 
तस्मादेतन्‌ समुत्सृज्य दैबी प्रकृतिपाश्रय । 

भक्ति कुरु मदीयाँ त्वमनिशँ दृढेतसा । । १८।। 


'सापि भक्लिल्झधा राजन्‌ ! सात्त्विकी सजसीतरा । 
यहेवान्‌ भजते भकत्या सात्विकी सा मता शुभा।। १९।। 


राजसी सा तु विज्ञेया भक्तिर्जन्समृतिप्रदा । 
यदक्षाँ्चीय रक्षासि याजन्ते सर्वभावतः ।1२०।। 
वेदनाविहितँ क्रूर माहङ्कारै सदम्भकम्‌ । 

भजन्ते प्रेतभूतादीन्‌ कर्म कुर्वल कामुकम्‌ ।।२१।। 
शोषयत्तो निज देहमत्तस्थँ माँ दृढाग्रहा: । 
तापस्वेताद्शी भक्तिर्नुणाँ सा निरयप्रदा ।।२२।1 
क्रामो लोभस्तथा क्रोो दम्भक्षत्वार इत्यमी । 
महाद्वाराणि वीचौनां तस्पादेताँस्तृ वजेचेत्‌ ।।२३।। 


| दृढ गराए नाक गर्नुहोस ।(९८।। हे 


नेलि कर हर आदि नपकमा पर्छन्‌ । तर मेरा 
अक्तहरू भने जस्तोसुकै परिस्थितिमा पनि, जस्तोसुकै योनिमा 
जन्मालिए तापनि मेरो भक्तिका कारण ती दुःख, कष्ट र नरकनाट 
मुक्त भई यज्ञ र अन्य धार्मिक कर्महरू गरेर स्वर्गमा प्राप्त 


| यसरीमेरो क्त गर्दे मानिसहरूले दुर्लभ कामनालाई पनिसुलभ 


खुल्याउँछन्‌ ।।१२-१५।। मोहमा पर किंकर्तव्यमूढ भएक 
'मानिप्हरू आफ्नै कर्मले समाफ हुन्छन्‌ । म कता हुँ, म भेक्ता 
हुँ महनता हुँ फे भावमा लिने; म नै ईश्वर हुँ, मनै शक हुँ 
भ जरैजञानी हुँ म नै सुरज हुँ भन्ने मानिसहरूको बुद्धि भयो भने 
अस बुद्धिले ती मानिसहरूलाई चरकमा फुचाउँछ ॥१६-६७।। हे 
'राजावंरेण्य ! तपाइँले राखी र आसुरी प्रकृतिका तामसै गुणहरूलाई 
जन्छाएर सास्निक प्रकृति अँगाल्नुहोस्‌, ममा निरन्तर आफ्नो मन 
राजा वोण्य त्यो भक्ति पनि 
प्रकारको छ - सस्निकी, राजसी र तामसौ भक्ति । जुन 
भठट्वारा श्रद्धापूर्वक देक्ताहरुको आराधना गरिन्छ त्यो भक्तिलाई 


| सात्विकी भक्ति भन्दछन्‌ । त्यो दम भक्ति मनिन्छ । राजसी 


भक्ति भनेको जन्म र मृत्यु दिने भक्ति हो । यस्तो भक्तिलाई गक्ष 
र राक्षसले अँगालेका हुन्छन्‌ । छैनले गेदलो नगर्न भनैका काम 
गर्दछन्‌ । क्रूरता, अहङ्कार, दम्म अँगालेर तिनले भूत र जरेतयो 
आएघना गर्दैछन्‌ र आफूले केही पाउने आशालै पात्र आफ्ना 
आएष्यहरूको सेवा ।॥१९-२१।। काम प्राप्तिका लागि 
तिनले शरीरलाई सकाउँछन्‌ । आफूभित्र रहेका म परमात्मको 
जति बेवास्ता रछँन्‌ । अर्को भक्तिको नाम हो -तामसी । त्यसले 
'सनिसहरूलाई न्यक प्रदान गर्दैछ ।॥२२।। त्यसका साधक चार 
तन्च छन्‌- काम, क्रोध, लोषर दम्म । यौचारै तत्व संसरसागाका 
'डोका हुन्‌ । त्य कर्ण बिनलाई हटाउनु पर्दैछ ।1२३।। 


पा 


३० तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदर्थमर्भासु योगमृतार्शाखे श्रीमदादिश्रीन्पहागाणोश्वो पहापुराणे 


क्रौडाखण्डे जालयरिते श्रीरजामनवरेण्चसंवादे 


डक 


पंवादे उपदेशयोगो वाम दशमोञध्याय: ।!१०।। 


ङढ्ट इति श्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डे उपदेशयोगो नाम सप्तचत्बारिशदधिकशततमोव्ध्याय: पछ 


प्राडा चेणीमाधव ढकाल्ट्वारा नेपाली भाषामा अपूत्ति श्रीणणशपुगण कौडाखण्डको ' श्री गणोशगीताअतर्गत 
उष्टेशयोग' शीर्षकान्वित एक सद सतचलीसौं अध्याब पूर्ण मयो ।१४७।। 


नाका 
ड्ण्द्द्‌ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: 


१४८ 


अष्टचत्वारिंशदुत्तरशशततमोञध्यायः १४८ अध्याय ) 


श्रीगजाननउवाच 
तपोञपि त्रिविधे राजन्‌ कायिकादिप्रभेदतः । 
उ्रजुतार्जवशौचानि ब्रहाचर्चमहिंसनम्‌ ।। १।। 
गुरुविज्ञद्धिजातीनां पूजन चासुरद्धिघाम्‌ । 
स्वधर्मपालने नित्य क्रायिक तप ईद्शम्‌ ।।२। 1 
मर्पास्पृक्च प्रियं वाक्यमनुद्देग हितमृतम्‌ । 
अघीतिर्बेदशाख्त्राणां वाचिकँ तप इंद्शम्‌ ।।३11 
अन्तःग्रसाट: शान्तत्व मौनमिन्द्रियनिग्रह: । 
तिर्मलाशयता नित्य मानस तप ईंदूशम्‌ । ४11 


अकामत: श्रन्धया च यत्तप: सात्त्विक तु तत्‌ । 
बिधिवाक्यप्रमाणार्ध सदम्भ॑ राजसँ तप: । 1५11 


तदस्थिरे जन्मप्रती प्रयच्छति त संशयः । 
परात्मपीडकं यच्च तपस्तामसमुच्यते ।। ६11 
विधिवाव्यप्रमाणार्थ सत्ात्रे देशकालतः । 

श्रद्धया दीयमान यद्‌ दान तत्‌ सात्त्विक मतम्‌ ।1911 
उपकार फल वाणि काङ्गदभिर्दीयते नरै: । 

क्लेशतो दीयमान बा भक्त्या राजसमुच्यते ।।८।। 
अकालदेशतो पपात्रेश्वज्ञया दीयते तु यत्‌ । 
असत्काराच्च यद्‌ दन्त॑ तद्‌ दान तामसँ स्मृतम्‌ । ९! । 
जाने च त्रिविर्ध राजन्‌ ! शृणुष्व स्थिरचेतसा। 
[त्रिघा कर्म च कर्तार ब्रवीमि ते प्रसङ्गतः ।।१०।। 
जानाविधेषु भूतेषु मामेक वीक्षते तु य; । 

चाशवत्स्‌ च नित्य माँ तज्जञान सात्विक नप ।।११।। 
नेषु वेत्ति पृथग्भूतं विविध भावमाश्चितः । 

मामव्ययं च तज्जानै राजसं परिकीर्तितम्‌ ।।१२। । 


श्रीणणेशले भन्नुभयो - हे राजा वरेण्य ! काथिक, 
वाचिक र मानसिक भेदले तपस्या तौन प्रकारको मानिएको 
छ। सरलता, बिनम्रता, पवित्रता, ब्रझचर्वघरण, अहिंसा, गुरुको, 
बिट्वान्‌को, ब्राहाणको र देनताहरूको अर्चना पर्व नित्य स्वधर्मको 
पालन गर्नु यी शारीरिक तपस्वाका लक्षण हुन्‌ ।।१-२॥ मर्ममा 
नबिझञाउने, सुन्दा थ्यारो लाग्ने, उद्देगरहित, हितकारी, मधुर 
'पबँ सत्यवचन तथा वेद एवं शास्रहरूको अध्ययन यी वाचिक 
'तपस्याका परिचायक हुन्‌॥॥३।। हृदयमा प्रसन्नता, शान्ति, मौन, 
इन्ड्रियवशीकरण र हृदयमा नित्य निर्मलता यी मानसिक तपस्याका 
लक्षण हुन्‌ ॥४॥ तिष्काम भावले श्रद्धाका साथ जुन तपस्या 
गरिन्छ त्यो सात्विक तपस्या कहलाउँछ । अरूको सत्कार 
गरेर आफ्नो खम चलाउनका लागि दम्भपूर्वक गरिने तपस्यालाई 
राजस तपस्या भनिन्छ । ये राजस तपस्या अस्थिर, विनाशशील 
हुन्छ र मृत्युदायक हुन्छ । अरूको आत्मामा घौडा उत्पन्न गर्ने 
तपस्यालाई तामस तपस्या भनिन्छ ।।५-६।। वेदका 
विधिवाक्यलाई प्रमाण मानेर उत्तम पात्र, उत्तम देश र उत्तम 
कालमा श्रद्धापूर्वक दिइने दानलाई साच्चिक डान भनिन्छ । 
उपकारका दृष्टिले अथवा फलको आकाङक्षा राखेर क्लेश 
सह गर्दै दिइने दान राजस दान कहलाउँछ। अकालमा विधान 
गरिएको देशमा र अपात्रमा अबजापूर्षक एवं असत्कारपूर्वक 
दिइने दान तामस दान कहलाउँछ ॥७-९।। हे राजन्‌ ! ज्ञानर 
कार्म पनि तीन तौन प्रकारका हुन्छन्‌ । तपाइँले आफ्नो चित्त 
स्थिर गराएर सुननुहोस्‌। प्रसङ्गअनुसार मैले तीन प्रकारका 
कर्ताहरूको विषयमा पनि बताउनेछु । जसलै अनेक प्राणीहरूमा 
एउटा मेरो मात्र दर्शत गर्दछ र नाशवान्‌ पदार्थहरूमा पनि 
तित्य अविनाशी रूपमा रहने मलाई चिन्दछ त्यस व्यक्तिको 
जानलाई सास्विक ज्ञान भनिन्छ ।।१०-११।। जसले भेदभावना 
नमा राखी अनेक प्राणीहरूभन्दा अलग रहेको ईश्वरत्व 
भनी भिन्नै रूपमा मेरो दर्शन गर्दछ त्यसको भेदसहितको ज्ञानलाई 
राजस ज्ञात भदिन्छ ॥१२।॥। कारणरहित, अनित्य, शरीरमा 


१०६७ 


रु मह म्भन्त्मिममिव लस म मनमा सजलुपदसोहम 


जेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


हेतुहीनभसत्य च देहात्मविषयञ्च यत्‌ । 
असदल्पार्थविषयं ताम ज्ञानपुच्यते ।। १३।। 
भेदतस्त्रिदिध कर्म विद्धि राजन्‌ ! मयेरितम्‌ । 
'क्रामनाद्रेषटम्भैर्यद्रहित॑ नित्यकर्म यत्‌ 1 १४।। 
कृत विना फलेच्छां यत्‌ कर्म सात्त्यिकमुच्यते । 
द्‌ जहुबलेशतः कर्म कृत यच्च फलेच्छया ।। १५। । 
क्रियमाण नृभिर्टम्भात्‌ कर् राजसमुच्यते । 
अनपेक्ष्य स्वशक्ति यदर्थक्षप्रकरै च यत्‌ ।।१६।। 
अज्चानात्‌ क्रियमाणं यत्‌ कर्म तामयमीरितम्‌ । 
कर्तार त्रिविधँ विद्डि कथ्यमाने मया नृप ।।१७।। 
धैर्योत्साही समोशसिद्धौ सिद्धौ खाविक्रियस्तु यः । 
अहङ्कारविमुक्तो यः स कता सात्त्विको नुप ।।१८।। 
कुर्वन्‌ हर्षञ्च शोकञ्च हिंसाफलस्पृहाञ्ख यः । 
अशुघिलुंब्धको यस्तु राजसोउसौ निगञ्चते ।।१९!। 
्रमादाज्ञानसहितः परोच्छेदपर; शठ: । 
अलसस्तर्कवान्‌ यस्तु कर्ताञसौ लामसो सतः 1२०।। 
सखञ्च त्रिविधे राजन्‌ ! दुःखञ्च क्रमतः शाणु । 
सात्तिक राजसं खैघ तामसञ्छ मयोच्यते । ।२१।। 
विषवद्‌ भामते पूर्व दुःखस्थान्तकरञ्च यत्‌ । 
इच्छयमानँ तथा वृत््या यदन्तेज्मृतवद्‌ भवेत्‌ ।।२२।। 
प्रसादात्‌ स्वस्थ खुद्धेर्यत्‌ सात्विक सुखमीरितम्‌ । 
'बिषवाणां तु यो भोगो भासतेञ्मृतवत्‌ पुरा ।।२३।। 
'हालाहालभिचान्ते यद्‌ राजसं सुखमीरितम्‌ । 
तन्द्रिप्रमादसम्भूतमालस्यप्रभवञ्च यत्‌ ।1२४।। 
सवंदा मोहक स्वस्य सुखँ तामसमीद्शम्‌ । 

ज तदस्लि यदेलैयन्युक्त स्यात्‌ त्िविधवैर्गुशै: ।। २५1 
राजन्‌ ! त्ह्यापि त्रिविधमो तत्सदिति भेदतः ।। 
त्रिलोकेषु त्रिाभूतमखिलं भूप ! चर्तले ।। २६।। 


आत्माको अबलोकन गर्ने र असत्‌ एवं अल्पप्रयोजनपा आश्रित 
| ज्ञातलाई तमस ज्ञान भनैन्छ ।६३१ हे राजा ! तपाईँले तीन 
प्रकारका कर्मको विषयमा पनि सुन्नुहोस्‌ - कामना, ट्रेष एवं 
दम्नेनमएको र फलको आशा नराखी गरिएको कर्मलाई सास्निक 
खाम भनिन्छ। जुन कर्म गर्व अनेक कम्टहरूको सहन गरिन्छ र 
जुव कर्म फ्लको इच्छा राखेर दम्भपूर्वक गरिन्छ त्यस कर्मलाई 
राजस कर्म भनिन्छ! जुन कर्म आफ्नो शक्ति नहेरी गरिन्छ, 
जुन कर्म गर्दा धेरै धनको व्यय गरिन्छ र डुन कर्म अञ्ञनपूर्वक 
गरिन्छ पयसलाई तामस कर्म भनिन्छ । हे राजा चरेण्य! कर्मका 
| साधक कर्का पनि तीन प्रकारका हुन्छन्‌ । तिनको विषयमा म 
जताउनेछु ।।१४-१७।। हे राजन्‌। जुन कर्ताले धैर्यपूर्वक 
उत्साहका साथ कर्म गर्दछ र जुन कर्शा समपृष्टिले सम्पन्न 
हुन्छ, जुन कर्ताको मनमा सफलता वा असफलतका कारण 
कुनै घिकार चैदा हुँदैन, जुन दर्ता अहङ्काररहित हुन्छ त्यस 
कर्तालाई सात्त्विक कता भ्न्नुपर्दछ ।॥१८।। अपवित्र, 
लौभलालमाले युक्त, हर्ष र शोकले सम्पन्न, हिंसाबट प्राप्त 
हुने फलको कामना गर्ने कर्वालाई राजस कर्ता भनिन्छ ।1१९1। 
अमाद र अज्ञालको पुञ्ज, अरूक्ो वृत्ति व्यवस्था र सम्पत्ति 
हरण गरने, दुर्जन, अल्छौ र भेरै तर्क गर्ने कर्तालाई तापस कर्ता 
भनिन्छ )।२०( भख तीन प्रकारको हुन्छ र दुःख पनि तीन 
प्रकारको नै दुन्छ । म दुदैको विषयमा क्रमैले बताउनेछु, तपाईँ 
सुन्नुहोस्‌ । पहिले दिषसभ्न लाले तर पछि गएर दुःखको 
जाश गराउने उत्तम कर्म गरेका कर्ताहरुद्वारा चाहना गरिने र्‌ 
आप्त गरेपछि आफ्नो बुद्धिको निर्मलताका कारण अमृतकै लाग्ने 
सुखलाई सात्विक सुख भनिन्छ।|२१-२२।। पहिले विषयमोगका 
"समयमा अमृतैं लाग्ने र अन्तमा विषसमान प्रतीत हुने सुखलाई 
राजस सुख भनिन्छ । तन्ठ्रा, प्रमाद, आलस्यबार पैदा हुने र 
आफूलाई सधैं पूढ अवस्थाम राख सुखलाई तामस सुख्न भनिन्छ। 
संसारमा तीट गुणबाड मुक्त कोही पनि छैन ॥२३-२५१। ३ककाररूप 
ईश्वररूप ब्नह र जीवरूप ब्र गरी ब्रहा पति तीन: 
हुन्छ। हे राजन। त्यो ब्रहा तीन 
भएर रहेको छ॥।२६।। स्वमानैले ब्राहाण, भजिय, बैश्य र शूद 


१०६८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - १४८ 


हाक्षत्रियविद्शूदा; स्वभावाद्‌ भिन्नधर्मिण: । 
तानि तेषाँ तु कर्माणि संक्षेपात्‌ तेज्धुना वदे । ।२७।। 


अन्तर्वाह्ेन्द्रियाणाञ्च वश्यत्वमार्जवं क्षमा । 
नानातपाँसि शौचञ्च दिविधं ज्ञानमात्मनः । ।२८ ।। 
वेदशाख्तरएराणाना स्मृतीनां ज्ञानमेव च । 

अनुष्ठान तदर्धाना कर्म ब्राह्ममुदाहत्तम्‌ । । २९। । 
डाङ्यं शौर्यञ्च दाक्ष्यञ्ख युद्धे पृष्ठाप्रदर्शनम्‌ । 
शरण्यपालनँ दान घृतिस्तेजःस्वभावजम्‌ । 1३० 11 
प्रभुता मनऔच्नत्यं सुनीतिर्लोकपालनम्‌ । 
पञ्चकर्माधिकारत्दं क्षत्रकर्म समीरितम्‌ ।।३१।। 
नानावस्तुक्रयो भूमेः कर्षणं रक्ष्णं गवाम्‌ । 

त्रिघा कर्माधिकारित्ब बैश्यकर्म समीरितम्‌ । ३२11 


डान छ्िजाना शुश्रूषा सर्वदा शिवसेवनम्‌ । 
एताद्‌शँ नरव्याघ्न ! कर्म शौद्रमुदीरितम्‌ ।1३३।। 


स्वस्वकर्मरता एते मय्यप्याखिलकारिण: । 
मत्प्रस्तादात्‌ स्थिरं स्थान यान्ति ते परम नृप । ३४11 


उति ते कथितो राजन्‌ ! प्रसादाद्‌ योग उत्तम:। 
माङ्गोपाङ्ग: सबिस्तारो श्नादिसिद्धो मया प्रिय । ।३५।। 


योग मयाख्यात नाख्यातत कस्यचिज्षप । 


गोपयैनँ तत: सिद्धि परा यास्वस्यनुत्तमाम्‌ ।।३६।1 


बर्णहरू भित्रभित्र कर्मका अधिकारी मानिएका छन्‌ । ती ती 
चर्णहरूका लागि निर्धारित कर्महरूको विष्रयमा म तपाइँलाई 
अहिले संशषैपमा बताउँछु।1२७।। इन्द्रियहरूलाई वाहिरी विषय 
र भाव्माप्रधान आभ्यन्तर विषयहरूमा आसक्त हुन नदिनु, क्रजुता 
अवलम्बन गर्नु, क्षमा घारण गर्नु, अनेफ थरि तपस्या गर्नु, आमालाई 
सर्बत्र दर्शन गर्नु तथा आफैचित्र पनि दर्शन गर्नु वेद, शाख, 
पुराण र धर्मशास्नको ध्यान गर्नु, बेद, पुराण, शाल्न र 
धर्मशाखहरूले बताएका कर्महरूको पालन गर्नु यी ग्रा्णहरूका 
कर्म भनौ निर्धारण गरिएका विषय हुन्‌)२८-२९( द्दता, 
शूग्ता, चतुरता, युद्धमा पिठचूँ नफर्काई वीरता प्रदर्शन गर्नु, 
'शरणागतको रस्षा गर्नु, दान गर्नु, चैर्यघारण गर्नु, क्षत्रिय स्वभाव- 
आतुसारको प्रताप धारण गरु, स्वामित्व वा ऐश्वयं कायम गर्नु, 
विशाल मनको आधपति हुनु, उत्तम नीति कायम गर्नु, जनताको 
सर्वतोभावेन रक्षा गर्नु र भृतयज्ञ, पितृयज्ञ, देवयज, ब्रहवयज्ञ 
एव मनुष्ययज्ञजस्ता पञ्चकर्महरूफो साथिवार अनुष्ठान गर्नुजस्ता 
कर्म क्षत्रियका लागि निर्धारित छन्‌ ।11३०-३१। अनेक धरि 
वस्तुहरूको आयात गर्नु, खेती गर्नु, गोपालन गर्नु र यी तीनै 
कर्मको अधिट्ाता भई राष्ट्रमा अरूलाई पनि त्यसतर्फ अभिप्रेरित 
गर्नुजस्ता बैश्यका कर्म भनी निर्धारित बिषय हुन्‌।।३२॥ हे 
राजन्‌! दान गर्जु, ब्राह्मण, क्षत्रिय र वैश्यका लागि आवश्यक 
वस्तुहरूको निर्माण गरी सेवा पुच्याउनु, शिवजीको आराधना 
जर्नुजस्ता कर्म शूहवर्णका लागि विधान गरिएका छन्‌ ।।३३।। 
यी सबै वर्णहरू आ-आफ्नो घर्ममा निरत भई आफूले गरेका 
कर्म मलाई अर्पेर सबैको सेवा गरेका कारण मेरो कृपा प्राप्त 
गती शाञ्चत र परम घाममा प्राप्त हुन्छन्‌ ॥३४।। हे राजन्‌, 
यसरी मैले तपाइँलाई अनादि परम्पराबाट प्राप्त उत्तम योगशाख 


उपदेश आजभन्दा अघि कसैलाई पनि गरेको छैन । यो गौपनीय 
बिद्या हौ । तपाइँले पनि यसलाई गोप्य बनाएर घारण गर्नुहोस्‌। 
यसबाट परम सिद्धि प्रप्त र्नुहुनेछ।।३५-३६॥। 
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अणणेश्सुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


तिला पक ता जि ककल कउवाच 
इति तस्य वचः श्रुत्वा प्रसत्रस्य महात्पन: । 
गणेशस्य वरेण्यः स चकार च यथोदितम्‌ ।1३७11 


त्यक्त्वा राज्य कुटम्बञ्च कान्तारे प्रययौ रयात्‌ । 
उपदिष्टै यधायोगमास्थाव मुक्तिमाप्तवान्‌ । 

इमै योगोत्तम योग शृणोति श्रद्धया तु यः ।1३८।। 
सोज्पि कैवल्यमाग्रोति यथा योगी तधैव सः । 
यइम श्रावयेद्‌ योग कृत्वाउस्वार्थ सुवुद्धिमान्‌ । ३९11 
या योगी तथा सो्जप परे निर्वाणमृच्छति । 
योगीतां सम्यगभ्यस्य जञात्वा चार्थ गुरोमुखाद्‌ । 1४०1 


कृल्वा पूजाँ गणेशस्थ प्रत्यह पढते तु य; । 
'एककाले द्विकाले वा तरिकाले वापि यः पठेत्‌ ।। ४१11 


वहीभूतस्य तस्यापि दशंनान्युच्यते नर; । 

न यञ्ैन॑ व्रतर्दानैरनागिनहोत्रैर्महाधनैः । 1 ४२।। 

न वेदैः सम्यगभ्यस्तै: सम्यग्लातै: सहाङ्गकैः । 
पुराणश्रबणनैंव न शास्तैः साधुचिन्तनैः ।1 ४३11 
प्राप्यते बहा परममनया प्राप्यते नरैः । 

ब्नहाघ्नो मद्चपः स्तेनो गुरुतल्पगमोउपि यः । 1४४1 1 


चतुर्णा यस्तु संसर्गी महापातककारिणाम्‌ । 
सन्रीहिंसा गोवधादीनो कर्तारो चे च पापिन; । । ४५।। 
ते सर्वे प्रतिमुच्यन्ते गीतामेता पठन्ति चेत्‌ । 

घः पढेत्‌ प्रचतो नित्य स गणेशो न संशय: ।1४६1। 
चतुथ्याँ यः पठेद्‌ भक्त्या सो5पि मोक्षाय कल्यते। 
ततत्‌ क्षेत्र समासाहय स्तात्वाउभ्यच्य गजाननम्‌। 1४51 । 


सकृद्‌ गीता पठेद्‌ भक्त्या ब्रह्मभूयाय कल्पते । 
माष्रे माले सिते पक्षे चतुर्थ्या भक्तिमान्‌ नर: । । ४८11 


जहाजीले भन्नुभयो : प्रस्त हनुमरक पनामा 
ओगणेशका बचन सुनेर वरेण्यले भगवान्ले आजा गर्नु भएअनुसार 
योगशाख घारण गरी अनुष्ठान गरै । त्यसपछि तिनले कुदुम्बर 
रान्यसमेत परित्याग गती तन जान तीत्र गतिमा प्रस्थान गरे । 
'उपदेश गरिएको योगशास्रलाई धारण र प्रयौग गरी मुक्तिपद 
पति प्ाषा गरे । घोगराखहरूमा उतम बस वोगशास्रलाई 
जसले श्रद्धापूर्वक श्रवण गर्दछ त्यसले योगीले झैं कैकल्यमुक्ति 
आ्ारा गर्दछ । जुन बुद्धिमान्‌ मानिसले यसको अध्ययन गरी 
भक्तहरूलाई अर्थ सुनाउँछ त्यसले पनि योगीले झैं कैवल्यमुक्तिः 
प्राष्त गर्दैछ । जसलै यस गीताको राम्ररी अभ्यास गरी गुरुबाट 
अर्घबेच गरेर दिनदिवै अध्ययन गर्दछ, दिनदिनै औगणेशको 
पूज गरौ श्रीगणेशगीताको पाठ गर्दछ अधवा जसले दिनदिनै 


'एक पटक, दुई पटक अधवा, तौन परकपम्म पाठ गँछ त्यो 
जहारूप हुन्छ । यस्ता ब्रहारूप पुरुषको दर्शन गर्ने मानिस पनि 
संसारको बन्धनबाट मुक्त हुन्छन्‌ । मानिसहरूले श्रोगणेशगीताको 
अष्यबनद्वारा जुन परब्रहाको सक्षात्कार गर्दछन्‌ त्यो यजदवारा 
आरए हुँदैन; दानबाट प्राप्त हुँदैन; अगिनहोत्रबाट प्राप्त हुँ 
असंख्य घनराशि खर्च गरेर प्राप्त हुँदैन; वेद-वैदाङ्गको राम्रो 


| अध्ययनबाट प्राप्त हुँदैन; पुराणश्रवणबाट पनि प्राप्त हुँदैन र 


शाल्नहरूको गम्भीर अनुशीलनबाट पनि प्राप्त हुँदैन।।३७-४३।। 
शरीगणेशगीताको राम्ररी अध्ययन गर्नलि त्रहाहत्या गर्ने, मदिरापाट 
गर्ने, चोरी गर्ने, आप्नी गुरुकी पत्नीसँग व्यभिचार गर्ने र उक्त चार 
प्रकारका पापीहरूसँग बसडठ गर्ने समेत गरी यी पाँच प्रकारका 
महापातकीहरू यिनका साथै खौजातिको हत्या गर्ने र गोवध 
गर्ने पतकी पनि पापबाट मुक्त हुन्छन्‌ ।॥४४-४५।। जसले 
दिनदिनै श्रीगणेशगीताको पाठ गर्दछ त्यो ब्रह्म नै हो । जसले 
संयमित र शान्त भई दिनदिनै श्रौगगेशगीताको पाठ गर्दछ त्यो 
श्रीगणेशा नै हो । चसमा कुनै सन्देह छैन ४६11 जसले 
चतुथौँ तिथिमा भक्तिपूर्वक श्रीगणेश-गीताको पाठ गर्दछ, त्यो 
मानिस पनि मोक्षघाममा ओप्त हुन्छ। जुन श्रोगणेशभक्तले 
श्रीणोशका विभित्र तीर्थहरूमा गई स्वान र श्रौगपोशपूजा गोर 
भक्तिपूर्वक एक पटकमात्र भए पनि श्रीगणेशरीताको पाठ गर्दछ 


१०७० 


क्रीडाखण्ड: 


कृत्वा महीमर्यी पूर्ति गगोशस्थ चतुर्भुजाम्‌ । 
सवाहेनां सायुधाञ्च समभ्यर्च यथाविधि । 1 ४९।। 


यः पठेत सम्तकत्वस्तु गीतामेता प्रयत्नतः । 
डदाति तस्य तुष्टेञ्सौ गणेशो भोगमुत्तमम्‌ । !५०।। 


पुत्रान्‌ पौज्रान्‌ धन धान्य पशुरलादिसम्पदः ॥। 
विद्यार्थितो भवेद्‌ विद्या सुखार्थी सुखमाप्नुयात्‌ !।५९।। 


कामानन्याँल्लभेत्‌ कामी मुक्तिमन्ते प्रयान्ति ते ।।५२।1 


भने त्यो पनि ब्रहास्वरूप बन्दछ । भाद्र मासको शुक्लपक्षेको 
चतुर्थी तिथिका दिन भक्तिमान्‌ मनिसले भगवान्‌ ओगणेशको 
च्नुर्बाहु, सबाहन, सायुच, पर्थिव मूर्ति तयार गरी विधिपूर्वक 
प्रतिषवार पूजा गरेर सात पटकसम्म श्रीगणेशगीताको झनोयोगले 
पाठ गर्दछ भने त्यसमाथि भगवान्‌ श्रीगणेश प्रसत्र भई त्यसलाई 
तम भोगप्रदान गर्नुहुन्छ ।:४५-५०।। उहाँले पु पौतर, धनधान्य, 
पशु, रल आदि सम्पत्ति पनि प्रदान गर्नुहुन्छ । भक्त विद्यार्थी भर्‌ 
"त्यसले विद्या प्राप्त गर्दछ । सुखर्थी भए सुख प्राप्त गर्दछ । 
कमार्पी भए जाना थरि भोग प्राप्त गर्दछ । अत्तमा ती सबै थरि 
साधक्रहरूले मुक्त प्राण गर्दैछन्‌ ।1५१-५२।। 


तन शनि 


३ तत्सदिति आऔमणेशगीतासूपनिषदर्थगर्थासु योगामतार्थशास्त्रे श्रीमटादिश्रीपन्सहागाणेश्वरे महापुराण 
क्रीडाखण्डै बालचरिते श्रीगजावनवरेण्यसंवादे गुणत्रयक्ृतियोगो तामैकादशोध्यायः । । 

अँच 

झैँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डै गुणत्रयकृतियोगो नाम अष्टचत्वारिंशदेथिकशततमोउध्टाय; प्रट 


सतीशिरोयाणि पाताओऔ दिव्यलक्ष्मी र कज्जनमुकुटमणि पिताश्री चुकमणि ढकालका सुपुत्र घाल्या घोरकती जिबासी प्रा.डा. देणीसाधव 
ठकालढ्वास परमकरुणापयौ भगवढी जिश्तिको कर्जस्वल अज्ग्रिरणा र अमोघ आएीवाँदनाट नेपाली भाषामा अनूदित 
आगणेशपुराण क्रौडाखण्डको 'श्रोगणेशगीताअद्तर्णत गुराञ्र्कृति योण' शीर्षकास्थित 
एक मय अठचालीौं अध्याय पूर्ण भघो १११०८।। 


१०७१ 


श्रीगषेशपुराणम्‌ पेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
कनपञ्चाशदुत्तरशततमो३ध्याय; १४९ अध्याय ; 
क उयाच ब्नह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यास | यसरी वरेण्यको 


हव पूजा संप्रगद्दा तत्रैव न्यव्सद्‌ विभुः । 
भक्ताना पूरयन्‌ कामान्‌ मदने राजपूजिते ।।१।। 


मुनिरुवाच 
विनायकस्य माहात्म्ये कघा भित्ना निरूपिताः । 
अवतीर्य वरेण्यस्य गृहे बिष्नासुरो हत; ।।२1। 
गजासुरमुखप्राप्तिर्वीणीता चतुरातन ! 
अत्रैव पार्वतीगर्भादाविर्भादो निरूपितः 1३11 
गजाननतया देव ! संशयोध्तो ममाभवत्‌ । 
क्वदन्य; संशवच्छेत्ता नास्त्येव भुवनत्रये । 1४11 


क्र उबाच 
न कार्य: संशयो व्यास ! चानाशक्तियुते विभौ । 
निजेच्छाचशतोश्नेकरूपक: कल्पभेदतः । ५11 


शम्भुवक्त्राच्च क्रोधाच्च प्रादभूतो गजानन: । 
गौर्याञ्च तेजसो जात उदराच्च क्वचिन्पुने । 1६11 
वबचिदँ गौरीमलाच्चाणि दिमुरबो द्विकरः व्वचित्‌ । 
व्वचित्‌ पञ्चमुखः व्वापि दण्मुखो दशबाहुकः ।!७।। 
क्वचिद्‌ द्वशहस्तश्च सहस्भुजमण्डितः । 
आगमेषु समस्देघु नानाध्यानानि सन्ति हि । 1८11 
जचात्र संशय; कार्यो विस्मयो बा मुने ! प्रभौ । 
शिवाद्‌न्रह्या च बिष्णुक्व लैङ्गे जातौ निरूपितौ ।1९।। 


सजभवनमा रहनुभएका प्रभु श्रीगणेश वरेण्यलाई यौएशाल्रको 
उपदेश गरेपछि राजपूजित भई त्यहाँ राजभवनमा भक्तहरूद्वाप 
गरिएको पूजा ग्रहण गर्दै र तिनका कामताहरू परिपूर्ण तुल्याउँदै 
निवास गर्नुभदो ।।१।। 

व्यासले भन्नुभयो - हे विधाला । हजुरले विनायक 
भगवानको माहाहम्य सेक्षाउन अनेक कथा सुनाउनुभयो । भगवान्‌ 
विनायकले वरेण्बको घरमा अवतीर्ण भई विघ्नासुरको हत्या 
गतुँश्यो र भगवान्‌ औगजेशले रजासुस्की हत्या गरी गजमुख 
धारण गरेको कथा पनि सुनाउनु भयो । फेरि वरेण्यको घरमा 
जानुभन्दा पहिले भगवान्‌ श्रीगणेश पर्वतको गर्भबाट गजाननका 
रूपमा अब्रतरित हुनुभएको कथा पनि: 
शरीगणेश पार्वतीका छोरा हुन्‌ कि वरेण्यका 
भयो । स्वर्ग, पर्त्य र पातालमा हजुरभन्दा अर्को संशसछेदन गर्ने 
शिदवान्‌ छैन । तसर्थ मेरो संश्यखेदन गर्नुहोस्‌।॥२-४1। 

बद्याजीले भन्नुभयो- हे व्यास! सर्वशाकसम्पत्ने, 
अन्तयाँमी भगवान्‌ श्रागपेशका खिषयमा तिमीले संशव नगर । 
उहाँले आग्नौ इच्छाले जतिबेला पनि र जहाँ पनि आफूलाई 
भनेक रूपमा प्रकट गराउन सक्नुहुन्छ । कल्पभेटले पनि 
कषाहरूमा फरक-फरक घटनाहरू देखाइएका हुन्छन्‌ ।1५।। 
कहाँ भगवान्‌ गजानस्लाई रिसाउनु भएका भगवान्‌ शङ्करको 
मुखबार पैदा हुनुभएको भनी वर्णन गरिएको छ, कहाँ गौरीको 
तेजबाट प्रकट हुनुभएको कुरा लेखिएको छ, कहाँ गौरीकै 
गर्भमा खास गरेर पैदा हुनुभएको भनिएको छ र कहाँ गौरीको 
'मयलबार भशवान्‌को अवतरण भएको कुरा बत्ताइएको छ । ६11 
कहाँ उहाँलाई दुई मुख र दुई हा धापण गर्नुहुने भनिएको छ, 
कहाँ उहाँलाई ६ मुख र १२ हात धारण गर्ने देवताका खूपमा 
बर्णन गरिएको छ, कहीँ हजारौं मुख र हजारौं हात धारण गरी 
अवतरित हुनुभएको भन्ने बताइएको छ । यौ सबै कुराका 
सत्रका रूपमा निगम र आगप रहेका छन्‌ ॥७-८। हे व्यास! 
सवैशर्वसम्पन श्रीगणेर प्रभुका विषयमा तिमीले सन्देह र विस्मय 
पनि नगर । लिङ्गपुराणमा शिवजीबाट ब्रह्मा र बिष्णु उपत्र 


१०७२ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्यायः - १४९ 


स्कान्दे विधातर्नेत्राच्च शिवोत्पत्तिर्निरूपिता । 
बिष्णु:शिव ध्यायति च शिवोउपि विष्णुमेव च।। १०।। 


पञ्चाशरं समन्त्रै च तारक वटति प्रभुः । 
शतकोटिमितँ रामचरितँ च त्रिघाकृतम्‌ ।।११।। 


गर्त्यलोके तारक स स्थापयामास शकङ्करः । 
क्वचिच्छिवात्‌ सृष्टिरुक्ता ब्रहाणञ्व क्वचिद्धरः।। १२। । 
भगवत्या: क्वचित्‌ प्रोक्ता क्वचित्‌ सूर्याद्‌ गजाननात्‌। 
कवचिच्च बहाण: प्रोव्ता सवँ तच्छासत्रसम्पतम्‌।। १३। । 
संशय कुरुते यस्तु स थाति नरक श्वुवम्‌ । 
कउवाच 
एवं जेतायुगकथा प्रोक्ता सर्वा मुने तव ।। १४।। 
उदानीमभिधास्थामि कथाँ कलियुगाश्रिताम्‌ । 
कलिप्रात्ते मुने ! लोका भ्रष्टाचारास्तथानृताः । । १५1 । 
ब्राह्माणा बेदरहिताः स्वानसन्ध्याविवर्जिता! । 
यजनँ चाजन दान न करिष्यन्ति कर्हिचित्‌ ।।१६।। 
प्रतिग्रहं च दुष्टानां करिष्यन्ति सुदुर्लभम्‌ । 
परापवादै तन्रिन्दाँ परस्त्रीधर्षण तथा । १७ ॥। 
करिष्यन्ति जना: सर्वे विधिलोपञ्च सर्वशः । 
विश्वासघात सर्वत्र कुर्वुन्ति च जना ध्ुवम्‌। ।१८।। 


बिधिलोपे च शपथ करिष्यन्ति धरातले । 
न करिष्यन्ति मेघाएच वृष्ठिं क्वापि मुनीश्चर ।।१९।। 


महानदीतीरदेशे करिष्यन्ति कृषि जना: । 
यो बली सोप्यबलिनो हिष्यति धने वलात्‌ । ।२०।1 


हरिष्यतस्ततो ठ्ौ च त्रयस्ताभ्याँ बलात्‌ पुनः । 
शुद्वा वेद पठिष्यत्ति ब्राहमणा: शूद्रकर्मिण; ।।२१।। 


| भएको वर्णन गरिएको छ । स्कन्दपुराणमा शिवजीका आँखाबाट 


बद्वाजीको उत्पत्तिका साधै शिवजीले विष्णुको ध्यान गरेको 
असङ्ग रहेको छ । शिवजीले पाँच अक्षर भएको तारकमन्त्र 
सुनाउने कुरा पनि त्यहाँ लेखिएको छ। एक सय करोड पद्चमा 
लेखिएको रामायणलाई तीत भागमा विभाजित गरेर तीन लोकमा 
चार गरिएको कुरा पनि त्यहाँ रहेको छ । पुराणहरूका अनेक 
असङ्गमा शिवजीबाट सृष्टि गरिएको बताइएको छ भने कहाँ 
ब्रह्ाजीबाट सृष्टि हुने कुरा लेखिएको छ। कहीं नारायणबाट 
सृष्टि गरिएको वर्णन पनि छ । कहीं भगवतीबाट सृष्टि गरिएको 
बयान छ भने कहीँ श्रीगणेशबाट सृष्टि भएको वर्णन पनि छ 
कहाँ सूर्यलाई सृष्टिकर्ताको रूपमा देखाइएको छ, कहाँ 
ब्रहाजीबाट नै सृष्टि आदि सबै कुरा हुने खुलाइएको छ। घी 
भित्र भित्र तथ्य हुन्‌ तापनि शारद्वारा अनुमोदित छन्‌ । जसले 
अन्देह गर्दछ त्यो निश्चित रूपमा नरकमा पर्दछ । 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! यसरी मैले तपाइँलाई 
त्रेतायुगका सबै कथा सुनाएँ ।।९-१४।। अब म कलिवुगसँग 
सम्बद्ध कथा बताउनेछु । हे नुनि ! कलियुगमा मानिसहरू 
असत्यवादी र भ्रष्टचारी हुनेछन्‌ ।१५।। ब्राहाणहरू वेट 
स्वान, सन्ध्या आदि कर्मरहित हुनेछन्‌ । तिनले कहिल्यै पनि 
शाल्रसम्मत यज्ञ गर्ने, गराउने एवं दान दिने र दान लिने काम 
गर्ने छैनन्‌ ॥१६।। तिनले दुष्ट एवं भ्रषटाचारीहरूका हातबाट 
दुर्लभ दान लिन पनि सङ्कोच मान्ने छैनन्‌ । कलियुगमा सबै 
मानिसले अरूलाई आऐप लगाउने, अलको निन्दा गर्ने र पछीको 
धर्म लुटने काम पनि गर्नेछन्‌ ।।१७।। जहाँसुकै शास्त्रका 


| विधिविधानको लोप देखिनेछ । निश्चित रूपमा मानिसहरूले 


आफ्नो स्वार्थका लागि इमानजमान बिशर विश्वासघात गर्ने 
कान पनि गर्नेछन्‌ ।। १८।। पृथिवीमा शास्रको निधिलोप गराउन 
शपथ खानेछन्‌ । हे व्यास ! मानिसहरूले गरेका यस्तै अनेक 
थरि धापका कारण बादलले पानी बर्साउने छैनन्‌ र मानिसहरूले 
ठूला-ठूला नदीका तीरमा गई खेती गर्न घाल्नेछन्‌ । जुन मानिस 
बलवान्‌ छ त्यसले निर्बल मानिसका घन-सम्पत्ति बलजफती 
'लुट्नेछ।।१९-२०।। लुटेका घन-सम्पत्तिलाई पनि अरू लुटेरा-. 
ज्या श्षषाएर बलिया दुई जमा लुटेराले मात्र हस्तगत गर्नेछन्‌।) 
(पछि तौ दुई बलिया लुटेरालाई जितलसक्ने तीन जग लुटेराहरूले 
त्यस सम्पत्तिको भोग गर्नेछन्‌ । शूदले बेदाध्ययन गर्नेछन्‌ र 


१०७३ 


अशणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


क्षत्रिया बैश्यकर्माणो वेश्याञ्च शृद्कमिण। 
प्रतिग्रह करिष्यन्ति चाण्डालस्य ट्विजातय: ।। २२। । 
दरिद्राश्च भविष्यन्ति हाहाभूता विच्ेतसः । 
वदिष्यन्ति च न मया गृहीत धनमण्वपि ।।२३। । 
गृहीत्वापि च कृत्याय याचितारो धन परात्‌ । 
उत्कोचञ्च गृहीत्वैव वृथा साक्ष्यं ब्रुवन्ति ख ।।२४।। 
सतां निन्दा करिष्यन्ति मैत्री चासद्भिरेव च। 

खृधा माँसस्य भक्ष्यञ्च करिष्यत्ति द्विजातय; । | २५। । 
उच्छेदः सञज्जनानां स्यादितरेषां च बैभवम्‌ । 

हित्वा देवान्‌ भविष्यन्ति जना: सर्वे तथैन्द्रिया:। । २६। 1 
भुतप्रतपिशाचातो भनने सक्तपानमा; । 
वेषात्रानाविधान्‌ कृत्वा भक्षयिष्यग्लि वाडवा: । ।२७। 1 


केचिच्च क्षत्रिया भिषा चरिष्यत्यकुलोखिताम्‌ । 
ब्रतानि नियमाँश्चापि ताचरिष्यन्ति कहिँचित्‌ । ।२८।। 


वर्णसङ्करकारीणि कर्ता क्माँण भूजनः। 

पतित्रता भ्रष्टत्रता भविष्यन्ति कलौ युगे ।।२९।। 
म्लेच्छप्रायाः सर्वलोका: पर्द्रव्यापहारिणः। 
निर्दयाः कुपधासक्ताः सर्वदा सत्यवर्जिताः ।1३०11 


धरित्री सस्यहौता च रसहीना महीरुहा:। 
पञ्जमे वावय ष्ने वा वर्षे कन्या प्रसूयते ।1३९।1 


घोडशाब्दपरे चायुर्भविष्यति तदा युगे। 
तीर्थाति गुष्तरूपाणि देवतायतनाति च ।1३२। 


एवं पापे प्रवृद्ध त धर्मो विश्वार्थमात्रक:। 
भविष्यनि तदा देवा उपवासपरायणा: ।। ३३।। 


ब्वाहाणहरूले शूद्वका व्यवसाय र घन्दा अँगालेर जीविका 
चलाउनेछन्‌ ।1२१।। सत्रियले वैश्यका काम गर्नेछन्‌ र वैश्यले 
शुद्वका काम गर्नेछन्‌ । ब्राह्माणहरूले चाण्डालहरूका घरमा गएर 
कर्मकाण्ड गराई दाउ लिमे काम गर्नेछन्‌ ।।२२।। गरीबहरू हाहाकार 
गर्दै शिक्षादीक्षाविहीन पूढ भएर रहनेछन्‌ । सधैं दुःखी र सधैं 
उपेक्षित तौ गरीवले अकुणो धन लिएर पनि मैले क्रत्ति पनि धन 
लिएको छैन भनेर ढाँट्ने छन्‌ । केही काम गर्न फ्यो भने अरूसँग 
घन लिएर मात्र गर्नेछन्‌ । धेरै मानिसहरूले आफ्नो व्यवहार 
चलाउन घूसको लेनदन गर्नेछन्‌। घैस्ाका लागि मुददामामिलामा 
झुद्घा साक्षी बनेर आत्मा बेच्नेछन्‌ ।।२३-२४।। धेरैजसो 
'माविसहरूले सञ्जनको निन्दा गरी दुर्जनसँग मित्रता कायम 
गर्नेछन्‌। ब्राह्मण, क्षत्रिय र वैश्यले यज्ञबाहेकका अवसरमा 
स्वादका लागि जीयहत्या गरी मासु खानेछन्‌ ।॥२५।। सज्जनहरू 
क्रमशः दी हुँदै जानेख्न्‌ र तिनको उठिवास हुनेछ । दुर्जनहरूले 
प्रचुर ऐश्वर्य अर्जित गर्नेछन्‌ । मानिसहरू देवताहरूको पूजाआजा 
छाडेर इन्द्रियको तृप्तिमा पात्र ध्यान दिनेछन्‌ ।।२६।। धेरैजसो 
'मनिसहरूले बिभिन्न भाकल गरौ र्‌ पिशाचको आराधनामा 
मनलगाउनेछन्‌ । ब्राझणहरूले ब्राह्माणको आचार-विचार परित्याग 
गरी अनेक थरि वेषठ बनाएर जे मनपरी खानेछन्‌ र जे मनपरी 
गर्नेछन्‌ ॥२७।। केहो क्षत्रियहरूले कुलको मर्यादाविपरीत वृत्ति 


| अँगालेर जौवन निर्वाह गर्नेछन्‌ । तिनले कही पनि व्रत र नियमको 
| परिपालन गर्नै छैनन्‌ ।॥२८।! पृथिवीमा छडा यौनसम्बन्ध 


राख मानिसहरूले चर्णसङ्करमात्र जम्माजोछन्‌ । कलियुणा 
आफूलाई पतित्रता भन्न चाहने नारीहरू पनि भ्रष्ट हुनेछन्‌ ॥२९।। 
सबै मनिस म्लेच्छसम्न हुनेछन्‌ । तिदले परथनको अपहरण 
गर्नेछन्‌ । ती निर्दय र कुमार्गगामी मानिसहरू सत्यको आचरणबाट 
रहित हुनेछन्‌ ।॥३०।। पृथ्वी अन्नहीन हुनेछिन्‌ । वृक्ष रसविहीन 
हुनेछन्‌। पाँच अथवा छ वर्षकी कन्याले गर्भधारण गर्नेछिन्‌ । कलिके 
मध्य र उत्तराधमा मानिसको परम आयु १६ वर्षको हुनेछ । तीर्थ 
र देखमन्दिरका तल्हरू गुप्त भएर रहनेछन्‌ ॥३९-झ२॥। यसरी 
पाप्वृद्धि भएपछि संसारमा धर्मको नाममात्र शेष रहनेछ । त्यस 
बेला स्वाहा, स्वघा र यषट्कारका क्रिया नजत्ने मानिसहरूको 


१०७४ 


व्हीडाखण्ड: 


अध्याय; - १४९ 


स्वधास्वाहावषट्कारैर्वरजिला भयवि्लला:। 
यास्यन्ति शरण देवै गजाननमनामयम्‌ ।। ३४11 
स्तुति नानाविधा तस्य करिष्यन्ति नतिं वहु। 
प्रार्थयिष्यन्ति देवेशं सर्वविष्तविनाशनम्‌ । ।३५।। 


एवं सर्वे विचार्वा ,सावाविर्थावं करिष्यति। 
पाजाननः शूर्पकर्णो धूम्रवर्णोजपि नामत:। । ३६11 


नीलमश्च सपारुहा खड्गहस्तो रुषा ज्यलन्‌ । 
कल्पयिष्यति सेनाँ स नानारूपाँ निजेच्छया ३७।। 
शस्न्राणि च महास्त्राणि कल्पदिष्यत्ययतलत:। 
वधिप्यति महाम्लेच्छान्‌ सेनया स्वेन तेजसा। ।३८।। 
म्लेच्छभताँस्तघा लोकान्‌ वश्िष्यति तटा ;खिलान्‌ । 
'लोनान्‌ कन्दरदेशेष ब्राह्ाणान्‌ वन्यभक्षिण: । ।३९।। 
सपानाय्य प्रपूज्यैतान्‌ भूमि टास्यति देवराट्‌ । 
सत्कर्मकारिण: सर्वान्‌ विधास्यति च सज्जनान्‌। ४० ।। 
तदा धर्ममयं विश्व भविष्यति कृते युगे । 

एवं कृत्वा धूम्रवर्णस्ततो उन्तर्द्धनमेष्यति ।1४१।। 
एवं चतयुंगे व्याम्न ! विध्नेशास्य महात्मन:। 
'कथ्चितानि च नामाणि छपाणि च तवानघ ।1४२।। 
कर्माण्यद्धुतरूपाणि तस्य चोक्तानि सर्वशः। 

येषां श्रवणमात्रेण मुच्यन्ते सर्वजन्तव:। ॥४३।1 
अन्यान्यस्यापि रूपाणि न वर्कु शक्तिरस्ति मे । 
यत्रवेदाश्च चत्वारो विकुण्ठास्तत्र का कथा !1४४।। 


अम बा मद्चिधस्यापि महिग्नस्तस्य वर्णने । 
अनुष्ठानाय गच्छ त्वं व्यवसाय करोम्यहम्‌ । ।४५।। 


बाहुल्यका कारण निराश भएका देवताहरू भयभीत भई भोकै 
बस्नेछन्‌ । त्यसपछि असह्ा पीडा पाएका देवताहरू भगवान्‌ 
श्रीगणेशको शरणमा जनेद्वन्‌ ॥३३-३४।। त्यहाँ गई तिनले अनेक 
घरि स्तुति गरी वन्दमा गर्नेछन्‌ । सबै प्रकारका विष्नहरूको 
बिनाश गर्ने भगवान्‌ श्रीगणेरावो आर्तभावले पुकार गर्नेछन्‌ ।1 ३५11 
कलिका दोषलाई जात्नुहने भगवान्‌ श्रीगणेशले देवताको प्रार्नालाई 
विचार गरी आफूलाई प्रकट गराउनुहुमेछ । हात्तीको जस्तो 
मुखमण्डलले सुहाउनुभएका, नाङलोईं फाँलिएका कान धारण 
गर्नुहुने, धुँवाको जस्तै वर्ण घारण गर्नुहुन र धूम्रवर्णका नामबाट 
प्रसिद्ध श्रीगणेशका हातमा तरबार रहनेछ । उहाँ हतमा तरबार 
लिई नीलो वर्णको घोडामा सवार भई अनेक थरि सेना पैदा 
गरेर तिनका बौचमा सुहाउनुहुनेछ । डहाँ इ्छानुसार आफूले 
पैदा गरेका सैनाहरूका साथ युद्धका लागि तयार हुनुहुँदा उहाँकै 
शक्तिबाट शख र महल पैदा हुनेछन्‌ । यसरी युद्धका सम्पूर्ण 
आवश्यक अङ्गहरू परिपूर्ण भएपछि उहाँले आफ्नो तैज र 
सेनाद्वारा म्लेच्छहरूको वध गर्नुहुनेछ । त्यसैगरी प्लेच्छको जस्तो 
आचरण गर्दै ुर्जनहरूको पनि वध गर्नुहुनेछ। त्यस बेला श्रीगणेश 
भगवानूले पर्वतका गुफम्ग गई लुकेका र वनका कन्दमूल खाए 
शरीर घारण गरिरहेका ब्राह्माणहरूलाई फर्काएर ल्याई र-सम्मान 
भूमिदान गर्नुहुनेछ! त्यसपछि उहाँले सबै सज्जनलाई सत्कर्ममा 
अवृत्त गराउनुहुनेछ ।३६-४०।॥ त्यस बेला संसणमा सत्ययुगको 
आरम्भ हुनेछ । सत्ययुगको आरम्भ भएपछि संसार धर्म र त्यक्षको 
'अकाशबार प्रकाशित हुनेछ । पृथिवीमा सत्यको स्थापना गर्नुभएपछि 
अगतन्‌ श्रीगणेश अन्तर्धान हुनुहुनेछ 1४11 हे व्यास! मैले 
'हिमीलाई भगवान्‌ श्रोगणेशका चारै युगका स्वरूप र नाम पति 
बताएँ साथै उहाँका अद्भुत महिमाको पनि यर्णन गरे। जुन कर्मको 
श्रवणमात्रले सबै प्राणी मुक्त हुन्छन्‌ ।॥४२-४३।। भेगतात्‌ 
श्रीगणेश्का अनन्त रूपर लीलालाई बताउन मेरो शक्ति छैन । 
जुन श्रीगणेशको महिमा बताउन सम्बन्धमा चारै प्रकरका वेद 
कुष्ठित हुन्छन्‌ त्यस्ता भगवान्‌का गुणकर्मको पहिमा वर्णन 
गर्न पर मजस्ता मानिसहरूको के सामर्थ्य हुन्छ ? हे व्यास ! 
तिमी अब प्रगवान्‌ श्रीगणेशवो आराधना गर्न जा र म पनि 
आफ्नो कतव्यतर्फ लाग्दछु ।1४४-४५।; 


१०७५ 


श्रीगणेशपुरणम्‌ 


नेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 


भृगुरुवाच कद 
एवं श्रुत्वा सोमकान्त ! व्यासो ब्रहामुखात्‌ कथाम्‌ । 
असिप्रीतमनाः प्राह सरवंपापप्रणाशिनीम्‌ ।1४६।। 
मुनिरुबाच 
न तृप्तिमधिगच्छामि थ्रृत्वाख्यानँ महाद्धतम्‌ । 
धन्योञ्सम्यनुगृहीलो३स्म यत्चया सवंसंशया: । 1४७1 । 
दूरीकृताः कथासङ्गाद्‌ गणेशचरिताश्रयात्‌ । 
अमृतस्यैव मै तृप्ति: श्रुत्वा श्रुत्वा न जायते ।॥४८ 11 
अस्य श्रबणमात्रेण जन्मजन्मान्तरार्जितम्‌ । 
नकिन गाणमाणारि सनी कामा ताजा 1110 
पूर्वपुण्यबलादस्व श्रवण जायते नृणाम्‌ । 
न श्रव्य दुर्जनायेदं पुराण सर्वसिद्धिदम्‌ ।॥५०।। 
एवमुक्त्वा नमस्कृत्य परिक्रम्य स्वयम्भुवम्‌ । 
गृहीत्वाजा ययौ व्यासस्तपसे वनमुत्तमम्‌ ।। ५१।। 
यत्र कन्दफलान्यासन्नुत्तमानि जलानि घ । 
ज बायु; प्रबलो यत्र नातपो नाग्रिरेव ख ।॥५२।। 
उपविश्वैकनिष्ठश्व जपन्नेकाक्षर मनुम्‌ । 
व्यतीयुर्द्रादशाब्दानि मुनेस्तस्थ तपस्यतः ।। 
तत: प्रादुरभूत्तस्य पुरतस्तु गजानन; ॥॥५३।। 


भृगुले भन्नुभयो - हे सोमकान्त राजा । व्यासले 
यसरी ब्रहाजीबाट श्रीगणेशका कथा सुन्नुभयो र अत्यन्त प्रसन्न 
भएर ब्रहाजीलाई निवेदन गर्नुभयो । ४६11 

व्यासले भन्नुभयो- हे ब्रह्माजी ! अदभुत श्रीगणेशको 
उपाख्यान सुनेर म एृष् भएको छैन । म घन्द र आनुगृहीत छु। 
किनकि हजुरले श्रीगगेशका पावन चरित्रसौँग सम्बद्ध कथाको 
आश्रय लिएर मेरा सबै सन्देह हटाइदिनुभएको छ 1४51। जति 
कथा सुने पनि अमृतपान गर्दा तृप्त नभई फेरि पिउन मन लागेगैँ 
मलाई पनि पटक-पटक कथा सुन्ने उत्कण्ठा भइरहेको छ। यस्त 
कथाको श्रवणमत्रले जन्म-जत्मका पाप नट हुन्छन्‌ र सबै कामण 
परिपूर्ण हुन्छन्‌ ।!४८-४९॥ पूर्वजहरूको यो कथा पुण्यका कारण 
श्रवण गर्ने पाइन्छ । यौ सिद्धि दिने श्रीगणेशपुराणलाई जो कोहीसमक्ष 
सुनाउन हुँदैन । यसरी भावतिवेदन गरी ब्रइ्याजीको वन्दना र 
प्रदक्षिणासमेत गरेर आज्ञा लिई व्यास तपस्या गर्न वनतर्फ 
गए) व्यास त्यस चनमा गए जहाँ उत्तम फलफूल, कन्दमूल र 
जल सुलभ थिए, मन्दवायुको सञ्जार थियो, सूर्य समशीतोष्ण 
(थिए र अमििको पनि मन्दताएले सम्पत्र थिए । अट्टैएमूर्ति 
गजाननरूप परन्रहामा निष्ठा राखी एकान्तमा सन्त जष्दै तप 
गरिरहेका व्यासका १२ वर्ष बितै । त्यसपछि तिनका सामु 
अगवान्‌ श्रीगणेरा प्रवाट हुनुभयो ॥५०-५३।। 


छै इति श्गणेशपुराणे क्रीडाखण्डे कलिदोषनिरूपण-पुनिविसर्जन नामैकोनपञ्चाशदुत्तरशततमो $ध्याय: १४ 


जाःडा वेशीयाधव उकालङ्वारा तेषालौ भाषामा अनूवित भीगशेशपुराण त्वीडाखण्डको 'कलियोध निरूपण, युनि विसर्जन र 
भावी थूजकेतु अघहारको शंसन' शीर्षकान्वित एक सघ उतन्चासौ अध्याय पूर्ण भयो । १४९१ 


१०७६ 


क्रीडएखण्ड: 


अध्याय: - १५० 


पञ्जाशदुत्तरणततमो5ध्यायः 


। 
सोमकान्त उवाच 


कं प्रादरभूद्‌ देवःपुरस्तस्थ महात्मनः । 
भृगो ! तत्‌ सर्वमाख्याहि श्रृत्वा पापक्षयो यत: !।१।1 


भ्रगुरुवाच 
यथा तत्युरतः प्रादुघसीद्‌ देखो गजानतः । 


तत्सर्व कथयिष्येज्है साहरे शृणु भूमिप ।!२।। 


उक्तमाल्याम्बरधरो रक्तगन्धानुलेपनः । 


गजाननो5ब्जरयनः सिन्दूरारूणमस्तक: । 1 ३।1 


अनेकपूर्यसंकाशो दिव्यकुण्डलपण्डित: । 
अङ्गरे मुकुट बिश्त्‌ कङ्कणे शेषमेव च 511 


मुचिरित्थे निरीक्षयैन निमील्य नयने पुनः । 
चकम्पे भयसंतस्त: स्मृत्वा भन्त्रे सुमूर्च्छ च ।।५।। | 


ततोज्ब्वीत्ागमुखो मा भैप््वं मुनिसत्तम ! 
चं ध्यायसि दिवारात्रौ सोजहँ त्वाँ समुपागतः । । ६! । 


ब्रह्यादीनामगम्यो यो वर दातु पुने ! तव । 


भृगुरुवाच 


आअच्वेत्ये मधुराँ वाणी जहर्ष मुनिपुङ्गवः 11७11 


मूर्डानँ न्यस्थ तत्पादे धन्योज्है पितरौ तप: । 


चन्योउह धरणी बृक्षाः पुतः घुनस्चीलदत्‌ । 1611 


[ १५० अध्याय ) 


'सोमकान्तले भने - है भृगु महर्षि ! ती महात्मा 
वेदब्यासका साधु भगवान्‌ गजानन कसरी प्रकट हुनुभयो? 
मलाई बताउनुहोस्‌ । भगवान्‌ गजानमक्को प्रादुर्भावको कथा 
सुनेर अवश्य पनि पापको नाग हुनेछ 11१1। 

भृगुले भन्नुभयो - हे राजा | तपाइँले आदरपूर्वक 
सुत्नुहोस्‌। म तपाइँलाई कसरी भगवान्‌ श्रौगणेश व्यासका सामु 
'प्रकट हुनुभयो? ती सबै कुरा बताउनेछु ।1२।। जुन बेला भगवान्‌ 
प्रकट हुनुभयो त्यस बेला उहाँले रातो बर्को माला धारण 
गर्नुभएको थियो । रातै दरत्र लगाउनुभएको थियो । शरीरका 
अङ्गन-प्रत्यङ्गमा राती चन्दनकी लेपन गर्नुभएको थियो । उहाँ 
हार्तीजस्तो अत्यन्त आकप्रैक मुखमण्डलले सुहाउनुभएको थियो। 
उहाँका आँखा कमलनस्ता राम्रा देखिन्थे । मस्तक सिन्दुरझै 
रातो थियो ।1३11 असंख सूर्यको झैं दिव्य प्रभाले प्रकाशित 
हुनुहुन्थ्यो। उहाँका कानमा सुन्दर कुण्डल झुष्डिरहेका थिए । 


दुई भुजाम केयुर टल्किएका थिए । मस्तकमा मुकुट थियो २ 


हातमा शेषनाग बाला बनेर बेरिएका थिए ; हे राजन्‌ 
बेला वेदव्यासले भगवान्‌ श्रीगणेशको यस्तो ज्गौतिर्मय, दिव्य 
रभव्द रूप हेन सकेनन्‌ र आँखा चिम्लिए । उनी भयले थरथर 
काँप्न धाले र भगवानको मन्त्र संझी अंझी जप्न थाले। तिनलाई 
के गछ के गछ भयो र मूर्च्छामा परेजस्ता देखिए । व्यारको 
अस्तो अपस्था देखेर मगवान्‌ श्रीगणेञ्ले भन्नुभयो - हे व्यास! 
नडराउनुहोस्‌ । तपाईँले रातदिन जसको घ्यान गरिरहन्‌ भएको 
थियो त्यो तपाइँको ध्येव पुरुष गजानन श्रीगफेश म तपाइँलाई 
दशैन दिन आएक्रो छु ।1४-६। ब्रह्मा आदि देवताहरूको 
लागि पनि म शगम्य छु तर तपाइँको तपस्थाबाट प्रसत्र भई वर 
दिन यहाँ प्रकट भएकी छु। 

भुगुले भ्रन्नभयो - भगवान्‌ गजाननको मधुर वाणी 


। सुनेर उत्तम त्रि वेटव्यास साहै प्रसत हुनुभयो र गर्जाननका 


चरणमा शिर राखेर बित्ती गर्नुभयो - हे प्रभु] म धन्य भएँ, 
मेरा माता-पिता घन्य हुनुभयो, भेरो तपस्या धन्य भबो, म 
फेरि पनि धन्य भएँ, प॒ंथवी धन्य भइन्‌, तपोवनका धौ वृक्षर 


१०७७ 


आ्रगणेशयुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


खतो दृष्ट सर्वखपो गुणातीतो 3खिलाश्रय:। 
खिदानन्द्घनोइनन्लो शरखखलकारणकारणस्‌ ।1९।। 


एवं स्तुत्वा प्रार्थयन्‌ स वरदै त॑ गजाननम्‌ 


मुनिरुवाच 
निरस्य शान्ति सर्वा भे यच्छ भक्ति ड्टाँ त्वथि ।1१०।1 


अष्टादशपुराणानां यथा स्याँ करण क्षमः । 
तवापि स्तवने शक्ति: स्याद्‌ यधा तत्‌ कुरुष्व भोः । ।११।। 


हृदये वस देवेश ! प्रसञ्जश्चेन्ममानघ । 


गजानन उवाच 
त्वया यत्प्रार्थितँ वत्स ! सवंमच्चध भविष्यति ।।१२।। 


सर्वमान्यो व्यासनामा सर्वपावनपावनः । 
अपरोक्षज्ञानवाँश्च भविष्यसि गुरोर्गुर: ।।१३।। 


जारायणपरः ख्यात्या गुणै: कीर्त्या श्रियापि च । 
अष्टादशपुराणाना कर्ता त्य हि भविष्यसि ।। १४।। 


तथैवोपपुराणानाँ तावतां च मुनीश्चर ! 
त्वया पूर्व दश्भबशान्न कृत मम पूजनम्‌ । । १५। । 


स्मरण खर तत: स्तम्भो जातो वाण्या महाद्‌भुतः । 


धातुर्मुखाच्छुतो यस्मान्पहिमा तेर गेडनघ ।। १६।। 
विलीन सर्वमधुना प्रविशामि तवोटरम्‌ । 


भृगुरुवाच 
एवमुक्चा प्राविशत्‌ स तन्मुनेरुदरे विभुः ।।९७।। 


'प्रकाशमतुल लेभे सूर्घकोटिसमै मुनि; । 
'डीपयामास ककुभस्ततो मूर्ति विधाय सः ।।१८।। 


गजाननस्य महती प्रासादे 5स्थापयच्च स: । 
'पूजयामास विविधैरुपचारै: प॒थक्‌ पृथक्‌ ।।१९।। 


तह पनि भन्य भए । किनकि मैले विश्वरूप, गुणातीत, 
सच्चिदानन्दधन र सकल कारणका पनि कारण भगवान्‌ 
गज्ञाननको दर्शन पाएँ ।७-९।। यसरी स्तुति गरेर वेदव्यासले 
वरदायक श्रीगणेशको प्राधना गर्नुभयो। 

ब्यासले भन्नुभयो - हे भगवन्‌ ! मेरा सबै प्रकारका 
आगन्ति हटाई मलाई हजुरकै अचल भक्ति दिनुहोस्‌ । म आठार 
जुराणको रचना गर्ने समर्ध कसरी हुन्छु ? हजुएको स्तुति गर्ने पनि 
बासी समर हुन्छु? त्यो शक्ति प्रदान गर्नुहोस्‌ ॥१०-११॥ है 
देवहाहरूका स्वामी प्रभु । हजुर मप्रति प्रसन्न हुनुहुन्छ भने 
मेरो हृदयमा बास गर्नुहोस्‌। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे ब्यास ! तपाइँले जुन जुन 
कुराको प्रार्थना गर्नुभएको छ ती सबैका फल पाउनुहुनेछ ।1१२।। 
तपाइँ गुरुका पनि गुरु, सर्वमान्य, सबै पचित्रतम पदार्थहरूभन्दा 
पुति पवित्र ₹ प्रत्यक्ष ज्ञानसम्पत्न विद्वान्‌ हदुहनेछ)।१३।। 
।, गुण, नीति, शोभा र सम्पततिद्वात नारायणको आराधनामा 
तत्पर हुनुहुनेछ । फेरि तपाइँ निश्चय नै अठार पुराणका रदयिता 
पुराणकार वेदव्यासका रूपमा पनि अख्मात हुनुहुनेछ ।1१४11 
अठर पुराणको रचनापछि त्यसै र त्यति संख्यामा नै उपपुराणहरूको 
पनि रचना गर्नुहुनेछ । तपाइँले पहिले अहङ्कारका कारण मेरो 
पूजार स्मरण गर्नुभएन ॥१५।। त्यसैले तपाइँको वाघीमा अद्भुत 
अवरोध भयो । है निष्पाप वेदव्यास ! तपाईँले ब्रह्माजीको मुखबाट 
जेरो सहिमा सुझुभएको छ । अव तपाईँका सबै पाप 
भएर गएका छन्‌ । यो संवादपछि म तपाइँको उदरभित्र प्रनेश 
गर्चेछु । 

भ्ृगुले भन्नुभयो - हे राजा सौमकान्त ! भगवान्‌ 
आऔगणेशले व्यासलाई यसरी वरदान दिएपछि उहाँ व्यासको 
पेटभित्र प्रवेश गर्नुभयो ॥१६-१७।। श्रौगणेश भगवान्‌ हृदयमा 
बस्नुभरपछि बेदन्यासले करोडौं सूर्वसमान र कसैसँग दाँच्न 
नसकिने प्रकाश अधवा ज्योति प्राप्त गरे । व्यासको शहरको 
प्रमाबाट चारै दिशा ज्योतिर्मय भए । त्यसपछि व्यासले गजानन 
प्रभुको मूर्ति निर्माण गरे । त्यो विशाल मूर्तिलाई तिनले मन्दिर 
बनाई प्रतिष्ठा गै । त्यसपछि तिनले नाना धरि उपचारबाट 
पृथक-पृथक पूजा गरे।॥(८-१९।। यो ठाउँ संसारका 


१०७८ 


कडाल्वण्ड: 


अध्याय; - १५० 


अन्चाद्धिक्षत्रमिर्दे सर्वलोकाना पावन दृशो: । 
अनुङ्ठानवता मन्त्रनानासिद्धिप्रदे शुभम्‌ ।।२०।। 
कक्मुकन्वाप्यनुज्ञाप्य व्यासो नारायणस्तदा । 

फुगणं तदगणेशस्य यच्छुत॑ ब्रहाणो मुखात्‌ ।।२१।। 
उह बैशम्पायनाय ततस्तद्‌ भुवि पप्रथे । 
कटख्टाखले तेञदय मयापि कथित नृप ।।२२।। 
कानेन मङ्श किञ्चित्‌ पावनं त्रिषु विद्याते । 

ज्योकेष परमानन्ददायक नृपसत्तम ।। २३।। 


सओसकान्त ! न चाख्येयमिरं दुष्टजने त्वया । 
विनीतेषु च भक्तेषु त्वयाख्येयं प्रस्त: ।। २४।। 


भया निरन्तरमिउँ जप्यते स्मर्यतिशपि च । 
तवाणि करुणायोगात्‌ कथित राजसत्तम । ।२५।। 


गजाननध्यानपरो नित्य जपपरो भव ।1२६।। 


मानिसहरूको आँखालाई पचित्र गर्नै सिद्धिक्षेत्रका नामबाट प्रसिद्ध 
उ जपानुष्ठान गर्नेहरूलाई अनेक थरि मन्त्रसिद्धि प्रदान गर्ने 
'सिद्धिदायक तीर्थ हुनेछ भनो सबैसँग आज्ञा लिएर नारायणस्वरूप 
च्यासमुनि आफ्नो आश्रमतर्फ लागे । ब्यासले त्रल्ाजीको मुखबाट 
जुन श्रीगणेश पुराण सुनेका थिए, त्यो उनले आफ्ना शिष्य 
वैशम्पायनलाई सुनाए । त्यसपछि औगगेशपुराण पृथिबरीमा 
फैलियो । हे सोमकान्त! यौ सबै विषय मैले तपाइँलाई सुनाएँ। 
तीनै लोकमा योभन्दा पचित्र, पावन र परम आनन्द दिने विषय 
अरू केही पनि छैन ।।२०-२३॥ हे सोमकान्त ! तपाइँले यो 
पुराण दुष्ट प्राणीलाई सुनाउनु हुँदैन । तर तपाइँले नग्न स्वभावका 
औगणेशभत्ताहरूलाई भने प्रयलपूर्वक सुनाउनु पर्नेछ । हे 
सोमकान्त! मैले फेरि गएर श्रौगणेशको मन्त्र जप गर्छु र 
श्रीगणेशपुराणको पति पाठ गर्छु । करुणा जागेका कारण मैलो 
तपाइँलाई सुनाएको हुँ । है सोमकान्त। तपाइँ नित्य श्रीगणेश 
प्रभुको ध्यानमा लौन हुनुहोस्‌ र नित्य गजानन भगवानको 
जामजपमा तत्यर हुनुहोस्‌ ।।२४-२६।। 


हि 


खँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे व्यासानुग्रहसिद्धिक्षेत्रवर्णनै नाम पञ्चाशदुत्तरशततमोञध्याय: ञ्र% 


प्राडा. वेणीमाधव ढकालदवारा नेपाली भाषामा अृदित श्रीगणेशपुगाण क्रीडाखण्डको ' श्रीगणेशको वेदव्यासमाथि 
अनुग्रह ! भिडिकषेत्रको वर्णन' शीर्षकान्ित एक सय पचास अध्याय पूर्ण भयो ।।१५०।। 


१०७९ 


श्रीरणेशपुराणम्‌ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
एकपञ्चाशदुत्तरशततमो ३ध्यायः १५१ अध्याय ) 
सूत उवाच सूनजीले भघ्ुभयो - हे शैन्क आदि त्रधिसनूह ! 


एवं थ्रुत्वा कथा नित्य सोमकान्तो मुनी धरात्‌ । 
शुष्काम्रमूले तत्पुण्ये त्यक्षिपज्नलनो तृप; ।।१1॥ 


जे संयतारे चूतः पल्लबै: कुसुगै: 
शशुभेउतीवरुचरः पुरणश्रुतिपुण्यत: 


'सोमकालो दिव्यकालिस्त्यक्त्त्रा कुष्ठभवाँ रुजम्‌ । 
अक्षतश्चाभव्न्‌ पूतिगन्ध त्यक््या सुगन्धवान्‌ ।1३1। 


निःख्रेटः सुरभेर्गन्धाद्‌ दशदिश्षु प्रसारिण: । 
दिव्यदेह सूर्वकान्ति कोटिचन्द्रनिभ नृपम्‌ ।1४11 


दृष््वा बिसिस्मिरे लोका; क्रथमीद्क च तादूशः । 
गणेशाख्यप्राणस्थ महिम्ना दौषहारिणा ।।५। । 


भृगुरुबाच 
सिद्धिसे नेपशादूल ! पुराणश्रबणादभूत्‌ । 
व्जेदानी निज पत्र सामात्यै जनपेव च । 1६11 


_चिरोत्कण्ठं वर्षमध्ये दृष्वा हर्षमवाप्स्यसि । 
सूत उवाच 

एक्माकर्ण्य तद्वाक्वै पाटयोर्न्यपतन्मुनेः । 1७ । 

आनददार्णवमग्न: स सोमकान्तोववडद्‌ भृगुम्‌ । 
राजोवाच 

अड्भुतस्तपसस्तैड महिमैक्षि मया मुने 11८ 11 


पुराणश्रवणस्यापि घेताईँ पतितोवपि च । 
गलल्कुष्ठो दिव्यदेहो जातो माता पिता मम ।।९)। 


असरी दिनदिनै भूु नुनि 
सोमकात्तले सुकेको आँपको फेदमा 
कमाएको पुण्य समर्पण गरै।।१।। एक वर्ष बितेछ राजा 
आोमकानतले श्रीगणेशपुराण श्रवण गो'को पुण्यबाट त्यो सुकेको 
आँपको वृक्ष अत्यन्त एमणीय रूपमा सबैका दृष्टिपिथमा चमत्कार- 
जनक बने सुहाएको थियो ।1२।। त्यस पुण्क्का कारण सोमशान्त 
पनि कुहरोशलाई निहाकरप काल्लिङवारा शोभ 
भए। तिनका शरीरबाट प्रवाहित हुने थे 
असार हुपधाल्यो ।1३।। तिनको शरीरबाट प्रवाहित र दसै दिशामा 
प्रसारित सुगन्धबाट मानिसहरू र झणीहरू आनन्दित भए । 
ललाम्ना रोगी दुर्गन्थिन एई चाधित राजा समकाललाई करोडी 

_चन्द्रसभान सुन्दर २ सूर्वसमान तेजस्थी फर दिब्य देहले सम्पन्न 
देखेर मानिसहरू अचम्म परे । आगणेशपुराणको पापनातय 
महिमाकै प्रताण्बाट आज सोम्कान्त राजा बति भव्य र दिव्य 
देखिएका हुन्‌ भन्ने अनुमान गरे ।॥४-५1। 

भ्रगुले भन्नुभयो - हे सोमकात ! हे उत्तम राजा । 
तपाइँले शरीगणेशपुराण श्रवण गरका कारण सिद्धि प्रा गर्नुभएयो 
छ । अव तपाईँ आफ्ना मन्त्रीहरू र परिवारिक मापिसहरूका 
'साघ रहेका छेरासामु जानुहोस्‌ ।।६ ।। हौ छोरा तपाइँको दर्शन 
लाग अत्यन्त उत्काण्ठित छन्‌ । तिनको दशन गरेर तपाइँले 
पनि हर्षर आनन्द ग्राफ गर्नुहुनेछ । 
सूतजीले भन्नुभयो - सोम; 

'जचन सुरेर अत्यत्त हर्षित भई आलन्टको सागरमा 
मुनिको पाठमा प्रणाम गरी हात जोडेर कृतज्ता व्यक्त गरे । 

'सओमकान्तले भने - है त्र ! आज मैले हजुरको 
जपस्थाको अद्मुत महिमा देख्ने अवसर पाएँ ।19-८। सैले 
श्रीगणेशपुराणको विचित्र महिमा पनि अनुभव गर्दै । मजस्ता 
पतितको पनि पुराणश्रवणबाट उद्धार भएको छ । मेरो शरौरमा 
पेग थिशे, म दुर्गन्चिट थिएँ, आज म दिव्य शरीरले 
माचमान भएको छु । हचुर नै आज गेरा लागि माता" 
हुनुभएको छ । किर्गकै यस दिव्य शपीरको निर्माता हजुर नै 


नतलो भूगु त्रचिका उत्त 
लगाउँदै 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय; - १५१ 


अस्य देहस्व निर्माता त्वमेव मुनिसत्तम । 
नीरसश्चूतवृक्षोञपि फलपुष्पयुतोञभवत्‌ । ।१०।। 
व्यक्त नेच्छाग्यतोजहं त्वाँ कि मे पुत्रजनैर्भवेत्‌ । 
एवं निशम्य तद्वाक्यं भृगु: पुनरधाश्न्रवीत्‌ ।।११।। 


भ्रृगुरुवात्र 
जन्मान्तरीयपुण्येन पुराणश्रबणं तव । 
सञ्चात मन्युखाट्‌ धन्य दुरित येन तेजनशत्‌ । ।१२।। 


गणेशस्य पुराणस्थ महिमा केन वर्ण्यते । 
नमा विस्मर गच्छ त्वँ जनेश ! नगरे निजम्‌ ।।₹३।। 


एवं तयो: संवदतोस्तेजसा ज्वलददभतम्‌ । 
विमान ददृशे ताभ्यो सू्यंकोटिनिभ॑ महत्‌ ।। १४11 


भ्रृगुरुवाच 
त्वदथै यातमायातमिद नृप ! महाद्भुतम्‌ । 
इदमारुहा गच्छ त्वँ गणाताथस्व सञ्चिधिम्‌ ।। १५।। 
न प्रालुवन्त्यनुष्ठानाद्‌ विपान यन्मुनीश्चराः । 
तत्युराणश्रवाद्‌ राजस्त्वया प्राप्त गणेश्वरात्‌ ।। १६।। 
चिमान बढतोरेब भूमण्डलमगात्‌ क्षणात्‌ । 
विनायकगणिर्युक्त चतुर्वाहुविराजितै: ।। १७।। 


मुकुटाङ्गदहारादिभूषणैरुपशोभितैः । 
डिब्यचन्दनवस्त्राविपद्रपरशुशोभिभिः ।। ९८ ।। 


नुत्यत्किन्नरकन्याभिमंदङ्गतालपाणिभि: । 

किन्नरैर्गायनैरयुक्त दृष्टवा राजाञ्द्वीत्पुनः ।। १९।1 
राजोवाच 

ख्रुतासीद्‌ बहुधा वाता विमानानां मुनौश्चर ! 

नद्‌ दृ पुरतो ब्रहान्‌ ! तपोवीर्यबलात्‌ तव ।।२०।। 


| विमानलाई देखेर सोनकान्तले जिज्ञासा व्यक्त 


हुनुहुन्छ । हजुएको कृपाबाट श्रीगणेशपुराण श्रषण गरी पुण्यदान 
गर्दा आज सुकेको आँपको रूख हरियो भएको छ । त्यसमा 
सुन्दर पालुवा, फूल र फल लागेका छन्‌ । मलाई नरकबाट 
उद्धा गरी यम्न लमा ल्याउनुहुने हजुरलाई छोडेर म कहाँ 
जाउँ ? म हजुरको पाउकी आश्रय छोड्न चाइन्नै । मेरा छौरा, 
मित्र सेषकबाट मैलो के पाउन सक्झु र ? राजाका यी कुरा 
सुनेर मुनि भृगुले संझाए ।।९-११।। 

थृगुले भन्नुभयो - हे राजन्‌! जन्म-जन्मान्तरका पुण्यले 
गर्दा तपाइँले आज मेर मुखबार श्रगणेश्पुगाण श्रबणको अवसर 
पाउनुभएको है। श्रीगणेशपुराण धन्य छ र तपाईँ पनि धन्य 
हुनुभएको छ । किनभने पुराणश्रबणबाट तपाईँका पापाशि 
डढेर खरानी भएका छन्‌ ॥१२॥ श्रीगणेशको महिमा र 
आऔगगेशपुराणको महिमा कसले बयान गरेर सक्छ ? हे राजा! 
तपाइँले मलाई नबिर्सनु होला । तपाईँ त अरू मुनिहरूको 
कल्याणका लागि आफ्नौ नगरमा जानुपर्छ । यसरी भूपु क्रषि 
रर सोमकान्तको बीचमा संबाद भइरहेको बेला एउटा तेजोमप 
र करोडौं सूर्वको कान्ति भएको विमान आइरहेको ती दुबै 
महानुभाषले देखे ॥१३-१४।। 

भ्रणुले भन्नुभयो - हे राजा ! तपाइँका लागि अदभुत 
बिमान आइसकेको छ । तपाइँ त्यसमा सवार भएर भगवानू 
औगगेशको धाममा जानुहोस्‌ । ठूला-दूला ञ्रषिपुनिहरूले 
हजारौं वर्षम्म तपस्या गरेर पनि जुन विमानको दर्शन पाउँदैनन्‌ 
त्मसको दर्शन तपाइँले श्रीगणेशपुराण श्रषणको पुष्यबाउ 
पाउनुभएको छ । यसरी कुग गरिरहेकै समयमा ती दुबैका 
सामु विमान आई भुइँमा ओर्लियो । चुर्वाहु, मुकुट, केयूर 
आदि अलङ्कारद्वारा अलङकृत, दिव्य चन्दन, वस, कमल 
आदि सुन्दर पदार्थहरूद्वारा सुशोभित; हातमा मादल एवै ताल 
खुन्दरीहरूको तत्वले आह्वादक; किन्नरहरूको 
गायनद्वारा मनोहर र श्रीगणेशका गणहरूद्वारा सञ्चालित 
गरे ।।१५-१९।। 

स्रोमकान्तले भने - हे मुनिश्रेष्ठ । विमानहरूका विषयमा 
धेरै पटक कुरा सुनेको थिएँ । अहिले हजुरको तपस्याको 
जक्तिबाट आफ्नैसामु बिमान हेर्न पाएँ । धेरैपटक धेरैका मुखबाट 
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नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


महिमा श्रृवते करणैबहुधा बहुवक्रतः । 
अनुभूतो मया सोशपि पुराणश्रवणात्‌ तव ।।२१।। 
एवं ख्ुवति भूपे तु दूता उत्तीर्य यानतः । 
अरणिपत्याखिला: प्रोचु: सोमकान्ते तृर्ष तदा ।। २२।। 
पगत्योगणा टेवेर तव पुण्यात स्मृति कता । 
गजाननेन शुद्धात्यन्‌ ! पुराणश्रवणादिना ।1२३।। 
वयं दूता आज्ञयाःस्य विमानेन समागताः । 
जेते त्वाँ पुण्यकीर्तिञ्च याहि लोकमनुत्तमम्‌ ।। २४।। 
तदर्शताज्जलमृतेर्मुकतस्तत्मत्रिधि गत, । 
| सुखमात्यन्तिकं तत्र प्राप्स्यसे तत्प्रसादत; । । २५।। 
|| निशम्य दूतवाक्यं तद्‌ देहातीत इवाभ्वत्‌ । 
रोमाञ्चाञ्चितसर्वाङ्ग: प्राह गद्गदया गिरा ।। २६।। 
परात्पेण देवेन चराचरकृता5मुना । 
निरगुणेन गुणक्षोभकारिणा विश्वयोनिना ।। २७11 
'दीनताथेत भो दूताः स्मृतो5ह कृपयाञ्नघाः । 


अहाद्या त विदुर्य हि ध्यात्वा च॒ सतकादयः 11 २८11 


अनन्तगुणपूर्ण: सो "प्रेषयद यानमुत्तमम्‌ । 
जानावतारवान्‌ नानारूपी परममायिक: ।।२९।। 
तेन मे स्मरण कस्मात्‌ कृतमाञ्चर्यकारकम्‌ । 
एवमुक्त्या नमस्कृत्य भृगु त॑ प्राह भूमिपः । 1 ३०11 
आज्ञया ते गमिष्यामि दुनै: सह विमानग; । 
प्रसादात्‌ ते च देवस्य न माँ विस्मर्तुपहँस ।।३१।। 


विमानको महिमा सुनिन्छ । तपाइँका मुखनाट पुराण सुनेपछि 
मैले भगवान्‌ श्रीगणेश, उहाँका गण र ती गणद्वारा सञ्चालित 
विमानलाई प्रत्यक्ष अनुभव गर्न पाएँ ।।२०-२९।। यपरी राजाले 
भनिरहेकै समयमा दूतहरू विमानबाट ओर्लेर तिनीहरू भएको 
ठाउँमा आई नपस्कार गरेर स्ोमकान्त राजालाई भने- हे राजा! 
'ान्हास्वरूप भगवान्‌ श्रीगणेशले तपाईँले गरेको पुण्यका कारण 
तपाइँलाई संझनु भएको छ किनकि तपाईंले श्रीगणेशपुराणको 
विधिपूर्वक श्रवण गर्नुभएको छ । हामी त भगवान्‌ श्रीगणेराका 
दूत हौं। उहाँको आाज्ञाले बिमान लिएर तपाइँका समीपमा आएका 
छौं । हाम्रो आगमतको उददेशय पुण्चनोर्ति बढुभएका तपाइँलाई 
विमानमा सवार गराई सर्वोत्तम श्रीगणेशघाममा पुन्याउनु हो । 
अब हिँड्नुहोस्‌र विमलम सबार हुनुहोस्‌ ।२२-२४।। त्यसबाट 
तपाईँ पवित्र श्रीगणेशधाममा पुननुहुनेछ । भगबन्‌ श्रीगणेशको 
दर्शन पाएपछि तपाइँ जन्म र मृत्युको चक्रबार सुक्त हुनुहुनेछ। 
उहाँको नित्य दशैन र कृपाका कारण तपाईँले संसारमा कहाँ 
अपाइने अत्यन्त उत्त आत्माको सुख पाउनुहुनेछ ।।२५।। 
दूतहरूका ती कुरा सुनेर सम्पूर्ण रारीरमा रोमाच्च जनुभय गर्ने 
राजा भावावेशमा पुगे र आफैलाई बिर्सेजस्ता भए । प्रसन्नताले 
सौमा जान्यो । केही होशमा आएर उनले गद्गद वापीबाट भने- 
है निष्माप दूहगण ! सम्पूर्ण चराचरका सृष्टिकर्ता, निगुँण, 
गुणहरूमा क्षोभ उत गर्ने, विश्वयोनि, दीन- दुःखीहरूका स्वामी, 
'रङ्गहास्वरूप भगवान्‌ श्रीगणेशले आज मलाई संझनुभयो । 
जहा आदि देवता र सनक आदि महबिंहरूले दौर्चकालसम्म 
ध्यान गर्दा पनि जसको दर्शन पाउन सक्दैनन्‌ त्यस्ता अनन्त 
गुणका खानी भगवान्‌ श्रीगगेशले आज मेर लागि उत्तम यान 
पठाउनुभयो । भगवान्‌ श्रीगणेशा अनेक अवतार लिन सक्नुहुन्छ, 
अनेक थरि रूप धारण गर्नुहुन्छ र मायालाई वशमा राख्नै ठूला 
जावाबी हुनुहुन्छ । त्यस्ता देवताले पनि मनस्तो साधारण 
भनिसलाई कसरी सँझिनुभयो? मलाई अचम्म लागिरहेको 
छ। यसरी आफ्ना मतका भावनाहरू पोखेर भृगु क्रषिलाई 
प्रणाम गर्दै राजा सोमकान्तले निवेदन गो;- हे गुरुदेव! हजुरले 
आशा हिनुहोस्‌ म अब दूतहरूका साघमा विमानमा सवार भई 
अगणेशधाम जानेछु। यो हुनुमा हजुरको र भगवान्‌ श्रँगणेशको 
समान रूष्मा कृपा र आशीर्वाद भएको छ ! है गुरुदेव ! 


| मलाई तबिरसनुहुनेछ)।२६-३१।। 
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क्रीडासण्ड)।।]।]।]।।।।।।। उ पु अध्याय - १५९ 


अध्यायः - १५१ 


सृतउवाच 
निशम्य गदितँ तस्य भगुः सम्भ्रमविह्वलः । 
आनन्दाश्रुः सरोमाञ्ज: कण्ठे ध्वृत्वा नृपस्थ सः ।॥३२।। 
प्राहाहँ नुपते ! विप्रो भाग्यवाँस्त्वे महाफलः । 
गणेशपुरगो भूत्वा न मां विस्मर कर्हिचित्‌ ।।३३।1 


एवमक्त्वा बहिर्यातौ धत्वा हस्तावुभावपि । 
वमस्कृत्य विमान तन्नपो मुनिवरञ्ज तम्‌ ।। ३४11 
आम्हत्‌ परमप्रीतो दृतवाक्यात्‌ त्वरान्वितः । 
द्वावमात्यौ सुधर्मा च रुरुहर्यानमुत्तमम्‌ । ।३५।। 
ततो ट्ताश्च वाद्यानाँ घोषैव्याँप्तै दिगन्तरम्‌ । 


विमानशोभां वीक्ष्यैव सोमकान्तो ननन्द ह ।1३६11 


जन्मान्तरीयपुण्येन प्राप्तमेतदमन्यत । 
जतोस्मिन्‌ पश्यति भृगौ विमान यातमम्बरे । 1३७1 1 


सर्वोत्तमपदे प्राप्त मर्त्यदेहेन वीक्ष्य च । 
विस्मयं परम प्राप नत्वा दूतान्‌ ययौ पदम्‌ ।।३८।। 


टु तााजोलेमशमयो राजा सोमकान्तले भनेको सुनेर 
भुगु क्रषिलाई कस्तो कस्तो लाग्यो । विरहको क्षण संझिँदा 
बिह्ाल हुनुभयो । एउटा मानिसको उद्धार गर्न पाउँदा हर्ष पनि 
भयो। हर्का आँसु डो र शरीरमा रोमाञच छुट्यो । राजालाई 
अङ्कुमाल गर्दै उहाँले भन्नुभयो - हे राजा ! आज मैले आफूलाई 
भाग्यशाली ज्राहाणको रूपमा पाएको छु । तपाइँले पनि दूलो 
फल प्राप्त गर्नुभएको छ । श्रौगगेशको घाममा पुगेपछि कहिल्यै 
पनि मलाई नबिर्सनुहोला । यततरी आपसमा कुरा गर्दै ती दुबै 
आश्रमदेखि बाहिर आए । दुवै एक- अर्काका हात समातेर उँभिए। 
त्यसपछि राजा सोमकान्तले विमानलाई र मुनिलाई पनि प्रणाम 
गरे । श्रीगणेशका दूतहरूको आज्ञा णएर सोमकात्त प्रसत्र भई 


शौप्रतापूर्वक विमानमा सवार भए । सोमकान्त आफ्नी रानी सुधर्म , 


र २ मन्रीसमेत बिमानपा सगर भए ।।३२-३५।। त्यसपछि 
श्रीगणेशका दूतहरू पनि सवार भए । त्यस बेला वाद्यपोष 
भयो। त्यसले चारै दिशा ढाक्यो । विमानको विचित्र शोभा 
देखेर सोमकान्त अत्यन्त खुसौ भए । मैले जन्मजन्मान्तरका 
पुष्यबाट यो विमानमा आरोहण गर्ते अवसर प्राप्ठ गरेँ भन्ने 
बिचार गो । त्यसपछि भूगु क्रषिलेहेर्तहै त्यो विमान आकाशमा 
उड्न थाल्यो 1३६-३७।। मानिसकै शरीरबाट पनि यसरी 
श्रीगणेशको कृपा भई विमानपा आरोहण गरेर श्रीगणेशधाम 
जानसकिदो रहेछ भन्ने कुरा प्रत्वक्ष दर्शन गर्नका पाएका भूगुले 
ठूलो आशर्यमाने । त्यसपछि भूगु क्वचि तौ दूतहरूलाई नमस्कार 
गरी आफ्नो आश्रमभित्र प्रवेश गे ॥३८।। 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे उत्तरखण्डे सोमकान्तविमानप्राप्तिवर्णनँ नाम एकपञ्चाशदधिकशततमोञ्ध्यायः डट 


आजा. वेणौमाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रौगणेशपुराण क्रौडाखण्डको ' सोपकान्तको विमानारोहण' 
शीर्षकान्यित एक सय एकाउतनी अध्याय पुर्ग भयो ॥१५१।। | 


क 
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श्रीग्णेश्पुराण्‌ जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
शर ाालाममामामालामामाममलााणणणिी लाला 

द्विषञ्चाशदुत्तरशशततमो३ध्यायः [| १५२ अध्याय ) 

सूत उवाच सूत्जीले भन्नुभयो - विमानमा सवार भएका राज 


उपरिष्टाद्‌ ददशाँ$थ नृषो दैवप्रे निजम्‌ । 

जहर्ष गोपुराद्ठालशोभ दृष्टवाथ काञ्चनीम्‌ ।1£11 
जत; सुधर्मा सस्मार सभा रम्या समीक्ष्य ह । 

निज पुत्र स्वेहवशात्‌ प्राह गद्गदभाषिणी ।1२। । 
हेमकण्ठो मम सुतो भद्रासनगतो भवेत्‌ । 
पित्रोर्मार्ग ्रतीक्षन्‌ स जाते संवत्सरे;धुना ।1311 
स्वामिन । कृपानिधे ! तस्य दर्शन दातुमर्हसि । 


खिख्रयो वाक्य निशम्वैवं शुशोच् नृपतिस्तदा 11 । 


जृपउवाच 
हेमकण्डो नम सुतो जीयन स्याद्‌ खा मृतो भवेत । 
उक्तमासौन्मवा चास्मै वत्सराद्‌ दर्शन भवेत्‌ ।। ५1 । 
अतृतात्‌ कुत्र गच्छेखँ नोक्तमासीत्‌ कदाचन । 
न तत्र गन्लु नो हातुँ शक्तोप्ह परम पटम्‌ । 1६11 
विरुद्ध कघमेतारदध घटेतेत्यरुदद्‌ भृशप्‌ । 
दुष्टवा दूतास्तथो: शाकमन्ुवन्‌ राजसत्तमम्‌ । 1७11 
युवयो रोदनँ श्रुत्वा कृपा न: समुपागता । 
क्षणमुत्तारयामो शत्र दृषवा त॑ यात सत्वरम्‌ । ।८।। 


| सिंहासनम्म बसिरहेका होलान्‌ 


सोमकान्तले आकाशबाट तल आफ्नो राजधानी १ त्यहाँका 
वरिपरिका प्यारा दृश्यहरू नजर गरे । आफ्नो राजधानैकी 
त्यहाँ बनेका सुवर्णमय दरबार, भवनहरूर गेपुरहरूको 
शोभा देखेर ती अत्यन्त प्रसत्र भए1१1 रानी सुधर्माले पनि 
आफ्नो राजधानीको बीचमा रहेको राजभवन देखेपछि आफ्ना 
पुत्र हेमकण्ठलाई वाद गरिन्‌। प्नेहले व्याकुल भएर गद्गट 
न्‌- हे राजन्‌ ! मेरा प्यारा छौरा हेमकण्ठ अहिले 
। वनबाट मेरा माता-पिता कहिले 
फर्कनुहुन्छ भनेर हाम्रो बाटो हेरैरहेका होलान्‌ । हामीले राजधानी 
छाडेको पनि एक वर्ष पूरा भयो । वै दिनपछि धेट हुने 
हामीले कुरा गरेका थियौं । हामौ त्यहाँ गएनौं भने उनीहरूले 
पीर मानेछन्‌ ।२-३॥। है दयालु राजा! मलाई मेरा छोरासँग 
भेट गराउने व्यवस्था मिलाउनुहोस्‌ ।' आफ्नी प्यारी रानीका 
वी कुरा सुनेर राजा चिन्तामा पो; ।1४11 
'सोमकालले भने - “पेरा छोरा हेमकण्ठ जिउँदै छन्‌ 
कि अधवा दिवङ्गत भइसके । मैले तिनलाई एक वर्षपछि 
हाप्रो भेट हुन्छ भनेको थिएँ । अहिले श्रीगणेशका गणहरू 
आएपछि तिनको संझना नगरी हामी श्रीगणेशघामतर्फ जात 
भनो प्रस्थान गयौं । वचन टिएको कुरा बिर्सेजस्तो भयो । 
अहिलेसम्म छुट्टा व्यनहार कहिले पनि गरेको छैन । छोरालाई 
।शका गण रिसाउलान्‌ भेट नगरी 
असत्य हुनेभयो । के गह कै नग 


भने छोरालाई दिएको वचन 
भएँ । न म श्रीगणोशघाम छोड्न सक्छु न छोरसँग जन सक्छु । 
यस्तो बौचको परिस्थितिमा पर । कसरी मे जीवनमा खे विरुद्ध 
चट्ता आइलाग्यो ।' यसरी चिन्तामा परेर राजा आँखाबाट आँपुका 
धारा बगाउन थालै । श्रगगेशका दूतहरूले राजा र रानीको 
चिन्तित नुट्रा र आँखाका औु देखेर पने ।॥५-७1 'हे राजन्‌! 
हेरन! तपाइँहरू दुबैको आँखामा आँसु देखेर एवं तपाईंहरूको 
क्रन्दन सुनेर हामीलाई दया लागेको छ । तपाइँहरूको काम 
पूरा गर्नका लागि हामीले केही बेर विमान भुइँमा ओहराल्छौँ । 
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जाते भवत्समाधाने सन्तोघो न; परो भवेत्‌ । 

तत उत्तारयामासुर्दूता देवपुरादुदक्‌ ।।९।1 

बिमान तद्‌ गणेशस्थ पुराणश्रवणागतम्‌ । 

नगरे प्रभया व्याप्त वाद्यघोषैश्च नादितम्‌ ।।१०।। 
सुवलो ज्ञानगम्यश्च नमस्कृत्य नुप गणान्‌ । 
ईयतुहँमकण्ठं तँ सर्वद्त्तान्तमीरितुम्‌ ।।११।1 
भ्रणाद्‌ भद्रासनगर्ते हेमकण्ठमपश्यताम्‌ । 
मन्नदैर्वीरमुख्यैश्च परिवीतँ महाब्रलै: ।।१२।। 
अमात्यनागरैयुक्तमीक्षन्ते नृत्यमुत्तमम्‌ । 

तदमात्यौ ज्ञानगप्य सुबले सपएश्यताम्‌ ।।१३।1। 
उत्तस्थुः सर्ववीराश्च सामात्यो हैमकण्ठकः । 
आलिङ्गबाय ते सर्वे तयो: प्रापु: सुसम्झ्मम्‌ ।। १४11 
त्ेषामालिङ्कने जाते ततो नृपसुतो ययौ । 

हर्षेण महता युक्त: सरोमाञ्चोज््ववीच्च तौ ।। १५।। 
प्रम माता पिताउमात्यौ क्षेमयुक्तौ न वा क्वचित्‌ । 
ज्यक्त्वा तौ पितरौ यातौ युवामेकाकिनौ कथम्‌।।१६।1 
एवमुक्त्वा स्वासने तावुपवेश्य प्रपूज्य ज । 
वर््रचन्दनभूषादिफलताम्बूलकाञ्चनैः । 1१७ । 
जयोर्बिना मम प्राणा: कण्ठमात्रावलम्बिन: । 
अहर्तिश तयोर्ध्याने 


जान्यस्य मम मातसे ।।१८। । 


पिता मै प्रावदत्‌ पूर्वमेकदा दर्शन॑ पुनः । 
दास्यामीति कथ तच्चानूत॑ वाक्य करिष्यति ।। १९।। 


लावूचतुः 
मा कुरूष्व बृथा चिन्ता पित्रोस्ते कुशल नृप ! 
तयो: पुण्यप्रभावं को जानाति भुवनत्रये ।।२० ।1 


तपाईहरूले आफ्ना छोरासँग भेट गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि तुरुन्तै 
हामौ श्रीगणेशधाम जानेछौं ॥८।। तपाइँहरूले छोराको दशन 
थाएपछि हामीलाई पनि ठूलो सन्तोष लाग्नेछ ।' यसो भनेर 
श्रीगणेशका दूतहरूले देवपुरदेखि उत्तरपट्टि लगेर विमानलाई 


। भुइँमा ओह्ाले ।1९॥ श्रीगणेशापुराणका श्रषणका कारण 


_ओमकान्तलाई लिन आएको त्यो विमान सोमकान्तको राजधानीमा 
ओलिंयो। त्यो राजधानी विमानको कान्तिले चहकिलो भयो । 
'बिमानभित्र बजेका वाद्यमोषले राजधानी णनि शब्दायमान भयो । 
त्यसपछि सुबल र ज्ञानगम्यनामक दुईजना सोमकान्तका साथमा 
रहेका मन्त्रीहरू गुरु राजा हेमकण्ठलाई मेट्न दरबारमा गई 
बनमा घटेको र विमानमा सवार भई श्रीगणेशधम जान लागेको 
समाचार सुखउन तत्पर भए ॥१०-१६।। तिनले सिंहालन 
बसेका हेमकण्ठको दर्शन गरे। लीखी 
चेरिएका थिए। तिनका वरिपरि उत्तम नागरिक र अमात्यहरू 
थिए । हेमकण्ठले ती सबैका साथ बसेर राजकीय नृत्य 
हेरिरहेका थिए, । ज्ञानगम्य र सुबलले त्यहाँ पुगेर राजाको 
दर्शन गरे । ती मन्त्रीहरूलाई आएको देखेर हेमकण्ठ र तिनका 
माघमा रहेका वीरहरू स्वागत गर्न उभिए । सबैले परस्परमा 
अङ्कमाल गौ ॥१२-१४।। अङ्कमाल गरेपछि अत्यन्त हर्बैत 
आएका हेमकण्ठले आफ्ना माता-पिताको बिधयमा सोधे 
त्यसपछि तिनले भने- हे मन्त्रीहरू! तपाइँहरूले मेरा माता- 
पितालाई एकलै किन छाड्नुभयो ? त्यसपछि तिनले आएका 
मन्त्रीहरूको सम्मान गरे, आफ्नै आसनमा राखे । वस्न, चन्दन, 
फल, पान, सुवर्ण टङ््याए । मन्त्रीहरूलाई सम्वोधन गर्दै भने - 
हे मन्रीहरू ! माता-पिताविना मेरा प्राण घाँटीघाँटीमा आए, 
अडिएका छन्‌। रातदिन म माता-पिताको घ्यान गरिरहन्छु अरू 
कुरा मेर मनमा केही पनि रहँदैन । मेरा पिताले भन्नुभएको घियो 
एक पटक तिमीलाई दर्शन दिनेछन तर दर्शन दिनुभएन । केमेरा 
सम्मान्य पिताले आफ्नो वचन जुट्टा गराउनुहुनेछ ? ।1६५-१९।। 
गन्त्रीहरूले भने- हे राजन्‌। तपाइँले आपना माता- 
पिताको विषयमा व्यर्थ चिन्ता नगर्नुहोस्‌ । तपाइँका माता- 
पिताको पुण्यको प्रभाव स्वर्ग, मर्त्य, पाताल तीवै लोकमा 
कसैले पनि जान्दैन।।२०।। तपाइँसँग आज्ञा लिएर हामी नगरदेखि 
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अनुज्ञां भनतो गृह्ला निर्गता नगराद्‌ वयम्‌ । 
अत्वारोअपि पितुस्तेकभूत्‌ सौकुगायाँदिकं यहत्‌ । ।२१!। 
क्षधया पीडितोअत्यन्ते रक्तस्राव पदाम्बुजम्‌ । 
कन्दमूलैः फलैस्तृष्तिर्ने चासीत्‌ तस्य भूपतेः ।।२२।। 
सातुस्तेञपि यथावम्था चेलतुर्न पर्द तदा । 
भ्र्माद्धिर्बहुधा पञ्चाद्‌ दूर्छे चारु सरो महत्‌ । 1२३।। 
शीतल वृक्षवल्लीभिस्तत्र सुध्वाण भूमिप: । 

सुधर्मा पादसंवाहं चकार श्रमकर्षिता ।। २४।। 
आङ तु कन्दमूलार्थे यातस्तत्राययौ मुनि; । 
च्यवनो मुनिशार्दूलो जलार्थ तौ ददर्श ह ।।२५।] 
तयोहाँदँ स गृह्ौव तिजमा श्रममथयौ । 

तत आबा समाचातौ गृहा मूलफलें बहु ।। २६।। 


सर्वे तडाञ्चमे याता मुनिना पूजिता भ्ृशम्‌ । 


भ्रोजिता; घढ्सैक्ात्ररविश्चान्ति परमाँ गता: ।।२७। । 


जतः कथाप्रसङ्गो३भून्मुनिता च तृपेण च । 
अर्व चाकथयद्वाजा दृसान्ते मुनये तदा ।!२८।। 


ततो मुनिर्व्धानबलात्‌ सर्व जन्भास्य सञ्जगौ । 
दुरितँ तच्छमोपायमब्रवीत्‌ करुणायुतः ।। २९ ।। 


दुस्तिश्ववणे चास्य सन्त्रासो नौ नुपाभवत्‌ । 


स सन्दिग्धपना यावत्‌ तावह्‌ देहाद्‌ विनिर्यताः । 1३०11 
01 


हाम्री भोकले व्याकुल भयौं । हिंड्दा हिंड्दा हाम्रा खुट्टाबाट 
जगतका घारा बग्न थाले। तपाईँक प्ता कुएतोगले अत्यन्त 
घृगित अवस्थामा हुनुहुन्थ्यो। कन्दमूल र फल 
उहाँलाई कहिल्यै तृप्ति भएन। दुःख नगरेडी तपाइँको माताले 
चनि साह बडा ब्यहोरतुफ्यो । हिँद्े बानी नभएको तपाइँकी 
आपालाई जङ्गलमा हिंड्दा थकाइ लन्ये, खुट्टा दु एक दिन 
उहाँ थाकेर एक पाइला पनि हिँड नसक्ने स्थितिमा पुग्नुभयो । 
कला दुःखका दिन हानीले धे देख्यौं, धेरै व्यहोयौ । एक 
(दिन भगवानूको कृपा भयो र बुम्दाधुम्दा हामीले एउटा सुन्दर 
सगेवर देख्यौं ।।२१-२३।। त्यो सरोवर रूख र लहराले 
डाकिएको थियो । अत्यन्त शीतल थियो । त्यहाँ सान्ति अनुभव 
गर्टै तपाईँका पिता सोम्कान्ता राजा जिउको वास्ता नगरी भुइँमा 
सुलुभयो । त्यस अवस्थामा पनि कत्ति घुगा नमानी तपाइँकी 
आमाले आफू थाकेवी भए सापनि आफना पति सोमकान्तको 
पाउ दबाएर सेवा गर्नुभयो ।२४।। तपाइँकी आपाले राजा 
'सोमकान्तको पाउ हामी दुईजना मन्त्रीहरू कन्दमूल 
खोज्न भनी जङ्गलतर्फ लाग्नै । त्यस बेला एकजना त्राधि 
आइपुगे । ती उत्तम डृषषिको नाम च्य्वन थियो । पानीका 
निमित्त ती आएका थिए । तिनले तपाइँका माता-पितालाई भेटेर 
भलाकुसारी गोर। राजा-रानीको प्रेम श्रद्धा अनुभव गरी ती क्रषि 
आफ्नै आश्रममा फर्के । त्यमै बेला हामी दुईजगा पन्त्रीहरू पनि 
वनमा भेटाएका कन्दमूल लिएर त्यहाँ फव्यौं।।२५-२६।। त्यसपछि 
च्यवन त्रषिको आग्रहबाट राजा-रानी र हामीहरू दुवै श्धिको 
आश्रममा पुग्यौं। अष्ले हाम्रो स्वागत गर्नुभयो । ६ प्रकारका 
रसले युक्त भोजन एवं व्यञ्जन टल्नयाउनुभयो । हामीले त्वहाँ परम 
आनन्दपूर्वक भोजन गरेपछि केही बेर आराम गयौं ।1२८11 
। आराभपछि ठजा र मुनिको आपसमा संवाद भयो । सजालै 
| जुनिका सासु आफ्ना स्थै कुरा राख्नुभयो । त्यसपछि सुनिल 
ध्यान गर्दै औखः चिम्हनुभयो । आँख खोलेपछि मुल्ले भनुपयो- 
डे राजन ! मैले ध्यानदृष्टिबाट तपाइँको भूत र वर्तमान सबै 
हेरे। तपाईँबाट पूर्वजन्ममा ठूलो पाप भएको रहेछ । राजाको 
पूर्वजन्मको पपका विषयमा सुनेर हामौ भयभीत भयौं । राजायो 
मनमा भने पूर्वजन्मका घटना सुनेर सन्देह पैदा भयो । त्यसपछि 
०८६ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: 
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पक्षिण: श्चेतवर्णास्तमारब्धा भक्षितुँ नृपम्‌ । 
तेषां चन्चुप्रहारेण विहल: पतितो तप; ।। ३१ ।॥ 


रक्ष रक्षेति कारुण्यात्‌ प्रोक्तः प्रार्नया मुनि: । 
तस्य प्रेक्षणमात्रेण पक्षिणो 5त्तर्दधु; क्षणात्‌ ।1$२।। 
सतु हस्तयुग वद्धवा तस्थौ मुनिमुखो नृपः । 
मइज्जात्वा बृपैनः स श्रावयामास भक्तित; ।। ३३।। 


गणेशस्य पुराण यद वर्षमात्र कृपानिधि: । 
अष्ोत्तरशतेनाटौ देवनाम्ना प्रसिच्य च ।1३४11 


तदङ्गात्‌ पुरुष घोर निष्कास्य तपसो बलात्‌ । 
व्योमकेशो ललज्जिह्ठो व्याकुल: क्रुधया भ्रशम्‌। ।३५।1। 


अक्ष्यं ययाचे स भृगु सोज्वदत्‌ त॑ प्रस्थितम्‌ । 


भक्षयस्वाग्रवृक्ष त्वै महान्तै शुष्कमेव च ।1३६।। 


तेन स्पृष्ट आम्रवृक्षो भस्मसादभवत्‌ क्षणात्‌ । 
ततस्तै धीवर प्राह भक्षयस्वेत्यसौ मुनि; ।। ३७। । 
ततो नृप मुनिः प्राह पुराणश्रवरण महत्‌ । 

श्रैयो निक्षिप नित्य त्वमस्मिन्‌ भस्मनि भूमिप । 1३८1 । 
यावच्चूतस्य वृक्षोश्त्र भवेटन्यो यथा पुरा । 
ततस्त्वमपि राजेन्द्र ! दिव्यदेहो भविष्यसि 1।३९।। 


तथैव स नृपश्चक्रे स्नात्वा श्रुत्वा कथां बहु । 
न्यश्चिपत्‌ प्रत्यह श्रेयस्तस्मिन्‌ भस्मनि प्क्तितः । 1 ४०11 


संवत्सरान्ते वक्षो सावभूत्रप ! यथा पुरा । 
गणेशस्य पुराणे तु समाप्ते फलपुष्पवान्‌ । 1४१ 11 


रङ्गका चराहरू त्यहाँ आए । तिनले राजाको रोगी शरीरबाट 


| रगत र पीप बगेको देखे । त्यौ देखेर आफ्नो दूँडले शरीरमा 


आहार गरौ मागु लुछ्न थाले । यसपी चर्को प्रहारबाट घाइते 
भएका राजा बस्न नसकेर भुइँमा लड्नुभयो । उहाँले मुनिलाई 
सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो - हे मुनिवर ! म विपत्तिमा पर, कृपा गरी 
मेरो रक्षा गर्नुहोस । मुनिले हेर्नासाथ राजावो शरीरमा प्रहार गरिरहेका 
ती सेत्रा चराहरू ततकालै अन्तर्धान भए ।२८-३२।। यताउति 
कहीं पनि देखिएनन्‌ । राजाले हात जोडेर मुनिको मुखमा 
हेरिरहनुभएको थियो । मुनिले पनि राजाले पूर्कमुक् गरेको 
ूलो पाष थाहा पाएर राजालाई अवगत गराए) (त्यसपछि उनले 
एक वर्षसम्म भक्तिपूर्वक राजालाई श्रगषेशपुराण सुनाए ।1३३॥ 
यात आगो शाजलीणाणए । नणजणाणा 
जप गरी जलले अभिमन्त्रित गरेर राजाको शरीरबाट डरलाग्दो 
'पापपुरुषलाई बाहिर निकाले । बाहिर आएको पापपुरुष आकाश 
'छोलाजस्तो अग्लो थियो । त्यसको लामो जिन्नो बाहिर निस्केको 
थियो । त्यो साहै भोखाले व्याकुल अवस्थामा थियो । त्यसले 
भृगु अघ्रिलाई हात जोडेर भन्यो- मलाई खानेकुरा दिनुहोस्‌! 
क्रषिले भने हे पापपुरुष ! तैंले आश्रम नजिकै एउटा सुकेको 
आँपको रूख छ त्यसलाई खाएर आफ्नो भोक निवारण गर । 
त्यसपछि पापपुरुषले गएर आँपको रूखलाई छोयो । चुनासाध 
त्यो रूख डढ्यो र खरानीमा परिणत भयो । त्यसपछि पापपुरुषलाई 
त्यही खरानी खान मुनिले अहाउनुभयो ।1३४-३७॥ राजालाई 
सम्बोधन गर्दै गुनिले भन्नुभयो- हे राजा ! तपाइँले एक वर्षप्म्म 
शरगणेशको पुराण सुन्नुभएको छ । त्यसबाट तपाइँले ठूलो 
पुण्य कमाउनुभएको छ । त्यो पुण्य तपाइँले खरानी भएको 
औँपनो वृक्षका निमित्त दान गर्नुहोस्‌ । त्यसबाट त्यहाँ एउटा 
आँपनो वृक्ष तुरुन्तै पैदा हुनेछ र तपाइँको रोगले जीर्ण र 
घृणित शरीर दिव्य शरीरका रूपमा परिणत हुनेछ ।३८-३९॥। 
मुनिको आज्ञा पाए तपाइँका पिता सोमकान्तले त्यसै गर्नुभयो । 
उहाँले स्तान गर्नुभयो, कथा सुद्ुभयो, दिनदिनै पुराण श्रव्रण 
रै त्यसको पुण्य भक्तिपूर्वक खरानीमा अर्पण गर्नुभयो ।1४०1॥ 
खक वर्ष बितेपछि त्यसै खरानीबाट एउटा विशाल वृक्ष छडा 
भयो । श्रौगणेशपुराणको साङ्गता गरेपछि त्यो वृक्ष फलफूलले 
लटरम्म भयो । यता राजा पनि चन्द्रमा र सूर्यझैं कान्तिसम्फा 
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श्रीगणेशपुराणमू 


नेपाली भाघानुवादसहितम्‌ 


बृपोर्जप दिव्यकान्ति: स शशिसूर्वनिभोञभवत्‌ । 
यावत्नपो मुतिं स्तौति विमान तावदागतम्‌ ।1४२।। 


नृत्यगीतसमायुक्त वाद्यघोधतिनादितम्‌ । 
गग्रेशदूतसंयुक्तमाश्रमात्तिकमास्थितम्‌ 11 ४३11 


यच्छोभाँ पश्यतोनाथ ! दशो नौ सफला: किल । 
अतिपुण्यात्‌ पितुस्ते ते दूता देवान्नया नृपम्‌ । । ४४। । 


व्यक्षिपन्‌ वानमध्ये नौ नृपेक्षणप्रणोदिता: । 
सधर्मा च मुनेराज्ञा गृहा याता विमानगा । 1 ४५11 


दछ देखपुरै यावत्‌ तावत्‌ त्यस्पृतिगगता । 


अत्त उच्तारितँ यानमुत्तरे नगराद्गप ।॥४६। । 


दिद्क्षया घितृथ्याँ ते तौ यातौ त्यो निवैदितुम्‌ । 
तथोः शी दर्शनाय याहि नो चेद्‌ गमिष्यति । ४७11 


तयोर्वाक्यं निशम्यैत्थं हेमकण्ठस्त्वरान्वित: । 
रोमाञ्चाश्चममायुक्तो धावमान: श्रुताखिलः । 1४८ 11 


ययौ तदरशनौत्सुक्यात्‌ पुरस्कृत्य तदा तु त्तौ । 
बिशीर्णभूषणगणो जागरै; सेवकैवँतः ।1४९11 


गलदढश्रुः क्षणात्‌ प्राप विमान गणसडकुलम्‌ ।!५०।। 


डक 


दल मत जाफो शरीरगा आएको परिततँन र मनमा 
अपत्रताबाट प्रभावित भएका तपाइँका पिता सोमकान्तले 
मुनिको स्तुति गर्लुभयो । त्यसै बेला श्रीगणेशधामबाट त्यो 
आश्रममा एउटा विमान आइपुग्यो ।।४१-४र॥। विमारनभित्र 
स्वार वृत्य र गान चलेको थियो, स्वर्गका बाजा बजेका 


| थिए) त्यसमा औगणेशका गणहरू विराजमान थिए । त्यो 


विमान आश्रमको नजिकमा उभिएको थियो । त्यसको शोभा 
हेरेर हामी दुवै मन्त्रीहरू पनि छक्क परेका थियौँ । हाम्रा 
आँाले त्यस्तो दश्य कहिल्यै पनि देखेका थिएन। तपाइँका 
पिताको पुण्यका प्रतापले त्यो विचित्रको जटना घट्यो। ती 
ःऔगणेशका दूतले तपाईँको पितालाई विमानमा सवर हुन अनुरोध 
गरे । त्यसपछि हाम सबै विमानमा आरोहण गयौं । तपाईं 
माता सुधरमाँ पनि मुनिहरूबाट आशा प्राप्त गरी त्यसमा सवार 
हुनुभयो ।॥1४३-४५।। जुन बेला विमान तपाइँको राजधानी 


माथि आकाशमा उड्दै थियो त्यस बेला तपाइँको आमाले 
यहाँको दृश्य देखेर तपाइँको संझना गउुभयो। श्रीगणेश्कः 
दूतहरूको कृपाबाट त्यो किमानलाई एकछिनका निमित्त देवपुरको 
उत्तरमा ओङलिएको छ। 1४६।। हजुरका माता-पिताद्वारा हजुटको 
दर्शन गर्ने तीन्न इच्छा व्यक्त गरिएपछि उहाँहरूका मन्त्री हामी 
'हजुरका समक्ष निव्रेदन गर्ने आएका छौं । छिटै उहाँहरूको 
दर्शनार्थ प्रस्थान गर्नुहोस्‌ अन्यथा उहाँ गइसक्नुहुनेछ ।1४511 
(तिनका यौ कुरा सुनेर हैमकण्ठ पनि हतार गर्दै रोमाञ्चित भए, 
हंका आँसुका बगाउँदै माता-पिताको दर्शन गर्ने उत्सुकताका 
साथ गहना र वस्त्रको पनि ख्याल नगरी आफ्ना नगरवासी भद्र 
जागरिक र विश्वासपात्र सेवकहरूलाई साथमा लिएर माती- 
पिताको सामुमा पुगे। त्वहाँ गएर तिनले श्रीगणेशका गणले 
भरिएको सुन्दर विमान नजर गरै ॥४८-५०।। 


अध इत्ति श्रीगणेशापुराणे उततरखण्डे हेमकण्डदर्शन॑ नाम द्ििपञ्चाशदुत्तरशशततमोध्याय: 9 


आएजा बेणीमाभय उकालद्वास नेपाली भाषामा अनूदित भ्रीगणेशपुगण त्रीडाखाणडको 'हेमकण्ठदर्न' 
शीर्षकाच्िता एक सघ जाउछ्रौं अध्या पूर्ण भग्नो ।1१५२।। 


॥ 
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क्रीडाखण्डः अध्याय: - १५३, 
त्रिपञ्चाशदुत्तरशततमो 5ध्यायः [| १५३ अध्याय] 
सूत उवाच | सूतजीले भन्नुभयो - यसरी राजा हैमकण्ठ 


तदमात्याशच चत्वारः सोमकान्ते पुरो ययु: । 
प्रणिपत्यारिबलान्‌ प्रोचुरागतम्ते सुतो नप । 1१ । 1 


सर्ववीरैरबागरिकैरिन्द्र: सुरगफौरिव । 
बृतो हर्षेण शोकेन दृष्टवा नृयानमेव च ।।२।। 


एवं निबेदितो5पात्यैः सोञि शीघ्र समागत: । 
आबालवनितावृष्धैः सेवकैक् समन्वितः ।1 ३।। 


दृष्टवा शोभा विमानस्य सर्व आनन्दति्भराः । 
तन्मध्ये सोमकान्तँ ते दृष्वा नेमर्धरातले । 1४11 


युक्त दूतैर्णणेशस्य कान्तयाप्यतिकान्तया । 


तत उत्तीर्य यानात्‌ स आलिलिङ्ग सुत मुदा ।1५।। 


आनन्दाश्रृणि मुञ्चन्तौ सरोपाञ्जावुभावपि । 
विदेहाविव सञ्जातौ न किञ्जिदूचत्‌ः क्षणम्‌ । 1६11 


( चत कचे घिता पुन्रे स्तेहेन वत्सरागतम्‌ । 
त्वामेव नित्य ध्याथामि सत्पुत्रे वंशभूषणम्‌ ।। 
त त्यया सद प्ये पुत्रैु जनवर्तिपु । 

तत; सुधर्मा स्नेहैन धावमाना सुत यौ ।। 
आलिलिङ्ग मुदा युक्ता गलदश्रू उभावपि । 
तत अचे सुत मात्ता चिरद्ष्टोसि वालक: । । 
न मे सुख किञ्चिटभूत त्वदुत्कण्ठितयेतसः । 
इठानी ते मुख दृषवा सानन्दै मे मनो भवत्‌ ।। 
वियोगेन च ते देहो मम जात: कृशो भशम्‌ । 
तत आलिङ्घनं चक्रर्नागरा नापघारक्ा: ।। 


२० 


पिताको दर्शन गर्न जाँदा तिनका चारजना मन्त्रीहरू 
'ले राजा सोमकान्तलाई ताई भनेन्है 


मानिस 


आता-पिताका सामु हाजिर भए । 
देखेर ठूलो आनन्दको अनुभव गरे । विमानको बीचमा रहेका 
आफ्ना पिता सोमकान्तको दर्शन पाएर हेमकण्ठलगायत सबै 
आगन्तुकहरूले भूइँमा उभिई शिर झुकाएर वन्दना गरे ॥३-- 
आफ्ना छोराले आएर वन्दन गोेपछि जिमानबाट ओर्लेर सोमकान्तले 
पनि हिनलाई आलिङ्गन गरे । आलिङ्गनपाशमा आबद्ध दुबै 
बावछोराले आनन्दका आँसु खसालिरहेका थिए, रोमाञ्चित घिए 
ए भावाबेशका कारण शपैरलाई बिर्सेर आत्माको आनन्दमा निमग्न 
थिए । ती दुबै केही वोल्न सकेका थिएनन्‌ 1५-६। त्यसपछि 
पिता स्रोमकान्तले पुत्र हेमकण्ठलाई भने - बाबु । म एक 
वर्षपछि यहाँ आइपुगे । वाह महिनाम प्रत्येक रुतमा मैले तिमीलाई 
सह्रिहन्थे । तिमी मेरो कुलका गहना हौ । धेरै मानिसका छोराहरू 
हुन्छन्‌ तर तिमीजस्ता वाबु-आमाको सेवा गर्ने र बाबु-आमाप्रति 
श्रद्धा गर्नै छोरा कमै हुन्छन्‌ । त्यसपछि आमा सुधमा आफ्ना 
खोरासामु आइपुगिन्‌ । तिनले पनि आँखाबाट आँसुका धारा बगाउँदै 
छोरालाई आलिङ्गन गरिन्‌ । केहीबेर दुबै आमा-छोरा रोइरहे । 
त्यसपछि आमाले भनिन्‌ - बाबु ! भैले भेद टिनमा तिपीलाई 
देख पाएँ । एक वर्षसम्म तिम्रो संझनाले गर्दा मैले सुखशान्ति 
कहिल्यै पनि पाइनँ। अहिले तिम्रो अनुहार देखा पाउँदा मेगी मन 
वियोगका कारण म 
कति दुर्बल भएकी छु । आमा-द्ोराको कुराकानीपछि ही राजा र 
। रानीले त्यहाँ भेला भएका प्रत्येक नगरवासीबो नाम पुकारेर परत्वे 
भलाकुसारी गरे । खुसी भएका केही नागरिकहरूले राजारानीको 
प्रदक्षिणा गरे। कसैले पाउ छोए, केही दर्शन गरेर धन्य भयौं भन्दै 
८९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवाटसहितम्‌ 


केचित्‌ प्रदक्षिणा चक्कु: केखित्‌ पादौ तदाउस्पृशन्‌ । 
. केचिच्च दर्शवादेव प्रतियाता: पुर प्रति ।1$ 

तत ञचे नुपः सर्वान्‌ भगुणा5नुगहान्मम । 

गणेशस्य प्राण यच्छावित पापनाशनम्‌ ।। ७11 

अभबं तेन निष्पापो दिव्यदेहो विमातग: । 

सर्वेघां दर्शने जातै पुनर्वास्थापि यानग; 11८1 । 


कृषावता गणेशैन यान मै प्रेषित भुवि । 
राज्यञ्च परिभुक्तँ मे स्वेच्छया सम्पदः सुत । 1९11 


धाम यास्यामि परम प्रसादाद भगुसम्भवात्‌ । 

एवं ते शश्ववर्वाणी सोमकात्तसमौरिताम्‌ ।।१०।। 
रुसुदु: सुस्वर सर्वे पतिता भूवि क्रेचन । 
श्रेणीपुख्यास्तत: प्रोचु: सोपकान्त कृपानिधिम्‌।। ११।। 
जो बिना जगतीपाल ! कर्थ यास्यसि धाम तत्‌ । 
प्राणाँस्त्यक्त्वा वय सर्वे यास्यामोञप्यनु ते नृप ।।१२।। 


हत्या त्वन्सस्तके राजन्‌ ! सर्वेधा नो भविष्यति । 

न न; पुण्य तथा येन द्रक्ष्यामस्तै गृणेश्वरम्‌ ।।१३।। 
नब प्रसाटाद्‌ डेवस्य यास्यामो लोक्रगुनगग । 

ज संसारे सुख किञ्चिटायुर्नाशो वृथाञ्त्र हि ।।१४।। 
अस्माकं न भवेत्‌ किञ्चित्‌ साधन धामसाधनम्‌ । 
तत्तोचवदद्‌ हेमकण्ठो जनक वाक्य्रमादूत; । । १५।1 
कर्थ त्यक्त्वा्भक तत ! यासि द्रष्दै गजानमम्‌ । 
मम राज्येन को हेतुराज्ञया तव वत्सरम्‌ । १६ ।। 


पालितँ राज्यपखिल नेच्छेदार्नी ममाघि च । 
शापधस्ते तथा राजत्रतो नेतुँ ममाईसि । 1 १७। । 


नगरतर्फ फर्के जनतालाई 


ई सम्बोधन गर्दै राजा 
सोमकान्तले भ्ने- हे प्यारा प्रजाहरू ! ममाथि भूपु त्रषको ठुलो 
कृपा भवे। उहाँकै कृपाबाट मैले पापनाशक श्रीगणेशपुराण सुन्न 
अवसर पाएँ ।1७1। एक वर्षसम्म श्रीणेशपुराणको श्रबणबाट 
म निष्याप भएँ र दिव्य शरोर पनि प्राप्त गरेँ । अहिले म त्यसै 
'टिव्यशगरा रहेर विमानमा 
खु । भगवानको कृपाले 
सबैसँग भेट भयो । अब म छिट्टै विमानमा सवार भई जानेछ। (८11 
कृपालु भगवान्‌ श्रीगणेशले मेरा निमित्त बिपान पठाउनुभएको 
छ । मैले राज्यसुख पनि पाइसकेको छु, सम्पत्तिको मुख पनि 
ओगिसकेको छु र अव मेरो कुनै कुरामा इच्छा छैन । मुनिवर 
भूयुको कृपाबाट श्रीगणेशपुराणको श्रवण गती संसारका स्वामी 
ख्रीगणेशको पति ठूलो कृपा पाएँ । अब म श्रगगेशधाम जनेछ्‌। 
सजासोमकाललो भोगमा सौ दुगालाई त्यहाँ परेका सबैले अदयापूर्व 
सुने ।९-१०॥ राजा-रानी श्रीगणेशधाम जाने कुरा थाहा पाएपछि 
भोलिको वियोगको कल्यना गरेर तिनीहरू चिच्याउँदै रुन धाले । 
कोही बेहोश भएर भुइँमा लडे, केही जनप्रतिनिधिहरूले कृपालु 
राजालाई निबेदन गरे - हे संमारका स्वामी! प्रजाका पालक! 
तपाइँ हानी सबैलाई छाडेर शरोगणेशभाम जान चाहनुहुन्छ ? हामी 
तपराणत्याग गरेर पनि तपाईँका पछ लाग्नेछ ।।११-१२।। यसरी 
अकालमा आफैले प्राणत्याग गरौं भने त्यो हत्याको देष तपाइँलाई 
लाग्नेछ । हामीले त्यस्तो कुनै पुण्य नगरेका कारण हामीलाई 
भगवान्‌ श्रैगणेशले लैजनु हुँदैन। तपाइँको कृपा भएमा मात्र 
हामी पति तपाइँका साथ श्रीगणेशधम जान रुम्छौं । संसारमा के 
सुखछ र ? सुखका लागि मान्छेले दुःख नै गरैरहेको छ परन्तुमा 
सुख कसैले प्नि पाउँदैन । यहाँ त बाँच र आयुको नाश गर्नु यही 
ज्ञ काम हो ।॥१३-१४।। त्यस कारण हामीलाई संसार्रति कुनै 
आसक्ति र माया छैन । तर पुष्य नभएकाले श्रीगणेशघाम जाने 
उपाव पनि छैन । त्यसपछि हेमकण्ठले आएला पितालाई सम्बोधन 
गर्दै भने- है पिताजी ! आफ्नो बालकलाई यसै छाडेर हजुर भगवान्‌ 
श्रोगणेशको दर्शन गर्ने जानुहुन्छ? मलाई त राज्यमा कुनै माय- 
मोह छैन । मैलै त हजुरको आज्ञा पालन गर्न मात्र एक वर्षका 
लागि यो राज्य जिम्मा लिएको थिएँ। एक वर्ष हजुरको आज्ञाले 
सम्पूर्ण राज्यको शासन सञ्चालन गरे । अव मलाई राज्य सञ्चालन 
इच्छा छैन । मैले शपथ खाएर भन्छु- अब म राज्य गर्न 
_चाइन्रँ। तसर्थ मलाई पनि सँगै लिएर जानुहोस्‌ ।१५-६७।। 


१०९० 


क्रीडाखण्ड: अध्याय: - १५३ 
सोमकान्त उवाच सरोमकान्तले भने - तिमीहरू सदैको भगवान्‌ श्रीगणेशका 
मर्वेघामेय संडष्टमिच्छा देव्पदाम्चुजम्‌ । 'पाउको दर्शन गरने तीत इच्छा रहेछ । म पराधीन चु । तिमीहरूपति 


अहञ्च परवानत्र कथं कार्य मया जना: ।।१८।। 


श्रवत्स्नेहेन झोचामि पुउस्नेहाद्‌ विशेषतः । 
अत एवोध्वंगै यानमुत्तायं द्रष्टुमागतः ।।१९।। 


सूत उबाच 
ततः शोचत्स्‌ लोकेष्‌ सोपकान्ते रुदत्यपि । 
पुत्रे ख देखदूतानो दया प्रादुरभूत्‌ तदा ।१२०।। 


ते ङचुः सोमकान्तै तै थन्यो राजन्‌ ! सतो जना: । 
त्ययि सङ्कल्पितप्राणा यथा त्वँ जगदीकश्वरे । ।२१।। 


अतः सर्बान्‌ गृहीत्बैब याम: शीघ्रे गजानतम्‌ । 
राजोवाच 
यदि सर्वा पुरी नीता तदा कीर्तिदढा मम ।।२२।। 
भविष्यति रसायां मे नान्यशा तु भविष्यति ! 
सूत उबाच 
एवमुव्त्वा पुराणस्य गणेशस्य श्रबोदभवन्‌ ।। २३।। 
पुण्य हस्ते जलेनैषा ददौ राजा तदाज्ञवा । 
तोखेहस्ते गते लोका तिष्पाषाः पुण्वमूर्तयः ।। २४।। 
आनालवनितावृद्धा रुरुहुर्यानमुत्तमम्‌ । 
गणेशस्य तु थे दूतास्ततोवगुरूर्ध्घमार्तः । | २५।। 
तत: केचिन्नराः पापा यैर्वाणि च जले करे । 
ते पुनर्नगरे याताः शस: शेषिते जनम्‌ ।।२६।। 
तलो वर्दाशि सर्बै उरधवगे नगर बहु । 
ञचुः परस्पर शेषा द्रव्यलाभेन तोषिणः ।।२७।। 


र विशेषगरी छौपका प्रति स्नेहका फारण म चिन्तित छु । त्यस 
कारण आकाशमा उडिरहेको यानलाई यहाँ औरलिर जनता र 
छोरासँग भेट गर्ने भनी आएको हुँ ॥१८-१९।। 

सूतजीले भन्नुभयो - थो कुर सुनेर त्यहाँका सबै श्रताहरू 
जिल्ल परे । सोमकानता पुगुपना प्रजाका लागि केही गर्न नसकेका 
कारण रुन याले)(छोएँ।हँमकण्ठ दनि बाबुआमाल्नो वियोगको 
कल्पना गरेर क्रन्दन गर्न थाले । त्यस केला भगवान्‌ श्रीगणेशका 
दुतहरूको हृदयमा करुणा जाग्यो । तिनले सोमकान्तलाई सन्बोधन 
गर्दै भने - है राजा । तपाईँ धन्य हुनुहुन्छ । हेर्नुहोस्‌ त तपाइँका 
'प्रजाहरू तपाइँमै प्राण अड्याएर बसेका रहेछन्‌ । जसरी भगवान्‌का 
भक्तले आफ्ना प्राण भगवानलाई नै अर्पिह गरेका हुन्छन्‌ त्यसैगरी 
तपाईँका भ्रज, परिबार र मन्त्रीगणको पनि तपाईँप्रति ठूलो भक्ति 
रहेछ ।॥२०-२१।। त्यस कारण हामी तपाईँहरू सबैलाई लिएर 
भगवान्‌ श्रीगणेशघाममा जानेछौं। 

राजाले भने - हे भगवन्‌ श्रीगणेशका गणहरू ! यदि 
जपाइँहरूले कृपा गरेर मेरो सम्पूर्ण राजष्टनीलाई श्रीगणेशध्ाममा 
फुन्याउनुहुन्छ भने मग ठूलो कीर्ति हुनेछ अन्यथः म दु:खी हुनेछु। 

सूतजीले भन्नुभयो - यसरी निवेदन गरेपन्ति राजा 
आओमकानले आफूले श्रौगणेशपुराणलो। भ्रवपबाट प्राप्त सम्पूर्ण 
पुष्य चिताएर हम्तमा जल लिए । त्यसपछि तिनले सङ्कल्प गर्दै 
भने - मैले श्रीगणेशप्राण सनेके, पुण्य यी सबै प्रजा, परिवार र 
सेवकहरूलाई श्रीगषेशघाम पुन्याउरका निमित्त दान गर्दछु । 
राजाको हातबाट सङ्कल्पको जल आ- 
सदै उनका आएन्तहरू निष्पप र पुण्यमूर्ते 
त्यसपछि बालक-बालिका, युवक- युवती, प्रौढ-प्रौढा, वृद्- 
बृद्धा सबै श्रीगणेशका दूतहरू रहेको यानमा सवार भए । 
ओऔगणेशका दूतहरूले सबै त्यहाँ सवार भएपछि विमानलाई 
जुइँबाट आकाश्तर्फ उडाउन थाले । सङ्कल्पको जल हक्ग पार्न 
नपाएका केही अत्यन्त उग्र पापै मनिसहरू मात्र विमानमा आरोहण 
र्न पाएनन्‌ । फर्केर नगरमा आएका मानिसहरूले नगरमा रहेका 
अरू मानिसहरूसँग यस घटनाको बखान गरे । बपान गर्ने र 
बगान सुन्ने क्रममा ती सबैले त्यो विमानलाई घती छाडेर 
आकाशतर्फ उडेको देखे । नगरमा बाँकी रहेका नर-नारीहरूले 
पनि राजको पुण्यका कारण प्रशस्त प्रव्य राप्ति हुँदा सन्तोषको, 


१०९१ 


औगणेशपुरणणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


चानाव्यवसायरता बभूवुहष्रमानसा, । 

काँञ्चित्‌ पलाखनपरान्‌ दूता दण्डप्रहारिण; ।।२८।। 
खलाड्‌ पृहीत्वा प्राक्षिपन्‌ यातमध्येति कौतुकात्‌ । 
चानामिषेण जन्मुर्खे ताँस्तथैव निचिक्षिपु: ।। २९।। 
उपविष्टा मध्यदेशो राजपत्नीसुतादयः । 

अमात्या: परितो लोका नागग विविशुः सुखम्‌ । | ३०।। 
मपूरैश ! मयुरेश ! जय त्वमिति घोषिणः । 
वाद्यात्सु देववाद्येघु नृत्यत्यप्सरसा गणे ।।३१।। 
प्रतिवादेन गर्जन्ति मण्डलात्ति दिशामपि । 
अतिवेगेत ते प्राप्ता गणेशस्थ पर्दै शुभम्‌ ।। ३२11 
सुषमा परिपश्यल्तो बिस्मयेनालुवन्चिति । 

अहो महत्‌ पुण्यमस्य येत दृष्टो गज्ञानन: । ।३३।। 


समीपतां ययुः सर्वे राजा सायुज्यमाप 'च । 
सूत उववाच 
एवं वः कथिता विप्रा गऐोशस्य पुराणजा 11 ३४11 


क्रथा सर्वजनस्यापि श्रवणात्‌ पापनाशिनी । 
शृणष्व देवद्तेभ्यो विमाने पएवान्‌ नप; । 
तत्सम भवतो विप्राः कधयामि कथानकम्‌ ।1३५।। 


अनुभव गरे । विभिन्न प्यससापमा लागेका मानिम्तहरू पनि 
च्यत्रसायमा उन्नतिका कारण प्रसत्र देखिन्थे। उता, यानमा सवार 
भएका नर-चारीहरूमध्ये केही विमानबाट भाग्न खोज्दै थिए । 
तिनलाई श्रीगणेशका दूतहरूले लौरो हानेर बलपूर्वक विमानको 
बीचमा लगेर राखिदिए । अरू पनि अनेक निहुँ गरी विमानबाट 
बाहिर जान खोज्ने तर-नारीहरूलाई श्रीगणेशका दूतहरूले यथा 
स्थानमा ल्याई बसाउने काम गरे । त्यस विमानको मध्य भागमा 
राजा, रानी, राजपुत्र र अमात्यगण विराजमान थिए। तिनीहरूका 
वरिपरि सामान्य नर-नाहीहरू पुखपूर्वक बसेका थिए।।२५-३०॥ 
ती सबैले त्यहाँ एक स्वरले भनिरहेका थिए - भगवान्‌ मपूरेश 
श्रीगणेशको जय होस्‌ । त्यस जयजयकारबाट त्रिलेकी घन्किएको 
थियो । देवताहरूका बाजा बजेका थिए । त्यस बेला अप्सरा 
नाचिरहेका घिए । सङ्गीत, वाद्यवादन र नृत्यको ध्वनिबाट दिश 
र आकाशनिनादित भए । ती सबै अत्यन्त छिटो भगवान्‌ श्रीगणेशको 
धाममा प्रप्त भए । त्यहाँलो दिव्य शोभाको दर्शन गरेर चकित 
भई भन्न थाले - अहा! राजा सोमकान्त कति पुष्यतन्‌ रहेछन्‌, 
कति भागयशली रहेछन्‌ आज भगवान्‌ श्रोगणेशको दर्शन पाउने 
राजा सोमकान्त कति पुण्यवान्‌ र कति भाग्यशली रहेछन्‌ । 
तिनले आफैले मात्र दर्शन पाएनन्‌ अपितु आफ्ना धेरै प्रजालाई 
परि भावानुको दर्शन गराए॥३१-३३॥ यसरी श्रीगपेशका नजिकमा 
पुगेका प्रजाहरू खुसी भए भने राज सोमकान्त आफ्नो पुण्यप्रतापका 
कारण भगवान्‌ श्रीगणेशमै मिल्न गई श्रीगणेशस्वलप भए। 

सूतजीले भन्नुभयो- हे शौनक आदि त्रष्गिण | पैले 
तपाईंहरूलाई श्रौगगेशपुराणकौ यौ दिव्य कथा सुनाएँ ।1३४1। 
यस कथाले श्रवणमात्र बाट पनि ठूलाठूला पापलाई नाश 
गरिदिन्छ । राजा सोमकान्तले विमानमा सवार भई ग्रगपेशधाम 
जाने समयमा श्रीगणेशका दूतहरूले प्रश्न गर्दा विमानभित्र नै 
भगवान्‌ श्रीगणेशको कथा सुनाएका थिए । भैले तपाइँहरूलाई 
ती ती कथाहरू पनि सुनाउनेछु ।॥३५। 


खै इति श्रीगणेशपुराणे उत्तरखण्डे सोमकान्तस्य देवपदप्राप्तिवर्णनै नाम त्रिपञ्चाशदुत्तरशाततमोबध्याय: प्र 


आउ, बैणीमायव उकालट्वास नेपाली भाषामा अवूदित औषपो शपुण क्नीडाजण्डको 'सोषकान्तको देवपद 
रि वर्णन' जीधंकान्वित एक मय त्रिपप्र अध्याय पूर्ण भयो ।1१५३।। 


१०९२ 


क्रीडएख्रण्ड: 


अध्याय: - १५४ 


चतु; :पञ्चाशदुत्तरशततमो5: 'व्यायः 


ज्रषय ञचु: 
किं पृष्ट सोमकान्तेन बिमानवर्तिनाजनघ । 
तद्‌ व्य श्रोतुमिच्छामो वद सर्वमशेषतः ।। १।। 
सूत उवाच 
गच्छता व्योममार्गेण प्रष्टा दृता महात्मना । 
वाराणसीस्थितानां तु गणेशाना महात्मनाम्‌ ।।२।। 
वामानि परिवाराणां तान न; शृणुतानघा: 
राजोवाच 
दता वदन्तु कृपया विश्वेशपरिवारगान्‌ ।॥३।। 
गणेशान्‌ मम कात्स्यैन स्मरणात्‌ सर्वसिद्धिदान्‌ । 
दूता ङचुः 
कथयाम; समासेन विश्वेशावरणो गतान्‌ । 1४11 
गणेशान्‌ क्रमशो राजन्‌ ! शृणु सर्वभयापहान्‌ । 
डृगंविनायको$थार्कश्रीसचण्डविनायकौ ।।५। । 
डेहलीगणपश्चाथ तघोद्ण्डविनायकः । 
पाशपाणि; सर्वविध्नहरणो $थ विनायक: ।1६।। 
प्रयमावरणे सिद्धसिद्द्िरूघो विनायक: । 
लम्बोदर; कूटदन्तः शालटङ्कवितायक: । 1७1 । 
कृष्पाण्डाख्यक्चतुर्श्व पञ्चमो मुण्डसंज्ञकः । 
विकटद्विजसंज्स्तु राजपुत्रविनायक: ।।८ ।। 
प्रणबाख्योचधापरश्च हिततीयावरणे स्थिताः । 
वक्रतुण्ड एकदन्तस्त्रमुखश्च विनायक: ।।९।। 
विध्लराजञ्चतुर्थोञध वरदञ्च विनायक: । 
सञ्चास्यक्चापरञश्चात्र हेरम्बश्च विनायक; ।।१०।। 
मोडकप्रिय इत्येव तृतीयावरणे स्थिता: । 
विनायको5भयप्रद: सिंहतुण्डविनायक: ।।११।। 
कृणिताक्षश्वापरक्ष क्षिप्रप्रसादसंज्जक: । 
चिन्तामणिरिति ख्यातो दन्तहस्तविनायकः ।। १२।। 


छ १: 


$ १५४ अध्याघ ;) 


अषिहरूले भने- विमानमा रहेका सोमकान्तले 
श्रगणेशका दूतहरूसँग कस्तो प्रश्न गरे ? त्यो हामी सुन्न चाहन्छौँ 
ती सबै कुरा सुनाउनुहोस्‌ ।1१।1 

_सूतजीले भन्नुभयो - आकाशमार्गवाट गइरहेका महात्मा 
सोमकान्तले सोधेपछि श्रीगणेशका दूतहरूले वाराणसौ पुरीमा 


| विश्वनाघमो परिवारब्तर रूपमा रहेका प्रभावशाली श्रीगणेशहरूको 


विषयमा बताएका धिए। हे निष्पाप क्रषि हो! म त्यसबरे 
तपाईंहरूलाई सुनउँछु। २। 

राजाले भने - हे श्रीगपेशका दूतहरू ! काशी विश्यनाधका 
परिवारमा रहेका र ध्यान गर्नासाथ सबैधरिका सिद्धि प्रदान गर्ने 
शरगणेशहरूको विषयमा मलाई सुनाउनुहोस्‌ । 

दूतहरूले भने - हे राजा सोमकान्त! भगवान्‌ विश्वनाथको 
आवरणमा रहेका काशीका विभिन्न स्थानहरूमा प्रतिष्ठित सबै 
प्रकारका भयनाश गर्ने श्रीगणेशहरूको विषयमा क्रमशः हामी 
चताउँछौं तपाइँ सुन्नुहोस्‌ । दुर्गविनायक्र, अर्कावमायक, 
मीमचण्डजिनायक, देहलीवितायक, उद्दण्डचिनायक, 
पाशपाणिविनायक, सर्वविध्नहरविनायक र सिद्धसिद्धिविनायक 
गरी ८ विनायक भगवान्‌ बिश्वनाथको प्रथम आवरणमा रहेका 
छन्‌ । लम्बेदरविनायक, कूटदन्तबिनायक, शालटङ्कविनायक, 
कृष्माण्डविनायक, मुण्डविनायक, विकददन्तविनायक, 
राजपुत्रविनायक र प्रणबबिनायक गरी ८ विनायक भगवान्‌ 
बिश्वनाथको द्वितीय आवरणमा रहेका छन्‌ || वक्रतुप्डविनायक, 
एकदन्तविनायक, त्रिमुखविनायक, विध्नराजविनायक, वरद- 
विनायक, पञ्चास्यबिनायक, हेरम्बविनायर्क र मोदकप्रियतिनायक 
गरी ८ विनायक भगवान्‌ विश्वनाषको तृतीय आवरणमा रहेका 
छन्‌ । आभयप्रदविनावक, सिंहतुण्डविनायक, कूणिताक्षलिनायक, 
क्षिप्रप्रसादविनायक, चिन्तामणिविनायक, दन्तहस्तविनायक, 
अरचण्डविनायक र उद्दण्डमुष्डविनायक गरी ८ विनायक भगवान्‌ 
बिश्वनाथको चतुर्थ आवरणमा रहेका छन्‌ । स्थूलदन्तविनायक, 
कलिभ्रियविनायक, चतुर्दन्तविनायक, द्वितुण्डविनायक, 
ज्येष्ठविनायका, गजविनायक, कालविनायक र गागेशविनायक गरी 
८ बिनायक भगवान्‌ विश्वनाथका पाँचौं आवरणमा रहेका छन्‌ । 


१०९३ 


अ्रीगणेश्पुराणल्‌ 


नेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


'प्रचण्डञ्चाप्यपरञ्जोइण्डमुण्डविनायक: । 
चतुर्घावरणे ज्ञेा अष्टानेते बितायका; ।1९३।! 
स्थलदन्तो द्वितीयस्त कालिप्रियविनायक: । 
चतुर्दनलो द्वितुण्डश्च ज्येष्ठो गजविनायकः ।। १४।1 
कालाख्यश्च तथा ज्नेयो तागेशाख्यो$परो$पि च । 
पञ्चमावरणे जया अष्टानेते विनायका: । । १५।। 
मणिकर्णविनायक आशासृष्टिविनायकौ । 
चक्षाख्यो गजकर्णाख्यश्चित्रघण्टविनायक: 1१६ ।। 
सुमङ्खलश्च मित्राख्य एते ष्ठे विनायकाः 
मोदः प्रमोद: सुमखो दुर्मुखश्व विवायक: । ।१७।। 
गाणपारयोदथापरञ्च तथा ज्ञानविनायक: । 
सप्तमावरणे ज्ञेवास्तथा द्वारविनायकः ।।१८11 
अबिमुक्तोज्टटमो यत्र मोक्षदोखथ विनायक: । 
अन्यो भगीरथाख्यो हि हरिश्वन्द्रविनायक्त: ।।१९।। 
कपदौँति परो ज्ञेयस्तथा बिन्दुविनायक: । 
एतेषो स्मरण चित्यं सर्वकामफलप्रदप्‌ ।1२०।। 
ग्रातरुव्थाय यङैतान्‌ पठते शुद्धमानस: । 
जजस्थ विप्ता विघ्न हि कुरबीन्ति सर्बकर्मसु ।।२१।। 
एकैकनाम्ना राजेन्द्र ! दूर्वाभिस्तण्डुलैरपि । 
'तिलैः शमीटलैश्षैतान्‌ पजयेद भक्तिमान्‌ नर: !1२२।। 
असाध्यै साथयेत्‌ कार्य सर्वत्र बिजयी भवेल्‌ । 
आयुष्य पुष्टिमारोग्यँ प्राप्नुयाद्धनमुत्तमम्‌ ।।२३।। 
इट ते कथित सर्व यद्धि पृष्ट त्वया नप ! 
नूष्णी ययुर्दैबूतास्तनो धाम निज मुदा । । २४।। 
सूत उवाच 
इद तत्‌ कथित बिप्रा विश्वेशावरणं मथा । 
इदावी कथयिष्यामि पुराणस्य फलश्रुतिम्‌ ।!२५।। 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे उत्तरखण्डे षट्पञ्चाशब्धिनायकवर्णन॑ 


भरकततिनायक, आशादिनायक, सृष्टिवितायक, यक्षपिनावक, 
'कर्णविनायक, चित्रषण्टविमायक, सुमङ्गलविनायक र 
'ित्रबियायक गरी ८ विनायक विश्चनाथको छै आवरणमा रहेका 
खछन्‌। मेदविनायक, प्रमोदविनायक, सुमुखबिभायक, दुपुँखविनायक, 
गणपानायक, ज्ञानविनायक, द्वारबिनाथक र मुक्तिदाता 
अिसुक्तविनायक गरौ ८ विनायक विश्वनाधका साहैँ आवरणमा 
रहेका छन्‌ । यसरी काशीमा तिश्वनायका आवरपका रूपमा ५६ 
_विनायकहरूको अवस्थिति छ। जावरणमा रहेका विनायकहरूका 
अतिरिक्त काशीमा भगीरधविनरयक, हकन्द्रविनायक, कर्पदै- 
'्रिनायक र बिन्दुविनायक पनि रहेका छन्‌ । यी स्बै विनायकहरूको 
स्मरणबाट साथकले सम्पूर्ण चिताएका कुर रात गरदैछ।1३-२०!। 
जुन मानिसले बिहन जाेदितिकै आफ्नो मनलाई शुद्ध बनाएर 
ची बिनायकहरूको तामस्परण गर्दछ त्यसको कुनै पनि कार्यमा 
बिप्न आइलाग्दैन । हे राजन्‌ । भक्तिमार मानिसले दुबो, अक्षता, 
शिल र शमीक पात हातमा लिष्ट यी विशायकहरूका प्रत्येक 
जामको जप गर्दै ती एदा्थहरूले पूजा गर्दछ भने त्यसका असम्भम 
कार्य पनिसिद्ध हुन्छन्‌ र त्यसले जहाँसुकै सफलहा प्राप्त गर्दछ। 
त्यस भक्तको आु वृद्धि हुन्छ र शरीर एवं मनमा पुर हुन्छ । 
आजीवन त्यो स्वस्थ, निरोगी रहन्छ र आवश्यकता- अठुसार 
उत्तम धनसम्पत्ति प्रप्त गर्दछ।।२१-२३।। है राजा सोमकान्त ! 
तपाइँले जसरी सोष्नुभएको थियो त्यसरी तै हामीले बतायै । 
सूतजीले भन्नुभयो - हे शैनकादि व्रषिङ्द ! ही दूतहरूले 
चारागसीका विनायकहरूको नाम र तिनको महिमा बतारपछि 
तिनका साथ एजा सोमकान्त श्रीगणेशधाममा प्रा भए । मैले 
तपाँहरूलाई श्रीगणेशका दूतहरू र सौमकान्तको संवादको 
जाव्यमबाट चगवान्‌ चिङनाथको आवरणमा रहेका विनायकहरूडो 
विवयमा बताएँ। अब मैले आगामी अध्यायमा तपाइँहरूलाई 
आऔग्णेरपुराणश्रवणको महिमा सुनाउनेछु ॥२४-२५।। 


गज 


नाम चलुःपञ्चाशदुन्तरशततमोञध्याय: प्ँ८ 


औडा. देगीमाधव डकालट्वास नेपाली भाषामा अनृदित श्रीरणेशपुराण क्रीडाखडको "५३ वितायक्हक्तको 
खर्शन' शीषकान्वित एक सय घौवबरौँ अध्याघ पूर्ण भयो । १५४१! 


च्न्दउकै 


व्रवीडाल्ठण्ड; 


अध्यायः - १५५ 


पञ्चपञ्चाशदुत्तरशशततमोञ्ध्यायः 


सूत उबाच 
जन्पमृती न च स्वाता पुराणस्यास्य संश्रयात्‌ । 
एकशो बहशश्चेत्‌ स्याद्‌ यद्यस्य श्रवण द्विजा: ।। १11 
न शक्नुतामल वत्तकै शेषपद्यासनावपि । 

चो ददाति कुरुक्षेत्रे सोमसूर्यग्रहै नर: ।।२।1 
हेमभारसहस्राणि विप्रेभ्यो भक्तिभावतः । 

नदस्य श्रषणात्‌ पुण्य प्राप्नुयाद्‌ भक्तिमान्‌ चर; ।॥३।॥ 
चजानो साङ्गजातानां सर्वेषा दक्षिणावताम्‌ । 

'फले कस्तुलयामास पुराणश्रवणस्य च ।। ४11 
पुराणश्रवणस्यास्य पुण्य तस्माद्‌ विशेषवत्‌ । 
व्रताना जलदातानाँ तत्र का गणना मता । ५11 
कोटिकन्याप्रदानानां गोदानाना सहरूशः । 

नत्पुण्यं कोटिगृणितं श्रवणादस्य जायते । 1६11 
चतुर्णामपि वेदाना साङ्कानाँ पठनात्‌ सदा । 
जाख्ताणां व्याकृतेर्वापि सदा सत्सेवनादपि ।1७1। 
तन्पुण्यै कोटिगुणित तदस्य श्रवणाद भवेत्‌ । 
भारतस्य पुराणस्य सम्पूर्णस्य श्रवादपि । 

यत्‌ पुण्य कोटिगुणित तदस्य श्रबणाद्‌ भबेत्‌ । 1८11 
वस्ब गेहे गणेशस्य पुराण लिखित भवेत्‌ । 

नतत्र राक्षसा भूताः प्रेताश् पूतनादयः ।। ९।। 

यहा वालग्रहा नैव पीडाँ कुर्वन्ति कहिचित्‌ । 

नद्‌ गृह हि गणेशेन रक्ष्यते सर्वदा स्वयम्‌ ।।१०।। 
इद पुराण शृणुयात्‌ पूजेद्‌ वा समाहित: । 

तस्य दर्शनतः पूता भवन्ति पतिता नराः ।॥११।। 
बह्यादीनाँ मुनीनाँ स मान्यो भवति मानव: । 

क्रद्धो दहेत्‌ स भुवर्न तुष्टो दद्यान्महत्‌ पदम्‌ । | १२।। 


$ १५५ अध्याय ) 


सूचजीले भन्नुभयो - हे शौनक आदि त्मिवृन्द ! 
श्रीगणेशपुरापको आश्रय लिनै साधकको फेरि जन्म र मृत्यु 
हुँदैन । एक पटक र अनेक पटक श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्ने 
साघकको महिमा बताउन शेषनाग र ब्रहाजी पनि समर्थ हुँदैनन्‌! 
जसले कुरुक्षेत्रमा गई चन्द्रग्रहण र सूर्यग्रहणका अवसरमा 
जराहणहरूलाई भक्ति पूर्वक एक हजार भारी सुवदान गर्दछ 
त्यसले प्राप्त गर्ने पण्य श्रीगणेश्पुराणको श्रवणबाट साघकले 
आप्त गर्न सक्दछ ।।१-३।। दक्षिणा आदिसहित साम्जोपाङ्ग 
यज्ञ सम्पन्न गर्दा प्राप्त हुने फल र श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट 
प्राप्त हुने फलसँगै राखेर एक दिन ब्रह्माजीले तुलामा जोख्ने 
काम गर्नुभयो । त्यस बेला श्रीगणेशपुराण सुनेको फल भारी 
भएको थियो । व्रतसम्पादन र जलदानबाट प्राप्त हुने फलको 
श्रीगणेशपुराणको श्रवणको फलसँग दाँज्नि सम्भावना नै छैन 
अर्थात्‌ तिनको कुनै गणना नै हुँदैन। कोटि-कन्यादान गरेको जुन 
फलर हजर गाई दान गरेको जुन फल हुन्छ त्यसको कोटिगुना 
फल शरगेशपुराणको श्रवण गर्दा ्रप्त हुन्छ) 1-६ (कसरत 
चारै वेदको निरन्तर पाठ, अध्ययन र व्याख्यको फल एवं सदा 
स्त्सङ्ग गर्दा प्राणा हुने फलभन्दा पनि करोडौं गुना धेरै फल 
शगणेशपुराणको श्रवणबाट प्राण हुन्छ। महाभारत र सम्पूर्ण 
पुराणहरूको श्रषण गर्नाले जुन पुण्य प्राप्त हुन्छ त्योभन्दा करोडौं 
गुना धेरै फल श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट प्राप्त हुन्छ ॥७-८।। 
जसका घरमा श्रीगणेशपुराणका पाण्डुलिपि अथवा पुस्तक्र रहेका 
हुन्छन्‌ त्यहाँ राक्षस, भूत, प्रेत, पूतना आदि बालाती ग्रह र 
'बालग्रहले कुनै समयमा पनि फैडा दिंदैनन्‌ । वास्तवमा श्रीगणेशले 
त्यस घरको स्व रक्षा गर्नुहुन्छ । सानधान, घौर, संयमित र 
अचल भएर जसले श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्दछ त्यस मानिसको 
दर्शनबाट पतित मानिसहरू पनि पवित्र हुन आउँछन्‌ ।।१-११।। 
शरगणशपुराणको श्रवण गर्ने श्रोता ब्रा आदि देवता र पुनिहरूको 
पनि आदरणीय पुरुष बन्दछ । आरगणेशपुराणको पुण्यवान्‌ 
नपा नागा पण जिणामाडर 
त्यो प्रसत्र भयो भने इन्द्र आदि पद पनि प्रदान गर्नसक्छ।।१ २।। 


१०९:१, 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


अष्टसिद्धीः समाप्लोति अवणात्‌ प्रत्यहं नर; । 
नदारिद््यै समाप्नोति न सङ्कछ नर: क्वचित्‌ ।! १३।। 


ईप्सित समवाप्लोति प्यादीँ श् निधीनपि । 
'कल्यल्कुपः कामधरेनु्विधिश्चिन्तापणिस्तथा । ।१४।। 


तस्य वश्यत्वमभ्येति सोधि वन्द्यो भवत्यपि । 
जारण मारणं स्तम्भ उच्चाटनमथाणि च ।।१५।। 


अस्य स्मरणमात्रेण निरस्तै स्यात्‌ क्षणोन ह । 
आणेशतिकटे स्थित्वा पुराण शृणुय्रान्‌ नर: ।। १६ ।। 


महापापाद्‌ विर्मुक्त: स्त्रीबालहत्ययापि च । 
साल्निध्यमालुयादनो गणेशस्य त संशायः । ।१७।। 


शुद्रोईपि मध्ये संस्थाप्य ब्राहाणान्‌ शृणुयादिदम्‌ । 
क्रमेण लभते बर्णान्‌ वैश्यक्षत्रद्विजाद्वयान्‌ ।। १८ ।। 
तित्यनैमित्तकर्मभ्यक्ष्युतो य; शृणुयादिदम्‌ । 
कर्मसादगुण्यमाप्लोति गणेशस्य प्रसादतः । । १९।। 


भाद्रशुक्लचतुर्थ्या यः कृत्वा मूर्ति महीमयीम्‌ । 
मण्डमे तोरणे रम्े सम्पूज्य परमादरात्‌ ।२०।। | 


पुराण शृणुयात्‌ सदास्तस्य तुष्टो विनायक: । 
'ददाति निखिलान्‌ कामानन्ते मोक्षङ्ज विध्नप: ।।२१।। | 


स्लोत्राण्यत्र च याचन्ति तायन्ति प्रत्यहं तर; । 
पठते यदि यो भवत्या स सिद्ध: स्याज्न संशयः ।1२२।। 


असाध्यमपि यत्‌ किञ्चित्‌ तेषां पाठाल्लभेन्नर: । 
अनुष्ठानविधानेन मासमात्रै जपेत्‌ तु यः: ।।२३।। 


ख्राहाणान्‌ ओजयेद्‌ भक्त्या सोडपि तन्पयतामियात्‌। 


मानिसले दिनदिनै श्रद्धापूर्वक श्रोगगेशपुराणको श्रवण गर्दछ 
भने त्यसले अणिमा, महिमा, गरिमा आदि आठ प्रकारका 
सिद्धि प्राप्त गर्न सक्छ । त्यस मानिसले दरिद्रता भोग्नुपर्दैन र 
कहाँ पनि त्यसले सङ्कट व्यहोर्नु पर्दैन ।॥१३।। त्यसले मनले 
चिताएको विषयभोग र पन्न आदि निधि पति प्राप्त गर्दछ । 
'कल्यवृक्ष, कामधेनु र चिन्तामणिजस्ता चिताएका फल दिने र 
जुन्चाङने तत्व त्यस्तका वशमा आउँछन्‌ र त्यो आफै पनि सबैको 
चन्दनीय बन्दछ । श्रीगणेशपुराणको श्रण गर्नाले अनिदा, 
मृत्यु, स्तम्भन, उच्चाटन-जस्ता थिपत्तिहर एक क्षणमा ताश 
भएर जान्छन्‌ । भगवान्‌ श्रीगणेशको मन्दिर र प्रतिमाको नजिकै 
रहेर श्रगणेरपुराण श्रवण गर्ने मानिस महापाप, खखीहत्या एवं 
'बालहत्याको पापबाट पनि मुक्त हुन्छ। अन्तमा त्यसहो भगवान्‌ 
श्रीगणेशको सनिष्यमा बस्ने सौभाग्य प्राप्त गर्दछ । यसमा कुनै 
सन्देह छैन ॥१४-१७ शुट्ठ जातिको मनिसले पनि माझमा 
खहाणहरूलाई राखी श्रीगणेशपुराणको श्रषण गरोस्‌। यसो गर्दा 
त्यसले क्रमैसँग वैश्य, क्षत्रिय एवं ब्राहणवर्णमा जन्म लिने 
सौभाग्य प्राप्त गर्दछ । नित्य कर्म र नैमित्तिक कर्मबाट चुकेको 
मानिसले यदि श्रगणेशपुराण श्रवण गर्दछ भने त्यसले 
औगणेशवो कृपाद्वारा उतम फलभोग गर्न पाउँछ र कर्मच्युतिबाट 
भएको दोषलाई पन्छाउँछ ।1१८-१९।। भाद्र महिनाकी 
खुक्लपक्षको चतुर्थी तिथिना जसले भगबान्‌ औगणेशको पार्थिव 
प्रतिमा तयार गरी मण्डप र रमणीय द्वारमा समेत परम आदरका 
साघ पूजा गरी पुराण श्रबण गर्दैछ, भगवान्‌ श्रीगणेश त्यसमाथि 
तुरुत्ै प्रसन्न हुनुहुन्छ । प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ श्री गणेशले 
त्यस भक्तका सम्पूर्ण इज्छाहरू परिपूर्ण ठुल्याइदिनुहुन्छ । 
अन्तमा भगवान्‌ श्रीगणेशले त्यसलाई मोक्षको धाम पनि प्रदान 
गर्नुहुन्छ । श्रौगणेशपुराणभित्र जति स्तोत्रहरू छन्‌ ती सबैको 
दिनदिनै पाठ गर्नै साधक सिद्धपुरुष बन्दछ । यसमा कुनै 
सन्देह छैन ॥२०-२२।। संसारमा असाध्य मानिएको जुनसुकै 
विषय पनि श्रौगणेशका स्तोत्रहरूको पाठबाट प्राप्त हुन्छ । 
अनुष्ठानविधि अँगालेर जसले एक महिनासम्म श्रीगणेशका 
स्तोत्रहरूको पाठ एवं श्रीगणेशका मन्त्रहरूको जप गर्दछन्‌ र 
भक्तिपूर्वक ब्रहामोज गराउँछन्‌ ती साधकहरू पनि श्रीगणेशमा 
अर्थात्‌ श्रीगणेशमय बन्दछन्‌ । 


ट्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १५५ 


क्रषय डचुः 
'कथमस्य श्रवात्‌ पुण्य केन प्राप्त पुराजनघ । ।२४।। 


तन्नः शंस महाभाग ! पृच्छता सूतनन्दन ! 
सूत उबाच 
शृण्बन्तु मुनय; पूर्व कश्चिन्मूको 5भवन्मुतिः । ।२५।। 


बहालोकं गतो5कस्माल्लोग्शो5पि यद्च्छया । 
नमस्कृत्य च लोकेशमुपविष्टस्तदाज्ञया ।। २६।। 


पूजितः पर्या भक्त्या लोमशोवथावब्वीद्‌ सिधिम्‌ । 
'लोमश उबाच 


व्यासाघ्र कशिते देव ! पुराण पुण्यवर्द्धनम्‌ । ।२७।। 
गणेशस्य महाभाग ! तन्मे व्रक्तुमिहाईसि । 


ज्ह्योवाच 
शृणु लोमश ! यत्नेन सर्बपापहरेँ शुभम्‌ ।।२८।। 
पराणं हि गणेशस्य काममोक्षप्रदे नुणाम्‌ । 

सूत उव्राच 
तत; स कथयामास ढह्या स्वीयेत यामतः । ।२९।। 


'लोमशाय गणेशस्य प्राण कामपोक्षदम्‌ । 

मृकेन नादलुब्धेन श्रुत भक्त्याशखल तु तत्‌ ।। ३०। । 
जनः स वागीश्चरखत्‌ प्रोवाच भारती पुनिः । 
अघीत्य पाठतः कृत्वा श्रावयामास चेतरान्‌ ।। ३१।। 
भुक्त्वा भोगान्‌ यधाकामान्‌ पुत्रान्‌ पौत्रानवाप्य ख । 
अन्ले जगाम परम धाम गाणेश्वरं शुभम्‌ । ।३२।। 


पुनः शुण्वन्तु मुनय इतिहास पुरातनम्‌ । 
उ््बाकुकुलसम्भूतो राजा शृद्धात्मकः शुच्चिः ।।३३। । 


शौनक आदि न्षिहरूले भने - हे निष्पाप महाभार 
श्रीगगेशपुराणको श्रवणबाट के कस्ता पुण्य प्राप्त हुन्छन्‌ र ती 
पुण्य क-कसले ओाप्त गरे ? हाम्रा प्ररनहरूको उतर दिनुहोस्‌ ? 
हामी श्रद्धापूर्वक श्रवण गरिरहेका छौं । 

सूतजीले भन्नुभयो - है शौनक आदि त्रषिवृन्द ! प्राचीन 
समयमा कुनै एक मूकनामक लाटा मुनि थिए ।२३-२५।। एक 
'दिनती अकस्मात बरहवाजीलो दर्शन गर्ने त्रहालोकमा पुगेका थिए। 
ती हपहाँ गएको देला घुम्दैधुम्दै लोमश त्रहषि पनि ब्रह्वाजीको 
धाममा आइफु । लोमश ज्रचिले ब्रहाजीलाई प्रणम गोपछि 
'रह्याजीको आज्ञाअनुसार ती ब्रहाजका सामु आसनमा बसे ।1२६।। 
जह्ानीले भक्तिका साथ लोमशको सम्मान गर्नुभयो । लोमशले 
जह्याजीसँग निवेदन गरे । 

लोमशले भने- हे पितामह ! हजुरले महामुनि व्यासलाई 
'डुन श्रीगजेशपुराण सुनाउनुभयो त्यो प्राण कृपया मलाई पनि 
सुनाउनुहोस्‌ । 

ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - हे लोपश ! सम्पूर्ण पापनाशक, 
मङ्गलदायक, काम र मोक्ष प्रदान गर्नै श्रौगणेशपुराण प्रयत्नपूर्वक 
तिमीले श्रत्रण गर । 

सूतजीले भन्नुभयो- त्यसपछि ब्रहाजीले आफ्नै 
अहराधमा लोमश ब्रषिलाई काम र मोक्ष प्रदान गर्ने शरौगणेरपुराण 
सुनाउनुभयो । त्यस बेला त्यहीँ बसिरहेका लाटा मुनि मूकले 
पुराणको कथा नबुझे पनि श्लोक उच्चारण गरेको ध्वनि कानमा 
पर्दा अत्यन्त आनन्दित हुँदै भक्तिपूर्वक श्रीगणेशपुराण श्रवण 
गरे ।।२७-३०॥। श्रीगणेशपुराणको श्रवण गरेको पृण्बले ती लाटा 
कषषि बृहस्पति बोल्नसक्ने वाशौका स्वामी जने । 
आफै श्रीगणेशपुराण पढे र कण्ठस्थ गराए । पछिबाट आफूले 
पढेको र कण्ठस्थ गराएको श्रौगणेशपुराणलाई आँखा चिम्लेर 
जस्ताको तस्तै अरूलाई सुनाउन सव्ने पनि भए ।1३१॥। त्यसपछि 
आफ्नो इच्छाअनुसार संसारका सुख भेगेर छोरा एव नात्ति प्राप्त 
गरी अन्तमा ती मूक क्रषि श्रोगणेशको मङ्गलमय धाममा प्राप्त 
भए ॥३२।। हे क्रषिहरू ! यस सम्बन्धमा अर्को पनि प्रसिद्ध 
इतिहास छ, त्यो सुन्नुहोस्‌ । इक्ष्वाकुकुलमा उत्पकष, पवित्र, शुद्धातना, 
ज्ञशील, दानपरायण, नित्य स्वाध्यायसम्पत्र, शबुहन्ता, सबै धर्मका 


१०९७ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


यज्वा डानप्रदो नित्य स्वाध्यायपरमोञरिहा । 
आख्याता सर्वधर्माणां प्रजाना पालने स्त: । 
अष्ठोशभागी लोकानाँ मान्य: प्रियतरो 5 ख । ३४11. 
विछ््यातर्त्रिषु लोकेष गोप्ता संवरणाभिधः । 
अनेपत्य: स पुत्रार्थे पुत्रीयामिष्टिपाहरत्‌ । ।३५। । 
साङ्ग सदक्षिणामन्रदानैः सविहिता ततः । 

ज लेभै सतति गाजा हरिबेशमधाशृणोत्‌ ।।३६।। 
पजविद्या दिजागन्ते वाचर्क परिलोध्य च । 
बस्नधेनुहिरण्याडौ स्लमूलफलादिभिः । 1 ३७11 
ततो$गि नाभवत्‌ पुत्रो दैवान्मूकस्तु तद्गृहम्‌ । 
सफायातस्तु विख्यातो गणेशाउ्यपुराणवित्‌ । 1३८ । । 
स्थापित: प्रार्थयित्वा च रज्ञा संवरणेद सः । 

श्रृत्वा पुर्ण तटक्वाद्‌ गणेशाख्यं मुवा नुपः । ।३९।। 
तदन्ते तोषग्रामास मूकं त॑ ढ्विजपुङ्गवम्‌ । 
उलमुक्ताफलैरवखैर्भूषणौहँसनिर्सितैः । 1 ४011 

लेभे ततः कुमार स गणेशे तत्परो$भवत्‌ । 
भुक्त्यानेकसुखान्‌ प्राप गाणेशं पटमुत्तमम्‌ । ।४१।। 
भगिनी तस्य बन्च्यासीत्‌ त्रिशद्षां रजस्वला । 
यथाकालं भवत्येव श्रुत्वा तस्याध सन्ततिम्‌ ।)४२।। 
गणेशाख्यपुराणस्थ श्रवाज्जाताञ्च त॑ मुतिम्‌ । 
आक्कार्य परिशुश्राव पुराणं तन्मुखाच्छुभस्‌ ।1४३।1 
ले्े पुत्र महाहर गणेशभजने रता । 

पु्रान्‌पौत्रान्‌ समावाप्य भुवत्वा भोगान्‌ मदोहरान्‌।। ४४१1 
जगाम सा गणेशस्व निजध्ामावसानत: । 

सगरस्य तु पुत्राणामेक' पङगुरभूत सुत: । ४५11 
तेनापीद श्रुत पुण्य पुराणे लोमश्ात्‌ पुरा । 

भक्त्या ठ्षादशवर्षेण विनीतेनाथ भक्तितः ।1४६11 


| र पवित्रताका साथ अखण्ड लूपमा श्रीगणेशको भक्तिमा 


ज्याख्माता, प्रजापालनमा तत्पर, जनताबाट आम्दानीको ६ प्रतिशत 
कर लिएर जनताको पालन गर्ने, सबैका मान्ए, सबैका प्यारा, 


| वीरै लोकमा विख्यात र सबैका रक्षक संगस्ण राजा भए । 


दैवसंयोगले तिरलाई छोरा भएन्‌ । पुतप्राप्तिका लागि तिनले 
अङ्क पुन्याएर पुत्रेषटि गरे ।॥३३-३५।। त्यसमा दक्षिणाका साथै 
धुर मात्रामा अन्नदात पनि गरे । त्यस गर्दो पि तिनलाई पुत्र 
प्राप्त भएन ! त्यसपछि राजा संवःणले पुत्रणप्तिका लागि 
हरिबंशापुरुण श्रवण गरी ब्राह्ाणपूजन गरे । वख, गाई, सुवर्ण, 
रत्न,कन्दमूल, फल आदि दिए पुराणका बक्तालाई सन्तुष्ट वपाए! 
त्यी गर्दा पनि पुत्जाभ भएन । स्वसपछि कुनै दिन दैचसंयोण 
औगगेशुपाणका वक्ताका रूपमा संसारमा विख्यात मूकनामको 
उत्तम त्रषि आइपुगे ॥३६-३८।॥ राज संवरणले मूक ब्राहापसँग 
आर्थना गर तिनलाई वाचक बनिरिन प्रार्थना गरी तिनका मुखबाट 
सहर्ष श्रीगणेशपुराण श्रवण गरे । पुराणको साङ्गलक्को दिन 
ूर ज्राहाणलाई सल, घान्न, मोती र सुवर्णले बनेका गहना 
दान शरेर सन्हुष्ट तुल्याए । त्यसपछि तुकन्तै राजा संवरणले 
पुत्रताभ गरेका थिए । त्यसपछि तौ राज औगकेशका परम 
भक्त भई श्रीगप्रेशको आराधनाम्ग गरर भए । यस संसारका 
धरिथरि सुखभोग गरी अन्तमा तितले उत्तम श्रौगणेश्याम प्रा 
गरे ।।३९-४१।। राजा संघरणकी ३० वर्षको उमैरमा लागेकी 
एउटी बहिनी थिइन्‌ । सपयअनुसार रजस्वला पनि हुने गर्थिन्‌ 
तर कत्ति उपाय गर्दा पछि तिनलाई सम्झन भएनन्‌ । तिनले 
आफ्ना दाजु संघरणले श्रीगणेशपुराण सुनैर पुत्र प्रा गरेको 
विषयमा थाहा पाइन्‌। न्यसपछि तिनले पनि मू त्राषिलाई 
बोलाए तिनका मुखबाट मङ्गलमय औगणेशपुराणको श्रवण 
गरिन्‌ ।२-४३1। श्रौगगेशको आएघनामा निरत ती भक्तिमती 
खगैले श्रीगणेशपुराणको श्रवण र आस्धनाजनित पुण्यबाट 
पराक्रम पुत्र प्राप्त गरिन्‌ । त्यसपछि अनैक पुग्-पौत्र प्राप्त 
गर मनेहरर मङ्गलमय सँसारका सुख भोगेर अन्तमा श्रीगणेशको 
घाममा प्राप्त भइन्‌ । !४४-४५।। सगर राजाका धेरै पुतरहरूमध्छे 
एउटा पुत्र लंगडा घिप्‌ । तिनले पनि माक्तिपूर्वक लोपश क्रषिका 
सुखबाट श्रीगणेशपुराणक्ो श्रषण गरे । १३ वर्षसम्म विनग्चता 
1 डुबेर 
तिनले श्रीगणेशपुराणको प्रबण गरेका थिए । पुरुच श्रसणपछि 
अनेक द्रव्य अर्पण गरी तिनले लौमश त्रषिलाई सन्तुष्ट बनाए। 


१०९८ 


क्रीडासत्रण्ड: 


अध्याय; - १५५ 


सन्तोष्य लोमश द्रव्यैस्ततोबङ्घरि समवापस;। । 


[विजदे पुष्टिमायष्यं प्राणान्ते धामतत्पर: । 1४७1 । 


अष्टादशपुराणातां श्रबणे घत्‌ फल लभेत्‌ । 
तदेकस्य प्राणस्य गणेशस्य श्रृतेर्भवेत्‌ ।। ४८ ।। 
काकबन्ध्या बहुसुता श्रषणादस्थ जायते । 
त्रवद्र्भा भवेद्‌ विप्रा दूढगर्भा भवत्यपि ।।४९।। 


मूको बागीशता याति श्रवणान्सुनिपुङ्गवा: । 
वेदाध्ययनसम्पन्नो मान्यो उपि द्विजपुङ्गयः । ।५०।। 


जुद्रो वैश्यत्वमाप्लोति बैश्यः क्षत्रियतामियात्‌ । 
क्षत्ियो ट्विजतां याति स्परणादप्यपुच्य हि । ५१ 11 
कन्या तु लभते चास्याप्येकाध्यायस्य संश्रवात्‌ । 
गुणबन्ते कुलीनञ्ज पति साधुँ धनान्वितम्‌ ।।५२। । 
जात्यन्धो लभते दृष्टि प्राणस्यास्य संश्रयात्‌ । 
सर्वतीर्थेघु यः स्तायाद दद्याद्‌ दानानि सर्वशः ।॥५३।। 
तत्फल समवाप्नोति भक्त्या यः शुणुयादिदम्‌ । 
पञ्चागिनिसाधने ग्रीष्मे हेमन्ते जलवासनम्‌ ।॥५४।। 
वर्षास्वाकाशवासं यः कुरुते बहुवत्सरम्‌ । 

तत्‌ फले प्राप्तुयान्मर्त्यः संश्रुतेञध्यायपञ्चके । ।५५।। 
अगिनहोत्रै सदा यस्तु सेवते भक्तिमान्‌ नर: । 

तत्‌ फले हि पुराणस्व श्रबणादस्थ जायते ।।५६। । 


एकाङगुष्ेन यस्तिष्ठेद्‌ वर्षाणामयुत नर: । 
उजाध्यायश्चुतेरस्य पुराणस्य तथा फलम्‌ ।।५७।। 


। ओगणेशपुराणकी पुष्वबाट त लङ्गडा ती सगापुत्रले खुट्टा 
प्राष्त गरेका थिए। त्यतिमात्र होइन, तिनले विजय, पुष्टि र आधुसमेत 
पनि प्राप्त गरे । अन्तमा श्रीगणेशको साघनामा तत्पर हुँदै ती पनि 
औगणेशधाममा गए)। ४६ -४७1। अठार महापुराणहरूको श्रवणबाट 
जुन फल प्राप्त गर्न सकिन्छ त्यो फल एउटै श्रीगणेशपुराणको 
अवणबाट प्राप्त हुन्छ ।४८।। एक पटकमात्र सन्तान जन्माउने 
काकबन्ध्या नारीले यो पुराण श्रवण गरेमा ती पनि अनेक 
पुत्रकी आमा बन्न सक्दछिन्‌ । पटक-पटक गर्भलावका कारण 
डुः्छी भएको बारी पनि यम पुराणको श्रवणवाट गर्भसावको 
दोषबाट मुक्त भई गर्भरक्षा गर्न समर्थ हुन्छन्‌ ॥४९।। है मुनिहरू ३ 
श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट लाटो मानिप्त पनि बृहस्पततिसमान 
वाणीको अधिपति हुन्छ । श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्ने ब्राह्मण 
उत्तम ब्राह्मण बन्दछ, मान्य हुन्छ र वेदाध्ययन सम्पन्न पनि 
हुन्छ । शरीगणेशपुराणको श्रवण गर्ने शूट वैश्यजातिमा परिणत 
हुन्छ। यसैगरौ वैश्यलै श्रीगणेशपुप्ण श्रवण गरैमा त्यो क्षत्रिय 
जातिका रूपमा परिणत हुन्छ । श्रीगणेशपुराणको एउटा 
अध्यायमात्र श्रवण गर्नाले अविवाहित कन्याले गुणवान्‌, कुलीन, 
सब्जन र धनौ पति प्राणा गर्न सक्दछिन्‌ )।५०-५२।। 

(चिशिपुराणको श्वण गर्नाले जन्मान्धहरूले पनि दृष्टिशक्ति 
प्राप्त गर्दछन्‌ । जसले भक्तिपूर्वक श्रीगपेशपुराणको श्रवण 
गर्दछ, त्यसले सबै तीर्थमा स्तान र दान गरेको पुण्य प्राप्त 
गर्दछ । ग्रैष्म (जेठ, असार)मा पञ्चाग्नि साधना, हेमन्त (मंसिर, 
पुष)मा पानीमा बसौ जलसाधना, वर्षा (श्रावण, भदौ)मा 
खुला जमिनमा बसी वर्षासाधना जसले गर्द त्यसले गरेका 
ती सम्पूर्ण तपस्याको फल श्रोगणेशपुराणका पाँच अध्यायमात्र 
भक्तिपूर्वक पाठ र श्रवण गर्ने भक्तले प्राप्त गर्दछ ।।५३-५५।। 
जुन भक्तिमान्‌ मानिसले दिनदिनै अगिनहहोत्र गर्दछ त्यसले प्राप्त 
गर्ने पुण्य भक्ति-पूर्वक श्रोगणेशपुराण श्रवण गर्ने मानिम्तले 
पनि प्राप्त गर्दछ ॥५६।। कुनै मानिसले खुट्टाको बुढी औंलाले 
टेकेर उभई दश हजार वर्षसम्म तपस्या गरी जुन फाल ओ्राप्त 
जर्देछ त्यो फल श्रीगणेश- पुराणको श्रद्धापूर्वक दश अध्यायमात्र 
श्रबण गर्नै मानिसले प्राप्त गर्ने सक्दछ । यस कुरामा कुनै सन्देह 
छैन।॥५७॥। मानिसले जन्पदेखि मृत्युरम्म नित्य श्रीगणेशपुराणको 


१०९९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


'लफभते मानवो भ्वत्या निश्चित नात्र संशय; । | अवध गर्नुपर्दछ। जसले त्यसो गर्दैछ 
आजन्ग्रमरणात्रित्य शुणुयान्मानवो भुवि । ।५८ ।। राजा हुन्छ। जन्मदेखि परणयम्म जुन 
पृष्णत गणीशाम्टा नक्ततर्णी अतैत वस । गरी पुण्य आर्जन गर्दछ त्यसले राप गरे पुण्य शरीगगेशपुराणको 
आजन्ममरणाद यस्तु काशीवासं करोति च ।॥५९।। | पनि गर्ने मानिसले पनि प्राप्ट गर्दछ । कुनै 'मारिसले प्रयाग 

महिनामा जुहाउँदा जुन फल प्राप्त 
!गणेशपुराण श्रवण गर्नै मानिसले पनि प्राप्त 
शर्छ। गङ्गा र गोमती नदीको सङ्गममा नुहाएर जुन फल प्राप्त 


मानिसले काशीबास 


तत्पुण्वे लभते मर्त्यो गणेशस्य पुराणतः । 
सहस्रै माघमासान्‌ यः प्रयाग स्नाति मानव: ।। ६०11 


तत्फले लभते मर्त्यः पुरणस्यास्य संश्रवात्‌ । हुल्कनलो फलभदा करोडौ: गुना धेर फल श्रोपणेशपुतसको 
गोमतीसङ्घमे तत्‌ स्वाने भक्त्या करोति यः ।।६१।। | श्रवगबाट जुन भक्तिमान्‌ मानिसले श्रीगणेशपुराणको 
तत्फले कोटिगुणितँ लभते चास्थ संश्रवात्‌ । श्रवण गर्दछ त्यसलाई शिवजैको त्रिशूल, इन्द्रको वञ्जर नशायणको 
गणेशस्य पुराण यः शणुयाद भक्तिमान्‌ नर: ।॥६२।। पा भय हुँदैन । है त्रषिवृन्द ! मैले तपाइँहरूलाई 
ज भयं तस्य शूलात्‌ तु ब्जाच्च चक्रिचक्रतः । विस्वारपूर्वक यस्तो अपूर्व महिमा भएको भगवान श्रीगणेशको 
इद बः कथित सर्व पुगाणञ्ज सविस्तरम्‌ ।।६३।। प्यारो श्रगणेरापुस्ण खुनाएँ ।॥५८-६३॥। हे मुनिहरू! 


श्रोगणेशपुराणको श्रवणको सम्पूर्ण महिम ब्रद्या, स्कन्द र शेषनगले 
अगोडौं बर्ष लगाएर पनि बताउन सक्दैनन्‌ । है मुनिहरू । तपाइँहरूले 
सम्पूर्ण कामना परिपूर्ण गराउने, भुक्तिर, 
गराउने परमात्मा अनेक लौलाधारी 


सम्पूर्णो पहिमा वत्कै न शक्यो वर्षकोटिभिः । 
ब्ञह्माणा घण्मुखेनापि शेषेणापि मुनीण्वराः ।1 ६४11 
युष्माभि; परिएष्टै यत्‌ सर्वपापप्रणाशनम्‌ । 
सबैकामप्रद भुक्तिमुक्तिदँ पुण्यबर्धनम्‌ ।।६५।। 
गणेशस्य परेशप्ध नानालीलाधरस्य च । वक्ता र श्रोता दुवैका पापहरूको विनाश गर्ने श्रीगणेशपुराण सुनाएँ। 
चक्श्रोत्रोरचहरै किमयच्छोतुमिच्छथ । ।६६।। | अब के सुन्न चाहनुहुन्छ भन्नुहोस्‌ ?11६४-६६।। जय श्रीगणेश' 


गोश। 


अननल 
छछँ इत्ति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे फलश्ुतिनिरूपणं पाम पञ्चपञ्चाशदत्तरशततमोवध्यायः उङ 


फु. श्रीगजानतार्पणगस्तु छ शुक्ने भवतु 


इति श्रीगणेशपुराण पूर्णतामगमत 


सतीशिरोमणि माताञ्री दिव्यलकष्यी । मज्जनमुकुट्मघि पिताम्री चुञगणि उकालका सुप; पाल्पा पोग्कती चिवासी प्रा.डा. वेणीमधव 
'ठक्ाल्वाग पामकरूणामदी भगवती त्रेशक्तिको डजँस्वल अभिप्रेणा र अमोष आशीवाँदबाट नेपाली भाडामा अपूदिङ 
औगणेशएुरागा क्रौडाजण्डको “फलञ्जतिनिरूषण' शीर्षकान्वित एक सय पचपन्न अध्याय पूर्ण भयो ।।१५५।। 
ञ् 


श्रीगणोशपुराण 
परिशिष्ट्खण्ड 


परिशिष्ट खण्डका सन्दर्भ 


गणेशमन्दिर, मूर्ति एवं तीथपरिचय सन्दर्भ 
श्रीगगेशको संसारमा विलक्षण अराध्य देवताका रूपमा प्रसिद्धि रहेको कुरा हृदयङ्घम गरी प्राप्त सूचनाको 
आधारमा गणेशमादिर, मूर्ति एवं तीरथहरूको सङ्किप्त पस्चिय प्रस्तुत गरिएको छ । 
'उपनिषत्सन्दर्भ 

उपनिबत्सन्दर्भमा रपेशका भक्तहरूमा साह्रै लौकप्रिय गणपत्यपर्वशीधौपनिषद्को नेपाली अनुवाद गरी 
अर्तुत गरिएको छ । 
पूजाविधिसन्द्भ॑ 

सुजाविधिसन्दर्भमा गणेशपुराणअन्तर्गतका गणेशपार्थिवपूजनविधि र मङ्कष्चतुर्थात्रतपूजनविधिका साथै 
पुरणहरूमा प्रसिद्ध सिद्धिविनायकपूजाविधिसमेत प्रस्तुत गरिएको छ । 
अन्त्रादिसहस्ननामान्तसन्दर्भ 

यन्त्रादिसहरननामान्त सन्दर्भमा गणेशको भक्तहरूलाई अत्यन्त आवश्यक गणेशयन्त, गगेशमत्र, गेशध्यान, 
गणेशन्यास, गणेशगायत्री, गणेशकवच, गणेशशततामस्तोत्र र गणेशसहसनामस्तोप्र प्रसतुत गरिएको छ 
गणेशगीतासन्दर्भ 

गणेशगीता सन्दर्भमा गणेशपुराणअतर्गत क्रीडाखण्डको उतरारमा रहेको अमृतमय गणेशगीता प्रस्तुत गरिएको 


छ्। 
स्तोत्रसन्दर्भ 

स्तोत्रसन्दरभमा गगेशपुरणअन्तर्गतका महत्त्वैपूर्ण स्तोत्र र पुराणान्तरहरूबाट संप्रह गरिएका श्रौगणेशका 
असिद्ध स्तोउहरू प्रस्तुत गरिएको छ । 
श्लोकानुक्रमणिकासन्दर्भ 

ओगगेशपुराणका अध्येता एम अनुसन्धाताहरूलाई अध्ययन एवं अनुसन्धानमा सघाउ पुन्याउने उदेश्यले 
निक्कै मेहरमट गरी श्लोकतक्रम्णका तयर गरी प्रस्तुत गरिएको छ । 
सन्दर्भ-ग्रन्थसूचौ 


परिच्छेद - एक 


'भूमिकाखण्डको परिच्छैद सातमा नेपाल एवं भारतका प्रमुख गणेशमन्दिर तथा मूर्तिहरूको परिचय दिइएको छ, 
भारतका २१ गणेशक्षेत्रको मात्र सामान्य परिचय प्रपतुत गरिएको छ र नेपाल - भारत बाहिरका गगेशमन्दिर एवं 
मूर्तिहरूको सम्बन्धमा सामान्य सूचनामात्र दिइएको छ । यस परिशिष्ट खण्डमा नेपाल, भारत एवं नेपाल-भारत बाहिरका 
उपलब्ध गणेशमन्दिर एवं मूर्तिहरूको वर्णन प्रस्तुत गरिँदैछ । यसबाट गणेशभक्त र गणेरसम्बन्त्ी अनुसन्धानमा अभिरुचि 
राख्ने सबै किसिमका पाठकहरू लाभान्वित हुने छन्‌ । यो प्रयास अवश्य पूर्ण छैन । तर यसले अनुसन्धाताहरूलाई 
पूर्णतातर्फ अग्रसर गराउन दिरदरशन गर्नेछ । 


क) ताप्लेजुङ 
१. पाथीभराका गणेशमूर्ति - ताप्लेजुङ जिल्लाको तापेथोक गा.षि-स.मा पाथीभरा भगवतीको अधवा 
अन्नपूर्णा भगवतीको प्राकृतिक मन्दिर रहेको छ । पश्चिमाभिमुख यस मन्दिरको बीचको खोपमा श्रगणेशको 
मूर्ति रहेको छ । 
२, परुम्बा शिवमन्दिरका गणेश - ताप्लेजुङ जिल्लाको पुरुम्बा गा.वि.स. बडा नं. ९ को मितलुङ गाउँमा 
रहेको शिवमन्दिरभित्र श्रीगणेशको प्रतिमा पनि रहेको छ । 


का) पाँचथर 


१. सिद्धकाली मन्दिरको गणेशपूर्ति - पाँचथरको सदरमुकाम फिदिमबाट घानको थुप्राको आकारमा देखिने 
गढी डाँडामा पाल्पाली सेनवंशका राजाद्वारा स्थापित सिद्धकालीकौ मन्दिर रहेको छ । सिद्धकाली मूर्तिको 
डायाँ भागमा गणेशपूर्ति पनि रहेको छ । 

२, थाक्लेको सिद्धिविनायक मन्दिर - थाक्ले-चुलीढुङ्गाको उत्तर मोहडामा रहेको विश्वेश्वर महादेवको 
मन्द्रिको पूर्वतर्फ सिद्धिविनायक गणेशको मन्दिर रहेको छ । 


2. दा.जगदोशद रेगहियो शेभपूर्ण निय '्रीगनेक नेपालको बार्थिक परम्यपम , डा. गोबिन्द टण्डतको 'काठमाडौं अचित्पकाका गजेशपूरतिहर शीर्षकान्पत 
'शोषशबन्ध, जुस्योतम हकालको “मनि मन्दिएको देश', शीाग्रेस गोरखमुरबाट प्रफाशिए हुने घल्यण पत्रिकाको 'गजेरविरोपकु' र सम्बद्ध केश लत 
व्याक्तहरूको सहयैगम यस प्रथम परिशिष्ट खण्डका मददिहरूको षर्णन प्रत गरिएको छ । प्रसतृतिलो क्रममा काठमाडौं उपत्यकाका ग्रसद्ध विनायक 
मन्दिर एवं अन्य मन्दिरहरूका साथै नेपल राष्ट्का विधित्र भागमा रहेका प्रसिद्ध गपेशमन्दि एवं मूर्तिहरूको सङ्ग परिचय सातौं परिच्छेदमा प्रसात गरिएको 
हुँदा यौ सङगेप्मा सामान्य पारचियमाज प्रशुत गरिएको छ । 


११०३ 


